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DOCUMENTS RELATIFS A L'HISTOIRE DE L'UNIVERSITÉ 

DE Louvain (1425-1797), PuBLIÉS PAR E. REUSENS. 

L'histoire de l'ancienne Université de Louvain est 
encore à faire; et cependant celte institution fut, pen- 
-dant près de quatre siècles, le cehtre du mouvement 
scientifique et littéraire en Belgique. 

Les ouvrages de Valère André (1), Vernulée (2), 
Molanus (3), les cinq Mémoires sur les deux premiers 
siècles de l'Université de Louvain (4), la collection de 
l'Annuaire de l'Université catholique (5), le Mémoire sur 
le collège des Trois-Langues du professeur-F. Néve (o), 
quelques mémoires et discours académiques de Mgr 
de Ram édités avec des appendices très étendus (7) et 
les documents que nous avons nous-même publiés dans 
les Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de 

(1) Fasti academici studii generalis Lovaniensis. Lovanii 1635 (1re éd.) 
et 1650 (2e éd.), in-40, 

(2) Academia Lovaniensis, ejus origo eto. Lovanii 1667, in-40. | 
(9) Historiae Lovaniensium libri XIV, ed. de Ram. Bruxellis 1861, 

2 vol. in-4c. 
(4) Nouveaux mémoires de l'Académie royale des sciences, lettres et 

beaux-arts, tomes V, VII et X. 

(6) Annuaire de l'Université catholique de Louvain, années 1837 et 
suivantes, 

(6) Bruxelles 1856, in-40, 
(T) Ménmvires sur la part que le clergé de Belgique et spécialement les 

docteurs de l'Université de Louvain ont prise au Concile de Trente. Brux. 
184], in-4o. — 20 Disquisitio de dogmatica declaratione a theologis Lova- 
niensibus edita. Brux. 1841, in-4o, — 30 De iis quae contra Lutherum 
Lovanienses theologi egerunt anno M DXI X, Brux, 1848, in-40. — 4o De 
laudibus quibus veteres Lovaniensium theologi efferri possunt. Lovanii 1847, 
in-8o, — 50 Considérations sur l’histoire de l'Université de Louvais (14957 
1797). Bruxelles 1854, in-8o, 
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la Belgique (1) constituent, pour ainsi dire, les seules 
sources imprimées de quelque importance auxquelles 
pourrait puiser celui qui voudrait écrire l'histoire de 
l'Université. 

Depuis longtemps nous recherchons activement les 
documents encore manuscrits, et nous en avons trouvé 

un assez grand nombre. C'est cette collection, fruit de 
vingt-sept années de patientes recherches, que nous 
comptons publier successivement dans les Analectes. 
Elle est loin de former une histoire complète; ce sont de 
simples notes, des indications sommaires, des extraits, 
souvent même des renvois, qui pourront être utilisés 
un jour pour la rédaction des annales de l'Alma Mater. 

Les sources manuscrites les plus importantes aux- 
quelles nous avons puisó sont les travaux de Paquot 

et de Bax. Paquot, qui vivait pendant la derniére 
moitié du xvm? siécle, a"revu et essayé de compléter 
les Fasti academici de Valére André. Ce travail, bien 
que présentant de nombreuses lacunes, est des plus 
remarquables; il se distingue par une grande exac- 
titude historique. Bax a écrit au commencement de 
notre siècle après la suppression de l'Université ; il a 
aussi suivi les Fast? de Valère André et s'en est pres- 
que toujours approprié le texte sans le soumettre au 
moindre examen critique; le plus souvent, il s'est 

contenté de découper les pages du volume imprimé en 
1650, et de les placer dans sa compilation. Celle-ci a 

toutefois lavantage d'étre compléte et d'embrasser 
l'histoire de l'Université depuis sa fondation jusqu'au 

* (1) Tomes I et suivants. Voyez la table générale publiée à la fin du 
tome XVI, au mot Louvain. 
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moment de sa suppression; mais elle laisse beaucoup 
à désirer parce qu'elle manque absolument de critique. 

Les documents relatifs à l'histoire de l'ancienne 
Université de Louvain peuvent être partagées en trois 
classes, selon qu'ils concernent l'organisation et l'his- 
toire : a) de l'Universitó en général; b) des quatre 
facultés, savoir de la théologie, du droit, de la méde- 
cine et des aris; c) des collèges ou internats, dans les- 
quels beaucoup d'étudiants étaient logés et nourris 
gratuitement au moyen des revenus de nombreuses. 

fondations. . 
Nous commençons dés aujoud'hui la publication des 

documents de la troisième classe. Plusieurs des col- 
léges de lancienne Universitó n'ont pas encore leur 
histoire imprimée. Les seules notices publiées : sur 
quelques-uns de ces collèges se trouvent dans l'An- 

' nuaire de l'Université catholigæe (1) ou dans des recueils 
spéciaux (2). 

Lorsque ces notices sont complètes et que, par con- 
séquent, aucun renseignement nouveau n’est fourni 

” (1) Les collèges suivants ont une notice dans l’Anuaire : 1o d'Adrien VI, 

dit du Pape (1879); 20 d'Aulne (1863); 30 de Bois-le-Duc ou de Saint- 

Willibrord (1875); 40 de Bruegel (1867); 5o des Croisiers (1870); 60 de 
Gand ou Vaulxianum (1870); 7o de la Haute-Colline dit aussi d'Utreoht 
(1875); 80 de Hollande ou de Sainte-Pulchérie (1875); 9o de Houterlé 

- (1842); 10o de Mons (1862); 11o des grand et petit collèges du Saint- 

Esprit ou des théologiens (1839) ; 190 du Roi (1880). 
(2) On trouve dans les Analectes pour servir à l'Aisloire ecclésiastique 

de la Belgique, LII, pp. 308 et svv., une. Notice sur le collège Liégeots. 

On doit à M. Félix Nève le Mémoire sur le collège des Trois-Langues ou 
de Busleiden, imprimé dans le tome XXVIII des Mémoires couronnés de 
l'académie royale des sciences de Belgique, in-40. Enfin nous avons publié 
nous-méme une JVofice sur le nouveau collège ou collège de la très sainte 
Trinité, Gand 1874, in-16o. 



—$8-— 

par les travaux de Paquot et de Bax, nous nous dis- 
penserons de publier ceux-ci ; et, dans ce cas, nous ren- 
verrons tout. simplement le lecteur à ces notices ou 
bien nous les reproduirons en entier, afin de faciliter 
les recherches. . 

Pour les notices sur les colléges nous suivrons, à 
lexemple de Valére André, Paquot et Bax, l'ordre 
chronologique de leur fondation. 
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1. GRAND ET PETIT COLLÈGES DES THÉOLOGIENS, 

DITS DU SAINT-ESPRIT. 

Une Notice sur le grand et le petit collége des théo- 
logiens, dits du Saint-Esprit, a été publiée dans 
l'Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1839. 
Cette notice, assez complète, a été composée par Mgr 
de Ram, au moyen des notes manuscrites de Bax, que 
nous publions ci-dessous. Bax avait été le dernier 
économe, procurator, du grand collége du Saint- 
Esprit (1); en cette qualité, il avait pu consulter les 
archives de cet établissement, et c'est sans doute pour 

cette raison que ses notes sur ce collége sont plus com- 
plétes que célles qu'il fournit sur les autres établisse- 
ments académiques. Aussi, avons-nous jugé utile, de 
les publier en entier. ' . 

Paquot n'a que quelques lignes sur les deux collèges 
du Saint-Esprit, nous les transcrivons en indiquant 
que nous les lui empruntons. Toutes les autres notes 
sont de Bax. 

(1) Jean-Lambert Bax naquit à Berlaer, près de Lierre, le 17 sep- 
tembre 1753, Il étudia la philosophie et la théologie à l'Université de 
Louvain et y prit le grade de bachelier formel en cette dernière science. 
Il remplit ensuite les fonctions importantes d'économe, procurator, du 
grand collége du Saint-Esprit jusqu'à la suppression de l'Université en 
1797. Lorsque le concordat eut rendu la liberté à l'Église catholique; il 
se retira auprès de son frère Joseph-François, qui était curé à Wommel- 

ghem lez Anvers, depuis le mois de janvier 1795. C'est dans cette retraite 
qu’il travailla à rassembler une collection volumineuse de documents 

concernant l'Université de Louvain et l'histoire ecclésiastique de la Bel- 

gique. 11 mourut à Wommelghem le 15 juillet 1834, quelques mois seu- 
lement après son frère (Ÿ le 31 octobre 1833). Les manuscrits de Bax 
furent remis par la famille du défunt à Mgr de Ram, qui les utilisa pour 
plusieurs de ses pub:ications. Aprés la mort de Mgr de Ram, ils ont été 

acquis par la bibiliothéque royale de Bruxelles, 
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1.. COLLEGHUM THEOLOGORUM. MAJUS ET MINUS. 

A. Majus. 

Collegium theologorum, omnium primum; principia sua 
debet Ludovico De Rycke seu Ryke, equiti, (ad preces hujus 
et aliorum instituta est anno, 1433, 7 januarii, in ecclesia 
divi Petri Lovanii confraternitas SS. Sacramenti; SrAgs, We- 
kelyksch nieuws uyt Loven, XXI, 1783, p. 455) filio Ludovici 
et Idae de Berthem, facto anno 1421 ex senatore Lovaniensi 
quaestore et consiliario ducis Brabantiae, ejusque conjugi 
Judocae de Puteo (Van den Putte), filiae Joannis, filii Wal- 
teri. Qui anno 1441 domum suam, quae antea fuerat braxa- 
torium Henrigi De Conync, situatam in cono plateae Praepo- 
siti et Hevelstraiae, nunc vulgariter dictae den Collegienberg, 

cum omnibus et singulis suis pertinentibus et attinentibus, 
certosque reditus et census dederunt in usum scholarium 
facultatis sacrae theologiae. In quae bona, die 5 junii 1445, 
«impositi sunt et investiti magistri Hemericus de Campo 
et Johannes Varenacker, plebanus ecclesiae sancti Petri 
Lovaniensis, professores sacrae theologiae studii generalis 
Lovaniensis, nomine et ad opus fundationis scolastici col- 
legii, quod Ludovicus Ryke et domicella Judoca, ejus con- 

thoralis, praedicti, pro salute animarum suarum in honore 
septem donorum sancti Spiritus, ad commodum scholarium 
in facultate sacrae theologiae Universitatis Lovaniensis stu- 
dentium, modo debito ordinaverunt, et in earum domo prae- 

dicta pro futuris perpetuis temporibus esse volüerunt , 
secundum formam et tenorem literae consensus reverendi in 

Christo patris et domini Johannis, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia episcopi Leodiensis, super dieta fundatione confec- 

tis (1), per monitionem et licentiam dicti villici Lovaniensis 

et sententiam scabinorum Lovaniensium praefatos bona et 
redditus titulo emptionis obtinentes, jure dominorum fundi 
in praemissis semper salvo. » 

(1) Lisez confectae. 
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Supradictae domui et curti praefati conjuges die 11 de- 

.cembris 1447 alias adjunxerunt, eas nimirum, quas tunc 
temporis inhabitabant mansiones, videlicet « domum seu 
mansionem totalem cum curte, stabulo et commodo putei... 

nec non eum vinea retrostante , cum commodo viae et 
exitus portae versus plateam dictam den Bogaert, ac omnibus 
aliis ac singulis suis perlinentiis, sithm in Praepositi strata. 

Impositi sunt jure haereditario in dictis,bonis domini et ma- 
gistri Emericus de Campo, Andreas de Capella et Johannes 
Varenacker, artium magistri et sacrae theologiae profes- 
sores, tanquam pro nunc rectores facultatis sacrae theolo- 

giae Universitatis studii Lovaniensis, ad usum et utilitatem : 

collegii sancti Spiritus per Ludovicum Rycke et domicellam 
Judocam, ejus uxorem, pro nunc fundati in praedicta domo, 
nuper nuncupata Holland, pro septem pauperibus in eadem 
facultate sacrae theologiae studentibus, quorum semper duo 
erunt presbyteri; qui propter celebrationem missarum in 
dicto collegio per ipsos celebrandarum habehunt de bonis, 

' reditibus ac emolumentis ipsius collegii duplicem praeben- 
dam respectu ceterorum pauperum studentium. » 

In hac cessione reservant fundatores sibi usumfructum, 
quamdiu ipsi vel alter eorum superstes vixerit, sub onere 

reparationis et solutionis censuum et onerum ex iisdem 
bonis debitorum et exeuntium, etc. ' 

Deinde dicti conjuges, condentes suum testamentum 10 no- - 
vembris 1452, coram Rasone van den Heede, clerico, etc., 

praedictas donationes confirmarunt ae alia quaedam bona 
sub Winxele, Herent et Velthem,sita relinquunt « in augmen- 
tum seu juvamen dotationis septem pauperum in praedicta 
facultate theologica studentium, juxta tenorem fundationis 
hujusmodi praetactae. » 

His ita dispositis, Ludovicus ejusque uxor Judoca obie- 
runt, ille inter 20 julii 1456 et 10 januarii 1458, illa sexta 

julii ante 1478, sed post maritum. Sepulti sunt ambo apud 
Minores Lovanii in capella sua, fundata missa quotidiana 
et anniversario ; integramque mansionem in Praepositi strata, 
in cono vici dieti Hevelstraete, cujus partem adhue, dum in 
vivis essent, occuparant, collegio seu fundationi cesserunt. 
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Itaque fundatores reliquerunt collegio theologorum prae- 
terpropter fundum, quem nunc occupat collegium theologo- . 
rum majus. . 

. Domicella Catharina Pinnocx, vidua domini Liberti de 
Meldert, domini de Budinghen et de Vroedelinghen atque 
advocati de Raedtshoven, testamento suo passato coram 
notario Joanne de Mera (dies et annus ignorantur) reliquit 
domum suam sitam in cono plateae Praepositi et Cappellen- 
berg, alias dictae de Legherstraete, pro habitatione prae- 
sidis collegii theologorum, quam ad 14 martii 1513, stylo 
novo, praedicta domicella Catharina Pinnocx inhabitavit, et 
in quam diem incidit ejusdem obitus. , 

Voluit insuper et ordinavit eadem Catharina Pinnocx pri- 
mum praesidem institui magistrum Lucam de Conitio, S. T. 
doctorem, postquam dictum collegium theologorum eousque 
administratum et gubernatum fuisset per sacram facultatem 

theologicam ejusque deputatos. 
In Carthusia Lovaniensi ad nostra usque tempora, dum 

conventus hic devastatus fuit, extabat sequens inscriptio 
supra cellam quamdam : HANC CELLAM CUM AMBITU SUQ COM- 

PLETAM FUNDAVIT, DONAVIT ET DOTAVIT GENEROSA QUONDAM. DOMI- 
CELLA KATHARINA PYNNOCX, RELICTA DOMICELLI LIBERTI, DOMINI 
TEMPORALIS DE MELDERT, DUM VIXIT. QUAE OBIIT ANNO DOMINI M.VC.XII, 
MENSIS MARTII DIE Xl. CUJUS ANIMA REQUIESCAT IN PACE. Haec 
stylo veteri intelligenda, adeoque obiit stylo novo 11 martii 
1513 (1). 

Inter domum Catharinae Pinnoex et domum Ludovici de 
Rycke, (haec. sita erat in loeo circiter, ubi nunc aedificium 

refectorii majoris collegii) olim erant duae domus, quarum 

una vocabatur het blauw Schaep, contigua collegio majori, et 
altera dicta den oude Uyle, contigua domui quondam Ca- 
tharinae Pinnocx; hasque deinde sacra facultas emptione 
acquisivit et collegiis theologicis suae facultatis incorpo- 

ravit. ‘ 

\ 

(1) Catherinó Pynnock fonda la cellule qui portait la lettre F. Voyez 
A nalecíes, XIV, pp. 274 et sv. 
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. Ex bonis vero et redditibus a Ludovico de Rycke ejusque 
conjuge Judoca relictis, et qui ad 80 florenos aestimabantur, 
septem alebantur pauperes scholares, eorumque cuilibet 
10 floreni obveniebant. Cum vero minor haec dos foret, 

quam quae, aucta annonae caritate, tot alendis sufficeret, 
septenarius bursarum numerus magnifici domini rectoris 
auctoritate ad ternarium dein redactus est numerum. Qua- 
rum bursarum.collatio ac dispositio est penes fapultatem 
sacrae theologiae. . 
Verum munifici hi conjuges, tametsi aedificia in locum 

collegii cessa, quamdià vixerunt, sarta tecta servarint, nulla 
tamen reliquerunt subsidia, quibus suae domus posthac 
restaurari vel collapsae instaurari possent. Accessiones, 

'quae postmodum aedificiis Ludovici quondam de Rycke 
factae fuerunt, non huic primae fundationi, ut in ceteris 
passim collegiis, sed aliis acceptae ferendae sunt benefacto- 
ribus. 

Atque ita Cornelius Braen, Venetus, civis et mercator 
Antverpiensis, collegium auxit anno 1523 aedificio, quod 
hortum ab area secernit, longitudinis (4) ad aream 75 circiter 

pedum. In eujus medio versus aream ac e regione portae, 
quae nunc est, erat turris rotunda cum gradibus, quibus ad 
hoc aedifieium ascendebatur. 

Erat in dicto aedificio quondam schola disputationibus . 
sabbatinalibus habendis, quas dein, cirea annum 1545, Cor- 

nelius Andreae a Stryen fundavit seu dote auxit. His vero dis- 
putationibus ad publicum theologorum auditorium in hallis 
circa annum 1593 translatis, schola haec totumque aedifi- 
cium Cornelii Braen cessit in aulam collegii et praesidis 
habitationem, aedificiumque hoc anno 1790 destruetum ae a 
fundamentis reaedificatum est. 

In collegio majori ante ultimam revolutionem (seu ante 
annum 4790) extabat effigies Cornelii Braen eum hac inscrip- 
tione : CORNELIO BRAEN, CIVI ET  MERCATORI ANTVERPIENSI , 

(1) Ejusdem longitudinis ut nunc est aedificium portae, et e regione 

hujus stetit. 
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QUI MISSAM KALENDARUM CUJUSLIBET MENSIS FUNDAVIT, ET HANC 
OLIM SCHOLAM, QUAE POST TRANSLATIONEM DISPUTATIONUM SABBA- 

THINALIUM AD SCHOLAS THEOLOGORUM, PUBLICAS, A QUADRAGINTA 

CIRCITER ANNIS ET MODO EST AULA MAJOR; HOC EXCELLENTI AEDI- 
FICIU, QUOD SECERNIT AREAM AB HORTO, DECORAVIT, BENEVOLENTIAE 
ET GRATITUDINIS ERGO JUVENTUS MAJORIS COLLEGII SANCTI SPI- 
RITUS PONEBAT IN MAJO ANNO M. D. C. XXXIII. 

Petrus Cortrel, àrehidiaconus et canonicus Tornacensis, 
qui 28 maji 1545 vivere desiit, aliud aedificium ad plateam 
Praepositi (forte ubi olim domus dicta Holland ) instauravit, 
et ad usum suorum bursariorum aptavit, atque ideo commu- 
niter aedificium Cortrel vocabatur. Sed et hoc anno 17292: 

eum aliis quibusdam veteribus aedificiis destructum fuit, et 
ex earum ruderibus, communitatibus nonnullis ipsaque 
facultate theologica opem ferentibus, emersit splendidum 
aedificium, quod ' bofeam versus conspicitur, cubiculis 

scholarium ipsoque sacello instructum. Ædificäri illud coep- 
tum est sub! Antonio Parmentier, collegii praeside, anno 
1122, et sub ejus successore Joanne Francisco Stoupy, qui 

aedificium aliud, minus quidem sed elegans, cum porticu 

et collegii porta, cui versus aream impositum hoc chrono- 
graphon : PRAESIDIo SPIRITUS sANCTI CoNsURREXIMUS (17314), 
construi curavit, completum fuit. 

Versus meridiem, seu inter aream collegii majoris et 
aream collegii minoris, e ruinis domus Ludovici, fundatoris, 

aedificatum est anno 1614, sub praeside Guilielmo Fabritio, 
refectorium, cui versus hortum contigua erat culina. 

Inter refectorium et plateam Praepositi (illud ab hac plátea 
30 circiter pedibus dissitum erat) visa fuerunt ad annum 
usque 1764 quaedam vetera aedificia, quae tum sub praeside 
Joanne Van dgr Auwera demolita fuere, et iachoatum, quod 
nunc aedificium refectorii nominatur. 
Tum anno 1769, sub eodem praeside Joanne Van der Au- 

wera, in horto, versus septentrionem, exstructum est aedifi- 

cium longitudinis circiter 100 pedum, a sacello versus 
occidentem se extendens. Hic antea in fundo erat ovile 
collegii, eidemque quaedam cubicula ex ligno erant super- 
structa. 
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Sub tempora Joannis Sinnigh, praesidis, circa annum 1660, 
ad horti extremum exstructum est aedificium parvum, quod 
aspectum ex aedificio gymnasii SS. Trinitatis in hortum col- 
legii majoris impedit. 

Anna 1190, restituta Universitate, quae' per unum alte- 
rumve annum mutilata seu destructa, sub regimine Jose- 
phi II, imperatoris ac Brabantiae ducis, fuerat, a 1 martii 

destructa fuerunt refectorium, culina, et aedificium e regione 
portae collegii ad sacellum usque se extendens, eodemque 
anno reaedificata fuere, prout nunc ea videre est, tectumque 
eisdem superpositum fuit eodem anno 1790 (1). Tum et eodem 
anno extructum aedificium inter hortum majoris et minoris 
collegii, quod est habitatio domini praesidis. 

Interim collegium hoe theologorum majus, prout nunc 
ejus aedificia descripsi, cubicula habet 125 pro bursariis 
theologiae studiosis. Bursariis vero in alia facultate studen- 
tibus, quorum numerus quotannis ad 30 vel 40 ascendit, 

bursae extra collegium solvuntur a procuratore vel receptore 
collegii; adeoque ex hujus collegii fundationibus annue 150 
vel 160 nutriebantur. — 

Ceterum, collegii theologorum seu sacrae facultatis theo- 

logicae divisio quidem facta est 18 junii 1561, sub praeside 
Joanne Hessels, Lovaniensi, S. T. doctore et professore; 
sed tantum perfecta fuit anno 1597, quando utriusque col- 
legii, majoris scilicet et minoris, facta fuit divisio non per- 

sonarum dumtaxat, sed etiam fundationum, ita ut, sicuti col- 

legio majori obvenerint duae tertiae partes fundi totalis et 

(1) Les bâtiments du collège du Saint-Esprit qui s'élèvent vis-à-vis 
de la porte d'entrée étaient primitivement couronnés d’un dôme octo. 
gone surmonté d'une pyramide, où on lisait l'inscription suivante : 
JOANNES FRANCISCUS VAN DE VELDE | THEOLOGUS LOVANIENSIS | ET | 

COLLEGII HUJUS ABHINC 4X AN. PRAESES | QUOD | REGNANTE JOSEPHO 1t 
IMP. | BIS sUA SEDE PULSUS | SED | DEI OPE IN PRISTINUM LOCUM | Bis 

BRBSTITUTUs FUERIT | AENEAM ANO PYRAMIDEM | MEMORIAE ET GBATI- 
TUDINIS ERGO | SPIRITUI 5. CONSOLATORI | AERE 8UO ERIGI FECIT | ANNO 
DOM. MDCCXCII | MENsE AuGUsTO. Cette inscription, gravée sur une 
plaque de cuivre, est conservée au musée de l'Hótel de ville, à Louvain. 
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una tertia minori, ita majori obvenerunt duae tertiae funda- 

tionum et proventuum et una tertia pars fundationum et pro- 

ventuum minori obvenit. 
Bessarion cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus , 

magnus in Graecis vir, cum legatus a Sancta Sede anno 
1463 ad Philippum Bonum, Brabantiae ducem, in Belgium 

missus est, in hoc collegio hospitio receptus fuit; eidem in 

sui memoriam reliquit Biblia manuscripta. | 

Praesides collegii theologorum ante divisionem. 

Praesides collegii a sacra facultate, id est -a doctoribus 
. regentibus, qui collegii provisores sunt, constituuntur, nul- 

lusque hactenus assumptus fuit, qui non esset sacerdos et 
S. T. doctor, aut ut minus licentiatus. 

I. Primus itaque collegii ante divisionem nominatus a 
Catharina Pinnocx, quod pro habitatione domum suam reli- 

. qnisset, constitutus fuit anno 1513, defuncta Catharina Pin- 

nocx, Lucas WALTERI DE ConirI0, Prussus (1), a» 1512 6 julii S. T. 
doctor ereatus. Obiit 4 septembris 1515. Vide S. T. doctores (2). 

, . Vl. 1815, mense septembri. Martixus Donpius, a Naeldwyck, 
eodem hoc anno 1515 S. T. doctor renuntiatus. Rexit ad 
annum 1519, dum 14 novembris praesidentiam dimisit. Vide 
S. T. doctores. 

II. 1519, 21 novembris. Ruarpus TapPzgnus, ab Enchusia, 

eodem hoc anno 1519 S. T. doctor creatus. Praesidentiam 
dein dimisit ; quo vero anno nescitur. Obiit Bruxellis, 2 martii 
4559 stylo Leodiensi, stylo vero Gameracensi 9 martii 1558, 

aetatis 71. Vide S. T. doctores. 

(1) Luc Walteri était originaire de Konjtz, ville de la Poméranie(Prusae). 
(2) Nous publierons plus tard les séries des promotions doctorales en 

théologie, en droit et en médecine. C'est à la série des docteurs en théo. 
logie que nous renvoyons ici. 
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IV. 15.. Joannes Dove, ex Ouvaing (1), agri Valencenensis, 
S. T. doctor renuntiatus 14 junii 1530, post Ruardum Tappe- 
rum dimittentem hujus collegii praeses constituitur, praefuit- 
que ad annum 1538. Obiit 24 aprilis 1549. Vide S. T. doctores. 

V. 1538. Joannes LEoNARDI VAN DER ExckEN, Hasselensis, 

alias Joannes Hasselius dictus; factus praeses auno 1538, 

dimittente Joanne Doye; tunc S. T. licentiatus, ac dein anno 
1539, 23 septembris, S. T. doctor renuntiatus. Obiit Tridenti 
5 Januarii 1552. Anno 1550 praesidentiam dimiserat, Anno 
1551, 14 augusti, habitabat op de Backelyn.Vide S. T. doctores. 

VI. 1550, verosimiliter 3 julii. MicmAEL nu Bay, Melinensis, 

ex agro Athensi, S. T. licentiatus, constitutus fuit praeses 

post dimissionem Hasselii. Tum 158 julii 1550 S. T. doctor 
renuntiatus; et 23 octobris ejusdem anni 1550 fit praeses 
collegii pontificii. Obiit 16 decembris 1589, praesidentiae col- 
legii pontificii 39», aetatis 77°. Vide S. T. doctores. 

De Bajo in Actis facultatis theologiae ita legitur : « 1550, 
» 8 junii, admissus est etiam Michaël de Ath ad concilium 
» facultatis theologiae,..... qui etiam prius fuerat institutus 
» praesidens eollegii theologorum. » 

VII. 1550. Lamsertus PniEM, Sylvaeducensis, S. T. licen- 

tiatus, factus hujus collegii praeses anno 1550. Obiit 20 au- 
gusti 1556. Alibi in fastis non legitur. 

Anno 1559, 13 februarii, stylo Leodiensi, seripsit manu 

propria suum testamentum, per quod duobus aut tribus pau- 
perioribus bursalibus hujus collegii relinquit unam tertiam 
partem suae haereditatis distribuendam quotannis per domi- 
num praesidem et seniorem magistrum saecularum facul- 
tatis, ascendentem ad reditum 21 Rhenensium et 10 stufero- 
rum annuatim. 

VIII. 4556. ManriNus Barpuii, cognomento Valck, RyrBovius, 
vulgo Martinus Rythovius a loco natali Rythoven dictus, 

anno 4556, 19 maji, S. T. doctor renuntiatus, constitutus fuit 

(1) Il s'agit sans doute ici du village d'Onnaing,prés de Valenciennes. 

nm. "s 2 
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eodem hoc anno 1556, mense augusti, post Lambertum Priem. 

hujus collegii praeses, quod ad annum 1959 rexit. Dein pri- 
mus Iprensium episcopus. Obiit Audomaropoli 3 octobris 
1583. Vide S. T. doctores. 

lis temporibus praesides hujus collegii gaudebant bursa in 
, Collegio; huncque ut bursarium pro mensae suae solutione 
communitati facienda adscriptum inveni inter bursarios fun- 
dationis Conrardi de Sarto, ad 8 augusti (puto legendum 
28 augusti) 1556, dum factus est praeses: 

IX. 1559, 7 martii. Joannes HressELs, Lovaniensis, anno 
1556, 19 maji, una cum Rythovio S. T. doctor creatus, facetus 
hujus collegii praeses 7 martii 1559. — ' 

Sub hoc*praeside collegium divisum est anno 1561 in ma- . 
jus et minus, transiitque ipse praeses ad collegium minus. 
Obiit Lovanii minoris collegii praeses 1 novembris 1566, 
aetatis 44 annorum. Vide S. T. doctores. 

Anno 1559, 30 aprilis, addixit facultas theologiae Joanni 

Hessels pro molestiis suae praesidentiae ultra bursam de 
Sarto 24 Rhenenses ex proventibus de Schyndel. 

Praesides collegii theologorum, vulgo majoris, 

post divisionem. 

X. 1561, 21 junii. JoaNNES Sixius, seu Six, alibi Sixtus, 

Insulensis, factus 12 januarii 1555 vel 1556 collegii hujus 
theologorum alumnus et bursarius; dein S. T. licentiatus et 

in paedagogio Lilii philosophiae professor minus principalis 
physicorum anno 1555 docens, 14 februarii 1561 ex hoc col- 
legio theologorum migravit pastor sancti Stephani in patria, 
eodemque hoc anno 1561, 21 junii, collegii hujus primus 
post divisionem praeses constitutus fuit. Anno 1562 fit cano- 
nicus graduatus, tum poenitentiarius, archidiaconus et vica- 
rius generalis Audomarensis, ac detnum anno 4581 conse- 
cratus secundus Audomarensium episcopus, Hio, cum ad 
synodum Montenser pergeret, acri febre correptus Insulis 
vita defunctus est 11 octobris 1586. Ejus corpus sepultum 
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Insulis ir ecclesia sancti Stephani, ubi quondam pastor fue- 
rat; cor autem translatum Audomaropolim in cathedrali con- 
ditum est et hoc epitaphio ornatum : Johannes | Six episcopus 
Audo | maripolitanus antea | pastor ecelesiae parochialis | 

Sj. Stephani hujus oppidi | patriae suac frequentioribus | celeri 

st populi erationibus | desiderans csse commendatior | hune 

sibi vivus sepulturae | locum elegit, qui dum iter | ageret Mon- 

tes Hanno. ad | concilium epis. prov. apud | hane ecclesiam ob- 

dormivit | aetatis suae a^ LIII, episcopatus | VJ, salutis huma- 

nae CIO. 19. | LEXX VI IV idus Vill: | Judicium cogita. Exi- 
mius D. Vande Velde S. T. doctor anno 1782 in loco des- 
cripsit epitaphium Joannis Sixii, uti supra : Devant le chœur. 

Insulis autem in ecclesia collegiata sancti Petri tabulae 
affixum'tale ejus legitur epitaphium : Reverendiss. in Christo 
patri dno Joanni Six, philosophiae ac theologiae quondam 

Lovanii cum magna laude professori; dein in paroeh. ecclesia 

D. Stephani hujus oppidi aliquot annis pastori vigilantiss. s 

inde ob virtutem et mierita ad canonicatum Audomarens. as- 

sumpto, postea reverendiss. dni Gerardi ab Hemericourt I 

episcopi Audomar. vicario generali ac tandem in episcopatu 

suecessori; dum hae ad synodum provincialem fidei et reli- : 

gionis ergo proficisceretur febri correpto, ac in hoc oppido, 

ubi vitae acceperat initium, IV id. oet. (supra habetur : Vid oet.) 
M. D. LXXXVI, aetatis vero suae LIH vita functo, et e regione 

chori tumulato, Jacobus Willart, ex sqrore nepos et hujus 

eeeles. canon., avuneulo opt. de se merito moestus pos., et 

quem vivens unice coluit, eum moriens voluit in tamulo habere 

socium, 

Joanni Sixio symbolum erai : Jupiciux cocrra. 
Conscripsit pio zelo, teste Swertie in Athenis Belgicis : 

4° Decreta et statuta pro stabilienda dioecesi, in-4°, Duaci, 
apüd Joannem Bogardum 1585; 

9» Homilias quasdam et epistolas. 
Franciscus Lucas, S. T. licentiatus, Audomarensis, ora- 

tionem funebrem illi scripsit typis plantinianis 1587. 
Ad effigiem Sixii in collegio majori legitur : Rxvs D. Joax- 

NES SIXTUS S. T. L. | EPISCOPUS AUDOMARENSIS MAJORIS | COLLEGIH 

POST DIVISIONEM PRIMUS PRAESES. | OBut 11 ocroris 1568 (1). 

(1) Ce portrait exists encore aujourd'hui, à Louvain, au Musée des 
Halles. 
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XI. 1562 vel 1563. ConNELIUS JaNssENIUs, Hulstensis, S. T. 

ab anno 1562 doctor et professor, ad divum Jacobum Lovanii 

decanus, praeses electus, ad collegium venit 31 januarii 

1363. Eodem hoc anno 1563 a Philippo II, Hispaniarum rege, 

Tridentum ad concilium missus, hujus finem spectavit; no- 

minatus dein primus Gandavensium episcopus, et a Pio IV, 

pontifice maximo, 6 julii 1565 (non 1568, ut habet Hellin) con- 
firmatus. Post tres annos ab illustrissimo domino Sonnio, 
tum Sylvaeducensium episcopo, in sacello collegii Sabaudici 
Lovanii consecratur ; eodem anno 1568, 4 septembris, hanc 
prhesidentiam collegii dimisit, ac 8 septembris Gandavi so- 

lemniter receptus fuit, ibidemque obiit 4 aprilis 1577, aetatis 
66. Vide S. T. doctores. 
'Paovor : « Cujus anno 1563, mense aprili, ad Tridentinam 

synodum ablegati vices supplevit Gerardus Meex, Sylvaedu- 
censis, donec praeses electus fuit Cornelius Reyneri. » 

XII. 1568. ConNELIUs REYNERI, Goudanus, S. T. doctor et 

professor, ex praeside collegii minoris theologorum factus 
hujus majoris praeses anno 1568 post dimissionem Janssenii, 

quae est de 4 septembris 1568. 
Anno 1512, mense aprili, ante 17** istius mensis, commi- 

gravit ad praesidentiam collegii Atrebatensis. Ibidem obiit 
16 decembris 1609, aetatis 84. Vide S. T. doctores. 

PAQUOT : « Praeses die 13 septembris 1568; praefüit usque - 
ad diem 27 aprilis 1572. » 

XIII. 1572. AucusrTNUS HuNNaEUus, vulgo Huens, Mechli- 
niensis, S. T. doctor regens et professor, postquam praesi- 

dentiam collegii sanctae Annae anno 1563 vel 1568 dimisis- 
set, habitationem sibi in hoc collegio majori theologorum 
elegit, ac tandem ejusdem collegii anno 1572, 17 aprilis, vel 
paucis ante diebus, praeses constitutus fuit, hancque praesi- 
dentiam dein anuo 1577, 1 februarii vel ante, dimisit, sece- 
dens ad do mum quandam sitam in platea dicta het Spierinckx- 
straetje, ibidemque, eondito testamento die 5 septembris 
1578 coram notario J. Wamel, obiit ex morbo contagioso 
T septembris 4578 (non vero 1577, ut habent Paquot et alii). 
Vide S. T. doctores. 

# 
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Paquor : « Hunnaeo succedit mense januario 1577 »' 
XIV. 1577. LAunENTIUS WarrERI, WESTERHOVIUS à loco natali 

dictus, S. T. doctor regens et professor, ex praeside .collegii 
sanctae Annae factus majoris collegii praeses die 1 februarii 
1571, ibidemque dyssenteria correptus obiit 20 novembris 
4578, plurima a militibus perpessus. Vide S. T. doctores. : 

1578, 21 novembris, sacra facultas theologica sub jura- 
mento congregata, ets: exiguo numero propter morbum Cor- 
nelii Goudani et absentiam Joannis Lensaei in Francia, rogavit 
dominum! Gravium, ut velit utriusque collegii theologorum 
velut indivisi curam suscipere, prout unum esse solebat ante 
multiplicationem bursarum, eo quod ipse duos tantum habeat 
bursarios, et majus collegium tantum unum, neque, si turbae 

modo cederentur [sedarentur ?], intra biennium utrumque col- 

legium divisim. intertineri poterit propter gravissimam jactu- 
ram, quae haec collegia potissimum per milites pertulerunt. 
Dominus autem Gravius, etsi multum abhorreret propter mi- 
litum barbariem et insolentias aliisque de causis, per modum 
tamen probationis ad tempus tandem acceptavit et postmo- 
dum absolute. Itaque : . 

1578, Henricus GRavius, vulgo De Grave, Lovaniensis, S. T. 
doctor et professor ac collegii minoris theologorum praeses, 
factus est anno 1578 simul etiam collegii hujus majoris 
praeses. Hine Romam a Sixto V, pontifice, ut bibliothecae et 
typographeio vaticano praeesset, evouatus, anno 1590, con- 
dito prius Lovanii testamento 31 augusti et 1, septembris, 
profectus est, atque a Gregorio XIV in pontificiam aulam, : 

defuncto Sixto V antequam Gravius in Urbem pervenisset, 

exceptus est, ibidemque obiit 2 ( non 14) aprilis 1591, aeta- 

tis 55°. Vide S. T. doctores. 
Lubet hic addere extractum ex quadam Apologia pro Hen- 

rico Gravio inter 1 julii 1588 et 12 augusti 1589 conscripta, 
in qua status collegiorum et majoris et minoris enarratur. In 
qua descriptione seu apologia, postquam originem, progres- 
sum et divisionem collegii theologorum seu facultatis theolo- 
gicae factam anno 1561 exhibuisset, prosequitur : « Ea (col- 
legig scilicet majus et minus), succedentibus dein annis, ita 
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novis semper fundationibus fuere adaucta, ut praeter non 
exiguam convictorum. turbam , quinquaginta in ambobus 

simul collegiis bursarii satis commode alerentur, donec su- 

perveniens mfelix bellorum et mortalitatis tempestas, totum 
hanc multitudinem dissipavit, spemque ac fundamenta utrius- 
que, collegii propemodum evertit. Nam, cum anno 1578, 

9 februarii, consulis Ruloffs fraudulentis machinationibus 

Séotus miles subintroductus in civitatem hane esset, de- 7 
fluxere postridie bursarii et convictores plerique omnes, alii 
alio profugentes, ut ex octoginta studiosis vix octodecim in 

universum remanerent. Quo tempore collegii receptor, qui 

mensibus singulis erogare pecuniam bursariis solebat, negare 
eam et subtrahere coepit, caussatus, quod mille et amplius 

florenos collegium ipsi deberet, quos supra recepta exposuis- 
. ‘set, nec post eum diem quidquam amplius ad mortem usque 

per annos septem erogare voluit aut erogavit. 
» Unde ad retinendas qualescumque collegii et bursario- 

rum reliquias coactus fuit praesidens Gravius parüm de suo, 
partim de alieno, quod a nonnullis amicis atque ex Divaei 

.mortuaria domo mutuo sumpsit, bursarios 'alere; cumque 
non existimaret tam diuturnum hoc fore malum, non mino- 

ris tantum, cui praesidebat ipse, sed majoris etiam collegii 
alumnis, ubi dominus Laurentius Westerhovius praeerat, ' - 
idem beneficium praestitit in maximi aeris alieni, si furte res 
male, cessissent, evidentissimum sese periculum conjiciens ; 

id, quod tamen per duos cum dimidio et amplius annos facere 
et continuare perrexit, nullum interim ex universis collegio- 
rum proventibus fruetum aut utilitatem recipiens. 

» Sed junio mense ejusdem anni 1578, aliud multo majus | 
gravamen et onus accessit, quando, immisso huc maximo 
Burgundionum, Hispanorum, Germanorum praesidio, utrum- 
que collegium, praesertim minus illud, cui Gravius praeerat, 
ita gravatum fuit, ut pene oppressum eversumque sit. Siqui- 
dem eo tempore duodecim aenearum machinarum praefectos, 
una cum totidem uxoribus pluribusque liberis, non hospitare 
tantum, sed alere etiam multo tempore minus collegium . 
coactum fuit, qui universum illic provisionem non absum- 
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psere modo, sed noctibus etiam et quaeumque poterant 
. temporis occasioné, grana de solario, carnes, easeos, buty- 
rum, cerevisiam e penu, e lignaria domo fasces et crassiora 
ligna improbissime suffurabantur, reliquamque supellectilem 
palam etiam rapiebant ; adversus quorum ingenuosas fraudes 
nulla satis firma et munita fuere claustra. In summa tantis 
collegium affecere damnis, ut biennii spatio, quibus alii 
subinde aliis succedentes illic. haesere, octingentorum et 
amplius florenorum damna uni minori collegio intulerint, 
quemadmodum praesidens Gravius, redditis rationibus ante 
annos complures, toti sacrae theologiae facultati manifeste 

commonstravit. 
» Quantas vero molestias, concussiones, minas toto hoc 

tempore subire praesidem ab improbissimo milite necesse 
illi fuerit tolerare, expertis cogitandum relinquitur, praeser- 

lim saeviente etiam peste, qua cum tres quatuorve milites 
correpli forent, nec culina et penetralibus abstinere vellent, 

non solum ancillae ac famuli, sed ipse quoque praesidens in 
summae vitae periculum venit, maxime cum nonnulli etiam 
bursarii eadem cum praeside mensa utentes, morbo hoc su- 
bito correpti, post unum alterumve diem exspirarint. 

» Jam ad majus collegium quod attinet, quamquam non 
tam numeroso milite gravatum id fuit, unicum habens cum 
sua familia decurionem, vulgo chargiant doré appellatum, 
plus tamen damnorum et malorum perpessum est occasione 
captivorum quorumdam rusticorum, qui per noctem e collegii 
penario, ubi clausi tenebantur, evadentes, bursariorum ac 
praesidis opera putati sunt fuisse adjuti et liberati, cum illi, 
ac praesertim praesidens, ex dyssenteria decumbens, 'om- 
nium plane forent ignari. Quaere bursarii primum omnes 
militari licentia ac ferocia strictis gladiis pulsi et ejecti 
fuere, cubicula eorum orania universa supellectile et praeci- 
puis etiam quibusque sublatis librrs vacuata, direptis e gra- 
nariis omui frumento ac reliqua tota domestica provisione; 
praesidi vero, licet gravissime aegrotanti, tanta irrigata 
molestia, pressura et persecutio, ut non aliud quam oppres- 
sus ab eis et evectus fuerit; cujus etiam vix emortui effracta 
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scrinia et arcae omnes, ablatis inde ac e toto cubiculo quae- 
cumque collubuit. : 

» Quo rerum statu cum nemo esset. qui collegii ejus (ni- 
mirum majoris) curam et praefecturam suscipere vellet aut 

etiam auderet, Gravius, tandem, alterius collegii (nimirum 
minoris) praesidens, multis collegarum suorum precibus 
fatigatus induci se passus est, ut ejus quoque sollicitudinem 
praesidentiamque susciperet. Quo munere totum propemo- 
dum annum perfunctus, cum se tantis sumptibus et expensis 
molestiisque imparem sentiret, coactus tandem est utrumque 

collegium regio seminario, de quo alicubi collocando oppor- 

tune tum temporis agebatur, concedere ac elocare, ut hac 
occasione militari sumptu liberare collegium posset. Quare 
in angustum se cum suis contrahens, totis prope sex annis 
in extremo minoris collegii velut angulo latuit, non paucis 
adhuc frequenter militaribus contributionibus aliisque mo- 
lestiis praeter spem ac promissum obnoxius. 

» Tandem vero anno Domini 1586, festo natalis beati 
Joannis, recuperatis (alio commigrante seminario regio) 
utriusque collegii aedificiis ac subsecutis vicinarum civita- 
tum deditionibus, ut primum recipi aliquid a creditoribus 
potuit, Gravius, praesidens, receptoris ante biennium mortui 
officio functus, tanta sollicitudine, diligentia, instantia in hoc 

incubuit, ut restauratis, quae fracta per milites et tractu 
temporis collapsa fuerant, et dissoluto aere omni alieno, ad 
duo et amplius millia florenorum, quo et creditoribus et 

. receptoris Craesbekii mortuariae domui obligatum collegium 
erat, anno 1587, mense martio, sex primum bursarios in 

collegium suum recepit. Quem dein numerum pro recupera- 
torum reddituum et solutionum ineremento, magis magisque 
quotidie augens, eo hoc jam tempore perduxit, ut duodecim 
plane bursarios jam habeat, assignatis cuique propter rerurn 
omnium caritatem annuis quinquaginta florenis, totus in hoc 
intentus, ut, quatenus fleri potest, collegium in integrum 
restituat atque restauret, non sibi parcens in tot scribendis 
quaquaversum ad singulos creditores litteris, nec detrectato 
etiam, sicubi res postulet, profectionis labore et periculo. 
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» Sed cum proventus collegii omnes non ex fundis et 
agris, sed ex pecuniariis redditibus, realibus et personalibus, 
colligantur, valdeque exiguum sit, quod post regium edictum. 
recipi possit respectu eorum, quae hoc tempore partim 
deplorata, partim sine summis molestiis et sumptibus recu- 
perari vix poterunt, nemo mirabitur, si ad pristinum bursa- 
riorum numerum perveniri non possit. 

Atque, ut hoc melius intelligatur, breviter indicare visum 

est, quanta sit, non quidem ex decursis annis praeteritis, 
sed annua, quae debetur summa, de qua collegium periclitari 
videatur, ut non tam praesidi voluntas et diligentia quam 
facultas deesse intelligatur. 

» Et primum quidem Status Brabantiae 
in parte potissimum Lovauiensi, debent col- 
legio theologorum in variis particularibus 
redditibus annis singulis summam circiter 868 fl. 
Antverpiensis civitas plus. minus . . . 250 fl. 4/2 st. 
Lovaniensis civitas . . . . 126 fl. 19 4/2 st. 

Dominia regis in partibus Lovaniensibus . )82fl. 
Hollandiae civitates Dordracum ac Delphi . 113 fl. 
Hannoniae Status . . . . . . . . 416148. 
Tornacum . . ... . . . . . . . 16 fl. 

Brugae . . . . . . . . . + . . 43188. 
Gandavum . . . , . . . . . . . 481. 

Trajectum ad Mosam. . |. . . . . . 24f. 
Prioratus de Bierbeeck. . . . . . . à 39fl. 15 st. 

Buscoducis quaedam domus . . . . . à 921fl. 10 st. 
Dominus de Boxtel . . . . . . 396 fl. 13 st. 

Franc. Baillet, domiaus de Lintere . . . 41f. 

Haeredes domini de Qoor . . . . . . 50f. 

Dominus de Grevenbroeck . . . . . 258. 

Lóvanii variae domus partim dirutae, par- 
tim evisceratae et adhuc inhabitatae, an- 
nue plusquam. . . . . . 80 fl. 

Denique cum Lovanii, tum in vicinis pa- 
gis, varii redditus personales et reales, 
qui percipi necdum ab annis jam pluribus 
non potuerunt, facile usque ad summam . 200 fl. 
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» Summa omnium redituum : 2265 floreni 18 stuferi, qui 
plerique ab annis 10 aut 12 sunt insoluti. | 

Sequuntur dein nomina 12 bursariorum studiosorum, 
praeter praesidem Gravium, quae omittimus, ut scribit Bas. 

» Quae cum ita se habeant, declarat antedictus praesidens 
Gravius admodum se moleste et graviter ferre, post tot 
tantosque labores, impensas fortunas suas, addita vitae 
pericula, in dubium adhuc vocari fidem suam, et non solum 
malae administrationis, sed injustitiae etiam coram obscurae 
in illa criminationis generglitate, a male feriatis quibusdam 
ingeniis, quae nec teruncium pro universitatis unquam con- 

servatione impenderunt, accusari, et apud regiam: quoque 
Majestatem ejusque consiliarios tam inique et falso traduci, 
cum superiora omnia tam nota et mauifesta sint, ut, qui in 

publicis Universitatis negotiis versati aliquando fuerint , 
ignorare haec nullo modo possint. 

» Rogat itaque omnes, quos hujus rei cura sollicitat, ut 
sinistram hanc de se cogitationem suspicionemque deponant, 

et sciant [sinant ?] praesides bene hactenus de collegiis totaque 
Universitate meritos officio suo, ut coepere, absque molestia 
fungi; quin potius turbulenta haec delatorum compescant 
ingenia, qui, cum per se ipsi boni agant nihil, non aliud 
quam viros bonos vexare et molestiam eis creare velle 

videantur (. » . ^ 

XVI. Anno 1590 discedente vel 1591 defuncto Henrico Gra- 
vio, JoaNNES CLarius, Tungrensis, S. T. doctor regens et pro- 

fessor, ex praeside collegii sanctae Annae factus hujus colle- 
gii majoris theologorum praeses. Hinc anno 1605, post 
9*7 augusti, transiit ad praesidentiam collegii seu seminarii 
Leodiensis, quod eo anno erigi coepit Lovanii sub auspiciis 

(1) Voyez la Notice sur la situation financière et administrative des 
établissements académiques de Louvain en 1589, que nous avons publiée 
dans le tome I des 4salectes pour servir à l’histoire ecclésiastique de la 
Belgique. Le passage (pp. 146-153) qui concerne le collége du Saint- 

- Esprit confirme en tout point le récit de l' 4pologia de Gravius que nous 
donnons ici. 
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. Serenissimi Ernesti principis, sacri Romani imperii electoris 
et archiefiscopi Coloniensis, ducis Bavariae, necnon Leo- 
diensis episcopi. Obiit Clarius, primus collegii Leodiensis 
praeses, 22 augusti 1614, aetatis 63, relieta bursarum fun- 
datione in hoc majori theologorum collegio. Vide S. T. doc- - 
tores. 

XVII. Annó 1605, seu potius initio 1606, discedente Clario, 
factus est praeses majoris collegii Jacobus Bosius, vulgo Boss, 

alias à Castro, Amstelodamensis, S. T. doctor et professor. 

Anno 1611, 10 aprilis, consecratus est Mechliniae in divi 
Rumoldi Ruraemundensium episcopus. Tum 9 maji 1614, 
Lovanii existens, erigit in sacello majoris collegii quasi capi- 
tulum, quod beatae Mariae Virginis in Alba Longa appellari 
placuit, eidemque certos redditus donatione inter vivos assi- 
gnavit; huic quasi-eapitulo initium dedit, 6 decembris 1567, 

dominus Theodoricus Planen ab Asperen, tum collegii hujus 
alumnus, et sacrae Romanae Ecclesiae diaconys, et S. T. 
baccalaureus formatus, assignando aliquos redditus pro distri- 

butione in divino officio aliquibus festis facienda (1). Quibus 

peractis, episcopus a Castro Lovanio profectus est Rurae- 
mundam, ibidemque 19 maji 1611 episcopaliter receptus est, 
et obiit 24 februarii 1639, aetatis 79 annorum, sacerdotii 54, 

episcopatus 29, relicta fundatione bursarum in hoc collegio 
majori theologorum ultra supramemoratam donationem. Ra- 
tiones seu computus Jacobi a Castro, uti praesidis majoris 

collegii, sunt à 15 januarii 1606 ad 24 aprilis 1641. Vide S. T. 
doctores. 

XVIII. In junio inchoavit praesidentiam, post discessum 
a Castro, GuiLiELMUs FaBricius, vulgo Schmidt, Noviomagus, 

5. T. doctor, ex praeside collegii minoris theologorum fac- 
tus hujus majoris praeses 4 junii 1611. Vide S. T. doctores. 

(1) La bibliothèque de l'Université possède, sous'le no 112 des ma- 
nuscrits, les actes de ce soi-disant chapitre, quasi-capitulum. Dans ces 
actes, dont nous publierons des extraits à la suite des documents sur le 
grand collége du Saint-Esprit, on trouvera beaucoup de détails trés inte- 
ressanis. 

- 
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Paovor : « Eligitur 27 maji 1611. » | 
Moritur vehementi apoplexia correptus 7 martii 1628, die 

divi Thomae Aquinati sacro, dum e templo Praedicatorum, 
audito ejusdem sancti encomio, domum redit, aetatis anno 

"I$, relictis bonis suis huic collegio majori pro fundatione 
bursarum. Vide S. T. doctores. 

XIX. Defuncto Fabricio, factus ante 18 aprilis 1628 praeses 
Henricus Rampen, Huensis, S. T. doctor et professor. Ex mi- 
noris collegii praeside hujus majoris praeses. Ingravescente 
aetate et cum acutissimis podagrae ac chiragrae cruciatibus 
diu conflictatus, obiit 4 martii 1644, relictis bonis acquisitis 

et mobilibus huic collegio pro fundatione bursarum et sep- 
tem praebendis, qualibet harum 30 florenorum. Vide S. T. 
doctores. 

XX. 1641, defuncto Rampen, factus est praeses JoANNES 
SiwNieg, Corcagiensis Hibernus, S. T. doctor et professor. 
Obiit Lovanii in hoc collegio 8 maji 1666, aetatis 63 anno- 
rum, praesidentiae 25 annorum, relicta fundatione bursarum 

in hoc collegio. Vide S. T. doctores. 
Paquor : « Electus 23 martii 1644. » 

XXI. 1666. AxpnEAs LAURENT, Goegniensis prope Rhodium 
in Hannonia, S. T. doctor et professor, factus ex praeside 

minoris hujus majoris collegii praeses post obitum Sinnigh ; 
in quo diem clausit extremum 13 maji 1679, aetatis 72 anno- 
rum, relicta fundatione bursarum in hoc collegio. Vide S. T. 
doctores. 

XXII. 1679, post obitum Andreae Laurent factus est HEN- 

RicUs ScaLE, Dionantinus, S. T. doctor ‘et professor, ex 
praeside collegii Divaei majoris hujus theologorum praeses 
etc. Obiit 15 maji 1689, aetatis 65 annorum, relicta fundatione 
bursarum in hoc collegio. Vide S. T. doctores. 

XXIII. 1689, post obitum Henrici Scaille factus est Man- 

TINUS STEYAERT , Somerghemius, S. T. doctor regens et 
professor, ex praeside collegii Baji hujus collegii majoris 
praeses, ibidemque scorbutica diathesi obiit 171 aprilis 1704, 

aetatis 55° ad diem unum incepto. Vide S. T. doctores. 
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PaQuoT : « Migravit e vita 17 aprilis 1701, qua die collegii 
. regimen strictae facultati resignarat, a qua eleetus est electus ' 

est ejus Successor. » 

XXIV. 1701, 17 aprilis, defuncto Martino Steyaert, Her- 
MANNUS DAMEN, Tungrensis, S. T. doctor regens et professor, 
ad S. Michaélem Lovanii pastor et hujus collegii vicepraeses, 
constitutus est praeses. Ex quo, ob valetudinem hujus tunc 

collegii oneri ferendo impar, transiit 22 maji 1702 ad collegii 

Divaei, et anno 1713 ad Atrebatensis collegii praesidentiam. 
Obiitque in collegio Atrebatensi 29 octobris 1730, aetatis 74°. 
Vide S. T. doctores. 

XXV. 1702, 93 junii, post dimissionem Hermanni Damen, 
AnTONIUS PARMENTIER, Nivellensis, tum S. T. licenciatus, et 
pastor Branii Allodii, constitutus fuit praeses, 21 augusti 
1103 S. T. doctor creatus. Obiit Namurcei 42 maji 1722, aetatis 
55° anno, inter manus chirurgorum, vehementissimis calculi 

doloribus afflictus ; sepultus in abbatia Boneffiensi, cui frater 
ejus Alexander Parmentier abbas praeerat. Vide S. T. doc- 
tores. 

Sub hoc praeside, anno 1703, 8 junii, sacra theologica 

facultas decretum tulit, quod 15 ejusdem mensis a rege 
approbatum fuit, quo statuitur, ut, mutata ratione compu- 
tuum oeconomicorum collegii, qui ad haec usque tempora . 
erant ad commodum vel incommodum bursariorum, ex qui- 
bus factum erat, ut collegium obnoxium esset diversis credi 
toribus ad viginti mille et amplius florenos, (plurimi enim 
ante annuam confectionem computus insolventes discesse- 
rant) in posterum oeconomia dirigatur commodo et incom- 
modo collegii seu fabricae ejusdem, exemplo reliquorum 
omnino collegiorum ; adeoque collegium in se sumpsit prae- 
dieta debita solvere; tum et mensa bursariorum statuta fuit 

ad 120 florenos cambiales pro anno academico. 
Titulus carminis qua praesidis anno 1702 : Antonio Par- 

mentier, Nivellensi, S. T. L. et nuper in Acad. Lov. professori, 
in Brania Allodiensi pastori emerito, cum in pfaesidem majoris 

. collegii evectus esset a° 1702. ECCE pAnM ENTIER PRAESIDET. 
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XXVI. 1729, post obitum Antonii Parmentier, Joaxnes 

Franciscus Sroury , Thudiniensis, S. T. doctor regens et 

professor, ex praeside collegii Leodiensis factus est hujus 
collegii majoris praeses, electus omnium votis 18 maji 1722; 
ibidemque obiit 15 novembris 1736, aetatis 59 annorum, 
relieta fundatione bursarum in hoc collegio. Vide S. T. doc- 

- tores. 

XXVII. 4136, post obitum J. F. Stoupy, Naraus Du Bois, 
ex My Durbutensis, S. T. doctor regens et professor, ex 
praeside collegii Atrebatensis factus hujus collegii praeses. 
Obiitque in eodem 17 julii 1731, aetatis 70 annorum, diutur- 

na tabe consumptus et hydropisi oppressus, relicta fundatione - 
ampla bursarum in hoc collegio ex bonis Lovanii acquisitis. 
Vide S. T. doctores. 

XXVIII. 4757. HENRICUS GABRIEL VAN GAMEREN, ex Saventhem, 
S. T. doctor regens et professor, etc., ex praeside oollegii 
Sabaudici factus hujus collegii praeses anno 1757, defuncto 
N. Du Bois, die 19 julii. Anno 1758 nominatus episcopus 

Antverpiensis, et 9 septembris 1759 Ipris consecratus, die 
8 octobris sequenti solemniter Antverpiae receptus fuit, post- 
quam praesidentíam hujus collegii... junii 1759 dimisisset. 
Obiit Antverpiae 26 januarli 1775, aetatis 75° anno. Vide S.T. 
doctores. 

XXIX. 1759. JoaNNES VAN DER AUWERA ex Putte, S. T. doctor 

regens et professor, ex praeside collegii Craendonck facetus 
hujus collegii praeses 28 junii 1759. Post dimissionem il]. 
D. Van Gameren po$sessionem statim adiit, litigiosam tamen 

contra P. J. B. De Beauvais-Raseau, S. T. doctorem et col- 
legii minoris praesidem, sustinentem D. Van Gamerén, nomi- 
natum episcopum Antverpiensem, voto electivo inter doc- 
tores regentes facultatis theologicae carere. - - 

Obiit J. Van der Auwera, in hoc collegio majori praeses, die 
12 maji 1783, hora 6t* vespertina, aetatis 74 annorum, colica 

primum vexatus, ac in icterum calidum delapsus, febri con- 

s 

comitante acuta, non sine gangrenae indiciis, relicta funda- ' 
tione bursarum in hoc collegio. Vide S. T. dootores. 
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XXX. 1783, 12 maji, post obitum Van der Auwera, Joannes 
Franciscus Van DE VELDE, ex Beveren, S. T. doctor regens et 
professor, etc., ex praeside collegii Hollandici electus est 
hujus collegii majoris praeses (1). 

i 

Fundatores bursarum in collegio majori theologorum. 

Collegium autem hoc theologorum, jacto sic feliciter fun- 
damento a Ludovico De Ryke ejusque conjuge Judoca 
de Puteo, varii deinceps dotarunt et fundationibus auxerunt, 
academiamque vel maxime hoc modo stabilierunt, qui prop- 
terea laude sua frustrandi non sunt. Hi autem fuere : 

1. Ludovicus De Rycke ejusque conjux supradicti, qui 
praeter fundum et aedificia suprascripta reliquerunt varios 
redditus, valentes annue 80 circiter florenos pro septem 
bursis seu praebendis; octavaque portio relicta erat pro 
celebratione missarum in dieto collegio. Bursae VII. 

9. Martinus van Erkenbroeck, Zoemerensis, artium ma- 
gister, presbyter, ex secretario oppidi Buscoducensis factus 
canonicus sancti Joannis in eodem oppido, testamento suo, 
quod est de 30 augusti 1467.-voluit ex residuo suorum bone- 
rum, solutis legatis etc., bursas erigi. Obiitque dictus Mar- 
tinus Lovanii vii idus (die 7) septembris 1468; erexeruntque 
ejusdem testamenti executores, post obitum Henrici dieti de 
Zoemeren, Martini nepotis, S. T. doctoris et professoris, vita 

funeti 14 augusti 1472, anno 1478 die 17 januarii bursas II. 

3. Everardus de Zwollis, regens paedagogii Cacabi, Ketel, 
ceu Falconis, obiit anno 1474, in festo sanctae Agnetis, vir- 
ginis, relicta fundatione duarum missarum in collegio theo- 

logorum. Vide regentes Falconis. 

4, Elisabetha Lambrechts, incola Lovaniensis, uxor domini 

Walteri de Berthem junioris, inter alia legata legavit anno 

(1) Voyez la notice, en forme de discours,que nous avons publiée, sur 
la vie et les ouvrages de Jean-François Van de Velde, dans l’Annwaire 
de l'Université catholique, 1865, 
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1469, die 18 octobris, praesente praefato viro suo, collegio 
theologorum duas coronas haereditarias annue ad opus 
librariae seu bibliothecae ejusdem collegii. Habitabat testa- 
trix in domo dicta de Swane extra portam sancti Michaélis 
sita. 

9. Aegidius Ghiselin, artium magister, presbyter et in jure 
canonico licenciatus, testamento suo de 7 maji 1473 reliquit 
reditum annuum trium librarum grossorum Turonensium, 
monetae Flandriae, pro duabus bursis : alteram pro theologo, 

alteram pro studioso juris canonici. Ex quibus tribus libris 
. grossorum Turouensium quilibet bursarius annuatim recipiet 
decem et octo libras parisienses, monetae Flandriae, viginti 
grossis Flandriae pro libra computandis. Obiitque fundator 
eodem anno 1473 vj idus (die 8*) decembris. Testamentum 
condidit Aegidius Brugis in domo habitationis suae. Bursae II. 

6. Joannes Varenacker, ex Ruyslede juxta Tiletum, dioece- 

sis Gandavensis, S. T. professor et plebanus sancti Petri 
Lovanii et facultatis theologicae regens, una cum fratre suo 
Guilielmo, ejusdem collegiatae divi Petri Lovaniensis thesau- 
rario, praeter duas missas duas fundaverunt bursas, singu- 
lam 25 Rhenensium. Obiit ille 4 vel 11 januarii 1475; hic 
vero 16 novembris ante annum 1482, Ambo sepulti sunt: 

Lovanii in aede sancti Petri ante altare sanctae Crucis. Vide - 
S. T. doctores. Bursae II. 

1. Henricus Grimbergen seu Grymbtrch et Margareta Meeus, 
conjuges et cives Bruxellenses, 30 julii 1479 fundaverunt 
quatuor bursas, duas scilicet pro philosophis et duas pro 
theologis; quibus dein ex Joannis De Vadder ejusque con- 
jugis fundatione additi fuere 12 floreni. Reductae fuere dein 
hae bursae quatuor ad duas, unam pro philosopho, alteram 
pro theologo. Bursae II. 

N. B. Praedicti eonjuges Bruxellenses Joannes De Vadder 
et Dorothea Waefelaers fundaverunt missas legendas ad 
altare sanctae Catharinae in templo divi Quintini Lovanii, 
per fundationis Grimbergh bursarium vel alium presbyterum 
bursarium majoris collegii. 
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. 8. Jacobus de Cotthem, Bruxellensis ut putatur, artium 

magister, presbyter et decretorum doctor, assumpto: habitu 
sancti Francisci in conventu sanctae Mariae de Nazareth, 
Minorum de observanjia, extra muros Placentiae in Italia, . 

condito Romae testamento 25 aprilis 1481, antequam profite- 
retur regulam (fuerat scholasticus ecclesiae Beekensis, in 
dioecesi Cameracensi (4) et parochus ecclesiae de Jorbise 
(Jurbise ?) et beneficiatus in ecclesiis de Middelburg), praeter 

bibliothecam suam, quam legavit collegio, fundavit bursam 
unam 192 florenorum Rhenensium (2). Bursa I. 

N. B. Huic fundationi anno 1546 unita fuit bursa fundatio- 
nis Bartholomaei ab Aquis, de qua hic infra sub n. 15. 

9. Aegidius de Bailleul, ex Lillers in Artesia, S. T. doctor 
et professor per 25 annos ordinarie legens et regens, obiit 
18 maji 1482, fundatis bursa una 24 Rhenensium et anniver- 
sario. Fuitque haec fundatio erecta anno 1507 per executores 
testamenti. Bursa I. 

10. Gaspar Kinschot, alias Divitis, Turnholtanus (3), S. T. 

baccalaureus formatus, paedagogii Falconis regens, ecclesiae | 
sancti Petri Lovanii canonicus, ecclesiae collegiatae saneti 
Martini Middelburgi aliquando curatus, testamento suo de 

10 maji 1487 praeter bursam unam in paedagogio Falconis . 
in eollegio theologorum fundavit bursam unam 24 florenorum - 
Rhenensium. Bursa I. Ul 

11. Simon de Slusa, seu Van der Sluys, Roterodamus, medi- 
cinae doctor, medicus cubicularius Caroli Audacis, ducis 

(1) Il s'agit ici du chapitre de Hilvarenbeek dans le Brabant septen- 
trional, qui faisait partie du diocèse de Liége. Les mots £z dioeces Came- 
racensi doivent se rapporter sans doute au mot Jorbise qui suit. 
. (2) Molanus, dans son Historia Lovaniensium, I, p. 622, dit :'» Lega: 
» vit omnes libros suos in theologia et philosophia, centum florenos 
» rhenenses, et.ad unius scholaris sustentationem possessionem suam in 
» Uckele prope Bruxellam, dictam Zsecrabóe, quae per subhastationem 
= vendita est 12 floreuis annuis. » 

(3) Gaspar de Kinschot est aussi connu sous le nom de Gaspar 

de Turnhout. 

IH. 3 d 
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Burgundiae, ab anno 1463 canonicus ad sanctum Donatianum 
Brugis, a 13 augusti 1474 praepositus et archidiaconus Ultra- 
jectinus. Fuit etiam canonicus et custos cathedralis Leodien- 
Sis, necnon praepositus sancti Rumoldi Mechliniae et sanc- 
tae Pharaildis Gandavi. Obiit Mechliniae 27 vel 29 septembris 
1499. Is 20 septembris 1495 reliquit collegio theologorum 
sex libras grossorum annuas (capitale 576 florenorum cam- 
bialium) pro duabus bursis. Similüer fundavit in dollegio 
baccalaureorum juris utriusque bursam unam. Bursae II. 

Vide Van Heussen, JJist. episcopatuum foederati Belgii, I, 
p. 51; Hovncx, Analecta Belgica, III, parte I, p. 158; Van 
GESTEL, Hist. archiep. Mechliniensis, I, p. 40. 

19. Joannes Moselaer, alias Streelincx, S. T. baccalaureus 

formatus et paedagogii Castri regens, praeter quatuor bursas 
pro artistis (1) in eodem paedagogio bursam unam in collegio 
theologorum fundavit. Obiit fundator 30 septembris 1499. 
Verosimiliter natus Bruxellis, cum .ad bursas philosophicas 
primo lqco vocentur Bruxellenses. Bursa I. 

13. Conradus de Sarto, decretorum licentiatus, canonicus 

et custos ecclesiae cathedralis sancti Lamberti Leodii, prac- 
positus ecclesiae tunc collegiatae saneti Rumoldi Mechliniao, 
ibidemque in magno senatu Belgico consiliarius, testamento 
suo de 29 januarii 1302 fundavit bursam unam in collegio 
theologorum, quae translata fuit postea in collegium minus, 
25 florenorum Rhenensium. Item reliquit 14 florenos rhe- 
nenses annue pro acquirendo bove annis singulis ; item fun- 
davit missam quotidianam in collegio theologorum ; quae 
deinde reductae fuerunt ad numerum proventuum dictae 
fundationis. Praeter varia pia legata fundavit anniversarium 
in ecclesia: cathedrali Leodiensi, in ecelesia beatae Mariae 
Virginis Namurci, in ecclesia sancti Rumoldi Mechliniae. 
Item legavit hospitali magno in oppido Lovaniensi 30 florenos 
Rhenenses annuos pro duobus lectis infirmorum; insuper 
dotavit cellam apud Carthusienses Lovanii, apud quos sepul- 

(1) 4réislo, étudiant de la faculté des arts. 
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turam suam elegit (1). Obiit Lovanii 5 vel 6 februarii 1502 
stylo novo, sepultusque est in choro templi carthusiani. 
Bursa I. 

14. Nicolaus de Pannetier, juris utriusque baccalaureus, 
ad sanctum Petrum Lovanii canonicus et paedagogii Falconis 
regens, fundavit bursam unam octo floremorum Rhenensium. 

Obiit fundator 20 junii 1305. Collegii majoris distributiones. 

18. Bartholomaeus de Aquis, mercator Venetus, convietor 
et socius collegii theologorum, vivens anno 1507, reliquit 
collegio bursam 22 Rhenensium, quae, eo adhuc vivente, 

redacta fuit ad 18 Rhenenses, quamque et ipsemet possedit. 
Haec bursa anno 1546 conjuncta fuit bursae fundationis de 
Cotthem, quae recensetur supra n° 8. 

16. Antonius Guilielmus a Poortvliet, Zelandus, paedagogii 
astri regens, S. T. baccalaureus formatus, ethices professon 
et secundae fundationis in divi Petri canonicus, praeter bursas 
in paedagogio Castri reliquit bursam in collegio theologorum 
minori et fundationem missarum in collegio theologorum 
majori. Obiit 1 octobris 1514. 

11. Joannes de Hoya, Gandensis, S. T. doctor et professor, 
praeter varios libros, quos collegio legavit, fundavit bursas 
binas, quamlibet 24 Rhenensium. Bursae II. 

48. Godescaltus Rosemondt, Eyndhoviensis, artium et S. T. 
doctor et professor, collegii. theologorum quondam alumnus 
et collegii Adriani VI praeses primus, fundavit 7 octobris 
1596 in collegio (majori) theologorum bursam unam 24 Rhe- 
nensium. Obiit 5 decembris 1526. Bursa I. 

19. Cornelius Braen, Venetus, mercator Antverpiensis, 

anno 1595 auxit collegium theologorum majus aedificio 
primario, quod hortum ab area secernit, in eodemque col- 

legio fundavit anniversarium cum missa singulis mensibus. 

(1) Voyez, sur la fondation de cette cellule, les Zfsalecíes, X1V, 

P. 955, 
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20. Nicolaus Coppyn, alias Meuran, Montensis, S. T. doctor | 

et professor, divi Petri decanus, paedagogii Falconis quon- 

dam regens, praeter fundationem in paedagogio Falconis 

reliquit testamento de 18 junii 1535 in collegio theologorum 
(majori) bursas duas, quamlibet 25 Rhenensium. Obitque 
16 junii 1535. Bursae II. 

94. Joannes Henrici de Geldorp, canonicus Thenensis, 
anno 1536 in subsidium bovis reliquit redditum 10 floreno- 
Tum. 7nter distributiones. 

99. Joannes, Van den Hoeven, Lovaniensis, bedellus primum 
facultatis theologicae, et viduus primum Catharinae Maes, 
deinde Annae Loenis, dein praeses collegii trilinguis ab 
anno circiter 1529, obiit 10 septembris 1536. Reliquit quae- 
dam ex residuo haereditatis suae bursariis collegii theologo- 
rum majoris applicanda et annue impendenda in cerevisiam, 
carnes, blada, seu esculenta vel poculenta. Inter distributiones. 

23. Christianus de Beka, seu Beke, a Dithmartia, dioecesis 
Bremensis, filius Nicolai Beke, cantor aulae caesareac, ad 

divum Petrum Lovanii canonicus, subdiaconus, testamento 

suo de 16 julii 1539, et codicillis de 13 septembris et 15 sep- 
tembris 1540 Lovanii scriptis, reliquit redditus quosdam et 
residuum mobilium suorum pro erigendis 3 vel 4 bursis, 
quamlibet 25 florenorum Caroli Brabantiae; primo unam pro 
theologo, dein alteram pro juris studioso, et tertiam pro phi- 
losopho Castri, et quartam pro theologo. Obiit fundator 21 sep- . 
tembris 1548. Fuit hie fundator etiam pastor Goudanus. 
Haec fundatio ob injuriam temporum et reductionem reddi- 
tuum, initio habens in redditibus 193 florenos, postea non 

"nisi 44 circiter habebat, qui distribuuntur inter collegia 
theologorum majus, saneti Ivonis et paedagogium Castri. 
Inter distributiones. 

* 94. Jacobus Latomus, alias Masson, Camberonensis, pres- 
byter, S. T. doctor et professor, collegii Standonici post 
obitum fundatoris primus praeses seu pater, canonicus 
sancti Petri Lovanii, testamento suo de 11 februarii 1543 
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stylo veteri fundavit quatuor bursas, relicta dote. 1200 flore- 
norum Rhenensium, pro studiosis idoneis ad docendam 
juventutem, et effectualiter in theologia procedentibus, in 
paedagogio Porci habitantibus et promotis in artibus. Hujus 
fundationis proventus a 10 decembris 1710 distributi fuere 
annue professoribus et subregenti gymnasii sanctissimae. 
Frinitatis. 

25. Philippus de Spina, alias Van Doren, ex Gestel prope 
Becam, vulgo Moergestel, persona ecclesiae sancti Servatii 

- loci de Schyndel, necnon decanus sancti Joannis Sylvaeducis, 
— seu fundatio Schyndelensis, seu incorporatio personatus 
de Schyndel. Incorporatio. haec peracta fuit in vim literarum ' 
apostolicarum, quas Paulus III 4 decembris 1545 concesse- 
rat ad preces sacrae facultatis, tum R. D. Philippi de Spina, 

personae dictae eeclesiae de Schyndel ; item vigore octroyae 
a Carolo V, imperatore, 24 aprilis ejusdem anni 1545 con- 
cessae et placeti dein subsecuti (1). 

Ex hoc personatu seu decimis, deductis oneribus solvendis 
in parochia de Schyndel, solvuntur : 1° quatuor bursae in 

collegio Adriani VI, 2° una bursa in collegio majori theolo- 
gorum, 3° ex residuo duae tertiae partes obveniunt collegio 
majori theologorum et una tertia pars collegio minori, pro 
süpplemento bursarumin his duobus collegiis saneti Spiritus. 
Obiit Joannes de Spina 17 decembris 1597, et 27 ejusdem 
mensis notarius Marquet Andream Lamberti de Uden, sacrae 
facultatis theologicae procuratorem, ejusdemque facultatis 
nomine, consuetis caeremoniis induxit in corporalem, rea- 
lem et actualem possessionem personatus de Schyndel per 
obitum domini Philippi de Spina vacantis. Fuit Andreas 
Lamberti de Uden vicarius seu pastor de Schyndel. 

26. Petrus Cortrel, canonicus ecclesiae cathedralis Torna- 

eensis, archidiaconus Flandriae et episcopi Tornacensis vica- 

(1) Voyez, dans l'Annuaire de l' Université catholique de Louvain, 1841, 

pp. 203-216, une série de documents relatifs à l'incorporation du pen- 
sionnat de Schyndel à la faculté de théologie. 



--38— - 

rius generalis, qui obiit 28 maji 1545, praeter bursas duas 

24 florenorum Rhenensium fundatis in collegio theologorum 
majori duas fundavit pro facultate juris canonici in collegio 
saneti Ivonis, et tres pro philosophia in Falcone. Insuper 
fundavit anniversarium suum in collegio theologorum ma- 
jori, vel in sacello sancti Antonii Lovanii. Hoc autem anniver- 
sarium celebratur in collegio majori theologorum. Bursae II. 

27. Joannes Carondeletus, seu, Carondelet, Burgundio (1), 

primum ecclesiarum sancti-Donatiani Brugis et sancti Petri 
Anderlechtensis canonicus, vigore resignationis in manibus 
pontificis 28 novembris 1520 praepositus sancti Donatiani 
Brugis, fuit et archiepiscopus Panormitanus, primas Siciliae, 
cancellarius Flandriae perpetuus, decanus metropolitanae 
Bisuntinae, abbas commendatarius beatae Mariae Montis Be- 
nedicti, praepositus sanctae Walburgis Furnensis et saneti 
Petri Secliniensis, Caroli V, Romanorum imperatoris augusti, 

secretarius, aliorumque eonciliorum in Belgica praeses pri- 
marius, qui obiit Mechliniae 8 februarii 1544, aetatis 75° anno, 
sepultus ad latus meridionale majoris arae Brugis cum epi- 
taphio. Praeter bursas tres in collegio sancti Donatiani fun- 
davit bursas duas in collegio theologorum majori 93 fioreno- 
rum Caroli. Fuit haec fundatio erecta 25 julii 1547. Bursae 1I. 

98. Cornelius Andreae a Stryen, S. T. licentiatus, canonicus 
palatii Hagensis apud Batavos, et inquisitor haereticae pra- 
vitatis a pontifice nominatus, obiit in Haga Comitis anno 
1546, fundatis in collegio theologorum disputationibus sab- 
batinis, quibus praeesse aliquis e collegio facultatis theolo- 
gicae hactenus absque ulla dotatione solebat, reliquit reditum 
21 florenorum Rhenensium. Quae disputationes postea, ut 
plurium bono cederent, ad publicum auditorium theologo- 
rum translatae fuere. 

29. Joannes Leonardi ab Hasselt, cognomento Van der 
Eycken, Hasselensis Eburo, S. T. doctor et professor, qui 
obiit Tridenti 9 januarii 1552, reliquit reditum in pias distri- 

. (1) Il était né à Dóle. 



butiones inter pauperes studiosos et pro anniversario in col- 
legio theologorum majori. Item libros suos theologicos 
reliquit collegio theologorum et domui Standonicae. Distri- 

' butiones. 

30. Simon de Planen ab Asperen, filius Simonis et Elisa- 
bethae Vau Vlierden, artium magister et S. T. licentiatus, 
presbyter, ecclesiae beatae Mariae Virginis Antverpiae pastor 

seu subplebanus, 5 septembris 1554 donatione inter vivos . 
erexit et fundavit bursam unam, transportans in hunc finem 
reditum 32 florenorum Caroli. Vivebat fundator adhuc 8 au- 
gusti 1557. Bursa I. 

91. Henricus Hovelmans de Westerhoven, Hilvaribecanus, 

S. T. licentiatus et ecclesiae beatae Mariae Virginis Antver- 
piae plebanus, reliquit reditum 16 florenorum Caroli; et 
Marsilius Hovelmans, Henrici frater, S. T. baccalaureus, prae- 
fectus monasterii sanctimonialium. in monte Thabor, tum 
extra dein intra Mechliniam, reliquit reditum 16 florenorum. 
Quos duos reditus 12 junii 1556 executores testamenti et 
haeredes transportarunt ad opus fündationis in collegio theo- 
logorum distribuendos. 

39. Lambertus Priem, Sylvaeducensis, S. T. licentiatus et 
collegii theologdrum ante divisionem praeses, qui obiit 
20 augusti 1556, reliquit collegio theologorum unam tertiam 
partem residui suae haereditatis, valentem 21 Rhenenses et 
10 stuferos, annue pro distributione, etc. 

33. Florentius Egberti, Harlemensis, S. T. baccalaureus, 
erat 26 septembris 1551 vicecuratus Amstelodami, dein ex 
pastore Edamensi factus pastor Amstelodamensis, fidei in- 
quisitor, vir egregius, qui religionem catholicam plane pes- 
sumdatam resuscitare e cineribus et manutenere sategit. Am- 
stelodami per gravissimas haereticorum calumnias ex eeclesia 
abductus et carceres triennales Hagae Comitis passus, a con- 
cilio ibidem, ut et a Bruxellensi ac Mechliniensi, innocens 

declaratus, hine Amstelodamensi curae restitutus, et honoris 
causa plebanus ad divam Gudulam anno 1565 constitutus, ibi- 
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dem 3 augusti 4571 peste moritur. Collegio theologorum 
reliquit anno 1562 reditum 26 florenorum Rhenensium in 

usum aedificiorum collabentium domuncularum ejusdem col- 
, legii sive pro fabrica, et anno 1567 alium reditum quinque 
Rhenensium distribuendum studioso. 

94. Odoardus de Bersaques, ecclesiae collegiatae sancti 

Audomari in sancto Audomaro, Morinensis dioecesis, prae- 

positus, nec non primus eleemosynarius caesareae Suae 

Majestatis, Caroli nempe V, item Philippo II ab eleemosynis. 
Obiit Bruxellis 18 februarii 1557 stylo veteri, sive anno 1558 
stylo novo, et sepultus fuit in monasterio Montis Frigidi. 
Fundavit duas bursas pro studiosis theologiae, unamquam- 

que 40 florenorum Rhenensium. Bursae II. 

35. Jacoba De Grugtere, Gandensis, beggina Mechliniae in 
majori begginagio, quod tune erat extra et juxta portam 
oppidi, obiit 10 decembris 1558, relicta medietate tertiae par- 
tes suorum mobilium pro distributione theologis in collegio 
majori facienda, altera medietate dictae tertiae partis relicta 
pro Standonicis. 

36. Ruardus Tapper, ab Enchusia, S. T. doctor et profes- 
. Sor, supremus fidei inquisitor, ecclesiae divi Petri decanus, 

Universitatis, absente praeposito, cancellarius, collegii theo- 
logorum olim bursarius et praeses, qui obiit Bruxellis 2 mar- 

tii 1559, aetatis 71 annorum, praeter bibliothecam, quam 
reliquit collegio theologorum, fundavit anniversarium in divi 
Petri, duas bursas in collegio Adriani VI, bursa unam 
24 florenorum in collegio theologorum, quae deinde translata 
est ad collegium theologorum minus, necnon 30 missas, quae 

exonerantur in collegio theologorum majori ; insuper reliquit 
fabricae collegii theologorum 95 Rhenenses annuos et 6 flo- 

, Tenos annuos pro bove, porco, etc., vel distributionibus. 

37. Gabriel Vlierden, Bruxellensis, presbyter et S. T. licen- 
tiatus, filius Balthasaris, equitis, advocati concilii Brabantiae 

et anno 1588 consulis oppidi Antverpiensis, et Idae Van der 
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Tommen, auno 1546 via permutationis cum Antonio Perenot 
de Granvelle factus canonicus divi Bavonis Gandavi, in feste 
Paschatis possessionem adiit, Obiit 2 decembris 1566. Fun- 
davit bursas tres majores, quamlibet 25 Rhenensium, et duas 
minores seu subsidiarias, quamlibet 18 Rhenensium, in col- 
legio theologorum. Bursae V. 

38..Joannes de Hamalia, volgo Van Hamale, Bergeyckanus, 
S. T. baccalaureus formatus, presbyter, pastor primum eccle-- 
siae Goudanae apud Batavos, postea canonicus Harlebecanus 

in Flandria, et saneti Martini in Rutten, in patria Leodiensi 
(habet Rutten, hodie Russon, sub se Hamal in patria Leo- 
diensi) collegii theologorum Lóvanii quondam alumnus, obiit 
Lovanii 24 maji 1568, sepultus in divi Petri ad altare Nominis 

: Jesu. Reliquit reditum 40 ftorenorum Caroli pro bursa et dis- 
tributione annua facienda inter studiosos theologiae in hoc 
collegio. Bursa 1. 

39. Judocus Ravesteyn, Tiletanus Flander, S. T. doctor 
regens et professor, ac praepositus beutae Mariae Walcu- 
riensis in provincia Namurcensi, qui obiit 7 februarii 1910 
Stylo novo, fundavit bursam unam &0 florenorum | in collegio 
theologorum majori. Bursa Z. 

40. Judocus Bourgeois, Angianus, S. T. licentiatus et pas: 
tor Goudanus, vir doctus, pius et amabilis, obiit 26 junii 
1571, aetatis 49°. Reliquit 100 florenos Rhenenses semel pro 
anniversario suo in collegio majori. Pastor existens acerrime 
vitia, praecipue cleri, insectabatur. Martinus Duncanus libel- 
']um ei nuncupavit. Morti proximus, viris consularibus ad se 
vocatis, avitam fidem commendavit. Effigies.ejus ad sanctum 
Joannem Goudae, divum ipsius tutelarem, prostrati, in 
quarto eminentiori chori vitro ad boream, quod vivus affabre 

fieri curaverat, olim visebatur. In funus ipsius, sub vitro 
hoc, ad dexteram summi altaris conditum, rabies insanien- 

tium, cum civitas Goudana anno subsequente Aurisiaco prin- 

cipi dederetur, tanta saeviit inhumanitate, ut ad furcam illud 
protraxisset, nisi senatus auctoritas rabiem stetisset. Vide : 
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VAN HEUSSEN, Historia archiepiscopatus Ultrajectini, p. 306, et 
Bataviam sacram, IT, p. 181. 

44. Etisabeth Van den Bossche, filia Cornelii, Mosaetrajec- 
tensis, virgo, multis annis Lovanii (vide codicillos Ruardi 

Tapperi, S. T. doctoris) vixit, indeque in patriam migravit ; 
obiitque ibidem 3 maji 1572, relicta bursa 27 Rhenensium. 

. 42. Matthias Brants, pastor Zoemerensis et decanus Hel- 
mondensis, filius Joannis, testamento suo de 21 julii 1574 
fundat anniversarium. Obiit 23 julii 1574 (1). 

43. Guilielmus Van den Broeck, seu Paludanus, Iprensis, 

sacrae theologiae baccalaureus, olim collegii alumnus et pas- 
tor juxta Ipras, reliquit collegii 20 libras semel, applicandas 
ad reditum pro distributione annua. Obiit 22 septembris 1574. 

44. Cornelius Hugonis, natus verosimiliter in Nispen prope 
Bergam ad Zomam, ecclesiae beatae Mariae Virginis Ant- 
verpiae capellanus. Obiit post 2 novembris 1575 et ante 1578, 
relicta bursa 32 florenorum in paedagogio Castri, et una altera 
40 florenorum Garoli in collegio theologorum majori. 

45. Cornelius Jansenius, Hulstensis, S. T. doctor regens et 
professor, collegii majoris quondam praeses, primus Ganda- 
vensium episcopus, obiit Gandavi 11 aprilis 1576, aetatis 
anno 66°, relicta fundatione trium bursarum (quaelibet est 
trium librarum grossorum seu 18 florenorum) pro studiosis 
theologiae alias bursas non habentibus. 

46. Joannes: De Vaddere et Dorothea Waeffelaers, conjuges, 

Bruxellenses, habitantes Lovanii.sub perochia saneti Quin- 

tini in domo dicta het Blauwhuys (Dorothea marito superstes 
obiit 26 augusti 1576), reliquerunt reditum 24 florenorum 
Caroli pro quatuor missis celebrandis ad altare sanctae Ca- 
tharinae in divi Quintini per theologum; alumnum majoris 

collegii; quae fundatio 28 martii 1761 auctoritate archiepis- 
copi Mechliniensis translata fuit ad sacellum collegii majoris . 

(1) Voyez, sur Mathias Brants, Scaurtses, Bisdom "s Hertogenbosch, 

V, p. 662. | ^ 
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Insuper reliquerunt reditum annuum 12 florenorum Caroli 
pro augmento fundationis Grimbergen. 

41. Rumoldus Rymaers, seu Rimarius, S. T. licentiatus, 
ecclesiae metropolitanae divi Rumoldi canonicus, obiit 4 ja- 
nuarii, relicto reditu 40 florenorum Rhenensium pro bursa 

una. Bursa I. 

N. B. Juxta epitaphium Mechliniae in metropolitana divi 
Rumoldi, in sacello sauctorum Macarii et Antonii, obiit 
4 junii ; legendum : januarii. 

48. Joannes Brants, Sylvaeducensis, philosophiae per plu- 
res annos professor in paedagogio Lilii; inde ab anno 4559 
canonicus ad sanctum Donatianum Brugis, obiit 8 julii 1577, 
fundata bursa in collegio theologorum majori 7 librarum 
grossorum, item bursa alia in paedagogio Lilii 6 librarum 
grossorum. 

49. Catharina Diericz, , beggina Delphensis, anno 1577, 
Mechliniae residens et defuncta, relicta summa 800 floreno- 
rum capitalium, quae ob mala tempora vix fuit 300 floreno- 
rum pro bursa una. Bursa I. ' 

50. Zegerus Zeuntkens, seu Seuntjens, Rhetensis Campiniae, 
canonicus et thesaurarius sancti Petri Lovanii, obiit 6 janua- 
rii 1579, et praeter bursam unam in paedagogio Lilii reliquit 
reditum annuum 50 florenorum pro bursa una. Bursa I. 

51. Gerardus de Mera, seu Meranus, vulgo Van der Meeren, 
Sylvaeducensis, S. T. licentiatus, ecclesiae Ruraemundensis 
archidiaconus , collegii theologorum quondam alumnus, 
25 maji 1579 fundavit bursam 30 Rhenensium pro theologia; 

obiitque fundator ante 8 maji 1589, qua die Melchior Huys, 
alias Van Meere, Antverpiensis, presbyter, S. T. licentiatus, 
canonieus et thesaurarius ecclesiae metropolitanae sancti 
Rumoldi Mechliniae, pro augmentatione praedictae funda- 
tionis Meranae reliquit reditum 22 Rhenensium et 2 4/2 stu- 
ferorum. Bursa I. 

92. Joannes Bonhomme, presbyter dioecesis Cameracensis, 
S. T. licentiatus (in epitaphio legitur : bachelier formé), ad — 
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sanctum Germanum Montibus Hañnoniae canonicus et in 
comitatu Hannoniensi fidei inquisitor, obiit Montibus Han- 
noniae 16 aprilis 1585. Praeter quatuor bursas in paedagogio 
Falconis et quatuor in collegio Houdano Montibus Hanno- 
niae fundavit quatuor bursas, et quintam, si vires residui 

ferrent, in collegio majori theologorum, quamlibet 50 Rhe- 
nensium; cui collegio etiam legavit libros suos theologices. 
Bursae V. 

53. Henricus Gravius, Lovaniensis, S. T. doctor et collegii 
hujus praeses, qui obiit Romae 2 aprilis 1591, fundavit anni- 

versdrium celebrandum in collegii sacello. ] 

b4. Joannes Van Roy, virgarius ecclesiae metropolitanae 
Ultrajecti, et Lucia Vincken, Joannis filia, conjuges, praeter 
bursam unam fundatam pro studioso in schola sancti Hiero- 
nymi Ultrajecti fundarunt bursam 52 Rhenensium in collegio 

majori theologorum. Obiit Joannes Van Roy ante 30 octobris 
1592; vivebat tuuc adhue Lucia Joannis Vincken. Bursa I. 

Hanc fundationem auxit 7 octobris 1673 Joannes Van Boztel, 
notarius et procurator supremi Brabantiae concilii, tanquam 
cohaeres venerabilis domini ac magistri Henrici Van Boxtel, 
presbyteri et pastoris, dum viveret, in Yegem et Smeerlibbe, 
in dioecesi Mechliniensi (1). 

95. Anlonius Lammens, vel Lambrechts, alias Lamberti, 
filius Gasparis, ex Kieldrecht, pastor sancti Georgii Antver- 
piae, collégii majoris quondam alumnus, ejusque soror 
Maria Lammens, beggina, praeter bursam 42 florenorum 
Caroli in collegio Standonico fundatam unam fundarunt in 

: eollegio majori theologorum 50 florenorum. Maria Lammens 
obiit ante 28 julii 1596; Antonius Lammens, pastor, obiit 
14 augusti 1596. Bursd I. 

56. Joannes Duyfkens, ab Hasselt, ecclesiae collegiatae 
beatae Mariae Virginis Trudonopoli plebanus, anuo 1598 
praeter bursam 48 florenorum in seminario Trudonensi et 

(1) Idegem et Smeerhebbe, prés de Ninore, appartenaient. autrefois 
‘au diocèse de Malines. 
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. aliam 48 florenorum, fundatas in collegio Standonico, tertiam 
bursam 48 florenorum fundavit in collegio majori theologorum. 

- BT. Gisbertus Danielis, Tungreusis, filius Aegidii Danielis 
et Elisabeth Mossis, filiae Gisberti, anno 1578, in artibus 

" primus e paedagogio Porci, primum dein philosophiae pro- 
fessor in paedagogio Porci, inde canonicus Visetensis in 
patria Leodiensi et saneti servatii Trajectensis ad Mosam. 
Obiit Trajecti ad Mosam anno 1604, relicta fundatione unius 
bursae 40 Rhenensiumin collegio majori theologorum. Bursal. 

58. Ludovicus Stercke, presbyter et pastor in Lenniaco 
sancti Quintini, praeter bursam 35 Rhenensium pro huma- 
nioribus etc., aliam anno 1604 fundavit 52 Rhenensium in 
collegio majori theologorum. Bursa I. 

59. Jacobus Clausius, Antverpieusis, S. T. doctor et ad 
. sanctum Petrüm Lovanii canonicus, habitans in collegio 

majori theologorum, ejusdem collegiifabricae legavit 50 Rhe- 
nenses semel, obiitque in hoc collegio 22 augusti 1605. 

60. Godefridus Van den Berge, Antverpiensis, presbyter, 
canonicus primum saucti Petri Turnhouti, dein saneti Gum- 
mari Lyrae, collegii majoris theologorum quondam alumnus, 
fundavit ex residuo bonorum suorum tres, quatuor aut plures 
bursas, quamlibet 63 Rhenensium, pro quantitate dicti resi- 
dui. Obiitque fundator Mechliniae 19 julii 1607. Epitaphium 
extat Lyrae in choro laterali versus meridiem, ante altare 
sancti Spiritus, cum insignibus : HIER IS BEGRAVEN H. EN M. 
GOYVAERT VAN DEN BERGE, PRIESTER EN CANONICK DESER KERCKEN. 
STERF DEN 19 suL11 1607. BIDT VOOR'DE SIELE. Bursae VII vel VIII. 

61. Barbara Van Heelen , Diestensis, . vidua Matthaei 

Van Dornen vel Doernen, ancilla collegii reliquit 44 octobris 
1607 eidem collegio 60 Rhenenses annuos pro fabrica. 

62. Conradus Ottonis Bormans, ab Asperen, S. T. licentia- 
tus, primum pastor S. Petri Sylvaeducis, post canonicus 
graduatus et archipresbyter ecclesiae cathedralis sancti 
Joannis Evangelistae Buscoducensis, olim, collegii majoris 



theologorum alumnus et bursarius, obiit 15 februarii 1609. 
Reliquit reditum 200 florenorum Caroli pro duabus bursis, 
scilicet pro una bursa instituenda in collegio Adriani VI 
100 florenos annuos, et 100 florenos annuos pro una insti- 
tuenda in collegio majori theologorum (1). Bursa I. 

63. Adrianus De Meyer, coadjutor in ecclesia et parochia. 
sancti Germani Montibus Hannoniae. Obiit 4 julii 1614, re- 
lieta fundatione quatuor bursarum. Harum duae administran- 

' tur et recipiuntur per capitulum saneti Germani Montibus 
Hannoniae, et duae per abbatem saneti Adriani Gerardimon- 
tensis ; estque horum, receptura collegio extranea. 

64. Joannes Clarius, Tungrensis, S. T. doctor etc., ex prae- 
side collegii majoris factus primus praeses collegii Leodien- 
sis. Obiit 22 augusti 1611. Praeter bursas duas, quamlibet 
80 floreuorum, in collegio Leodiensi, alias instituit in collegio 
majori theologorum (15 vel 16) pleni victus (qui tunc erat 
92 florenorum vel circker) tot, quot ferrent facultates funda- 
tionis. 

Hane fundationem auxit testamento suo anno 1635 dote 
600 florenorum cambialium R. D. Petrus Leonardi, alias 
Ruyters; ortus ex pago Dilsen prope Stochem, ex vicepastore 
sancti Quintini Lovanii pastor in Neeroeteren, fundationi 
Clarianae unita 30 octobris 1653. 

65. Ludovicus De La Grange, Havreti in Hannonia pastor, 
21 julii 1613 fundavit bursam unam 52 florenorum. Bursa I. 

66. Theodoricus Planen, Buscoducensis, natus circa 1944, 
S. T. baccalaureus formatus et notarius apostolicus, per 
7 annos bursarius majoris collegii theologorum, inde 38 an- 
nos pastor proprietarius ecclesiae parochialis sancti Nicolai 
Augiensis, ab anno circiter 1574 ad annum circiter 1609, dum 
dimisit; erat anno 1614, 20 junii, aetatis suae anno T0», 
residentiae Angiensis 43° anno. Obitus ignoratur. 

r 

(1) Voyez, dans SwEeRTIUS, Monumenla sepulcralia ducatus Brabantiae, 
l'épitaphe de Conrad Ottonis Bormans. On trouve aussi des renseigne- 

ments sur ce personnage dans SCHUTYES, Bisdom 's Hertogenbosch, IT, 
p. 21. 
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Hic primum 6 decembris 1567, diaconus, artium magister, 
S. T. baccalaureus formatus et in collegio majori theologo- 
rum bursarius, sub praeside Cornelio Jansenio, quem suum 
tutorem nominat, transcripsit quosdam reditus acquisitos a 

testamento Simonis Planen in augmentum fundationis Simo- 
nis Planen et Gabrielis Vlierden. Item eadem dioe transcripsit 
eidem collegio majori reditum 40 florenorum Rhenensium 
pro divino officio per bursarios ejusdem collegii celebrando 
in festis majoribus anni; hancque dotationem anno 1611 
auxit Jacobus a Castro, episcopus Ruraemundensis, cepe- 
runtque bursarii haec divina officia celebrantes vocari cano- 
nici capitüli beatae Mariae Virginis in Alba Longa. Dein 
1 maji 1614 fundavit bursam unam 82 florenorum, relinquens 
pro hac redditus 67 florenorum et 13 stuferorum. Bursa I. 

67. Samuel Loyaerts, Attenhovius, S. T. doctor et profes- 

Sor, ad sanctum Michaélem Lovanii per annos 38 pastor, etc., 

" obiit 13 septembris 1614, relicto reditu annuo 75 Rhenensium . 
pro erectione bursae unius. Vide S. T. doctores. Bursa I. 

68. Petrus De Polleur, presbyter et canonicus Amaniensis 

(Amay) prope Hoyum, Geldenaci (Jodoigne) residens, 17 fe- 
bruarii 1617 assignavit reditum annuum 78 florenorum et 
2 1/2 assium pro fundatione unius bursae; obiitque fundator 
ante 5 februarii 1618. 

69. Gisbertus Van den. Broeck, alias Paludanus, Antver- 
piensis, presbyter, obiit 12 junii 1621, sepultus in divi Jacobi 
Antverpiae, ubi in choro meridionali dictae ecclesiae usque 
ad annum circiter 1808, dum pavimentum renovatum fuit, 

legebatur in lapide sepulcrali haec inscriptio : FELICI JUNGEN- 
DUM SPIRITUI | MAGNA ILLA DIE | HIC DEPOSUIT CORPUSCULUM | VENE- 
RABILIS PIUSQUE SACERDOS | D. GISBERTUS VAN DEN BROECK | DIE 
XII JUNI A? MDCXXI | LIBERALITATEM VIRI NOVIT | LOVANIUM | EX- — 
PERTA EST CUM SUIS | ANTVERPIA | TE SENTIAT FAVENTEM | PRECE | 
LECTOR. Reliquit pro 92 bursis redditus 152 florenorum 
erigendis in collegio Adriani VI ; item reditus 152 florenorum 
pro 2 bursis in majori collegio theologorum. Bursae II. 
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10. Anlonius Bruyninez, S. T. licentiatus, canonicus gra- 
duatus, et ex archipresbytero factus anno 1592 archidiaco- 
nus Sylvaeducensis, quondam bursarius eollegii, praeter 
bursam, quae est in minori collegio, reliquit collegio majori 
pro fabrica medietatem domus eujusdam sitae Sylvaeducis. 
Obiit 13 junii 1623, condito testamento 11 decembris 1620 (1). 

71. Petrus Schoorman, pastor in Melsele Wasiae, obiit 

98 septembris 1623 relicto redditu 150 florenorum pro dua- 
bus bursis. Sepultus est juxta parentes suos in ecclesia de 
Melsele cum epitaphio : 1 1 H S. HIER LIGGHEN BEGRAVEN THO- 

MAS SCHOORMAN | STERF DEN 3 NOVEMBER ANNO 1599 | EN ADRIANA 
VAN DER LINDEN SYN HUYSVROUW | STERF DEN 21 NOVEMBER 4° 1608 | 
VADER EN MOEDER VAN HEER PIETER SCHOORMAN | PASTOOR VAN 
DESER KERCKE | GEWKEST ONTRENT 25 JAEREN | ENDE IS GESTORVEN 
DEN. 28SFPTEMBER A? 1623. | HIER BY SYNE OUDERS BEGRAVE.N | 
BIDT VOOR DE SIELEN. 

* 79. Claudius Verrydt, Mechliniensis, filius Petri et Marga- 
retae Van Heyst, baptizatus in ecelesia saneti Joannis 13 fe- 
bruarii 1558, per 12 annos alumnu$ et bursarius majoris col- 
legii theologorum Lovanii, ubi in studiis maecenatem habuit 
eximium "dominum Augustinum Hunnaeum, S. T. doctorem, 
S. T. licentiatus, canonicus et thesaurarius sancti Hermetis 
Rothnacensis et quondam ejusdem capituli decanus; adhaec 
pastor secundae portionis sanctae Walburgis Aldenardensis 
et decanus districtus Aldenardensis. Obiit Aldenardi 14 no- 
vembris 1623, in lecto repertus mortuus. Sepultus cum epi- 
taphio : D. o. M. | ET | CLAUDIO VERRYDT | QUI PATRIA MECHLINIEN- 
SIS, STUDIO THEOLOGUS | GRADU LICENTIATUS, OFFICIO PASTOR | QUO 
FUNCTUS IN HAC ECCLESIA ANNIS XXXVIN | DECANUS ALIIS. ETIAM PAS- 
TORIBUS PRAEFUIT | MUNIIS QUIBUS UT VACARET DILIGENTIUS | ABDI- 
CAVIT SE DECANATU CAPITULI ROTHNACENSIS | CONTENTUS DIGNITATE 
THESAURABII MINUS NEGOTIOSA | QUI BENEFICIIS USUS EST, UT BENE- 
FACERET ALIIS | LOVANII IN GYMNASIO MECHLINIENSI SEU TRILINGUI | 
BURSAS STUDIOSAE POSTERITATI DECEM FUNDAVIT | QUATUOR ALIAS 

(1) Voyez Sonus, Bisdom ‘s Herlogenbosch, IT, pp. 18-19. 
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IN MAJORI COLLEGIO THEOLOGORUM | QUOD CAETERORUM BONORUM^HAE- 
REDEM INSTITUIT | AESTIMANS ID APPRIME BONUM BONA LARGIRI DEO | ET 
DEI CULTUI DICANDAE JUVENTUTI | VIATOR ADPRECARE | DOCTOS INTER 
AETERNUM FULGEAT | QUI AD JUSTITIAM ERUDIENDIS SIC PRÜFUIT | 
VIXITQ PIE ATQ OBIIT | A° MDCXXIIJ XIII NOVEMB. AETAT Lxix. (1) | 
NOVACULA ACUTA DOLUS. 

Itaque praedictus dominus Claudius Verrydt die 8 maji 
4609 donatione inter vivos fundavit bursam unam 52 flore- 
norum. Bursa I. E 

Anno 1693, 14 septembris, donatione inter vivos, praeter 
bursas decem, quamlibet 90 florenorum, fundatas ea die in 

collegio Mechliniensi Lovanii,«quod tunc temporis extabat in 
eollegio trilingui, bursas duas vel tres fundavit in collegio . 
majori theologorum, quamlibet 80. florenorum. Bursae II 
vel III. 
Demum 7 septembris 1622, praeter varia legata diversis 

personis assignata et etiam haeredibus suis apparentibus et 
quibus in vita multa dedit, collegium theologorum majus 
instituit haeredem pro erectione fundationis ad opus bursa- 
rum 72 florenorum Rhenensium, distribuendorum sacrae 
theologiae studiosis; adeoque hoc titulo erectae sunt bur- 
sae HI. 

Effigies Claudii Verrydt est in collegio Mechliniensi cum 
inscriptione. Vide Paquor, Mémoires, éd. in-12%, XV, p. 134. 

19. Joachimus Tsjongers, natus in Moll, canonicus sancti 

Petri Turnhouti et municipii Mollensis pastor, qui obiit Lo- 
vanii anno 1602, fundavit duas bursas, quamlibet verisimili- 
ter 80 circiter florenorum. Huicque fundationi dein 30 maji 
4623 domicella Catharina \Tsjongers, praedieti Joachimi 
Soror, vidua primum Petri \Coenen, dum viveret, secretarii 
Mollensis, ac dein vidua magistri Joannis Lumoyen, necnon 

matris domini Joannis Coenen, S. T. licentiati, tunc temporis 

prioris monasterii Tongerloénsis, qui primum fuerat ad an- 
num usque 1607 praeses collegii Praemonstratensis Lovanii, 

ae inde ad annum usque 1615 praepositus sancti Sulpitii 

(1) » Legendum, dit Bax, AETATIS LXIV, 

Ill. oor t & 
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Diesthemiensis, dum factus ést prior, addidit seu fundavit 
tertiam bursam valoris circiter 80 florenorum ; quos proven- 
tus sibi reservavit dicta fundatrix, quamdiu vixerit. Obiit 

Joachimus Lovanii, verosimiliter apud suum e sorore nepo- 

tem Jóannem Coenen, praesidem collegii Praemonstratensis. 
Obiit Joannes Coenen, prior Tongerloensis, 8 julii 1629. 

14. Guilielmus Fabricius, vulgo Smith, Noviomagus, S. T. 

doctor regens, collegii majoris praeses, in divi Petri Lovanii 
canonicus et librorum censor apostolico-regius, capituli de- 

canus, etc., obiit 7 martii 1628, apoplexia correptus, relictis 
patrimonialibus bonis consanguineis suis; in residuo et iis, 
quae sua parcimonia, labore et industria acquisivit, colle- 
gium hoc haeredem instituit ad opus bursarum plenae men- 
sae in favorem consanguineorum suorum, Neomagensium, 
Geldrorum locorumque vicinorum. Bursae VII. 

18. Henricus Smeyers, Bruxellensis, S. T. licentiatus, col- 
- legii majoris alumnus, necnon collegii procurator, ab anno 

1611 ecclesiae parochialis de Coudenberg pastor, ab anno 
1618 in divae Gudulae Bruxellensis. canonicus atque scholas- 
ticus, neenon librorum censor ab archiepiscopo Mechliniensi 
constitutus, obiit Bruxellis post 21 septembris 1629, relicto 
redditu 12 1/2 florenorum pro anniversario, missis et distri- 

. butionibus. « Edidit, ait Bibliotheca belgica, p. 464, a se habi- 
tam Orationem de D. Thoma Aquinate. Brux. 1624, in-4°. 

16. Joannes Willems, ex Woudrichem (Worcum in dioecesi 
Leovardiensi), natus circa annum 1550, presbyter, S. T. 

licentiatus, ecclesiae cathedralis Buscoducensis canonicus ; 

adhaec per annos 15 persona Aldenardensis, ibidem resedit ; 
inde ante 27 martii 1620 (erat tum aetatis 70 annorum) Tru- 
donopoli ad sanctam Mariam canonicus et plebanus. Obiit 
ante 17 aprilis 1632, sed post 29 novembris 1622. Tres diver- 
sas bursas fundavit : primam, Buseoducensem dictam, pro 
Studioso Buscoducensi, pro qua reliquit 12 februarii. 1690 
reditum 60 florenorum ad onus civitatis Buscoducensis ; 

eumque brevi post civitas in potestatem Batavorum' deve- 
nerit, hic reditus seu bursa interiit seu nunquam extitit; 
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secundam, Aldenardensem dietam, pro studioso Aldenar- 
densi, pro qua destinaverat 27 martii 1620 reditum 96 flore- 
norum ad onus civitatis Aldenardensis ; qui reditus cum brevi 

post non solveretur ex parte civitatis praedictae, haee bursà 
.numquam exstitit, seu forte, vivente fundatore, interiit; ter- 

tiam, Trudonensem dictam, quod ad illam bursam vocet stu- 

diosum Trudonensem ; pro qua 29 novembris 1624 deputavit 
reditum 89 florenorum; estque haec unica bursa praedict. 
domini fundatoris, quae deinde extitit. 

-T1. Adrianus De Vare, seu De Vaere, dictus Varius, natus 
in Meulebeke apud Flandros, S. T. licentiatus, ab anno 1584 

cathedralis eeclesiae saneti Donatiani Brugis canonicus gra- 
duatus theologus provisus, possessionem non accepit. Factus 
eodem tempore canonicus graduatus theologus in cathedrali 
sancti Bavonis Gandavi, in possessionem missus est 1 junii 

1584 in urbe Tornacensi, quo capitulum Gandense tempore 
tumultuum Flandricorum refugerat. Adhaec 26 octobris 1584, 
resignante seu vota solemnia emittente in abbatia sancti 
Petri in Monte Blandino.Gandavi domino Cornelio Columbano 
Vranex, poenitentiario necnon canonico graduato, factus 
est poenitentiarius. Eidem domino Vranex etiam in prae- 
benda graduata successerat. Faetu$ est anno 1585 archidia- 
conus eathedralis Gandavensis; ac demum anno 1599 ab Al- 
berto et Isabella nominatus ad praeposituram saneti Bavonis 
Gandavi dignitatis hujus possessionem adiit 5 februarii 1600. 
Munus vicarii generalis dioecesis Gandavensis saepius gessit. 

Praeter varia pia legata legavit. collegio majori theologo- 
rum redditum 15 librarum Flandricarum annue pro bursa 

uría. Obiit 1 februarii 1635. Cetera videsis in HELLIN, Histoire 
de l'église de Saint-Bavon, I, pp. 84-85. 

18. Jacobus a Castro, seu Van der Borch, alias Bosius, Boys . 

seu Boes, Amstelodamensis, natus anno 1560 patre Gerardo 
Peterssen Van der Borch matre Anna Janssen de Boys col- 
legii majoris praeses. Hic primum 9 maji 1611 fundationem 
Theodorici Planen, factam anno 1567 pro officio divino per 
bursarios ejusdem collegii celebrando in majoribus anni 
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festis, redditibus auxit valentibus annue 24 Rhenenses et 
17 4ja stuferos. Praeter bursam unam in collegio Standonico 
fundatam et pro qua. ipse numeraverat 1900 florenos Bra- 

banticos capitales, bursam aliam instituit in collegio majori, 
pro qua et ipse numeravit summam 1800 florenorum capi- 
talium; ac dein testamento suo reliquit seu legavit eidem 

collegio theologorum reditum 50 dalerorum; cujus summa 
capitalis ascendebat ad 2000' daleros imperiales. Bursae II. 

19. Henricus Rampen, Huensis Eburo, S. T. doctor et 

collegii majoris theologorum praeses, relictis bonis suis 
patrimonialibus suo ex fratre Petro nepoti Petro Rampen, 
acquisita et mobilia sua reliquit pro erectione fundationis in 
collegio; ex qua vult distribui septem bursariis, qui plenum 
.vietum aliunde habent, cuilibet 30 florenos annue, iis scilicet 
qui eminentiorem ceteris locum in artibus obtinuerunt et 
in festivitatibus officia solemnia in sacello collegii peragant 
cum iis, de quibus in fundatione Theodorici Planen et illus- 
trissimi domini Jacobi a Castro; ex restanti vero proventuum 
seu reddituum conferri bursas plenj victus in collegio tot, 
quot ferunt vires dictae fundationis seu residui. Suntque 
bursae IV vel V. 

80. Arnoldus Van der Gheest, Bruxellensis, S. T. baccalau- 
reus formatus, presbyter, ad sanctum Petrum Lovanii cano- 
nicus, ab anno forte 1625 collegii Dalensis praeses, qui obiit 

verosimiliter anno 1643, reliquit capitale 2500 florenorum 
, cambialium pro fundatione bursae in collegio majori theolo- 

corum. Bursa I. 

81. Peirus Coens, Hallensis Hanno, filius Petri et Joannae . 

Van den Berghe, S. T. licentiatus, ecclesiae cathedralis beatae 

Mariae Virginis Antverpiae canonicus, scholasticus et curiae 
episcopalis sigillifer, bursam unam plenani 80 florenorum 

. pro capitali 1280 florenorum constituit in collegio majori 
theologorum anno 1632 et 1642; obiitque 7 augusti. 1646. 
Vide Paouor, Mémoirés, éd. in-19, VIII, p. 54. 

82. Joannes Legrand, .Athensis, filius Pauli et Julianae 
Marokin, anno 1602 in artibus promotus in prima linea ter- 
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tius, S. T. licentiatus, pastor ei decanus Lessiniensis, obiit 
19 septembris 1646, fundatis duabus bursis, qualibet 80 cir- 

citer florenorum. Bursae 1I. 

83. Guilielmus ab Atho (d'Ath), verosimiliter nativitate 
Athensis, filius Joannis d'Ath et Margaretae Foucart, S. T. 
licentiatus, presbyter, canonicus graduatus et archidiaconus 

Artesiae in cathedrali ecclesia Audomarensi, 14 januarii 1653 
fundavit bursam unam, pro qua reliquit 1600 florenos capi- 
tales. Obiit... sepultus in ecclesia cathedrali sancti Audo- 
mari, prope sacellum saneti Joannis Baptistae. Bursa I. 

84. Libertus Fromondus, vulgo Froidmont, Haccuriensis 
Eburo, S. T. doctor et professor sacrae Scripturae regius, 
ad divum Petrum Lovanii decanus et collegii Leodiensis 
praeses, etc. ,obiit Lovanii 27 octobris 1653, aetatis anno 66°, 

relicta dote 6000 florenorum cambialium pro erigenda fun- 
datione bursarum pleni victus seu 80 florenorum tot, quot 
ferunt vires fundationis. Bursae III. 

85. Gerardus Van Reyden, ex majoratu Buscoducensi, forte 
e pago Woensel, vel Eindhoviensis, vel Oirschotanus (1), 
S. T. baccalaureus formatus, presbyter, canonicus collegiatae 

sancti Petri Oirschotani, necnon a 12 junii 1663 praebenda 
quinta cathedralis sancti Donatiani Brugis, olim in studiis 
theologicis majoris collegii alumnus, obiit Brugis 9 novem- 
bris 1663, relictis redditibus valentibus annue 331 florenos 
47 1/2 stuferos huic collegio pro erectione. fundationis bur- 
sarum pleni victus, uti fundationis Fromondi. Bursae III. 

Reliquit similem fundationem in collegio Oratorii Domini 
. Jesa Lovanii. 

86. Joannes Sinnigh, Corcagieusis Hibernus, S. T. doctor 
regens, collegii majoris per viginti quinque annos praeses, 
obiit in hoc colleglo 8 maji 4663, relictis haeredibus suis 
bonis patrimonialibus; residuum bonorum, quae ex praeben- 

.. (1) Schutjes (Bisdom 's Herlogenbosch, II, p. 260) affirme que Van 

Reyden était natif d'Oirschot. 
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dis Lovanii, Brugis et Turnholti possessis su2 parcimonia et 
industria in Belgio comparaverat, subtractis variis piis legatis 
et bursa una in collegio Standonico, collegio majori theolo- 
gorum legavit, ut erigantur inde tot bursae pleni victus, quot 
ex iisdem erigi poterunt, in favorem consanguineorum suo- 
rum, item studiosorum Hibernorum et Lovaniensuum, Bru- 
gensium et Turhoutanorum. Bursae IX vel X. 

87. Nicolaus Cuylen, ex Bladel, natus circa annum 1600, 
filius Joannis et Joannae Wys, filii Henrici Guylen et Annae 
Hovelmans; qui Nicolaus Cuylen, fundator, érat pronepos 

Nicolai Cuylen seu Cuyl, viri nobilis Ultrajecto ad Rhenum 
oriundi, qui inservitio Regis Hispaniae, in tumultibus Batavis 
ex Hollandia in Tilborgh secessit, voerende in syn waepen op 

rooden grond eenen silveren leeuw met vergulde clouwen ende 
vergulde tonge. Presbyter, primum pastor in Bladel, inde 
pastor begginagii Turnhoutani, neenon ad sanctum Petrum 
Turnhouti canonicus et capituli decanus. Fundavit bursam | 

- unam vel plures, quamlibet 120 florenorum. Obiitque dictus 
Nicolaus Cuylen, fundator, 23 maji 1677, aetatis 77°, sepultus 
in ecelesia begginagii Turnholti ante gradus summi altaris 
cum sequenti epitaphio : D. o. M. | SEPULTURA R. ADMODUM D" 
D. NICOLAI CUYLEN QUI | FUIT CANONICUS ET DECANUS | COLLEGIATAE 
ECCLESIAE S. | PETRI TURNAUTI PER 27 | ANNOS ET HUJUS BEGGINA- 
SI1 | PASTOR PER 41 | ANNOS OBIIT AETATIS | SUAE 77° 23 MAJI 
4677 | R. 1. P. | 

88. Andreas Laurent, Goegniensis prope Rhodium Hanno- 
niae, presbyter, S. T. doctor regens, catecheseos professor 
regius, collegiatae divi Petri Lovanii canonicus et cantor, 
collegii majoris praeses, qui obiit 13 maji 1673, praeter varia 
pia legata fundavit bursas tres pro humanistis studentibus 
Rhodii (au Roeulz); item bursas tres vel quatuor in collegio 
majori theologorum, et 100 florenos annuos lectori seu ma- 
gistro exercitiorum in eodem collegio majori, et 100 florenos 
annuos procuratori collegii Bajani. Bursae III vel IV. 

89. Jacobus Bertrand, Lobiensis, baptizatus 34 decembris 
1617, filius. Pauli et Mariae Le Mosnier, a 4 martii 1638 
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alumnus et bursarius majoris collegii, S. T. baccalaureus 
formatus, pastor et decanus Castileteñsis, Leodiensis dioe- 
cesis, obiit circa 27 junii 1679, dum apertum et publicatum 

fuit ejus testamentum, quo fundat bursam unam plenam seu 
400 florenorum. 

90. Remigius Du Laury, toparcha de Waufercée, S. T. et 
J. U. licentiatus, successive subregens Porci, ecclesiae cathe- 
dralis Namurcensis canonicus graduatus theologus, archi- 
presbyter, archidiaconus, decanus et praepositus, ac postremo 
ab anno 1665 praepositus ecclesiae collegiatae Insulis (1), 
obiit 45 novembris 1681, aetatis anno 75°, et fundavit bursam 
unam 70 circiter florenorum in collegio Standonico, item 
13 florenos et 12 asses pro capitulo vulgo de Alba Longa, 
et bursam ungm in eodem collegio majori 46 florenorum. 
Bursa I. 

91. Henricus Ruidam, Montensis, collegii quondam bursa- 
rius, pastor in Quenast in Hannonia, obiit 4 aprilis 1682, 
sepultus in choro ecclesiae de Quenast, fundatis tribus bur- 
sis, qualibet 95 florenorum. 

92. Lambertus Wasseige, pastor in Liernuz, dioecesis Na- 
murcensis (2), districtus de Hanret, obiit 95 februarii 1689, 

, relieta dote 4104 tlorenorum pro fundatione bursarum duarum. 

93. Henricus Scaille, Dionantinus, S. T. doctor regens, 
regius catecheseos professor et divi Petri Lovanii canoni- 

cus, collegii majoris theologorum praeses, qui obiit 15 maji . 
1689, fundavit bursas tres vel quatuor pleni victus. 

94. Henricus Struelens, Bruxellensis, natus in parochia 

divae Gudulae 7 januarii 1635, presbyter et ecclesiae divi 
Nicolai Bruxellis vicepastor, reliquit 3000 florenos pro eri- 
genda fundatione bursae unius. Obiit post 12 octobris 1689. 
Epitaphium in divi Nicolai Bruxellis, 

(1) Voyez sur Remi Du Laury, Asalectes pour servir à l'histoire ecclé- 
siastique de la Belgique, X1V, pp. 217, 432, 437, 439 et 444. 

(2) Lierna, dans le cantou d'Eghezée. 
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95. Joannes Baptista Van der Cammen, Angiensis, filius 

Henrici et Elisabethae De Bocke, filiae Gisleni et Annae Pa- 
pelin, S. T. baccalaureus formatus, presbyter, begginagii 

Arscotani pastor, relicta dote 3000 florenorum pro erectione 
fundationis unius bursae, obiit 12 decembris 1689, aetatis 
57 annorum, sepultus Arscoti in ecclesia dicti begginagii 
cum epitaphio : D. 0. M. | SEPULTURE | VAN DEN EERW. HEER 
JOANNES | BAPTISTA VAN DER CAMMEN S. T. B. F. | PASTOOR VAN DESEN 
HovE 98 | JAEREN BESCHERMER DER SELVER | PRIVILEGIEN VER- 
CIERDER EN | WELDOENDER DESER KERCKE | FONDATEUR VAN DIVERSCHE 
BORSEN | VOOR BEGGYNKENS ALHIER STERFT | DEN 12 DECEMBER 1689 

AETAT. 57 | BIDT VOOR DE SIELE. | 

96. Arnoldus Daken, ex Overpelt, baptizatus 2 novembris 
1603, duobus annis capellanus Hamonti,,22 annis pastor in 

Majori Breugel, et 28 annis pastor in Achel, patriae Leo- 
diensis, fundatis binis bursis, obiit Hamonti 20 augusti 1694, 
aetatis 879, sepultus ibidem cum epitaphio in ecclesia e 
regione summi altaris : HIER LICHT BEGRAEVEN DEN EERW. HEER 
ARNOLDUS BAKEN, GEBOORTIGH VAN OVERPELT, DEN WELCKEN HEBBENDE 
GEWEEST 2 JAEREN CAPPELLAEN TOT HAMOND, 29 JAEREN PASTOOR TOT 

GROOTEN BREUGEL, 98 JAEREN PASTOOR TOT ACHEL, 1S GESTORVEN DEN 
20 AucUSsTI 1694, oup 87. n. I. P. 

97. Joannes Meirmans, vel Mermans, Mollensis, filius 
Eustachii et Margaretae Vryck vel Verryck, presbyter, S. T. 
baccalaureus formatus, primum vicepastor ac dein pastor 
begginagii Turnholtani, fundavit bursam valoris circiter 
90 florenorum. Obiit Turnholti 1 martii 1697, aetatis anno 
67°, sepultus in dicto begginagio cum epitaphio : SEPULTURA | 
R. D. JOANNIS MERMANS S. T. B. F. | QUI HUIC BEGGINASIO | UT VICA- 
RIUS ET PASTOR | INSERVIVIT PER 33 ANNOS | MORTUUS ANNO 1697 
1 MARTII | AETATIS SUAE 67. Bursa I. 

98. Gaspar Backele, pastor in Moerseke in patria Tenera- 
mundana, fundavit duas bursas, quamlibet 120 florenorum, 

pro capitali 6000 florenorum. Videtur dietus fundator obiisse 
inter 27 julii 1707 et 12 augusti 1707. Bursae II. 



— 5] — 

99. Joannes Baptista Ooms, Gelensis, filius Henrici Ooms, 
medicinae doctoris in Universitate: Patavina, et Elisabethae 

Claes, anno 1674 e Falcone 4**, 11 aprilis 1675 inscriptus albo 
theologorum in majori collegio, dein S. T. licentiatus, in 
seminario episcopali Gandae professor; hinc in cathedrali 
Gandavensi primum per biennium pastor, dein 20 novem- 
bris 1693 canonicus graduatus theologus, et 18 junii 1694 
archipresbyter ejusdem cathedralis; adhaec fuit religiosis 
Capucinabus Gandae a sacris confessionibus. Testamento 

suo de 29 augusti 1702 sepeliri voluit in sacello Trium 
Magorum in dicta cathedrali, ubi posita haec inscriptio : 
JOANNES B..00MS | S. T. LICENTIATUS | HUJUS EXEMPTAE CATHEDRALIS 
ECCLESIAE | PRIMUM PASTOR DEIN | CANONICUS GRADUATUS ET ARCHI- 
PRESBYTER | SÉRVUS JESU CHRISTI HIC REQUIESCIT IN SPE | CUJUS 
ANIMA REQUIESCAT IN PACE | . Scripsit quaedam lingua flandrica, 
scilicet Vitam beatae Mariae Virginis; item Theologie der 
deughden, 2 vol. 4 (1). 

Gelae agens apud fratrem suum, morbo correptus, serips-t 
codicillos 22 julii 1710. Juxta hos sepeliri vult in ecclesia 
primaria divo Amanda sacra, fundatque bursam pro qna 
relinquit capitale 3600 florenorum cambialium. Bursa I. | 

400. Joannes Barry, Corcagiensis Hibernus, filius Thomae 
et Joannae Sinnigh, sororis eximii domini Joannis Sinnigh, 
S. T. doctoris regentis et collegii hujus praesidis, bursarius 
quondam fundationis avunculi sui, anno 1670 e Porco 56": 
pastor ecclesiae beatae Mariae Virginis in Douza (Deynze?) 

dioecesis Gandavensis, et illius concilii seu districtus deca- 

nus, praeter varia legata et 12 florenos semel legatos capitulo 
beatae Mariae Virginis in Alba Longa, residuum bonorum, 
si quoddam sit, relinquit annectendum fundationi avunculi 
sui, distribuendum bursariis proximioribus consanguineis 
ultra bursam pro libris, vestibus, aliisque necessariis. Obiit 
fundator 11 decembris 1710. 

(1) Voyez sur Jean Baptiste Ooms : Kur, Ghcel vermaerd door den 

terdiensi der heilige Dimphna, p. 391. 
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101. Joannes Martinus Jeheniaux, quondam pastor in Evre- 
haille et concilii Assessensis decanus, testamento suo 6 au- 
gusti 1719 fundavit tres bursas, quamlibet 190 florenorum; 
obiitque fundator ante 21 septembris 1718, qua die executores 

testamenti Franciscus, pastor d'Achenne (pastoratum dimisit 
ante 14 julii 1735, et obiit Dionanti 1738), Joannes et Nicolaus 

Jeheniaux, qui erant fratres fundatoris, fundationem in col- 
legio constituerunt. Obiitque Franciscus supradictus ante 
7 januarii 1738, qua die ejus testamentum ab episcopo prin- 
cipe Leodiensi approbatum et confirmatum fuit, tum modo 
obierant coelibes Joannes et Nicolaus suprascripti. Habuitque 
praedictus fundator sorores binas, scilicet Margaretam , 

nuptam domino Nicolao Le Vache, et aliam Heli, sive Elisa- 
betham, quae coelebs obiit. Bursae IIl. 

102. Lamberius Hulin, Bruxellensis, capellanus sacelli 

regii Bruxellensis et ad divum Petrum Lovanii canonicus, 
29 octobris 1718 ex dote 3000 florenorum erexit fundationem 

bursae unius. Obiit 1 februarii 1722. Bursa I. 

103. Andreas Hemerick, ex Cortemarck, districtus Tour- 

houtani, anno 1680 e Lilio 20%, presbyter et quondam vice- 
pastor in Adeghem, districtus Ardemburgensis, fundavit 
bursas duas ex dote 2087 florenorum et 3 assium cambia- 
lium, Obiit fundator sub finem anni 1731 vel initio 1732. 

104. Laurentius Colen, quaestor perillustris ordinis Teuto- 
nici, fundavit bursam unam, Pro dote ejus haeredes 23 maji 
1132 numeraverunt 3600 florenos cambiales. Bursa 1. 

105. Joannes Franciscus Stoupy, Thudiniensis, S. T. doctor 

regens, collegii majoris praeses, qui obiit 45 novembris 1736, 
fundavit ex bonis acquisitis Lovanii bursäs duas, tres aut 

plures secundum vires dictae suae fundationis. 

106. Joannes Baptista De Smet, ex Lokeren Wasianus, 
anno 1694 in artibus e paedagogio Castri primus, dein suc- 
cessive subregens et philosophie professor in Castro, S. T. 
licentiatus, ad divam Gudulam Bruxellis plebanus, canonicus 

graduatus theologus Mechliniae, et seminarii archiepiscopalis 
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ibidem praeses, metropolitanae poenitentiarius, episcopus 
Iprensis, dein Gandavensis. Obiit 27 septembris 1744, aetatis 
61 annorum. Pro fundanda bursa una neenon anniversario 
celebrandoin sacello collegii reliquit 6000 florenos cambiales. 

A07. Bertrandus Fontaine, pastor in Froidlieu sub ducatu 
Luxemburgensi, obiit 2 januarii 1141. Fundavit tres bursas, 
quamlibet 50 pataconum, unam nempe in collegio majori 
theologorum, alteram in minori, et tertiam in Standonico. 
Bursa I. 

108. Petrus De Vos, éx Waerschoot, dioecesis Gandavensis, 
districtus Everghemiensis, filius Petri et Josinae Van Spey- 
brouck, anno 1712 in artibus e paedagogio Falconis secundus, 
factus 26 novembris 1720 S. T. licentiatus. Fuit lector in 
oratorio Áspricollensi et in collegio Adriani VI; dein in colle- . 
giata sancti Hermetis Rothnaci canonicus etc. Obiit 23 de- 
cembris 1751. Donatione inter vivos erexit in collegio majori 
bursam unam plenam aut plures; cujus fundationis dos 
ascendebat ad 7200 florenos cambiales. Bursae II. 

109. Natalis Du Bois, ex My Durbatensis in provincia 
Luxemburgensi, majoris collegii theologorum annis 21 prae- 
ses, obiit 47 julii 156. Bonis patrimonialibus familiae suae 
relictis, acquisita Lovanii reliquit in erectionem fundationis 
bursarum duarum in favorem consanguineorum suorum et 
aliorum natorum in patria Luxemburgensi, Stavelot et Leo- 
diensi trans Mosam versus Luxemburgum et Stavelot. Resi- 
duum distribui voluit in bursas 100 florenorum pro theolo- 
giae studiosis in majori collegio. Plenae bursae Il, minores 
bursae XX. 

110. Joannes Franciscus Borrens, ex Heyst op den Berg, 
anno 1702 e Lilio 28%, primum per annos 15 pastor in 
Wortel, districtus Hoogstratani; hujus fuit etiam landecanus, 
inde pastor beginagii Lirani annis 33. Obiit 15 octobris 1760. 
Reliquit 3000 florenos cambiales pro erectione fundationis, 
pro una bursa. Sepultus est in choro ecclesiae begginagii 
Lirani cum epitaphio : D. 0. M. SEPULTURE VAN DEN EERW. HEER 
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FRANCISCUS JOANNES BORRENS, LANDTDEKEN EN 1B JAEREN PASTOR 1N 

: WORTEL; HIER NAER 933 JAEREN PASTOR VAN DESEN HOVE. OUDT 

81 IAEREN STERFT DEN 15 8ber 1760. R. 1. P. 

111. Joannes Van der Auwera, ex Putte, dioecesis Mech- 
liniensis, collegii majoris praeses, qui obiit 12 maji 1783, 
legavit collegio 15000 florenos cambiales pro erectione fun- 
dationis duarum aut trium bursarum, anniversario etc. Bur- 

sae IT vel III. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au grand collège des théologiens, dit du Saint-Esprit (1). 

À. Fondations administrées par la commission provinciale. 

Fondateurs. Revenus. 
° : Frs Ces 

4. Auwera Jean Van der) . . . . . . . . 95246 
2. Baken (Arnold) . . . . . . . . . . . 68497 
3. Barry (Jean) . . . . . . . . . . . . 15498 
4. Beke (Chrétien de). . . . . . Sans revenus 
5. Bertrand (Jacques), et Laury (Remi Du). . . 17096 
6. Colen (Laurent). . 119 09 
1. Danielis (Gisbert); Wiltems (Jean), et Borght 

(Jacq. Van der) dit a Castro . . . . . 136 90 
8. Roy (Jean Van) . . . . . . . . . . . 6310 
9. Scaille (Henri) . . . . . . . . . . . 36292 

10. Sehoorman (Pierre) e. 2... + 14758 

41. Tsjongers (Joachim et Catherine) " . 59001 
12. Vaddere (Jean De), et Waeffelaers (Dorothée) . 4089 

B. Fondations adminisirées par le bureau du séminaire de Maines. 

Fondateurs. Revenus. 
' Frs Ces 

4. Fondation primitive . . . r» + + . . 6253 91 
9. Fonds connus sous le nom de Fabrique et 

d'Économie. . . . . . . . ... . . 1467 68 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1876-1877. 
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. Personnat de Schyndel . 
. Distributions . . 
. Ath (Guillaume d). 
. Backele (Gaspar) . 
. Bailleul (Gilles de). 
. Berghe (Godefroid Van den) 
. Bois (Noël Du). 

. Bonhomme (Jean). 

. Brants ean) . . 

. Broeck (Gisbert Van den) 

. Cammen (Jean Baptiste Van der) . 

. Carondelet (Jean) . 
. Clarius (Jean) . 
. Coppyn (Nicolas) . 

. Cortrel (Piérre) 

. Cothem (Jacques De) . 

. Cuylen (Nicolas) 

. Duyfkens (Jean) e 

. Erkenbroeck (Martin Van) . 

. Fontaiue (Bertrand) . 

. Froidmont (Libert) . 

. Gheest (Arnold Van der). 
. Ghiselin (Gilles) 
. Grange (Louis De Ia). . . 

. Grimbergen (Henri), et son épouse Marguerite 
Meeus . . 

. Hamel (Jean Van) ; Mera (Gérard de) et Bor- 
rens (J. F.) e e. 

. Hugonis (Corneille) 

. Hulin (Lambert) . 
. Jeheniaux (Jean-Martin) . . 
. Kinschot A d et Ruidam (Henri 

. Latomus (Jean). 

. Laurent (André) 
. Legrand (Jean). 
. Loyaerts (Samuel). 

* 
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:91. Ooms (Jean Baptiste). 
38. Ottisonis (Conrad). 
39. Planen (Simon). . eo 
40. Planen (Thierri) . . . . . .*. 
41. Rampen (Henri) 

49. Reyden (Gérard Van). 
48. Rycke (Louis De) . 
44. Rymaers (Rombaut); Rosemondt (Godescalo) ; 

Seuntjens (Siger); Lambrechts, alias Lammens 

(Antoine); Stercke (Louis); Polleur (Pierre De), 
et Mermans (Jean) . CDD 

45. Sinnigh (Jean) . 
46. Smet Jean De). : . 

41. Smith dit Fabricius (Guillaume) 
48. Struelens (Henri) . . . . ... 
49. Tapper (Ruard). 
50. Vaere (Adrien De). . 
51. Varenacker (Jean); Hoya (Jean De); Ravesteyn 

(Josse); Jansenius (Corneille), et Hemeryck 
(André). . . + on os 

59. Vlierden (Gabriel). 

53. Vos (Pierre De). 
54. Verrydt (Claude) . 
55. Wasseige (Lambert) . 

On trouvera de plus amples détails sur l'état actuel de ces 
fondations dans le Recueil des fondations de bourses d'études 
existantes en Belgique, Bruxelles, 4867; vol. in-8°, et dans 
les Rapports triennaux sur les fondations de bourses d'études 
présentés par M. le Ministre de la Justice à la Chambre des 
représentants. Le dernier rapport publié a pour objet les 
années 1875, 1876 et 1877. Nous ferons toutefois remarquer 
que, bien qu'officiels, ces documents renferment de nom- 
breuses erreurs. Les noms de famille y sont souvent estro- 
piés, et les prénoms complétement changés. 



— 63 — 

Extraits des actes du chapitre dit de Notre-Dame in Alba 
Longa, établi à la chapelle du grand collége de Saint-Esprit. 

Thierri Planen, de Bois-le-Duc, bachelier formel en 

théologie et notaire apostolique (1), donna, le 6 décem- 
bre 1567, au grand collège du Saint-Esprit, une rente 
de 40: florins du Rhin, pour être distribuée chaque 
année aux étudiants du collège qui fréquenteraient les 
offices divins célébrés dans la chapelle de l'établisse 
ment aux principales fêtes de l'année. Cette fondation 
fut définitivement organisée le 12 mars 1606, et non 
pas le 9 mai 1611, comme il est dit ci-dessus, p. 171 (2), , 
par Jacques a Castro, alors président du collége et 
promu plus tard à lévéché de Ruremonde. On lui 
donna la forme d'un chapitre collégial, dont les mem- 
bres portaient le nom de chanoines et étaient obligés 
de faire solennellement le service divin dans la cha- 
pelle du collège aux grands jours de fête. Ce quasi- 
chapitre, quasi capitulum, prit, nous ne savons pas 
pour quelle raison,le nom de capitulum beatae Mariae 
Virginis in Alba Longa. 

Dans la suite, de nouvelles donations vinrent aug- 
menter les revenus du chapitre ainsi que le nombre 

" des chanoines. Une des plus importantes fut celle du 
président Henri Rampen. 

La bibliothéque de l'Université de Louvain posséde, 
sous le n? 112 des manuscrits, les actes de ce chapitre. 
Ils forment un volume in-folio, avec le titre imprimé : 

(1) Voyez sur Thierri Planen ci- -dessus, p. 190. 
+ (2) Bax a confondu l’organisation et la dotation du chapitre faites par 

Jacques a Castro. Cette dernière est du 9 mai 1611; voyez l’acte de 

dotation ci-dessous p. 216. 
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Origo et acta canituli B. Mariae Virginis in Alba 

Longa. liem registrum benefactorum et beneficiorum 

in eamdem ecclesiam B. Mariae Virginis collatorum. 
Lovanii, M. D. C. VIII. In gratiam ejusdem capituli 

Ioannes Masius impressit. Les procés verbaux des 
séances, tenus assez irréguliérement, sont souvent 

rédigés de mémoire bien longtemps aprés la réunion. 

De plus, ils présentent un grand nombre de lacunes. 
Nous en donnons ici des extraits et des résumés. 
Les extraits sont placés entre guillemets. 

1. « Origo seu ratio instituendi capituli sanctae Mariae in Alba 
Longa. Sacri studii theologici sectatoribus propositum esse 
debet omnem, quam suo labore acquirunt, scientiam in 

. Eeclesiae Christi utilitatem dirigere. Quapropter expedit eis 
sic difficultatibus perscrutandis incumbere, ut etiam divinis 

officiis celebrandis assuescant. Neque enim docendi sunt 
homines tantum, ut quae ipsos scire convenit, non ignorent, 

sed et variis occasionibus excitandi atque inducendi, ut quae 
didicere, non negligant. Fit autem hoc tum modis aliis, tum 

etiam non mediocriter pulchro ordine et honesta divini officii 
gravitate. Haec enim non rudem solum plebeculam, sed et 

honestissimum quemque, ad Ecclesiam alliciunt, orationem 

excitant, accendunt devotionem. Quae cum ita sint, ut ex 

sacrae theologiae gymnasio, quod sancto Spiritui sacrum 
est, fructus uberior redeat ad Ecclesiam Dei, recte nos fac- 
turos existimavimus, si in sacello nostro, quo ad orationem, 
sacrificium atque divini officii aliquas partes decantandas 
convenitur, certum ordinem institueremus, ut quae illic ad 
divini nominis gloriam nostramque ipsorum exercentur uti- 
litatem, decentius atque ordinatius peragantur. Ceterum, 
cum id vix fieri queat, nisi in diversos diversa distribuantur 

officia, ut, dum suo quisque intendit muneri, nemo gravetur, 
atque inter omnes conservetur gratissima Deo concordia, 
commodissimus ordo visus est, ut quod in ecclesiis colle- 
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giatis flt ex fundatione, nostri studiosi imitarentur ex spon- 
tanea charitate, atque erigeremus inter nós formam quam- 
dam capituli eanonicalis, quo sub directione praepositi atque 
decani canonici aliquot, ecclesiasticis officiis addictiores, 
praecipue ordini ac decori officii divini intenderent, ceteris 
interim collegis minime exclusis, sed ipsorum exemplo ma- 
gis provocandis. Magis etiam placuit hujuscemodi ordinem 
jam constituere, quod jam compertum habeamus post pau- 
cos annos instituendum fuisse, propterea quod ex nunc certi 
reditus ordinati sint, qui post mortem eujusdam boni viri, 
hujus collegii quondam alumni (1), inter sacelli nostri canoni- 
cos, quando divinis officiis intersunt, erunt distribuendi. 
Ne vero hujus capituli occasione in collegio, vel in ipso 

etiam capitulo aliquid geratur inordinate, visum fuit, ut 
dominus praesidens collegii pro tempore existens perpetuus 
sit capituli praepositus, ut ab ejus principali directione per- 
petuo dependeant omuia; decanus vero communibus cano- 
nicorum suffragiis eligatur; qua via etiam assumantur cano- 
nici, quoties aliquem recedere contigerit. Sint quoque praeter 
praepositum atque decanum aliae capituli dignitates, scilicet 
pastoris sacelli, cantoris, thesaurarii atque scholastici ; quae 
obtineri possint sive a canonicis sive non canonicis, prout 
praeposito maxime videbitur expedire; ad eum enim perti- 
nebit harum dignitatum libera institutio ex causis animum 
ipsius moventibus. Cantoris tamen dignitas absque incom- 
modo permitti potest communibus canonicorum suffragiis. 
Quando autem harum dignitatum possessores non erunt 
canonici, in capitulo vocem electivam non habebunt, etiamsi 

possint, consentientibus dominis praeposito et decano, deli- 
berationibus et consultationibus interesse. Matricularii vero 
et secretarii erunt officia a non canonicis occupanda. 

» Porro cum hoc capitulum institutum sit ad exsolvendum 
debitum honorem Deo nostro Spiritui sancto, atque adeo 
toti sanctissimae Trinitati, patronam eligimus, quae nos sanc- 
tissimae Trinitati commendet, gratissimam ipsius majestati 

(1) Thierri Planen, de Bois-le-Duc. 
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gloriosam Dei matrem Mariam; eujus auspiciis confidimus 
hune nostrum qualemcumque conatum sperato fine non esse 
frustrandum. Et quia hoc institutum in nullius vergit inju- 

riam et nemini facit praejudicium, sed conventio tantum est 
honestius ordinatiusque colendi Deum, rogatos cupimus om- 
nes, ut haec coepta non solum non impediant vel aspernen- 
tur, sed promoveant potius, atque ope, auxilio vel pio saltem 
favore prosequantur. »' 

2. « Erectio praefati capituli et prima congregatio. Anno a 
Nativitate Domini millesimo sexcentesimo sexto, indictione 
quarta, die vero duodecima martii, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina Pro- 
videntia papae quinti anno secundo, eximius dominus ac 

magister noster Jacobus a Castro, Amstelaedamensis, prae- 
sidens majoris collegii theologorum in alma Universitate 
studii generalis oppidi Lovaniensis, et seniores ejusdem col- 
legii alumni 'specialiter congregati, praehabita matura deli- 
beratione de iis rebus, quae ad divini cultus augmentum et 
ecclesiastici officii in eJusdem collegii sacello cantari soliti 
gravitatem et dignitatem facere possent, unanimiter conclu- 
serunt opportunum et expediens videri, ut capitulum quasi 
quoddam erigeretur, prout in praemissis literis originis latius: 
patet. Itaque cum praefatus eximius dominus praesidens sibi, 

ut par erat, suisque in praesidentia successoribus superin- 
tendentem toti capitulo perpetuam praeposituram reservas- 
‘set, e toto alumnorum ejusdem collegii numero duodecim 
assumpsit collegas et cànonicos sequentes : 

Gregorium Yan der Gheest, Lovaniensem; 
Joannem Sauvaige, Atrebatensem 4 
Petrum Langritium, Becanum ; 

Joannem Silvortium, Mechliniensem ; 
Theodorum Hautaeum, Angiensem ; 

Joannem Wachtelaer, Ultrajectensem ; 

Andream Le Waitte, a Brania Comitis ; 
Antonium Vossium, Ultrajectensem ; 
Guilielmum d'Ath, Athensem ; 
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Nicolaum Rocourt, Leodiensem ; 
Sebastianum Hustinum, Leodiensem ; 

Martinum Princeps, a Brania Comitis. 

« Electis porro canonicis, fecit dominus praesidens et prae- 
" positus potestatem e suo gremio quempiam unum eligendi 

jn decanum. Itaque, datis de more suffragiis, Deo adspirante 
et communibus votis electus est in decanum venerabilis 
dominus Petrus Langritius, Becanus. In notarium vero capi- 
tuli adscitus est plurimorum votis Philippus Zoerendonck, 
Sylvaedacensis. Quibus ad extremum peractis, canonici 
decano bene precati huic primae capitulari congregationi 

. finem imposuerunt. » 

9. Acta sub decano Petro Langritio. 9 julii 1606, recedit e 
collegio Joannes Sauvaige, canonicus et pastor ejusdem col- 
legii, eique in utrumque officium communibus canonicorum 
suffragiis suecedit Rumoldus Soetmonts. . ' 

14 septembris 1606, in locum Wachtelaer eligitur Judocus 
Bouckaert, Brugensis. 

21 octobris 1606, Joannes Vasseau, Tornacensis, eligitur in 

locum Van der Gheest, qui discesserat e collegio 18 octobris, 
constitutus lector in monasterio Everbodiensi. Vasseau no- 
minatur cantor capituli. 

Mense.octobri 4606, Théodorus Hautaeus, Augiensis, disce- 
dit ad pastoratum Aspricollensem ; nunc vero residet An- 

.giae, ejusdem urbis pastor. In ejus locum eligitur Theodorus 
Le Mueau, Ultrajectensis. 

3 aprilis 1607, discedit Petrus Langritius, capituli decanus, 
sacrae theologiae laurea insignitus et ad personatum Alde- 
nardensem ab archiducibus Alberto et Isabella promotus. 

5 aprilis 1607, eligitur in deeanum Andreas Le Waitte, et . 

in canonicum Joannes Arboreus, Lyropius. 

4. Acta sub decano Andrea Le Waitte. 8 maji 4607, statuta et 
conclusa sunt sequentia : Illud imprimis : Ut in sacello omnia, 
quae ad officium divinum speetant, quo meliori possent or- 
dine, peragerentur, visum est prorsus expedire, ut dies certi 
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‘secernerentur atque a se invicem distinguerentur, quibus 
reverendus dominus praepositus, quibus venerabilis dominus 

decanus, quibusque dominus pastor ex officio celebraret. 
In magistrum caeremoniarum electus est Sebastianus 

Hustinus. 
99 aprilis 1607, discedit Martinus Princeps, S. T. bacca- 

laureus formhtus et canonicus Nivellensis. In ejus locum 

eligitur Philippus Zoerendonck. 
20'augusti 1607, Joannes Gelkens, Sylvaeducensis, eligi- 

tur in locum Joánnis Silvortii, promoti ad pastoratum in Hau- 
tem sancti Livini. 

À septembris 1607, discedit Andreas Le Waitte, decanus, 

S. T. baccalaureus formatus, promotus ad pastoratum saneti - 

Mauritii Insulis; et in ejus canonicatum succedit Everardus 
Wachtelaer, Bergeyckanus, S. T. baccalaureus.. 

4 septembris 1607, eligitur in decanum Sebastianus Hus- 
tinus, S. T. baccalaureus formatus, et in magistrum caere- 

moniarum Philippus Zoerendonck. 
30 septembris 1607, discedit ad Urbem et Universitatem 

Parisiensem Joannes Vasseau, S. T. bacealaureus formatus. 

5. Acta sub decano Sebastiano Hustino. Anno 1608, in locum 

Joannis Vasseau eligitur canonicus Henricus Heymbeck. 
Item Petrus Reisingius constituitur notarius, et Jacobus 
Mombaerts, Sylvaeducensis, thesaurarius. 
Eodem anno, discedente Antonio Vossio ad regentiam 

Falconis, eligitur Joannes Vasseau, qui redierat ex Urbe et 
Universitate Parisiensi. Sed brevi post hic iterum recedit ad - 
scriptus in numerum sacellorum altaris in aula serenissimo- 
rum principum Belgii Bruxellis , eique succedit Antonius 
Peper, Angiensis. 

25 maji 1608, concludunt canonici ex omnibus festis beatae 
Mariae Virginis unum eligendum, quod speciali solemnitate 
perageretur, et eligunt festum Assumptionis. | 

Circa idem .tempus discedit Henricus Heymbeck, Bruxel- 
lensis, S. T. baccalaureus formatus, qui post discessum 
sigillum in aere sculpi suis sumptibus curat Bruxellis, quod 
dein capitulo transmittit. 
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16 junii 1608, discedente Nicolao Rocourt ad curam eccle- 
siae sancti Thomae Leodii, eliguntur in hujus et Henrici 
Heymbecki locum Jacobus Adriani, Sylvaeducensis, S. T. 
bacealaureus formatus, capituli thesaurarius, et Joannes Hu- 
berti, Montensis, S. T. baccalaureus. 

Mense octobri 1608, Rumoldo Soetmonts dimittenti collegii 
pastoratum substituitur Philippus Zoerendonck, Sylvaedu- 

censis, capituli canonicus.. | 

Mense martio 1609, discedit Joannes Arboreus, S. T. bac- 

calaureus formatus, primum pastor in pago Hoesbeckano, et 
dein lector in monasterio Sonnebeckano. | 

1 maji 1609, discedit Guilielmus d'Ath, Athensis, S. T. 
baccalaureus formatus, migrans ad Falconem, ut philoso- 
phiam profiteatur. | 

16 junii 1609, discedunt : 4° Philippus Zoerendonck, S. T. 
baccalaureus formatus, qui, desiderio salutis animarum in- 
census, cum esset cathedralis ecclesiae Sylvaeducensis cano- . 
nicus, postposita residentia sua, suscepit curam parochiae 

de Dunghen ; 2 Joannes Gelkens, Sylvaeducensis, S. T. bac- 
calaureus formatus, tendens Duacum studia completurus et 
linguae Gallicae operam navaturus, 
Eodem die ad canonicatus vacantes eliguntur : 1» Henricus 

Smeyers, Bruxellensis, S. T. baccalaureus formatus; 29 Pe- 

trus Renart, Ultrajectensis, S. T. baecalaüreus formatus; 
3° Petrus Reisingius, Gestelius, S. T. baccalaureus formatus ; 

et 4° Carolus Gelluy, religiosus monasterii sancti Nicolai de 

Pratis Tornacensis. 
28 junii 1609, recedit e collegio Judocus Boeckaert, S. T. 

badcalaureus formatus, qui, cum Lovanii studiorum causa 
residens in pago Pellenberg saluti animarum operam impen- 

disset, et in ipso insuper procuratoris officium magna cum 
laude peregisset, ab archiepiscopo Mechliniensi Mathia Hovio 

assumptus est ad curam eeclesiae Aspricollensis (1). 

(1) Postea a serenissimo principe Ferdinando, Hispdniarum infante, 
ad dignitatem'episcopalem [prensem in locum Cornelii Jansenii suffectus 
est anno 1646. Note du manuscrit. (7 
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99 junii 1609, Judoco. Boeckaert, canonico, succedit Petrus 

Picqueri, Montensis, S. T. baccalaureus formatus. 
6 julii 1609, recedit e collegio Theodorus Le Mueau, Ultra- 

jectensis, S. T. baccalaureus formatus, ad lecturam monas- 

terii Grimbergensis et pastoratum in Humbeek. 
41 septembris 1609, discedit frater Carolus 'Gelluy, canoni- 

cus regularis monasterii de Pratis Tornacensis. 
90 octobris 1609, assumuntur in canonieos Arnoldus de 

Ronsse, Cerviensis, et Joannes Rollier, Montensis. 

27 aprilis 1610, congregatio capituli instituitur sub praesi- 
dentia Jacobi a Castro, Ruraemundensis episcopi de$ignati, 

collegii praesidis. In ea Sebastianus Hustinus decanatu se 

abdicat, reservato tamen sibi canonicatu. Eligitur pastor 

collegii Arnoldus de Ronse, Cerviensis, S. T. baccalaureus 
formatus; et decanus Henricus Smeyers, S. T. baccalaureus 

formatus ; dein assumitur ut magister caeremoniarum Petrus . 

Picqueri, S. T. bacealaureus formatus; demum deputantur 
tanquam acolythi Michaël de Brabant, Moutensis, et Guiliel- 

mus Bollognino, Antverpiensis. 

8 junii 1610, Sebastianus Hustinus, S. T. baccalaureus for- 
matus, qui, antequam canonicus capituli in Alba Longa 

eligeretur, multo tempore sacro ministerio vacaverat in He- 
verlé, discedit, ut curam parochialem suscipiat pagi de Bra . 
Gallica prope Leodium; sed, negotio pro voto non succe- 
dente, ab subregentiam Castri revertitur; in quo officio postea 
S. T. lauream suscipit. 

14 junii 1610, discedit ad pastoratum Rodanum Everardus 
. Wachtelaer, Bergeyckanus, canonicus et scholasticus, S. T. 

baccalaureus for matus (1). | 
6 julii 1610, discedit Rumoldus Soetmonts, S. T. bacca- 

laureus formatus, canonicus et pastor, qui, postquam apud 
parochum Leefdalensem coadjutorem egerat, ad curam de 
Malderen et Lippeloo promovetur. 

8 julii 1610, discedit ad regendam curam de Alem Jacobus 
Mombaerts, Sylvaeducencis, S. T. baccalaureus formatus, 

(1) Obiit ibidem 98 decembris 1610, No/e du manuscrit. 
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canonicus et thesaurarius, qui Lovanii residens sacri minis- 
terii officia in Pellenbergh exercuerat. 

6. Acta sub decano Henrico Smeyers. 30 julii 1610, praesi- 
dente domino Jacobo a Castro, Ruraemundensi épiscopo 
designato, collegio praeside, eliguntur. in canonicos : 4° Ge- 

rardus a Lapide, Peltanus, S. T. baccalaureus formatus ; 

2° Andreas Moulleron, Tornacensis, S. T. baccalaureus for- 
matus, capituli cantor; 3° Joannes Boucquel, Atrebatensis, 
S. T. baccalaureus formatus; et 4» Christianus De Backer, 
Antverpiensis, capituli matricularius et versicularius. 

Eodem die, Antonio Peper, Angiensi, resignanti, in canto- 
ratu substituitur Leo Quercetanus, Tornacensis. Demum in 

locum Jacobi Mombaerts thesaurarius constituitur Joannes 
ab Angelis, Sylvaeducensis, S. T. baccalaureus formatus. 
Item in locum Christiani De Backer versicularius eligitur 
Joannes Stalpaert, Antverpiensis. 

22 januarii 1611, concluditur « officium dulcissimi Nominis 
Jesu; fundatum mense decembri 1607 per Barbaram Van 
Helen, solemniter celebrandum esse ipsa dominica 15* ja- 
nuarii (qua in ecclesia praedictum festum secundum officium 
Romanum celebratur) sequente, «ut ea ipsa dominica, si dicta 
15* januarii dies in ipsam incidere contigerit, nisi festivitas 
aliqua aut legitimum impedimentum statuta die interveniat. » 

8 maji 1611, discedit Joannes Huberti, S. T. baccalaureus 

formatus, ad pastoratum in Fraen. 

1. Nouvelle dotation du chapitre faite le 9 mai 1641, ; par 
Jacques a Castro, évéque de Ruremonde. « Ad fovendum sa- 
erae theologiae studiosos non tantum in acquisitione scien- 
tiae sacrae, verum etiam in virtute religionis, qua non inte- 
rioribus tantum verum etiam exterioribus actibus honor Deo 
defertur, et multis simul ad divinas laudes convenientibus, 

provocantur et charitati divinae conformes affectus etiam in- 
feriores excitantur, instituto in majoris collegii theologo- 
rum (1) (quod beatae Mariae in Alba Longa placuit appellari) 

(1) Le mot sacello semble devoir étre suppléé en cet endroit. Le co 
piste l'a, sans doute, omis par mégarde. 



— 19 — 

quasi quodam capitulo, visum est mihi non ingratum futurum 
et Deo ipsi et Deiparae Virgini, si pro nonnullis festivitatibus 
celebrandis canonicos ejusdem capituli pecuniaria aliqua 
distributione honorarem. Festa autem haec sunt, in quibus 
ejusdem capituli praeposito officium in ejus erectione assi- 
gnatum est, nempe Paschae, Pentecostes, venerabilis Sacra- 

menti, Assumptionis beatae Mariae, Omnium Sanctorum et 
Natalis Domini. Assigno autem cuilibet horum festorum qua- 
tuor florenos distribuendos hoc modo : Praepositus, si per se 
officium facere dignatus fuerit, accipiet pro primis vesperis 
duos stuferos, pro matutino cum laudibus quatuor stuferos, 
pro missa supra stipendium ex parte collegii assignatum duos 
stuferos; item pro secundis vesperis duos stuferos; id est 

simul decem stuferos. Deeanus accipiet in primis vesperis 
undm stuferum cum medio, in matutino, cum laudibus tres 
stuferos, in missa unum stuferum cum medio, in secundis 
item vesperis unum stuferum cum medio ; simul septem stu- 
feros cum medio. Duodecim canonici singuli in matutino cum 
laudibus duos stuferos, in missa autem et in primis ac -se- 

cundis vesperis unum stuferum; simul quinque stuferos. 
Quae distributio pro sex festivitatibus per annum ascendit in 
singulis festivitatibus ad tres florenos septemdecim stuferos 
cum medio; unde duo cum medio stuferi, qui supersunt ex 
quatuor fiorenis, cedent diacono ac subdiacono, qui in missa 

ministraverint, etsi forte non sint canonici, singulis unus 

stuferus ; medius autem stuferus cedet acolythis. 
« Ut vero hi sumptus haberi possint, cedo, relinquo, dono, 

omnibus quibus possum modis melioribus, donatione inter 
vivos, sive etiam causa mortis, quin etiam, si opus est, per 
modum legati irrevocabilis, nisi specialis ejus mentio fiat in 
testamento aliquo postea concedendo; ita ut generalem revo- 
cationem omnis dispositionis antea fáctae cupiam in hac dis- 
positione effectum non sortiri, vel quocumque alio modo pos- 
sibili; cedo, inquam, relinquo, dono, lego majori. collegio 
theologorum ad opus praedicti quasi capituli et canonicorum 

in Alba Longa sequentes reditus, quos pecuniis meis propriis 
et proprio labore ac parcimonia acquisitis comparavi : - 
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. « Primo reditum, duodecim florenorum et decem stufero- 
rum annue, quem emi ad Jacobum Michiels, fabrum mura- 

rium, super personam ejus; et est facta adductio ad domum 
ejus in et ad-villam et bona ejus in Nodebasio. 

» Secundo reditum novem florenorum et septem cum me- 

dio stuferorum ad Joannem et Paulum De Ridder certaque 
eorumdem bona. 

» Tertio reditum trium florenorum ad Joannem Rabbaert, 

calciarium e regione collegii; et est facta adductio ad dompm 
ejus dictam De Lupaert. 

» Si praepositus officio per se non fungatur in dictis festi- 

vitatibus, supplebit locum .ejus decanus, et loco stipendii . 
. Sibi assignati, habebit tantum quantum praeposito fuerat 
assignatum ; et stipendium, quod pro sua praesentia erat ha- 
biturus, impendetur in eumdem usum, cui reliquae absentiae 
cedent. Si tamen praepositus non fungens officio saltem 
praesentia sua divinum officium honorare dignabitur, habebit 
distributionem, quam habiturus erat, qui ejus loco funge- 
tur officio. 

» Praesentia canonicorum absentium reservabitur in aera- 
rio capituli, ut, si contingat interdum aliquos reditus tem- 
pestive non solvi, ex parte saltem inde suppleatur defectus. 
Atque ad. eumdem finem etiam in aerario reponentur illi sep- 
temdecim cum medio stuferi, qui ex assignatis, reditibus 
ultra supradictam distributionem quotannis supersunt. 

» Receptio et administratio horum redituum erit penes de- 

canum capituli pro tempore existentis, qui, accepta a prae- 
side collegii quitantia, curam habebit, ne redituum. solutio 
negligatur; receptam vero pecuniam tradet thesaurario capi- 

tuli modo supradicto distribuendam. | 
» Porro hac mea tenui donatione, quaé affectus potius 

quàm potestatis est testis, illud unum postulo, ut, dum 
. ̂ 2 VERTO, £elebrans i in hisce festivitatibus mei memoriam faciat 

“in Memento. pre. vivis, et post mortem meam in Memento pro 

:: defunctis. Quod: si:eo. die id oblitus fuerit, ut contingit inter- 
, dum; suppleat: proximo sacsificio: ab.e0-celebrando. 

» Hanc:esse: meam: yoluntatem: icravoesbilem; ut supra, 
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testor nominis mei subsignatione et sigilli episcopalis sub- 
impressione. 

» Actum in majori collegio theologorum anno millesimo 
sexcentesimo undecimo, die nona mensis maji. 

» Eraique subsignatum : JACOBUS, eriscopus RURAEMUN- 
. DANUS, et appositum sigillum episcopale in cera rubra. Et ad 

marginem habebantur sequentia : Intentio mea insuper est, 
ut, si contingat capitulum ipsum intercidere aut extingui, eo 
casu velim hanc meam donatiunculam applicari ad augmen- 
tum bonorum communium collegii. » 

17 maji 1611. Ad hune diem in actis capituli legitur prae. 
' conium reverendissimi domini Jacobi a Castro, qui eo die 
discessit e collegio, ut tenderet ad ecclesiam suam episcopa- 

' lem Ruraemundensem. Reliquit capitulo beatae Mariae Vir- 
ginis iu Alba Longa reditum 24 florenorum et 17 4/e stufero- 
rum, 

= Eodem die 17 maji 1611, discedit Arnoldus de Ronsse ad 
pastoratum de Fresne. 

30 maji 1611, discedit Petrus Picqueri, S. T. baccalaureus 
formatus bibliothecae nostrae bibliothecarius, ad curam de 

Oigni prope Athum. 
92 junii 1611, discedit Heuricus Smeyers, S. T. baccalau- 

reus formatus et capituli decanus, qui, postquam officium 
procuratoris peregerat necnon in pago Lindensi saluti ani- 
marum operam navaverat, in secretarium et oeconomum 
aulae episcopalis Ruraemundensis assumptus fuit. Sed, ad 
majora destinatus, per revereudum dominum Frigidi Montis 
Bruxellensis praepositum ad pastoratum ejusdem Montis 
vocatur (1. "n 

&. Acta. sub decano Petra Renart. 21, junii 1611 (undecimo 
kalendas julii), praesidente Guilielmo Fabricio, ecclesiae: divi 

(1) Postea. factus pastor. curiae Bruxellensis et confessarius cetdina- 
lis,. impetravit 200 florenos. fabricae collegii applicandos, a serenissimo 
principe Alberto. Mortuus est anno. 1630, relinquens in gui memoriam 
duodecim florenos cum medío annue; ex quibus sunt tres floreni pro sex 
senioribus sub onere unius missae a singulis. No/e du manmcrié, 
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Petri canonico, apostolico ac archiducali librorum censore, 
necnon collegii praeside, eliguntur ad canonicatus vacantes : 
4° Joannes Wallet, S. FE. baccalaureus formatus ; 2% Joannes 

ab Angelis, S. T. baccalaureus formatus ac-eapituli thesau- 
rarius; 3* Christophorus a Lyra, S. T. bacealaureus forma- 
tus; 4° Judocus Berchem, capituli cantor. In eadem eongre- 
gatione Joannes'Rollier constituitur pastor. 

90 aprilis 1612 (1), resignat decanatum Petrus Renart, solo 
sibi reservato canonicatu; et in ejus locum eligitur decanus 
Joannes Rollier, Montensis, S. T. baccalaureus formatus, et 
capituli pastor. 

Eodem die, in eanonicatu succedunt : Petro Rysingio, Ges- 
telio, Everardo a Lapide, Peltano, et Frederico Cools, Bru- ! 
xellensi, Michaël Behauît, Andreas a Corswaremia et Paulus 
Van den Grave, omnes S. T. baccalaurei formati. 

20 julii 464, discedit ad pastoratum de Arendonck Petrus - 
Reysingius, Gestelius, S. T. baccalaureus formatus. 

5 februarii 4629, in collegio obtit Fredericus Cools, Bre- 

xellensis, S. T. baccalaureus formatus et capituli secretarius. 

9. Acta sub decano Joanne Rollier. 1& junii 1612, Andreae 
Mouleron, Tornacensi, promoto ad pastoratum in Albanis 
a capitulo cathedralis Toracensis, succedit Guilielmus Var 
Pede, Bruxellensis, S. T. baccalaureus formatus. 

20 junii 1612, Petrus Renart, qui residens Lovanti carau 
animarum exercuerat in Pellenberg, discedit ad pastoratam 

de Donck, dioecesis Leodiensis. 
14 augusti 1619, Sebastianus Smits, Diestensis, constitui- 

tur cantor; ét Gabriel Morel, Insulensis, S. T. bacealaureus 
formatus, eligitur canonicus. 

10 octobris 1612, Joamni Wallet, Athensr, S. T. baecaluu- 
: reo formato, capituli secretario, discedenti, substituitur ut 

canonicus Robertus Seucquin, Montensis, et ut secretarius 
Lucas Ooms, Eyndhoviensis, S. T. baccalaureus. Eodem die 

(1) On trouve en tête des actes capitulaitea qui suivent; une notn.ainsi 
congon t: « bote sub. domine decano: Peteo. Rinert, in. ordines tamen. 

s redacta et huic libro inscripta sub domina. dessao Moliiet, « 
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in locum Judoci Berchem, Brugensis, cantoris capituli, eli- 

gitur cantor Michaël Picquou, Tornacensis. 
44 decembris 1612, discedit Christophorus a Lyra, Mechli- 

niensis, S. T. baccalaureus formatus, Lovanii residens pas- 
tor in Linden, nunc autem promotus ad curam de Londer- 
zeel. In ejus locum eligitur Sebastianus Smits, Diestensis, 

capituli cantor. . 
17 junii 1613, discedit Paulus Van den Grave, Sylvaedu- 

censis, S. T. baccalaureus formatus. 
13 octobris 1613. Confirmatur statutum, quod nullus dein- 

ceps admittatur ad canonicatum, qui munere fungitur pasto- 

rali; canonicus autem acceptans pastoratum eo ipso perdat 

canonicatum. Quod eodem die effectum est in domino pro- 

curatore Christiano De Backer, Antverpiensi. pastore in His- 
beke. Cujus canonicatus confertur domino Ooms, S. T. bac- 
ealaureq formato et capituli seeretario. Item eliguntur in ca- 
nonicos; 1° Joannes Lequart, Insulensis; 2° Arnoldus Van 

der Geest, S. T. baccalaureus formatus; et 3° Laurens in lo- 
cum Antoni Piperi, pastoris Thenensis. 

40. Acta sub decano Joanne Rondeau, . Braniensi. Mense 
augusto 1625 (1), resignat decanatum et canonicatum Bartho- 
lomaeus de Crits; eique succedunt in decanatu Joannes Ron- 
deau, a Brania Comitis,et in canonicatu Stephanus Stockmans, 
Sylvaeducensis. 
Eodem anno, recedenti Guilielmo Van der Sterre, S. TT. 

baecalaureo formato (2), succedit Livinus Hertryck, Gerar-, 
dimontensis. 

34 octobris 1625, recedenti Antonio De la Rue ad lectionem 
et professionem in collegio Vaulxiano, vulgo Gandensi, suc- 
cedit Ludovicus Daulmery, Athensis (3). 

(1) De 1613 à 1625 les prooàs verbaux des réunions du chapitre 
n’ont pas été dressés, et, par conséquent, ne figurent pas dans le registre 
aux actes. 

(2) Fuit postea decanus, S. T. licentiatus, pastor Aldensrdensis, et 
canonicus Ypris. Vote du manuscrit. 

(3}-Postea decanus; deinde' subregens Falconis; demum »Canonious 
Caseleensis. Nofe du manuscrit. 
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Mense decembri 1625, recedenti ad lecturam in monasterio 
Alnensi domino Bellero, Lovaniensi, S. T. baccalaureo for- 
mato, succedit Cornelius Van Rys, Brugensis. 

3 aprilis 1627, eligitur Antonius Jacobs, collegii procurator, 
‘in locum Gasparis Smits, Lyrani, S. T. baccalaurei formati, 
qui discesserat ad lecturam theologiae in Colle Aspero. Item 
in locum. domini Coster, Antverpiensis, recedentis ad monas- 
terium sancti Michaélis Antverpiae, suffectus est dominus 
Ketelaers. 

9 junii 1627, canonicatus vacans per recessum Joannis 
. Franeken confertur Erasmo Allgoet, procuratori. Item in 
locum. domini Volquiers, discedentis, eligitur dominus Ay 
mans. 

91 octobris 1627, in locum Petri Royen, qui ad vicariam 
Trajectensem discessit, eligitur Petrus Wilfer. Item in locum 
Arnoldi Van den Bosch, S. T. baccalaurei formati, recedentis 
ad vicepastoratum Tungrensem, electus est dominus Geloes. 

P 

11. Acta a 1* maji 1653, sub decanatu Nicolai Hugo. « Cum 
ex eausis incognitis plurimorum canonieorum capituli de 
Alba Longa nomina atque acta scripta non fuerint aut in 
volatilibus cartis scripta fuerint, ac inde compertum sit mul- 
tas difficultates, maxime in reddendo computu illorum, quae 
juxta testatoris ac fundatoris voluntatem aerario capituli 
cedere debent, ac nonnullas alias confusiones oriri, visum 
est reassumendam esse laudabilem illam antea plurimum vi- 
gentem eonsuetudinem nomina atque acta dominorum cana- 
nicorum inscribendi. Sed quia multorum praedecessorum 
-nomina atque acta nobis incognita manserunt, ab: anno: 1655 
-incipere tantum. potuimus. » 

Ordo canonicorum. — Eximius dominus ac magister noster 
Joannes Sinnich, collegii praeses, praepositus. — Nicolaus 
.Hugo, decanus. — Melchior Le Roy, thesaurarius. —Joannes 
Baptista Remplart. — Philippus Vesdosine. — Guilielmus 
Wolf. — Lambertus Magi. — Gerardus Verbeeck. — Joannes 
Baptista Hauart. — Antonius De Witte. — Jacobus Maufroid. 
— Judovicys Van Effen. — Joannes Maufroid. — Joannes 

Hi. 6 
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De Wert. — Joannes Du Bosquelle. — Arnoldus Mineur. — 
Lambertus Du Bois. — Matthias Cap.— Delmotte.— Defossez. 

« 21 maji 1653, supradictus Melchior Le Roy, thesaurarius, 
recepit a praefato domino decano. . . . . 412florenos.. 

» Ex quibus 1« junii, quae erat dies Pente- 
costes,distribuitinter dominos canonicos prae- 
sentes39 stuferos. . . . . . . . . . 4f. I9stuf. 

» Item 12 junii distributi sunt viginti stuferi 4 fl. 
» Item 15 augusti distributi sunt 40 stuferi. 9. 
» Item 1 novembris distributi sunt. . . . 2fl.16stuf.» 

Nomina canonicorum ab anno 1656 ad 1662, quorum habemus 
memoriam, scripta sub Isaaco Van Frayenbourg et Hippolyto 
Delafortry, S. T. baccalaureis formatis. 

Amandus Arnaut. — Henricus Reysen. — Joannes Baptista 
Van den Hout. — Laurentius a Foro, Antverpiénsis. — 
Ignatius Ambax, Antverpiensis. — Joannes Hugo. — Jacobus 
Bourguinon. — Jacobus Denis, thesaurarius. — Antonius 
Van den Brant. — Joannes Verbraken. — Antonius Wau- 
toel. — Yvo Wendelen. — Guilielmus Reinars. — Walterus 
Buyens. — Nicolaus Nuyts, S. T. licentiatus. — Joannes 
'Mermans. — Godefridus Froye. — Gerardus Cleenwerck. — 
Gerardus Weestenraedt, decanus. — Thomas Roussel, Insu- 
lensis. — Petrus Jadot. — Joannes Alen. — Arnoldus Maes. 
— Firminus De Maude. — Leonardus Loyens, decanus. — 
Cornelius Delvaux, fundationis Rampen. — Gerardus De 
Mets. — Ignatius Regnaut, thesaurarius. — Adamus Stof- 

. fels, decanus. — Joannes Batista Van deu Broeck, funda- 
tionis Rampen. 

Isaacus Van Frayenborg, Antverpiensis, decanus.—Hippo- 
lytus Delafortry, fundationis Rampen (1). — Petrus Mathaei, 
Antverpiensis. — Jacobus Uutterchout.—-Philippus Antoine. 

(1) Anno 1666 factus thesaurarius, anno 1663 desiit. No/e du masxe- 

‘ erif. EE E | 
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— Ludovicus Flemal, fundationis Rampen. Laurentii, fun- 
dationis Rampen. — Heusdens, fundationis Rampen. — Gas- 
par Van Tichel, fundationis Rampen. — Aegidius Goes- 
seels (1). — Jacobus Fontenis. — Zeverdonck, Antverpiensis. 
— Turenhout. — De Wael, Antverpiensis. — Huygens. — 
Lemmens. —-Petrus a Spina. — Gerardus Hoebancx, Atten- 
hovius (2). — Andreas Gysberechts, Antverpiensis. — Aegi- 
dius Braemts, Gandavensis. — Mathias Roubreux. — Gui- 
lielmus Stapel, Trudonensis. — Petrus Van der Ginst. — 
Jaspars, ex Lunaquen (Lanaeken?). — Servatius Nieuwen- 

hoven, ex Lieshout. — Theodorus Brabant, Huensis. — Ja- 
cobus Flemalle, Wavriensis. — Franciscus Alart, Casleten- 

Sis. — Joannes Stevenotte Huberts, Novillanus, fundationis 

Rampen. — Philippus Bertrand, fundationis Rampen. — 
Petrus Guillaume, Tornacensis. — Henricus Tilens, ex Qua- 

rus. — Petrus De Smet. | 
Circa annum 1150, eligitar in decanum eximius dominus 

Petrus de Beauvais-Raseau, Vitriacensis, majoris collegii 
theologorum lector et S. T. doctor. 

Circa annum 1759, eligitur in decanum Joannes Josephus 
Fostier, ex Houdeng-Geegnies, S. T. baccalaureus formatus, 
majoris collegii senior, canonicorum regularium in Bethle- 
hem juxta Lovanium lector (3). 

Circa annum 1154, eligitur in decanum Joannes Dionysius 
De Vylder, Lokerensis, majoris collegii lector (4). 

19. Acta sub decano Henrico Hoebancz. 5 junii 1156, eligitur 
in decanum Henricus Hoebanex, Hougardiensis, S. T. bacca- 
laureus formatus. 

Ordo canonicorum beatae Mariae Virginis in Alba Longa. 

(1) Thesaurarius 29 decembris 1662 ; postea decanus, Nofe du manus- 

crit. 
(2) Factus thesaurarius ; postea decanus. No/e du manuscrit. 
(3) Factus est deinde pastor begginasii Montibus Hannoniae. Note dw 

manuscril. 

(4) Electus deinde canonicus graduatus sáncti Bavonis Gaudavi et 

poenitentiarius, Nofe du manuscrit. 

v 
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« Cum defectu registri aut aliis ex causis incognitis, a nona- 
ginta quinque fere annis, plurimorum venerabiliam domino- 
rum canonicorum capituli beatae Mariae Virginis in Alba 
Longa nomina atque gesta scripta non fuerint, hinc registro 
hoc die 26 julii 1757 ad manus nostras feliciter delato, prio- 

rum praedecessorum riostrorum vestigiis inhaerentes, actua- 
lium canonicorum nomina atque acta, spatium pro praede- 
cessorum nominibus linquentes, inscribi curavimus : » 

Henricus Van Gameren, ex Saventhem, collegii praeses 
electus 19 julii 1757, et eapituli praepositus. 

Henricus Hoebanex, Hougardiensis, decanus. 

Alexander Boulit, Montensis. 

Henricus Scaille, Dionantinus. 
Ludovicus Bonnet, Episcopo-Fontanus. 

Carolus De Genst, ex Droogenbosch. 

Antonius Franciscus Le Paige, Herendalensis. 
Joannes Antonius Peys, Ghelensis. 
Joannes Franciscus Vigneron, ex Jemeppe ad Sabim. 
Josephus Henricus Van Bloer, Tungrensis. 
Carolus Philippus Clément, ex Divae Reynildis. 
Gerardus Cauwenbergh, Odaerhodanus. 

Fundationis eximii domini Rampen. 

Petrus Van Rysselbergh, ex Seveneecke. 
Gerardus Deckers, ex Kevelaer. 
Ignatius Damas, Dionantinus. 

. Petrus Jacobus Van Beveren, Cortracensis. 

Joannes Guilielmus Van Hamont, ex Houppertingen. 
Joannes Franciscus Chaufouraux. 
Carolus Josephus De G raeve, ex Ursel (1). 

(1) Les sept premiers noms des chanoines de la fondation du prési- 
dent Rampen ont été seuls inscrits au registre des actes par le doyen 
Henri Hocbanex ; ils appartiennent, par conséquent, aussi seuls à la liste 
des chanoines dressée pur ce doyen. Les noms suivants ont été ajouté 
successivement à différentes époques. Chose assez singulière, c’était le 
doyen, et non pas le secrétaire du chapitre qui rédigesit et. écrivait les - 
actes. 
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Jacobus Mathias Chokier, Leodius. 

Adrianus Le Blanc, ex Lixhe. 

Franciscus Vormezeele, Menenensis. 

Petrus Caris, Werthensis. . 
Jacobus Bosch, Turnhoutanus. 

Joannes Franciscus Zaman, ex Sinay Wasianus. 
Leonardus Degaye, ex Peruwelz. 
Franciscus Guilielmus Doemens, ex Schinnen. 
Guilielmus Henricus Lion, Lovaniensis. 

Rumoldus Jacobus Van Rymenam, Mechliniensis. 
Engelbertus Verheyden minor, ex Crainhem. 
Henricus Jacobus Josephus Duchemin, ex Nadrin Luxem- 

burgensis. 
Joannes Franciscus Van de Velde, ex Beveren. 

Joannes Baptista Sentron, Hannutensis. 
Petrus Franciscus Benedictus Robbe, ex Hornu. 

Eliguntur in canonicos primae fundationis : 

31 octobris 1151 : 4° Waltherus Van Erps, Odaer hodanus ; 
2° Joaunes Hoebanex, Hougardiensis; 3° Nicolaus Josephus 
Rounau, ex Elouges ; 

31 octobris 1758 : Joannes Dominieus Van Roosmalen, Syl- 

vaeducensis, S. T. baccalaureus : 

2 junii 1159 : 4° Philippus Carolus Clement, ex Divae Rey- 
nildis, S. T. baccalaureus ; 2» Ignatius Philippus Van Coque- 
laer, ex Ardoye; 3° Bartholomaeus Josephus Fostier, ex 
Houdeng-Geegnies ; 

13. Acta sub decano Josepho Henrico Van Bloer. 31 octobris 
1759, eliguutur in canonicos primae fundationis : 4° Lauren- 
tius Hilarius Verduyn, Iseghemiensis, S. T. baccalaureus for- 
matus ; 2 Philippus Josephus Pernet, ex Sart lez La Buis- 
siére, S. T. baccalaureus formatus; 3» Lambertus Peeters, 
ex Nederockerzeel, S. T. baccalaureus. 

- 44. Aeía sub vicedecano Joanne Guilielmo Van Hamont, 

S. T. baccalaureo formato. 

Eliguntur in canonicos primae fundationis : 
6 aprilis 1160 : 1» Joannes Maria Michaél Gasparoli, Ant- 

+ 
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verpiensis, S. T. baccalaureus formatus ; 2 Godefridus Van 
Heeck, Sylvaeducensis; 39 Joannes' Arnoldus Vanderveken, 

Mollensis; - 

25 maji 1160 : Eruditissimus dominus Daniel Van den Daele, 
Bruxellensis, majoris collegii lector. 

45. Acta sub decano Daniete Vanden Daele, Bruxellensi. 

Eliguntur in canonicos primae fundationis : 

99 martii 1761 : 1» Thomas Remaclus Franck, Vervianus, 

S. T. baccalaureus formatus; 2% Joannes David"Delaveux, 

Leodius, S. T. baccalaureus formatus ; 

10 maji 1'161 : Jacobus Josephus Van den Bosch, ex Beer- 

sel, S. T. baccalaureus formatus ; 
31 octobris 1161 : Petrus Van Leeuw, ex Corbeek over Loo, 

S. T. baccalaureus formatus ; 
10 aprilis 1762 : 1o Trudo Mathaei, Trudonensis; 2» Jaco- 

bus Josephus Bisqueret, ex Fallais, S. T. bacealaureus; - 
29 maji 1162 : Carolus Donatus Schollaert, ex Bottelaer, 

S. T. bacealaureus formatus ; 

24 decembris 1162 : Bartholomaeus Josephus Fostier, ex 
Houdeng-Gognies ; 

2 aprilis 1763 : 1o Franciscus Josephus Art, ex Genappe, 

- S. T. baccalaureus ; 2» Petrus Burlet, ex Natoye, S. T. bacca- 
laureus ; 

21 maji 1763 : ...Suhnaert. 

16. Acta sub vicedecano Gasparoli, Antverpiensi. 14 augusti 
: 1163, eliguntur in canonicos primae fundationis : 1° Erudi- 
tissimus dominus Joannes Nicolaus Jacquet, Namuranus, 
majoris collegii lector; 2 Jacobus Franciscus Cleys, Lyra- 
nus, S. T. baccalaureus. 

1T. Acta sub decano Jacquet. 

Eliguntur in canonicos primae fundationis : 

21 aprilis 1164 : Michaël Petrus Wouters, ex Beveren. Wa- 
sianus ; | 

31 octobris 1164 : 4° Alexander Franciscus Cocquyt, Gan- 

\ 
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densis, S. T. baccalaureus; 2° Jacobus Josephus Mouvet, 

Walcuriensis ; | 

34 octobris 4165 : 1» Joannes Josephus Hoslet, ex Hansi- - 
nelle, S. T. baccalaureus ; 29 Nicolaus Josephus Evrard, 

Hannomontanus, S. T. baccalaureus; 39 Philippus Jacobus 
Van Opdenbosch, ex Meerbeek ; 

17 maji 1166 : 4° Gislenus Marchant, ex: Mierdop, S. T. 
baccalaureus formatus; 2» Joannes Baptista Thys, Lyranus ; 
3» Joannes Jacobus Ludovicus Sartorius, Visetensis ; 

81 octobris 1166 : Guilielmus Josephus Buyens, ex Poe- 
derle; 2 Simon Josephus Mathieu, ex Elouges ; 

6 junii 1767 : 1° Franciscus Petrus Vleys, Brugensis; 
2o Carolus Van Nerum, Hougardiensis ; 3° Antonius Josephus ‘ 
Lambiotte, ex Loupoigne ; 4° Joannes Baptista Le Jeune, Wa- 
vriensis ; 5° Andreas Josephus Magotteaux, ex Bailleux. 

91 aprilis 1113. Eligitur in decanum reverendissimus et 
eruditissimus dominus Franciscus Ghislenus Huleu, Gerardi- 
montensis, majoris collegii lector, tantum tribus hebdoma- 

dibus officio suo functus. Postea ad secretariatum Eminentiae 
Suae archiepiscopi Mechliniensis promotus est, et conse- 
quenter in actis ejus tempore nihil reperitur (1). | 

. . 18. Acta sub decano Bernardo Josepho De Naeyer. 14 au- 

gusti 1113 eligitur decanus Bernardus Josephus De Naeyer, 
Gandensis, hujus collegii lector. Eodem die eliguntur in ca- 
nonicos primae fundationis : 1e Joannes Baptista Van Her- 
wegen, ex Galmaerde ; 2 Tilmannus Geerts, major, Lum- 

mensis. . 

« Cum acta capituli nostri jam aliquibus annis fuerint ne- 
glecta, hinc illa, quae inveni, recensebo. Itaque, quando ad 

 decanatum promotus sum, inveni canonicos sequentes : 
Matthieu; — Wellens; — Franciscum Tubbax, ex Heyst' op 
den Berg (2) ; — Dolmans ; ; — Gummarum Van den Bogaert, 

(1) Postea promotus ad praesidentiam seminarii archiepiscopalis. in 
canonicum graduatum et archipresbyterum. Note du manuscrit. 

(2) Postea pastor Gelae. Note du manuscrit. 
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: Lyranum ; — Schoenmaeckers, Mosaetrajectinum ; — Joan- 
nem Baptistam Maes, ex Nieuwkercke; — Franciscum Fa- 

. gardo, Antverpiensem ; — Cammaert ; — Dencken ; — Haller; 

. — Joannes Baptistam Van Herwegen, ex Galmaerde ; — Til- 
mannum Geerts, Lummensem. ». 

Fliguntur in canonicos primae fundationis : 

91 octobris 1773 : ‘1° Henricus Buyvoets, ex Neerpelt ; 
2» Wilhelmus Janssens, Taxandriensis; 39 Valentinus Jo- 

sephus Hiolle, ex Brania Comitis; 
44 augusti 1714 : Joannes Baptista Ludovicus Denckens, 

Lyranus, S. T. baccalaureus formatus ; 
31 octobris 1114 : Arnoldus Josephus Boeracker, Gravien- 

sis, S. T. baccalaureus ; 
Postea : 1° Hennet, Hanüomontanus ; 9o Delaittres, Cina- 

censis ; 3° Bauwen, Herendaliensis ; 4» Lambet, Chimacensis. 

19. Acta sub decano Joanne Antonio Seerwart. 30 octobris 
1775, electus est in decanum Joannes Antonius Seerwart, 
Lyranus, majoris collegii lector (1). 

31 octobris 1775, eliguntur in canonicos primae fundatio- 
nis : 1» Cornelius Van Engelen, Turnholtanus, S. T. bacca- 
laureus formatus ; 2» Nicolaus Franciscus Sallez, Hasseleten- 

sis, S. T. baecalaureus formatus; 39 Carolus Bernardus 
Masius, Epternaco-Luxemburgensis. 

Sequitur deinde ordo officiorum divinorum in sacello col- 
legii pro sex festis principalioribus anni a capitulo celebran- 

dis. 
6 aprilis 1776, eligitur in canonicum primae fundationis 

Joannes Van Herrewegen, ex Galmaerde, S. T. baccalaureus 
formatus. 

25 maji 1776, eligitur in decanum eruditissimus dominus : 
Maes, ex Nieuwkerke Wasianus, S. T. licentiatus et ex lec- 
tore minoris collegii majoris collegii lector (2). Acta sub ejus - 
decangtu nulla dantur. 

(1) Postea 8. T. professor in seminario Antverpiensi, et anno 1777 

plebanus cathedralis ibidem. Wote du manuscrit. 
(9) Mense septembri 1776 promotus ad professoratum in seminario 
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20. Acta sub decano Josepho Joanne Cammaert. 31 octobris 
- 4716, eligitur in decanum Josephus Joannes Cammaert, ex 
Bornhem, majoris collegii lector (4). Eodem die, pristinae 
dignitati, a qua exeiderant propter annuam absentiam a ca- 
pitulo in seminario Cameracensi causa ordinum suscipiendp- 
rum, restituuntur » 4° Valentinus Hiolle, a Brania Comitis, 
S. T. baccalaureus formatus ; et 2 Hennet, Hannomontanus, 

S. T. baccalaureus formatus. 

' Anno 1776, promoti sunt ad canonicatus secundae funda- 
tionis : 1c Van der Sloten, ex Ranst ; 2e Hóvelman; 39 Tho- 

mas, Mechliniensis; 4° Laeremans, ex Bouchout ; 5» Cloots, 

ex Racourt ; 6° Sentelet, ex Overwinden. 

Eliguntur in canonicos primae fundationis : 
29 martii 1771 : 4° Stappers, Mosaetrajectinus ; 2° Peeters 

: ex Sancti Nicolai Wasianus; 3 De Ram, Bergensis ad Zomam; " 
14 augusti 1771 : Sterekx, ex Tongerloo ; 
18 aprilis 1118 : 1° Put, Beringus, S. T. baccalaureus for- 

matus; 2° Amant, ex Ermeton, S. T. baccalaureus; 3» Mut- 

saerts, Meerhoutanus ; 

31 octobris 1778 : Van Zeebroeck, ex Merchtem, qui jam 
erat canonicus secundae fundationis. 

21. Acta sub decano Joanne Baptista Denckens. 3 aprilis 1779, 
eligitur in decanum Joannes Baptista Denckens, Lyranus, 
majoris collegii lector (2). Eodem die, ad canonicatum primae 
fundationis promovetur Stordeur, Antverpiensis. - 

. 22. Acta sub decano Petro Josepho De Smet. 22 maji 17179, 
eligitur in decanum Petrus Josephus De Smet, ex Eecke ad 
Scaldim, S. T. et J. U. licentiatus, majoris collegii lector. 
Eodem die, eligitur in canonicum Bruynen, ex Asten. 

Gandensi et secretariatum Celsitudinis Suae episcopi Gandavensis, et 
tandem seminarii praesidentiam, Note du manuscrit. 

(1) Pastor Sancti Amandi anno 1778. Note du manuscrit. 
(2) Mense majo ejusdem anni factus plebanus Lyrae. Note ds mans. 

ecrit. 
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Eliguntur i in canonicos : 

31 octobris 17179 : Henricus Claessens, ex Stiphout ; 2 Joan- 

nes Franciscus Van Hilleghem, Lovaniensis ; 
24 decembris 1779 : Drion, Dionantinus. 

. Eadem die, 24 decembris 1779, promoventur ad canonica- 
tus secundae fundationis : 14° Petrus Thilges, Wiltzensis 

Luxemburgersis ; 2 Hahn, Aquensis. 

93. Acta sub decano Joanne Ferdinando Sentelet. 2& decem- 
bris 1780, eligitur in decanum Joannes Ferdinandus Sentelet, 
ex Overwinden, majoris collegii lector (1). Eodem die, pro- 
movetur ad canonicatum primae fundationis Balthasar Jose- 
"phus Watelet, ex Florenville. 

94. Acta sub decano Joanne Petro Theodoro Stappers. 
14 aprilis 1781, eligitur in decanum Joannes Petrus Theodo- 
rus Stappers, majoris collegii lector (2). Eodem die, eliguntur 

in canonicos primae fundationis : 1» Joannes Pick, Antver- 
piensis ; 2° Joannes Gerardus Melotte, ex Hautem Episcopi. 

Ab anno 1781 ad 1783 promoti fuerunt ad canonicatus pri- 
mae fundationis : 4° Van Minderhout; 2» Baise; 3° Van Ger- 

wen ; 4? Dufrasne ; 5v» Marchant. 
. 24 decembris 1782, eliguntur in canonicos secundae fun- 
dationis : 4° Verhaegen ; 2° Maes. 

25. Acta sub decano Joanne Van Erp. 31 octobris 1783, eli- 
gitur in decanum Joannes Van Erp, Ossensis, majoris colle- 

gi lector. 
Promoventur ad canonicatum primae fundationis : 
91 octobris 1783 : 1° Neüte; 2 Staumont; 3° Bouckaert ; 
24 decembris 1783 : Vyncke ; 
29 maji 1784 : 4° Roly ; 2 Cawet; 
13 augusti 1785 : 1» Cambier; 2o De. Meulder ; ; 
91 octobris 1785 : 1o Marcelle ; 2° Martens ; 

(1) Postea philosophiae professor in paedagogio Lili. Note du manus- 
crit. 

(2) Postea professor in seminario Mechliniae . Note du manuscrit. 
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24 decembris 1785 : Aelders ; 

14 aprilis 1786 : Moser ; 
14 augusli 1786 : 1o Gilles; 2o Blick, 3» Mullier. 

Eliguntur in canonicos secundae fundationis : 

24 decembris 1783 : Joannes Van Erp, lector ; 
Anno 1785 : Cornelius Besseleers, ex Merxem ; 
24 decembris 1785 : Joannes Baptista Bermyn, ex Evergem.' 

26. Restituta Universitate anno 1790, reintegrata almo 
nostro capitulo, sequentes fuere canonici : | 

Primae fundationis : Lector J. Van Erp, decanus. -- Wate- 
let. — Barbanson. — Baise. — Du Frasne. — Aelders. — 
Aertgeerts. — Marcelle. — Baugniet. — Van Soens. — Ro- 
byns. — Fonteyn. — Van den Endepoel. — Watelet minor. 
— Verlye. — Pierson. — Renchon. | 
* Secundae fundationis : Besseleers. — Louwerÿs. — Van 
der Linden. — Le Doux. — Van der Heyden. — Power. — 
Wittembercq. — 'o Neill. 

14 augusti 1792, reperto hoc libro, eligitur in canonicum 
primae fundationis dominus Van Swecvelt. 

27. Acta sub decano De Craecker. 31 octobris 1199, eligitur 
in decanum simulque promovetur ad canonieatum secundae 
fundationis Guilielmus Philippus De Craecker, Gerardimon- 
teusis, majoris collegii lector. 

Eliguntur in canonicos primae fundationis : 

31 martii 1793 : Petrus Laurentius Wilsens, Perensis ; 
18 maji 1793 : 1» Van Dries ; 2» Nicolaus Josephus Michel, 

Athensis ; 
1 junii 1794 : Steichen ; 
18 junii 1794 : Leonardus Josephus Masson, Hervianus. 

Eliguntur in canonicos secundae fundationis : 

24 decembris 1792 : Opveld, Mosaetrajectinus ; 
24 decembris 1193 : 19 Franciscus Van Peteghem, ex 

Schellebelle ; 2e Franciscus Minckeleers, Mosaetrajectinus. 
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28. Benefactores capituli, Quorum.alii ornamenta sacra, alii 
summam pecuniae capitulo dederunt, recensentur sequentes : 

1. 

I Qo» Ot 

Jacobus a Castro, episcopus Ruraemundensis. 
2. Petrus Langritius, persona Aldenardensis. 
9. 
4. Joannes Van den Berghe, pastor in Exardia, S. T. licen- 

Joannes Sauvaige. 

tiatus, defunctus anno 1605. 

. Helena Vrancken. 

. Jacobus Everdingius, Ultrajectensis. 
. Joannes Merlensis dedit sacello duas fenestras vitreas 

et tertiam procuravit, quam nomine Francisci Snoecx 

in sacello posuit. 
. Joannes Wachtelaer. 

. Gregorius Van der Geest, Lovaniensis. 

. Theodorus Hautaeus, pastor Aspricollensis. 

. Henrieus Heymbeck dedit fenestram vitream. . 
. Guilielmus d'Ath, Athensis. ' 
. Joannes Vasseau. 

. Simon de Marez, factus pastor in Exardia anno 1605. 

. Sebastianus Hustinus. 

. Alexander Smits, Bruxellensis. 

. Barbara Van Helen. 

. Renerus Goudanus, tanquam executor testamenti do- 
mini Bergheyck. 

. Joannes Silvortius, pastor in Hautem saneti Livini. 

. Mertinus Le Prince, canonicus Nivellensis. 

. Nicolaus Rocourt, pastor sancti Thomae Leodii. | 

. Joannes Arboreus, Lyropius, lector in monasterio 
Sonnebekano. 

. Philippus Zoerendonck, canonicus ecclesiae cathedralis 
Sylvaeducensis. 

. Joannes Gelkens. 

. Carolus Geluy, canonicus regularis Tornaci. 

. Jacobus Mombaerts, Sylvaeducensis. 
21. Henricus Smeyers, Bruxellensis, collegii procurator. 

. 98.. Theodorus Lemueau. 
29. Judocus Boeckaert, Brugensis. 
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30. Petrus Picqueri, Tornacensis. 

31. Guilielmus Fabricius, praeses collegii majoris. 
39. Paulus Barvoets, pastor Brugis. 
33. «Anno 1698, eximius dominus Henricus Rampen, colle- 

gii praeses, eoque nomine capituli praepositus, decano et om-, 
. nibus confratribus capitulariter congregatis, pro pietatis suae 

affectu declaravit et consensit, ut primae et secundae vespe- 
rae et subsequens completorium, cum matutino, laudibus et 

sacro, solemniter celebrarentur a decano ceterisque canoni- 

eis in festo Circumcisionis, Epiphaniae, Purificationis et 
Annuntiationis beatae Mariae Virginis, Ascensionis Domini, 
Trinitatis, Visitationis beatae Mariae Virginis, Recollectionis 
omnium festorum ejusdem, ac Nativitatis et Conceptionis; 
assignavitque singulis praesentibus stipendium tale, quale 
habent in Nativitate Domini, Paschate, Pentecoste, festo 
Corporis Christi, Omnium Sanctorum et Assumptionis bea- 
tae Virginis Yariae, ex legatione reverendissimi domini Ja- 
cobi a Castro, cum hac tamen differentia, quod legatum a 
Castro sit perpetuum, eximii autem domini Rampen solum 
pro tempore praepositurae suae sit duraturum ». (1) 

34. Anno 1666, 8 maji, Joannes Sinnigh, praeses majoris 
collegii, moriens, collegium hoc auxit fnndationibus. Prae- ' 
sentibus in officio anniversario pro ipso in sacello collegii 
celebrando quatuor stuferos capitatim assignavit; ac praete- 
'rea fundavit duo sacra solemnia ibidem quotannis celebranda 
ritu praepositali vel decanali : unum 28 augusti in festo 
sancti Augustini, facultatis theologicae Lovaniensis. patroni 

. praecipui, alterum 17 martii in festo sancti Patritii, nationis 
- suae apostoli thaumaturgi; legans pro quolibet eorum 

95 florenos annuos distribuendos inter officiantes et reliquos. 
praesentes. | 

. 95. Eximius dominus Laurent, collegii majoris praeses. 

(1) Le président Rampen fit plus tard une fondation perpétuelle; car, 
‘dans les listes des chanoines du xvite et du xvrris siècle que nous avons 
publiées ci-dessus, on trouve régalirément six ou sept noms avec la ru- 

brique: Fundationis Rampen ou socundoo fendaiionis. 
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36. Petrus Mackoen, Gandavensis. 

31. Aegidius Morel, Gandavensis. 
38. Joannes Du Bois, decanus Chievrensis et pastor saneti 

Juliani Athi. 
39. Joannes Ignatius De Roo, Antverpiensis. 
40. Franciscus Ghysbrechts, Antverpiensis. 
A1. Thomas Josephus Wellens, postea episcopus Antver- 

piensis. 
42.-Natalis Du Bois, majoris collegii praeses. 
43. Henricus Van Gameren, postea episcopus Antverpien- 

sis. | 

. Lectores collegii majoris theologorum. 

« Est hic praeter praesidem praefectus, vulgo lector, qui 
ex fundatione Andreae Laurent, praesidis, cirea annum 1680 
quinquaginta (alibi lego quadraginta) annuos florenos perci- 
pit, praeestque exercitiis spiritualibus et instructioni juven- 
tutis in dieto collegio. Solet is singulis diebus lunae vesperi 
theologiae rudimenta alumnis explicare. » Ita Paquot. 

Joannes Lovinus, Spadanus, S. T. doctor, vivo ipso Andrea 
Laurent, hoc munere defunctus. 

Martinus Steyaert. 
Hermannus Damen. 

Franciscus Martin, Galviensis Hibernus, docuit usque ad 
16 novembris 1717. * 

Joannes Baptista Cremers, Bruxellensis, ab anno 17114 S. T. 
licentiatus, discessit ad praesidentiam collegii Alticollensis 
mense octobri 1723. 

Gybels, postea rector domus Standonicae. 
Lambertus de Jeneffe, Huensis. 
Franciseus Jacobus Maufroid, ex Thy-le-Château, S. T. li- 

centiatus 7 maji 1737, postea Gandavi ad sanctum Bavonem 
canonicus. 

Petrus Joannes Baptista de Beauvais-Raseau, Vitriacensis, 
postea minoris collegii praeses. | 

Joannes Dionysius De Vylder, ex Lokeren Wasianus, S. T. 

licentiatus 16 julii 1753. 
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Daniel Van den Daele, Bruxellensis, anno 1760. 

. Carolus Antonius Jacquet, Namuranus, anno 1763. 

Joannes Franciscus Gislenus Huleu, Gerardimontensis, 
anno 1773, tribus tantum hebdomadibus suo officio functus. 

- Bernardus Josephus De Naeyer, Landensis, anno 1773. 
Joannes Antonius Seerwart, Lyranus, anno 1775. 

Joannes Baptista Maes, ex Nieuwkerke Wasianus, anno 
116. 
Josephus Joannes Cammaert, ex Bornhem, anno 1776. 
Joannes Baptista Denckens, Lyranus, anno 1779. 
Petrus Josephus De Smet, ex Eecke ad Scaldim, anno 1779. 

Joannes Ferdinandus Sentelet, ex Overwinden, qnno 1780. 
Joannes Petrus Stappers, Mosaetrajectinus, anno 1781. 
Joannes Van Erp, Ossensis, anno 1783. 
Guilielmus Philippus De Craecker, Alostanus, anno 1792. 

Notes complémentaires pour l'histoire du grand collège 
| du Saint-Esprit. 

A la suppression de l'Université en 1797, le grand collège 
du Saint-Esprit fut fermé, comme tous les autres établisse- 
ments académiques. En 1804, on y installa un collège d’hu- 
manités. L'annonce suivante, empruntée à un journal de 
l'époque, fait connaître le caractère de cette institution et les 
noms des professeurs qui furent appelés à y enseigner : 

- « Louvain, 3 nivose (24 décembre 1804). L'enseignement 
public est définitivement organisé au superbe et spacieux .. 
local du grand collége des théologiens en notre ville. Les 
professeurs, dont le nombre sera bientót augmenté, sont 
messieurs Louchard, Des Granges, Cadet, Laenen et Lamal, 

tous avantageusemenl connus par leurs talents, exercice et 
aptitude à l'enseignement des parties qui leur sont respec- 
tivement confiées. 

» Ce collège sera présidé par M. Des Granges l'aîné, cha-. 
noine régulier, ci-devarit procureur, professeur en théologie 
et prieur de l'abbaye de Malones, que le gouvernement vient 
d'appeler aux fonctions de directeur, 
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» Le bureau d'administration n'a rien négligé de tout ce 
qui peut contribuer au bien-être tant des maîtres que des 
étudiants; et il y a tout lieu de croire que le bon ordre, la 
discipline et l'émulation, qui régneront dans cet établisse- 
ment, lui gagneront la confiance entière des parents, et y 
attireront des élèves de-toute part. Le nombre en est déjà 
bien considérable, et nous espérons de voir successivement 

refleurir parmi nous les études qui ont rendu notre ville cé- 
lèbre à jamais. » 

Ce collège subsista pendant 31 ans, et produisit un grand 
nombre d'étudiants distingués. 

Après la translation de l'Université catholique de Malines 
à Louvain, en 1835, le grand collége du Saint-Esprit fut oc- 
cupé par les étudiants en théologie de la nouvelle Université. 
Voici la série des présidents qui l'ont dirigé depuis cette 
époque jusqu'à nos jours : 

1. J. B. Verkest, professeur de théologie morale 
(1835-1840). | 

2. G. c Ubaghs, professeur de philosophie (1840- 
93). 

3. J. T D'Hollander, professeur de théologie mo- 
morale (1853-1872). 

4. L.-G. Roelants, professeur de théologie morale 
.— (4819-1880). 

5. A.-B. Vandermoeren, professeur de théologie 
morale, nommé au mois de décembre (1880). 
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B. Collegium minus theologorum seu sancti Spiritus, 

«Collegium theologorum parvum seu minus, ita dictum 
quod ex majore velut ex matre natum et per divisionem 
anno 1564, 18 junii, factam ortum, non alium quam Ludovi- 

cum De Ryckc fundatorem agnoscit et parem cum majore 
originem habet, et directioni etiam subjacet facultatis sacrae 
theologiae, quae et praesidem nominat atque instituit. 

Possidet itaque divisione anno 1561 facta : 4° domum cum 
fundo, horto etc., quam domicella: Catharina Pinnocx anno 

1513 moriens reliquit pro habitatione praesidis collegii theo- 
logorum, de quibus antea dictum est; 2» domum dictam 
Lombaerts, quod quondam fuisset Wilhelmi Lombaerts, a 

quo.vel ejus haeredibus facultas theologica ad opus sollegii 
facultatis theologicae illam acquisivit; ejusque primum reli- 
vium: (relief) in curia feudali domicelli Caroli Van Brecht 
factum 3 julii 1586, praeside collegii Henrico Gravio (hic 

enim eo tempore erat praeses utriusque collegii). Domusque 
haec Lombaerts sita erat op de Booghaerstraete, olim descen- 
dens a platea de Legherstraete seu Capellen-Bergh, e regione 
sacelli collegii Divaei, ad vetus Forum per aream gymnasii 
sanctissimae Trinitatis ; et juxta actam coram notario Le Noire 
7 aprilis 1659 etiam domvs haec sita est op de Capellen- 
Berghe juxta domum magistri Joannis Mintart, modo domi- 
cellae N. Ghenne, viduae Consultissimi domini De Vienne, 
dein renuptae domino Van Binst. Domus haec Lombaerts 
demolita est auno 1781 vel 1782, et ex ejus ruinis extructum 
lignile hujus collegii minoris; eodemque tempore aedificatum 

est ad plateam Praepositi novum aedificium sacello et cubi- 
culis studiosorum iustruetum, sub praeside Leemput. 

3» Possidet collegium minus fundum, in quo düondam 
domus erat dicta den Vuyl sive Ouden Uyle, in platea Prae- 
positi sita. Contigua haec erat domui domicellae Catharinae 

' Pinnocx, et versus septentrionem contigua erat domui dictae 
Het Blauw Schaep; hancque domum den Vuyl emit anno 1572, 

46 aprilis, Henricus Gravius, tune minoris hujus collegii 
Ii. | To, 
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praeses, ad opus collegii, ab Anna Van Schaetbroeck, vidua 
Josephi Labus, et aliis ad dictam domum actionem habentibus. 

Domus actem Het Blauw Schaep, quae supra memoratur, 
'Sita eràt inter aedificium refectorii majoris collegii et domum 
dictam den Vuyl sive Ouden Uyle; cujus fundi nune forte 
utrumque collegium partem obtinet. 

Aedificium inter aream et hortum hujus minoris collegii 
aedificatum est anno 1719 sub praeside domino Joanne 
De le Loz, S. T. doctore, et destructum initió anni 4810... - 

Praesides collegii minoris. 

- |. 1559, 7 martii. Joannes Hessecs. Vide supra inter prae- 
sides collegii majoris. 

II. 1566. Corneuius REYNERI, Goudanus. Vide supra inter 
praesides collegii majoris. 

III. 1568. RosERTUs Marcorivs, Lovaniensis, S. T. doctor, 
factus anno 1569 in Divi Petri Lovanii plebanus. Praesiden- 
tiam hujus collegii dimisit anno 1570. 

IV. 1570. Henricus Gravius. Vide supra inter praesides 
collegii majoris. 

V. 1586 vel circiter. Arginius WaLLiUs, post dimissionem 
Gravii. Erat Brugensis, S. T. doctor et professor. Obiit in 
hoc collegio 28 octobris 1603, relicto peculio universo pro 
fundatione bursarum in uinori collegio. 

VI. 1603, 30 novembris. GuiLigzmus FaBRicIUs. Vide supra 
inter praesides collegii majoris. 

VII. 1611, 5 junii. GuiLiELMUS MERCERUS, factus postea 
praeses collegii Adriani VI. 

VHI. 1625, 1 septembris. Henricus RAMPEN. Vide supra inter 
praesides collegii mbjoris. 

IX. 1698. NicoLaus DE WarINES. Insulensis S. T. et J. U. 
Jicentiatus, ex pastore in Wavrin factus hujus collegii prae- 
ses. Hinc postea canonicus, officialis et archidiaconus eccle- 

siae cathedralis Namurcensis, postquam praesidentiam hujus 
collegii gessisset usque ad 31 maji 1633 (1). 

(1) Voyez sur Nicolas de Watines les 4salectes pour servir à l'histoire 
ecclésiastique de la Belgique, XIV, p. 213. 
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X. 1633, 1 juni. Joannes TaiLLART, Leodiensis, anno. 1612 
in artibus e Porco 8%, dein in collegio Porcensi philosophiae 
professor, S. T. licentiatus. Praesidentiam dimisit anno 1647, 
factus cathedralis Antverpiensis canonicus. 

XI. 1647. Anpreas LaunENT. Vide supra.inter praesides 
collegii majoris. 

XII. 1650. JoaNNEs DE HAMERE, Van Hameren, D'Haemere, 
vel D'Hamers, Lyranus. Nomen congregationi Oratorii" Do- 
mini Jesu dederat; quam, tametsi deseruisset, semper dilexit, 
eidemque pro domo Lakensi nonnulla moriens legavit. Anno 
1653 in artibus e Castro 3% ; dein ab anno 1657 ad 1658 in 
gymnasio sanctissimae Trinitatis primus figurarum profes- 
sor, in quo postea, ab auno 1658 ad 1662, grammaticam do- 
cuit. Erat S. T. licentiatus et in divi Petri primae fundationis 
canonicus. Anno 1664 constituitur linguae graecae in colle- 
gio trilingui professor. Condito testamento 94 aprilis 1680 
coram Wouters, cujus executores esse voluit dominum Scaille 
et Joannem Lovinum, S. T. doctores, obiit 29 aprilis 1680, 
sepultus 1 maji in divi Petri ante altare sancti Josephi. 

XIII. 1680. Joaxxes Lovixus, Spadanus, S. T. doctor et 
collegii majoris vicepraeses, obiit 21 januarii 1703, aetatis 
14 annorum. 
XIV. 1702. CanoLus GISLENUS DAELMAN Successit, vivente 

adhuc Lovino, seu electus fuit vicepraeses ; hinc. brevi post 
transiit ad. praesidentiam collegii pontificii. 

XV. 1703. JoaNNEs DE LE Loz DE BuiLLemonT, Hannomonta- 

nus, S. T. licentiatus, et 21 aug. 1703 S. T. doctor. Obiit 
hujus collegii praeses 12 junii 1740, aetatis 72 annorum, 
asthmate et hydropisi. 

XVI. 1740. SrgPHANUS DowiNicus Dg Lairrngs, S. T. doctor 

regens et S. T. scholasticae professor regius, ex lectore 
collegii Pontificii factus hujus collegii praeses. Anno 1733 

— transiit ad praesidentiam collegii Atrebatensis. 
XVII. 1753. PgrRus JoaNNES BAPTISTA DE BEAUVAI:-RASEAU, 

Vitriacensis, ex ptaeside collegii Bruegeliani factus collegii 
minoris praeses. S. T. doctor. Obiit in hoc eollegio 21 maji 

1765, aetatis 51 annorum. 
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XVIII. 1765, 26 maji. THowas LAMBERTUS GHENXE, Lovanien- 

sis, factus 9 septembris 1773 collegii Atrebatensis praeses. 
XIX. 1773, 14 aprilis. JoanxEs FRANCISCUS VAN DE VELDE. 

Vide supra inter praesides collegii majoris. 
XX. 1716, 9 julii. Joanxes HupERTUS Josepaus LEEMPUT, ex 

lectore collegii Hollandici hujus eollegii praeses. Transiit 
postea ad collegium Alticollense. 

XXI. 1782, 13 augusti. ConxELIUs STEVENS, Wavriensis, 

anno 1766 in artibus e Lilio 7%, alumnus collegii majoris, 
47 maji 1774 S. T. licentiatus, dein collegii Atrebatensis 
lector constitutus; ex quo hic praeses eligitur. Anno 4783, 
mense junio vel julio, fit in cathedrali Namurcensi canonicus 
graduatus in theologia, in locum Joannis Francisci Perin ; 
examinator synodalis anno 1784; cardinali archiepiscopo 
Mechliniensi anno 26 junii 1789 a consiliis in examine pro- 
fessorum seminarii generalis Lovaniensis. Ab anno 1797, sub 
regimine nationis Gallicae, latitare coactus.a Bonaparte, posito 
praemio 30000 francorum pro apprehensione ipsius, latuit 
usque ad annum 1814, quo debellatus fuit Napoleon. Interea 
anno 1799 a pontifice Pio VI constitutus fuit vicarius gene- 
ralis dioecesis Namurcensis sede vacante ; quod munus gessit 

usque ad annum 1802 seu novam organisationem Anno 1814 : 
libertati redditus, primum sacrum publice celebravit in eccle- 
sia de Fleurus. Wavriam se recepit ibidemque sacramentis 
exeuntium munitus pie obiit 4 septembris 1828. Natus erat 
Wavriae 26 decembris 1747; sepultus ibidem 7 septembris 
1828 (1). - | 

Testament de Corneille Stevens. Moi soussigné CoRNEILLE 
STEVENS, prêtre, considérant la faiblesse actuelle de mon 

corps qui paraît tendre à une dissolution assez prochaine, je 
fais ici mon testament olographe tout écrit de ma main, et 
de la manière que, dans les circonstances présentes, je crois 

(1) Voyez sur Stevens : 10 Journal historique de Kersten, IV, pp. 269- 
277 et pp. 321 333; et 2 l'excellente notice publiée dans la Revwe ca- 
(^oligue, 1857, pp. 567, 345, 391 et 459, par M. le professeur Lamy. 
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le plus agréable à Dieu, auquel seul soit honneur et gloire, 
tout dans ce monde n'étant que vanité et indigne des affec- 
tions de notre cœur créé pour le ciel, aprés lequel j'aspire, 
espéiant d'y parvenir par la Miséricorde divine et d'étré ainsi 

uni à jamais à mon Créateur et Rédempteur dans la société 

des saints, et entiérement absorbé en Lui. Je Lui dévoue donc 
mon cœur et tout ce que je suis, et tout ce qui dépend de 
moi, pour étre à toujours son fidéle serviteur. 

Je le remercie de toutes mes forces de tant de miséri- 

cordes qu'il a exercées envers moi depuis le premier instant 
de ma vie, et entre autres de m'avoir fait naître de parents 

catholiques, sincérement et fortement attachés à la foi de 
l'Église catholique, apostolique et romaine ; laquelle ils m'ont 
fait sucer avec le lait. C'est aussi dans cette foi et dans celte 
Église, hors desquelles je professe qu'il n'y a pas de salut, 
que je veux continuer sans cesse à vivre et eufin mourir, et 
de méme dans une obéissance parfaite et entière envers le 
Pontife Romain, vicaire de Jesus-Christ et ses décisions, 

déclarant itérativement ici, aprés l'avoir tant de fois professé, 
que je soumets trés humblement tous mes écrits à son juge- 
ment, voulant dés à présent pour lors corriger ou révoquer, 
oü qu'il y jugerait un jour demander correction ou révoca- 
tion. 

C'est dans cet esprit de soumission que, passé plusieurs 
années, je lui ai fait parvenir ces écrits par une occasion fa- 

vorable et süre, et je sais qu'ils n'ont pas tardé de lui étre 
remis. 

Je remercie grandement toutes les personnes qui ont eu 
charitablement l'attachement de venir à mon secours depuis 
nombre d'années, où, dépouillé, j'ai été obligé de vivre de 
bienfaits et de dons. Je n’ai pas manqué de recommander ces 
personnes au Seigneur et j'espére de le continuer le reste 
de ma vie. 

= Je demande humblement pardon à tous ceux qui, dans tant 
de combats ou questions que j'ai eu à soutenir, j'aurais peut- 
être, contre les sentiments pourtant de mon cœur, offensés, 
et je pardonne de tout mon cœur à tous ceux qui m'ont of- 
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fensé ; el j'offre au Seigneur, pour leur bien ct béuédiction, 
l'acceptation des peiues qu'ils m'ont causées. 

XXII. 1783. Perrus FRanciscus VAN AUDENROEDE, ex Lom- 
beek beatae Mariae Virginis, natus, 25 aprilis 1751. Anno 
4772 e paedagogio Porci primus iu artibus; hinc inter alum- 
nos sacrae theologiae in collegio Adriani VI adscriptus, pres- 
byter anno 1775, S. T. licentiatus 26 januarii 1780, et J. U. 
licentiatus 29 augusti 1789. 28 martii 1781 inter philosophiae 
professores in Porco adlectus in locum domini Verlat dimit- . 
tentis; quam lectionem retinuit. usque ad 12 aprilis 1793. 
Varjas interea vicissitudines Universitatis Lovaniensis exper- 
tus tempore seminarii generalis, a Josepbo II erecti anno 

1186 et extincti anno 1789, ad collegium minus reversus 
est anno 1790, et constituitur in divi Petri primae fundationis 
canonicus praebendae, cui annexa erat cathedra juris cano- 
nici seu lectio ad decretales. Obiit Lovanii 45 septembris 
1898. 

Fundatores bursarum in collegio minori theologorum (1). 

1. Nicolaus de Porta, rector seu persona ecclesiae paro- 

chialis de Hamont in principatu Leodiensi, anno 1479 sub 
Sixto IV consensit in unionem sive incorporationem auctori- 
tate apostolica faciendam collegio magistrali£ac ultatis sacrae 
theologiae, ad opus pauperum studentium in collegio sancti 
Spiritus. Possidentur in hoc collegio bursae IV. 

9. Conradus de Sarto, Leodiensis, decretorum licentiatus, 

canonicus et custos ecclesiae cathedralis sancti Lamberti, 

praepositus Mechliniensis et ibidem in magno senatu Belgico 
consiliarius, Lovanii defunctus 6 februarii 1502, sepultusque 
in choro Carthusiae, ubi et cellam fundavit, et missam quoti- 
dianam in sacello clericorum seu sancti Antonii. Bursu I. 

Item reliquit reditum annuum quatuordecim florenorum in 
emptionem bovis (9). 

(1) Extrait des Fasti academici de Paquot. 

(2) Voyez, sur cette fondation et sur la personue de son fondateur: 

ci-dessus, p. 178. 
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3. Catharina Pinnocx, Lovaniensis, quondam uxor Liberti , 
de Meldert, domini de Budinghen, etc., defuncta 11. martii 
1513, praeter alia alibi legata donavit collegio saneti Spiritus 
domum suam, quae deinde cessit huic collegio. 

4. Antonius Wilhelmi a Poortvliet, S. T. baccalaureus, 
regens Castri, anno 1514. Bursae IV. 

5. Joannes Briart, Belliolanus, S. T. doctor et professor, 

anno 1590. Bursa I. 

6. Guilielmus Joannis de Vianen, S. T. doctor ac plebanus 
ad sanctum Petrum, anno 1929. Bursae II. 

T. Carolus V, imperator, auctoritate Pauli IV, pontificis 

maximi, prioratam Bierbecanum theologicae facultati univit 
sub certis oneribus, etiam instituendi bursas aliquot. Itaque 
facultas ex iis bonis alit quinque bursarios in hoc collegio, 
quae fundatio Bierbecana dicitur. Bursae V. * 

8. Joannes Martini de Schoonhovia, S. T. baccalaureus, 

decanus et-pastor Culemburgensis apud Geldros, qui auno 
4557 flexis genibus animam Deo reddidit. Bursa I. 

9. Ruardus Tapper, S. T. doctor, praeter alia fundavit 
bursam unam theologicam, huic collegio postea attributam. 
Bursa I. 

10. Bokeldus Cornelii, Delphensis, et in ejus urbis .agro 
Woudanae ecclesiae pastor, anno 1561 fundavit bursam 
unam, quae paulo post extincta est turbis Batavicis. Bursa I. 

41. Maria Van der.Meeren, Antverpiensis, antea nupta 
Aegidio Van Breusseghem, vidua moritur 15 julii 1573. 
Fundavit bursas duas : Breuseghemianam ante obitum, Mera: 
nam ultima voluntate. Bursae II. 

12. Aegidius Wallius, Brugensis, S. T. doctor et professor, 
anno 1603 moriens fundavit bursas septem (hic nuñ: qua- 
tuor) praeferens eos, qui mitterentur a Bogardicae scholae 
apud Brugenses moderatoribus. Bursae V. 

à 
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13. Antonius Bruynincx, S. T. licentiatus, canonicus et 

archidiaconus Sylvaeducensis, fundavit anno 1615 bursam 
unam modicam. 

14. Egbertus Spitholdius, S. T. licentiatus, cànonicus et 
plebanus ad beatam Mariam Virginem Antverpiae. 

18. Arnoldus Mulvoisin, rector ecclesiae in Opprebais Bra- 
bantiae Gallicae, ante Lovanii ad divum Jacobum canonicus, . 
mortuus Lovanii 27 septembris 1635, fundavit bursam anno 
1628. 

46. Gisbertus Conventinus Corselius, Leodiensis, anno 1648 

fundavit bursas II, possidendas yel iu paedagogio Castrensi 
a philosophiae studioso, vel in minori collegii sancti Spiritus. 

17. Henricus Haulihomme, 3. U. licentiatus et professor, 

praeses collegii sancti Ivonis, fundavit bursas II. Fundatio 
haee collegio minori ab exeeutionibus extremae ejus volun- 

tatis fuit adseripta 15 januarii 1604. — ' 

18. Andreas Laurent, S. T. doctor, qui obiit 13 maji 1679, 
fundavit bursam unam septuaginta cireiter fforenorum. 

19. Antonius De Leuxe, Namurci ad beatam Mariam Vir- 

ginem canonicus, fundavit bursam unam, percipiendam pri- 
mum 6 februarii 1683. 

20. Ludovicus Parmentier, pastor in Corbaix, Gallicae 

Brabantiae pago, fundavit anno 1715 bursam unam. 

21. Bertrandus Fontaine, pastor in Froidlieu provinciae 
Luxemburgensis, praeter alias bursas iu majori et Stando- 
nico collegiis, unam hic extremis tabalis fundavit anno 1747. 
Res post aliquam contentionem expedita fuit anno 1756. 

* 
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État des revenus des fondations annexées autrefois au 
petit collège des théologiens, dit du Saint-Esprit (1). 

A. Fondalions adninisrde par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

4. Leuze (Antoine De) . 212 25 
2. Parmentier (Louis) . . 454 00 ' 

3. Pinnoex (Catherine), fondation de messes. 68 50 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

4. Biens communs . 406 63 
2. Personnat de Schyndel. . 359 92 
3. Briart (Jean), Bruyninex (Antoine), Laurent 

(André), et Malvoisin (Arnold) . . 118 25 
4. Fontaine (Bertrand). . 208 20 
5. Haulthomme (Henri). . . 119 34 
6. Meeren (Mari ie Van der), veuve e de Gilles Van 

| Brusseghem. 331 48 
7. Poortvliet (Antoine Wilhelmi, fils de Guil- E 

laume, de) . 2... + + +  MT61 
8. Spitholdius (Egbert). . . 9138 12 
9. Tapper (Ruard) . 113 95 

10. Vianen (Guillaume Joannis, fils de Jean, de). 98 97 
11. Wallius (Gilles) . . . . . . . . . . 69002 

du Saint-Esprit. 
Note complémentaire pour l'histoire du petit collège 

Après la suppression de l'Université en 1797, le petit col- 
lége fut donné en locátion par la direction du prytanée fran- 
cais, et servit d'auberge pendant quelques années. Présenté 
en vente publique le 29 avril 1807, il fut aequis par un 
nommé Goyens, marchand de bois, pour la somme de 

18,700 francs, et converti en habitations particulières. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1876-1877. 

€. 
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2. CoLLÈGE DE SAINT-ÎVES OU DES BACHELIERS. 

Le collège de Saint-Ives, comme ceux de Saint-Do- 
'" natien et de Winckelius, était destiné exclusivement 

aux étudiants des facultés de l'un et l'autre droit, 

| utriusque juris, c'est-à-dire qui s'appliquaient à l'étude 
du droit canonique et du droit Romain ou civil. Il 
portait trois noms différents. On l'appelait : 1° le 
collège des juristes, parce qu'il dépendait directement 
des facültés de’ droit et que les étudiants de ces 
facultés y étaient seuls admis; 2e le collège de Saint- 
Ives, parce qu'il était dédié particulièrement au saint 
évéque de Chartres de ce nom, patron des avocats; 
enfin 8? le collége des bacheliers, parce que le corps 
des bacheliers és-droits y tenait ses sóances hebdoma- 
daires. C'est sous ce dernier nom qu'il-était le plus 
"connu au siècle passé et qu'on le connaît encore au- 
jourdhui. .— | 

Nous indiquons, à la suite de chaque passage, la 
source où nous l'avons puisé. La série des présidents 
est empruntée à Bax; nous-y avons intercalé quelques 
additions trouvées dans les Fasti academici manuscrits 
de Paquot. | | 

COLLEGIUM SANCTI ÍVONIS, VULGO JURISTARUM. 

Collegium hoc, divo Ivoni dicatum, vulgo vocant jurista- 

rum. Dicitur et baccalaureorum, quia in eo collegium bacca- 
laureorum J. U. hebdomadaria disputationum exercitia habet, 
dirigente et praesidente decano. Primus vero collegii hujus 
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auctor atque institutor fuit Robertus de Laeu, vulgo Van den 
Poel, Gandensis, J. U. doctor et sacrorum canonum anteces- 
sor primarius, canonicus et poenitentiarius cathedralis ec- 
clesiae Sylvanectensis (Senlis) in Gallia, decauus et canonicus. 

ecclesiae collegiatae beatae Mariae Virginis in civitate Tra- 
jectensi ad Rheuum, necnon ab anno 4477 ad 1482 ecclesiae . 

sancti Donatiani Brugis canonicus. Qui, condito- anno 1483, 

26 junii, testamento, domum, quam inhabitare solet, sitam 

in Nova platea «legavit facultatibus utriusque juris ad opus 
» unius collegii pro pauperibus ac honestis scholaribus, 
» Stüudentibus in eisdem facultatibus, perpetuo habendam ac 

» possidendam (1) ». Vivere autem desiit eodem die, 26 junii 

1483, Lovanii, tempore obsidionis Trajectensis; sepultus in 
monasterio canonicorum regularium sancti Martini, qui an- 
niversariam ejus commemorationem faciunt ad diem 26 junii. 
Dictae vero facultates domum vicinam domui collegiali (quae 

et fundatoris fuit, possideri atque habitari ante solita a Ger- 
laco Bontio, legum doctore et professore) anno 1526 deputa- 
runt duobus ipsius fundatoris bursariis ; ab iisdemqne facul- 

tatibus provisores collegii tres quotannis circa festum 
Epiphaniae certo ordine eliguntur,qui praesidem constituunt, 
Ita fere Vauerius ANpnEAs in Fastis academicis, 2 ed., 
pp. 295-296. 

P d + 

Habent facultates utriusque juris unum commune collegium, 
juristarum vulgo nuncupatum, quod non unum sed plures ha- 
bet per successus temporum fundatores. Prima illius erectio 
est in anno 1483 ex testamento domini et magistri Roberti de 
Lacu, utriusque juris doctoris, quo dictis facultatibus reliquit 
domum suam Lovanii sitam in Nova platea, ex qua constituta - 

est domus collegialis, et ex adjectione executorum dieti testa- 

menti erecta est una bursa.viginti duorum florenorum. Suc- 

. (1) Le passage placé entre guillemets est emprunté textuellement au 
testament du fondateur. 
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cessive ex fundationibus aliorum accesserunt adhue septem- . 
decim aliae bursae, sed inaequdli valore. Quaedam sunt de 
_octodecim, quaedam viginti, quaedam viginti quinque, quae- 
dam triginta, quaedam triginta sex, una de quadraginta flo- 
renis. Quae bursae pro maxima parte certis familiis vel locis 
sunt addictae et affectae, paucae ad collationen dictarum fa- 

cultatum seu provisorum. - 

Huic collegio a facultatibus praeficitur regens' seu praesi- 
dens, sub commodo unius bursae, quae ad dispositionem 
fecultatum pertinet ; et quod praesidenti ad plenum victum 
deest, suppletur ex peculio dictarum facultatum; ex quo 
etiam habet stipendium annuum viginti octo florenorum. 

Ratio vivendi in hoc collegio communis esse solet in 
communi mensa et communi sumptu, in quo unusquisque 
bursarius per singula semestria supplere debet quanto plus 
consumptum est, quam eujusque bursa praestat. 

Quibus bursariis quoque cedunt commoda et emolumenta, 
quae percipiuntur ex aliis convietoribus in eodem collegio 
expensas suas ementibus. 

Proventus hujus collegii et bursarum consistunt omnes in 
annuis personalibus aut realibus reditibus, ultra unam do- 
mum, quae dicto collegio proxime adjacet; quae nunc (anno 
1589) locata est quadraginta flurenis annuis,'et quae in prae- 
teritis aliquot annis, durante hospitatione militari, gratis seu 
precario habitari permissa est ad illius praeservationem, abs- 
que quo tota domus in ruinam procubuisset. 

In principio anni 1578 erant in dicto collegio residentes 
sexdecim bursarii; qui omnes statim, superveniente tunc 
praesidio militari, diffluxerunt, nullo remauente. 

Eo tempore dicti collegii praesideus erat dominus et ma- 
gister Ludovicus Luenis, utriusque juris licentiatus, qui in 
dieto dieti anni 1378 principio gravatus exorbitantissima 
hospitatione militum Burgundionum, diffluentibus omnibus 
bursariis, ipse quoque praetactae hospitationi impar, colle- 
gium reliquit et ad domum suorum parentum migrans, 
paulo post ibidem peste correptus decessit; sic quod colle- 
gium sic desertum et iusolentiae militari relictum, pessime 
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habitum et tractatum fuerit, maxima parte supellectilis di- 
repta, domo in multibus partibus, ablatis ostiis et fenestris 
aliisque plurimis tignis, eviscerata, parte etiam aedificii tota- 
liter ad ignem et focum detracta,. tota bibliotheca spoliata, 
et ne quidem relictis illius elegantibus et sumptuosis pulpitis. 
Quae bibliotheca per ibi hospitatos milites cuidam extraneo 
vendita et ad avehendum convasata, diligentia quorumdam 
ex his facultatibus retracta et recuperata est; sed, in monas- 
terio Augustiniensium ad certiorem custodiam deposita, pro 
maxima parte iterum postea periit. Sic et usque adeo, quod 
dietum collegium, ita male tractatum, pro maxinía parte 
adhuc inhabitabile sit. 

In cujus et proxime vicinae domus reparationem, ex pe- 
culio dictarum facultatum et praeerogatione pensionis mer- 
cedis dictae proximae domus, eaedem facultates sumptum 
facere coeperunt et prima quaeque necessaria ad ostium et 
fenestras reparare. Ad cujus plenam reparationem, etiam - 
omissa restitutione diruti aedificii, magna admodum summa 
opus esset. - 

In hoc collegio de praesenti gratuitam habitationem habet, 
qua parte habitabilis est, dominus et magister Ludovicus 
Carrion, juris utriusque doctor, qui suo sumptu in eo vivit 
tantisper, dum dietum collegium ad alium statum perducetur. 
Cujus difficilior erit potestas propter communem difficulta- 
tem in solutionibus redituum. Patientur tamen facultates has 
bursas possideri ab iis, quibus conferentur, non suo tamen, 
sed cujusque bursarii onere pérsequendi solutionem redi- 
tuum cujusque suae bursae, et vivendi in dicti collegii parte 
habitabili propria sua quadra tamdiu, donec collegium ad 

. pristinum statum perduci, hoc est, communis familia com- 
munisque culina, sub regimine praesidentis seu praesidis, 
restitui et interteneri poterit; cujus minor est spes, durante 
rerum omnium caritate. - 

Optarent quoque dictae facultates se aliquem posse inve- 
nire, qui in dieto collegio familiam ipse instituat, convicto- 
resque in eo alat, cui bursarii adjungantur cum commodo 
suae bursae, addituri quod ad justas expensas desiderabitur. 
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Sed perdurans temporum difficultas omnes ab instituenda vel 
alenda familia avertit. 

Reditus hujus collegii recipiuntur per bedellum dictarum 
facultatum sub stipendio vieesimi denarii. 

Provisores et visitatores dieti collegii a dictis facultatibus 
singulis annis constituuntur tres, sive doctores, sive licen- 
tiati; qui in praesenti sunt dominus et magister Gerardus 
Caverson, Petrus Gudelinus, juris utriusque doctores, et 
magister Gregorius Wytfliet, juris utriusque licentiatus, 

(Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de. 
Louvain en 1589.) 

In ea collegii parte, quae ab incendio servata fuit, multis ' 
annis domicilium habuit Ludovicus Carrion, J. U. doctor, 

qui et praesidentiam hujus collegii ab anno 1587 ad 1593 
gessit, ac in collegio seu praedicta domo obiit 23 junii 1595. 
Et restauratum tandem fuit collegium. Ita VERNULAEUS, Aca- 
demia Lovaniensis, Lov. 1667, p. 115. 

Tum et sub praesidentia Henrici Haulthomme, defuncti 

17 aprilis 1633, collegium varie intus extraque instauratum 
fuit, 3 

Demum anno 1776, sub praeside Emmanuele Lints, J. U. 
licentiato, legum professore ordinario et secundae fundationis 
in divi Petri canonico, destructa veteri baccalaureorum 
utriusque juris schola, aedificatum fuit aedificium magnifi- 
cum versus plateam, in quo est nova baccalaureorum schola 
et porta collegii, cui imposita est haec inscriptio : 

COLLEGIUM S. YVONIS | 
VULGO BACCALAUREORUM J. U. 

FUND. ANNO 1483. 

Praesides (1) collegii sancti Ivonis, vulgo juristarum: 
seu juris utriusque baccalaureorum. 

I. PETRUS DE THENIS, Lovaniensis, J. U. doctor, instaurato 

collegio, constitutus est anno 1498 praeges, praefuitque ad 

(U) Initio vocabantur praepositi. Nota de Paquot. 
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annum 1498. Obiit 10 decembris 1593 ; conditus ad sanctum 
Petrum. Vide J. U. doctores. 

IT. 1498. HeNaicus DE Mrxonr ViLLa, alias dictus Deulin vel 
de Marville. Ab anno 1477 decretorum doctor. Vide J. U. 
doctores. ' 

III. 1500. EwaLDus Vito. Alibi non legitur et obitus igno- 
ratur. 

IV. 1503. Livinus LESCHAMPS, de Gandavo. Alibi non legitur 
et obitus ignoratur. 

V. 1519. Tuowas ConousLE vel CounoupLE, de Insulis, J. U. 
licentiatus et professor. Forte professor extraordinarius, 
cum inter professores ordinarios non inveniatur. Obitus 
ignoratur. 

VI. 1591. Jupocus VRovg, sive VnoEpE, de Gavere, alias Ju- 

docus Laetus Gaverius, ab anno 1520 J. U. doctor. Obiit 
_ 40 februarii 1533. Necrologium divi Petri habet 31 decembris. 
Vide J. U. doctores. 

VII. 1539. Pzrrus PELLENS, de Blisia (Munsterbilsen). Ita 
Fasti habent; unde vacasset ad minus praesidentia sex annis, 
nisi forte Judocus Vroye, filius Judoci, J. U. doctoris, prae- 
fuisset ab obitu patris ad hunc annum 1539. Vel est mendum 
vel error in anno 1539, loco 1536. Obitus ignoratur. 

VIII. 1510. Vuzmarus BERNAERTS, ab Eecke, tunc J. U. li- 

centiatus et professor, factus anno 1547 J. U. doctor. Obiit 

Lovanii 23 januarii 1570, aetatis 60 annorum; adeoque stylo 

veteri anno 1569. Vide HovNck van PapENpnECHT, Analecta 
belgica, I, part. II, p. 503, et J. U. doctores. 

IX. 1544. JoaNNES CALEWAERT, Rollariensis. Alibi non legi- 

tur.et obitus ignoratur. 

X. 1845. SevERUs VaNpER Hoëven, J. U. licentiatus, et a 

98 junii 1540 juris canonici professor et secundae fundationis 
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in divi Petri canonicus. Obiit 21 februarii 1979 (uxta com- 
putum) (4). 

X1. 1854 vel 1855. Joannes VALERIUS, alias de la Val, Alde- 

nardensis, J. U. licenciatus, anno 1557, mense augusti, 
Academiae rector electus fuit. Obitus ignoratur. Habetur in 
Bibliotheca Belgica Joannis Francisci Foppens, p. 742, 
Joannes de la Val; quaeritur an noster. 

XII. 1559. MATTHEUS RuckEBusch, Gasletanus, -J. U. licen- 

tiatus et professor codieisae secundae fundationis canonicus ; 
factus dein anno 1362 collegii sancti Donatiani praeses. Tan- 
dem a rege catholico nominatus episcopus Gandavensis, 
dum confirmationis literas Roma expectat, moritur Montibus 
Hannoniae 19 aprilis 1586. Vide praesides collegi saneti 
Donatiani. 

XIII. 1560. Taronorus Esserius, Wassenburgensis, Clivius. 

Alibi non nominatur et obitus ignoratur. 

"XIV. 1569. GisBERTUs ScHoockx, Bommelensis, Gelder. Hinc 

anno 1565, factus praeses. collegii sancti Donatiani, et anno 
1910 J. U. doctor renuntiatus. Moritur peste anno 1573, in 

collegio sancti Donatiani. Vide J. U. doctores. | 
Coram Wamel in actis, 15 novembris 1571, nominatür 

Gisbertus Stock, J. U. doctor. 

XV. 1565. Joannes DE ABIETE, vulgo Vanden Abeele, Leeu- 
wensis, J. U. licentiatus, et dein 13 septembris 4750 juris 

, Canonici professor et secundae fundationis canonicus, dum 
adhuc huic collegio praeerat. Obitus ignoratur. 

Anno 1577, 5 octobris, coram Wamel in actis quidam 
Joannes de Abiete, J. U. licentatus, erat canonicus Daven- 
triensis. 

(1) Bax met en marge : 21 junii 1586 erat coram Wamel ; et il ajoute 
encore : 14 julii 1587 erat in prima (fundatione ?), c'est à-dire : Le 
14 juillet 1587, il figure comma chanoine de la dremiére fondation. 
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XVI. 187.. Lupovicus Leunis, Lovaniensis, J. U. licentiatus. 

: Erat 1 februari 1577 hujus collegii praeses, dum per resigna- 
tionem Corouble accepit lectionem instutionum Juris civilis 
et secundae fundationis canonicatum, cujus possessioneth 
7 martii 1977 adiit. Anno 1578, mense augusti, Academiae 
rector eligitur, et eidem dignitati immoritur 30 septembris 
1878 in paterna domo, occupato collegio praesidio militari. 

XVII. 1578. JoaNNEs VERMY, Hagaecomitanus. Alibi non 
legitur et obitus ignoratur. 

XVIII. 1587. Lupovicus CARRION, Brugensis, ab anno prae- 
 eedenti, 1586, J. U. doctor. Habitavit in ea collegii: parte, 

quae ab incendio servata fuit. Praesidentiam, postquam eam 
per sexennium gessisset, dimisit anno 1593. Obiitque in hoc 

. collegio 23 junii 1595 (1), biennio circiter postquam praesi- 
dentiain dimisisset. Vide J. U. doctores. 

XIX. 1593. Joannes Vahicius, vulgo Van Varick, Delphensis, 
J. U. licentiatus. Nominatur Ludovicus Van Varick, verosi- 

militer erronee loco Joannis, apud Paovor, Mémoires, ed. 
in-12, XII, p. 59. 

XX. 1594. PETRUS Veruy, .Ultrajectinus, J. U.. licentiatus ; 
anno 1595 renunciatur J. U. doctor. Obiit 285 novembris 1624 ; 
conditus Lovanii in divi Petri ad aram divo Ivoni sacram. 
Vide J. U doctores. 

XXI. 1611. JacoBus Sanrvoerr, Ámersfortius ; tunc J. U. 
licentiatus et professor. Factus anno 1613 J. U. doctor. Prae- 
fuit ad annum 1614. Obiit Lovanii 3 maji 1663 ; sepultus ad 
sanctum Jacobum. Vide J. U. doctores, 

XXII. 4614. AxpnEAS MANTELS, Tungrensis ; J. U. licentiatus, 
postea canonicus ad sanetum Servatium Trajecti ad Mosam. 
Alibi non legitur et obitus ignoratur. E | 

XXIII. 1624, À decembris. Guiiezmus VaN DE VELDE, Bruxel- 

lensis ; anno 1610 in artibus e paedagogio Falconis primus, 

(1) Juxta computum obiit 20 junii ; unde forte 23 junii sepultus. . . 
m. EN 8 
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dein in Lilio philosophiae professor primarius, necnon J. U. 
licentiatus; factus hujus collegii praeses 1 decembris 1694 ; 
adhaec a 998 julii 4629 sacrorum canonum professor et in 
divi Petri secundae fundationis canonicus ; postremo eccle- 
side metropolitanae Cameracensis canonicus. Anno 1625 
Academiae rector electus fuit. «- ^: —— - 

Scripsit De privilegiis nominationum Academiae Lovanien- 

sis tractatum doctissimum, qui hactenus manuscriptus apud 
plures academicos legitur. 

XXIV..1698. Henricus HAULTHONME (1), Marchiensis in 
. Famenna ducatus Luxemburgensis, J. U. licentiatus et pres- 
byter, eligitur 1628 (forte 2 augusti) hujus collegii praeses. 
Tum anno 1624, 31 augusti, fit institutionum juris civilis pro- 
fessor et in divi Petri secundae fundationis canonicus ; ad - 
haec anno 1636, erecta bibliotheca academica, illius quaes- 

tor constituitgr. Academiae rector annis 1639, 1643 et 1651 

electus fuit. Collegium varie intus extraque instauravit. Con- 
dito testamento 44 aprilis 1653 coram Le Noire, obiit 17 apri- 
lis 1653, relicta fundatione pro bursis, quae 18 januarii 1654 
per executores testamenti erecta fuit. Sepultus fuit in con- 
ventu sanctae Clarae Lovanii. 

« Henr. Haulthomme fit canonicus ad sanctum Germanum 
Montibus 1634, ait Boussu, cui succedit eodem anno Hiero- 

nymus Du Bois. » Ita Paquot. 

XXV. 1653. ManriNus BREDAEL, Alostanus, J. U. licentiatus 

et presbyter. Hinc anno 1656 fit praeses collegii Winc- 

keliani (2), et ànno 1659 J. U, doctor renuntiatur. Obiit 27 de- 
cembris 1565; sepultus apud Dominicanos Lovanii. Vide 
J. U. doctores. 

XXVI. 16567 mense circiter augusti. NATALIS CHAMART, ex 

Gaurain in agro Athensi, natus inter 24 et 25 decembris, 

(1) Son nom. de famille était probablement Haulthomme, et non pas 

de Haulihomme, commo l'éerit Bax. 
(2) « Circa 22 julii succedit paucis post diebus N. Chamart. « Note de 

Paquot. 0 
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eaque occasione JVatalis dietus. J. U. licentiatus et professor, 
et anno 1659 J. U. doctor renuntiatus. Praesidentiam anno. 
1667 dimisit. Obiit Lovanii in domo seu collegio patrum 
Oratorii Domini Jesu 10 septembris 1699, aetatis 78° anno ; 
sepultus ad sanctam Gertrudem in coemeterio. Vide J. U. 

. doctores. 

« Natalis Chamart, quum hoc collegium suscepisset tam 
vacuum supellectile et aere proprio quam gravatum alieno (verba 
sunt in hujus praesidis Elogid funebri typis excusso) mox id 
instruxil rebus omnibus necessariis ac imprimis pietate, el pauco 
tempore multis millibus auxit. Deseruit vero, ut ibidem legi- : 
tur, ob impaliens vitiorum odium anno 1669, recens creatus 
sacrorum canonur primarius antecessor. » Ita Paquot. 

XXVII, 1667, 26 octobris electus, et 4 novembris in posses- 
sionem missus BanrHoLoMAEUS Dr Pare, ex Tourinnes les 
Ourdons prope Geldoniam in Gallo-Brabantia, filius Henrici 
et Julianae Haubruge, baptizatus 14 februarii 1625. Anno 
1646 in artibus promotus; J. U. licentiatus et vacantiarum 
professor (sic) necnon paedagogii Lilii subregens. Nomina- 
tione facultatis artium canonicatum in cathedrali. Brugensi 
31 julii 1662 obtinuit, quem anno 1663, mense junio, permu- 
tavit seu resignavit Gerardo Van Rhyden. Factus dein anno 
1667 hujus collegii praeses, subregentiam 4 decembris 1667 
dimisit. Annis 1671 et 1673 Academiae rector electus fuit. 
Obiit 9 martii.1685. Vide J. U. doctores. 

« Fuerat Lilii alumnus et in scholis artium 16% anno 1646.» 
Ita Paquot. uU! 

.» XXVIII. 1685, mense martio. Defuncto De Pape, electus est 

in praesidem Dominicus SNELLAERTs, Antverpiensis, J. U. li- 

centiatus et philosophiae in paedagogio Falconis professor ; 
hancque praesidentiam mense majo ejusdem anni 1685 dimi- 
sit. Obiit Antverpiae 3 martii 1720. 

XXIX. 1685. Post demissionem Snellaerts electus est 
praeses Jacobus Paizirpus Vas HonsE, Bruxellensis, J. U.licen- 
tiatus. Orta dein contentione super hac electione, coaetus 
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fuit praesidentiam anno 1699 deserere. Obiit Bruxellis 21 au- 
gusti 1722, ejusque domus mortuaria deserta debitrix collegio 
mansit ad 9077 florenos, 5 stuferos, 2 denarios. 

= «Jacobus Philippus Van Horne, Bruxellensis, Lucae illic 
causarum patroni et Annae Mariae Vits filius, presbyter. 
J. U. licentiatus. Praefuit huie collegio annis..., ac inde, lite 
intentata, discedere anno 1699 compulsu$ est. Obiit anno 
1122, tumulatus 21 augusti vespere, in paroecia Bruxellensi 

Finisterrae. » Ita Paquot. 

XXX. 1699. Guiiezmus LEuNckENS, Lovaniensis, J. U. li 

centiatus et professor institutionum juris civilis (1), et in divi 
Petri secundae fundationis canonicus, octies Academiae rec- 

tor electus. Obiit in hoc collegio 7 novembris 1724. 
« Ànno Domini 1721, 7 novembris, obiit in Domino reve- 

rendus admodum consultissimusque dominus Guilielmus 
Leunckens, sacrae Romanae Ecclesiae presbyter, canonicus 
in divi Petri, praeses collegii saneti Ivonis, institutionum 

juris civilis professor regius. Natus erat Lovanii 2 februarii 
1666, familia, quod satis ex historia constat, utrimque longe 
antiquissima atque imprimis honorata, patre Henrico Leunc- 
kens, matre Joanna Vranex. Presbyter ordinatus anno 1694, 
licentiae gradum in U. J. suscepit biennio posterius. Rector 
magnificus primum electus est anno 1701, ultima augusti, ac, 
post semestre repetitus, integrum annum eam dignitatem 
continuavit.-Fuitque in eo difficili munere intra 16 annos in 
universum octies, tanta aequitate, patientia, industria, dili- 

gentia, ut, quod hodie difficillimum est, omnes confessi sint 

in medium a viro hoc toti Academiae fuisse cousultum. 
Disciplinam sic amavit et tenuit, ut una paci publicae, quan- 
tum ejus fleri poterat, prospiceretur. Prolixo rerum usu 
Subactum cum haberet sanissimum alioquin et a natura judi- 
cium, saepe ad ardua deputatus est negotia, eaque Summa 
prudentia expedivit. Aptus imprimis ad alloquendos viros. 

(1): Begum professor extraordinarius, deinde regius ad paratitla 
decretalium aut codicis. » Ita Paquot. 
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primores ; quod semper sibi esset praesentissimus, semper 

gravissimus, immo semper idem. Hic erat, qui ante hos 
13 annos, in celeberrimo coetu, quem Junctam vocarunt, 

cum selectis consiliariis Brabantiae, Academiae toti, quae 
pestifere turbata fuerat, optatam reddidit quietem. Hujus 
viri de meritis maxime omnes praeclare locuti fuerunt, qui- 

' bus maxime post ipsum cordi fuit Universitas tota : ipse 
emnium minime, immo numquam. Vixit Deo et Academiae, 
bonis academicis sine dubio deflendus. Abhinc 6 hebdomades. 
in ultimum incidit languorem, amissoque crebro sanguine, 

cum periculum sentiret mortis, Ecclesiae sacramenta multo 
cum devotiorfis sensu suscepit, dolores p:tienter tulit; utque 
vixit in christiana pietate semper, ita pie mortuus est. Sed 
peccare agnatum. est omnibus. Habeamus ergo sanctam et 
salutarem cogitationem pro defuncto exorandi, ut a peccatis 
absolvatur. R. I. P. » Scheda mortuaria. 

XXXI. 1721. GasPAR MAGERMANS, Antverpiensis, natus 16 oc- 

tobris 1685, patre Christiano, matre Margerata Gelys, literas 
humaniores in patria apud patres Augustinianos, tum in 

Scholis Ghelensibus, dialecticam vero in gymnasio sanctis- 
simae Trinitatis Lovanii didicit, atque anno 1705 inter artium 
magistros e paedagogio Castri seeundam palmam reportavit. 

inde inter alumnos sacrae theologiae in collegio Bajano 
adscribitur, gradumque baccalaureatus adeptus est in sacra 
theologia; ex quo 2 augusti 1710, (paucos ante dies. ad 
sacerdotium evectus) a dominis Falconensibus exposcitur in 
philosophiae professorem in locum clarissimi domini Bau- 
wens, jurisconsulti celeberrimi. Quo munere usque ad annum 
1728 summa cum laude functus est, in docendo accuratus et 
dilucidus, in disputando fortis et subtilis, in custodienda 
disciplina collegiastica regentis instar vigilantissimus. In 
hoc munere cum recenter ageret, praedecessoris sui Bau- 

wenii hoîtatu et exemplo persuasus, studium juridicum ar- 
ripit, et 15 octobris 1716 licentiae laurea iu utroque jure 

donetur : (cRATULATUR PAEDAGOGIUM rALCONENSE). Interim 
jheologiae studium nequaquam neglexit, sed singulari eru- 
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ditione et eloquentia ex omnibus civitatis Lovaniensis cathe- 
dris verbum Dei annuntiabat, et ad ejus amorem ac obser- 
vantiam populum mira unctione incendebat. 

Obtento in J. U. licentiae gradu, doctoralem meditabatur, 
et ad hune se stitisset, si non tunc temporis in jure lectio 
cum canonicatu el fuisset praerepta. 

Interim anno 1721, vacante presidentia hujus J. U. bacca- 
laureorum collegii, ita tunc dilapsi et obaerati, ut de eo di- 

vendendo jam deliberatum ae pene conclusum fuisset, Mager- 

mannum jurium facultates praesidem simu! et restauratorem 
hujus collegii constituunt (anno 1746, 21 novembris celebra- 
vit jubilaeum 25 ânnorum praesidentiae), quippe qui statim, 
praeerogatis de suo patrimonio plus quam tribus millibus 
florenorum, ut urgentiora collegii debita solveret, eique de 
necessariis mobilibus provideret, industria sua ad pristinum 
splendorem saneti Ivonis collegium perduxit, atque interim 
in eo novos informavit Ivones, veros nempe juris peritissi- 
mos, qui in tribunalibus regiis et in civitatibus jus dicentes 
rempublicam Belgicam in partibus sibi commissis aequa 
lance moderati fuere. 

Praeses licet factus ab anno 1721, philosophiae tamen pro- 
fessionem ad annum 17238 continuavit, donec in cathedrali 

Antverpiensi canonicatum obtinuit, recusato etiam canoni- 

catu graduato in cathedrali sancti Bavonis Gandavi, ad quem 
unanimi suffragio anno 1729 adlectus fuerat. Itaque, dum hic 
a praebefida sua Antverpiensi, in qua residere firmiter inten- 
derat, ut moris est, jejunat, totum se Universitatis negotiis, 
singulari in Almam Matrem pietatis affectu ductus, impendit, 
maxime vero procurando splendori bibliothecae ejus potis- 
simum hortatu et cura anno 1723 extructae, et jam ante per 
amplissimum dominum Snellaerts Magermanno nostro, ami- 
corum ejus primo, innumeris et exquisitissimis libris anno 
1720 denataé' ex testamento. 

Suscepit. quoque Magermannus anno 1720 sumptibus pro- 
priis legationem, ut illustrissimos Brabantiae ordines aliosque 
viros Belgii primores ad munificentiam in extructioném 
sumptuosissimi aedificii pro collocanda bibliotheca Snellare 
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tiana aliisque Universitatis libris solita sua eloquentia provo- 
caret. Quapropter, tota adstipulante Academia, in bibliothe- 
carium eligitur; cujus partes omnes et summo Universitatis 
bono ef maximo cum honore peregit, tam academicos quam 
extraneos pro more suo humanissime excipiens, eisque non 
ex superiori tantum sed ex inferiori quoque bibliotheca (nam et 
huic, scilicet caveae vinariaè, etiam praeerat) suis sumpti- 

: bus omnis generis libros exhibere semper paratus erat. 
Dein anno 1720 unanimi suffragio in rectorem magnificum 

hujus Universitatis assumitur; qui honos decem postea repe- 
titis vicibus eidem delatus fuit et saepius etiam oblatus. In 
hac sublimi-dignitate positus, talenta ei divinitus tradita ad 
utilitatem publicam, Academiae praesertim, collocavit. 

Naetus erat animum naturaliter bonum, inimicus aut mo- . 
lestus nemini, affabilis omnibus, sincerus et candidus cor in 

ore gestabat; profusus in egenos, liberalis in omnes cum 
hilaritate, mitis admodum et vindictae nescius; sed vel 

maxime pacis et concordiae Sectator studiosissimus, adeo 

ut, rectoris Academici munere fungens, in id laboraret potis- 
3imum, ut inter. Universitatis membra primaria stabilis con- 
servaretur pax et concordia, ne per discordias internas res 
academica dilaberetur. Eodem pacis studio subditorum cau- 
sas ad eum ut judicem academieum delatas amicabili passim 
transactione sopiebat, addito etiam frequenter de suo. 

Principem regium Garolum Lotharingicum, Belgii guber- 
natorem, tota stipatus Academia, rector existens tribus 

'vieibus salutavit : 1* dum, bello finito, patriae habenas, toto 
plaudente Belgio, resampsit princeps optimus ; 9* dum hallas 
nostras in actu licentiae regia sua praesentia illustravit ; 
3* dum regales manus canali Lovaniensi, quem condebat, 
admovens.Carolus primum ex eo cespitem die 9 februarii 
4150 (hoc tempore ultima seu undecima vice reetoratum 

gerebat) cum civium et academicorum exultatione, argenteo 
ligone effodit. | 

Facundiae suae talentum etiam impendebat in instruetio- 
nem parvularum pauperum in schola vulgo Den Kuythoeck, 
.et.trium devotarum familiarum, Maricolas vocant, vivens 
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director praefuit. Tandem supremis tabulis testamentariis 
bibliothecam suam, omni librorum genere instructissimam, 

: una oum variis magni pretii picturis pro: camerae rectoralis 
exornatione legavit, ac, (atiscente corpore,post leves quasdam 
infirmitates obiit 25 martii 1759, circa septimam vespertinam, 
ahnum agens aetatis 674% (4). 
 Paquot : « Suceedit eodem die » 

XXXII. 4759. LEoxARDUS JosEPRUS STREITHAGEN, Lovaniensis, 
frater consanguineus Ægidii Francisci, dein Brabantiae can- 
cellarii vita functi 5 martii 1769. Factus 43 novembris 1793 . 
collegii trilinguis praeses, et anno 1732 J: U. doctor renun- 
tiatus ad hujus sancti Ivonis praesidentiam transiit anno 
1752, defuncto Magermanno. Hinc anno 1757, post dominum 
Van Gameren fit praeses collegii Sabaudici, ibidemque obiit 
23 maji 1777, aetatis circiter 80 annorum. Vide J. U. doc- 
tores. , 

XXXIII. 1707. Franciscus Micuigts, Lovaniensis, natus 

4 octobris 1717, patre Tossano, matre Theresia Joris, ex 
primariis civium Lovaniensium familiis longa serie oriundis. 
Literas humaniores ac dialecticam in gymnasio sanctissimae 
Trinitatis didicit, ibidemque in classibus omnibus inter pri- 
mos semper praemia tulit. Anno 1737 in artibus e paedagogio 
Falconis, postquam pro prima linea certasset, 22% promotus ; 
ex quo primo theologiae, ac 5 junii 1784 presbyter, ac dein 
post annos quatuor sese applicat jurisprudentiae studio ; in 
hoc fisci et decani J. U. bacealaureorum muneribus sümmo 
eum applausu functus, licentiae laurea in J. U. decoratus est 
29 januarii 1746, et 14 maji 1747 ad sacrorum eanonum lec- 
tionem et canonicatum secundae fundationis in divi Petri 
promotus est; cui deinde, utpote nec chorum, nec habitum, 

nec religionem exegenti (sic), alius in cathedrali Brugensi 
.-superadditus fuit 11 januarii 1756 per eximium ac illustris- 
simum dominum Caimo, Brugensium, episcopum (interim 
B juni anno 1751 sacerdotio initiatus fuit). Tum anno eodem 

& Voyes, sur Magermans, NAMvR, Histoire de la bibliothèque de 
Louvain, p. 18 et suiv. 



— 411 — 

4756 (sic), 6 novembris, collegii sancti Donatiani praeses con- 
stitutus est. Quo per industriam ejus restaurato, ad collegium 
hoc sancti Ivonis per utramque jurium facultatem anno 1757 
evocatur; illudque pari industria regens, novo aedificio, in 
quo refectorium, culina et habitatio domini praesidis, auxit. 

Vir .erat liberalis, affabilis et industrlus, ultra modum 

" tamen ab alienorum negotiis alienus, ita ut nec rectoratum 
academicum suscipere voluerit; sed in iis, quae officium 

proprium concernebant, exactissimus semper extitit; disci- 
plinae insuper academicae et collegiasticae custos observan- 
tissimus, nocturnas praesertim evagationes et post coenam 
excursiones oderat et constanter impediebat, a collegio suo 
arcens omnes, qui hane disciplinam apprehendere et aequis 
legibus, quas ponebat, se conformare recusabant. 

Corpus ejus robustum vigore plenum et laboribus ferendis 
idoneum subito invasit febris, quam subsecuta pectoris hy- 
dropisis, eumque in dimidio dierum rapuit anno 1763, 
21 julii, circa horam tertiam pomeridianam, aetatis anno 46°, 

post 15 tantum dierum morbum. 
Paquot : « Cui post paucos dies succedit » 

XXXIV. 1763. CanoLus PuiLiPPUS MATTBYS, Maldeghemien- 
sis; anno 1754 in artibus e paedagogio Lilii 57%, S. T. bac- 
calaureus formatus et presbyter. Anno 1760, 2 augusti, in 
J. U. licentiae gradum adeptus est, factus 95 julii 1763 ex 
procuratore collegii Driutii hujus sancti Ivonis collegii prae- 
ses. Per tria semestria, ab ultima februarii 1766 ad ultimam 
augusti 1767, rectoratu academico perfunctus est, annoque 
1766 inter canonicos graduatos in jure in cathedrali Brugensi . 
cooptatus, praesidentiam anno 1767 dimisit, ad residen- 
tiam discedens Brugensem. Anno 1777 ad locum consiliarii 
ecclesiastici in magno apud Mechlinienses concilio nomina- . 
tus fuit. Extincto dein capitulo cathedrali, factus canonicus 
honorarius cathedralis Gandavensis, obiit Brugis 8 octobris 

4807, aetatis 74. 
« Abiit Lovanio 12 septembris 1767. » Ita Paquot. 

XXXV. 1767, 16 augusti. EMMANUEL LiNTs, Lovaniensis, 
natus 2 augusti 1742. Anno 1762 in artibus e paedagogio 
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Castri septimus ; J. U. licentiatus et presbyter; factus 16 au- 
gusti 1767 collegii hujus sancti Ivonis praeses et anno 17.. 
legum professor ordinarius, et in divi Petri secundae fun- 

dationis canonicus. Ab anno 1773 ad 1791 per quatuor 
semestria Academiae rector. Anno 1775, mense augusti, via 

nominationis academicae in collegiata divae Gertrudis Ca- 
nonicus. À 20 maji 1779 per dimissionem H. Goossens, J. U. 
doctoris, Universitatis syndicus. Sub hoc praeside anno 1776 
aedificatum fuit versus plateam aedificium, in quo porta et 
schola baccalaureorum J. U. (1). «Consiliarius, vir prudens 

et literatus» I Paraz, XXVII, 39. Hydrops ex hac vita decessit 
Lovanii 9 maii 1810, circa meridiem. 

«Frater Francisci Balthasaris Lints, plebani et Diveani 

collegii praesidis ». Ita Paquot. 

Fundationes bursarum, in collegio sancti Ivonis. 

« Habet collegium sancti Ivonis ex parte : 

4. Fundatoris (Roberti de Lacu) duas bursas ; 

8. Gasparis Kinschot, de Turnhout (2), canonici divi Petri, 
duas parvas bursas anno 4487, quas Gaspar Stynen, ejus e 

sorore nepos, advocatus Bruxellensis, auxitanno 1488 (3); 

3. Simonis de Slusa, praepositi et archidiaconi majoris 

ecclesiae Ultrajectensis, medici Philippi archiducis (4, in 

jure canonico bursam unam anno 1499; | 

.. Æ, Theodórici de Viridi Valle, vulgo van Groenendael, ex 

Hilvarenbeek, decretorum doctoris et professoris, in jure 

canonico vel civili bursam unam anno 1501 ; 

.(1) Les plans farent dressés par A.-J. Hustin, architecte à Louvain. 

(2) Voyez, sur Gaspar Kinschot, ci-dessus, p. 33. 
(3) «Ne ex parentela sua, aut alias ex municipio Turnhoutano, dees- 

sent earum idonei possessores, duas insuper instituit portiones, a scho- 

laribus primum Turnhouti, ac deinde ad tempus Lovanii, donec bursam 

obtineant Lovaniensem, possidendas. « Note de Valère André. 

- (4) Voyez, sur Simon de Siusa, ci-dessus, p. 85. 
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5. Fratris Andreae Eligii, de Middelburgo, novitii ordinis 
Minorum, bursam florenorum 26, ex bonis, quae ei pro- 

venerunt ex nobili domo Bergensi; quam possideri voluit a 
Studioso juris canonici ex dominio domini de Bergis oriundo, 
anno 1503; 

6. Arnoldi de Vroenhoven, Rodensis sanctae Odae, ex bonis 

- domicellae Catharinae Van Buetsele, prioris uxoris, bursam 

Rodensem anno 1514 ; 

7. Gualteri de Beka, cognomento De Leeuwe, J. U. doctoris, 
in utroque vel altero jure bursas duas anno 1517; 

8. Petri de Thenis, Lovaniensis, J. U. doctoris et decre- 

iorum professoris, in utroque jure bursam unam anno 1523; 

9. Joannis Nicolai de Palude, Lovaniensis, ex oppido He- 
rentalensi oriundi, decretorum doetoris et professoris, bur- 

sam, unam anno 1527 ; 

10. Gabrielis de Mera, Bredani, J. U. doctoris et profes- 

soris, bursam unam anno 1530; 

41. Joannis Huberti, de Loemel, J. Ü. licentiati et profes- 
soris extraordinarii codicis Lovanii, posted canonici Antver- 

, piensis et archidiaconi Famennae, bursam unam anno 1532; 

12. Christiani de Beka (4), in utroqne jure bursam unam, 
anno 1540; 

13. Hieronymi Edelheer, Lovaniensis, bursam unam anno 
1545; 

44. Petri Cortrel (2) in jure canonico bursas duas anno 1545; 

15. Lamberti Ten. Duynen, canonici Ultrajectensis majoris 
ecclesiae, ad capituli praesentationem, in utro jure bursam 
unam anno 1553; 

16. Laurentii Vander Linden, consulis Lirani, apothecarii 
Caroli V, in utroque jure bursam Lirensem anno 1564 ; 

(1) Voyez, sur Chrétien de Beka, ci dessus, p. 36. 
(2) Voyez, sur Pierre Cortrel ou plutôt Cotrel, ci-dessus, p, 37. 
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47. Vulmari Bernaerts, primarii professoris juris canonici, 
in utroque jure bursas duas anno 1570. » 

18. Joannis van Schutteput, Lovaniensis, J. U. licentiati, et 

Bruxellae causidici, qui testamento ibidem 2 januarii 1580 
condito bursas duas fundavit : unam hic pro studioso in 
utroque jure, alteram in collegio Bruegeliano , singulas 
49 florenorum; ad quas vocantur : 4° consanguinei funda- 
toris; 29» ejus conjugis Annae Van Bemmel; gaudere iis 
possunt annis quinque; easque conferunt hie senior ficul- 
tatis juridicae doctor, in-Breugeliano medicae ; | 

19. Joannis Wamesü, J. U. doctoris et canonum anteces- 

soris primarii, bursam unam in utroque vel altero jure stu- 
denti, anno 1590; 

20. Joannis Dullardi, Trudonensis, Leodii Lambertinae 
basilicae decani et Trajecti ad Mosam in beatae Mariae prae- 
P bursas duas anno 1608; 

1. Margaretae Merckinckx, antea nuptae Warmboldo Van 
Cuyck, jurisconsulto, bursam unam: anno 1617, die 23 au- 

gusti, collatis ad hanc florenis 1800. Collationem retinuit 
viva; post eam alii instrumento confecto nominantur, prae- 

sertim familia Cuyckiana. Praeferuntur consanguinei. 

Le tableau qui précéde est dressé au moyen des indications 
fournies : 1e par Molanus, dans son Historia Lovaniensium; 
20 par Valère André, dans ses Fasti academici, et 3° par 
Paquot, dans ses Fasti academici manuscripti. 

Etat actuel des revenus des fondalions annexées autrefois 
au collège de Saint-lves, dit aussi des bacheliers (1). 

A. Fondations administrées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. 
1. Beka (Gauthier de); Thenis (Pierre de) ; Palude 

(Jean de}; Santvoort (Jacques); Wamesius 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actnels des anciennes 
fondations d’après le compte de l’année scolaire 1876-1877. 
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. Revenus. 

Frs Ces 
—* 

(Jean); Schutteput (Jean van) et Aune Van Bem- 
mel, son épouse . . . QV: . . . 918 00 

.. Hacquius (Laurent), de Heve . . . . . . 494 95 

. Limborch (Henri et Anne van - 00. +. + +. + 19315 56 : 

. Magermans (Gaspar) . . . . + + + 19134 

. Poele (Robert Van den), dit aussi a | Lacu. . . 668 42 O7 6M C5 t6 

B. Fondation administrée par le bureau du séminaire de Malines. 

4. Vroenhoven (Arnold de) . . . . . . . . 4138 31 

Note complémentaire pour l'histoire du collége de Saint-Ives 
ou des bacheliers. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, les bâti- 
meuts du collége des bacheliers ne furent pas aliénés par 
le prytanée français, ils devinrent, par conséquent, plus 
tard la propriété de la ville de Louvain. Ils ont été donnés 
en location à des particuliers pendant plus de trente ans, 

c'est-à-dire jusqu au moment où l'on y établit une partie des 
services du tribunal. Le rez-de-chaussée est actuellement 
affecté au tribunal de commerce et à la justice de paix; la 
grande salle qui donne sur la rue Neuve sert à la Société 

royale d'agriculture et d'horticulture; enfin la plupart des 
chambres de l'étage sont occupées par le greffe et divers 
bureaux du tribunal civil. 
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3. COLLÈGE DE SAINT-DONATIEN, PLUS CONNU 
SOUS LE NOM DE COLLEGE DE SAINT-DONAT. 

Le collége de Saint-Donatien, situó autrefois rue 
des Chats ou de Bériot, était désigné vulgairement sous 
le nom de collège de Saint-Donat; et aujourd'hui en- 
core le jardin public qui occupe une partie de l’em- 
placement de l'ancien établissement universitaire est 

appelé le parc Saint- Donat. Cependant le patron de, 
l'institution était bien saint Donatien et non pas saint 
Donat. L'erreur provient probablement de ce que le 
collége, fondé par Antoine Haneron, était placé, du 

moins en partie, sous la tutelle du prévót de Saint- 
Donatien de Bruges, et que, dans cetfe ville, on a tou- 
Jours eu l'habitude de traduire le nom latin sanctus 
Donatianus.par sint Donaes et saint Donat. 

-COLLEGIUM SANCTI DONATIANI. 

In anno Domini 1484 reverendus dominus Antonius Hane- 
ron, decretorum doctor, ecclesiae collegiatae saneti Donatiani 
Brugensis praepositus, fundavit in sua domo, quam habebat. 
in oppido Lovaniensi in vico Caítorum, collegium pro sex stu- 
diosis in jure canonico in dicta domo cum adhaerentibus illi 
hortis et vineis admodum magnis ad ejusmodi collegium 
applicata, fundata etiam in eodem fundo una capella, in qua 

quotidiana missa celebraretur ; pro cujus celebratione depu- 
tavit viginti florenos annuos; quinque autem bursariis sin- 
gulis duodecim florenos, et sexto, qui ceteris rnajor et loco 
praesidentis esset, viginti florenos. 

Quibus postea accessit adhuc una fundatio unius bursae 
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facta per dominum Joannem de Marez ex bonis domini Chris- 
tophori de Barouze de viginti quatuor florenis annuis in 
oppido Teneramundensi assignatis. 

Stetit hoc collegium in hac tenuitate usque ad annum 
1543, quo per executores testamenti reverendi quondam 
domini Joannis Carondelet,. archiepiscopi Panormitani et 
praepositi sancti Donatiani Brugensis, pro augmento dicti 
collegii, tam in reditibus quam numero bursarum, assignatus 
est unus reditus centum oetuaginta trium florenorum et sex 
stuferorum super domanio Regis in territorio Lovaniensi; 
et deinde anno 1547 adhuc alius reditus trecentorum septua- 
ginta carolinorum, recognitus per dominum Joannem Caron- 
delet, dominum de Solre, dicti archiepiscopi principalem 
haeredem de familia de Carondelet, fundando imprimis ex 
hujóemodi reditibus sex novas bursas, singulas de triginta 
sex florenis, praecedentes bursas primae fundationis augendo 
consimilibus triginta sex florenis, augendo quoque stipen- 
dium dictae missae ad viginti septem florenos, et pro sti- 
pendio praesidentis assignando sexaginta florenos annuos 
ultra vietum. Ita quod nunc in praesenti reditus dicti collegii 
ascendant ad sexcentos triginta Rhenenses sex stuferos 
annuos; ex quibus domanium Regis debet paulo minus 
ducentis et dominus de Carondelet trecentos viginti, et op- 
pidum Teneramundense triginta quatuor. j| 

Qui reditus quum male et difficulter solvi coepissent, et 
nihilominus dictum collegium in plena sua administratione 
continuaretur, magna contracta sunt debita, ut tandem pro 
continua intertentione collegii necesse- fuerit in anno 1574 
novissime praeterito, de consensu patronorum et provisorum 
dicti collegii, vendere unum annuum reditum viginti quinque 
florenorum per primam occasionem dequitandum ex reliquis 
seu arriragiis dictorum redituum, quae tunc admodum magna 
erant, et in brevi recuperari posse sperabantur. Quam spem 
frustrata est sequentis temporis superveniens-et diu perdu- 
rans calamitas. 

Omnes fere reditus pro maxima parte sunt insoluti pro 

- 
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undecim retro praeteritis annis, et àliquot'etian] pro pluribus, 
ita quod dicto collegio ex illis debeantur circiter 4700 floreni. 

Coactum fuit dictum collegium contra dominum de Crupez, 

unum ex familia de Carondelet, in parlamento Mechliniensi, 
tunc Namurci residente, litem pro antecedentibus arriragiis 
instituere gravissimis sumptibus; quae quidem ex parte pro 
dicto collegio termingta est, sed non plenae executioni man- 
data. 

Quae solutionis difficultas et defectus ac superveniens jam 

saepe dictum praesidium militare in causa fuit, quod omnes 
bursarii dimitti debuerint, et in dieto collegio ad illius con- 

servationem solus praesidens retineri. . 

Cum quo" praesidente, ne ejus retentio collegio nimis one- 
rosa esset, per provisores transactum est, ut praeter com- 

moda horti ex reditibus collegii haberet centum florenos 
annuos, quibus suo sumptu in dicto collegio sese aleret, 
prout fecit usque ad festum Bavonis novissime praeteritum. 

Cujus praesidens fuit dominus et magister Joannes Kem- 
merius, utriusque juris doctor ; qui post discessum praesidii 
militaris, abhinc circiter biennio, procuravit, ut iterum con- 

stituerentur bursarii, qui cum eo in dieto collegio habitarent, 
, Sed tameg sua propria quadra viverent, ex reditibus collegii 

. recepturi suam bursam, quae est triginta. sex florenorum ; 
qui duo bursarii adhuc de praesenti sunt in dieto collegio. 
Praefatus vero praesidens Joannes Kemmerius in ménse 
octobri novissimo ex hac vita decessit. 

Provisores et visitatores dieti collegii, occurrente hac va- 
catione dictae praesidentiae, communicatis consiliis judica- 
verunt consultum esse abstinere a nominatione alterius. 
praesidentis, praesidentiamque hujusmodi ad aliquot annos 
suspendere, tantisper saltem, donec major numerus bursa- 
riorum recipi poterit, ut hac ratione sumptus. collegii mi- 
nuàntur, debita solvantur, et potissimum dictus reditus 
viginti quinque florenorum, uti praemittitur, venditus citius 
dequitetur ; quae lieri non possent, saltem nisi difficillime et 
longissime, si expensis collegii praesidens cum familia sta- 
tim ali deberet. 
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Hoc tamen agunt dicti provisores, ut aliquis praesidens 
constituatur, pactione interposita, ut spe retinendae praesi- 
dentiae sola habitatione et horto ad certum tempus, ex ar- 
bitrio dominorum provisorum, contentus sit, pauló plus re- 
cepturus, quum id domini provisores commode fieri posse' 
judicabunt, donec plene restitutum erit dietum collegium. . 

Patroni hujus collegii seu praesentatores sunt duo, vide- 
licet dominus episcopus Brugensis pro aliqua, et dominus 
temporalis de Solre pro reliqua. parte quoad collationes bur- 
sarum. 

Provisores hujus collegii sunt pro tempore primarius pro- 
fessor ‘in. jure canonico, decanus, receptor et quatuor re- 

: gentes paedagogiorum facultatis artium. 

Receptor collegii nullus esse solet praeter ipsum. praesi- 
dentem, qui sub Supratacto ejus stipendio hoc onus subire 
debet. ! 

Aedificia hujus collegii ex perseverantia dieti praesidentis 
in bona integritate conservata sunt in summo alioqui periculo 
totalis demolitionis praesertim ex situ illius. 

Hujus collegii totaliter restituendi unica est via per solu- 
tionem suprataetorum reliquorum seu arriragiorum. 

(Extrait du rapport sur l'éfat.des collèges de’ l'Université de 
Louvain en 1589). - 

Antonius Haneron, Atrebatensis dioecesis, magister Pari- 
siensis et decretorum doctor, dominus de Steenvoirde, pro- 
tonotarius apostolicus, ab anno 1446 ad sanctum Donatia- 
num Brugis canonicus, Carolo Audaci, duci Burgundiae, 
cujus olim paedagogus fuerat, ac Maximiliano 1 a consiliis, 
praepositus ecelesiarum sanctae Waldetrudis Montibus Han- 
noniae et saneti Bartholomaei Bethuniae, tum et ab anno 
4467 via permutationis cum Gisberto Brederodio pro praepo- 
situra Trajecti ad Mosam in praedicta ecclesia ad sanctum 
Donatianum praepositus, et ad hanc 25 decembris ejusdem 
anni 1467 receptus, et Flandriae cancellarius; tum anno 
4477 a Gandavensibus rebellantibus, eo quod fuisset Carolo 
Audaci A consiliis secretis, captus. Hinc translatus ad arcem 

In. | 9 
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Vilvordiensem aegre periculum capitis evasit, ac demum anno 
1488 [Fasti et Lipsius habent 1488, Vernulaeus et Boon 1484] 
ex domo sua ampla et hortis amoena, quam Lovanii in Cat- 
torum strata, ubi meliores juventutis ac vitae suae exegerat 

'annos et in qua paedagogium ipse unus ex primis philoso- 
= phiae professoribus jam inde ab anno 1430 habere solebat (1); 

atque .ex facultate artium anno 1434, februario, Academiae 
rector electus, collegium hoc instituit cum nonnullis sed 

' . tenuibus vectigalibus, ad usum unius magistri seu praesi- 
dentis, unius item bursae seu praebendae sacerdotalis, :et 
quinque bursariorum juri canonico studentium. Quorum in- 
stitutio est penes decanum et facultatem artium. Facultas 
vero id muneris una.cum decano commisit receptori et qua- 
tuor paedagogiorum gymnasiarchis sive regentibus. Patronus 
vero hujus fundationis est praepositus ecclesiae sancti Dona- 
tiani, hodie episcopus Brugensis. Obiitque fundator 10 de- 
cembris 1490; sepultus in choro sancti Donatiani Brugis, 

Antonius Haneron multum allaboravit in translatione capi- 
tuli Aincuriensis Lovanium ad sanctum Jacobum. 

Antonius Haneron fit canonicus sancti Germani Montibus 
anno 1479, cui in ea praebenda succedit Aegidius Boussoit 

. anno 1486. Boussu, Hist., p. 344. | 
Adjecit primae huic fundationi bursam unam anno 18532. 

Christophorus de Barouse, equestris ordinis, dum viveret, 

aulae caesareae oeconomus. 
Mansit autem collegium hoc saneti Donatiani in hac tenui- 

(1) Antoine Haneron, qui avait étudié à l'Université de Paris, fut 
admis au conseil, corcilism, de la faculté des arts, à Louvain, le 21 jan- 

vier 1430. Il enseigna dans cette faculté pendant sept ans environ et, 

comme la plupart de ses collègues, réunit dans sa maison un certain 
nombre d'étudiants auxquels il donnait ses leçons. Ce furent des établis- 
sements privés de ce genre qui dans la suite donnèrent naissance aux 
quatre grandes pédagogies de la faculté des arts, dont nous aurons à 
parler plus tard. [1 semble résulter des Actes de la faculté des arts qu'An- 

. toine Haneron cessa son enseignement et abandonna son collège après les 
premiers mois:de 1437, car, à partir du deuxième semestre de cette 

. année, il.n'y est plas question de lof, 
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tate ad annum usque 1944: vel potius 1547, dum vectigalibus 
auctum est ex haereditate Joannis Carondelet. 

Joannes Carondelet, Burgundus, J. U. doctor, filius Joan- 

nis de Charonde, dynastae de Champvans, primariique Bur- 
gundiae cancellarii, et Margaretae- de Chassey, (qui propter ' 
staturam exiguam corporis Carondeletus dictus fuit) ab anno 
1485 ad obitum usque ad sanctum Donatianum Brugis cano- 
nicus, anteà sancti Petri Anderlechtensis canonicus, ab anno 
1493 decanus ecclesiae metropolitanae Bisuntinae; ab eo- 
dem anno simul abbas commendatarius Montis Benedicti in 
Burgundia, praepositus ecclesiarum sanctae Walburgis Fur- 
nensis in Flandria, et Secliniensis sancti Piati juxta Insulas 
Flandrorum, etc. Ab anno 1503 consiliarii ecclesiastici mu- 
nus in supremo Mechliniensi senatu obivit ad annum 1527. 

Praepositurae saueti Donatiani Brugis, vigore resigna- 
tionis Georgii de Bavaria in manibus pontificis, possessio- 
nem cepit 28 novembris 1520, hoc titulo Flandriae cancel- 
larius. Archiepiscopus dein Panormitanus ac primas regni 
Siciliae ab anno 1923 post cessionem doctissimi cardinalis 
Thomae de Vio Cajetani. Transiit ex senatu Mechliniensi 
Bruxellas ad sanctius consilium, cujus et praeses anno 1527 

renuntiatus est (1). Quam dignitatem anno 1540 ingraves- 
cente aetate multiplicique infirmitate afflictus sponte dimisit. 

Erant ea tunc tempora, quibus Burgundiones in Belgio, 
signanter Carondeleti, Granvellani, Boisotii, Bonvaloti, Ri- 

chardoti, etc., favore Caroli V, caesaris, principali tum saera 
tum politica authoritate potiebantur. 

4 
Desiderium Erasmum, literatorum principem, fovit et co- 

luit, ut plures illius ad hunc praesulem testantur epistolae. 
Obiit tandem Carondeletus Meehliniae 8 februarii 1544 

(stylo veteri); sepultus ad sanctum Donatianum Brugis, ante 
mausolaeum, quod juxta aram majorem Sibi, ad latus meri- 
dionale, parari jusserat. 

(1) « « Primus omnium datus est praeses primarius sanctiori consilio, 

quod Carolus V, imperator Bruxellis anno 1531 kal. octobris insti- 
tuit apud sororem suam Mariam, reginam dosairióre, praesidem sub se 
habens Petrum Tayspil. « Nofe de Paquot. 

bd 
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« Apposita insignia, quae et hujus collegii sunt, d'azur à la 
bande d'or accompagnée de six besans de méme mis en orle, 

. et nobilitatis tesserae : Carondelet, Basan, Chassey, Chiche. 

Lemma : Matura. Scripserat ipse Carondeletus Consilia quae- 
dam et Observationes juris,quae temporum injuria periere(1).» 
Ita Paquot. 

Carondeletus per executores ultimae suae voluntatis Lam - 
bertum de Briaerde, equitem, praesidem magni concilii Bel- 
gici, Claudium de Carondelet, praepositum saneti Donatiani, 
suum ex fratre nepotem, et Balduinum Lecocq, in eodem 
senatu Belgico consiliarios, itemque Joannem de Langhe, 
caesareae Majestatis a secretis, adjecto collegio huic atrio 

cubiculoque praesidis, inde sacello redditus ejusdem collegii 
alias pro temporum conditione satis tenues, bursas primi 
fundatoris, quae erant XVI florenorum Caroli, primo ad 
XXV florenos, deinde ad XXXVI similes florenos auxit, et 

tres novas similis valoris XXXVI florenorum adjecit ; redac- 
taeque sunt bursae qmnes studentium ad novenarium nume- 
rum, aucto etiam honorario praesidis; permisitque, ut bur- 
sariis juri quoque civili dare operam liceret. Denique et alia 
fundatio per executores eosdem adjecta est, erectis rursus 
tribus novis bursis, tum et duabus aliis bursis erectis in col- 
legio theologorum pro promotis inter 24 primcs e paedago- 
gio Standonico seu Porcensi. De quibus omnibus extant de- 
cretum magni senatus Mechliniensis de data 25 julii 1547, 
tum et concordatum inter facultatem artium et dictos execu- 
tores. Bursarum harum collegii sancti Donatiani duodenarius 
numerus ex ordinatione dominorum provisorum, accedente 
consensu et beneplacito domini patroni, ob temporum diffi- 
cultatem redactus est ad octonarium numerum. Collatio vero 
omnium harum bursarum est penes caput familiae Carondelet. 

Provisores seu visitatores hujus collegii in praecitato 
decreto de 25 julii 1547 nominantur decanus et receptor 

(1) Forrzxs, Bibliotheca Belgica, AJ, p. 605, où l'on trouve le por- 
trait de Carondelet. Voyez aussi, sur cet homme d'état, une notice de 
M. Gachard, dans la Biographie nationale, III, col. 343 et svv. 
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facultatis juris canonici cum facultate artium ; patronus 
vero, qui est caput familiae Carondelet. 

Supramemoratum sacellum hujus collegii, seu ejus altare 
consecratum est .per reverendum patrem Gedeonem Vander 
Gracht, ordinis sancti Augustini, episcopi Leodiensis in spi- 
ritualibus vicarium, 19 maii 1549. 

Sacellum autem hoc ob cubicula illuc interserenda anno 
1119 diminutum fuit, et anno 1776 ruinam minans omnino 

destructum; situmque erat in extremitate collegii versus oc- 
cidentem juxta collegium Praemonstratense seu ejus hortum, 
altare habens versus meridiem, et portam versus septentrio- 
nem seu in ÆCüattorum strata, subque eodem hoc tempore 
collegium fuit omnimodo restauratum sub praeside B. J. Van 
Hoenacker. » Ita VaLERIUs ANDREAS in Faétis academicis, 9* ed., 
pp. 298-299, et Bax in Collegio Donatiano. 

« Collegium (ait Gramaye, anno 16085 scribens, Lovanii 

p. 26) sacello (grandi et pro illo tempore eleganti) aedificiis 
(nec hodie contemnendis) hortis (hodieque amoenis), biblio- 
theca (nune ad...... relegata, ac fere vaegrandibus Baldi, 
Jasonis, Accursii, Alciati, Bartholi... volumihibus gothice 
excusis constante) et magno nonnumquam studiosorum 
numero instructum (studiosis etiam saepe caruit; habet 

. nunc XII). Ubi similiter (ut tum in Winckeliano) praeside, 
qui collegii rector est, bebdomadarias disputationes fieri 
leges (nunc abrogatae) et consuetudo fantiquata) habent. » 
Ita Paquot. | 

Praesides collegii sancti Donatiani. 

]. Jones STERCKE, alias Fortis, de Meerbeke, sacrae theo- 
logiae licentiatus, erat hujus collegii rector 22 junii 1817, 
ac ita nominatur in testamento Hieronymi Buslidii. MiRAEUS 
ET Foprens, Diplomata, IV, p. 648. Hinc 18 octobris 1520 

solemni more introductus fuit primus collegii trilinguis 
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praeses. Obiit Lovanii 5 aprilis 1536; sepultus ad sanctum 
Martinum (4). 

N. B. An Joannem Stercke in praesidentia collegii saneti 
Donatiani alius praecesserit, non inveni. 

II. Jacosus Le Ware « a Quivicto Comitis seu ex Quévy 
le Grand, qui Hannoniae pagus est Montes. inter et Malbo- 
dium ». Ita Paquot.—Alibi non legitur et obitus ignoratur (2). 

IIT. 1545, 19 junii. Lubovicus Poni, Aériensis, faclus anno 

' 1545 hujus collegii praeses, et anno 1547 J. U. doctor renun- 
tiatus. Obiit Mechliniae, canonicus graduatus, anno 1578, 

. mense majo. Vide J. U. doctores. - 

IV. 1518, 19 aprilis, Nicozaus DEnviLLEERS vel Der VILLERS, 
. Montensis, J. U. licentiatus, factus est hujus collegii prae- 
ses; tum anno 1550 J. U. doctor renuntiatus. Dein a reve- 
rendissimo domino Antonio Perrenot, Átrebatensium epis- 
copo, anno 1557 in curiae suae judicem sive officialem adscis- 
citur. Moritur ibidem, non elapso semestri, 16 maji 1558. 
Vide J. U. doctores. — 

V. A587, 94 januarii. Micuëz HERENBAUT vel HEREBAUT, 
Mechliniensis, alumnus collegii mox a sumpto jurisconsulti 

titulo anno 1557, post discessum Dervilleers factus est 

(1) Valère André, Paquot et Bax placent aprés Jacques Le Wale 
(c'est ainsi qu'éerivent les 4c/es de la faculté des Arts) un président 
nommé Jean Desmarez : »JoAxNEs DESMARES, Canonicus Teneranun- 

« danus erat anno 1532 hujus collegii praeses et bonorum administrator, 

« dum ex bonis Christophori de Barouse, ordinis equestris et aulae 
« Caesareae oeconomi; huie collegio bursa fuit adjecta. Juxta PFaefos 
+ successit in praesidentia Jacobo Le Walle.» Ces lignes renferment 
plusieurs erreurs : en effet, il résulte des Actes de la faculté des arts : 
(? que Jacques Le Wale fut président du collége de Saint-Donatien au 
moins depuis l’année 1527 ; 3o qu'il resta président sans interruption 
jusqu'en 1545, Il est donc impossible que Jean Desmarer it été prési- 
dent en 1532, comme l’affirment les auteurs.que nous venons de citer. 

(2) Voyez, sur Jean Stercke, F. Nève, Mémoire sur le collège des 
Trois- Langues, pp. 387-388. 
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praeses.Tum auno 1565 J. U. doctor renuutiatur. Obiit 3 de- 
cembris 1578; sepultus ad sanctum Michaélem. Vide J. v. | 
doctores. 

VI. 1561, 18 aprilis, Joaxnes DE. BievENE, Montensis, factus 
est praeses. Renuntiatus anno 1565 J. U. doctor, .dein col- 
legii Winckeliani ab anno 1571 praeses. Obiit Lovanii 1 julii 
1596. Fundator collegii Montensis. Vide J. U. doctores. 

VII. 1562, 27 augusti. Post dimissionem Joannis de Bie- 
vene, factus est praeses, ex praeside collegii sancti Ivonis 
ab anno 1559, Marrnaeus RuckEBuscu, Casletanus (alibi dici- 
tur ex Giorle in Casselambacht ; — item natus in Borra vel 
Berra in Flandria occidentali) filius quondam Judoci Rucke- 
busch. Reetor ecclesiae d? Zillebeke,Morinensis dioecesis; 
J. U. L. factus anno 1561, professor codicis et seaundae fun- 
dationis canonicus in divi Petri. Anno 1564, mense februa- 

rio, Academiae rector electus est. Anno 1969 ab episcopo 
Brugensi Remigio Driutio vigore bullae apostolicae designa- 
tus fuit canonicus graduatus in jure; verum anno sequente, . 
seu 1570, nondum accepta possessione, ei renuntiavit factus 
canonicus ecclesiae metropolitanae Cameracensis ac.deju de- 
canus ibidem, ac archiepiscopi Berlaymontii vicarius gene- 
ralis; ac tandem (defuncto Joanne Fonck, Amersfortio Batavo, 
nominato secundo Gàndavensium episcopo, 10 octobris 1585, 
Monzonii in Arragonia, dum consecrandus ex Hispania in 
Belgium proficiscitur) a rege Hispanjarum similiter nomina- 

tus est Ruckebusch ad hunc Gandavensem episcopatum ; dum 
confirmationis literas Roma expectat, moritur Montibus Han- 
noniae, 29 aprilis 1586, cum jam Gandavum fidei et regi res- 

titutum esset 17 septembris 1685. Sepultus in ecclesia sanc- 
tae Waldetrudis cum epitaphio, quod lege apud HELuIN, in 
sua Histoire chronologique dés évéques et du chapitre de S. Ba- 
von à Gand, I, p. 21. 

VIII. 1565, 24 junii. Post dimissionem M. Ruckebusch ex 
praeside collegii sancti Ivonis factus est praeses GISBERTUS 
Bcuoock (anno 1571 coram-Wame] ad 15 novembris in agtis 
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nominatur Gisbertus Stock), Bommelensis Gelder,tunc J. U. L. 
Tum ab anno 1870 J. U. doctor renuntiatus. Obiit in collegio, 
peste correptus anno 1573. Vide J. U. doctores. 
Paquot : « Praeest a die 9 julii 1565. Obiit in collegio 

1T aut circiter mensis septembris 1573. » Succedit 17 sep- 
tembris 1573 Joannes Kemmerius. 

IX. 1573, septembri. JoaxNES KEMWwERIUS, Lovaniensis, tunc 
J. U. L. et presbyter. Fit auno 1586 J. U. doctor. Moritur in 
collegio mense octobri anni 1588; sepultus ibidem in sacello 
(ita Fasti, p. 198), condito testamento 99 augusti 1588, coram 

Conr. Sylvio. Van Langendonek habet : « Sepultus in divi 
Petri ante altare beatae Mariae Virginis et Ursulae juxta ma- 

- trem ». Vide J. U. doctores. 
Post obitum Kemmerii praesidentia aliquantulo temporis 

vacavit. Vide supra p. 124. 

X. 13... ANANDUS MaiLLART, J. U. L., dein ecclesiae metro- 
politanae Cameraci canonicus. 

Paquot : « Regere desiit anno 1598, XVI kal. octobris, » 

XI. 1598. PETRUs WYNaNTS. Quis autem fuerit hic Petrus 

Wynants non inveni. — Quidam Petrus Wynants anno 1593 
factus est medicinae doctor. Vide medicinae doctores; non 

videtur fuisse noster praeses. — Basilica Bruxellensis, I, 
p. 104; et Bruxelles illustré,/T, p. 198. 

XII. 1600, 17 septembris. Gnrarianus REvNBour (Paquot : 
« Reynbouts ») alias Danckaerts, Bruxellensis, J. U. L. et 
professor. Inde serenissimorum Belgarum principibus Al- 
berto et Isabellae a sacris oratorii et concionibus, collegiatae 
Anderlechtensis canonicus, tum et a 16 aprilis 1627 ad divam 
Gudulam Bruxellis canonicus. Obiit anno 1629. 

Addit J. Rombaut in suo Bruxelles illustré, II, p. 149 (ubi 
et insignia familiae Danckaerts) : « Très-célèbre professeur en | 
droit de l'Université de Louvain et chanoine de la collégiale de 
la méme ville », tametsi in catalogo professorum juris in 
Fastis academicis non legatur. 

N. B. Quidam Petrus Danckaerts J. U.. L. erat anno 1684 
notarius domini conservatoris. Forte Rombaut hos confundit. 
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« Praefuit a 47 septembris 1600 ad eumdem diem anno 
1607. » Ita Paquot. 

XIII. 1608, 43 septembris, factus est praeses JoaNNEs (seu 
ut Théâtre de la noblesse du Brabant, p. 189) Joanxes ANTONIUS 
van T'SEsricH, Mechliniensis. Factus anno 1646 J. U. doctor 
praesidentiam hanc anno 1632 dimisit, obiitque 10 novembris 

- 1634, condito testamento 10 novembris 1633, aetatis tum 
60 annorum. Indossatum testamentum 6 marti 1634 coram 

" Baelmans. Vide J. U. doctores. 
« Praefuit a die 17 septembris 1609, licet ante 28 junii 

anni superioris electus. Regimine cedit anno 1632, quo intro- 
ducitur a decano facultatis artium die 20 martii Henricus 
Vanden Creeft ». Ita Paquot. 

XIV. 1632, 20 martii, successit HENRICUS VANDEN CREEFT, 

Trudonensis, et per decanum facultatis artium, 20 martii, 

introductus, coram Berckmans. Hinc anno 1636 fit praeses 
eollegii Winckeliani ad annum 1642; J. U. doctor renun- 
tiatus est anno 1631. Obiit verosimiliter anno 1659 coelebs. 
Certum vero qued obierit ante septembrem 1665. 

XV. 1637, 4 martii, factus est praeses JuANNES VAN DEN 
BEncnE, Bruxellensis, presbyter, J. U. licentiatus; a 20 no-: 
vembris 1635 professor codicis et secundae fundationis ca- 
nonicus in divi Petri. — Coram Berckmans ad 31 julii 1637 
habetur : «Is onlangs praësident geworden Van den Berghe. » 

«J. U. L. et professor in praesidem eligitur IV nonas 
martii 1637. Quo munere abdicato, vita defungitur anno 

1646, circa 21 novembris. » Ita Paquot. 

XVI. 1646. Jacobus RrNsoN, Givetensis, anno 1632 in arti- 

bus e paedagogio Lilii tertius, sacrae theologiae baccalau- 
reus necnon J. U. licentiatus; erat anno 16592, item 1656, in 

electione rectoris intrans facultatis artium (1). Collegio huic 
praeerat anno 1667; VenNULAEUS, p. 116. Obitus ignoratur. 

(1) Inirans facullatis artium, délégué de la faculté des arts. L'élection 
du recteur avait lieu anciennement tous les trois mois ; elle se faisait par 
une commission composée d'un délégué de chaque faculté, 
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XVII. 1673, 15 decembris. GuiieLuus Bassery, Bruxellensis, 
natus 4642 honorafa inter Bruxellenses familia, patre Judoco 
Bassery, mercatore, matre Catharina Van Donckerwolck. 
Lovanium missus studiis altioribus perficiendus, anno 1662 

inter artium magistros e paedagogio Lilii quintus renuntia- 
tus fuit. Dein non minori fructu animum jurisprudentiae stu- 
dio adjecit, gradum licentiae in J. U. adeptus. Primo fuit 
ecclesiae collegiatae sancti Petri in &nderlecht canonicus, 
dein professor regius decretorum in hae Academia et primae. 
fundatiouis in divi Petri canonicus, atque, a 15 decembris ‘ 
4673 ad kal. julii 1688, hujus sancti Donatiani collegii prae- 
ses; adhaec 23 augusti 1681 ab Innocentio XT, pontifice, 

designatur vicarius generalis et apostolicus dioecesis Busco- 
ducensis in locum Judoci Houbracken, sacrae theologicae 
lieentiati defuncti-20 maji 1681 ; vicariatumque hune per no- 
vem annos gessit laudabiliter, visitans non modo pagos et 
vicos dioecesis, sed et ipsam quoque, Batavis conniventibus, 
urbem Sylvaeducensem. 
Anno 1690 a Carolo, Hispaniarum monarcha, ad episeo- | 

patum Brugensem nominatus, per. .sedecim fere annog hoc 
munere egregie functus est. 
Dum pia quaedam opera meditabatur perficere, lethali 

catharro oppressus ac suffocatus est 18 junii 1706, aetatis 

anno 64°, dum in ecclesia patrum Augustinianorum Brugis 
interesset sepulturae Georgii d'Ostiche, civitatis Brugensis 
gubernatoris, cujus cadaver ad dictam ecclesiam funebri 
pompa delatum erat. 
^ Frater ejus Judocus Bassery, canonicus ordinis Praemon- 

Stratensis abbatiae Grimbergensis, ex pastore de Ophem 
electus anno 1692 abbas 39%, ordinis vicarius generalis per 
Brabantiam et Friscam, obiit Bruxellis 8 maji 1698, aetatis 

65°, praelaturae 6^, 

XVIH. 4688, 1 septembris. PauLus Buycxx, «J. U. licen- 

tiatus, rexit a kal. septembris 1688 ad diem ultimam augusti 
4691. » Ita Paquot. 

XIX. 1691, 18 septembris. Hennicus Hanz£, Hervianus, 
J. U. licentiatus, 25 augusti 1685 collegii sanctae Annae erat 
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procurator. Factus dein anno 1694 hujus collegii sancti 
Donatiani praeses, fuit ab anno 1698 ad 1710 saepius intrans 
vel decanus ex facultate juris civilis. 41 martii 1693 (coram 
Tourteau), item 11 novembris 1712, vocatur J. U. licentiatus 

et eanonicus ad sanctum Jacobum Lovanii, nenon collegi 
sancti Donatiani praeses (coram Lenaerts). 

Ses armes sont d'argent à la bande fuselée de gueules de cinq 
- fusées, surmontée d'un lion d'or. 

« Praefuit a die 18 septembris 1694. Diem extremum obiit 
idibus aprilis 1717. » Ita Paquet. 

XX. 1111, 4 julii, factus est hujus collegii praeses AMANDUS 
Bauwens, Gavriensis, antea philosophiae professor in Fal- 

cone. J. U. doctor renuntiatus est anno 1711. Obiit prae- 
matura asthmatis oppressione 7 decembris 1724 vixdum 
quinquagenarius. Vide J. U. doctores. 

Paquot : « J. U. doctor et antecessor primarius. Praefuit 
huic collegio a kalendis juliis 1727 ad ultimam junii 1721. » 

XXI. 1721, factus est praeses Joannes BaprisTA GoFFOUL, 
Lovaniensis, natus 16806, filius N.... et Mariae De Mariage. 

Humaniora in novo gymnasio didicit, anno 1705 in artibus e 
paedagio Castri quartus, theologiae alumnus in collegio Atre- 
batensi; ab anno 1711 in suo paedagogio Castrensi philoso- 
phiae professor ; tum et 1742 sacrae theologiae, et 1721 
J. U. licentiatus, canonicatum in cathedrali sancti Lamberti 
Leodii obtinuit ; annoque 1721 collegii sancti Donatiani prae- 
ses, adhuc philosophiae professor primarius existens. Lova- 
nii obiit 28 aprilis 1727, aetatis 419. 

« Leodii ab anno 1724 ad sanctum Lambertum canonicus, 
philosophiae in paedagogio Castrensi primorius, et sacrorum 
canonum professor extraordinarius; quo utroque munere et 
vita simul defungitur in hoc collegio III (vel IV) kal. majas 
4727, aetatis anno 41^, febri sublatus. » Ita Paquot. 

XXII. 1727, 9 junii, factus est praeses seu conductor hujus 
collegii AnxoLpus Josepaus Van BuccENuoupr, Lovaniensis, ab 

anno 1722 J. U. doctor renuntiatus. Obiit rectoratu 1'1"* vice 
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actualiter fungens 19 julii 1756, aetatis anno 63» seu clymac- 

terico; sepultus ad divum Petrum in ambitu chofi ante 

sanctuarium. Vide J. U. doctores. 

XXIII. 156, 6 novembris, factus est praeses FRANCISCUS 
MicHiELs, Lovaniensis, presbyter, J. U. licentiatus et pro- 
fessor juris canonici ab anno 4747. Hinc factus anno 1757 

collegii sancti Ivopis praeses, obiit hydropisi 21 julii 1763, 
aetatis 46°. Vide supra p. 116. 

XXIV. 1757. Henricus Joseraus Fnisos, ex Genappe, anno 
1736 in artibus e paedagogio Falconis secundus. Hinc colle- 
gii Adriani VI alumnus sacrae theologiae, presbyter et saerae 
theologiae baccalaureus formatus,vacantiarum prioris munus 
in schola theologica obivit; tum et juris studio animum 
adjecit, licentiaeque lauream in jure utroque 8 augusti 1748 
adeptus est. 
Anno 1749 via nominationis fit pastor ‘ad sanctum Marti- 

num oppidi Alostensis, atque inde anno 1757 revocatus, 
constituitur a consulibus oppidi Lovaniensis professor ad 
decretales et primae fundationis in divi Petri canonicus in 
locum domini Philippart defuncti; tum et praesidentiam 
hujus collegii adiit 4757; quam dein anno 1770 vel 4771 
dimisit, et ad collegium. Leodiense uti convictor secessit. 
Obiit ibidem 19 aprilis 1778; sepultus 22 aprilis ad divum 
Petrum in coemeterio. Fuit vir juris divini et ecclesiastici 
peritissimus. 

XXV. 1770 vel 1771. Post dimissionem domini Frison fac- 
tus est praeses e majoris collegii theologorum alumno BEn- 
NARDUS lvo VAN Hoznacxer, Gandavensis, presbyter, J. U. 
licentiatus, qui promotus fuerat in artibus anno 1761 e pae- 
dagogio Porci titulo defensionis. Sub quo collegium Dona- 
tianum omnino restauratum fuit. Obiit Lovanii in suo collegio 
28 martii 1792. 

XXVI. 1792, 11 maji, ex procuratore eollegii regii factus 
est praeses PETRus JoaNNEs VEnDickr, ex Bornhem, presbyter, 
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J. U. licentiae gradum adeptus 5 augusti 1783. Anno 1797 

coactus est, uti alii omnes praesides collegium deserere, 
quod dein ab aliquo conductum, partem in eodem collegio 
habuit pro sua habitatione, et in eodem obiit 2 octobris 1800, 
aetatis 52 annorum. Hinc translatus in patriam, ibidem 
Sepultus est. 

Fundationes bursarum in collegio sancti Donatiani. 

. Nous extrayons de l'Hístoria Lovaniensium de Molanus 4es 
indications suivantes, relatives à quelques fondations faites, 
aux xv* et. xv* siècles, en faveur du collége de Saint-Dona- 
tien : 

1. Antonius Haneron anno 1488 donatione inter vivos Lo- 
vanii in domo sua in vico Cattorum fundavit collegium et 
capellam sancti Donatiani pro bursariis et camerariis in jure 
canonico studentibus. Fundavit autem, sub protectione fa- 

cultatis artium, unam praebendam sacerdotalem, alteram pro 
magistro collegii et quinque pro studentibus. | 

. 9. Christophorus de Barouse, caesareae Majestàtis magister 
hospitii seu oeconomus, adjecit anno 1532 bursam unam, et 
pro novo templo 300 florenos (1). 

3. Joannes Carondelet, archiepiscopus Panormitanus et 
praepositus saneti Donatiani Brugensis, anno 1544 adjecit 
bursas sex, quarum collatio pertinebat ad dominum de Solre, 
et priores fundationes auxit, ut merito secundus collegii 
fundator habeatur (2). 

(1) Valére André, dans ses Fasti. academici (éd. de 1650. p. 299) dit 
que la fondation de cette hourse fut organisée par Jean Desmares ou 
Desmarez, chanoine de Termonde. Nous avons déjà fait observer que 
c'est abusivement que le titre de président a été donné à Demarez. Voyez 
ci-dessus p. 130. 

(3) Le 18 avril 1448, les exécuteurs testamentaires de Jean Caron. 
delet présentérent à la faculté des arts une requête par laquelle ils 
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État actuël du revenu des fondations annexées autrefois 
au collège de Saint-Donatien (1). 

Fondation administrée par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenu. 
Frs Ces 

4. Haneron (Antoine); Carondelet (Jean), et Ba- 

rouse (Christophe de). . . . . . . . . 412 31 

Note complémentaire pour l'histoire du collège 
de Saint-Donatien. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, les bâti- 
ments du collège n'ont pas été aliénés par le prytanée fran- 
çais ; ils devinrent, par conséquent, plus tard la propriété 
de la ville de Louvain. Ils furent donnés en location, et les 
frères Everaerts y établirent une fabrique de papiers peints. 
Cette fabrique, si longtemps prospére, fut incendiée dans la 
nuit du 2 au 3 février 1848, et les bâtiments totalement dé- 
truits. Aprés ce désastre, l'emplacement du collége de Saint- 
Donatien fut converti, pendant quelque temps, en un jardin 
légumier; aujourd'hui il est incorporé au jardin public 
appelé le pare Saint-Donat. Le collège de.Saint-Donatien 
occupait presque toute la partie du parc comprise entre la 
rue des Chats ‘aujourd’hui rue de Bériot) et les ruines de 
l’ancienne enceinte de la ville. 

offraient « redditum (recenlorum florenorum Caroli in augmentum bursarum 
J'undatarum in collegio sancti Donatians et ad ereclionem (rium novarum 
bursarum, ac alias juzta tenorem literarum desuper confectarum cum con- 
ditionibus in eisdem literis contentisr. La faculté accepta l'offre avec 
empressement et gratitude. 

(1) Ce revenu est indiqué d’après le compte de l’année scolaire 1876- 

1877. 
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4. CoLLÈGE DE WINCKEL, 

Ce collège, situé dans la rue de Tirlemont vis-à-vis 

de l'angle formé par l'intersection de cette rue avec la 
rüe de la Monnaie, était destiné exclusivement aux 

étudiants en droit romain ou canonique. Il fut fondé, 
en l'année 1505, par Jean Van den Winckele, notaire 

du conservateur des privilèges de l'Université. 
Nous reproduisons, en premier lieu, un extrait du 

Rapport sur l'état des collèges de l'Université en 1589, 
qui fait connaître exattement l'origine et la nature de 
la fondation. Vient ensuite un passage des Fasti 
academici de Valére André, annoté par Bax. Enfin, 
nous y ajoutons, d'aprés ce dernier, quelques notes 
généalogiques relatives à la famille du fondateur, 
ainsi que la: série des présidents depuis l'origine. du 
collège jusqu'à la suppression de l'Université, 

COLLEGIUM WINCKELIANUM. 

Quondam honorabilis vir magister Joannes de Winckele, 
nofarius dotini conservatoris privilegiorum Universitatis 
Lovaniensis, in anno 1505 per suum testamentum: Joannem, 
filium, et Claram, filiam, haeredes universales instituit, iis- 
demque, sí sine liberis decederent, unum collegium studio- 
sorum in jure fundaudum in domo habitationis suae substi- 
tuit, singulis ejusdem collegii bursis assignando viginti 
quinque coronas Franciae, singulis ad viginti sex stuferos 
computatis. mE 

Qui substitutionis casus: | evenit, tam Clara quam dicto 
Joanne sine liberis mortuis. Cui patris voluntati sese con- 

- formando, dietus Joannes medecinae doctor effectus, in anno 
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4855 per suum testamentum voluit dictum collegium secun-. 
dum praescriptum patris sui erigi, adjiciendo ejusdem fun- 
dationi multa alia bona tam mobilia quam immobilia i in fundis 
et reditibus. 

In quibus tam patris quam filii bonis dieto collegio depu- 
tatis, praeter domum dictae habitationis sitam in platea dieta 
de Hoelstraete (1) cum vicina illius domo, fuerunt duae villae 
seu coloniae, altera prope oppidum Lovaniense in Heverlis, 
altera in loco dieto Baesbeurre, uno circiter milliari ab oppido 
Lovaniensi. Item adhuc quaedam alia domus, prata et fundi 
partim prope Lovanium siti, et aliquot annui reditus pecu- 
niarii. 

. Bursarum numerus certus non est praefinitus, sed relictüs 
discretioni provisorum secundum quantitatem proventuum 
ejusdem collegii, qui in varietate pretii granorum uno anro 
major vel minor est altero. Qui provisores singulis bursis 
pro dietis viginti quinque coronatis assignaverunt triginta 

. Sex florenos, et praesidenti ultra victum wiginta quatuor 

florenos. 

Hoc collegium ad perfectionem perductum habuit in anno 
1918 bursarios octo ex dicta fundatione et duos alios ex 

alia fundatione ron ita pridem facta per quondam dominum 
Joannem Van den Heetvelde sub annuo reditu centum . 
florenorum. Hi fere omnes eo tempore dimitti debuerunt 
propter superveniens et augescens hoc bellum, praescissa 
omni spe aliquid consequendi ex fundis collegii, dicto 
collegio etiam gravato hospitatione militari. Ex qua causa 
provisores dieti collegii ex conclusione facultatum convene- 
runt cum domino et magistro Joanne Bievene, utriusque juris 
doctore, dicti collegii praeside, ut suis expensis familiam et 
onera hospitationis militaris sustineret, et pro ejusmodi 
sustentatione ultra habitationem et usum supellectilis singulis 
mensibus a collegio haberet decem florenos, et sic centum 
viginti pro anno. Sed quia in anno 1585 Lovanium liberatum 
fuit a praesidio militari, et sic collegium exoneratum a ne- 

- (1) Hoelsiraele, Heuvelstraete, nom ancien de la rue de Tirlemont. 
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cessitate hospitationis, dicto praesidenti ex conclusione dic- 
tatum facultatum detracti sunt dicti decem floreni per 
menses, et illi dumtaxat relieta domus collegialis habitatio 
et usus supellectilis, permissa illi facultate suo lucro et peri- 
culo.alendi convictores; in quo statu nunc adhuc haeret 
dietum collegium. Quod per perseverantiam dicti praesidis 
in illo, durante dieto militari praesidio, et illius diligentiam 
in integritate aedificiorum conservatum est, quod alioqui in 
summo fuisset periculo, ex quo propter domus splendorem 
in eo plerumque collocati fuerunt capitanei et equites. 

Provisores hujus collegii sunt duo per vices ex electione 
facultatum, quorum alter nunc est Ludovicus Carrion, utrius- 

que juris doctor, alter Nicolaus Foxius, utriusque juris 
licentiatus. Ex ordinatione fundatoris reditus collegii per 
receptorem specialiter ad hoc constitutum recipi debent, qui 
in praesenti adhuc primus est magister Joannes Séhellekens 
sub stipendio vicesimi denarii. 
Durantibus istis turbis, omnes fundi et villae dicti collegii 

pro maxima parte inculti jacuerunt usque ad annum 1587; 
quibus durantibus, nihil omnino inde percipi potuit, et altera 
hujus collegii villa sub Hevria tota diruta est, ut vix sit ullum 
ejus vestigium ; cujus fundi nunc particulatim diversis per- 
sonis locantur, sed dumtaxat pro tertia parte fructuum; prout 
etiam altera villa in Baesbeurre pro simili tertia parte locata 
est priori illius colono. Ita quod provisoribus impossibile 
adhuc videatur ad dietum collegium bursarios admittere et 
ilerum familiam collegii instituere. Cujus in futurum etiam 
manebit adhuc aliqua difficultas propter granorum vilitatem 
et minorem solito illorum valorem, tum etiam quod ex praee- 
rogata pecunia praesidi debeantur ultra quingentos florenos, 
et quod iri initio erectionis dicti collegii ex decreto faculta- 
tum sub annuo reditu quinquaginta florenorum collegium 
debuerit pecuniam levare pro obtinenda amortizatione juris 
feudalis a duce Arschotensi, a quo dictae duae villae jure 
feudi moventur. Quem reditum quinquaginta florenorum 
facultates optarent reduci seu dequitari ex arriragñs redituum 
dieti collegii ante novam oollegii institutiónem, vacaniipus | 

Ilt. » 
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interea dictis bursis et in effectu etiam praelacta praesidentia, 
ta ut consultum non videatur dicti collegii plenariam resti- 
tutionem facere ante exsolutionem debitorum et dequitatio- 
nem dictorum quinquaginta florenorum, cujus numquam 
futura esset occasio, si familia nomine collegii cum bursariis 
etiam paucis alenda esset, attenta praesertim exiguitate eo- 
rum, quae ex dietis villis et fundis percipiuntur, et aliquot 
annis adhuc percipi poterunt. 

( Extrait du rapport sur -l'état des colléges de l'Université de 
Lowvain en 1589). 

Collegium hoc, situm in platea dicta Heuvelstraete (hodie 
rue de Tirlemont), auctorem agnoscit Joannem de Winckele, 
baccalaureum in legibus, scribam et notarium conservatoris 
privilegiorum Universitatis Lovaniensis (qui obiit anno Do- 
mini 1505, die 15 junii, hora 7* matutina, sepultus .ad sanc- 
tum Michaélem) et hujus filium ex priori uxore Catharina 
Vullinex, patri cognominem, doctorem medicum; qui ex- 
tremae voluntati patris sui obsecundare volens, si nimirum 
ipse et soror ejus Clara aut’proles prolium decederent, nulla 
legitima prole relicta, praecipua sua bona sororisque con- 
tulit in donationem collegii ad usum studiosorum J. U. fun- 
dati, idque in domo anno 1390 aedificata cum insignibus 
Calsteriorum, quam a Balduino Henrici de Zierixea, decre- 
torum doctore, anno 1492 coémptam pater filiusque inhabi- 
tare solet. Vivere hic filius desiit 27 martii 15354 stylo veteri, 
adeoque anno 1955 stylo novo, condito testamento 11 sep- 
tembris 1554. Studentes seu bursarios Winckelius pater 
adsumi voluit pauperes, quibus in studio juris alendis scho- 
lisque continuandis parentes commode dare aut suppeditare 
annue non possint, non fornicarios aut de fornicatione diffa- 
matos,non ebriosos vel aleatores, aliove ludo vetito infatuatos. 
Commendat autem suos consanguineos, si qui sint; hisque 
deficientibus, permittit aliis de collegio. ut ipsi eligant no- 
vum. Filius vero statuit, quod, «si aliquis eorum studentium 
».operam dederit scientiae linguarum, Graecae scilicet aut 

: » Hebraicae, vel poési, seu astronomiae, vel alicui scientiae 
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» mathematicae, aut simili, taliter quod per hoc inferatur - 
» notabile nocumentum studio juris, ad quod ordinatur, et 
» Mmonitus per aliquem ex provisoribus non desistat, privetur 
» omni eommodo praetacti collegii. » Ceterum provisores a 
facultatibus J. U. eligi voluit duos, « qui habeant facultatem 
» ordinandi, providendi et disponendi cirea praefatum colle- 
» gium,et studentes collegiales,excessusque eorum corrigendi 

» etc.» Ab his vero deputari seu eligi praesidem «in utroque 
^» vel altero jurium licentiatum, vitae et morum honestate 
» praeditum, minime conjugatum, atque aetatis ut minus 
» 25 annorum, aut circiter. » Gui etiam ex ordinatione facul- 
tatum J. U. incumbit onus praesidendi hebdomadariis dispu- 
tationibus in jure, quas frequentare omnes bursarii et con- 
victores teneantur. Ita Valerius Andreas i in Fastis academicis, 

2 ed., p. 300. 
« In hoc collegio (teste Gramaye p. 95) numerus habitan- 

tium anno 1605 ad quadragenarium fere accedebat, perinde 
ut in collegio sancti Ivonis; et.in utroque hebdomadariae 
disputationes, doctore praeside, erant, et numquam inter- 
rupta serie continuabantur magno studiorum fructu. Numerus 
hodie imminutus est ; alit enim Winckelianum alumnos dum- 
taxat... et disputationes illae... exoleverunt. » Ita Paquot. 

« De familie Vanden Calstre, eene der seven adelyke fami- 
lien der stad Leuven, had twee huysen het een wesende als 
nu het Dry-Tongen-Collegie, en het ander dit Winkels-Col- 
legie. Nu dit laetste huys van Vanden Calstre vind men ge- 
bouwt te zyn in 't jaer 1390. Joannes de Winkele, primus in 

het jaer 1506, doctor in de medecynen van 't jaer 1815, en 
synen vader van den selven naem... stigten van.hunne naer- 
laetentheyd een collegie voor studenten in de regten, en dat 

in hun huys hetwelk zy bewoonden dragende het wapen van 
Vanden Calswe, hetwelk de Winkele vader ten jaere 1492 
gekogt hadde van Balduinus Hendrickssone, der beyden 
regten doctor... Men siet dit collegie nieuw opgebouwt in 
't jaer 1750, alsdan onder bestier van den eerw. heere Gui- 
lielmus Leunckens. : » ! Sras, Wekelyks nieuws uyt Loven, VII!, 
p. 50. . 

et 
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Schema familiae Winckelianae. 

l. Joannes Van Winckele, niedi- 

cinae doctor; 97 martii 1555 

(stylo novo) duxit Margaretam 

Bogaerts, quae obiit 3 octobris 
1545. 

9. Clara Van Winckele. 

. Catharina Van Winckele, nata 

circa annum 1476., nupsit 
Roberto Viruli, J, U. L., filio 
Caroli Viruli, fundatoris colle. 

gii Liliensis (c). — Hic Ro 
bertus Viruli, viduus Cathari- 

nae Van Winckele, duxerat 

nupsit Joanni 24 martii 1507 Catharinam de 

Flandria, vulgo Van Vlaende 
Stuerboat. . " 

\ ren, relictam Golini van t 

Sestich. . 

Joannes Van Winc- 

kele, notarius con- 

sérvatoris Univer- 

sitatis, qui obiit 
17 junii 1505 (a), 
duxit a) Catha- 

rinam Vullinex, 

quae obiit 17 au- 
gusti 1488 (7); 

b)  Machtildem 

Stuerbout, quae 
post mortem Joan 

nis Van Winckele 

o? 

gistri Joannis Boels, secretarii domini conser- vatoris. 
N. Van Winckele duxit N. Boels, sororem ma- 

4 

(a) Magister Joannes W inokel, filins quondam magistri Joannis, aetatis 

circiter 24 annorum ; Joanna Stuerbout, filia Aegidii, aetalis circiter 

9 annorum; domicella Machtildis Stuerbout, uxor Joannis Van Bou. 

chout, Aaer voorheff. 31 julit 1519. Zyfrente, lib. 9. Unde Joannes de 
Winckele, medicinae dóctor, obiit aetatis anno 670. « 

(&) Uxor Joannis Van Winokele, patris, et mater Joannis Van Winc. 
kele, medicinae doctoris, obiit 17 augusti 1483 ; sepulta apud moniales 
op de Halfstraete, ubi ad introitum ecclesine a sinistris extabat lamina 
eenea infixa sarcophage caeruleo, hanc circumferens inscriptionem : 
»] HIER LEGHEI BEGRAVEN KATHERINE | VULLINX WYLEN WETTELYKE 
WERDINNE WAS MESTER JANS VAN WINKELE DIE STERFF | INT JAER ONS 
HEEREN JHU XPl ALS MEN SCBEEF M.CCCC.LXXXIII, DER MAENT VAN. 
OEXST DEN xviiste DAOH. BIDT VOER DIE ZIELE | . Cum effigie et “hoc 
distycho : VIRTUTE, INGENIO PRAESTANS, PROBITATE, DECORE, 

DEvoTA RT PATIENS, CARA QUIESCE Dro. . 

(c) Aetatis 13 annorum circiter 29 septembris 1480 ; vide Lf esten, 
fol. 3 vo. Haee Catharina viletur ebiisse improlis ante patrem, qui ipse 
obit 17 martii 1555, cum in hujus testamento non nominetur. 
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Praesides eotlegii Winckeliani. 

| | 
I. 1561, 13 januarii, primus demum collegii hujus praeses - 

constitutus est, 13 januarii 1561, GEnAnDUs CAVERSON, Lova- 
niensis, anno 1552 in artibus e paedagogio Castri primus; 
tum J. U. licentiatus, ac anno 1565 utriusque, juris- doctor 

renuntiatus. Duxit dein uxorem Mariam Vrancx, filiam Au- 
gustini, consulis. Obiit 14 octobris 1598; sepultus in divi 
Quintini. Vide J. U. doctores. 

Paquot : « Eo cedente succedit anno 1564 (non 1566, ut 
habet Valerius Andreas) Joanues$ de Longa Cruce. » 

II. 1564 vel 1566 JoaANNES DE Lonca CnucE, vulgo Lange- 
eruys , Hilvaribeeanus, Cornelii filius. Vixit annis multis 

Lovanii, J. U. licentiatus, ex paedagogii Standonck vulgo 
Porci (ubi etiam forte literas humaniores docuit) subregente 
21 junii 1566 fit, resignante pridie Matthia Ruckebusch, pro- 
fessor codicis et secundae fundationis canonieus in divi 
Petri (1), postquam decretum Gratiani aliquamdiu professus 
esset, verosimiliter ab aliquo substitutus, cum in catalogo 

professorum horum in Fastis non legatur; tum et praeses 
collegii hujus Winekeliani constituitur eodem hoc anno 1566 
(non 1564, uti habet Paquot, V, p. 79, quia 1566 ex subre- 
gente factus est professor et canonieus secundae fundationis; 
existimo tamen Caversonium ante ultimam augusti 1563, 

dum electus fuit rector Academiae, praesidentiam dimi- 
sisse, cum in dicta electione non nominetur praeses, adeo- 
que per triennium praesidentiam vacasse, vel alium inter- 
medium fuisse, etc.) 

Auno 1568, per puram et simplieem resignationem Joannis 
Baptistae De Langhe, J. U. doctoris, canonici ct officialis 
Mechliniensis, ultro et improviso, ac ne minimum quidem 

(1) » Vide resolutionem magistratus Lovaniensis diei 21 junii 1566. « 

Note de Baz. 

(2) « Vide etiam resolutionem magistratus, quae supra.» Wole de Baz, 
_ 
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ambiens, praeter omnium expectationem Casletanam in Flan- 

. dria ecclesiae divi Petri praeposituram insignem, rege literis - 
patentibus annuente, obtinuit; ad cujus residentiam dnno 
1569 profectus est. 

Vacante ab anno 1588 per discessum Guilielmi Lindani ad 
cathedram Gandavensem episcopatu Ruraemundensi usque 
ad 4596, interea Langecruys ad hunc nominatum primum - 
fuisse refert Dierexsens ex Chronologia sacra Belgii scripta 
per J. B. Lud. Castillion, onusque hoc recusasse. 

Obiit provecta aelate Casleti anno 1604. | 
Vir fuit modestiae imprimis ceterarumque virtutum dotibus 

insignitus, multae lectionis, optimique judicii. 
Opera ejus recenset Paquor, Mémoires, ed. in-fol., I, p. 464. 

III. 1569. JoaNNEs Marcorius,vulgo Van Maelcote,Lovaniensis, 
filius Laurentii et Gertrudis Van Griecken, et frater Roberti, 

sacrae theologiae doctoris. Natus cirea annum 1527, huma- 
nioribus literis absolutis, studio juris se dedit, decanique 

munere functus, gradum liéentiae in U. J. mense martio 
1568 adeptus est. Tum anno 1569 collegii hujus praeses 
constituitur ; annoque 1570, die 5 junii, J. U. doctor renun- 
tiatus, anno 1571 praesidentiam dimisit. Cirea annum 1574 
fit consiliarius senatus Brabantiae. 

Obiit 13 augusti 1616; sepultus apud Dominicanos Bruxel- 
lis cum epitaphio. Vide J. U. doctores. 

: IV. 4571. Joannes DE BievENE, Montensis, primum ab anno 
1561 ad 1562 collegii sancti Donatiani praeses; J. U. doctor! 
renuntiatus auno 1565. Collegio huic: Winckeliano ab anno 
1574 ad obitum usque, 1 julii 1596, praefuit. Fundavit colle- 
gium Montense. Vide J. U. doctores. 

V. 1596. GErarDus ConsELius, alias de Coursele a loco nati- 
vitatis patris sic dictus), natus Leodii 10 junii 1568, filius 
Petri Christiani de Coursele,anno 1546 in artibus e paedagogio 
Castri primi, jurisconsulü, et Mariae Weyms, anno 1586 in 
artibus e paedagogio Porci quartus; J. U. baccalaureorum 

fiscus et dein decanus, anno circiter 1592, aetatis 24», gradum 
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licentiae in U. J. adeptus, sacrisque dein ordinibus initiatus, 
anno 1594 J. U. doctor renuntiatus, ab anno 1596 ad 1607 
huic collegio praefuit.Dein consiliarius ecclesiasticus in magno 
Mechliniensi senatu; inde in sanctius adscitus concilium. 
Obiit Bruxellis 22 septembris 1636, aetatis anno 68. Vide 
J. U. doctores. 

VI. 1607, factus est praeses JoaNNES PEELMANS, Sylvaedu- 
censis, ejusdemque cathedralis canonicus. Anno 1610 J. U. 
doctor renuntiatus, moritur collegii adhuc praesidens 24 sep- 

tembris 1615; sepultus ad divum Petrum Lovanii. Vide J. U. 
doctores. 

VII. 1615. ApniaNUs Pnoosr, Gandensis ; anno 1613 renun- 

tiatus J. U. doctor,collegio huic ab anno 1615 ad annum 1623 
praefuit. Moritur 17* septembris 1623 Madriti in Hispania, 
quo negotiorum causa concesserat. Vide J. U. doctores 

Paquot vocat eum De Proost. . 
- 

VIII. 1693.'AupnEAS DEL Vauix, alias Vallensis, Andanensis ; 
Duaci philosophiam didicit, ibidemque eam in collegio Mar- 
chianensi docuit ; interim jurisprudentiae operam dedit etJ. U. 
baecalaureorum collegio titulo fisci et decani praefuit. Lova- 
nium evocatus philosophiam in paedagogio Castri docuit 
annis circiter decem; tunc lectionem in jure canonico obti- 
nuit. Anno 1610 J. U. doctor renuntiatus, collegio Montensi 

. praefuit, seu saltem, cum adhuc sine dote esset, in eodem 
habitavit, ac tandem collegio huie Winckeliano anno 1623 
praeficitur, illudque ad obitum usque, scilicet 26 decembris 

1686, aetatis tunc. 67 3nnorum, rexit; sepultus ad divum 
Petrum sine epitaphio. Vide J. U. doctores. 

IX. 1636, ex praeside collegii sancti Donatiani factus est 
hujus collegii praeses HENRicus VaNpEN CREEFT, Trudonensis, 
ab anno 1631 J. U. doctor renuntiatus. Obiit verosimiliter 
anno 1659 coelebs; certum vero, quod obierit ante septem- 
brem 1663. Praefuit ad annum 1642. Vide J. U. doctores. 

« Obiit anno 1659. » Ita Paquot. 
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X. Anno 1642, post dimissionem Vanden Creeft, Franciscus 

pe BaiLLENCOURT, Nivellensis, factus est hujus collegii praeses. 
Anno 1646 J.U. doctor renuntiatur,et praesidentiam anno 1656 
dimittit ; tum anno 1657 fit in supremo senatu Mechliniae con- 
siliarius ecclesiasticus. Hinc 28 junii 1671 consecratus est 
episcopus Brugensis. Obiit Brugis 3 novembris 1681, sep- 

. tuagenario major, fundata bursa in hoc collegio. Vide j. U. 
doctores. 
Paquot : « Bibliothecam suam collegio legavit. Ei sufficitar 

circa finem julii 1656 Martinus Bredael. » 

.  XL'Anno 16856, circa finem julii, post dimissionem de 
Baillencourt, factus est hujus collegii praeses, ex praeside 
collegii saneti Ivonis, ManriNus BnEbaEL, Alostanus, J. U. 
licentiatus, et professor, et presbyter. Anno 1659 J. U. 
doctor renuntiatus. Obiit 27 (vel 28 vel 29) decembris 1663 ; 
sepultus apud Dominicanos Lovanii. Vide J. U. ‘doctores. 

« Obiit 1665 sepultus apud Augustinianos 30 decembris. » 

Ita Paquot. 

XII. 1667. Anronius NarALIS CrLocaEUs, Lovaniensis, filius 

" Everardi, J. U. doctoris, J. U. licentiatus et professor (« ex- 
" traordinarius, » ut addit Paquot), necnon secundae funda- 

tionis in divi Petri canonicus. Fuit etiam Godefridi Clocaei, 
in Academia Duacena jurium professoris ordinarii frater; 
anno 1688, 17 januarii, e mundi sphaeristerio subito pertran- 

siit annulum. Bona pauperibus reliquit. 
Quaeritur an non ante obitum praesidentiam dimiserit? 

R. Affirmative. 

XIII. 1681. Nicozaus Boucuy, Fumacensis Arduennas, anno 
1652 inter artium magistros e paedagogio Porci quintus, 
S. T. baccalaureus, majoris collegii alumnus, presbyter. 
Quum pro obtinendo vigore privilegiorum gcademicorum 
pastoratu litem sustinere cogitur, vexatio dedit juris intellec- 

, fum, creatusque est J.'U. licentiatus ; dein sacrorum canonum 
seu decretorum per 20 annos professor ordinarius ac regius, 
et in divi Petri primae fuudationis ultra 7 annos canonicus, 
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necnon ab anno 1681-collegii hujus Winckeliani 18 annis 
praeses. Anno 1684, 29 maji, possessionem adiit praebendae 
eanonicalis in cathedrali Brugensi, quam via nominationis 
aeademicae obtinuerat, eamqué 15 junii 1691 cum Petro 
Boury, capellano sacri. Cruoris in eadem cathedrali, permu- 

tavit. 

Vir in jure praesertim canonico versatissimus et optimi 
consilii specialis eximii domini Martini Steyartii omniumque 
cum ipso sentientium amicus. | 

Anno 1699, die 28 februarii, ea ipsa die, quin et hora, qua 

quarta vice rectoratu aeademico defungitur, vita functus; 
sepultus ante ambitum meridionalem chori divi Petri inter 
altare sanctae Crucis et divi Petri, sub lapide sepulcrali, quem 
vivens sibi posuerat, cui sequens epitaphium appositum dein 
fuit litteris marmoreis, et insignia : D. 0. M. | SUB HOC LAPIdE 
QUEM PRIDEM VIVUS SIBI POSUERAT | SEPULTUS JACET NICOLAUS Bou- 
CHY FUMACENSIS | PRESBYTER,.J. U. L. HUJUS ECCLESIAE CANO- 
NICUS | SACRORUM CANONUM PROFESSOR REGIUS COLLEGHI | WINCKE- 
LIANI PRAESES QUI EADEM HORA QUA HUJUS | UNIVERSITATIS QUARTO 
RECTORATU DEFÜNGEBATUR | VITA FUNCTUS EST PRIDIE KAL. MARTI 
MDCXCH. | RARAM EJUS ET PROFUNDAM TUM IN UTROQUE JURE | TUM 
IN THEOL6GIA DOCTRINAM FIRMUMQUE -AC | SOLERS IN REBUS ARDUIS 
JUDICIUM COAETANEI SUSPEXERUNT, DESIDERABUNT POSTERI. | ORATE 
PRO VIRO DE ACADEMIA BENE MERITO. 
Paquot : « Quo needum mortuo, collegii regifnen capessit 

Lambertus Ghion. » 

XIV. 1699, factus est praeses LawBERTUS GuioN, Iscanus 
(ex Overyssche, Isca superiore), natus 22 augusti 1660, patre 

Lamberto, matre Maria Van den Nesse. Literas humaniores 

in gymnasio sanctissimae Trinitatis didicit; hinc in philoso- 
phiae studio excipitur; verum his studiis vis morbi, progres- 
sum impediens, metam intempestive posuit. Inde ad studium 
juris se convertit, annoque 1697 licentiae lauream obtinet ; 
tum anno 1699 lectio juris civilis publici ei confertur, et col- 
legii hujus Winckeliani praeses constituitur, cujus status 
temporum adversitate non parum periclitabatur. Indefessam 
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navavit operam, ut collapsi collegii decorem redintegraret (1) 

suaque industria eo rem perduxit, ut non tantum pristino 
decori fundationem restituerit, sed plurimum et aedificiis et 
bonis etiam post "mortem auxerit, ita ut non modo restaura- 
tor, sed absque invidia fundator jure nuncupari possit. Nec 
solis his curis distrahebatur, sed in quibusvis arduis ab alma 

Universitate adhibebatur, praecipuaeque partes ei demanda- 
bantur. Sub ea tempora erigebatur splendidum ac magnifi- 
cum bibliothecae academicae aedificium, opus sane, quod 
plures requirebat expertissimos, qui dignam aedificio huic 
formam darent et ad optatum finem perducerent; sed quia 
unicuique probe nota erat ejus dexteritas et in hac aede per- 
spicacitas, uni domino Ghion credita fuit haec provincia. 
Neque fiducia fefellit Universitatem, probante opere. 

Canonicatum in cathedrali beatae Mariae Virginis Antver- 
piae obtinuerat quidem, sed numquam resedit; item in col- 
legiata divi Petri Lovanii. Selectos bibliothecae suae authores 

Universitati ipse vivens donavit. 
Vir omni genere virtutum ornatus; vultus ei comis, candi- 

dus et benignus; sermo hilaris, amoenus; urbanitas nativa, 
ab omni fuco aliena; fidus'erat et studiosis amicus, erga 
quosvis officiosus, ut qui.ad bene merendum de proximo, 
quantum posset, natum se putaret. Pacis et tranquillitatis 
amantissimus, omnem causam rixarum et dissidiorum summa 

cura fugiebat, | 
Tandem infirmitatem ingravescentis aetatis sentiens, et 

asthmatis et hydropis doloribus oppressus, soli Deo vacare 

studens, collegii regimine, substitui sibi desiderans clarissi- 

mum C. A. Majoye, J. U. doctorem, omnibusque seculi curis 
se exuit, et ex hac vita discedet 24 novembris 1739, hora 

decima vespertina, aetatis anno 80°, condito testamento 

21 novembris 1738 coram F. Gilbert. 
Fratrem habuit vel sororium N... Charliers, supremi conci- 

lii Brabantiae senatorem et advocatum fiscalem.  - 

(1) » Prudenti oeconomia rem collegii auxit et ejus villam de Raspol 
collapsam ampliori forma restauravit, »« Vote de Paquot. ] 
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Paquot : « Mortuus 24 novembris 1739, abdicato ab aliquot 
» mensibus regimine. Eidem viventi et roganti substitutus 
» est Carolus Antonius Majoye. » 

XV. 1739. CanoLus AwToNius MajoyE, sive Massué, Lova- 
niensis, natus 6 maji 1706, patre Antonio, matre vero Anna 
Van Hove. Litteras humaniores in gymnasio sanctissimae 

, Irinitatis edoctus, anno 1724 in artibus e paedagogio Castri 
'omnium votis primus renuntiatus est; dein J. U. licentiatus 
et professoz extraordinarius sacrorum canonum et secundae 

fundationis canonicus. Dein professor sacrorum canonum 
ordinarius et in divi Petri primae fundationis canonicus. 
Àuno 1732 sacerdotio initiatur et J. U. doctor renuntia- 
tur, etc. Senescenti L. Ghion, hujus collegii praesidi, pri- 
mum coadjutor praesidentiae, ac, eo defuncto 1739, et ipse 
praeses constituitür. Quum indefesso labore jurisprudentiae 
insudasset et eruditionem magnam sibi praemature compa- 
rasset, tabe consumitur, ac 25 martii 4741, hora secunda 

pomeridiana, in flore juventae (nondum enim 35%" expleverat 

annum) ex hac vita rapitur. Vide J. U. doctores. 

XVI. 4741. GuiLiELMUs LEUNCKENS, Lovaniensis, stirpe pa- 
tricia oriundus, natus 8 martii 1700, patre Joanne Baptista, 
matre Anna Willemaers. Utroque parente a teneris annis 
orbatus fuit. 

Litteras humaniores in gymnasio sanetissimae Trinitatis 
didicit, ibique anno 1718 in dialectica sextam palmam retu- 
lit. Hinc anno 1720 inter artium magistros, e paedagogio 
Falconis 44% renuntiatus ; ex quo, habitu clericali assumpto, 
studium juris amplexus est, seseque ad collegium hoc Winc- 
kelianum contulit, atque 24 vel 26 septembris 1724 summo 
cum applausu licentiae laurea condecoratus est : obtVLIt 
DoMVs WiInCkeLII. 
Auno dein 17.. lectionem ei sacrorum canonum cum cano- 

nicatu secundae fundationis annexo contulerunt consules. 
Tum et anno 1732 vel 1733, cum 33'n aetatis suae attigis- 

set, ad sacrum presbyteratus ordinem promotus fuit. 
Anno 1741, e vivis erepto clarissimo domino Carolo An- 
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tonio Majoye, collegii hujus Winckeliani praeside, a provi- 
soribus collegio huic praeficitur, illudque pro maxirra parte 
a fundamentis anno 1750 restauravit et in augmentum biblio- 
thecae in testamento, quod anno 1762 confecil, legatum reli- 
quit. | 
Eodem anno 1741, quo ad praesidentiam aedis Wincke- 

lianae evectus fuit, ad canonicatum primae fundationis in 
ecclesia divi Petri cum lectione regia ad decretum Gratiani 
ei annexa per litteras patentes de die 12 decembris 1741 cae- 
sareae Suae Majestatis fuit promotus. Obiit in egenos valde 
liberalis 3 aprilis 1713; sepultus 6 aprilis in divi Petri ante 
altare sancti Ivonis cum epitaphio : D. o. M. | HIC coNDI voLUIT 
| REVERENDUS ADMODUM | AC CONSULTISSIMUS DOMINUS | GUILIELMUS 

LEUNCKENS LOVANIENSIS | FILIUS JOANNIS BAPTISTAE | ET ANNAE WIL- 
LEMAERS | S. R. E. PRESBYTER, J. U. L. | PROFESSOR REGIUS AD 
DECRETUM | GRATIANI, INSIGNIS HUJUS ECCLESIAE | COLLEGIATAE CANO- 
NICUS NECNON | COLLEGII WINCKELIANI LOVANII | PRAESES DIGNISSI- 
MUS | AETATIS 73. ANNORUM.-OBIIT 3 APRILIS | MDCCLXXIII | R. I. P. 

XVII. Francistus VouNck, Lovaniensis, filius Jacobi ex 

Hittdorf e dioecesi Coloniensi, et Joannae Catharinae Colfs, 
Mechliniensis, frater vero Judoci Joannis Henrici Vounck, 

med:cinae doctoris et professoris; anno 1761 inter artium 
magistros, e paedagogio Porci 28% promotus ; J. U. licentia- 
tus, primum, vivente adhue domino Leunckens, praesiden- 

tiae coadjutor, eoque defuncto 3 aprilis 1173, et ipse praeses 
coustituitur. Atque anno 1775 in locum domini Lannoy, de- 
funeti 31 martii 1775, ad divum Petrum canonicus, 12 junii 

in possessionem mittitur, dein ejusdem capituli thesaura- 
rius, etc. 

Obiit F. Vounck Lovanii 3 aprilis 1804 inopinato, hora 
seeunda nocturna, aetatis 69 annorum, munitus Ecclesiae 

sacramentis. | | 

- .  Fundationes bursarum in collegio Winckeliano. 

1. Fundator Joannes Winckelius, notarius conservatoris 
Universitatis, cum filio suo Joanne, medicinae doctore, fun- 
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. daverunt istud collegium annis 1505-1553, ut supra dictum 
est. 

2. Joanhes Van den Heetvelde, canonicus Brugensis, filius 
Joannis Van den Heetvelde, medicinae doctoris, fundavit 
anno 1567 bursas duas, quämlibet 50 florenorum. 

3. Petrus Marissal testamento suo, condito anno 16920, 

fundavit bursam unam, idque a morte matris suae Agnetis 
Rami, quae incidit in annum 1638. Praesentatio erat penes 
familiam Reynbouts. 

4. Franciscus de Baillencourt , Nivigellensis, episcopus 

Brugensis, olim hujus eollegii praeses, qui obiit 3 novembris 
1681, fundavit bursam unam. 

. État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collége de Winckel. 

Fondations adminisirées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
' |». Frs Ces 

1. Bailleneourt (François de) . . . . . . . 139 71 
2. Heetvelde (Jean Van den). . . . 478 00. 
3. Winckel (Jean Van) ct Winckel Jean Van), fils. 1805 85 

[d 

Note complémentaire pour l'histoire du collège de Winckel. 

Aprés la suppression de l'Université en 1791, les bâtiments 

du.collége de Winckel ne furent pas aliénés par le prytanée 
de Saint-Cyr, et devinrent, par conséquent, plus tard la 
propriété de la ville de Louvain. Ils furent donnés en loca- 
tion, pendant quelques années, à la Société de l'Union. Le 

gouvernement hollandais y établit ensuite une école militaire 
pour les officiers de différents grades. Ce fut dans cette 
école que Jacotot fit les premiers essais de la méthode qui 
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l'a rendu célèbre et à laquelle il a donné le nom d'Enseigne- 
ment universel et d'Émancipation intellectuelle. Après la révo- 
lution belge de 1830, le collège de Winckel servit succes- 
sivement de caserne, d'hôpital militaire et de magasin de 
dépôt pour la cavalerie. Depuis quelques années, il a été 
converti en école communale pour garçons. - 

4 

" 
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| ? 

5. CoLIÈGE D'ARRAS. 

Ce collège, situé rue de Namur, était nommé collège 
d'Arras, collegium Atrebatense et, en flamand, Atrechts 
collegie, d'abord, parce qu'il fut fondé par Nicolas 
Ruter, évéque d'Arras, et ensuite, parce que le fonda- 
teur appelle, en première ligne, à la jouissance .des 
bourses de son collège trois anciens enfants de chœur 

. de la cathédrale d'Arras. Les étudiants pouvaient sui- 
vre les cours soit de philosophieàla pédagogiedu Porc, 
soit de théologie ou de droit canonique aux halles. 

COLLEGIUM ÁTREBATENSE. 

Recolendae memoriae dominus Nicolaus de Ruytere, epis- 
-eopus Atrebatensis, in anno 1508 pro pauperibus scholaribus 
sedecim, videlicet tribus choralibus Atrebatensibus, tribus 
choralibus Cameracensibus, tribus Harlemensibus, duobus 

Lovaniensibus, quatuor Luxemburgensibus et uno ex Brecht, 
qui scholas paedagogii Porci visitant, uno rectore et ministris 

necessariis, fundavit in fundo et horto ad hoc comparato in 
platea dicta Proefstraete (1) collegium, quod vocatur Atreba- 
tense. 

Ad cujus collegii sustentationem quinque colonias seu 
villas applicuit : unam intra oppidum Lovaniense, alteram 
in pago de Nerys (2), tertiam in pago de Bevecom (3), in quo 
et quartam, quintam in pago de Meldert, praeter quosdam 
particulares fundos et diversos reditus, necnon incorpora- 
tionem decimarum pagi de Brecht, quae communiter trecen- 

tis floréris annuis locari solet. . 

(1) Proefsíraete, Prooststraet, rue du Prévól, actuellement rue de 

Namur. ) 
(2) Neerys, Neeryssche, village situé à deux lieues sud de Louvain. 

(3) Bevecom, nom flamand de Beauvechain, 
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. Hoc collegium in pleno suo statu erat in saepe dicto anno 
1978; ex quo tempore nulli novi bursarii sunt admissi, sed 
qui tunc in possessione erant, diffluere paulatim coeperunt, 

et quidem eorum novjssimus in mense decembri anno 1580. 

Ad quod inconveniens dictum collegium pervenit ex saepe 
. jam dieta supervenientis praesidiarii militis hospitatione, 

quae in hoc collegio gravissima et sumptuosissima, praeser- 
tim equitum, fuit. Cui accessit dictae villae seu coloniae in 
oppido Lovaniensi tantd ex insolentia militari ruina, ut vix 
iHius vestigium supersit, excisis etianr omnibus illius arbo- 
ribus. Et trium aliarum villarum aedificiis ingentia damna 
fuerunt illata, illarumque et omnium aliorum fundorum cul- 
tura deserta, decimis quoqu& praedictis in pago de Brecht 
cessantibus, it2 ut inde pluribus annis nihil aut admodum 

exiguum percipi potuerit. Retentus nihilominus in eo hujus 

collegii praesidens seu rector, qui erat et adhuc est dominus 
et magister Cornelius Reneri, Goudanus, sacrae theologiae 
doctor, cum necessaria familia, absque quo alioquin in peri- 
culo ruinae erat dictum collegium, quod hac ratione in sua 
integritate conservatum est, quamvis in multis partibus no- 
tabili reparatione indigeat. Qui praesidens omnem adhibuit 
operam magnumque sumptum fecit pro quibusdam ex villis 
reparandis et fundis ad culturam redigendis, sed non quo 
Speravit successu per mortem jumentorum et perdurantem 
discursum militarem, ita ut adhuc exiguum sit, quod ex his 
villis et fundis percipitur et adhuc percipi poterit. 

In qua perdurante hac difficultate provisores dieti collegii 
cum domino praesidente convenerunt, ut suo sumptu in 
collegio familiam alat et eonsuetas eleemosynas praestet, in 
subsidium pro eustodia et regimine domus illi assignando 
ex proventibus collegii ducentos florenos tantisper dum 
bona collegii plenius restituta et collegium ad veterem for- 
mam redacta erunt. 2 

Hujus collegii provisores suut plebanus sancti Petri Lova- 
' niensiset praesidenssabbatinarum disputationum intheologia. 

( Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de 
Louvain en 1589). 
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Nomen habet a fundatore Nicolao Ruter, quem alii Ruistre 
appellant. Fuit is patria Luxemburgensis, tertius ad divum 
Petrum Lovanii a 10 junii 1487 praepositus, eoque titulo 
Academiae cancellarius, canonicus olim ad beatam Mariam 
Virginem Teneramundae, praepositurae divi Bavonis apud 
Harlemenses commendatarius perpetuus, tribus ex ordine 
principibus Carolo Pugnaci, ejus filiae Mariae et Philippo 
archiduci a consiliis, Cameracensis ecclesiae per Brabantiam 

archidiaconus et canonicus Lyranus, qui in aede divi Petri 
Lovanii anno 1502, die 7 augusti, Atrebatensi mitra donatus 
fuit. Hic testamento condito anno 1509 magnificum hoc éxci- 
tavit collegium, quod et splendide dotavit, institutis in eo 
bursis, ut vocant, sedecim : tribus pro Atrebatensibus, et 

totidem pro Cameracensibus, iisque choralibus sive pueris 
* ehori; item quatuor pro Luxemburgensibus, tribus pro 

Harlemensibus, duabus pro Lovaniensibus, una pro Brech- 
tanis, artium et philosophiae studiosis in paedagogio Por- 
censi, quod vicinius est, indeque, si ad id judicentur idonei, 
theologiae vel juris canonici ; omnesque toga talari sive, ut 
statuta habent, tabardis longis ad talos decenter vel clerica- 
liter formatis utantur necesse est; neque. exire aut prodire 
in publicum cuiquam permissum est, nisi comes aliquis ad- 
sit a praeside deputandus. Statuta vero rectori ac scholaribus 
hujus collegii praescripsere, ex potestate per ultimam volun- 
tatem fundatoris sibi facta, Adrianus Florentii de Trajecto 
(Adrianus VI pontifex) et Joannes Robbyns, ecclesiarum 
collegiatarum sancti Petri Lovanii et sancti Rumoldi Mech- 
liniae respective decani, constitutis visitatoribus curato seu 
plebano ecclesiae saneti Petri et praeside disputationum 

collegii theologorum sive sabbatinarum in scholis theolo- 
gicis; publicata demum anno a Nativitate Domini 1532, 
18 novembris, altero executorum Joanne Robbyns, tuuc ad- 

huc superstite. Moritur Mechliniae 15 novembris 1509, sed 

translatus est Lovanium, et sepultus in choro divi Petri, ubi 

ejus sarcophago apposita lamina aenea eum ejus effigie et 
insignibus; circum haec verba inscripta : HOC SAXO TEGITUR 

PIENTISSIMUS PATER | NICOLAUS RUTER DE LUXEMBURGO | EPISCOPUS 

Ill. 11 
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ATREBATEN. DOMUS BURGUNDIE CONSILIARIUS | ET SERVITOR FIDELISSI- 
MUS | INSIGNIS. HUJUS ECCLESIE PRAEPOSITUS | ET UNIVERSITATIS | 
CANCELLARIUS | COLLEGII ATREBATEN. IN HOC OPPIDO FUNDATOR | 
MAGNIFICUS | QUI OBIIT MECHLINIAE ANNO DNI M. 19. IX. | MENSIS 
NOVEMBRIS DIE XY | REQUIESCAT IN PACE. Ita VALERIUS ANDREAS 
in Fastis academicis, ed. 2*, p. 301, et Paqvor, in Fasiis 

academicis manuscriptis. 
Aliud epitaphium Ruteri in divi Petri, et inscriptionem in 

ejus honorem apud Carthusianos Lovanii edidit SwEEnTIUs, 
Monumenta sepulcralia ducatus Brabantiae, pp. 204-205 et 
239-940. 

Collegio huic adjectum fuit aedificium inter hortum et 
aream sub praeside Joanne Schinckelio, sacrae theologiae 
doctore, qui eollegio huic praefuit ab anno 1611 ad 1639 vel 
1640. Tum et annis 1774, 1775 et 1776 eidem adjecta fuere 
aedificium ad aream interiorem juxta collegium Praemonstra- 
tense, extendens se a praecedenti aedifleio, quod hortum ab 

area separat, ad plateam Praepositi usque, item aedificium ad 
plateam Praepositi seu potius porta. Fuitque aedificium e 
regione portae cum sacello eidem contiguo omnino restau- 
ratum, portaeque collegii sequens imposita inscriptio cum 
insignibus fundatoris sub praeside Deckers, sacrae theolo- 
giae doctore : 

COLLEGIUM 
ILLUSTR. D. NICOLAI RUTHER 
EPISCOP] ATREBATENSIS FUND. 

. A* 1509 RENOVATUM 49 1775. 

Nicolaus Ruter, episcopus Atrebatensis, in tantum addictus 
fuit patribus Carthusiensibus, ut cogitaret de fundatione 

novi monasterii. Sed, communicatione desuper habita cum 
Joanne Robbyns, decano Mechliniensi, loco ejus fundavit in 

Universitate collegium Atrebatense. Cellam tamen cum suis 
attinentiis fundavit et liberaliter dotavit in carthusia Lova- 
niensi. Vide Molani Historiam rerum Lovaniensium, I, p. 297; 
et Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Bei- 
gique, XVI, pp. 258 et 278. 
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Praesides collegii Atrebatensis. 

"|. Primus hujus collegii praesidens ab anno 1511 (potius 
1513) vel circa constitutus fuit Joannes ne LyRA cognomento 
Wesr, antea collegii! seu domus Standonicae pater, sacrae 
theologiae licentiatus. Residuum bonorum suorum voluit con- 
verti in distributionem annuam pauperibus studiosis facien- 
dam. Obiit 4 decembris 1544 ; sepultus in sacello collegii. 

« Joannes West, aliter a patria dietus de Lyra, qui, con- 

dito testamento, legatis quibusdam factis, residuum bono- 
rum suorum converti voluit in distributionem annuam pau- 
peribus studiosis faciendam, jacet in medio hujus collegii 
sacello, ubi ipsius effigies caeruleo lapidi insculpta; eirca. 

haec verba : HIC. JACET. SEPULTUS. | VENERABILIS. DNS. ET. MGR. 
JOANNES. WEST. DE'| LIRA. SACRE. THEOLOGIE | LICENTIATUS. PRIMUS. 
HUJUS COLLEGII. PRESES. QUI. OBIIT. ANNO. DNI. 1541 4'^ pEcb. » 
Ita Paquot. 

II. 1844 vel 1542. WEnNERUS Arnbius, vulgo Aerís, Novio- 
magus, anno 1525 in artibus e paedagogio Porci quintus ; 
dein in hoe paedagogio Porcensi philosophiae professor, 

tum S. T. licentiatus. Ab anno 1544 ad obitum usque ethices 
christianae professor ordinarius et ad divum Petrum secun- 
dae fundationis canonicus ; anno 1557, februario, Academiae 

rector, postulatus a facultate medica, electus Collegio huic 
Atrebatensi ad obitum usque praefuit. Obiit anno 1572. 

Paquot : « Depositus quoque in sacelli ejusdem parte dex- 
tera : HIC JACET SEPULTUS VENERA | BILIS DNUS ET MGR WERNERUS 
ARDIUS NEOMAGENSIS | SACRAE THEOLOGIAE LICENTIATUS | SECUNDUS 
COLLEGII HUIUS PRAESES QUI OBYT ANNO DNI 1572 MARTII 65. » 

:IHI. 1572, 17 aprilis. Corneuius ReyNERI, Goudanus, sacrce 
theologiae doctor anno 1568. Ex praeside collegii majoris 
theologorum factus 17 aprilis 1572, vel paucis ante diebus, 
collegii hujus Atrebatensis praeses. Eidem muneri immori- 
tur 16 decembris 1609, aetatis anno. 84°, doctoratus A. Vide 
sacrae theologiae doctores. 
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IV. 1609. JoaNNEs Wiccers, Diestensis, ab anno 1607 sacrae 

theologiae doctor. Factus hujus collegii praeses anuo 1609, 

hincque anno 1611 transiit ad praesidentiam collegii Leo- 
diensis; cui immoritur 29 martii 1639, aetatis anno 68°; se- 

pultus in collegiata divi Petri.Vide sacraetheologiae doctores. 

. V. 1641, JoaNNES SciiNcKELIUS, Lovaniensis, factus est hujus 

collegii praeses; tum auno 1612 sacrae theologiae doctor 
renuntiatus. Anno 1639, mense novembri, eligitur collegii 

Adriani VI pontificis praeses. Obiit 19 martii 1646, aetatis - 
anno 65°; sepultus apud Praedicatores Lovanii. Sub hujus 
praesidentia anno 1633 extructum est aedificium inter hor- 
tum et aream collegii. Vide sacrae theologiae doctores. 

VI. 1639 vel 1640, GERARDUS Van WrnM, Mosaetrajectinus, 

factus est hujus collegii praeses. Ab anno 1636 sacrae theo- 
logiae doctor. Obiit 13 januarii 1681 ; sepultus in sacello col- 
legii, cum epitaphio, in quo dicitur sextus collegii praeses. 

Unde Maximilianus Robaux, sacrae theologiae licentiatus, 
qui coram R. Wouters, notario, ad 15 julii 1644 legitur prae- 
ses collegii Atrebatensis, non fuit praeses ; forte tantum vice- 
praeses sub Wermio. Van Werm, sacrae theologiae doctor, 
collegii Atrebatensis praeses fuit electus rector Academiae 
augusto 1640. Vide sacrae theologiae doctores. 

VII. 1681, 16 januarii, factus est praeses Joannes LACMAN, 
Tornacensis, ab anno 1675 sacrae theologiae doctor renun- 
tiatus. Hanc praesidentiam eodem anno 1681, 13 novembris, 
dimisit, reversus ad seminarium archiepiscopale Mechli- 
niense, cui ab anno 1679 post obitum domini Neesen prae- 
fuit, ibidemque obiit 19 septembris 1704, aetatis 75 annorum. 
Vide sacrae theologiae doctores. 

VIII. 1681, 13 novembris, BARTHOLOMAEUS PasMANS, Mosae- 
Tr rajectensis, presbyter, sacrae theologiae licentiatus, et ad 
doctoratum admissus, est eleetus hujus collegii praeses. 
Tum 13 octobris 1682, sacrae theologiae doctor renuntiatur. 
Obiit in hoc collegio 25 augusti 1690, aetatis anno 49» ; sepul- 
tus in sacello ejusdem cum epitaphio ad parietem e regione 
sepulcri. Vide sacrae theologiae doctores. 
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IX. 1690, defuncto Pasmans, electus est praeses AEciDIUS 

Muer, Leeuwensis saneti Leonardi, praeeratque tunc collegió 
Mechliniensi; et ab anno 1689 sacrae theologiae doctor re- 
nuntiatus. Anno 1690 exeunte, dum ad hoc collegium Atre- 

batense migrare cogitat, catharro opprimitur et moritur in 
collegio Mechliniensi 2 januarii 1691; sepultusque est in 
collegii Atrebatensis sacello. Aetatis erat 42 annorum. 

X. 1691. Nicoaus PavuwELs, Lovaniensis; baptizatus in 
divi Petri 91 julii 1655, filius Joannis et Barbarae Eeremans, 
literas humaniores Lovanii edoctus, et inter artium magis- 
tros anno 1674 e paedagogio Castri octavus renuntiatus est. 
Hinc inter bursarios theologiae studiosos in hoc Atrebatensi 

collegio adscribitur; a quo, peractis quâtuor pro licentia 

disputationibus, transiit anno 1681 ad curam de Beyghem, 

qui est pagus duabus leucis Bruxellis dissitus, ibidemque ad 
ejus conciones tantus fiebat populorum concursus, ut quan- 
doque extra ecclesiam praedicare oporteret. 

Vacabat eo tempore ab anno 1679 per obitum Philippi 
Alberti Du Trieu in divi Petri Lovanii plebania, et de suc- 
cessore habendo contentio quaedam orta erat; quae tandem 
2 januarii 1685 sopita fuit. Eademque hac 2 januarii 1685, 
consules oppidi Lovaniensis Nicolaum Pauwels ad hanc ple- 
baniam nominarunt. Qui dein eodem anno 1685, 4 decem- 
bris, licentiae lauream in saera theologia obtinuit, et ad ma- 

gisterii gradum dein etiam admissus fuit. | 
Anno 1686 ab abbatibus Parcensi et Vlierbacensi collegio 

Marcelli Craendonck praeficitur; ex quo anno 1691 transiit 
. ad praesidentiam hujus Atrebatensis collegii ; eodemque hoc 
circiter tempore fit districtus Lovaniensis archipresbyter. ' 

Anno 1703, 24 februarii, nominatur ad regiam catecheseos 
professionem, cui primae fundationis canonicatus in divi 

Petri annexus erat. 
Anno 1713 ineunte, catharro improviso opprimitur et ad 

mortem se praeparat; a quo quidem convaluit, sed secundo, 
priori magis improviso, ex hac vita abripitur 22 aprilis 1713, 
aetatis 57 annorum et 9 mensium. Omnia dedit vel reliquit 
in pias causas. 
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.Sed quae viri summa laus : adeo grata donatus erat elo- 
quentia ut velut os aureum seu Ghrysostomus alter, omnium 
.$ui aevi concionatorum coryphaeus atque magister habere- 
Aur. Magnae virtutis, comis, decretis sanctae sedis super 
controversiis istius temporis tametsi firmiter adhaereret, 
nulli tamen, licet aliter sentienti, erat inimicus; singulariter 
in theologia morali excellens et in historia et disciplina 
ecclesiastica juxta versatus. 

Quae in lectionibus suis catecheseos docuerat, a morte 
ipsius edita sunt sub titulo Theologiae practicae, 5 vol in-19. 

Desideraverat sepeliri in coemeterio ad divum Petrum; 
ast, agente fratre ejus, pastore majoris begginagii, sepultus 
est juxta matrem suam in ecclesia sancti Quintini parochiali, 
cui collegium Atrebatense suberat. 

XI. 1113, 16 julii, electus ex praeside collegii Divaei, fae- 
tus est hujus collegii praeses HgnwANNUs DAMEN, Tungrensis, 
sacrae theologiae doctor ab anno 1691 et ad divum Petrum 
Lovanii decanus, neenon privilegiorum aeademicorum con- 
servator. Obiit in collegio Atrebatensi 29 octobris 1730, aeta- 
tis 74° anno. Vide sacrae theologiae doctores. 

Anno 1713, collegium hoc Atrebatense, jam ducentenaría 
"domus jubilaria, jubilaeum celebravit et edidit CantICVM 
gaVDIl. 

XII. 1730, NaraLis Du Bois, ex My in agro Durbutensi, ab 
, anno 1727 sacrae theologiae doctor, ex praeside collegii 
Houterlaei fit hujus Atrebatensis praeses; ex quo factus dein 
anno 1736 collegii majoris praeses. Obiit ibidem 17 julii 1757, 
aetatis 70 annorum, diuturna tabe consumptus et hydropisi 
oppressus. Vide sacrae theologiae doctores. 

XIII. 1736, 28 novembris, LamBertus DE JgNErrg, Huensis, 
electus est ex vicepraeside collegii majoris theologorum col- - 
legii hujus Atrebatensis praeses ; sacrae theologiae doctor ab 
anno 1732 renuntiatus. Obiit Lovanii, 25 januarii 1753, aeta- 

tis 54 annorum. Vide sacrae theologiae doctores. 

XIV. 1753, ex praeside collegii minoris theologorum factus 
est hujus collegii praeses STEPHANUS Dominicus DE LAITTRES; 
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a Brani» Comitis; ab anno 1732 sacrae theologiae doctor 
renuntiatus. Obiit in hoc collegio Atrebatensi 8 septembris 
1113, hora 3* nocturna, aetatis 77 annorum. Vide sacrae 

theologiae doctores. | 

XV. 1773, 9 septembris, Taomas LaMBERTUS GHENNE, Lova- 
niensis, electus est hujus collegii praeses ex praeside collegii 
minoris. Anno 1774, 9 januarii, eligitur collegii Adriani VI 
pontificis praeses. Ab anno 1766 sacrae theologiae doctor. 
Vide sacrae theologiae doctores. 

XVI. 1774. Post dimissionem domini Ghenne, ex praeside 

collegii sanctae Annae factus est hujus collegii praeses Ge- 
RARDUS DrckERs, ex Kevelaer; ab anno 1766 sacrae theologiae 

doctor renuntiatus. Obiit in hoc collegio Atrebatensi 23 julii 
1'182, aetatis 49 annorum; sepultus in coemeterio majori 

divi Petri sine oratione funebri et sine scheda mortuaria ; ita 
enim voluit. Annis 1774, 1775 et 1716 collegium sub hoc 
praeside renovatum fuit. Vide sacrae theologiae doctores. 

XVII. 1782, 23 julii. Defuncto domino Deckers, eadem die, 
ex praeside collegii Standonici factus est praeses Joannes 
BapnsrA SausN, Lovaniensis, natus anno 1742. Literas huma- 
niores in gymnasio sanctissimae Trinitatis Lovanii didicit, 

ubi constanter primus. Anno 1763 in artibus e paedagogio 
Porci undecimus, dein primum ad sanetum Quintinum ca- 
pellanus, licentiae lauream in sacra theologia 46 februarii 
4713 obtinuit. Defuncto 10 decembris 1773 plebano et prae- 
side collegii Divaei, Francisco Balthasare Lints, ex procura- 
tore et lectore collegii Hollandici 15 decembris 1773 a con- 
sulibus oppidi Lovaniensis in ejus locum nominatur, ac 
18 ejusdem mensis in possessionem mittitur ; eademque hac 
die a provisoribus collegii Divaei praeses eligitur. Hinc anno 
1782, defuncto 25 maji eruditissimo domino Polet, collegii 
Standonici praeside, regimen hujus domus adiit eodem die. 
Inde anno 1782, 23 julii, defuncto eximio domino Deckers, 
A provisoribus hujus collegii Atrebatensis praeses constitui- 
tur. Tum et districtus Lovaniensis ad septentrionem (sepa- 
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ratione facta hujus districtus) ab archiepiscopo Mechliniensi 
archipresbyter constituitur 24 julii 1784. 

« Variis hisce, ait Scheda ejus mortuaria, et merito, hono- 

ribus ac muneribus cum gloria semper crescente perfunctus, 
neminem se reliquit superiorem. Etenim, si difficile est bene 
docere theologiam, bene docuit, non tamen in scholis publicis 
theologicis ; sed id praestitit in cathedra sua concionatoria, 
in collegiata divi Petri ecclesia; si difficilius est praeesse 
collegio non tantum, sed presbyteris et pastoribus, praeser- 
tim calamitosis temporibus, bene praefuit; si ars artium est 
et munus angelicis humeris formidandum curam gerere ani- 
marum, oves pascere verbo et exemplo, curam gessit potens 
in opere et sermone. Enim vero, non interrupta serie, nisi 
quum coëgit eadem cum sancto Joanne Chrysostomo vitae 
calamitas aut corporis infirmitas, per 38 annos singulis 
diebus dominicis et festivis praedicavit verbum Dei. Ast quo- 
modo praedicavit? Temerarium foret de sanctorum ecclesiae 
patrum justissima veneratione vel minimum decerpere laudis 
in laudem sacerdotis magni, qui fucata non indiget laude; 
sed illud sine fuco dicere ausim, dum e cathedra sermocinan- 
tem vidisses, te non absimilem Chrysostomo, qui ei inter 
dicendum familiaris erat, non absimilem Ambrosio aut vene- 
rando quodam antiquitatis patri, patrem dixisses audivisse. 
Tanta majestas in facie, tanta in verbis et corporis habitu 
gravitas, tanta in sententiis concinnitas, tanta in morum 

commendatione puritas elucebat! Ast quid prodest verbi 
divini praedicatio, nisi ipsa praedicetur praedicantis exemplo! 
O vos omnes, qui forte opinionum varietate aliquando ab 
ipso dissensistis, redite ad pristinam, qua jure merito semper 
gravisus est, famam. Cernite nobiscum animo virum undique 

venerabilem, cujus vita ab ipsis incunabulis et per adoles- 
centiam, testibus coaetaneis vivis, semper exemplo fuit; 
cujus vita in sacerdotali dignitate, in cura pastorali, in reli- 

quis muneribus irreprehensibilis fuit non tantum, sed aedifi- 
cans et eminens; cernite animo sacerdotem magnum, qui 

suffulsit domum Dei et in diebus suis corroboravit templum, 

vergentem ad finem vitae. 
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« Biennio ante obitum, abdicatis decanatus functionibus, 

ut liberius Deo vacaret, quod triduo ante mortem testatus 
est, omne tempus in praeparatione ad sanctam mortem, in 
piis meditationibus, in Scripturae sacrae et sanctorum pa- 
trum et asceticorum lectione consumpsit ; nec interea, 

etiamsi vires in dies diminui sentiret, a praedicando verbo 
Dei cum eodem ardore impediri potuit. Ex quo illud plane 
memorabile et mirandum contigit, ut vitam finierit eodem 
modo, quo illam finivisse sanctum Ambrosium in ultima 
concione exhibebat populo. Scilicet uti sanctus Ambrosius 
persecutionibus, adversitatibus, jejuniis, literarum studio, 
verbi Dei praedicandi indefesso ardore, tandem exhaustis 
naturae viribus, felicem mortem oppetiit, ita persecutionibus 
et adversitatum molestiis, assidua animi applicatione, jeju- 
niis, quae protraxit ad tempus jam incipientis morbi, viribus 
etiam exhaustus, sub mole laborum pridie Nativitatis Domini 
anni 4811 (nVIr ConCloxarorVM DeCon); sed ita ruit, ut viati- 
cum,ue improvisus casus eum praeveniat, in sacello domes- 
tico, in ipsum finem sacrificium offerens, sibi ipsi minis- 
traret ultima dominica die anni 1811. 

Post biduum, indicta medici judicio solemni sacramento- 
rum administratione, quam diligenti praeparatione, quam 
viva fide, quam firma spe, quam ardente caritate, quanta 
compunctione animi inter copiosas adstantium sacerdotum et 
fidelium comitantium lacrymas suscepit haec ultima divini 
amoris pignora! Postridie apostolica benedictione, quam 
ipse rogaverat, donatus, quod reliquum fuit temporis, in 

contemplatione divinae bonitatis, amoris et misericordiae, 
quae continuo in ore*habebat, in piis suspiriis et crebris 
sanctae Crucis amplexibus insumpsit, donec tandem, morte 
correspondente vitae bene actae, animam Deo redderet me- 
dio tertiae nocturnae, 10 januarii 1819. 

Fundationes bursarum in collegio Atrebalensi. 

1. Fundator Nicolaus Ruter anno 1508 instituit sedecim 

bursas. Vide supra p. 155. 
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2, Joannes de Lyra, cognomento West, anno 1544 resi- 
duum bonorum suorum converti voluit in distributionem 
annuam pauperibus studiosis faciendam. 

3. Vincentius Berthyns, Lovaniensis, primum Guilielmi, 

Bavariae ducis, post Lovanii in divi Petri capellanus, et soror 
ejus Heylwigis Berthyns, fundaverunt bursam. Moritur haec 
anno 1614; ille 18 septembris 1621 in collegio Pelsiano, cui 
praeerat. 

4. Hlustrissima domina Margareta de Croy, comitissa de 
Furstemberg, fundavit anno 1618 bursam unam. 

Etat actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collége d'Arras (4). 

A. F'ondations administrées par lo commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
- . Frs Ces 

1. Berthyns (Hedwige) . . . . . . . . . 929 41 
2, Berthyns (Vincent), . . . . . . . . . 329 19 
9, Castelan. . , . . , , . . . . . . 192 02 
4. Pauwels (Nicolas) . . . . . . . . . . 99061 
5, Werm (Gérard Van) . . . . . . . . . 490 99 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

1.Lejune . . . . . . . . . . . . . 199 56 
3. Ruter (Nicolas) et Damen (Herman) . . . . 4842 92 
3. Reineri (Corneille et Deckers . . . . . . 2018 

Note complémentaire pour l'histoire du collège d'Arras. 

Après la suppression de l’Université, le collège d’Arras 
fut vendu, le 29 août 1807, par la direction du prytanée fran- 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d’après le compte de l’année scolaire 1876-1877. 
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çais de Saint-Cyr. Il fut acquis par les époux De Bruyn. 
Converti depuis cette époque en habitation privée, il a passé 
à différents propriétaires. Une partie du jardin a été incor- 
porée au parc Saint-Donat. Depuis le mois d'octobre 1881, 
on a installé, dans les bátiments de l'ancien collége d'Arras, 
plusieurs ceuvres catholiques, telles que : l'école d'adultes 
dirigée par les étudiants de l'Université catholique, l'école 
de dessin dite de Saint-Luc, le cercle de Saint-Joseph, etc. 
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6. CoLLÈGE DE HOUTERLÉ. 

Le collège fondé par Henri de Houterlé en l'honneuf 

du Saint-Nom de Jésus se trouvait rue des Vaches, 

vis-à-vis de la rue actuelle du Manége. Il était destiné 
exclusivement à des étudiants en théologie. 

Une notice sur le collége de Houterlé, composée 
par Mgr de Ram au moyen des matériaux rassemblés 
par Bax, a été publiée dans l'Annuaire de l'Université 
catholique de Louvain, 1842. Incompléte sous plu- 
sieurs rapports, elle présente toutefois un grand intérét 
parce que le testament du fondateur Henri de Houterlé 
y est reproduit intégralement. 

CoLLEGIUM HOUTERLAEUX. 

« Nomen habet a fundatore Henrico de Houterlé. Fuit ille 
patria Hoogstratanus, presbyter, in divi Petri Lovanii scho- 
larcha, ac peregrinus milesque dominici sepulchri seu Jero- 
solymitanus (1), Universitati Lovaniensi incorporatus tertio 
nonas novembris anni 1483. Idem alia quoque pie fundavit : 
nam et confraternitatem septem puerorum sancti Petri, qui- 
bus et domum suam minorem, collegio proximam, destinarat, 

in eadem divi Petri ecclesia instituit anno 1496. Postmodum, . 
condito 29 decembris 1510 testamento, post alia pia nec pauca 

(1) On croit que Valère André, auquel cette phrase est empruntée, a 

voulu signifier par ces mots que Houterlé avait fait le voyage de Terre- 
Sainte et qu'il était associé à l'ordre du Saint-Sépulcre. 



legata, ad Dei, Deiparae Virginis, quatuor evangelistarum 
et quatuor doctorum sanctae Matris Ecclesiae honorem, 
dictum collegium fundavit, domum suam majorem, quam 
inhabitare solebat via vaccina, et dotem relinquens in ali- 
mentum quatuor bursariorum in facultate sacrae theologiae 
studentium, quos voluit esse promotos in artibus, biretatos, 
quique locum obtinuerint ante medium totius ordinis suae 
promotionis, non habentes in veris redditibus viginti quatuor 
florenos Rhenenses communes annue; unum horum vult ab 
initio praesidentem collegii nuncupari,cui ceteri tres pareant ; 
atque illum decem annis, reliquos septem gaudere posse 
suis praebendis sive bursis a se institutis; posse quoque a 
praeside tres aut quatuor commensales, sed non plures, 
tribus illis adjungi. Omnium vero et totius collegii perpetuos 
commissarios et directores designat decanum, curatum et 
scholasticum ecclesiae sancti Petri, necnon priorem monas- 

terii Carthusiensium oppidi Lovaniensis. » Ita PAQvoT. 

In testamento Henrici de Houterlé, condito 29 decem- 
bris anni 1510 (1), sequeritia leguntur de fundatione duorum 

(1) Comme nous l'avons déjà fait remarquer, le testament de Henri 

de Houterlé a été publié intégralement dans l’Ansnsaire de l’Université 
catholique de Louvain, 1842. La date y est indiquée dans les termes sui. 
vanis : uxo a Nalivilate Domini millesimo quingentesimo undecimo, 

indictione decima quarta, mensis decembris die dominica vigesima nona.... 

pontificatus. sanclissimi in Christo palris el domini nostri domini Julii, 
divina Providentia papae secundi, anno suo oclavo ; et dans un codicille 
du lendemain publié à la suite du document : Die lunae (ricesima. La 
lettre dominicale de l’année 1511 étant E, le 28, et non pas le 29 dé- 

cembre, était un dimanche. Il résulte de cette observation que le testa- 
ment date du 99 décembre 1510 selon notre style ou manière moderne 
de commencer l'année. Car, pour cette dernière année, la lettre dominicale 

est F ; et le 29 décembre tombait, par conséquent, un dimanche. A cette 
époque, on faisait usage, à Louvain, des deux styles ou manières diffé- 

rentes de commencer l'année, La cour des échevins suivait le style de 
Brabant, dit aussi de Cambrai, qui prenait pour point de départ le samedi 
saint après la bénédiction du cierge pascal, tandis que l'Université et le 
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collegiorum: unius pro sacrae theologiae studiosis,alterius pro 
hhbitatione et communi usu septem puerorum sancti Petri : 
« Deinde dictus dominus testator pie motus ad omnipo- 

tentis Dei ejusque intemeratae genitricis Mariae, quatuor 
Evangelistarum et quatuor doctorum sanctae matris Eccle- 
siae laudem, honorem et gloriam, suaeque animae salutem, 
unum collegium perpetuum quatuor bursariorum in facultate 
sacrae theologiae studentium sub statutis, regulis et ordina- 
tionibus infra descriptis fundare, erigere et dotare volens, 
dedit, legavit et reliquit domum habitationis suae magnam 
sive principalem, contiguam domui magistri Gerardi de Baus- 
sele, cum suis pertinentiis universis pro loco collegii menio- 
rati. Et confisus in Dei clementia et in praelatorum eccle- 
siasticorum et literatorum benevolentia, ut hujusmodi pia 
sua intentione non frustretur, et ad effectum debite deduca- 
tur et intertineatur, idem dominus testátor elegit, ordinayit, 
nominavit et constituit praescripti sui collegii perpetuos 
commissarios et directores, videlicet venerabiles viros do- 
minos decanum, curatum et scolasticum dictae ecclesiae 
saneti Petri, nec non priorem monasterii Carthusiensium 
praedieti oppidi Lovaniensis, pro tempore existentes. Per 
quos in dicto collegio institui voluit quatuor bursales in 
facultate sacrae theologiae, ut supra narratur, studentes, 
bonorum nominis et famae, promotos in artibus, biretatos, 

qui obtinuerunt locum et promotionem in artibus ante 
medium totius ordinis suae promotionis, non habentes in 
veris redditibus patrimonialibus vel beneficialibus, quibus 
possent se Lovanii ad continuandum studium suum susten- 
tare, viginti quatuor florenos Renenses communes annue. 

clergé avaient adopté le style de Liège, qui plaçait le renouvellement de 
l'année au 25 décembre, fête de la Noël. Le notaire Nicolas de Castro, qui 

regut le testament de Henri de Houterlé et s'intitule Leodiensis dioecesis, 
sacris apostolica et imperiali auctoritatibus. notarius juralus, a fait usage 

du style de Liège.Cette assertion est confirmée par l'indication de l'année 
du pontificat du pape Jules I1; en effet, la huitième année de ce pontife 
s'étend du 1 novembre 1510 au 1 novembre 1511. 
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. » Voluit insuper et ordinavit, quod unus de dictis quatuor 
bursariis idoneus aliis per dictos sui collegii commissarios 
perpetuos constituatur et ordinetur, qui dicetur praesidens 
collegii; cui omnes in collegio pro tempore habitantes in 
licitis et honestis debeant esse obedientes. 

» Ordinavit insuper, quod dicti bursales in dicto suo colle- 
gio habitare et praebendis suis infra declaratis gaudere pote- . 
runt annis septem continuis, praesidens vero annis decem, 
nisi, Suis demeritis exigentibus, per praedictos collegii com- 
missarios suspendantur vel priventur ab eisdem, ut clarius 
infra declaratur. Et si dictis commissariis videatur expedire, 
poterunt tempus morae cujuslibet praesidentis scilicet et 
bursariorum, qualitatibus personarum earumdem attentis, 
ad duos annos continuos et non ultra prolongare. 

» Statuit etiam et ordinavit dietus dominus testator et fun- 
dator, quod praesidens et alii bursarii necnon commensales, 
sí qui sint, in üna communi mensa et esu et potu communi 
vesci et convivari debeant. 

» Item placuit testatori, quod praesidens in expensis ac- 
ceptare poterit tres aut quatuor commensales,sed non plures, 
qui pro expensis exsolvere habebunt ad utilitatem collegii et 
bursariorum ad minus viginti quatuor florenos Renenses 
communes annuatim, secundum ratam temporis, quo in 
expensis eorum fuerint. 

» Item statuit idem dominus testator et ordinavit, quod 

ex dietis praesidente et bursalibus sive- collegistis unus 
secundum senium eorum singulis septimanis pro provisione 
necessaria in coquina exponere debeat ; et in fine cujuslibet 
septimanae simul de per eumdem expositis computum et 
calculum suis confratribus faciat ; quo facto, quilibet pro rata 

illi expositori ex tunc satisfaciat, et illico idem onus expo- 
nendi pro tunc futura septimana sequens senior habeat. 

» Item poterit praesidens acceptare unum scholarem ar- 

tistam in expernsis pro servitore mensae; qui tantum dare 
habebit duodecim vel tredecim florenos Renenses communes - 

et non ultra, et illum, si sibi videatur convenire suis exigen- 
tibus demeritis vel negligentiis, licentiare, et alium in locum 
ejus acceptare. 
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» Item quod praesidens eligere poterit pro se in dicto 
collegio unam eameram sibi magis placentem, et post hoc 
reliquis bursariis ordinare alias cameras cum caminis ; pote- 
ritque in una camera simul duos ordinare. 

» Item voluit insuper et ordinavit, quod singulis diebus 
hora prandii, immediate post Benedicite, praesidens, vel senior 

bursalium in ejus absentia, astrictus erit et obligatus legere 
unum capitulum in Biblia, ut occasionem habeant in mensa 
disputandi et proficiendi, sub poena unius stuferi communi- 
lati mensae irremissibiliter eodem aut sequenti die appli- 
candi 

» Deinde ordinavit statuit et voluit, quod singulis diebus 
immediate post prandium et post coenam, si non sit jejunium, 
dicti praesidens et bursales pro fundatore obligati sint et 
adstricti legere psalmos Miserere mei Deus et De profundis 
clamavi ad te Domine, et praesidens, vel senior bursalis in 

ejus absentia, collectam pro sacerdote defuncto cum collecta 

communi Deus veniae largitor. | 
» Item ordinavit ulterius dominus testator, quod praesi- 

dens et bursales in plateis honeste in veste honesta et cleri- 
cali et cum caputio magistrali incedant, necnon ipsi et etiam 
commensales omni nocte ante pulsum campanae in collegio 
sint et dormiant ibidem, nisi necessitate propter praesen- 
tiam aliquorum suorum consanguineorum de scitu et speciali 
licentia praesidentis se absentarent, et alias non. 

» Consequenter idem dominus testator et fundator ordi- 
navit, quod dictum suum collegium habeat unum fidelem et 

idoneum receptorem, qui per dictos commissarios ordinabi- 
tur, et, suis negligentiis vel demeritis exigentibus, deponetur 
totiens quotiens eis videbitur expedire. Qui tenebitur bis in 
anno bursariis de quota ipsis competente secundum inferius 
ordinata satisfacere. 

» Item pro prima institutione, quoad praesidentiam dieti 
collegii dictus dominus fundator et testator praesidentem 
primum instituere volens nominavit et in praesidentem in- 
stitui voluit, atque instituit honorabilem virum magistrum 
Johannem Driedoens, alias Nys, de Turnhout, artium magis- 
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trum et in sacra theologia baccalarium formatum, suum 

amicum multum dilectum et summe fidelem praescriptum. 
» [tem ordinavit consequenter dictus dominus testator, 

quod, si in eventum aliqui de descendentibus ab Arnoldo 
de Houterlé, avo suo paterno, et Elie Mesens, avia sua, 

reperiantur idonei sezundum praedictam suam ordinationem, 

et de legitimo thoro procreati, voluit illos omnibus aliis 
instituendis praeferri; et si tales non reperiantur, ex tunc 

voluit suos conterraneos de Hoochstraten et Turnhout, quali- 
ficatos ut supra, anteferri. 

» Deinde dominus testator voluit, statuit et ordinavit, 

quod de et ex redditibus et bonis pro dotatione dieti collegii 
per eum, ut infra hàbetur, legatis et relictis praesidens ejus- 
dem collegii pro praebenda sive bursa sua quadraginta duos 
florenos Renenses communes, et quilibet aliorum trium bur- 

salium triginta similes florenos Renenses etiam communes, 
salvis infrascriptis, annis singulis tempore cujuslibet eorum 
durante, habeant et assequantur. 

» Item ex eisdem bonis ipsi collegio, ut praefertur, relictis 

et legatis applieari voluit ultra census ex domo principali 
sive collegio exeuntes, pro melioratione, reparatione et in- 

tertentione ejusdem domus sive collegii, necnon bonorum 

mobilium eidem collegio, ut infra sequitur, ad usum ejusdem 
legatorum, singulis annis quatuordecim florenos Renenses 
communes. | | 

» Item pro salario receptoris dicti collegii ordinavit et 
annis singulis eidem receptori dari voluit quatuordecim 

florenos Renenses communes ex dicti collegii bonis reci- 
piendos. 

» [tem ordinavit ulterius dietus dominus testator, quod 
annis singulis in dicto collegio sit unum prandium honestum 
die convenienti paratum pro praedietis dominis commissariis 
perpetuis, ad hujusmodi prandium comparandum, necnon 

ad computum receptoris collegii audiendum, et collegium 
juxta ordinationem fundatoris visitandum, per ipsum prae- 
sidentem rogatis et vocatis. 

» Et ipso prandio peraeto et gratiis, ut praemittitur, dictis, 
Ht. . 12 
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receptor dieti collegii de singulis per eum levatis, receptis 
et expositis, eisdem dominis commissariis in praesentia 
etiam dictorum praesidentis et suorum confratrum bursario- 
rum computum et calculum faciet legales; et de hujusmodi 
suo computu eisdem dominis commissariis similiter et prae- 
sideñti copiam manibus dictorum dominorum commissario- 
rum et praesidentis correctam, passatam et signatam, dabit, 

ut eo melius de anno in annum status collegii pateat eisdem: 
» Deinde dicti domini commissarii ipsum collegium in 

singulis suis capitibus et membris visitabunt, defectus cor- 

rigent, et, meritis praesidentis aut aliquorum aliorum bursa- 

riorum exigentibus, eos a praebenda sive bursa et collegio 
suspendent vel privabunt ; et casu privationis alium vel alios, 

idoneum vel idoneos, ut supra qualificatos, de novo instituent 
et admittent. 

» Item aedificia collegii visitabunt, reparare et reformari 
facere ordinabunt, prout eis videbitur expedire ; quibus sic, 

ut praemittitur, peractis, receptor collegii cuilibet praedic- 
torum dominorum commissariorum ad statim ex bonis com- 
munibus ipsius collegii decem stuferos communes dabit et 
exsolvet. 

» [tem casu, quo aliqui ex dictis bursariis tempore, quo in 
collegio habitaverint, aliquid in beneficiis aut ex successione 
parentum vel alias ultra viginti quatuor florenos Renenses 
annuos acquisiverint, nihilominus tamen voluit dictus domi- 
nus testator, quod poterint tempore praescripto in eollegio 
permanere. | 

» Item pro dicti collegii dotatione et onerum ejusdem juxta 
praescriptas ordinationes et statuta sustentatione, dictus 
dominus testator eidem suo collegio bona et redditus infra 
declaratos dedit legavit et reliquit : 

» Et primo braxatoriam unam, cum omnibus et singulis 
suis pertinentiis, horreo, stabulo, pomerio, horto et cacabo, 

et vasis ad dictam braxatoriam spectantibus, in Wilsele supra 

lapideam viam prope Lovanium sitam et ín Cacabo appella- 
tam; 

» Item sex florenos Renenses haereditarii redditus, quos 
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habet ad et supra domum dictam de Swaen, sitam in opposito 
dictae braxatoriae ; 

» Item tria bonaria terrae arabilis vel circiter in tribus 

petiis jacentia in campo dieto d'Lanevelt, ut in literis desuper 
confectis latius habetur; 

» Item viginti octo florenos Renenses haereditarios, quos 
habet ad et supra domum cum suis pertinentüs Michaélis 
Luyninckx, sardonis et calcificis, sitam Antwerpiae in platea 
dieta Kipdorp, in opposito hospitalis sancti Jacobi ibidem ; 

» Item octodecim florenos Renenses haereditarios ad et 
supra domum dictam dén Grooten Ketele cum suis pertinentiis 
universis, sitam in dieta platea Kipdorp, in oppido Antver- 
piensi praedicto; 

» Item decem florenos Renenses haereditarii redditus, 

quos habet ad et supra domum domini Bergensis supra 
Zomam in Wouda; 

» ltem decem florenos Renenses aureos haereditarii red- 

ditus, pro quibus annue solvuntur tredecim Renenses com- 
munes, quos habet ad et supra unam curtim eum suis 

pertinentiis in Wemmele jacentem, Wilhelmo 't Serclaes 
spectantem ; 

» Item octodecim florenos Renenses haereditarios, quos 
habet ad et supra domum sive curtim dictam "| Hoff ten 
Berghen, et certa alia bona Egidii Vranex, juxta tenorem 

literarum desuper existentium; 
» ltem quatuor et tres cum dimidio florenos Renenses 

haereditarii redditus, quos habet ad et supra domum cum 
suis pertinentiis Johannis Vullinck, notarii Universitatis 
Lovaniensis ; 

» Item octo florenos Renenses haereditarios, quos habet 

ad et supra domum stautem in foro piscium Lovaniensi, et 
alia bona immobilia in parochia de Heverlis jacentia, ad 
quondam Jacobum Chrisliaens spectantia; 

» Item quatuor florenos Renenses haereditarios, quos 
-habet ad et supra domum Petri Fabri cirea domum dictam 
deh Papegay in platea dicta de Borchstrate jacentem, Royen- 



schilt in de Steenstrate, et certas alias domus sitas in de 

Broeckstraet ; 
» Item sex florenos Renenses hereditarios, in quibus obli- 

:gatur Joseph Boone, scrinifex, juxta tenorem literarum sca- 

binalium desuper confectarum ; 
» Item quatuor florenos Renenses hereditarios ad et supra 

domum dietam den...... ; 
» Item duodecim florenos Renenses hereditarios,et triginta 

quatuor stuferos hereditarios, quos habet ad et supra domum 

lapideam dictam den Anthonis, sitam circa Minores Lovanii, 

spectantem Wilhelmo Cloestermans ;. 
» [tem duos florenos Renenses hereditarios, quos habet ad 

et supra braxatoriam dictam den Ynghel, in den Wierinck 

stantem ; - 
 »]tem tres florenos Renenses hereditarios, quos habet 

ad certa bona et hereditates quondam Henrici Boone in 

Oosterhem prope Herent vel circiter ; 
» Item duos florenos Renenses hereditarios, quos habet ad 

et supra quandam domum sitam in de Vetterye, spectantem 
Johanni De Man juniori ; 

» Item quatuor florenos Renenses hereditarios, quos habet 

ad et supra domum Henrici Mouwe et Christinae Wayers, 

conjugum, stantem in de Leghestrale ; 
^. » Item duos cum dimidio florenos Renenses hereditarios, 

ad certa bona iu Rodio sancti Petri jacentia et Henrico 
Drabbequier, barbitonsori, spectantia ; 

» Item duos equites aureos hereditarii redditus, de quibus 

unum acquisivit erga Michaélem Van Ophem, et reliquum 

erga Johannem Boegaert; et solvuntur annis singulis pro 
quolibet viginti septem stuferi ; 

» Item octo florenos Renenses hereditarios, quos habet ad 
et supra bona Johannis Van den Borch sita in Nederyssche; 

» [tem medietatem redditus hereditarii viginti florenorum 
Renensium, quem redditum habet ad et supra de Meynen 
ducis Brabantiae, et quos annis singulis solvere habet 
receptor domini ducis in Lovanio;  . 

» Item duos modios siliginis hereditarii redditus super 
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certis terris jacentibus in Leefdale, et quos ,solvit Johannes 

Pols ; 
» Item et unum modium siliginis hereditarii redditus, 

quem acquisivit erga Michaélem Van Ophem in Leefdale anno 

quingentesimo septimo, vicesima maii. 
» Deinde de bonis suis mobilibus et etiam illis, quae 

Lovanii vliegende erve appellantur, dictus dominus testator 

dicto suo collegio legavit et reliquit : 
» Primo decem lectos meliores, de quibus nondum dispo- 

suit, una eum lecticis eorumdem, et pro quolibet lecto duo 
paria lintheaminum,'duo pulvinaria et unam sargiam sive 
unum superlectile de melioribus secundum bonitatem lec- 

torum hujusmodi ; 
» Necnon omnia stannea, cuprea et ferrea domus uten- 

silia sua, quinque mensas meliores, sex tritsoria (1) meliora, 

omnia sedilia, cistas sive promptuaria, omnes mappas et 
manutergia linea sua omnia. 

» Item omnes imagines in domo existentes ibidem manere 

voluit et ordinavit. 
» Item adhuc dicto suo collegio legavit duodecim cussinos 

sediles de Suis melioribus. 
. » Item omnes libros suos eidem collegio legavit et reliquit, | 
necnon in una camera apta simul locari et poni voluit et 
ordinavit; ad quam quidem voluit dictis suis collegistis et 
bursariis liberum aditum esse. 

» Deinde idem dominus testator pro habitatione et com- 

muni usu septem puerorum sancti Petri per eum sub certis 
etiam regulis et ordinationibus et dotationibus pridem ad 
honorem saneti Petri institutis legavit et reliquit eisdem 
domum suam minorem sitam versus partem orientalem cum 
suis pertinentiis universis; voluitque, quod eadem domus 
aditum habeat ad puteum, ita quod hortus collegii bursalium 
separetur a dicta domo puerorum per interstitium sive 

murum secundum latitudinem putei; in quo quidem inter- 
stitio illi de collegio facere poterunt parvam januam ad hau- 
riendam etiam ex puteo aquam ex horto magno gradiendo.' 

l) Z'ritsorium, trisorium ou drisorium, dressoir. 3 
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» ltem ostia ejusdem minoris domus obstrui voluit et 
ordinavit, ita quod ex platea communi debeant in ea habi- 
tantes habere eorum introitum et exitum, et non per portam 

collegii sive magnae domus. Et si alibi quam per fenestram : 
inferiorem ad partem collegii respicientem lumen recipere 
poterit, fenestram eandem similiter obstrui voluit, ut bursales 
et collegistae possint esse liberi in collegio eorum. | 

» [tem ordinavit, quod magister scholae ecclesiae sancti 
Petri praedictae pro tempore existens, si voluerit, in dicta 
domo puerorum cum eisdem habitare poterit et emolumentis 
communibus domus gaudere; pueros ipsos regere et in mo- 
ribus dirigere habebit et debebit. Alioquin ordinavit, quod 
decanus, plebanus, scholasticus et senior provisorum sancti 

Petri providere habebunt eisdem pueris de magistro idoneo, 
qui sub onere praescripto inhabitabit eamdem domum. 

» Voluit insuper dictus dominus testator, quod praesidens 

dicti sui collegii habeat visitationem et correctionem dicto- 
rum puerorum in moribus et disciplinis totiens quotiens ei 

visum fuerit expedire. | 
» Peinde idem dominus testator, eisdem pueris largius 

volens providere, legavit et reliquit eisdem in communi red- 
ditus hereditarios sequentes : 

» Primo videlicet unum florenum Renensem hereditarium, 
quem habet. ad et supra domum Walteri Van den Wauwere, 
factoris ; 

» Item adhuc duos florenos Renenses hereditarios, quos 

habet supra certa bona Jacobi Ludovici habitantis in Rotse- 
laer ; 

» Item unum modium siliginis hereditarium, quem habet 
ad et supra bona Petri Bohon dicti de Luyckere ; 

» Item tres florenos Renenses hereditarios, quos habet 

' supra domum Everardi de Winghe sitam. in de Steenstrate ; 
» ltem tres petros hereditarios, quos habet ad domum 

dictam de Mussche Johannis Hocx, ad opus receptoris dicto- 
rum puerorum loco reddituum dequitatorum, qui pro recep- 

tore prius fuerant ordinati ; 
» Item adhuc tres petros haereditarii redditus, quos habet 
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ad et supra certas personas et bona, quae tenet Johannes 

Hech circa Begardos commorans, etiam ad opus ut supra 
receptoris praeseripti. 

» Item adhuc legavit dictis pueris medietatem herecitarii 
redditus viginti florenorum Renensium hereditariorum, quem 
habet ad et supra de Meynen ducis Brabantiae, et quos 
receptor domini ducis annis singulis solvere habet in Lovanio; 

» Item adhuc septem florenos Renenses hereditarios, quos 
habet ad et supra certa bona curtis de Vosberghe in Werch- 
teris situdta; quem quidem redditum fabrica sancti Jacobi 
annis singulis solvit ; 

» Item unum florenum Renensem hereditarium,quei habet 

supra Laurentium Aerts in de Dorpstrate Lovanii commo- 
rantem ; 

» Item adhuc duos florenos Renenses haereditarii redditus, 
quos habet ad et supra domum Michaélis Porvoys; et adhuc 
unum redditum duorum florenorum Renensium hereditario- 
rum, quem acquisivit ad bona Sebastiani Van Leeuwe, scri- 
nificis, sita in nova platea. 

» [tem dictis pueris reliquit etiam et legavit tres lectos 
meliores cum lecticis eorumdem, de quibus non disposuit, 
et pro quolibet lecto duo paria lintheaminum, duo pulvinaria 
et unam sargiam secundum bonitatem lectorum convenientia; 
necnon sex de melioribus cussinis sedilibus, de quibus etiam 

non disposuit. 
» Voluit insuper dictus dominus testator, quod de.omnibus 

et siogulis bonis hereditariis et mobilibus, per eum ad opus 
dicti sui collegii et etiam puerorum sancti Petri relictis, fiat 
unum inventarium manu nolarii signatum, et sub manibus 
dictorum commissariorum et collegii praesidentis deponatur 

et maneat; quodque omnia praescripta bona meliori modo, 
quo fieri poterit, interteneantur. 

» Item, si videatur dictis commissariis expediens et utile, 

ordinavit et voluit, quod dicta braxatoria, per eum dicto 
collegio, ut praefertur, legata, vendatur et ex pecuniis inde 
provenientibus redditus hereditarii ad opus praedictum 

emantur. 
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» ltem in eyentum, quo aliqui ex redditibus collegio suo 
vel pueris sancti Petri aut etiam pro anniversario suo legatis 
dequitentur, voluit ex tunc pecunias inde provenientes ad 
alios redditus etiam hereditarios similiter applicari. 

» ltem legavit et reliquit idem dominus testator venerabili 
et egregio viro domino ac magistro nostro Adriano Florentii 
de Trajecto (1), dictae ecclesia sancti Petri Lovaniensis 
decano, unum pottum argenteum, quem dominus testalor 
asseruil se habere satis magnum, rogans eumdem, ut et tam- 

quam hujus testamenti sui executionis (in quibus ab execu- 
toribus suis requisitus fuerit) superintendens, eisdem omnem 
assistentiam facere dignetur et oculum ad dictum suum 
collegium et pueros saneti Petri habere et eis in necessitati- 

bus suis assistere velit. 
» Residuum suorum argenteorum, de quibus supra et infra 

non est dispositum, idem dominus testator usui dicti sui 
collegii legavit et reliquit. 

» Residuum vero omnium suorum bonorum, de quibus 

ante vel post non est per praefatum dominum testatorem 
dispositum, idem dominus testator reliquit in tres partes 
aequales dividendum, ita quod in hujusmodi tertia parte non. 
cedant aliqui redditus haereditarii ; quarum partium primam 
partem collegio suo et secundam domui dictorum puerorum 

sancti Petri in. redditibus hereditariis convertendam legavit, 

ac tertiam partem subdividi voluit in duas partes aequales, 
quarum etiam primam partem reliquit monasterio fratrum 
Minorum ad opus aedificiorum ejusdem, et reliquam monas- 
terio Carthusiensium Lovaniensium pro necessariis suis 
vonvertendam. 

» Item insuper ordinavit dictus dominus testator, quod ex 
bonis omnibus, dicto suo collegio, sieut praemittitur, per eum 
legatis et eidem etiam ex dicto residuo ratione dictae primae 
tertiae partis ejusdem residui proventuris, residuum super- 
excrescens ultra onera in praesenti suo testamento descripta 
et ordinata annis singulis inter praesidentem et bursarios 

(1) C'est lui qui, dans la suite, devint pape sous le nom d'Adrien Vt. 
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suos confratres secundum ratam et quotam bursarum eo- 
rumdem dividatur in usum proprium convertendum. 

» Postremo vero idem dominus testator, ut hujusmodi sua 
ultima voluntas debitum suum sortiatur effectum, elegit, 
nominavit et constituit suos et hujusmodi sui testamenti 
fideles executores venerabiles viros dominos et magistros 
Nicholaum Baechem de Egmunda, artium et sacrae theolo- 
giae professorem eximium, cui unam tasseam argenteam, 

quam ex sorte oppidi Harlemensis habuit, dominum Ludo- 
vicum de Viridi Valle, dictae ecclesiae sancti Petri canonicum. 

eui unam tasseam argenteam de majoribus suis tasseis, 
magistrum Johannem Driedoens praescriptum, cui unam 
Lasseam argenteam, quam ex sorte oppidi Lovaniensis habuit, 
circa duas marchas argenti ponderantem, et Gerardum 

. de Thimo, oppidi Lovaniensis secretarium, suum compatrem, 
cui etiam unam tasseam ex suis communibus tasseis argen- 
teis legavit et reliquit. 

» In quorum suorum executorum manibus ad opus adim- 

plendae executionis hujusmodi sui testamenti omnia et sin- 
gula sua bona mobilia et immobilia reposuit. » Hucusque 
verba sunt testamenti. 

« Obiit fundator anno 1512 stylo novo, seu, ut tunc suppu- 

tabant, 1511 (1), conditus in divi Petri ante aram Nominis 

Jesu, ubi positum illi fuit cenotaphium ad parietem nunc 
ligno opertum, adjecta hac inseriptione : D. 0. M. CONDITUR 

SUB STRATO LAPIDE HENRICUS DE HOUTERLE, ARTIUM MAGISTER, 
PRESB. HUJUS ECCLESIE SCHOLASTICUS, DOMINICI SEPULCHRI PERE- 

(1) Paquot se trompe lorsqu'il affirme que de Houterlé mourut ie 
2 janvier 1512 (nouveau style). De Houterlé, qui fit son testament les 29 
ut 30 décembre 1510 (voyez ci-dessus, p. 169, note 1), étuit déjà grave. 
nent malade à cette époque (corporali aegritudine detentus, dit le testa- 
iuent), et mourut quatre jours plus tard, c'est-à dire le 2 janvier 1511, 
Notre assertion se prouve : 1? par I! Zzírait du rapport de 1589, que nous 
donnons à lulinóa suivant, et 2° par un passage de la chronique de la 
Chartreuse de Louvain, que nous avons publié dans les Æxalectes pour 

servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique X1V, p. 282. 
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GRINUS ET CULTOR. HIC BURSARIOS IN S. THEOLOGIA IV, PUEROS 

S. PETRI HONORE VII, MISSAS IN HEBDOMADA ISTIC, ALIAQUE DOTAVIT 

OPERA PIA AC INSTITUIT. OBIIT ANNO MDXI, JANUARII 11. In pavimento 

proximo lapis sepulchralis est cum viri effigie aeri insculpta; 
circum vero haec verba : HiC JACET SEPULTUS VENERABILIS | VIR 

MAGISTER HENRICUS DE HOUTERLE | MILES JHEROSOLIMITANUS DUM 

VIVERET | HUJUS ECCLESIE SCOLASTICUS QUI | OBIIT ANNO DOMINI 

M? V* XI, MENSIS JANUARII DIE SECUNDA. » Ita PAQUOT. | 

Cirea annum Domini 1511 dominus et magister Henricus 
Houterle, collegiatae ecclesiae sancti Petri Lovaniensis 

scholasticus, suam domum, quam satis amplam habebat in 

platea vaccarum, reliquit ad fundationem hujus collegii pro 
studiosis theologiae, et ultra illam reditus ad quatuor bursas; 
ex quo sie erectum collegium vulgo nuncupatum est colle- 
gium Houterle. 

Tribus ex his bursis singulis attributi sunt triginta floreni 
annui, et quartae pro praesidente quadraginta duo. 

His quatuor bursis ex testamento domiui et magistri Joan- 
nis Polleti (1) accessit quinta triginta octo florenorum, super 
bonis marchionis Bergensis assignatorum ; et deinde adhuc 
duae aliae ex fundatione reverendissimi domini Petri Curtii, 
episcopi Brugensis, singulis earum attributo annuo reditu 
quinquaginta florenorum super oppido Lovaniensi assignato. 

In hoc collegio usque ad annum 1578 continuo fuerunt 
septem bursarii, annumerato praeside. Qui omnes post 

ingressum militaris praesidii, dicto collegio per illud mirum 
in modum gravalo, tam praesidens quam alii bursarii non 
valentes ferre onera statim, Lovanio etiam derelicto, fuge- 

runt, deserto collegio et omnibus, quae in eo erant, prout 

etiam idem praesidens in ejusmodi fuga extra Lovanium 
mortuus est (2). | | 

(1) Jean Pollet, de Courtrai, licencié és-droits, chanoine de Lille et 

inquisiteur de la foi. 
(2) Le docteur Henri Crokaert, expulsé de son collége par les soldats 

de la garnison, se réfugia à Namur, oà il mourut le 29 septembre 1581. 
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Per quos ho$pitatos milites quaecumque ii collegio erant 
direpta fuerunt, et aedificia sic immaniter traetata, ut dictum 

. collegium non tantum inhabitabile, sed plane caducum et ad 
ruinam quodammodo propensum factum fuerit, et.adeo qui- 
dem ut vix mille florenis ad priorem statum reduci possit. 

Reditus hujus collegii, qui ad centum florenos ab oppido 
Lovaniensi, ad triginta oeto florenos super domanio Ber- 

gensi, et parvi quidem a diversis personis debentur, a pluri- 

mis retro praeteritis annis, ad minimum undecim, non fue- 
runt soluti, et in reliquationibus adhuc haerent. 

Hujus collegii praesidens novissimus, sicut dictum est, in 
fuga mortuus, fuit dominus et magister Henricus Crockaert, 

sacrae theologiae doctor. 
In praesenti pro dicti collegii praeside, observatore et 

receptore constitutus est dominus et magister Wallius, sacrae 

theologiae doctor, habitans in domo dieto collegio proxima, 
qui pro hoc suo labore ex reliquis arriragiis per eum reci- - 
piendis accipiet decimum quintum denarium tantisper, dum 
collegium restitutum erit (1). 

Ejusdem collegii provisores seu visitatores sunt decanus, 
plebanus et scholàsticus dictae ecclesiae sancti Petri Lova- 
viensis cum priore monasterii Carthusiensium ejusdem oppidi 
pro tempore. | 

(Extrait du rapport sur l’état des collèges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

« Cum autem annis 1578 et 1579 Lovaniensis urbis per 
milites devastatione aedes quoque hujus collegii desolatae 
ac per annos aliquot desertae fuissent, easque anno 1598 
restaurare provisores.intenderent, una praesidis conditionem 
immutare placuit, nec aliquem e numero studiosorum, ut 

(1) Le docteur Gilles Wallius qui, à sa mort en 1593, légua toute sa 

fortune pour étre repartie en bourses en faveur des étudiants pauvres, fit 

d’abord soigner les intérêts du collége par Nicolas Jordani, de Vessem, 
prêtre et chapelain de Saint-l'ierre, mort en 1587. Plus tard, le docteur 
Guillaume Fabricius releva le collége de ses ruines, 
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. ante factum, neque decennalem, sed perpetuum eligi in pos- 
terum visum est. Cujus immutationis faciendae dictis provi- 
soribus facultatem dedit auctoritate apostolica Bruxellis 
97 aprilis ejusdem anni pontificius nuntius Octavius, epis- 
copus Tricaricensis. » Ita Paquor. 

Anno 1775, sub praeside Josepho Gisleno Riga, collegium 
hoc pro majori parte e fundamentis reaedificatum et partim 
restauratum fuit. » Ita Bax. 

. Praesides collegii Houterlaei. 

I. JoaNNEs Dnigpo, Turnholtanus, tunc sacrae theologiae 

baecalaureus formatus, postea doctor, ab ipso fundatore 
moriente positus rexit ad initia julii 1521. Vide sacrae theo- 
Jogiae doctores. 

II. Nicotaus BÉKEN, Diesthemiensis, anno 1515 in arti- 

bus e paedagagio Porci tertius, erat praesidens a semianno 
3 januarii 1522. Item legitur praeses 27 junii 1530 et 14 junii 
1531. Regimine cessit vel obiit anno 1532, post 22 januarii. 

III. JoaNNES SraNwirEx, vulgo £'Estainier, Gossiletanus (ex 

Gosselies), primus in artibus e paedagogio Porci anno 1512; 
dein in eodem paedagogio circa annum 1520 philosophiae 
professor celeberrimus ; auctor Commentariorum Lovanien- 
sium in Organum Aristotelis, qui ad hunc diem sine nomine 
circumferuntur. Collegam seu potius discipulum habuit 

Joannem Beverum, cujus commentarii extant in libros Aris- 
totelis De physica auscultatione et libellos cognatos. Stan- 
nifex cirea annum 1520 licentiae lauream in sacra theologia 
adeptus est. Tum anno 1532 collegii hujus praeses constitu - 
tur, eidem muneri post quatuor cum dimidio cireiter aunos 
immoritur 4 novembris 1536. Vide Paquor, Mémoires, éd. 
in-fol. III, p. 622. 

* 

IV. PErRus TirELuaNNUS vulgo Titelmans, Hasselensis, alum- 

nus paedagogii Porci ac primus in scholis artium anno 1531. 
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Erat Francisci Titelmanni frater, qui et anno 1521 similiter 
in artibus primum loeum obtinuerat, ac dein in ordine saneti 
Francisci, Recollectorum prius, postea Capucinorum, cla- 
rut. Petrus gradum licentiae in sacra theologia adeptus, 
anno 1336 exeunte collegii hujus praeses constitutus, prae- 
fuit ad annum 1540. Dein decanus Rothnacensis et postea 

canonicus Cortracensis. De ejus inquisitione et zelo contra 
haereticos Flandriae pastores mira referuntur. Obiit 5 sep- 

tembris 1572. . Fundavit bursas duas in Porco, singulas 

30 Rhenensium, bursam. unam 12 florenoram in collegio 

Vaulxiano, et 6 Rhenenses hereditarios in Standonck. Haec 

ex bursali libro Valerii Andreae. 

V. Jupocus RavESTEYN, Tiletanus, praeerat die 17 junii 1541 

et adhuc 2 maji 1553, cum discessisse videtur. Anno 1525 
in artibus e paedagogio Lilii quartus ; dein in hoc paedagogio 

philosophiae professor; 5 octobris 1546 sacrae theologiae 
doctor renuntiatus est. Praefuit huie collegio ab anno 1540 
usque ad 2 maji 1553, vel circiter. Obiit 1 februarii 1570. 
Vide sacrae theologiae doctores. 

VI. ManriNUs HessELs, filius quondam Wilhelmi et Marthae 
's Coninexs, Lovaniensis, sacrae theologiae licentiatus , 
Joannis Hesselii sacrae theologiae doctoris et professoris 
(rater, et in professione ordinaria sacrae theologiae et cano- 
nicatu secundae fundationis in divi Petri anuo 1558 vel 1559 
Suecessor; ad haec canonicus sancti Servatii Mosaetrajec- 
tensis. Collegio huic praeficitur post dimissionem Judoci 
Ravesteyn, et 11 augusti 1559 adhuc erat praeses, ut patet 

ex documento aliquo authentico. Obitus ignoratur. . 

VII. JacoBus CARLIER, Insulensis, suceessit Martino Hessels 

verosimiliter anno 1560, et praefuit usque ad 18 maji 1561. 

VIII. ANpnEAs Fasri, Leodiensis, collegio praeerat 22 junii 
1561, et adhuc 24 aprilis 1564, ut constat ex documento 
authentico. 

IX. GuiuEgLMus Basrrs, antea hujus ccilegii bursarius, 
praeerat 24 octobris 1565. 
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X. MATTHIAS LAMBRECHT, postea episcopus Brugensis, 
praeerat 28 septembris 1569. Cfr Analectes pour servir à 
l'histoire ecclésiastique de la Belgique, YV, p. 239. 

XI. GuiLiELMUS CAMPDAVAINE praeerat 4 octobris 1570. 

XII. HENRicUs CRokaERT, Anderlechtensis, jam praeerat 
31 augusti 1579. Per plures annos collegium rexit. Post 
annum 1578 coactus vexationibus praesidii militaris colle- 
gium derelinquit, et Namurcum aufugit, ubi obiit 29 sep- 
tembris 1581. Vide saerae theologiae doctores. 

XIII. NicoLAus JonpANI vel JoenpENs, de Vessem, presbyter, 

ad divum Petrum capellanus, praeses fit 3 octobris 1581, et 
eodem die rector domus septem puerorum saneti Petri. 
Obiit anno 1587, cirea 10 novembris. 

.. XIV. Æcmius) Wazuius, Brugensis, erat praeses anno 1589. 
Vide Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Bel- 

gique, I, p. 158, et supra inter praesides collegii minoris 
theologorum. 

XV. GUILIELMUS FABRICIUS, Noviomagus, erat praeses 31 de- 
cembris 1598. Vide supra inter praesides collegii majoris 
theologorum. 

XVI. PaiLirpus PowaEUs, sacrae theologiae licentiatus , 
collegium ingressus est 20 decembris 1603. 

XVII. GuiLiELMUs MERCERUS, Áthensis, postea. sacrae theo- 

logiae doctor, constituitur praeses hujus collegii 4 januarii 
4605. Anno 1614 transivit ad praesidentiam collegii minoris 

. theologorum. Obiit 6 augusti 1639 collegii Adriani VI, ponti- 
ficis, praeses. Vide sacrae theologiae doctores. 

XVII. Jacosus Moreau, Marchiennensis ad pontem Sam- 
briae, sacrae theologiae licenti2tus. 

XIX. MicHaËLz DE Fnary, Bruxellensis, sacrae theologiae 
licentiatus, fit praeses 2 januarii 1614 ; discedit ante 6 octo- 
bris 1631. 17 martii 4632 fit canonicus ad sanctum Piatum 
in oppido Secliniensi. 

4 
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XX. Marrinus LEuNckENs, Lovaniensis, sacrae theologiae 
licentiatus, anno 1632 vel 1633 (1) hujus collegii praeses con- 

stitutus, eidem muneri immoritur paucis diebus ante 8 octo- 
bris 1633. Anno 1625 suecesserat in plebania divi Petri 
Joanni Paludano, sacrae theologiae doctori, promoto ad 
regiam sacrae Scripturae professionem et canonicatum in 
divi Petri. Anno 1628, defuncto Guilielmo Fabricio, nomi- 

natus fuerat apostolicus et regius librorum censor et primae 
fundationis cauonicus. 

XXI. Carozus DE DELMOT, Athensis sacrae theologiae 
licentiatus. Bax eum praeponit Martino Leunckens. 

XXII. Anronius Loverius, Ghelensis, sacrae theologiae 

licentiatus, apostolicus ac regius librorum censor. Antea 
fuerat regens paedagogii Castri. Vide KuvL, Gheel vermaerd 
door den eerdienst der H. Dimphna, p. 388. 

XXIII. AnNoLpus CunisTOPHORI, alias Sloffels, Mechliniensis, 

primum ad divum Petrum Thorolti in Flandria, et deinde 
8 novembris 1652 Lovanii ad divum Petrum canonicus. Obiit 
Lovanii sepultus in divi Petri 7 decembris 1676. 

« Anno 1637, 20 novembris, praesidentiam hanc adiit . 
Arnoldus Christophori, vulgo Stoffels, Mechliniensis, sacrae 

theologiae licentiatus et presbyter, seu potius collegium 

conduxit, commodo vel incommodo suo illud administran- 
dum. 

« Anno 1663, 18 martii, erat presbyter et canonicus sancti 
Petri, aetatis tunc 55 annorum. 

« Ei ad proprias aedes migranti successit Joannes Cobbel- - 
giers. » Ita Bax. 

XXIV. JoaNNES CoBBELGIERS, Lovaniensis, filius Caroli et 

Mariae Cansmans, filiae Francisci et Catharinae Hollants, 
natus anno 1606 vel 1607, presbyter anno 1630, sacrae theo- 
logiae licentiatus, praesentatus est ad plebaniam divi Petri 
ante 8 octobris 1633; sed lis orta est circa hanc praesen- 

(1) Certe erat hujus collegii praeses 8 novembris 1633, 
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tationem. Factus dein anno 1677, per dimissionem illustris- 
simi domini Francisci Van Horenbeeck, nominati episcopi 

Gandavensis,collegiatae divi Petri Lovanii decanus,plebaniam 

anno 1679 dimisit. Obiit 25 martii 1685. Quondain plebanus 

vigilantissimus, et in peste pastor bonus, in ecclesia divi 
Petri confraternitatem : venerabilis Sacramenti erexit. Ali- 

quando ad episcopatum Iprensem nominatus fuit. Omnia 
bona temporalia in pias fundationes et quatuor bursas in hoc 
collegio Houterleano reliquit. Insignia : Stella. Lemma : Sir 

. LUX IN TENEBRIS, NON IN LUCE TENEBRAE. 

XXV. « Franciscus CanoLus CoBBELGIERS, Lovaniensis, Por- 

censis olim gymnasii alumnus et 93"s in scholis artium anno 
4647, erat frater Joannis certo, sed non scio an fuerit prae- 
ses; debebat esse praeses juxta primam mentem fundatoris 
quatuor bursarum, fratris sui; sed 9 augusti 1684, consen- 

tiente Joanne, Franciscus a provisoribus tantum donatus est 
reditu vitalitio 60 florenorum, quem acceptavit. » Ita Paquor. 

XXVI. Isaac Anronu, vulgo Antonissens, Turnhoutanus, ex 
praeside hujus collegii factus 22 augusti 1685 viceplebanus 
ad divum Petrum Turnhouti, ibidemque verosimiliter obiit 
anno 1709 vel initio 1710. 

XXVII. ConNELIUS Govanrs hoc collegium conduxit ducen- 
torum annuorum florenorum stipendio 4 februarii 1687, eo 

quod fundatio inveniretur insuffieiens pro intertentione 
praesidis et ministrorum, elocantibus provisoribus N. Pau- 
wels et Franc. Bodaert, Carthusianorum priore. Ex computu 
hujus collegii constat eum jam gessisse nomen praesidis 
T augusti 1699. Cornelius Govarts erat capellanus ad divam 
Gertrudem Lovanii, et in divi Petri scholasticus 1 junii 4689 
designatus, priori beneficio permutato cum Petro Govarts, 
consiliario Mechliniensi. | 

Obiit 16 januarii 1718, biduo post sepultus in divi Petri. 
Successit circa 6 aprilis 1718 

XXVIII. HERwANNus TuEosaLpus (I) PoniNco, Thenensis, 

(1) Semper signat : H, D. Porinco. 
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baptizatus 4 decembris 1685, filius Joannis Hermanni et 
Mariae Susannae de Berthout, et Henrici Antonii, J. U. doc- 
toris, frater germanus, olim Porci alumnus et in scholis 

artium anno 1704 53%, sacrae theologiae baccalaureus for- 
matus, ad divum Petrum capellanus et pastor tertiarius, cum 
Clementinae constitutioni Unigenitus parere detrectasset 
(interrogatus mense martio 1729 a domino Damen, archi- 
presbytero, an acceptaret bullam, negavit et simul factam a 
se formulari subscriptionem retractavit; paulo post Dame- 
nius ei, Cinekio et Vivieno significavit tres monitiones cano- 
nieas ; hi conquesti sunt apud rectorem ut solum legitimum 
judicem ; monuit Damenius sabbatho sancto, ne missam 
ultra celebrarent; paruere; post 25 junii citati hi cum aliis 
decem apud officialem Mechliniensem ; intervenit rector et 
eos ab Universitate exclusit) eollegii regimine et dicto bene- 
ficio 15 augusti 1729 abdicatis, ad Batavos profugit, atque 
inibi post moram aliquot mensium in vico Alsmeer, ubi 
pastorem egit; mense martio anni 1747 migravit Ultrajectum, 
ubi rectorem et coneionatorem egit in paroecia divae Ger- 
trudis, quae vulgo Den Hoek audit, estque veluti quaedam 
Begginarum curia. Post infirmitatis causa recepit se in gym- 
nasium Amersfurtense, ubi decessit idibus aprilis 1749, 
conditus in templo beati Georgii. Vixit annos 63, menses 4, 
dies 9. 

X XIX. NaraLis Du Bois, ex My in agro Durbutensi, sacrae 

theologiae licentiatus et postea doctor, discedenti Poringo 
subrogatur circa 18 augusti 1729. Regimine cedit anno 
sequenti 21 novembris, vocatus ad praefecturam collegii 
Atrebatensis. Vide sacrae theologiae doctores et praesides 
collegii Atrebatensis. 

Succedit ei continuo (alibi lego : 18 novembris 1730) 

XXX. GuisERTUS CoriNs, Hannutensis, ante collegii Pelsiani 
moderator. Regimine ultro se abdicat 24 jànuarii 1742, pri- 
vatas aedes inhabitaturus, quas non semel mutavit ; demum 
vita defungitur Lovanii mense februario 1736, conditus ad 
divum Petrum, ante aram saneti Ivonis. 

ill. 13 
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XXXI. 1732, 11 januarii, installatus est JoaxNEs BaPrisTA 
ScnoEPs, Lovaniensis, natus 11 novembris 1675, filius Joannis 

Baptistae. Literas humaniores in gymnasio sanctissimae 
Trinitatis edoctus, anno 1695 in artibus e paedagogio Porci, 

alumnus Standonicae domus, 13% renuntiatus fuit. Hinc, 
agente eruditissimo domino Pauwels, ejus in plebania sancti 
Petri autecessore, in collegio pontificio sacrae theologiae 
discipulus constituitur, eique de bursa pro septennio pro- 
videtur. Cursu theologico absoluto, via nominationis pasto- 
ratum de Hofstade prope Alostum obtinuit; eoque nixus ut 
titulo ordinationis, mense martio anni 1703 sacerdotio ini- 
tiatur. Deerat tum Thenensibus plebanus, et illustrissimus 

Humbertus a Praecipiano, archiepiscopus Mechliniensis, 
aptum aliquem producendi onus eruditissimo domino Pau- 
wels imposuerat. Itaque, quantumvis reniti cuperet, tanquam 
ad mandatum patris, absolutis primum intra unam septima- 
nam quatuor pro licentiae gradu disputationibus (cujus gra- 
dum ipsum postea obtinuit 24 novembris 1716) ad dura 
rudimenta curae pastoralis proficiscitur, eaque summa cum 
dexteritate non paucis mensibus adimplevit. Amplexus tamen 
eodem anno sponsam suam propriam parochiam de Hofstade, 
maxime ejus eura et zelo indigertem, ibidem decem annorum 
spatio, horrendis belli temporibus, in penitus neglecta 
plebe maximas exantlavit labores. Inde anno 1713, erepto 

ovaniensibus 22 aprilis plebano Nicolao Pauwels, consules 

llum, minime oneris illud ambientem, in plebanum selege- 
"unt; introductusque fuit eadem die in plebaniam simul et 
praesidentiam collegii Divaei vacantem per discessum domini 

Damen, sed in hanc prorsus invitus. Itaque tertio post anno 

praesidentiam dimisit, et uni se plebaniae totum impendit, 
donec anno 1732 collegii hujus Houterlaei regimen suscepit; 
quo dein ante 18 martii 1737 se abdicavit. Canonicatum se- 
cundae fundationis in divi Petri obtinuit. Per tridecennium, 
quo plebanus fuit, et ea qualitate plurimorum collegiorum 
provisor,triginta prope tum praesides tum regentes constituit. 

Fuit et magni concionatoris Nicolai Pauwels successor et 
aemulator et, quod rarum admodum, palam e cathedra enun- 
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ciavit sese aliquando fuisse jansenistam, palamque errores 
suos revocavit. Decessit Lovanii, postquam languorem ab 
annis contraxisset, et inde apoplexiae specie bis correptus 
fuisset, 8 maji 1742, aetatis anno 669, sacerdotii et curae 

pastoralis 40°, et plebaniae 29°. Ita sua dedit pauperibus, ut 
gratis, cum pompa tamen, fuerit sepultus. 

XXXII. JoaNNES Van RYMENANT, Lovaniensis, filius Michaelis 

et Magdalenae Geybels, natus 22 decembris 1687, literas 
humaniores in gymnasio patrum Augustianorum Lovanii 
didicit. Anno 1705 in artibus e paedagogio Castri 26% ; inde 
inter theologiae alumnos collegii Bajani adseribitur, et 17 ja- 
nuarii 1713 in sacra theologia licentiae laurea condecoratur, 

atque ad lectoratum in abbatia Vlierbacensi advocatur. Anno 
1720 iu paedagogio Falconis subregens electus, disciplinam - 
exactiorem magno juventutis academicae bono observari 
annis 16 impense curavit. Hinc anno 1736 in praesidem 
collegii Hovii, quod vulgo Patrimonium Christi appellatur, 
assumptus; nec longo temporis traetu interjecto, saltem 
ante 18 martii 1737 ad collegii Houterlaei regimen accitus 
fuit, ae mox in collegiata divi Petri Lovanii canonicatum 
obtinuit primae fundationis, ac anno 1740 in decanum ejus- 
dem capituli unanimo suffragio assumitur. In hoc gradu 
constitutus, tale virtutem suarum specimen dedit, ut non 

dignitas viro, séd vir dignitati fuerit ornamento; totaque 
vitae ejus et conversationis ratio fuit ejusmodi, ut omnibus, 
quibus praepositus erat, aedificationi esset et bonorum ope- 
rum exemplo. Vir in divinis officiis frequentandis diligentis- 
simus, pacis et tranquillitatis amantissimus, morum gravi- 

tate, humilitate et erga pauperes liberalitate praeditus, 
omnique laude dignus, decessit 10 septembris 1743 et in . 
coemeterio inhumari voluit. 

XXXIII. HExnicus Bann£, Lovaniensis, huic collegio prae- 
ficitur circiter kal. novembris 1743, antea collegii Hoviani 
praeses et ad D. Petrum a die 17 decembris 1737 canonicus. 
Cetera docebit epitaphium illi positum in aede primaria, ad 
dextram in ambitu chori : D. o. M. | REVERENDUS DOMINUS | 
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D. HENRICUS BARRÉ | LOVANIENSIS | PRESBYTER INSIGNIS | ECCLESIAE 
COLLEGIATAE | SANCTI PETRI LOVANII | CANONICUS ET A SECRETIS | 

. PROTONOTARIUS APOSTOLICUS | NECNON COLLE6!] | HOUTERLAEI PRAE- 
SES | OBNT 7 APRILIS 1748 | R. 1. P. 

Subrogatur illi circiter 17 aprilis 1748 

XXXIV. JoaNNES BaprisTA CocouETTE, Bruxellensis, sacrae 

theologiae baccalaureus formatus et sacrae Romanae Eccle- 
siae diaconus, anno 1748 faetus ex philosophiae professore 
in paedagogio Lilii hujus collegii praeses ; vir gallice latine- 
que facundus et rerum gerendarum peritus. Obiit Lovanii 
epiphora ad pectus profluente oppressus 14 junii 1759, sub 
decimam vespertinam, aetatis anno 63°; qui et vivens et 
moriens huic collegio benefecit. 

XXXV. Anno 1759, ex praeside collegii trilinguis factus 
est hujus collegii praeses ManriNUs GELDoLPHUS VAN DER 
BuEckEN, Lovaniensis, sacrae theologiae licentiatus et ad 
divum Petrum plebanus.Hic, dum e trilingui ad hoc collegium 
migrando occupatur, ex hae vita commigrat 15 septembris 
1159. 

XXXVI. Illi sufficitur 27 septembris et introducitur 9 oc- 
tobris 1759 Joannes NaraLis PaQvor, Florinensis, natus anno 

eirciter 1729, et anno 1740 in artibus promotus e paedagogio 
Lilit 20%. Sacrae theologiae licentiatus 23 augusti 1754. Dein 
professor successive poéseos in gymnasio sanctissimae Tri- 
nitatis, et linguae hebraicae in collegio trilingui. Tandem 
historiographi regii titulo condecoratus, bibliothecae acade- 
micae praefectus, et hujus collegii praeses. Obiit Leodii 
8 junii 1803, aetatis anno 839. - 

XXXVII. Joannes JosEPHus BETTENs, Bruxellensis, anno 

1'149 in artibus e paedagogio Falconis 34% post lineas pro- 
motus, saerae theologiae baccalaureus formatus et a 29 julii 
1154 juris utriusque licentiatus, viceplebanus divi Petri, a 
recessu domini Paquot anno 1772 hujus collegii Houterlaei 
regimen adiit, atque hine 27 augusti 1774 transiit ad prae- 
sidentiam collegii Hovii. 
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XXXVIII. Anno 1774 factus est praeses JosePaus GisLENUS 
Rica, Bruxellensis, anno 1764 in artibus e paedagogio Lilii 
55%, Hinc eollegii majoris theologorum alumnus et juris 
utriusque licentiatus, literis pontificiis de mense augusti 1174 
canonicatum in collegiata divi Jacobi Lovauii obtinuit, suc- 
cedens Aegidio Le Clereq, defuncto 1 julii 1774; et 11 no- 
verabris ejusdem anni hujus collegii praeses eligitur. 

Anno 1775, sub hoc praeside collegium pro maxima sua 
parte a fundamentis reaedificatum est. | 

XXXIX. Anno 1790 factus est praeses HeNRicus HERMANS, 
Lovaniensis, anno 1759 in artibus e paedagogio Falconis 34°, 
Sacrae theologiae baccalaureus formatus, in divi Petri a 
mense decembri 1774 viceplebanus. Electus fuit collegii 
hujus praeses 21 februarii 1790. Obiit Lovanii 6 junii 1798, 

aetatis 60 annorum et 6 1/2 mensium. ' 

Fundationes bursarum in collegio Houterlaeo. 

Fundationi Henrici de Houterlé accesserunt deinde funda- 

tiones aliae, quorum sequentes ad nostram pervenerunt 

notitiam : 

4. Joannes Pollet, Cortracensis, utriusque juris licentiatus, 
canonicus Insulensis ad sanctum Petrum et fidei inquisitor, 
moriens anno 1560 fundavit bursam unam 38 Carolinorum. 

. 9. Petrus Curtius, episcopus Brugensis, saerae theologiae 
doctor Lovaniensis, et olim ad divum Petrum decanus, 

23 decembris 1568 superaddidit bursas duas, quamlibet 

50 florenorum Rhenensium nummo 20°. Eas conferebat 

episcopus Brugensis. Praeferendi erant Curtii consanguinei, 
deinde chorales ecclesiae primariae Brugensis, qui debent 

ante inedium in artibus esse promoti. Admissi gaudere pos- 
sunt bursa annuis octo. 

3. Joannes Sixius, episcopus Audomarensis , qui obiit 
41 octobris 1586, fundavit bursas duas, quibus gaudere 
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voluit : a) ejus consanguineos, b) pueros chorales cathedralis 
Audomarensis, c) natos Audomaropoli vel Lovanii. Ad eas 
idoneos praesentabat episcopus Audomarensis; quas confe- 
rebant provisores collegii. Anno 1783 redditus ascendebant 
ad 1216 florenos et 19 stuferos. 

4. Joannes Cobbelgiers, collegii hujus praeses, 6 martii 
1666 fundationi bursarum assignavit censum annuum 386 flo- 

. renorum, ut iude erigerentur quatuor bursae, quarum duae 

erant 70 et duae $5 florenorum. Eis gaudere poterant : a) con- 
sanguinei pauperes fundatoris, b) pueri chorales collegiatae 

sancti Petri Lovaniensis, c) septem pueri sancti Petri, d) pau- 
peres nati in urbe Lovaniensi. 

«En 1785, le collège de Houterlé avait en capitaux 

46,637 florins argent- de change;.la som:»e totale de ses 
revenus s'élevait à 1395 florins, non compris les revenus 
des fondations de bourses.» Notice de Mgr de Ram dans 
I Annuaire de l'Université catholique, 1842. 

État actuel des revenus des fondations annexées au collège 
de Houterlé (4). 

Fondation administrée par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateur. Revenus. 

Frs Ces 

1. Cobbelgiers (Jean) . . . . . . . . . 815 36 

Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

Fondateurs. . | Revenus. 
| Frs Co 

1. Curius (Pierre) . . . . . . . . . . 64174 
2. Houterlé (Henri de) . . . . . . . . . 290930 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1876-1877. 
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3. Pollet (Jean) . . . . . . . . . . . 11715 
4. Sixius (Jean) . . . . . . . . . . . 21456 

Note complémentaire pour l'histoire du collège de Houterlé. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, les bâti- 
ments du collège de Houterlé ne furent pas aliénés par le 
prytanée de Saint-Cyr. En 1821, ils furent rendus à l'admi- 
nistration de la fondation boursiére qui porte maintenant le 
nom de fondation de Houterlé. Depuis le commencement de 
ce siécle, ils ont été donnés en location à différents particu- 
"iers, et sont occupés actuellement par le curé-doyen de 
Saint-Pierre. 

APPENDICE A L'HISTOIRE DU COLLÈGE DE HOUTERLÉ. 

mens 

LA MAISON DES SEPT ENFANTS DE CHOEUR DE SAINT-PIERRE. 

Voici quelques renseiguements sur cette foudation chari- 
table, dont il a été plusieurs fois fait mention dans les pages 
précédentes : 

« Henricus de Houterlé anno 1496 instituit confraternitatem 
septem innocentium puerorum sancti Petri. Quorum dona- 
lionem (dotationem?) in suo testamento auxit, addens eis 
quosdam redditus et assignans illis pro habitatione domum 

suam minorem. Juniores visitant scholam, maturiores pae- 
dagogium. » Ita Mocanus. 

Dominus et magister Henricus Houterlé, supra praece- 
dentem illius fundationem, fundavit quoque aliud collegium 
Septem juvenum pauperum scholarium, qui vulgo vocantur 
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septem pueri saneti Petri, constituto illis uno magistro 
scholae, relietis ad illorum sustentationem circiter ducentis 

florenis annuis, qui pueri etiam publice mendicare tenentur, 
quibus ex piis legatis aliorum quidam reditus accesserunt. 

Hujus collegii idem quoque status est qui multorum alio- 
rum propter jam saepius refricata hujus temporis incom- 
moda. 

Hujus collegii procurationem ac provisionem habent ple- 
banus saneti Petri, Lovaniensis, rectores fraternitatis sancti 
Petri, cum decano et scholastico ejusdem ecclesiae. 
( Extrait du rapport sur l'état des colleges de l'Université de 

Louvain en 1589). 

« Ces jeunes gens occupaient une maison située dans la 
ruelle qui porte actuellement le nom d'impasse des enfants de 
cheur, ou Kooraalenhoek. lls portaient la dénomination 

d'enfants de Saint-Pierre, ou Sint-Peeters-Kinderen, et rece- 

vaient leur éducation musicale sous la direction d'un pro- 
fesseur d'un mérite connu. » Van Even, Louvain monumental, 
p. 170. Si ces données sont exactes, il en résulterait que les 
sept enfants de chœur ont quitté, dans la suite, la maison 

affectée primitivement à cette institution par le fondateur 
lui-même, maison située à l’est du collège de Houterlé 
(versus partem orientalem, dit le testament, ci-dessus, p. 171), 

tandis que les éditices de l'impasse des choraux se trouvent 

au sud ou méme au sud-ouest. Nous ferons remarquer, 
aussi, que le fondateur n'a pas eu pour but principal de son 

établissement l'enseignement de la musique et du chant, 
mais bien de faciliter aux jeunes gens qui rendaient service 

. à l'église les moyens de faire des études d'humanités et de 
philosophie. Juniores visitant scholam, dit Molanus, maturiores 

paedagogium. | 
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7. ConLLkagE D'ADRIEN VI piT pu Park. 

Parmi les colléges de l'Université de Louvain des- 
tinés exclusivement aux étudiants en théologie, un des 
plus importants et des plus célébres était le collége 
d'Adrien VI ou « du Pape», collegium pontificium, 
collegium Adriani VI pontificis, ainsi appelé du nom 
de son fondateur, le souverain pontife Adrien VI, qui, 

avant son élévation au souverain pontificat, avait été 

successivement élève et professeur de l4/ma Mater. 
Le coilége était situó à l'emplacement qu'il occupe 

encore aujourd'hui. Son entrée principale donnait 
dans la partie de la rue du maïeur, transformée en 
place publique (place de l'Université) par la démolition 
des bâtiments qu'occupait autrefois la pédagogie du 
Porc vis-à-vis du collège du Pape, du côté opposé de 
la rue. | | | 

Une notice sur le collège du Pape, rédigée par 
M. Tielemans, bibliothécaire adjoint de l'Université, 

a paru dans l'Annuuire de l'Université catholique de 
Louvain pour 1879, 

COLLEGIUM PONTIFICIUM SIVE ADRIANI VI PONTIFICIS. 

Nomen ipsum indicat collegii hujus parentem primumque . 
fundatorem Adrianum Florentii, postea Adrianum VI, Ro- 

manum pontificem, qui, cum adhuc decanus esset collegiatae 
saneti Petri Lovaniensis, aedificare splendidas aedes, quas 

hodie visere est Lovanii, coepit, licet tantis sumptibus satis 
impar esset, cavillantibus ob id per risum nonnullis, quibus 
facultates ejus probe notae erant, fieri aliter non posse, ut, 



— 198 — 

quae inchoasset, absolveret, nisi paucula, quae haberet, 

divinitus velut miraculo augerentur ; multis item id in ambi- 
tionem studiumque gloriae vertentibus. At ille, sive spe vires 
majores complexus, sive fisus non defuturos qui honestis- 
Simo conatui etiam ipsi, progressum fortuna denegante, ali- 
quando manus adjicerent, praesertim ubi constaret, quid 
spectaret, neglectis, quae ab aemulis malignius jactarentur, 
alacriter in incoepto perrexit, et tandem feliciter ad exitum 
perduxit. Neque enim eas aedes tam: suis usibus moliebatur 
quam instituendo collegio, ubi sacrarum literarum studiosi, 
liberalibus artibus jam probe instructi, quibus per angustiam 
rerum proferre literarum studia non liceret, theologiae vaca- 
rent. Fama fert, inquit Gerardus Moringus in Vita Adriani, 
unde ista fere descripsimus, Bernardum Carvajalem, Hispa- | 
num, cardinalem sanctae Crucis ac patriarcham Hierosoly- 
mitanum, cum legatus a latere ab Julio II, pontifice maximo, 

ad Germanos missus, Lovanii in aedibus Adriani aliquando 
diversaretur, non satis demirari potuisse, quin imo vehe- 

menter sui pertaesum, quod homo infimae prae se fortunae 
opus adeo magnificum aggredi ausus esset, et conatum ita 
pium ad effectum perducere potuerit, quae ipse cardinalis, 

vir tanti fastigii, necessitatibus aliis interclusus, ne inchoare 

quidem potuisset, cum id jam olim meditatus esset. Ex hac 
itaque domo erigi et fundari voluit collegium ultimae suae 
voluntatis tabulis, quas die ante obitum decimo coram secre- 
tario suo domestico Theodorico Hezio, protonotario aposto- 
lico, condidit; quas et hoc loco, qua collegium spectant, lubet 
repraesentare : « In nomine sanctae et individuae Trinitatis. 

» ... Quod aüno a Nativitate domini nostri Jesu Christi 1523, 
» indictione undecima, die vero martis, octava septembris, 

» pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 

» Adriani divina Providentia papae VI anno secundo, idem 
» Sanctissimus dominus noster Adrianus papa, corpore qui- 
» dem aegrotus, mentis tamen et rationis compos, coram me 

» Secretario suo domestico ac notario publico, testibusque 
» infrascriptis, ad haec specialiter vocatis et rogatis, volens 
» iuter alia, de quibus occasione adversae suae valetudinis 
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» disponendum censuit, de rebus et bouis suis tam mobili- 
» bus quam immobilibus, quae in partibus Inferioris Germa- 
» niae, praesertim in ducatu Brabantiae ac locis eireumvici- 
» nis, necnon civitate et dioecesi Trajectensi, ante suum ad 

» summi apostolatus apicem adsumptionem quomodolibet 
» habebat, specialius disponere, ac temporalia aeternis et 

» terrena coelestibus felici commercio commutare, sponte 

» et ex certa sua scientia maturaque deliberatione, pro sa- 
» lute animae suae ac ob zelum et devotionem, quos erga 
» literarum studiosos et praesertim sacrae theologiae operam 
» dantes, semper gessit, omnibus melioribus modo, via, jure, 

» causa et forma, quibus melius, tutius et efficacius de jure 
» potuit et debuit, voluit, disposuit et ordinavit, quod quae- 
» dam domus ad eumdem sanctissimum dominum nostrum 
» Adrianum papam spectans et pertinens, sita in oppido 
» Lovaniensi, dioecesis Leodiensis, in platea vulgo de Meyer- 
» strate nuncupata, prope domum quondam Ludovici Pyn- 
» nock, villici, dum viveret, ejusdem oppidi, et alia veriora 
» ejus confinia, quam ipse sanctissimus dominus noster 
» Adrianus papa VI a se aedificatam, dum in minoribus 
» esset, inhabitare consuevit, cum omnibus et singulis suis 
» utensilibus, libris et aliis bonis mobilibus, tunc in eadem 
» domo existentibus, ac omni haereditate seu fundo, tam 

 »ipsi domui proxime adhaerente, quam ea, quae circa pla- 
» team Cattorum communiter nuncupatam sita est, cumque 

» pomeriis, hortis, transitu, domibus, aedificiis, ceterisque 
» commoditatibus, erigi debeat et erigatur in unum perpe- 
» tuum collegium pro studentibus in facultate sacrae theolo- 

. »giae; et quod eidem collegio, postquam sic erectum et 
. » fundatum fuerit, aliquis ex ejusdem theologicae facultatis 

» doctoribus, licentiatis aut baecalaureis formatis, in regen- 
» tem praefici, ac alii bursarii in eadem facultate studentes 
» ad dictae domus et erigendi collegii inhabitationem, hujus- 
» modi suum studium in ipsa facultate theologica continua- 
» turi; adsumi debeant..... Acta fuerunt haec Romae, in 
» palatio apostolico...... praesentibus ibidem reverendis 

» dominis magistro Nicolao de Porta, decano Eindhoviensi, 
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» et domino Petro Van den Male, canonico ecclesiae beati 
» Petri dicti oppidi Lovaniensis, testibus ad praemissa 
» vocatis specialiter atque rogatis. » Facultatem vero et 
auctoritatem exprimendi ac determinandi numerum assu- 
mendorum et loca, ex quibus illi ortum habuisse, universi- 
tatesque, in quibus promoti esse debeant, necnon condendi 
et edendi constitutiones, ordinationes et statuta, et genera- 
liter omnia alia, quae in praemissis et circa ea statuenda et 
ordinanda forent, statuendi et ordinandi, idem Adrianus 

pontifex commisit fidei, discretioni et judicio reverendissimi 
in Christo patris, domini Guilielmi ab Enckevoirt, electi 

Dertusensis, datarii sui. Approbavit ac confirmavit hanc 
ultimam Adriani pontificis voluntatem ejus in pontificatu 
successor Clemens VII, directo brevi ad dietum Guilielmum, 

tituli sanctorum Joannis et Pauli presbyterum cardinalem, 

onereque executionis demandato ac commisso eidem cardi- 
nali, itemque abbati monasterii beatae Mariae Parcensis, 
praeposito ecclesiae beatae Marie Trajectensis, et decano 
ecclesiae sancti Petri oppidi Lovaniensis, per dictum cardi- 
nalem ab Enckevoirt assumendis vel substituendis. Ita fere 
VALERIUS ANDREAS, Fasti, 2* ed., p. 303. 

« Illi substituendi per cardinalem de Enckevoirt statuerunt 
bursarium quemlibet pro suo victu ultra intertentionem 
domus ac utensilium pro cubiculo praesidentis et communi 
usu bursariorum debere a collegio recipere 30 Rhenenses 
communes eum 12 halsteriis siliginis, et omnes simul pro 
lignis, bove et cultura horti 56 Rhenenses. Praesidenti vero 
pro suo vietu adsignarunt idem quod ceteris bursariis, et 
praeterea pro suis laboribus quotannis 30 Rhenenses, quod- 
que haberet proprium servitorem, qui simul communi men- 
sae bursariorum serviret; pro cujus vietu praesidens quo- 
tannis ex suo stipendio solveret 18 Rhenenses. Ita refert 
Michaël Baius in charta manu sua scripta 18 julii 1587 ; qui 
et ibidem memorat bona ab Adriano relicta : 1) domum ipsam 
collegii cum sua supellectile; 2) alteram via felina sive Cat- 
lorum, quam executores vendiderunt dominae de Servia (de 
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Chiévres); 3) decem jugera pratorum in paroecia Dunck (1) 
prope Diestam ; 4) reditum quemdam super abbatia sancti 
Michaélis Antverpiae. Haec, admodum tenuia, praesidum 

oeconomia ac benefactorum liberalitate postmodum aucta 
plurimum crevere. » Ita Paquor. 

Hoe collegium a felicis recordationis Adriano sexto, papa, 
olim decano collegiatae eeclesiae sancti Petri Lovaniensis, 
fundatum sub annum 1523; ad quod reliquit domum suam, 

quam amplam et splendidam in oppido Lovaniensi habebat, 
cui adjunxit bona sua, quae Lovanii et in locis vicinis habe- 
bat, erectione et dispositione ejusdem collegii relicta suis 
testamenti executoribus, inter quos fuit cardinalis d'Encke- 

voert. Qui hoc primum constituerunt, ut in hoc collegio 
alerentur tot bursarii, quot bona illi relicta ferre possent, 
constitutis singulis bursariis triginta florenis et duodecim 
halstariis siliginis annuis ultra usum domus et supellectilis 
ejusdem, necnon quinquaginta sex florenos pro bove, lignis 
et cultura horti, in communi pro omnibus, constituto in eo 

praesidente, vel doctore, vel licentiato, vel baecalaureo for- 
mato in sacra theologia, eui tantumdem attribuerunt, quan- : 
tum singulis bursariis, et ultra hoc pro suis laboribus triginta 
florenos annuos, ex quibus debet famulum suurh alerc. 

Numerus bursariorum ab initio angustior fuit, constitutis 

tantum quatuor, in successu temporis interdum etiam octo. 
Cui: primae fundationi ex aliorum piis dispositionibus et 

incorporationibus apostolicis successive accesserunt adhue 
decem aliae bursae, non tamen eodem omnes valore, pro 

quo aequali constituendo ex communibus proventibus col- 
legii suppletur, quod tenuioribus fundationibus deest, quum 
id annui proventus patiuntur. | 

Hujus collegii provisores et visitatores sunt senior doctor 
seu professor dictae facultatis, et plebanus collegiatae eccle- 
siae sancti Petri Lovaniensis, qui etiam dictae facultatis est 

(1) Dunck ou Donck, paroisse située dans la province actuel'e du 

Limbourg, non loin de Diest.. 
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doctor. Hi nunc in praesenti sunt magister noster Cornelius 
Reneri, Goudanus, post praefatum (sic) dominum Michaélem 
[de Bay] senior, et dominus Embertus Everardi. Hujus col- 
legii modernus praesidens est dominus et magister Michael 
du Bay, sacrae theologiae senior professor. In anno 1578 

crant in dieto collegio residentes octodecim bursarii, quorum 
aliqui coeperunt propter superveniens bellum et praesidium 
militare recedere, et longe plures recessuri erant, ex eo quod 

dicti collegii receptor solutionem bursariis denegare inciperet 
ex superveniente difficultate consequendae solutionis redi- 
tuum, qui dicto collegio debentur, et ex eo quod praetende- 
bat se plus praeerogasse quam recepisse; id quod ex 
rationibus per viduam dicti receptoris postea redditis de- 
prehensum est verum esse, eumque circiter trecentos qua- 
draginta florenos amplius exposuisse quam recepisse. 

Ad quem ulteriorem bursariorum recessum impediendum 
praefatus magister noster du Bay passus est se per dicti 
collegii provisores et visitatores induci, ut de suo necessaria 
ad intertentionem collegii et remanentium bursariorum 
praeerogaret, suo tempore ex reliquis et pensionibus redi- 

: tuum dicti collegii recepturus. Hac via et ratione in dicto 
collegio usque ad festum nativitatis sancti Joannis anni 1581 
retenti sunt in dicto collegio quatuordecim bursarii. Eo quo 
tempore, quum dicto domino praesideuti deficeret potestas 
ulterioris praeerogationis, nec aliqua spes affulgeret vel 
eonsequendae solutionis vel mutationis rerum in melius, 
coactus est et hos reliquos dirnittere, duobus dumtaxat bac- 
calaureis retentis, altero quidem Hyberno (1) (qui quo se con- 
ferret non habebat) ad plena alimenta, altero vero ad aliquod 
subsidium, idque usque ad oetobrem anni 1585, quo, his 
recedentibus, per dictum praesidentém assumptus est alius 
baccalaureus sub emolumento unius bursae, cui quod deest 
dictus praesidens supplet; praeter quem alius quoque bac- 

(1) C'était Pierre Lombard, de Waterford en frlande, qui fut proclamé 
docteur en théologie le 30 août 1594, et devint plus tard archevêque 
d'Armagh et primat d'Irlande. Il mourut à Rome en 1624. 
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edaureus est in collegio, sed qui majorem partem suarum 
expensarum solvit; ita quod praedicto tempore et nunc in 
praesenti dictus praesidens suo sumptu in collegio familiam 
alat, nihil ex collegii bonis recepturus quam quod ratione 
bursae et supratacti stipendii illi competit. 

Ex sic administrata dicti collegii praesidentia in rationibus 
redditis in festo sancti Joannis novissime praeterito depre- 
hensum est dictum dominum magistrum nostrum du Bay de 
suo praerogasse bis mille trecentos septemdecim florenos et 
aliquot stuferos, qui ex reditibus collegii ei sunt restituendi, 
Et qui novissimus dicti collegii fuit receptor, rationibus per 
eum superiore mense septembri redditis, deprehensus est 
ultra accepta exposuisse summam trecentorum triginta octo 
florenorum. 
Habet hoc collegium duas villas seu colonias, alteram in 

Berthem, alteram in Kerckom, quae, profugientibus colonis, 
toto hoc turbido tempore desertae et incultae jacuerunt, ut 
inde nihil percipi potuerit, ut nec potuit ex aliis quibuscum- 
que dicti collegii fundis. 
" Ad quarum reparationem et reductionem ad culturam dic- 
tus dominus praesidens intendere coepit, comparatis utrique 
colono equis et vaccis, subministrata etiam pecunia ad dic- 
tam eulturam, sed adhuc sine fructu, equis morientibus et 
dietis colonis per contributiones et militares discursus gra- 
viter oneratis. 

Dieti collegii aedificia ex perseverantia dicti domini prae- 
sidis in illo et magna illius diligentia in bono statu et inte- 
gritate servata sunt, quamvis in militari praesidio gravissima 
hospitatione non tantum gregariorum et vulgarium (quibus 
etiam et eorum uxoribus seu concubinis pro maxima parte 
omnia necessaria subministrare debuit) verum etiam primo- 
rum capitaneorum. 

Ex his facile intelligi potest dicti collegii praesens status, 
et perspici, quae sit spes illius aliquo modo ulterius resti- 
tuendi; quae sane minor est ex eo, quod nulla sit vel erit 
recuperatio alicujus emolumenti ex villis et fundis dicti 
collegii pro praeterito tempore, et pro futuro, quid inde spe- 
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randum sit, incertum est in incerto adhuc rerum omnium 

statu, et militari adhuc perdurante discursu. 
Et quoad reditus hactenus cessos stat communis difficultas 

exactionis praesertim a statibus, domaniis et universitatibus 
seu communitatibus (1) ; et quae inde percipi poterit solutio, 
destinata esse debeat ad solutionem seu restitutionem eorum, 
quae per praesidentem et receptorem praeerogata et exposita 
sunt. 

| (Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

Circa annum 1660, praeses Franciscus Van Vianen colle- 
gium pontificium novo aedificio adauxit et adornavit, quod 
extabat versus occidentem, et in quo erat refectorium cum 
porticu superius cubiculis alumnorum instructum. 

Le 11 août 1775, vers cinq heures du matin, une partie de 

l'aile droite des bâtiments primitifs s’écroula inopinément. 
Un étudiant, Pierre Van Schel, de Bruxelles, sous-diacre et 

bachelier en théologie fut enseveli et trouva la mort sous les 
décombres. À la suite de cet accident, les proviseurs du 
collége résolurent de remplacer tous les anciens bátiments 
par de nouvelles constructions. Monnoyer, architecte du 
gouvernement, fut chargé de dresser les plans, et Thomas- 
Lambert Ghenne, président du collége, posa la premiére 
pierre le 31 mai 1776. 

Le nouvel édifice fut achevé au bout de deux années. Il 
existe encore et présente la forme d'un vaste rectangle à 
cótés inégaux bordant une cour intérieure ; il mesure environ 
100 mètres sur 70. La façade principale, dans laquelle la 
porte d'entrée occupe la partie centrale, est décorée de 
pilastres composites aux environs de cette porte, et de 
pilastses ioniques aux deux pignons. placés aux extrémités. 
Une planche lithographiée représentant cette façade a été 

(1) Les différentes administrations et corporations qui avaient des 
rentes à leur charge. 
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publiée : 4° par les soins de Mgr de Ram dans l'Annuaire de 
l'Université catholique pour 1838, et % par M. Van Even, dans 
son Louvain monumental. 

En 1783, il y avait place pour 112 étudiants. 

Ce fut dans les nouveaux bátiments du collége du Pape 
que l'empereur Joseph II établit, en 1786, le trop fameux 
séminaire général. 

Praesides collegii pontificii. 

I. Anno 1524, ab executoribus testamenti Adriani VI con- 
stitutus est primus praeses GopEscaLcus RosEMoNDus, vulgo 
Rosemondt, Brabantus Eyndhovius ; anno 1502 in artibus e 
paedagogio Faleonis tertius, primum philosophiam docuit 
in Falcone; dein sacrae theologiae professor ordinarius et 

secundae fundauonis in divi Petri canonicus ; anno 1516 sa- 
crae theologiae doctor renuntiatus. Obiit 5 septembris 1526, 
cum praefuisset collegio pontificio annos duos et mensem 
unum. Vide sacrae theologiae doctores. 

II. 1527, 4 januarii. Ticmannus CLERICI vel CLercx, alias 

Ghybens, Geldropius seu a Geldorp, quod territorii Sylvae- 
ducensis pagus est. Anno 1516 inter artium magistros 196 e 
paedagogio Falconis tertius renuntiatus; dein in hoc suo 
paedagogio philosophiae professor; inde a 1 januarii 1527 
collegii hujus pontificii praeses; tum et eodem hoc auno 
4527, 4 junii, licentiae lauream in sacra theologia obtinuit ; 

et anno 1944, mense augusto, postulatus a facultate medica 
Academiae rector electus fuit. Obiit 3 octobris 1550, praesi- 
dentiae anno 24°. | 

« E vivis abiit anno 1550, quinto nonas octobris, conditus 
in choro ecclesiae parochialis sancti Michaélis. In ejus funere 
latinam orationem habuit Adamus Sasboldus, Minorita, pri- 
mum seorsim excusam, deinde ihter hujus opera relatam. » 

lta PAQUOT. 
m. 14 
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. HI. 4550, 93 octobris. MicHaëL DE Bay, Melinensis Episcopi 
ex agro Athensi, sacrae theologiae doctor renuntiatus 15 julii 
1550. Factus est ex praeside majoris collegii theologorum 

collegii hujus Adriani VI pontificis praeses 23 octobris 1550. 
Obiit Lovanii 16 septembris 1589, aetatis anno 76°, praesi- 
dentiae hujus collegii 39° fere completo, sepultus in sacello 
ejusdem collegii, prout voluit, cum epitaphio. Vide sacrae 

theologiae doctores. 
« In charta seripta 18 julii 15877 et jam supra allegata (sic) 

collegii statum ita depingit ipse Michaël Baius : « Usque ad 
natalem Joannis anni 1577 in collegio fere semper fuerunt 
circiter 18 aut 19 bursarii; sed cum nihil amplius ex pro- 
ventibus collegii reciperetur, permisi paulatim diffluere bur- 
sarios.Cum nullus esset finis malorum tune (anno 1580) dimisi 
omnes bursarios, excepto magistro Petro Lombardo, Hy- 
berno, qui neque habebat unde viveret, neque videbat quo 
iret, et quem mihi in collegio necessarium judicabam. Sus- 
cepta igitur tota familia alenda meis sumptibus, alui adhuc 
dictum magistrum Petrum...... usque ad 20 novembris anni 
1586...... In praesenti nullum habeo bursarium in collegio 
praeter me ex eausa notoria, aloque familiam propriis sum- 
ptibus sub antiquo salario, intertineoque collegium, villas et 
alia collegii bona fere: meis sumptibus, quod vel hinc colli- 
gere licet, quod jam a festo Joannis Baptistae 1587 non 
traxerim unum stuferum et exposui plusquam 55 Rhenenses 
pro victu familiae. » Haec optime quadrant cum iis quae nar- 
rantur supra p. 202. » Ita Paquor. 

IV. 1589, 23 septembris. JAcoBus JaNssowius, alias Janson 
vel Janssoon, Amstelodamensis ; sacrae theologiae professor 

et anno 1384 doctor. Factus ex praeside collegii ad Leydam 
hujus collegii praeses 23 septembris 1589. Obiit 30 julii 1625, 

aetatis anno 78°, decanatus divi Petri 44°, professionis theo- 
logicae 45°, praesidentiae collegii hujus 36° anno. Sepultus in 
sacello collegii ad latus sinistrum Michaélis Baji, sui praede- 
cessuris, cum epitaphio. Vide sacrae theologiae doctores. 

V. 1625, 19 augusti. GuiLIELMUS MERcERUS, vulgo Merchier, 
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Athensis; anno 1605 sacrae theologiae doctor creatus. Ex 
praeside collegii minoris theologorum collegii hujus Adriani VI 
praeses 19 augusti 1625. Obiit 6 augusti 1639, aetatis 68^ 
anno, praesidentiae 14° fere completo; sepultus ad divum 
Petrum in choro, sub lapide sepulcrali sui in decanatu quon- 
dam praedecessoris Jacobi Baji. Vide sacrae theologiae 
doctores. )J 

. VI. 1639, 7 novembris. Joannes ScuiNCKkELIUS, vulgo Schinck, 
Lovaniensis, anno 1612, 25 septembris, sacrae theologiae 
doctor creatus, ac dein professor. Constitutus est anno 1639, 
mense novembri, ex praeside collegii Atrebatensis hujus 
Adriani VI pontificis praeses. Obiit 12 martii 1646, aetatis 

anno 65°, praesidentiae hujus collegii septimo; conditus 
apud Praedicatores in choro templi. Vide sacrae theologiae 
doctores. 

« J. Schinckelius, Lovaniensis, certis legibus electus, quas 
acceptavit 7 novembris 1639. » Ita PaQvor. 

VII. 1646, mense aprili. GuiLiELMUS AB ÁNGELIS, vulgo Van 
Engelen, Sylvaeducensis, anno 1616 sacrae theologiae doctor 
creatus, a praesidentia collegii Viglii ad hanc Adriani VI 

^ pontificis collegii praesidentiam transiit mense aprili 1646. 
Nominatus a Leopoldo Guilielmo, archiduce ac gubernatore 
Belgii, auctoritate regia ad episcopatum Ruraemundensem 
anno 1648, praesidentiam voluntarie resignavit 19 januarii 
41649. Sed, dum confirmationis apostolicae diploma expectat, 
obiit in hoc collegio 3 februarii 1649, hora 8* matutina. 

Sepultus ad divum Petrum, ubi erat primae fundationis ca- 
nonicus. Erat doctor regens et sacrae theologiae scholasticae 
professor regius; fundavit missam quotidianam in sacello 
beatae Mariae Virginis sito in de Vieminckzstraet. Vide sacrae 
theologiae doctores. | 

VIII. 1649, mense januario. SEBASTIANUS STOCKMANS, Antver- 

piensis ; anno 1636 in artibus e paedagogio Falconis tertius ; 
dein in paedagogio Lilii philosophiae professor, et anno 1644 
sacrae theologiae professor erdinarius et secundae funda- 

tionis in divi Petri Lovanii canonicus; 95 septembris 1646 
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sacrae theologiae doctor creatus. Post dimissionem Guilielmi 
ab Angelis collegii hujus praeses coustitutus; et anno 1650, 

mense augusto, Academiae rector electus, primo suae digni- 

tatis trimestri vix elapso, fato praematuro et fere subitaneo 

abripitur 19 decembris 1650, vix annum 33°" aetatis praeter- 

gressus. Vide sacrae theologiae doctores. 

IX. 1650, 19 decembris. FRANCISCUS VAN VianEN, Bruxellen- 

sis, anno 1633 in artibus e paedagogio Castri quartus, 
99 septembris 1648 sacrae theologiae doctor creatus. Bru- 
xellis in parochia saneti Nicolai directioni animarum operàm 
navans, Lovanium revocatur et in locum Sebastiani Stock- 
mans collegio huie praeficitur. Hanc praesidentiam anno 
1677 dimisit. Dein in hoc collegio habitationem elegit, ac in 
eodem obiit 5 septembris 1693, aetatis anno 78°, sepultus 
in sacello collegii, cujus munifieus extitit benefactor, cujus- 

que praesidentiam per 27 annos gesserat. Interea collegium 
hoc novo aedificio adauxit et adornavit, quod existebat versus 
Occidentem, in quo erat refectorium cum porticu superius 

cubiculis alumnorum instructum. Eidem multum debet gym- 
nasium sanctissimae Trinitatis, quod, eo vivente, erectum 

fuit anno 1651, et in eodem bursas fundavit; fundavit quoque 
binam lectionem in hoc pontificio collegio. Vide sacrae theo- 
logiae doctores. 

«Van Vianen in praesidem eligitur die 19 decembris 1650 ». 
Ita Paouor. 

X. 1677. Guumarus HuycENs, Lyranus, anno 1648 in artibus 

e Falcone secundus ; dein in eodem paedagogio philosophiae 
professor; anno 1668 sacrae theologiae doctor renuntiatus, 
constitutus est, post dimissionem Francisci Van Vianen anno 
1677 factam, collegii hujus praeses. Obiit Lovanii 27 octobris 
1102, aetatis anno 7%; sepultus in sacello collegii ante aram 
cum epitaphio. Vide sacrae theologiae doctores. 

XI. 1702. CanoLus Gis-ENus DaELMAN, Montensis, auno 1694 
in artibus e Castro septimus ; 93 augusti 1701 sacrae theoló- 
giae doctor creatus. Ex collegio minori, cui brevi tempère 
praefuerat uti vicepraeses seu coadjutor praesidis Jolitilhs 
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Lovini defuncti 21 januarii 1703, venit anno 1702 ad hujus 
Adriani VI pontificis collegii praesidentiam. Apoplexia cor- 
reptus obiit Lovanii 24 decembris 1731, aetatis anno 61°; 

sepultus ad divum Petrum in sacello sancti Caroli Borromaei 
cum epitaphio. Vide sacrae theologiae doctores. 

XII. 1732, 98 decembris. Joanxes Joseraus Guyaux, ex Wan- 

fercée, natus 29 februarii 1684, et 91 octobris 1721 sacrae 
theologiae doctor creatus. Ex praesidentia collegii Sabaudici 
ad hanc, post obitum eximii Daelmanni, translatus est. Obiit 
in hoc collegio 8 januarii 1774, aetatis 90 ferme annorum ; 

sepultus ad divum Petrum in coemeterio, prout voluit. Bona 
Sua post legata distributa reliquit collegio huic Adriani VI 
in bursas theologis ejusdem collegii distribuenda. Vide.sacrae 
theologiae doctores. ' 

XIII. 1774, 9 januarii. Taomas LawBERTUS GHENNE, Lova- 
niensis, anno 1753 in artibus et Falcone secundus, 21 octo- 
bris 1766 sacrae theologiae doctor creatus. Ex praeside 
collegii Atrebatensis, cui a 9 septembris 1173 praefuerat, 
collegii hujus Adriani VI praeses eligitur 9 januarii 1774. 
Obiit 19 julii 1813. Vide sacrae theologiae doctores. 

Lectores collegii Adriani sexti pontificis. 

Franciscus Van Vianen, praeses hujus collegii ab anno 
1650 ad 1667, adhuc vivens fundavit duas bursas addictas 
duabus cathedris theologicis in hoc collegio. 

1. Carolus Ricquaert, Bruxellis natus anno 1640, quartus 
philosophorum e paedagogio Porci anno 1660, mox alumnus 
eollegii pontificii, cui subinde lectoris titulo a Vianaeo prae- 

fieitur. Hinc sacrae theologiae licentiatus anno 1669, Bru- 
xellas anno 1671 migravit electus isthic ad sanetum Gauge- 
ricum pastor; quo munere laudabiliter ac diligenter functus 

annos 31 et quod excurrit, pie, uti vixerat, e vivis excessit 

xvi kal. decembris 1702, ad munus ordinarii tam sacris 
ordinibus initiandorum quam fidelium confessionibus admo- 
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vendorum examinatoris evectus ab archiepiscopis Alphonso 

de Berghes et Humberto a Praecipiano. 

2. Bartholomaeus Pasmans, Mosaetrajectensis, natus circa 

annum 1640. Anno 1673 lector hujus collegii ; 13 novembris 
1681 praeses collegii Atrebatensis, et 16 octobris 1684 sacrae 
theologiae doctor renuntiatus. Obiit 95 augusti 1690. Vide 
sacrae theologiae doctores. 

3. Petrus Govarts, Turnholtanus, natus 8 decembris 

1644 ; anno 1674 praeses collegii Malderiani, et juris utrius- 

que doctor renuntiatus 22 octobris 1675. Obiit vicarius apos- 

tolicus Sylvaeducensis 17 septembris 1726. Vide J. U. doc- 

tores. 

4. Leonardus Ignatius Theys, vel Thisius, Mosaetrajecten- 

sis, post theologiam in hoc collegio decursam juvenibus 
informandis ac erudiendis adhibitus est; postea redux in 
patriam, solitariam ibi vitam egit ad annum usque 1132, cum 

85 annos natus ob negatam subscriptionem constitutioni 

Unigenitus migrare inde debuit. Contulit se ad gymnasium 
Amersfortense, quod archiepiscopale seminarium appellant, 

ubi moritur 25 augusti 1738, ingressus annum aetatis 92%. 

5. Philippus Josephus Hocqueux, Montensis, antea sacrae 
theologiae lector in domo Coelestinorum Heverleensi, ab- 
batia Fliederbacensi et Rolducensi, atque olim (14 novembris 
1673) tertius inter artium magistros salutatus, alumnus tum 
paedagogii Falconis. Fuit ad sacrae theologiae licentiam pro- 
motus cum Opstratio. Sweertius ait eum tantum docuisse in 
abbatia Rodensi et Vlierbacensi (non addit Coelestinorum) et 

vocatum e Vlierbacensi a Van Vianen, ut esset lector in 

collegio pontificio,ubi explicans primam partem saneti Thomae 
faciebat sabbatinas theses, quibus praesidebat Van Vianen. 
Hie Hugenium juvit in thesibus illis grandioribus ad Gene- 
seos librum, et aliquando apparavit se doctoris titulo Vianaei 
sumptibus assumendo; sed hectica quinquennii febri, dein 
haemophtisi seu frequentiori sanguinis sputatione oppressus 
Bruxellis obiit, quo ad mutationem aéris iverat, in aedibus 
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Joannis Liberli Vaes, senatoris (cujus uxor ei toto morbi 

tempore in illis aedibus per se et suos serviit) 9 janvarii 
1692, aetatis anno 38°. 

6. Josephus Hannecart, ex Sivry prope Montes Hannoniae, 
anno 1690 in artibus e paedagogio Falconis primus renun- 
tiatus. Mense augusto 1696 philosophiae professor in Fal- 
cone; juris utriusque licentiatus 7 martii 1707 ; canonicus 
ad sanctum Paulum Leodii ; anno 1709 in concilio provinciali 
Hannoniae consiliarius ecclesiasticus. Obiit 21 septembris 
1722. 

1. Joannes Opstraet, Beringanus Eburo, anno 1674 in 
artibus e paedagogio Porci 10%. Professor in gymnasio 
sanetissimae Trinitatis : syntaxeos 5 octobris 1675,et poéseos 
24 septembris 1677. Hujus collegii pontificii lector mense 
maio 1685. Postea regens Falconis. Obiit 29 novembris 1720. 

8. Joannes Josephus Guyaux, ex Wanfercée, postea hujus 
collegii praeses, in hoc collegio theologiam docuit ab anno 
4710 ad annum 1721. 

9. Petrus De Vos, ex Waerschoot, anno 1712 in artibus e 

Falcone secundus. Theologiam docuit tum apud patres Ora- 
torii Aspricollensis tum in hoc collegio pontificio. Dein 
eanonicus Rothnacensis; tandem infeliciter lapsus in amen- 

tiam. 

10. Christianus Bombaye, Rolduceasis, natus 16 noveinbris 
1688, theologiam docuit in collegio pontificio. Anno 1720 
professor in collegio trilingui ; 21 octobris 1732 juris utrius- 
que doctor; et anno 1736 professor ad deeretum Gratiani. 
Obiit Lovanii 42 martii 1747. Vide J. U. doctores. 

11. Aegidius Le Clereq, ex Brania Comitis, Hanno, natus 
1 junii 1696, anno 1715 in artibus sextus; dein hujus ponti- 
ficii collegii alumnus. Anno circiter 1790 professor in semi- 

nario Antverpiensi, ubi biennio docuit. Anno 1722 lector in 

collegio pontificio; e quo migravit post 7 vel 8 menses, 
factus pastor in Haut-Ittre, juxta Nivellas, tunc in dioecesi 
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Cameracensi; postea rector virginum Forestanarum, sacrae 
theologiae (anno 1722) et juris utriusque (18 octobris 1726) 
licentiatus. Mense augusto 1731 Lovanii decanus collegiatae 
sancti Jacobi; demum 7 decembris ejusdem anni praeses 
seminarii seu collegii regii. Obiit Lovanii 4 julii 1774. Vide 
praesides collegii seu seminarii regii. Vide inter praesides 

collegii regii. 

12. Jacobus Anlonius Garesta, Athensis, anno 1727 in 

artibus e Falcone 10%, et sacrae theologiae licentiatus 15 fe- 
bruarii 1730. Regens gymnasii sanctissimae Trinitatis mense 
martio 1734, et 4 augusti 1749 praeses collegii Vigliani. 
Rectoratu semestriali auctus anno 1747. Obiit 16 martii 1750. 

43. Stephanus Dominicus de Laitires, ex Brania Comitis, 
anno 1732 saurae theologiae doctor renuntiatus, Praeses 
collegii minoris anno 1740, et Atrebatensis anno 1753. Obiit 

8 septembris 1773. Vide sacrae theologiae doctores. 

14. Antonius De Vries, Antverpiensis, anno 1747 in artibus 

e paedagogio Porci 18%. Post adeptum gradum licentiae in 
sacra theologia hujus collegii leetor constituitur, aliquando 

etiam prioris vacantiarum munere functus. Deinde in 

seminario episcopali Antverpiensi sacrae theologiae pro- 
fessor, et in eadem urbe anno 1759, circa finem julii, cano- 
nicus graduatus, postea etiam poenitentiarius, archipres- 
byter, archidiäconus, examinator synodalis et librorum 
censor. Obiit 3 augusti 1804. 

15. Joannes Jouret, ex Wodecq, anno 1747 in artibus e 

Castro secundus, 6 maji 1760 ad gradum licentiae iu sacra 
theologia promotus. 

46. Joannes Franciscus de Broeyer, ex Buysingen, anno 
4775 in artibus e Falcone septimus, leetoris munere funge- 
batur anno 1784. 

1T. Antonius Van Gils, Tilburgensis, anno 1779 in artibus 
e paedagogio Porci primus, docebat theologiam in collegio 
pontificio saltem ab anno 1783 ad 1786; postea praeses 
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collegii Malderiani et professor in collegio trilingui. Obnt 
praeses majoris seminarii vicariatus Buscoducensis in Her- 
laar 10 junii 1834. Vide : 4° ScauTses, Geschiedenis van het 
bisdom 's Hertogenbosch, II, p. 189; 2» H. J. ALLanp, Anto- 
nins Van Gils en de kerkelijke gebeurtenissen van zün tüd. 
's Hertogenbosch, 1875; vol. in-8°. 

48. Franciscus van Cannaert, dictus de Hamale, Antver- 
piensis, anno 1783 in artibus e paedagogio Porci 29°; sacrae 
theologiae licentiatus, viceregens collegii regii, et postea 
lector in collegio Adriani VI, ubi docebat anno 1790. 

Fondations boursières du collège du Pape. 

Ces fondations étaient anciennement fort nombreuses. 
Nous trouvons, à leur sujet, des renseignements précieux 

dans les ouvrages de Molanus et de Valère André, ainsi que 
dans un compte manuscrit ou relevé de toutes les bourses 
fait au mois d'octobre 1784. Ce relevé, qui fait connaître d'une 
manière détaillée la situation de chacune de ces fondations 
à la fin du siècle dernier, est intitulé : Tabelle relative à l'état 
du collège du Pape érigé l'an 1524 par les exécuteurs testamen- 
taires d'Adrien VI : président le docteur T. L. Ghenne ; provi- 

seurs le pléban de Saint-Pierre et le plus ancien docteur sécu- 

lier en théologie, aujourd'hui, parce que le docteur Ghenne, 
président de ce collège, est le plus ancien, le second en ordre 

M. Wuyts; liseurs J. F. De Broyer et A. Van Gils ; receveur 

M. Van Billoen ; proviseur M. Mortelmans. Le dernier compte 
fut rendu le 29 octobre 1183. Le tableau est divisé en quinze 
colonnes : la première renferme le nom du fondateur, la 

2° les revenus bruts réduits en argent (1), la 3° l'indication 
des capitaux placés en argent (2), la 4* le nombre des bon- 

(1) C'est la somme totale de ces revenus bruts qui est indiquée dans 

le tableau annexé à la AVotice sur le collège du Pape par M. A. Tielemans, 
dans l'Annuaire de l'Université catholique pour 1879, pp. 520-523. 

(2) Ces sommes sont egalement indiquées dans le tableau que M. A. 

Tielemans a joint à sa Notice, Outre ces sommes placées en argent, 
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la 5° et la 6* les honoraires du proviseur et du receveur ; la 

Te les charges de la fondation, la 8° les revenus nets, toutes 

charges déduites, la 9* l'excédant ou le déficit des recettes 

à la clôture du compte précédent rendu le 29 octobre 1784, 
la 10* le montant de la bourse ou des bourses au moment 
de la fondation, 11» l'indication des personnes appelées à 
la jouissance de la bourse, la 12* les études voulues par le 
fondateur, la 13* les collateurs, la 44° les possesseurs actuels, 
la 45 et dernière les observations diverses. 

Les documents que nous venons d'indiquer nous ont per- 
mis de dresser le tableau suivant des fondations boursiéres 
de l'ancien collége du pape. Nous avons utilisé, en outre, un 
rapport manuscrit sur ces mémes fondations postérieur à 

l'année 1790, datant probablement des années 1794 ou 1792. 

1. Les exécuteurs testamentaires du pape Adrien VI éta- 
blirent autant de bourses que le permirent les revenus 
légués au collége par le généreux fondateur. « Cette fonda- 
tion », dit la Tabelle de 1784, « qui n'avait peut-être dans 
» Son origine que le revenu de dix arpents de terre, est 
» aujourd'hui trés considérable ; les réparations et restaura- 
» tions du collége sont à charge de cette fondation. » En 
1784 les revenus nets s'élevaient à 4308 florins 6 sous et 
2 liards. «Il n'y a pas de possesseurs actuels, » ajoute la 
Tabelle, «à cause du nouveau bâtiment, pour lequel on a 

» levé la somme de 52,900 florins de change, dont l'intérét 
» annuel est de 1731 florins 10 sous. » Le rapport posté- 
rieur à l'année 1790 dit aussi au sujet de cette fondation : 
« Personne n'en jouit présentement, parce qu'elle est arriérée 
» à cause du nouveau bâtiment et des restaurations faites 
» depuis 1790. » 

2. La fondation dite des biens communs a été faite « par 

plusieurs des fondations du collège du Pape avaient aussi des propriétés : 

immobiliéres, consistant en terres, fermes, bois, etc., renseignées dans 

4e colonne de notre Tuelle manuscrite. 



— 215 — 

» différents fondateurs pour subvenir aux frais communs 

» des boursiers et servent aujourd'hui (vers 1790) pour des 

» suppléments des bourses;» ainsi s'exprime le rapport 

postérieur à 1790. En 1784 les revenus nets étaient de 

226 florins 15 sous 3 liards. 

3. Godescale Rosemondt, premier président du collège du 

Pape, fonda, en 1526, une bourse de 30 florins du Rhin au 

denier 18, en faveur des étudiants natifs d'Eindhoven ou de 

Ja Campine. Revenus nets en 1784 : 38 florins 4 sous. 

4. Guillaume Enckevoirt, né à Mierlo dans le Brabant sep- 

tentrional, cardinal dataire d'Adrien VI, qui le nomma, treize 

jours avant de mourir, à l'évéché de Tortose en Espagne, 

d’où il fut transféré plus tard au siège archiépiscopal d'Ut- 

recht par Clément VII, successeur d'Adrien, obtint, en 1533, 

du pape l'incorporation au collége fondé par Adrien VI de 

l'église ou des dîmes d'Assche, bourg important du Brabant, 

situé entre Bruxelles et Alost. Il avait été autrefois curé de 

ce village. En 1784 les revenus s'élevaient à la somme de 

93 florins 9 sous 2 liards. 

5. Comme nous l'avons dit ci-dessus (p. 37) Philippe 

de Spina ou Van Doren obtint, en 1545, du pape Paul III et 

de l'empereur Charles-Quint, lincorporation du personnat 

de Schyndel à la faculté de théologie. Le collége du Saint- 

Esprit obtint une partie des revenus du personnat ; l'autre 

fut affectée à la création, au collège du Pape, de quatre 
bourses de 50 florins chacune. Revenus nets en 1784 : 

659 florins 9 sous 2 liards. 

6. Thierry Hezius, né à Heeze prés d'Eindhoven, secré- 
taire d'Adrien VI et chanoine de Saint-Lambert à Liége, 

mort dans cette ville le 15 mai 1555, fonda, en 1555, une 
bourse au collége du Pape. Revenus nets en 1784 : 19 florins 
18 sous. 

1. Pierre Van den Male, né à Louvain, d'abord chanoine 
de Saint-Pierre à Louvain, puis du Saint-Sauveur à Utrecht, 
fonda, en 1551, une bourse de 36 florins, et légua au collège 
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une propriété qu'il possédait à Berthem : villam suam, dit 

Valère André, in pago Berthemensi, et Paquot ajoute : quam 

cum emeret, pecuniam tradidit pro 36 Rhenensibus annuis, quos 

postea uni bursae deputavit. Le chanoine Van den Male était 

l'ami intime d'Adrien VI, qu'il suivit méme à Rome; il assista 

comme témoin au testament qu'Adrien fit quelques jours 
seulement avant son décés. Le chanoine Van den Male 

mourut le 19 octobre 1557. En 1784 les revenus nets de sa 

fondation étaient de 32 florins 41 sous. 

8. Tilman Clerici ou Clercx, dit aussi Ghybens, deuxième 
président du collége du Pape, fonda, en 1548, une bourse 

dontle revenu était destiné à étre distribué à des étudiants 
peu fortunés. Les revenus ne s'élevaient plus, en 1784, qu'à 
Ja somme de 19 florins 18 sous. | 

9. Ruard Tapper, docteur en théologie et professeur, 
outre des fondations faites au collége du Saint-Esprit, donna, 
en 1558, au collége du Pape une somme dont le revenu 
devait étre consacré: d'abord à servir deux bourses, de 
36 florins chacune, puis le restant étre distribué en supplé- 

ments de bourses à payer à des étudiants pauvres. Revenus 
nets en 1784 : 478 florins 1 sou 1 liard. 

10. Liévin Leonardi ou Lenaerts, de Middelbourg, docteur 
en médecine demeurant à Bruxelles, légua, en 1561, au 
collège du Pape uh revenu annuel de 72 florins 12 sous pour 
la fondation de deux bourses. Revenus nets en 1784 : 37 flo- 
rins 45 sous 2 liards. 

11. Pierre Uten, de Rethy, licencié-en théologie, curé de 
Notre-Dame à Anvers, (pastor ecclesiae beatae Mariae Antver- 
piae), mort de la peste le 9 septembre 1571, avait été, au 
collége du Pape, le premier titulaire d'une des deux bourses 

fondées par Ruard Tapper. Il laissa au collége un revenu 
annuel de 51 florins pour la fondation d'une bourse. Les 
revenus nets de cette bourse étaient en 1784 de 83 florin: 
18 sous. 

12. Francois Sonnius, évéque d'Anvers, donna au collége, 
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en 1511, un capital de 1374 florins 5 sous pour la fondation 

dune bourse. Revenus nets en 1784 : 36 florins 2 sous 

3 liards. 

13. Barbe Moorkens, de Louvain, supérieure du béguinage 
de sa ville natale, légua, en 1578, trois arpents de terre pout 
eonstituer le capital nécessaire à la fondation d'une bourse 
au collège du Pape. Revenus nets en 1784 : 34 florins 10 sous 
2 liards. 

14. Arnold De Beer, d'Oosterwyck, doyen d'àge des chape- 
lains de Saint-Pierre, à Louvain, et ancien serviteur du 

chanoine Pierre Van den Male, fonda, en 1579, une bourse 
de 76 florins.En 1784 les revenus nets s'élevaient à la somme 
de 116 florins 1 sou. 

15. Vers la méme époque un certain Viger Causbunt fonda 
une bourse de 68 florins 15 sous, au denier 18. Revenus nets 

en 1784 : 44 florins 18 sous. 

16-18. Adrien Bonzer, de Gouda, licencié en théologie et 

curé à Ypres, Marie Hanssaert et Elisabeth Campenaer, fon- 
dérent, en 1593, des bourses au collège du Pape. Comme 
ces legs ne figurent pas sur la Tabelle de 1784, il est pro- - 
bable qu'elles ont fait partie de la fondation dite « des biens 
communs. » 

19. Jacques Laurent, de Frasnes lez Gosselies, licencié en 

théologie et archidiacre de Flandre au diocése de Tournai, 
légua, en 1594, un revenu annuel de 193 florins 10 sous 
pour la fondation de trois bourses, de 50 florins chacune. 
En 1784 les revenus étaient de 282 florins 19 sous 2 liards. 

20. Embertus Everaerts, d'Arendonck, docteur en théologie, 

professeur et pléban de Saint-Pierre, qui mourut le 7 juin 
1604, donna, en 1594, une rente de 76 florins 10 sous pour 

la fondation d'une bourse. Revenus nets en 1784 ; 75 florins 
2 sous 1 liard. 

21. Gérard Van den Hove, dit aussi Hortensis,d' Amsterdam, 
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ancien éléve du collége du Pape, légua, eh 1595, un capital 
de 1800 florins pour la fondation d'une bourse. Revenus : 
nets en 1784 : 146 florins 7 sous 3 liards. 

22. Corneille Baerens, licencié ès-droits, et Marguerite Rey- 
Miers, Son épouse, léguérent au collège du Pape une rente 

annuelle de 228 florins 16 sous 1 liard pour la fondation de 

trois bourses. Marguerite mourut en l'année 1600, Corneille 

en 1606. En 1784 les revenus nets s'élevaient encore à la 

somme de 281 florins 7 sous. 

93. Corneille Reyneri, de Gouda, docteur en théologie, 

professeur et doyen du chapitre de Saint-Pierre, mort le 

16 décembre 1609, donna, en 1604, une rente de 65 florins 

pour la fondation d'une bourse. En 1184 les revenus nets 

étaient de 90 florins 10,sous 2 liards. 

24. Véronique Buyskens, d'Amsterdam, légua, en 1607, une 
rente annuelle pour la fondation d'une bourse. Les revenus 
nets de cette fondation s'élevaient en 1784 à la somme de 

96 florins 18 sous 1 liard. 

' 95. Gérard Cornu, de Saint-Ghislain, bachelier és-droits 
et receveur du collège du Pape, légua par testament à ce 
collége une rente de 68 florins 15 sous pour la fondation 
d'une bourse; il mourut en 1607. Revenus nets en 1784 : 

60 florins 5 sous 1 liard. 

26. Conrad Ottonis Bormans, d'Asperen, licencié en théo- 
logie et archidiacre de Bois-le-Duc (voyez ci-dessus, pp. 
45-40), légua une rente de cent florins pour la fondation 
d'une bourse au collège du Pape; il mourut le 15 février 
1609. Revenus nets en 1784 : 94 florins 1'1 sous. 

27. Jean Valerius, dit communément Vael, d'Audenarde, 
licencié és-droits, d'abord official. de Cambrai, puis pendant 
90 ans chanoine de Saint-Pierre, à Utrecht, légua, en 1610, 
un capital de 3200 florins pour la fondation de trois bourses. 
En 1784 les revenus nets s'élevaient à 389 florins 11 sous. 

28. Wilger de Moerendael, doyen du chapitre de Saint- 
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Pierre à Utrecht, légua, en 1611, un capital de 1040 florins 
pour la fondation d'une bourse. Revenus nets en 1784 : 
67 florins 8 sous 1 liard. 

29. Bernard de Schoonhoven, dite aussi Joannites, chevalier 

de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem, prieur bailli d'Utrecht 
et commandeur de Werden, donna, en 1615, un capital de 

3120 florins pour l'érection de trois bourses. En 1784 les 
revenus nets étaient de 226 florins 12 sous 3 liards. 

30. La fondation dite de Haerlem fut faite en l'année 1616. 
Le fondateur,dont le nom est resté inconnu,donna un capital 

de 6000 florins pour la création de quatre bourses, avec la - 
clause d'appliquer les excédants dés revenus aux «biens 
communs. » Revenus nets en 1784 : 389 florins 11 sous. 

31. Pierre de Bleyenberghe, de Gouda, doyen de Horst prés 
d'Utrecht, mort en 1617, et Antoinette De Winter, supérieure 
du béguinage de la méme ville, morte en 1626, donnérent un 

capital de 5000 florins pour la fondation de quatre bourses. 
En 1784 les revenus nets s'élevaient à la somme de 552 flo- 

rins 47 sous 1 liard. 

32. Charles de Froidmont, membre du conseil du Hainaut 

à Mons, fonda, en 1617, trois bourses de 100 florins chacune. 

Revenus nets en 1784 : 314 florins 17 sous 1 liard. 

33. Jean Wils, dit aussi Sauvaige, licencié en théologie, 
chanoine pénitencier à Ypres, légua, en 1618, un capital de 
799 florins 10 sous pour la création de bourses. En 1784 les 

revenus nets étaient de 53 florins 3 sous 2 liards. 

34. Gisbert Van den Broeck et sa sœur Marguerite fondérent, 
en 1621, trois bourses, de 100 florins chacune. En 1784 les 

revenus nets de cette fondation s'élevaient à la somme de 

343 florins 8 sous 1 liard. 

35. En 1624, un certain Barentius van Wieringen fonda 
une bourse de 25 florins. Revenus nets en 1784 : 44 florins 

13 sous 9 liards. 
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36. Au témoignage de Valère André, Jacques Janssonius, 
d'Amsterdam, docteur en théologie, professeur et président 
du collège du Pape, mort en 1625, créa une bourse à ce 
collége. Comme elle ne figure pas sur la Tabelle de 1'184, il 

est probable qu'elle faisait partie de la fondation dite des 
« biens communs », de méme que la suivante. 

91. Catherine Matthys, servante du collège pendant 41 ans, 
morte le 26 avril 1696, fit également, au témoignage de 
Valére André, une fondation de bourse au collége du Pape. 

38. Laurent Van Maelcote, de Louvain, doyen de la cathé- 
drale de Tournai, légua, en 1626, une rente de 130 florins et 
un capital de 1040 florins pour la fondation de trois bourses. 
En 1784 les revenus nets étaient de 222 florins 8 sous. 

39. Antoine Willems, de Deurne prés de Bois-le-Duc, 
bachelier en théologie, d'abord professeur de philosophie à 
la pédagogie du Faucon, puis pendant 27 ans chanoine de la 
cathédrale d'Anvers, mort le 25 septembre 1631, donna, le 
9 mai 1628, un capital de 1500 florins pour la fondation 
d'une bourse. Les revenus nets s'élevaient en 1784 à la 
somme de 117 florins 14 sous 1 liard. 

46. Jean Le Grand, d'Ath, curé de Lessines, créa, le 

91 aoüt 1628, par donation entre vifs, deux bourses pour 
l'étude de la théologie au collége du Pape. Cette fondation 
ne figure pas sur la Tabelle de 1784. 

41. Jean Paludanus ou Van den Broeck, de Malines, doc- 

teur en théologie, professeur et pléban de Saint-Pierre, 

mort le 20 février 1630, eréa une bourse de 70 florins. 

Revenus nets en 1784 : 194 florins 17 sous 1 liard. 

42. Sibrand Sixti, d'Oosterwierum en Frise, licencié en 
théologie, vicaire de Hollande (vicarius Hollandiae, comme 
dit Valére André) mort le 10 janvier 1631, créa une bourse 
qui n'est pas mentionnée sur la Tabelle de 1784 et, par 

conséquent, faisait probablement partie de la fondation dite 
des « biens communs. » 
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43. Henri Joos ou Judoci, de Baelen en Campine, licencié 
en théologie. d'abord...... à Sainte-Gertrude à Louvain, puis 
curé à Moll, mort le 14 septembre 1636, fonda, en 1632, 

deux bourses, de 109 florins chacune. Les revenus nets en 
1784 étaient de 213 florins 14 sous. 

44. Robert de Fumal, natif de Malines, et Anne de Quesnoy, 
de Bruxelles, veuve du jurisconsulte Thierry Baerens, fon- 
dérent, en 1634, une bourse, qui n'est pas renseignée sur la 

Tabelle de 1784. Nous supposons donc que la fondation fut 
faite en faveur des « biens communs. » 

45. Guillaume Mercerus ou Merchier, d'Ath, docteur en 
théologie, professeur, doyen de Saint-Pierre et président du 
collége du Pape, fonda, en 1635, quatre bourses de 100 flo- 
rins chaeune. Mais 27 ans aprés la mort du fondateur, les 
héritiers refusérent de payer deux rentes : une de 250 et 
une autre de 100 florius. En 1784 les revenus nets s'élevaient 
à 69 florins 14 sous. 

46. Henri Wiggers, de Diest, doyen de l'église collégiale 
de Saint-Sulpice en sa ville natale, légua, en 1636, une rente 
de 200 florins pour la création de deux bourses, de 100 flo- 
rins chacune. En 1584 les revenus nets étaient de 294 florins 
13 sous 1 liard. 

47. Antoine Loverius, de Gheel, président du collège de 
Houtérlé, mort le 29 mai 1628, donna, en 1637, un capital 
de 1780 florins environ pour la fondation d'une. bourse. 
Revenus nets en 1784 : 92 florins 2 sous 3 liards. 

48. Théodore Janssens, dit Van Ranst, de Vianen, fit, en 

1638, une fondation pour venir en aide aux étudiants pauvres 
du collège du Pape. Les revenus nets élaient en 1784 de 
190 florins 16 sous 3 liards. 

49. Elisabeth Van Schore, de Louvain, fille de Louis Van 
Schore, docteur és-droits, président du conseil d'état, mou- 

rut le 25 décembre 1639, et légua par testament une rente 

de 300 florins aux « biens communs » du collége du Pape. 
m. | 15 
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50. Jean Polman, de Tubise, licencié en théologie et cha- 

noine de la cathédrale de Cambrai, fonda, en 1646, deux 

bourses, de 100 florins chacune. Dix ans plus tard, c’est-à- 

dire en 1656, il ajouta encore à sa première fondation quatre 
nouvelles bourses, de 116 fiorins 9 sous et 3 liards chacune. 

En 1784 les revenus nets étaient de 597 florins 12 sous 

3 liards. 

51. En 1657 un nommé Compère, dit aussi De Préle, fonda 
une bourse de 120 florins en faveur de ses parents, des étu- 
diants natifs de Gordes ou de Thuillies. Revenus nets en 
1784 : 134 florins 16 sous 3 liards. 

59. Libert Fromondus ou Froidmont, de Haccour, docteur 

en théologie, professeur et doyen de Saint-Pierre, légua, en 
1688, une rente de 240 florins au denier seize pour la fonda- 
tion de deux bourses. Les revenus nets s'élevaient en 1784 
à la somme de 176 florins 17 sous 4 liard. 

53. Gerlac ab Angelis ou Van Engelen, de Bois-le-Duc, 
donna, le 13 juin 1663, un capital de 6000 florins pour la 
fondation de deux bourses, l'une pour l'étude de la philoso- 
phie à la pédagogie du Porc, l'autre pour l'étude de la théo- 

. logie au collége du Pape. Les revenus de cette derniére 
étaient en 1784 de 265 florins 19 sous. Voyez ScuumEs, 

Geschiedenis van het bisdom 's Hertogenbosch, I, p. 259. 

54. Melchior Van Hove...... donna, en 1676, un capital de 

2600 pour la fondation d'une bourse au collège du Pape. 

Revenus nets en 1784 : 480 florins 10 sous 2 liards. 

B5. ...... Van der Gouw fit, en 1680, une fondation pour 

des bourses de pleine table au collége du Pape. Les reve- 

nus nets étaient en 1784 de 720 florins 8 sous 1 liard. 

56. Philippe Van Beeringen donna, en 1688, au collège du 
Pape un capital de 14000 florins pour la fondation de quatre 
bourses. Revenus nets en 1784 : 451 florins 7 sous 3 liards. 

57. François Van Vianen, de Bruxelles, docteur en théo- 
logie, professeur et président du collége du Pape, fonda, en 
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1692, une bourse pour l'étude de la théologie. En 1784 les 
revenus de cette fondation s'élevaient à la somme de 110 flo- 
rins 18 sous 4 liard. 

98. ...... Pateret donna, en 1692, le capital nécessaire 
pour la fondation de deux ou plusieurs bourses. Revenus 
nets en 1784 : 384 florins 17 sous 3 liards, 

59. ...... Vander Meeren, fonda, en 1694, une bourse, dont 
les revenus nets s'élevaient en 1784 à la somme de 137 flo- 
rins 10 sous. | 

60. Catherine Van Rossem, donna, en 1698, un capital de 
3500 florins pour la fondation d'une bourse. Revenus nets 
en 1784 : 142 florins 9 sous 3 liards. 

61. Sébastien Thibaut, d'Enghien, obtint la deuxiéme place 
à la promotion de 1653, comme élève de la pédagogie du 
Château. Aprés s'être appliqué à l'étude de la théologie, il 
enseigna, pendant quelques années, cette science aux jeunes 
religieux de l'abbaye de Vlierbeek. ll prit le grade de licencié 
en théologie en 1663, et fut nommé, le 10 septembre de la 
méme année, sous-régent de la pédagogie du Château; au 
mois de mai 1666, il obtint une chaire primaire de philoso- 
phie dans le méme établissement. Nommé chanoine de la 
cathédrale d'Anvers, il alla résider en cette ville en 1678; 
bientót aprés il y devint chanoine gradué et archiprétre. Plus 
tard il fut aussi placé à la téte de la maison de retraite 
appelée séminaire de la Rose, que l'évéque Ambrosius Capello 
avait fondée pour les ecclésiastiques ágés et invalides. Il 
remplit également les fonetions de vicaire capitulaire pen- 
dant la vacance du siège épiscopal d'Anvers. Par testament 
du 23 janvier 1698 il légua un capital de 5000 florins pour 
la fondation de deux bourses au collége du Pape, et 
mourut le 21 juin 1712. En 1784 les revenus de cette fonda- 
tion s'élevaient à la somme de 201 florins 17 sous 1 liard. 

62. Albert de Sclessin, de Spa, licencié en théologie, cha- 

. noine de Notre-Dame à Aix-la-Chapelle,donna,en 1704 et 17114, 
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un capital de 3080 florins pour la fondation d'une bourse. 

Revenus nets en 1784 : 206 florins 15 sous 2 liards (1). 

63. Michel Tramasure légua, en 1787, tous ses biens pour 

la création de cinq bourses. En 1784 les revenus nets étaient 

de 788 florins 5 sous 2 liards. 

64. Nicolas Le Noir légua les fonds nécessaires pour la 

eréation de deux bourses au collége du Pape. L'organisation 

de cette fondation eut lieu, en 1726, par les soins d'Anne 
Van Moll, nièce du fondateur. Revenus nets en 1784 : 

434 florins 2 liards. 
Le fondateur, dont le prénom n'est indiqué nulle part, 

. est trés probablement Nicolas Le Noir, président du collège 

de Pels, mort le 9 juillet 1714. Ce qui vient confirmer cette 

conjecture c'est que l'inventaire des biens délaissés par 

Nicolas Le Noir fut dressé par le notaire Van der Smissen le 

14 novembre 1726, date qui correspond avec celle de l'or- 

ganisation de la bourse par Anne Van Moll. 

65. ...... Beawver donna, en 1736, un capital de 3150 flo- 
rins pour l'érection d'une bourse. Comme les jeunes gens 
natifs de Gembloux sont appelés à la jouissance de cette 
bourse, à l'exclusion de tous autres, il est probable que le 
fondateur était originaire de cette petite ville. Les revenus 
nets s'élevaient en 1784 à la somme de 218 florins 14 sous 
3 liards. 

Beauver fonda encore, au collège du Pape, une seconde 
bourse connue sous le nom d’«excrescences de Beauver, 
» parce que le fondateur par son testament donna un tiers 
» des revenus au collège quand il n'y a pas de boursiers. » 

(1) Voici une inscription relative à Albert de Sclessin, qui existe encore 
aujourd’hui à l'église de Spa près de l'autel dédié à sainte Anne : ALBEu- 
TUS DB SCLESSIN, CANCUS B, M. V. AquzNsis, S. Tise L., HOC ALTARE 
BUB INVOCAT, B. ANNAE STRUXIT DOTAVITQUE. QUI, RELICTIS BONIS PAU- 
PERIBUS SPAD. ET FUNDATA BURSA IN COLL. PONT. LOV., PIE OBIIT AQUIS 
A? 1719 AP. 19. Car BENE APPRECARE ET PARENTIBUS EJUS E REGIONE 
SEPULTIS. 
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Les revenus nets de cette seconde bourse étaient, en 1784, 

de 43 florins 12 sous. 

66. Pierre (1) Van Damme, né à Exaerde (Waes) le 23 sep- 

tembre 1697, licencié en théologie, professeur au séminaire 

de Gand, chanoine gradué (1749), pénitencier (1752) et tré- 

sorier (1754) de la cathédrale de Saint-Bavon dans la méme 

ville, mort le 26 novembre 1765, donna, en 1760, un capital 

de 4500 florins pour la fondation d'une bourse. En 1184 les 

revenus nets s'élevaient à la somme de 144 florins 2 liards. 

Voyez sur Pierre Van Damme HELLIN, Histoire de Saint-Bavon 
à Gand, I, p. 176. | 

61. Jean-Joseph Guyaux, président du collège du Pape, né 
à Wanfercée et mort à Louvain le 8 janvier 1774, donna par 
testament toute sa fortune, après défalcation de quelques 

legs pieux, pour être convertie en fondation de bourses. En 

1184 les revenus nets étaient de 3479 florins 3 sous 3 liards. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois - 
au collège du Pape (2). 

A. Fondations adminisirées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. | Revenus. 
Frs Ces 

1. Angelis (Gerlac ab), ou Van Engelen, . . . 70249 
2. Maelcote (Laurent Van) . . . . . . . . 35203 

(1) Nila Tabelle ni le rapport postérieur à 1790 mentionnent le pré- 
nom du fondateur ; les documents officiels modernes indiquent le prénom 
de Laurent-François. Nous croyons qu’il y a là une erreur ; à notre avis 
il s’agit plutôt de Pierre Van Damme, chanoine de la cathédrale de Gand, 
parce que le fondateur nomme collateurs de sa bourse deux de ses con- 

frères, chanoines de Saint-Bavon, à Gand, 
(2) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d’après le compte de l'année scolaire 1979-1880. 
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3. Sceaux (Jean de) 1). . . . . . . . . . 1175 28 
4. Tramasure . . ses es ee . 1464 14 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

4. Adrien VI (Le pape), fondateur du collège, . . 5952 39 
2. Personnat de Schyndel (pour mémoire). 
3. Bourses dites « de Haerlem» . . 199 42 
4. Baerens (Corneille) et Marguerite Reyniers, : son 

épouse, . . e... s. s. 5. 5. + . 90033 
5. Beer (Arnold De) ee + n. n. + . . + 20948 

6. Beeringen (Philippe Van). . . . . . . 475 9 
1. Bleyenberghe (Pierre de). . e; . 4508 43 
8. Broeck (Gisbert et Marguerite Van den). . . 90596 
9. Broeck (Jean Van den) ou Paludanus . . . . 299 84 

10. Buyskens (Véronique) . . . . . . . . . 143171 
11. Causbant (Viger) . . . 0.52.52 + + 9380 
12. Clerici ou Clerex (Tilman), dit aussi Ghybens, . 335 72 
43. Cornu (Gérard) . . . . . . . . . . . 128 79 
14. Damme (Pierre Van) . . . 0.5. . 451 50 
45. Froidmont (Charles), ou Fr omondus, . . + . 19294 
16. Froidmont (Libert, ou Fromondus, . . . . 208 82 

47. Gouw (Van der). . . . . . . . . . 640 38 
18. Guyaux (Jean-Joseph) . . . . 3987 36 

49. Hezius (Thierry); Moorkens (Barbe) : Everaerts 
(Embertus) ; Ottonis (onrad), et Willems (An- 
toine) . . . . 462 40 

20. Hove (Gérard Van den), dit aussi ji Hortensis, . 9935 70 
: 944. Hove (Melchior Van) . . . 125 91 
22. Janssens (Théodore), dit Van Ranst ; Compère, 

dit de Prêle; Vianen (François Van); Rossem 
(Catherine Van), et Beauver. . . . . . . 446 34 

23. Laurent (Jacques) . . . . . . . . . . 8516 

(1) Nous ignorons à quel titre la bourse de Jean de Sceaux, fondée 
en 1667, figure parmi les bourses du collège du Pape. Aucun des états 
des bourses du collège du Pape, ni celui de 1784, ni celui postérieur à 
1790, ne parlent de cette fondation. 
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24. Loverius (Antoine) . . . . . 159 99 
25. Male (Pierre Van den). 52 74 
26. Meeren (Van der) 112 16 
27. Moerendael (Wilger de) " 285 28 
28. Noir (Nicolas Le), ou Moll (Anne Van), . 513 85 
29. Pateret. + os . . 1279 01 
30. Polman (Jean) . . 189 93 
31. Reyneri (Corneille), dit aussi | Goudanus, 13 40 
32. Rosemondt (Godscalc). 128 57 
33. Schoonhoven (Bernard de) 243 93 
34. Sclessin (Albert de). 469 19 
39. Tapper (Ruard) . 233 76 
36. Thibaut (Sébastien). 273 86 
31. Valerius (Jean), dit aussi Vael, 633 96 
38. Wiggers (Henri). . 601 02 
39. Wils (Jean), dit aussi Sauvaige, 87 49 

Notes complémentaires pour l'histoire du collége du Pape. 

A la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments du 
collége du Pape ne furent pas aliénés par le prytanée de 
Saint-Cyr. En 1801, le gouvernement français les convertit 

en succursale de l'Hótel des Invalides de Paris. Dès le mois 
de janvier de cette année, un convoi d'anciens militaires, 
blessés et estropiés, arriva à Louvain et alla occuper le col- 
lége du Pape. Le 30 juillet 1803, Bonaparte, alors premier 
consul, passant par Louvain visita l'établissement. Aprés la 
débacle de l'armée frangaise, qui eut lieu à la suite de l'issue 
malheureuse de la campagne de Russie en 1813, l'empereur 
Napoléon prit la décision de transférer à Arvas la succursale 
des Invalides de Louvain. Les 20, 21 et 22 janvier 1844, 

celle-ci fut évacuée et, peu de jours aprés, livrée au pillage 
par les troupes russes et prussiennes. Elle servit ensuite, 
pendant quelque temps, de caserne. 

Lorsque, un peu plus tard, le collége du Pape eut été 
évacué par l'armée, on le transforma en une espèce de 

casino avec salle de concert et de bal; et, à la kermesse de 
Louvain, on y dressait les échoppes de la foire. 
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Par décret du 44 juin 1825 le roi Guillaume y établit le 

collége philosophique, qui fut inauguré avec grande solennité 
le 17 octobre de la méme année. C'était une institution sem- 

blable à celle du séminaire général de Joseph IL. On ajouta 

alors aux bâtiments de l'ancien collège du Pape deux audi- 

toires, qui existent encore aujourd'hui. Le grand auditoire, 

servant actuellement aux réunions les plus solennelles de 

l'Université catholique, fut construit, en 1825, d'après les 

plans dressés par M. Hensmans. Il a la forme d'une demi- 

rotonde, dont les dispositions rappellent plus ou moins celles 

du panthéon de Rome. Le petit auditoire, construit en 18271 

sur un plan analogue, mais dépourvu de colonnade semi- 

circulaire, sert aujourd'hui pour les cours de la faculté de 

philosophie et lettres. 

A la révolution belge de 1830, les bátiments du collége du 

Pape servirent successivement de magasin à fourrages et 

méme de dépót de poudre (en 1831), de succursale de l'hô- 

pital militaire, trop petit en ce moment à cause d'une 

dySsenterie épidémique qui décimait la garnison de Louvain; 
enfin de easerne et de dépót militaire. 

Aprés la translation de l'Université catholique de Malines 

à Louvain, en 1835, les locaux du collège du Pape furent 

occupés par l'internat destiné aux étudiants de droit et de 

philosophie et lettres. Voici la série des présidents qui ont 

dirigé le collége du Pape depuis ceite époque : 

1. J. B. Davip, professeur d'histoire nationale et de littéra- 

ture flamande (1835-1850). 

2. N.-J. LaFon£T, professeur de philosophie morale (1850- 
1865). | 

3. C.-P.-E. CanruvvELs, professeur de philosophie morale 
(1865—29 janvier 1872). 

4. J. Jacors, professeur de logique et de psychologie, 
nommé le 29 janvier 1872. 



— 999 — 

8. COLLÈGE DE SAVOIE. 

Le collège de Savoie, dont l'origine date de l'année 
1556, a été ainsi appelé parce que son fondateur Eu- 
stache Chapuys, natif d'Annecy, l'a érigé en faveur 
d'étudiants originaires de la Savoie, et principalement 
pour des jeunes gens de.sa ville natale. 

ll était situé dans la rue dite de Penninckstrael, 
actuellement rue de Savoie. La porte d'entrée, sur- 
montée de l'inscription que nous reproduisons « ci-des- 
sous, existe encore aujourd'hui. 

Les étudiants du collége de Savoie pouvaient suivre 

les leçons de philosophie à la pédagogie du Porc, ou 
celles de théologie et de droit civil et canonique aux 
halles. Ils devaient toutefois, avant de faire le choix 
des branches à étudier, consulter le président et les 
proviseurs du collége. 

On trouvera dans l'Annuaire de l'Université catho- 
dique de Louvain de 1848 (pp. 253-260), cinq lettres 
adressées par saint François de Sales au docteur 
Jacques de Bay, président du co:lège de Savoie; et 
dans l'Annuaire de 1853 (pp. 279-284), une lettre du 
même saint évêque aux proviseurs du collège. Dans les 
premières il recommande au président plusieurs étu- 
diants savoisiens partant pour Louvain afiu d'y faireleur 
cours de théologie ; dans la derniére, il informe les pro- 
viseurs du collége de Savoie à Louvain, conformément 
à la volonté du fondateur Chapuys, que la direction 
du collége fondé par celui-ci à Annecy vient d'étre 
confióe aux péres Barnabites. Pour se rendre compte 
de cette démarche, il faut se rappeler que Chapuys 
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érigea aussi, à Annecy, un collège d'humanités, qui 
devait servir de pépinière à celui de Louvain; et que, 
dans l'intérêt de la stabilité de cette institution, il avait 

voulu que rien ne püût être changé à son organisation 

sans l'agrément des proviseurs du collège de Louvain. 

COLLEGIUM SABAUDICUM. 

« Hujus auctor est munificus et reverendus vir Eustachius 
Chapuys, nobili domo apud Allobroges in oppido Annessia- 
censi (Annecy) oriundus, filiusque Ludovici et Gingonae a 
Puteo. J. U. doctor fuit, ac primum Caroli, Sabaudiae ducis, 
in civitate Taurinensi, quae Pedemontani principatus metro- 
polis est, consiliarius. Inde Genevae ad sanctum Petrum seu 
n cathedrali ecclesia canonicus, et episcopi Petri de la 
Baume Montrevel, postea S. R. E. cardinalis et archiepiscopi 
Vesuntini, officialis ac decanus Veriacensis. Deinde Carolo, 

duci Borbonio a consiliis, et ab eo ad Carolum V, caesarem, in 

Hispaniis agentem legatus ; tunc, interempto in expugnatione 

urbis Romanae Borbonio, ab eodem imperatore kalendis julii 
1527 consiliarius et libellorum supplicum magister ordina- 
rius, atque ad regem Angliae Henricum VIII legatus anno 
1529, postremo anno 1544 abbas fiduciarius sancti Angeli, 

ordinis sancti Basilii, in regno Siciliae. Post ingentes lega- 

tionis suae per annos XVII molestias, in Belgium venit et 
Lovanium quietis mortisque sedem elegit. Coemptis aedibus, 
quae ante hospitium praebebant monachis Cisterciensibus 
sancti Bernardi ad Scaldim, conditoque ibidem anno 1551 
idibus decembris testamento, collegium hoc instituit, cui 
ipse jam senio gravis pauculis annis praefuit. Sepulturam 
habet in ejusdem sacello, ubi legitur inscriptio duplex : 
altera in medio : PRAENOBILI AC PIETATE INSIGNI | D. EusTACBIO 
CHAPUYS ANNESSIACENSI | PATRIA. SABAUDO | J. U. DOCTORI PRU- 
DENTISSIMO. | VixiT ANNOS LVI. DECESSIT XXI JANUARIL ANNO CI9. 
19. LV1; altera in marginibus marmoris : Furr uic D. CAnoLo V 
IMPERATOR! A CONSILIIS | SUPPLICUM LIBELLORUM MAGISTER ORDINA- 
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RIUS | ANNIS XVII APUD ÁNGLIAE REGEM LEGATUS CONTINUUS | Duo 
COLLEGIA CUM HOC TUM ANNESSIACENSE INSTITUIT SUISQUE OPIBUS 
DOTAVIT. 

« Porro Annessiacense collegium schola est humanioruin 
literarum a Chapuysio non minori sumptu,majori forsan mag- 
nificentia extructum, quamquam et Lovaniense conspicuum 
est elegantibus et amplis aedificiis, anteriori praesertim, in 
quo splendidum sacellum. In hoc Lovaniensi bursarii, quos 
vocant, recipiuntur e Sabaudia oriundi (unde illi nomen), 

potissimum vero Annessiacenses aut prodeuntes e schola 
Annessiacensi, quos adferre oportet literas suae probitatis, 
doctrinae et paupertatis testes, ab ejus scholae provisoribus 
datas, qui sunt decanus beatae Mariae Virginis Lethae, prior 
monasterii sancti Dominici, ordinis Praedicatorum, et syn- 

dici opidi. Dare illi operam rhetoricae et philosophiae in 
gymnasio Porcensi, deinde theologiae aut juri utrique pos- 
sunt, sed adhibito praesidis ac provisorum consilio (ita 
enim decernunt statuta ab ipso fundatore praescripta), qui 
rogare bursarios debent de vitae scopo, eorumque propen- 

sionem intueri, « ut illos ad ea studia dirigant, quae ipsis 
» Secundum Deum et animarum salutem videbuntur fore 
» utiliora ; in quibus, si se laudabiliter gesserint, continuari 
» poterunt in collegio ad decem annos post studium artium.» 
Jubent eadem celebrari quotannis anniversarium pro funda- 
tore officium, « et eodem die in coena erit pitantia cum vino 

» Rhenensi, ita quod singuli quatuor habeant unum poculum 
» vini mensura Lovaniensi. Et eodem modo celebrabitur anni- 
» versarium Caroli V, postridie Matthiae. » Volunt et servari 
quotidie « ab omnibus collegistis silentium..... mane usque 

» ad tempus, quo eundum est ad scholas publicas, et post 

» meridiem a tempore, quo finitae sunt lectiones, usque ad 
» coenam » ; praeterea ut bursarii in quatuor festis principa- 

libus anni et festis beatae Mariae Virginis apud plebem so- 
lemnibus confiteantur, communicentque, praeside providente 

eis de confessario pio et prudenti, qui pro suis laboribus 
süpendium accipiat; sed de his multum usu exolevit. 

« Succedit autem », ut in dictis legibus continetur, « col- 
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» legium in omnibus mobilibus bursariorum in collegio aut 

» Lovanii morientium, quae mobilia reperientur in collegio 

» aut Lovanii, dolo ac fraude seclusis. » Vicissim fundator 

universales haeredes instituerat « pauperes bursarios in colle- 

» gio per eum in oppido Lovaniensi erecto et fundato pro 

» tempore futuros, ipsumque collegium pro perpetua ejus 

» fundatione, dotatione et intertentione, sive praedicti col- 

» legii provisores nomine et ad opus eorumdem bursario- 

» rum. » Eam denique voluit esse inter collegia Annessia- 

cense et Lovaniense societatem ac bonorum communionem, 

ut, si contingeret alterum casu aliquo subverti aut gravem 

cladem accipere, tum illud, quod reliquum fuerit, velut 
socium et eodem parente natum, afflicto debeat totis prae- 

cordiis subvenire, ut neque in Annesiacensi quicquam sine 

consensu provisorum collegii Lovaniensis immutari queat. 

Hi porro a facultatibus sacrae theologiae et juris utriusque 

certo modo atque ordine eligeudi sunt, et praesidem consti- 

tuunt, quem statuta permittunt doctoris titulum, postquam 

jam praeses est, adsumere, non etiam ut aliquis ante doctor 

adsumatur in praesidem. Ea tamen lex in hodierni praesidis 

electione relaxata est. » Ita Paouor. 

Celeberrimum hoc collegium Lovanii est per eximium 

dominum Eustachium Chapuys, Sabaudum, in anno Domini 
4556 in de Pennincksiraet fundatum in domo et fundo per 

eum comparato et amplis aedificiis postea amplificato pro 

solis Sabaudis studiosis ex Sabaudia, et praesertim ex oppido 

Anessiaco mittendis. 
Huic collegio primum comparavit super domanium Suae 

Majestatis sexcentos florenos annuos in territorio Lovaniensi, 

et adhuc alios quadringentos super domanio in territorio 

Bruxellensi; item super Statibus Brabantiae in territorio 

Bruxellensi septuaginta quinque florenos ; item super civitate 

Antverpiensi quadringentos florenos annuos. 
In quo collegio fundator voluit hanc rationem servari, ut 

non tot semper alerentur bursarii, quot reditus ferre pos- 
sent, sed quod numquam consumeretur ultra dimidium 
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illorum, reliquo dimidio eonservato ad emendum alios vel 
reditus vel fundos pro amplificatione collegii et numeri 

bursariorum,ita ut animo suo conceperit maximum aliquando 
numerum bursariorum. Ita quod in principio erectionis et 
usus dicti collegii assumpti fuerint dumtaxat octo bursarii, 

post paulatim usque ad viginti, qui numerus fuit in collegio 
anno 1578. | 

His bursariis plenus victus est dandus, ignis, candelae et 
instratum lectum, lodex et omnis necessaria suppellex cubi- 
culi; et praeterea multa extraordinaria subsidia sunt exhi- 
benda, etiam vestitus ad discretionem provisorum et prae- 
sidentis. 

De residuo bonorum dicti fundatoris et praescripta ratione 
vivendi in suecessu temporis sunt comparatae duae majores 

et duae parvae villae prope Thenas et prope Geldoniam. 

Quarum villarum prope Thenas altera anno 1576 a militibus 
Statuum exusta fuit, et eodem anno diligentia et maximis 
sumptibus praesidentis reaedificata, quae postmodum a 
praesidio Thenensi est diruta fere tota, neque adhuc inhabi- 
tari propter grassantes ibidem frequentissime hostes potest. 
Aliae quoque villae per licentiam militarem pro magna parte 

dirutae sunt, et omnes agri longo tempore per infelicia haec 
tempora deserti et inculti. 

Praeseripti hi reditus multis retro praeteritis annis inso- 
luti manserunt, ita ut illorum reliqua seu arriragia pertin- 
gant circiter ad summam viginti millium florenorum. 

Unde et huie collegio, quod aliis accidit, in dicto anuo 

1578 propter supradictas causas, et maxime propter exorbi- 
tantissimam militarem hospitationem, quae semper fuit de 
capitaneis magnam turbam hominum secum trahentibus, 
bursarii successive diffluxerunt et in Sabaudiam reversi sunt, 
uno dumtaxat remanente. 

Hujus collegii praesidens est.dominus et magister Jacobus 
du Bay, ecelesiae saneti Jacobi Lovaniensis decanus, sacrae 
theologiae doctor, qui perseverantia sua in hoc collegio illud 
integrum conservavit magna cura et infinitis molestiis ad- 
versus licentiosum militem, absque quo idem fuisset passum, 
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quod multa alia. Familiam interea aluit cum bursariis et aliis 
convictoribus periculo et commodo dieti collegii; et pro sti- 
pendio habet septuaginta duos florenos annuos juxta dispo- 
sitionem fundatoris. 

Receptorem quoque habet hoc collegium, qui unicus in 
praesenti est et multis annis fuit Rudolphus Martini sub 
stipendio quinquaginta florenorum. Qui receptor, ut et prae- 
sidens, de omnibus praecedentibus annis rationes suas coram 

provisoribus reddiderunt et concluserunt. Ex quorum con- 
clusione constat illis multa ex praeerogata pecunia deberi. 
Quae debita prius majora fuerunt, sed multum diminuta per 
cessationem educationis bursariorum. 

Villae, fundi et agri dieti collegii ab initio libera empta non 
fuerunt, sed gravata multis annuis reditibus pecuniariis et 
frumentariis, paulatim redimendis seu dequitandis, videlicet 
in pecunia tercenti triginta septem floreni annui, et in fru- 

mento quatuordecim modii siliginis et aliorum granorum. 
Quorum onerum deponendorum et majorem etiam numerum 
bursariorum assumendorum bona esset occasio et potestas, 
si supratacta exorbitantia arriragia exsolverentur ; sine qui- 
bus difficulter collegium adhue illiusque villae et agri ad 
culturam restitui poterunt, et id quidem adhuc non prius 
quam licentia militaris erit refraenata et exorbitantes contri- 
butiones cessabunt. 

Hujus collegii provisor et visitator est unicus et solus 
dominus et magister Michaél du Bay, sacrae theologiae pro- 
fessor, solus superstes ex executoribus testamenti dieti fun- 

datoris, et solus erit. quamdiu supererit. Eoque mortuo, 
visitatio et provisio pertinebit ad facultates theologiae et 
utriusque juris, quae singulis annis certis. modo et forma ex 
suo corpore singulos provisores constituent. Hic praefatus 
nunc adhuc superstes provisor et visitator in visitatione et 
negotiis suae provisionis assistentem sibi assumpsit abhinc 

circiter viginti annis dominum et magistrum Joannem Wa- 
mesium, juris canonici primarium professorem, qui a viginti 
aut circiter annis cum praedicto domino provisore per 
-jpsum fundatorem constituto rationibus interfuit, computus- 
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que tam praesidentis quam receptoris tanquam assumptus 
subsignavit. 

( Extrait du rapport sur l'état des colleges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

Portae hujus collegii extructae anno 1650 imposita fuere 
insignia fundatoris cum sequenti inscriptione et chrono- 
grapho Romano : MacNo Deo Con ET Lason ab utraque parte 
tituli collegii, ut hic infra : 

COLLEGIVM SABAVDIAE 

AB ILLVSTR. D. Evsracuio CHAPVYS, ÁNNESIACENSI 

MacNo Deo J. V. D. CanoLi V IMPERAT. CONSILIARIO LEGATO Con ET LABOR, 

S. ANGELI IN SICILIA ABBATE ORD. S. BASILII 

| FvupaTvM MDLI, ReENovaruM MDCL. 

Praesides collegii Sabaudici. 

I. TBouas GozaEus, vulgo Goose, Bellomontanus, anno 1548 
inter artium magistros tertius promotus, mox a morte fun- 
datoris Eustachii Chapuys, quae incidit in diem 24 januarii 
4556, constitutus est primus collegii hujus praeses. Erat 
tunc sacrae theologiae baccalaureus et collegii Adriani VI 
alumnus, gradumque licentiae dein in saera theologia ob- 
tinuit, et 19 novembris 1560 sacrae theologiae doctor creatus 

est. Vide sacrae theologiae doctores. 

Vivere desiit 8 martii 1571, in abbatia Parcensi, ubi die 

6 martii assidens mensae tactus fuerat apoplexia. Sepultus 

est in collegii Sabaudiei sacello. 
«Mox a morte conditoris praeses positus, tum sacrae 

theologiae baccalaureus, post licentiae ac supremi magisterii 

insignibus decoratus, quod statuta permittunt, non etiam 

ut aliquis ante doctor in praesidem adsumatur, quamquam 

lex ea in gratiam hodierni praesidis relaxata est. » Ita Paquor. 
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« Quidam Joannes Curtius, presbyter et sacrae theologiae 

baccalaureus erat 22 novembris 1565 collegii hujus vice- 
praeses (coram Wamel in actis). » Ita Bax. 

II. EmBerTus EVERAERTS, Árendonckanus, sacrae theolo- 

giae licentiatus et collegii Adriani VI alumnus, Gozaeo suc-: 
cessor datus fuit. Factus dein pastor ad sanctum Jacobum 
Lovanii, praesidentiam dimittit post 6 junii 1573; (coram 
Wamel in formulis). Tum anno 1584 sacrae theologiae doc- 
tor renuntiatus est. Vide sacrae theologiae doctores. 

Obiit 23 julii 1604, plebanus ad divum Patrum existens. 

« Vix anuo praefuit, factus paulo post ad divum Jacobum 
pastor. » Ita Paquor. 

III. JacoBus Bavus, vulgo de Bay, ex Melin-l'Évéque, 
. Athensis, sacrae theologiae licentiatus, et collegii Adriani VI 
alumnus, anno 1573 successor datus Emberto Everardi, 
anno 1586 sacrae theologiae doctor renuntiatus est. Condito 
testamento 18 augusti 1612, bonisque universis in erectionem 
et usum collegii Bajorum relictis, obiit tertio nonas (id est 
5*) octobris 1614; sepultus in ecclesiae suae sancti Petri, 

ubi decanus erat, choro. Vide sacrae theologiae doctores. 

N. B. Alibi legitur obitus ad 9 octobris, qui legerunt noná 
octobris loco iii nonas octobris. Et alibi dicitur obiisse 7 oc- 
tobris : illi legerunt : nonis octobris loco iii nonas octobris. 

IV. JoauNES MassEN vel Massi, Leodius, sacrae theologiae 
licentiatus; fuit primum per 4 vel 6 annos paedagogii Lilii 

subregens, tum et per oeto annos ejusdem paedagogii re- 
gens. Anno 1612, mense augusto, Academiae rector electus 
fuit. Inde anno 1614 in praesidentia collegii hujus Sabaudici 

surrogatur Jacobo Bayo vita functo. À 14 maji 1627 erat 

eathedralis Namurcensis canonicus. Obiit anno 1636. 

Testamentum ejus, praesidis collegii Sabandici, apertum 

est coram Wouters 19 aprilis 1638 (seu potius 1636). Funda- 

vit anniversarium in hoc collegio ; sigillum ejus erat proto- 
notarii apostolici. | 

« Canonicus fuit Namurci ad sanctum Albanum, et mota 

sibi de fructuum perceptione lite, victor extitit. » Ita Pa- 

QUOT. 



— 231 — 

V. AxroNiUS Dave, Cennacensis Eburo, ex regentia collegii 

Porcensis transiit 14 martii 1636 ad hujus collegii praësi- 
dentiam ; tum anno 1639, die 27 septembris, sacrae theolo- 
giae doctor renuntiatus est. Obiüt vel sepultus est in divi 
Petri 14 julii 1664, sed sine epitaphio. Alibi dicitur, quod 
sepultus sit in sacello sui collegii. Fuit a 10 januarii 1639 
ad annum 1636 cathedralis ecclesiae Namurcensis canonicus. 
Vide sacrae theologiae doctores. 

« Obiit anno 1664; conditus pridie idus julias. » Ita Paquor. 

VI. Franciscus Loyens, Mosaetrajectinus ut dicit Bax, vel 

potius Bruxellensis ut asserit Paquot, filius Huberti, secre- 
tarii concilii Brabantiae, et Catharinae Verheyen, presbyter 

et J. U. licentiatus, necnon canonicus Nivellensis, succes- 

sit anno 1664 Antonio Dave in praesidentia hujus collegii. 
Tum anno 1668, 17 decembris, acceptat canonicatum Roth- 
nacensem, quem die 2 junii 1670 (novitius tum erat in 
coenobio Guilielmitarum prope Nivellas) permutavit cum 
beneficio sub invocatione sancti Lamberti tertiae fundationis 
in divi Rumoldi Mechliniae eontra Joannem Boptistam Van 

den Driessche, J. U. licentiatum (1). Obiit existens provin- 

cialis d'Orival prioratus Guilielmitarum juxta Nivellas. 
« Postquam annis pauculis huic collegio praefuisset, vitae 

quietioris amore captus, cum jam ad divam Gertrudem Ni- 
vellis esset canonicus, Guilielmitarum institutum in vicino 

huie urbi coenobio, cui Aureae Vallis (Orival) nomen est, 
sanctae Catharinae sacro, amplexus est, et vota solemnia 
nuneupavit nonis augusti 1670, atque in eodem supremum 
diem obiit anno 1688, tum ordinis totius praepositus gene- 

ralis. Testamentum, antequam eo migraret, condiderat 

16 maji 1668. » Ita Paquor. 

VII. Nicolaus MEvs, Mosaetrajectinus, sacrae theologiae 

baccalaureus formatus et J. U. licentiatus, cathedralis Leo- 

diensis eanonieus et archidiaconus Hasbaniae, ex regentia 

(1) + Vide C, Hoveniers, et coram Wouters 7 junii 1670. « Nofe de 
Baa. 

i1. . 16 
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paedagogii Falconis ad hanc praesidentiam anno 1670 post 
dimissionem Francisci Loyens transiit. Condito testamento 
11 martii 1674, obiit ante 30**» ejusdem mensis eodem anno 
1671. Vide regentes paedagogii Falconis. 

« Antea academica nominatione cathedralis ecclesiae Leo- 
diensis canonicus, in eaque Hasbaniae archidiaconus, at non 
sine controversiis. Rector Academiae quartum praefuit. Gan- 
graena sublatus NICoLAVs MEYs VIVERE Desllr die 30 marti, 

quae erat feria secunda post Pascha, tertia sepultus in aede 
sacra divo Petro. » Ita Paquor. 

VIII. JoaNNEs Uparnicus RaxpaxpE, Leodius, sacrae theolo- 

giae licentiatus, philosophiae professor in paedagogio Castri; 
anno 1671 surrogatus fuit Nicolao Meys defuneto in hujus 
collegii Sabaudici praesidentia. Obiit 10 aprilis 1681. 

Fuit venerandae facultatis artium dictator, collegiatae 

ecclesiae Tungrensis canonicus, et aliquando a facultate 
artium Romam deputatus pro tuendis ejus apud Sedem apos- 
tolicam privilegiis. Vide professores paedagogii Castri. 

In schedis domini Colin legitur, uti sequitur : « Aprilis 10, 
ipso Paschae festo, post sacrum peractum elanguere coepit 

et obiit Joannes Udalricus Randaxhe Leodius, sacrae theolo- 
giae licentiatus et professor (1), ad sanctum Petrum canoni- 

cus et collegii Sabaudici praeses, consulari hodie familia 
oriundus, anno 1646 e Castro 6**s, Hinc theologus in majori 
collegio theologorum sub magno Sinnichio librum contra 
privilegiorum academicorum hostes edidit, stylumque rhe- 
toricam Lovanii docendo exercuit; dein professor Castri, 
vacantiarum prior, Romam pro Academia delegatus ; unde 
redux collegii Sabaudici praeses. Doctoratum uti et decana- 
tum Tungrensem subterfugit. » Hucusque dominus Colin. 

N. B. Anno 1681, ad quem alibi notatur ejus obitus, Pascha 

erat 6 aprilis; unde non ipso die Paschae obiit, sed ex quo 
. 6** aprilis elanguere coepit, supervixit verosimiliter ad 
10 aprilis. 

(1) » Quaeritur an professor theologiae secundae fundationis? « Wote 
de Baz. 
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« Theologiae professor extraordinarius,adeoque ad sanctum 
Petrum secundae fundationis canonicus. Potuit et decanus 
esse Tungrensis ecclesiae, sed abnuit. Ab Academia missus 
ac regia auctoritate munitus, Romam anno 1600 cum Gum- 
maro Huygens petiit, et Universitatis negotia feliciter gessit. 
Academica quoque privilegia edito non ineleganti libro fortis- 
sime tuitus est. Gollegio huic, vel absens, praeses desti- 

natus, sedula vigilantia praefuit, aluzinos qua thcologicis qua 
juridicis exercitiis informans, placideque hic obiit quarto 
idus apriles 1681, nondum supergressus annum aetatis 559m.» 
Ita PAQUOT. 

IX. Praenobilis dominus Oswarpus FREDERICUS ÜRABEELS, 
Lovaniensis, filius Joannis, capitanei equitum et toparchae 

de Opvelp, Maelstede, etc., et Idae Hedinga. Natus 26 octo- 
bris 1644, post philosophiae cursum statim juris studium 
amplexus est, gradumque licentiae in utroque jure adeptus 
est; tum diu post theologiae studio ineumbit, et, vix ordi- 
nibus saeris susceptis, ab illustrissimo domino Guilielmo 
Herinex, episcopo Iprensi, in secretarium assumitur; cujus 

aulae incendio scripta monumenta etc. eripuit. 
Cumque Iprense oppidum a Galliae rege Ludovico XIV 

cum fratre et cardinale de Bouillon obsideretur, ad eos Cra- 
beels deputatus saepius ivit, eumque ad se allicere tentanti- 

bus humiliter respondit se id minime facere posse utpote 
domus Austriacae subditum. 

Post obitum sui praesulis viearius generalis episcopatus 
Iprensis constitutus fuit. 

Lovanium dein reversus, collegii hujus Sabaudici, surro- 

gatus domino Randaxhe defuncto, praeses 28 aprilis 1681 
constituitur, tum et in divi Petri primae fundationis canoni- 
catum cum annexa professione ad deeretum Gratiani obtinuit. 

Academiae rector ab anno 1694 novies praefuit. Canonica- 
tum, quem in cathedrali Antverpiensi possidebat, dimisit. 

Ad episcopatum Antverpiensem, item Ruraemundensem 

postulatus fuit; sed « qui se humiliat, exaltabitur ». Proposi- 

tiones bullae Unigenitus subsignavit. Obiit 12 septembris 
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1191, in apoplexiam recidivam lapsus et sacro oleo tempes- 
live munitus. 

X. JoANNES Josepaus Guyaux, ex Wanfercée, sacrae theolo- 
giae licentiatus, ex lectore collegii Adriani VI anno 1716 a 
provisoribus collegii Sabaudici substitutus seu coadjutor 

praesidentiae datus fuit domino Crabeels ; hocque demortuo, 
anno 1721 in praesidem ejusdem collegii electus fuit; et 
21 octobris 1727 sacrae theologiae doctor creatus est. Tum 
31 decembris 1731, defuncto Daelman, collegii Adriani VI 
praeside, huic eodem mense et anno sufficitur in praesiden- 
lia; ibidemque obiit 8 januarii 1774, aetatis 90° anno fere 

completo, praesidentiae collegii pontificii anno 43». Vide 

sacrae theologiae doctores. 

XI. HENRICUS GABRIEL VAN GAMEREN, ex Saventhem, anno 

1119 in artibus e paedagogio Castri primus, deinde in eodem 
successive subregens et philosophiae professor ; inde 27 de- 

cembris 1731 (coram Dury) factus collegii hujus Sabaudici 

praeses in locum domini Guyaux. Sacrae theologiae doctor 
renuntiatus est 19 augusti 1732. Hinc anno 1757, post obi- 

tum Natalis Du Bois, factus collegii majoris theologorum 
praeses; anno 1759 discessit Antverpiam, consecratus epis- 

copus 9 septembris. Obiit Antverpiae 26 januarii 17715, aetatis 

anno 750. Vide sacrae theologiae doctores. 
« Praefuit annis pene sex et viginti; transiit ad majus 

collegium mense julio 1757; eique tunc surrogatur L. J. 

Streithagen. » Ita PAQvor. 

XII. Leonarous JosEPHus SrREITHAGEN, Lovaniensis, primum 

ab anno 1723 collegii trilinguis praeses. Fit J. U. doctor 
21 octobris 1732. Anno 1732. factus est collegii sancti Tvonis 
praeses; inde anno 1757, post dimissionem domini Var 
Gameren, collegii hujus Sabaudici praeses eligitur ; in quo 
et obiit 23 maji 1777, cirea meridiem, aetatis suae anno 80°: 
sepultus 26 maji vesperi in coemeterio minori ad divum 
Petrum, e regione sacristiae beatae Mariae Virginis. Vid? 
juris utriusque doctores. 
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Joannes Franciscus Van de Velde, ex Beveren, tunc sacrae 
theologiae licentiatus, coadjutor in praesidentia ei fuit datus 
anno 1773; qui hinc 14 octobris 1773 factus est praeses 
collegii minoris theologorum. 

XIII. LEoPoLpus PETRUS JosEPHus MANDERLIER, Bruxellensis, 
anno 1766 in artibus e paedagogio Falconis 22"* promotus ; 
dein primum J. U. baccalaureorum fiscus et decanus, 20 julii 

1770 J. U. licentiae lauream obtinuit. Tum 2 novembris 1773 
praesidi hujus collegii Streithagen coadjutor in locum domini 
Van de Velde cum jure successionis datur; 3 septembris 41775, 
in locum domini De Raet Vander Voort defuncti, in divi Petri 

primae fundationis canonicatum obtinuit, et in possessionem 

: mittitur 44 septembris 1775; ad haec 13 octobris 1785 capi- 
tuli hujus decanus electus, possessionem adiit 22 octobris ; 
defuncto domino Joanne Marci, anno 1791 conservator pri- 
vilegiorum electus fuit. 

Extincta anno 1797 Universitate Lovaniensi, sub regimine 
nationis Gallicae collegio exire coactus, demum institutis 

novis capitulis, 15 augusti 1803 creatus fuit canonicus titu- 

laris novi capituli metropolitani Mechliniensis, ejusdemque 
decanus. Huic dignitati immoritur Mechliniae, medio unde- 
cimae noctis, 4 februarii 1815, aetatis 67 annorum ; sepultus 

in Hombeeck, hoc epitaphio apposito : D. o. M. | HIER LIGT 
BEGRAEVEN | DEN EERW. HEER L. P. J. MANDERLIER | GEBOREN TOT 
BRUSSEL | LAESTEN DEKEN DER COLLEGIALE KERK | VAN S'^ PEETER 
BINNEN LovEN | EN EERSTEN CHOORDEKEN VAN HET | METROPOLITAEN 
CAPITTEL VAN | MECHELEN NAER HET | CONCORDAET VAN HET JAER 
1801 | OVERLEDEN 4 FEB. 1815 | DEN WELCKEN VERZOCHT HEEFT 
DE | GEBEDEN VAN DIE HIER VOOR-BY-GAEN. | R. 1. P. | 

Fondation boursière du collège de Savoie. 

Nous ne connaissons pas d'autre fondation boursiére que 
celle faite par Chapuys lui-méme dans son testament. C'est 
aussi celle qui existe encore seule aujourd'hui. Elle est 
administrée par la commission provinciale du Brabant. 



— 242 — 

État actuel du revenu de la fondation annexée aulr efois 

au collége de Savoie (1). 

Fondation administrée par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateur. Revenu. 
Frs Ces 

Chapuys (Eustache), fondateur du collège, . . 1162 56 

Note complémentaire pour l’histoire du collège de Savoie. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, le collège 
de Savoie, vendu par la direction du prytanée francais de 
Saint-Cyr, fut démoli en partie. La belle chapelle qui se trou- 
vait du côté de la rue de Savoie et dans laquelle le fondateur 
était enseveli, disparut à cette époque pour faire place à des 
habitations particuliéres. La partie conservée des bâtiments 
fut occupée, depuis 1835 jusqu’en 1855, par les ateliers de 
sculpture de M. Charles Geerts. Aprés la mort de l'éminent 
artiste, arrivée en 1855, cette partie subit aussi de grandes 

transformations et reçut des embellissements remarquables 
grâce à son nouveau propriétaire, M. L. Van der Kelen, 
devenu plus tard bourgmestre de la ville de Louvain. Il y a 
quelques années, la porte d'entrée, qui donne dans la rue 

de Savoie, a été démolie et reconstruite avec les mémes 
matériaux et sur le méme plan que l'ancienne; mais on l'a 
reculée d'un métre environ pour élargir la rue. 

(1) Nous indiquons le revenu actuel de l'ancienne fondation d'aprés le 

compte de l'année scolaire 1878-1880. 



9. CoLLèGEe DE SAINTE-ANNE, DIT AUSSI DE NAMUR 

Ce collége, dont les bátiments avaient servi primi- 

tivement de refuge aux religieux de l'abbaye d'Affli- 
ghem, était situé entre la rue du prévót, actuellement 
rue de Namur, et la partie de l'ancienne rue du 
maieur qui, depuis la création de la place de l'Uni- 
versité par la démolition de la pédagogie du Porc, 
a été appelée rue de Saint-Michel. Il à regu le nom de 
Sainte-Anne par la volonté testamentaire méme de son 

fondateur, Nicolas Goblet. | | 

Dans son testament du 17 juin 1553 (que nous avons 
publié dans les Analectes pour servir à l'histoire ecclé- 
siastique de la Belgique, VII, pp. 227-238) celui-ci érige 
son collège in laudem et honorem. omnipotentis Dei et 
sanctae 4nnae, et plus loin il lègue une ceriaine somme 
pro candela ardenti, quam singulis perpetuis futuris 

diebus vult poni ante imaginem beatae Annae impo- 
siam muro super portam dicti sui collegi, ac sub 

vesperam accendi (1). Un codicille ajouté au même 
testament quelques jours plus tard est plus explicite 
encore; voici ce que nous y lisons : Item dictus domi- 

(1) Nous trouvons encore dans le testament une autre preuve de la 

dévotion de Nicolas Goblet à sainte Anne. Un codicille du testament 
renferme la disposition suivante : * Imprimis declaravit dominus testator 
se habere quamdam (abulam, in qua depicta est imago sanctae Annae, quam 

per suos execuloros in suprascriplo suo lestamento nominatos collocari cupit 

apud. Minores in opposito sui sepulchri, et. poni sub eadem tabula candela- 
órum aeneum instar brachii, in quo perpetuis fuluris temporibus voluit sin- 

gulis diebus íriplicibus poni per praesidem dicti sui collegii,...... expensis 
ejusdem collegii, candelam ex cera unius dimidiatae librae, illamque incendi 

eisdem diebus, singulis horis divinis. 
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nus tesiator cupit. sub imagine sanctae Annae, supra 

portam domus suae in muro collocata, poni lamen ex 

aere seu cupro in eodem muro, et sculpi in eodem 

lamine magnis litleris haec verba sequentia : Corrt- 

GIUM IN HONOREM SANCTAE ÁNNAE FUNDATUM ET EREC- 
TUM PER DOMINUM ET MAGISTRUM NicoLAUM GOBLET. 

Le collège était aussi connu sous le nom de collège 
de Namur, d'abord parce que le fondateur était nó à 
Bouvignes, ville qui faisait partie du pays de Namur, 
et ensuite parce que, parmi les appelés à la jouissance 
des bourses, figurent les jeunes gens de Namur. 

Les étudiants pouvaient fréquenter les cours soit de 
philosophie au collége de Standonck, c'est-à-dire à la 
pédagogie du Porc, soit de théologie ou de droit cano- 
nique. et civil aux halles. 

COLLEGIUM SANCTAE ANNAE VEL NAMURCENSE. 

Collegium hoc sanctae Annae instituit venerabilis vir Ni- 
colaus Goblet, Boviniensis, juris pontificii licentiatus, pres- 
byter et praepositus Dionantensis, Lovanii residens, admissus 
ad concilium Universitatis 27 februarii 1535. Obiit fundator 
Lovanii 13 julii 1553; sepultus apud Minores ante altare 
sanctae Annae. | 

Collegio huic nomen fecit in divam Annam pietas fundatoris; 
qui etiam voluit ejusdem sanctae imaginem portae superim- 
poni. Aliter etiam sub nomine collegii Namurcensis innotuit, 
eo quod locus nativitatis fundatoris comitatui Namurcensi 
subsit, tum quod ad hanc suam fundationem post Bovi- 
nienses vocentur Namurcenses. 
- Constat collegium hoc ex voluntate fundatoris praeside et 
decem alumnis seu studiosis sive bursariis, designato sin- 
gulis subsidio aliquo. 

Bursarii dare operam eloquentiae studio, aut jam ante 
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didicisse omnes debent, tum philosophiae in scholis paeda- 
gogii Porci, exinde theologiae vel juri. Qui omnes toga talari 
incedant, fundator voluit. 

Praerogativam ad bursas habent consanguinei fundatoris : 
alias ordine admittuntur Bovinienses, Namurcenses et Lo- 

vanienses. 
Provisores nominavit idem fundator praesidentem collegii 

theologorum (modo majoris collegii est) et juris pontificii 

primarium professorem seu antecessorem. 
Collegium hoc situm iu platea Praepositi, modo portam 

suam primariam habet e regione plateae dictae de Heuvel- 
straete seu Collegie-berg, descendentis juxta collegium theo- 
logorum majus versus Vetus Forum, extenditque se hoc col- 
legium retro ad plateam usque de Smeyer s-str ate, ubi et 

alteram habet portam. 
Anno 1572, 7 augusti, collegium hoc situm erat seu portam 

primariam habebat e regione domus dictae den Vuyl sive 
Ouden Vuyl incorporatae eo anno et die collegio minori 
theologorum, ac sitae eo loco, in quo postea exstructum est 
minoris hujus theologorum collegii sacellum. Hoc patet ex 
literis scabinalibus oppidi Lovaniensis de die 7 | augusti 
1572. 

Epitaphium fundatoris apud Minores : « Hic REQUIESCIT 
» VENERABILIS DOMINUS ET | MAGISTER NICOLAUS GOBLET DE | CRE- 
» TORUM LICEN | TIATUS AC ECCLESIE | BEATE MARIE VIRGINIS | Dio- 
» NANTENSIS PREPOSITUS QUI OBIIT ANNO | 1553 die 10* 3» juLI. 

. » REQUIESCAT IN PAGE. » Huc usque Bax et PaQvor. 

Venerabilis dominus Nicolaus Goblet de Bovinia, juris 
pontificii licentiatus, ecclesiae Dionantensis praepositus, 

circa annum Domini 1553 in et ex sua domo, quam habuit in 
platea Villici, vulgo Smeyerstraete dicta, fundavit unum colle- 

gium sub nomine sanctae Annae, fundatis in eo praeter prae- 

sidentiam decem bursis pro pauperibus studiosis de suo 
sanguine, et iis deficientibus, pro Boviniensibus, Namurcen- 

sibus et Lovaniensibus, secundum certum praescriptum 

ordinem, quibus singulis assignavit quotannis quadraginta 
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florenos Caroli et unum modium siliginis, qui tamen postea 
ad pecuniam quoque reductus est; praesidenti autem pro 
victu, regimine ac celebratione missae quotidianae, exceptis 
diebus dominicis, septuaginta duos florenos et unum modium 
siliginis, ultra alios reditus assignatos pro intertentione fa- 
mulae, servitoris, domus et aliorum quorumdam onerum. 

Quod quidem collegium in suo pleno statu stetit in anno 
1518, quo propter praesidium militare omnes bursarii dimitti 

debuerunt,praesideillius eodem temporis momento moriente. 
Ex quo factum est, quod per praesidium militare in eo collo- 

catum omnia fere in dieto collegio perierint et domus illius 
in multis partibus diruta et eviscerata fuerit, ut non satis 

sit habitabilis. Hujus collegii praeses tempore dictae deser- 
tionis fuit magister Ludovicus Stevens, utriusque juris licen- 
tiatus. 

Provisores hujus collegii sunt collegii theologorum prae- 
sidens, sacrae theologiae doctor, et primarius professor juris 
canonici, qui nunc sunt dominus et magister Henricus Gra- 
vius, sacrae theologiae doctor, et Joannes Wamesius, utrius- 

que juris doctor. 
Qui duo provisores cogitare coeperunt de alia domo com- 

modiore pro collegio emenda, ex eo quod domus fundationis 

ita sit diruta et eviscerata, ac alioqui per se antiqua et ad- 
modum pro tanto numero bursariorum angusta, et in cujus 

reparationem facile tantum impendi posset, quanti melius 
accommodata domus sine necessitate aedificationis comparari 
posset. De qua re cum patrono dictae fundationis, qui est 
senior et propior de familia de Goblet, deliberare constitue- 

runt, sperantes ex arriragiis redituum dicti collegii, si non 
omnino, saltem paulatim id fieri posse, si modo praesidentia 
et bursae ad breve aliquod tempus adhue suspendantur (1). 
Quae suspensio in omnem eventum necessaria eat tantisper, 
donec ex arriragiis tantum sit comparatum, ut iterum colle- 
gium ad pristinum seu aliquem statum reduci possit. Quae 

(1) Il n'a jamais été donné aucune suite au projet dont il est ici 
, question. 
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arriragia, tam domanii regiae Majestatis quam aliarum pri- 
vatarum personarum, ascendunt circiter ad decem millia flo- 
renorum. 

Reditus dicti collegii percipi solent per receptorem, qui 
in praesenti nuper est constitutus magister Joannes Bachu- 
sius. Qui dieta arriragia recipere incipit sub stipendio vice- 
Simi denarii; qui ex primis dietorum redituum reliquis seu 

arriragiis debuit ex contractu et promissione fundatoris 
domino et magistro Nicolao Goblet, dicti fundatoris nepoti, 

solvere loco donationis propter nuptias summam trecentorum 
florenorum; qui magister Nicolaus ex fundatione testatoris 
bursam multis aunis obtinuit etiam post dimissos omnes 
alios, assignata illi in collegio Sabaudiae et soluta bursae 
suae portione usque ad annum 1586. 

( Extrait du rapport sur l'état des colléges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

Ultimo decennio seculi decimi sexti innovatum seu restau- 
ratum fuit collegium, et auctum empta nova domo, sub prae- 
sidibus Joanne Clario et Joanne Wiringo. Postea sub praesi- 
dentia Joannis Roberti Gisleni Caimo, anno 1743, adjectum 
fuit collegio aedificium novum, quod respicit plateam Prae- 
positi, in quo sunt refectorium et sacellum. 

Praesides collegii sanctae Annae. 

Testamento suo de die 17 junii 1553, ipse fundator seu 

dominus testator pro primo praesidente hujusmodi sui collegii 
nominavit dominum el magistrum Christophorum Crieckebeeck, 
sacrae theologiae licentiatum, modo onus ejusdem praesidentiae 
acceptare velit; sin autem, relinquit assumptionem et ordina- 
tionem ejusdem praesidentis provisoribus collegii. Christophorus 
Grieckebeeck videtur munus sibi oblatum declinasse, nam 
citatur ut primus praeses collegii sanetae Annae Alphonsus 
Deyleren, qui tanquam testis aderat, dum Nicolaus Goblet 
condebat testamentum suum. 

I. ALPHoNsus DgvLERus, vel DevLEREN, de Bossuto (pagus 
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est altero a Lovanio lapide), qui cirea annum 1551 fuerat 
J. U. baccalaureorum decanus, adfuit provinciali synodo 
Cameracensi anno 1565 celebratae tum J. U. licentiatus, et 

ei subscripsit ut procurator Margaretae de Noyelles, abbatis- 
sae de Nivella, praesidis munere abdicato inter 20 augusti 
et 1 septembris 1557. Lego in Théâtre sacré du Brabant, 
liv. IH, p. 70 : Le recteur de l'église de Limale est maître Deyl- 
leren, qui dessert lui-même dans les principales fêtes de l'année 
(tiré des registres des curateur et confrères du conseil de Gem- 
bloux, anno 1559), Nescio, an hie idem sit ac noster. 

II. AucusriNus HunxaEus, vulgo Huens, Mechliniensis, pro- ' 

fessor antea in paedagogio Castri, tum et postea sacrae 
theologiae; factus hujus collegii praeses mense augusti anni 
1557. Anno 1558 sacrae theologiae doctor creatus est. Dein 
anno 1563 in fine mensis septembris praesidentiam dimisit, 
atque, ut facilius studiis vacaret, secessit in collegium theo- 
logorum majus, cui auno 1572 praeses datus est. Obiit 7 sep- 
tembris 1578 in. domo habitationis suae sitae in platea dicta 
het Spierinckz straetje, retro hospitium den Wildenman sita. 
Vide sacrae theologiae doctores. 

III. Joannes Deprius, Binchiensis, sacrae theologiae licen- 
tiatus, collegii hujus praeses anno 1563, Fuit etiam canonicus 
ad sanctum Ursmarum Binchii ; quem canonicatum fratri suo 
Joanni resignavit. Praesidentia vero hujus collegii se abdica- 
vit 1 januari 1567, stylo novo. 

« Praefuit usque ad calendas januarii 1566. » 1ta Paquor. 

IV. TuEoponicus Marcorius, Lovaniensis, sacrae theologiae 

licentiatus, anno 1567 post Deptium se abdicantem praeses 
collegii hujus constituitur ; praesidentiam eodem anno 1567, 
4 decembris, dimisit postquam 20 novembris electus esset 
paedagogii Liliensis regens; in quo munere morte praema- 
tura in patria obiit die 3 maji 1568, aetatis 35 annorum. 
Vide regentes paedagogi Lilii. 

V. LAMBERTUS PARADISIUS, vulgo Paradis, Namuranus, J. U. 

licentia decoratus anno 1566, mense septembri ; postea, 8 julii 
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1570, fit in urbe patria ad sanctum Albanum canonicus, 
deinde officialis et a morte domini Nicolai Cousin anno 1604 
decanus. Namurcum repetiit anno 1577, et ibidem obiit anno 
1613. Rexit autem collegium hoc usque ad calendas januarii 
1571, stylo Leodiensi. 

VI. LaunENTIUS WaLrERI, Westerhovius, a loco natali Wes- 
terhoven ita nominatus. Post Paradisium collegii hujus prae- 
ses constitutus fuit. Dein paulo post, 28 augusti 1571, sacrae 
theologiae doctor creatus est. Tum 41 februarii 1577 ex 
praeside collegii hujus factus est praeses collegii majoris 
theologorum post Hunnaeum dimittentem ; in qua praesideu- 

tia moritur in collegio majori 20 novembris 1578, dyssenteria 
correptus, et plurima a militibus in eo collegio passus. Vide 
sacrae theologiae doctores. 

Paquot dicit « ipsum praesidis munus abdicasse kalendis 

martiis 1511, stylo novo. » 

VII. Lupovicus STEVENS, juris utriusque licentiatus, succes- 
sit Westerhovio, eratque praeses 13 martii 1577 (coram 
Wamel in actis). 

« L. Stevens, sacerdos, praeerat adhuc eodem anno 1577, 

mense octobri. Ab eo vero tempore nulli fuere in hoc col- 

legio, saepe militibus pleno bursarii ad annum usque 1393. 
Nullus item receptor ad annum 1590. Videtur autem hic 
praeses diem supremum obiisse circa mensem octobrem 
4578. Sunt duo ejus computus a 1 martii 1577 ad ultimam 

septembris. » Ita PAQuor. 

VIII. Joanxes CLarius, Tungrensis, ex praeside domus 

Standonicae factus anno 1578, mense octobri, collegii hujus 
sanctae Annae praeses. Dein 28 augusti 1584 sacrae theolo- 
giae doctorrenuntiatus est. Tum anno 1590,discedente Henrico 

Gravio Romam, vel anno 1591, dum Gravius Romae obiit, 

Clarius ex collegio hoc sanctae Annae, cujus praesidentiam 

simul etiam verosimiliter administravit ad 1595 vel 1596, 
factus est collegii majoris theologorum praeses; ex quo 
anno 1605 translatus est ad praesidentiam eollegii seu semi- 
narii Leodiensis; ibidemque obiit 22 augusti 1611, aetatis 
63 annorum. Vide sacrae theologiae doctores. 
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« Collegio praefuit a medio octobri 1578, et rationibus 
collegii subscripsit ut praeses collegii majoris anno 1593. 
Circa hoc tempus, nova domo empta, innovatum est colle- 
gium. » Ita Paquor. 

IX. Joannes Winiscus, vulgo Van Wiringen, Campensis, 
Natus circa annum 1560, in artibus e paedagogio Lilii quintus 
promotus anno 1578. Deinde in hoc paedagogio per plures 

annos ab anno 1585, post festum Mathaei, philosophiae 
professor, et juris utriusque licentiatus et presbyter. Inde 
anno 1590 vel circiter destinatur ad praesidentiam hujus 
sanctae Annae collegii; cujus praefecturam tandem anno 
1996, circa festum Epiphaniae, adiit. Anno 1595, 12 septem- 

bris, juris utriusque doctor renuntiatus fuerat. Obiitque in 

collegio sanctae Annae, cui praeerat, 27 junii 1607. Vide 
juris utriusque doctores. 

« Decessit anno 1607, quinto kalendas julii. Collegii in- 
staurationi praefuit, coepitque illud administrare circa fes- 
tum Epiphanre anno 1596 » Ita Paovor. 

X. 1607. Carozus DE KeEnsmAECKER, Lovaniensis, sacrae 

theologiae licentiatus, presbyter, munere se abdicavit anno 

1615, quo illi postridie idus octobris succedit Henricus 
Rampen senior. 

XI. 1615. Henricus RawPEN senior, Huensis Eburo, Uni- 
versitatis Coloniensis ab anno 1595 artium magister, pri- 
mum professor philosophiae in paedagogio Lilii. Anno 1607 
sacrae theologiae doctor creatus, 16,0ctobris 1615 regimini 
collegii hujus sanctae Annae admovetur. Hinc 31 augusti 1625 
fit minoris collegii theologorum praeses ; unde anno 1628 ad 
praesidentiam majoris collegii transiit, ibidemque, ingraves- 
cente aetate et acutissimis podagrae et chiragrae doloribus 
cruciatus, diem clausit extremum 4 martii 1641. Vide sacrae 
theologiae doctores. 

« Migravit hinc anno 1625, 14 novembris, electus majoris 
collegii praeses. » lta Paquor. 

XII. 1625. Hexricus RawrEN junior, Huensis Eburo, juris 
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utriusque licentiatus, Henrici, sacrae theologiae doctoris, ex 
fratre nepos, ejusdem a 10 octobris 1625 in hac praesidentia 
successor ad annum usque 1630, quo Harlebecam profectus 
est, ubi collegiatae ecclesiae canonicatum obtinuerat, 3c 
demum ejusdem capituli anno 1660 electus est decanus. 
Obiit anno 1664. 

« Juris utriusque licentiatus et professor (ait Sanderus, 

quamquam a Valerio Andrea non recenseatur), postea cano- 
nieus Harlebaci ad sanctum Salvatorem ; deinde ab anno 1660 

ejusdem ecclesiae decanus usque ad annum 1664, quo, forte 
mortuus, successorem in hoc munere accepit Carolum Re- 
natum Van der Gracht, Gandensem. Ei vero in regimine 
hujus collegii suffectus est 2* augusti 1630 Philippus Van 
Zuerendonck. » Ita Paquor. 

XIII. 1630. PuiLiPpus VAN ZUERENDONCK, Seu ZOERENDONCK, 

Sylvaeducensis, natus circa anuum 1583 (1), saerae theolo- 

giae licentiatus, ante occupatam a Batavo milite urbem Syl- 
vaeducensem, in ejusdem cathedrali canonicus graduatus, 

poenitentiarius et cantor. Hinc anno 1630 collegii hujus 
praeses post Henricum Rampen, juris utriusque licentiatum, 
constitutus fuit, et praeerat 8 octobris 1635 (coram Berck- - 
mans). 

Anno 1642, mense augusto, Academiae rector electus est 

pro facultatis Artium turno ; tum et anno 1662, mense au- 
gusto, Academiae vicerector constituitur. Huic muneri im- 
mortuus est anno 1662, vel initio anni 1663. 

« Fuerat a 21 januarii 4605 gavisus bursa fundationis Mo- 
Jani. Successor ei datus est octavo idus novembris 1643 
Hugo Brady. » Ita PAQvor. 

Vide etiam Scaurses, Bisdom 's Hertogenbosch, 1V, p. 277. 

XIV. 1643. Huco Bnapv, Breniensis (ex oppido Bellahais, 
in comitatu Cavaniensi) Hibernus, post Van Zuerendonek 

collegii hujus praeses, 24 octobris 1646 juris utriusque doc- 

(1) » Erat 62 annorum 18 februarii 1647 ; (coram Woaters). » Note 
de Baz. 
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tor renuntatus est. Obiit in collegio 14 octobris 1669. Vide 
juris utriusque doctores. | 

« Presbyter... in hoc collegio defunetus 14 octobris 1669, 
» qua die illi surrogatur Joannes Guilielmus Blanche. » Ita 
Paquor. 

XV. 1669. Joannes GuiLiELMUs BLANCHE, Hervianus, (Dale- 

mius, ait Paquot), natus 6 aprilis 1634, patre Henrico, matre 

Elisabetha Simar d'Ardenne, conjugibus; juris utriusque 
doctor renuntiatur 2 martii 1666. Factus hujus collegii anno 
1670 praeses, eo munere ultro se exuit anno 1685, ut 
vitam duceret quietiorem. In statu clericali vitam egit vere 
ecclesiasticam, numquam tamen induci potuit vir humillimus 
et integerrimus, ut ordines sacros susciperet. Obiit 3* novem- 
bris 1696, aetatis 62 annorum. Vide juris utriusque doctores. 

XVI. 1685. Joannes BaprisTa Waucquier, Brugensis, anno 
4672 in artibus e paedagogio Lilii primus; 23 augusti 1685 

electus hujus collegii praeses ab uno provisorum, altero 

eligente eximium dominum Martinum Steyaert, sacrae theo- 
logiae doctorem; tum magnifici domini hujus Academiae 
rectoris decisione de die 25 augusti in favorem domini Wauc- 

quier introductus hic fuit 27 augusti 1685 in hanc praesiden- 
tiam; eodemque anno 1685 factus est cathedralis Brugensis 

canonicus, et gradum licentiae in utroque jure obtinuit; ac 
tandem 15 novembris 1690 juris utriusque doctor renun- 

tiatus est. Vide juris utriusque doctores. 

Obiit Lovanii 2 julii 1710, aetatis anno 59%, sepultus ad 
divum Petrumfin navi ecclesiae, e regione altaris opificii 
sutorum, cum epitaphio. - 

XVII. 1710. GissERTUs JoaNNES BRENART, frater Joannis 
Antonii Brenart, Lovaniensis, juris utriusque doetoris ; anno : 
1690 in artibus e paedagogio Lilii 24% promotus; cursu 
theologico absoluto et in sacra theologia licentiae laurea 
condecoratus, primum anno 1698, januario vel februario, 
vi nominationis Lovaniensis factus est pastor in Uccle. Inde 
anno 1705 ad divam Gudulam Bruxellis plebanus, ac dein in 
eadem collegiata canonicus; ad haec post obitum Joannis 
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Baptistae Wauckier electus quoque 12 julii 1710 in hujus 
eollegii sanctae Annae praesidem ; in quo collegio an rese- 
derit umquam, non inveni. Imo dicit Rombaut, in suo 
Bruxelles illustrée, II, p. 195, quod praesidentiam non accep- 
taverit. Putatur tamen ex epitaphio, quod praesidentiae 
immortuus sit 7 aprilis 1727 (1). 

« Sepulehrum habet in ambitu chori sanctae, Gudulae, 
ante ingressum in sacellum venerabilis Eucharistae Sacra- 
menti, hoc modo inseriptum : D. o. M. | VICTURUS COELO DEViXIT 
SOLO | 7 APRIL. 1729 | R3*5 gnup""* ampmus D. | GisB. JOANNES 
BRENART | EX NOBILI ET ANTIQUA GERM. | PROSAPIA | PROTON. APOS- 
TOLICUS S. T. LICENT. | PRAESES COLLEGII S. ANNAE Lovawi | 
PLEBANUS HRUXELL. 1*6 FUND. CANONICUS. | ARCHIPRESB" EXAM. 
SYNODALIS | MUNERIBUS FUNCTUS VIVUS ET MORIENS IN PAUPERES 
MUNIFICUS | EMINENTI ERUDITIONE AC ZELO PASTORALI ANNIS PLUS 
30 coNsPICUUS | POSUIT FRATRI SUISQ. | J. A. BRENAERT EQUES 
AURATUS | TOPARCHA BARO DE CORBEEK | OVER Loo D'% IN oPPiIDO 

Lovani. | J. U. D.gr ANTECESSOR PRIMARIUS | REQUIESCAT IN PACE.» 

Ita Paovor. 

XVIII. 1712. Joannes Franciscus T'SANrELS, Lovaniensis, 
collegii hujus praeses, obiit 17 aprilis 1738. Fuit Lovanii ad 

sanctum Petrum canonicus ; gradum licentiae in utroque jure 

anno 1719 adeptus est. Inscriptio carminis est haec : Jan 

Francis T'Santels... en president van 't collegie van O. L. M. 

Moeyer, J. U. L., op den solemnelen feestdagh van het ver- 

maert schoenlappers ambacht, alias repareerders... 1712. Vide 

hoc carmen in libro : Varia pro juris utriusque licentiandis. 

« Superiore abdicante, electus est tertio idus februarii 1112 

J. F. T'Santels, dein eodem anno juris utriusque licentiatus, 

jam ante protonotarius apostolicus et canonicus primae fun- 

dationis ad divum Petrum a die 7 martii 1703. Sacerdos 

pridie Pentecostis anni 1704. Obiit in hoc collegio anno 1738; 

sub monumento majorum suorum sepultus in ecelesia prin- 

cipe juxta aram sancti Ivonis xiv kalendas maii.» lta Paquor. 

(1) Vide RomBaurT, Brurelles illustrée, 1, p. 110 et Il, p. 195. 

mn. 17 
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XIX. 1738. Joanxes RoBERTUS GisLENUS Caimo, Bruxellensis, 

natus 21 aprilis 1711. Anno 130 in artibus e paedagogio 
Castri 24% promotus; constitutus collegii hujus vicepraeses 
26 februarii 1738, eoque titulo introductus À martii sequenti, 
ac dein post T'Santels praeses. Sacrae theologiae licentiae 
lauream 3 junii 1738 obtinuit, et anno 1743, 19 novembris, 

sacrae theologiae doctor ereatus est. Hinc anno 1783 nomi- 
natus episcopus Brugensis, consecratus fuit 16 junii 1754, 
Brugasque solemni pompa ingressus est 30 junii 1734; ibi- 

demque obiit 22 decembris 1775. Vide sacrae theologiae 
doctores. 

Sub hoc praeside cellegio huic adjectum fuit aedificium 
novum, quod respicit plateam Praepositi, in quo refectorium 
et sacellum pulcherrimum. 

« Doctor sacrae theologiae et professor. Is anno 4745 col- 
legium labescens a fundamentis instauravit, et ad eum, in 

quo omnibus conspicuum est, splendorem perduxit. Suc- 
cessor illi datus est quarto idus junii 1754 J. Th. J. Wellens. » 
Ita PAQUOT. | 

XX. 1754. Jacobus TuoMas JosePHUs WELLENS, Antverpien- 

sis, natus 3 septembris 1726, anno 1745 in artibus e paeda- 
gogio Falconis primus; ex professoratu philosophico in pae- 
dagogio Falconis transiit 11 junii 4754 ad hujus collegii 
praesidentiam. Gradum licentiae in sacra theologia et jure 

utroque eadem die, 34 julii 1752, philosophiae professor 
existens, adeptus est. Tum 17 januarii 1765 in praesidentiam 
collegii Hollandici introducitur, et sacrae theologiae doctor 
creatur 3 augusti 1756. Inde 8 septembris 1776 consecratur 
Antverpiensium episcopus. Obiit Antverpiae 30 januarii 1784, 

hora prima nocturna, aetatis anno 58. Vide sacrae theo- 
logiae doctores. 

XXI. 1765. GERARDUS DEckEns, ex Kevelaer, natus 25 mar- 
tii 1733, anno 1783 in artibus e paedagogio Porci quintus. 
E philosophiae professore in paedagogio Porci factus est anno 
1165 collegii hujus praeses ; tum 21 octobris 1766 sacrae 
theologiae doctor creatus. Anno 1774 transiit ad praesi- 
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dentiam collegii Atrebatensis, ibidemque obiit 23 julii 1789, 
aetatis anno 4%. Vide sacrae theologiae doctores. 

« Hie die 18 decembris 1765 renuntiatus est canonicus in 
divi Petri ac theologiae professor ordinarius loco Ludovici 
Ferdinandi Lenglé, sacrae theologiae doctoris, die 17 ejus- 
dem mensis vita functi. Possessionem cepit 21 decembris 
1165. » Ita PaQvor. 7 

XXII. 1114. JoaNNEs Henricus CoLLicnon, Luxemburgus, 
natus 31 jauuarii 1743, factus juris utriusque licentiatus 
13 augusti 1768, et dein professor. Anno 1774, mense ja- 
nuario, collegii hujus praeses constitutus, 16 julii 1776 
juris utriusque doctor renuntiatus est. Obiit in hoc collegio 
24 novembris 1783, aetatis 40 annorum. Vide juris utriusque. 
doetores. 

XXIII. GuiLig.uus Van CursEM,ex Leeuwis sancti Petri; anno 

4770 in artibus e paedagogio Lilii primus, sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, factus philosophiae professor in 

Lilio 6 julii 1775. Tum 11 augusti 1780 juris utriusque 
licentiatus, dein anno 1783 professor juris canonici ordina- 

rius et secundae fundationis canonicus; ad haec, 28 novem- 

bris 1783, electus collegii hujus praeses. Inde in senatu 
Mechliniensi consiliarius. Obiit Bruxellis nocte inter 20 et 
21 novembris 1825, 

Mansit collegium hoc sine praeside usque ad annum 1793. 
Cum sub regimine imperatoris Josephi II Lovanii erige- 

retur seminarium generale, collegium hoc elocatum fuit 
religiosis abbatiae sancti Adriani Gerardimontensis, qui 
illud deseruerunt mense decembri 1789. Religiosos Lova- 
nium duxerat Gislenus Van Havermans, ex Okeghem Alos- 

tensis, sacrae theologiae licentiatus, ejus abbatiae religiosus, 
qui et ideo mitram suae abbatiae ab aula promeruit. 

Restituta anno 1790 Universitate, et cum collegium majus 
theologorum reaedificandum et restaurandum esset, in hoc 

sanctae Annae collegio commoratus est majoris collegii 

praeses J. F. Van de Velde, sacrae theologiae doctor et 
collegii sanctae Annae provisor; qui illud administravit 
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usque ad annum 1793; quo ad propriam suam habitationem 
in collegio majori transiit una cum famulantibus, qui ad 
culinam et refeetorium collegii majoris spectabant, quae tum 
in hoc collegio reaedificata erant. 

XXIV. Joanxes Van Enp, Ossensis e majoratu Buscodu- 
censi, natus 15 junii 1787, anno 1776 in artibus e paedagogio 
Lilii 47% promotus. Dein collegii majoris theologorum alum- 
nus; da julii 1783 sacrae theologiae licentiatus, mense 

octobri ejusdem anni collegii majoris lector constituitur; ex 
quo cum anno 1786 cum ceteris discedendum esset, in 
patriam se recepit, et vicarius destinatus fuit in Loon-op- 
Zand et Kaatsheuvel. Inde Lovanium, restituta Universitate, 
revertitur, et anno 1790 munus lectoris collegii majoris re- 
sumpsit, donec 18 octobris 1792 collegii hujus praeses consti- 
tutus fuit. Ex quo anno 1796 ab illustrissimo domino vieario 
apostolico dioecesis Buscoducensis revocatus, nominatus 

.fuit pastor in Oirschot, et simul districtus Hilvaribecani 
landdecanus. Obiit ibidem 20 januarii 1821. Vide Scau:5es, 
Bisdom 's Hertogenbosch, V, p. 357. 

XXV. ANTONIUS Van Girs, Tilburgensis, anno 1779 in ar- 

tibus e paedagogio Porci primus, collegii pontificii lector, - 
dein et sacraé theologiae licentiatus; inde collegii Malde- 

riani praeses anno 1790 facetus, eodemque anno 1790, die 
21 julii, collatione magistratus Lovaniensis sacrae theologiae 
professor ordinarius et primae fundationis canonicus in divi 
Petri Lovanii. Factus est anno 1796 collegii hujus sanctae 
Annae praeses. Vide H. J. ALLARD, Antonius Van Gils en de 

kerkelijke gebeurtenissen van zijn tijd. 'S Hertogenbosch, 1876, 
vol. in-8°. 

Fondations boursiéres du collége de Sainte-Anne. 

1. Au témoignage de Molanus (Historiae Lovaniensium 
libri XIV, I, p. 642), Lambert Paradis, doyen du chapitre 
cathédral de Namur et ancien président du collége de 
Sainte-Anne, ajouta deux bourses à la fondation primitive. 



— 957 — 

Ni Valère André, ni les sources manuscrites que nous 

avons pu consulter, ne mentionnent d’autres fondations que 

celle-là. Nous sommes donc obligé, pour les bourses du 

collége de Sainte-Anne, de nous en rapporter aux indications 

des piéces officielles modernes. 

État actuel des revenus des fondalions annexées autrefois 
au collège de Sainte-Anne (1). 

Fondations administrées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. n Revenus. 
Frs Ces 

4. Collart . . . . . . . . . . . . . 19448 

9. Goblet (Nicolas), fondateur du collège (2, —. 4199 50 

3. Ladmiraut (Jérôme) et de Gaiffer (Jeanne) . . 155 81 

4. Maloteau. . . . . . . . . . . . . 171 99 

Note complémentaire pour l'histoire du collége de Sainte-Anne. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, le collége 
de Sainte-Anne fut vendu par la direction du prytanée fran- 
cais de Saint-Cyr, et devint une propriété privée. L'acquéreur 
le convertit en café, oü la Société de l'Union avait son local 
vers 1829, et la Société des Étudiants en 1899. Plus tard, il 
fut transformé en maison particulière. Les Petites-Sceurs- 
des-pauvres s'y installèrent provisoirement vers 1858, et 
l'oceupérent jusqu'en 1862. Depuis cette époque, il sert 
de nouveau d'habitation privée. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1879-1880, 
(2) Nous avons publié dans les Zsalecfes pour servir à l'histoire ecclé 

siastique de la Belgique (VAI, pp. 239-242) la Généalogie de feu maître 

Nicolas Goblet, ...... Jondateur du collègs saincte Anne en l'Université de 

Louvain, commenchant à Nicolas Goblet, en son vivant seigneur de Byoul 

et d' Anevoye el grant père audit fondateur, fuite en l'un de grâce 1558. 
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10. CorrtÉck DE DRIEUX. 

Ce collège situé dans la rue des écriniers, était ainsi 
appelé du nom de son fondateur Michel Drieux (1), 
professeur ordinaire de droit canonique pendant 28 ans 
à l'Université de Louvain, qui l'érigea en faveur de ses 
parents et de jeunes gens originaires de.certains vil- 
lages des environs de Cassel, petite ville de la Flandre 
Francaise. Ceux qui y étaient admis devaient s'adonner 
à l'étude de la philosophie, de la théologie ou du droit. 

La fondation de Michel Drieux fut considérablement 
augmentée par plusieurs de ses proches parents. 
Parmi ceux-ci nous citerons Remi Drieux, évêque de 
Bruges et neveu du fondateur, et les trois neveux de 
celui-ei : Remi, Jacques et Baudouin; les deux pre- 
miets, chanoines de la cathédrale de Bruges, et le der- 

nier, Baudouin, doyen du chapitre de Saint-Jàcques 

à Louvain. Ce n'est donc pas sans raison, que, lors de 
la reconstruction des bátiments qui eut lieu en 1775, on 
placa au-dessus de la porte d'entrée du collège une 
inscription dans laquelle on l'appelle : DRIEUxIORUM 
DOMUS. | 

CoLLEGIUM DRIUTIANUM. 

Fundator collegii hujus est Michaël Driutius, vulgo 
Drieux, oriundus ex Volckerinchove; territorii Casletensis 
in Morinis pago, patre Adriano et matre Maria Swartens. 
Anno 1521 inter artium magistros e paedagogio Lilii secun- 

(1) Drieuz, en latin Driutius, De là, les noms latin et flamand de 
collegium Drintii et Driulii collegie. 
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dus;in quo paedagogio postmodum philosophiae professor 
exstitit. Absoluto cursu philosophico, animum serio et theo- 
logiae et juris studio adjecit, gradum licentiae in hac facultate 
adeptus, et 2 octobris 1525 e facultate artium ad concilium 
Universitatis receptus. Professor primo extraordinarius 
Codicis et in divi Petri secundae fundationis canonicus a 
24 martii 1529 constitutus, succedens Gabrieli de Mera de- 

functo 18 martii 1529; tum anno 1530 canonum professor 
ordinarius horis pomeridianis,surrogatus Hermeti deWinghe, 
cui Institutionum lectio obtigerat ; denique anno eodem 1530, 
1 aprilis, in praebendam et professionem Decreti Dionysio 
Vischavio sufficitur, qui obiit juxta epitaphium 7 aprilis 
4531 (1). 

Juris utriusque doctor renuntiatus fuit 13 septembris 1530, 
- et Academiae rector annis 1534, 1534 et 1538 electus ; fuit 

etiam curiae spiritualis episcopi et principis Leodiensis offi- 
cialis Lovanii residens, necnon haereticae pravitatis inqui- 

sitor generalis, et postremo ecclesiae collegiatae divi Petri 
decanus, Ruardo Tappero, sacrae theologiae doctori et pro- 
fessori, 2 martii 1559 vita functo, successor datus. Eodem et 

ipse Drutius anno 1559, die 16 septembris, ad meliorem 

vitam transiit, continuis summisque laboribus ac vigiliis, ut 

in epitaphio legitur, caussa reipublicae christianae confectus. 

. (1) Ita VangBIUs ANDREAS, Jasti academici, pp. 156, 180 et 185 ; 

adeoque suffectus fuit Vischavio adhuc viventi seu potius eidem sub. 
stitutus cum jure successionis, quia alias fuisset Driutius per 29 annos 

et amplius ordinarius Decretorum professor, et in epitaphio tantum 
legitur annis 28. Neque pugnat haec opinio cum eo, quod de Vischavio 
legitur, scilicet quod hie sit factus anno 1501 Decretorum professor ; 

successit enim Theodorico de Viridi Valle defuncto 25 augusti 1501, et 
qui docuit seu, ut in ejus epitaphio legitur, zzvii annis decrela prae. 

legit, scilicet ad iuitium anni 1530, dum Driutius illi suffectus seu sub- 
Btitutus fuit. Quod autem Driutius primum substitutus fuerit, Vischavio 
adhue viventi, liquet ex eo quod professionem sacrorum canonum ordina- 

riam non nisi anno 1531, seu defuncto Vischavio, dimiserit, dum in hac 

professione ei successit Adrianus de Gravia, uti Fasti academici habent 

p. 156. — | 
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Sepulchrum habet ante aram divo Ivoni sacram, cum hoc epi- 

taphio (1) : VENERABILIS ET EXIMIUS JURISCONSULTUS D. MicHAEL 
Dniucius onrus | Ex VOLCKERINCKHOVE, TERRITORII CASLETEN([siIS] 
ARTIUM ET V. J. DOCTOR ANNIS | XXVIII ORDINARIUS DECRETORUM 
PROFESSOR HUJUS ECCLESIAE PRESBYTER CANO | NICUS ET DECANUS, 
ACADEMIAE l,OVANIEN[SIS] CANCELLARIUS, SPIRITUALIS CURIAE | REP! 

EPISCOPI LEODIEN(SIS] OFFICIALIS NECNON HAERETICAE PRAVITATIS 
INQUISITOR | GENERALIS, FUNDATOR COLLEGII DRIUCIANI : CONTINUIS 
SUMMISQUE LABORIBUS | AC VIGILIIS CAUSSA REIP[UBLICAE] CHRISTIA- 
NAE CONFECTUS OBIIT XVI SEPTEMBRIS AN. | CI. 19. LIX AETATIS SUAE 
LXIIIJ CUJUS ANIMAE DEUS MISEREATUR. 

Michael Driutius, condito suo testamento die 28 julii 1559 
Lovanii coram Joanne Duyfkens, notario, moriens domum 
suam sitam in vico (qui hodieque a Joanne Spiringo, famosis- 
simo, dum viveret, medico, cujus eadem aliquando fuit do- 
mus, nomen retinuit), dieto vulgo Spierinck-straetken, converti 
voluit in collegium pro studiosis suae stirpis aut sanguinis 
(quibus etiam extra Lovanium in aliqua Universitate appro- 
bata Gallica, ejus idiomatis addiscendi et studendi caussa, de 
assensu provisorum hujus collegii, per biennium morari 
permittitur, ac quolibet anno dictorum duorum in subsidium 
studii habebunt tantum, quantum singulis annis Lovanii ex- 
penderent , si hujusmodi gratia Lovanii uterentur), hinc 
ordine oriundis : 1» ex Volckerinchove; % ex Bollezeele ; 

3° ex Merckeghem; 49 ex Broxeele; 5» ex Lederzeele , pagis 

territorii Casletani et vicinis pago de Volckerinchove natali 
domini fundatoris. 

Et si nullus ex ejus sanguine aut ex illis locis inveniatur 
qualificatus et idoneus, quod tuuc ex territorio Casletensi 

assumantur idonei et qualificati ad ejusmodi studium, ut infra 
dicetur, infra unum mensem a die publicationis factae in 
dicta ecclesia de Volkerinchove. Et, si nullus infra mensem 

4, 

(1) »On voit le tombeau du fondateur en la chapelle de Saint-Y ves à 

Saint-Pierre, revétu d'une lame de cuivre, avec son effigie et cette in- 

scription : ANNO 1560, plus bas : VENERABILIS, etc., comme ci-dessus,» 
. Note de Paquot. 
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praesentetur idoneus, quod tunc provisores poterunt conferre 
locum vacantem alicui idoneo ex oppido Lovaniensi, qui 
tamen cedere debet, ubi primum aliquis e genere fundatoris 
sese obtulerit. 

Bursarii assumendi idonei debent esse ad rhetoricam vel 
philosophiam, paedagogiumque Lilii frequentare tenentur; 
dein theologiae vel jurisprudentiae operam dare poterunt et 
frequentare debent scholas respective theologicas et publicas, 
prout latius in hac fundatione continetur. 

« Ut autem bursarii bursis ejusmodi gaudere possint, de- 
bent idonei esse ad studium rhetorices, tum studere philo- 
sophiae, in qua si ante medium promoti fuerint, iisdem frui 
possunt ad studia sive theologica sive juridica. Sunt in col- 
legio praeter dictas bursas aliae... annui sex librarum 
grossorum, ut vocant, proventus, dandae fundatoris consan- 

guineis, dum humanioribus literis navant operam. Patronos 
sive bursarum collatores perpetuo futuros sanxit idem fun- 
dator curatum et magistros fabricae ecclesiae de Volckerinc- 
hove, post tamen quam eo jure potiti essent Remigius Driu- 
tius, tum praepositus, postea episcopus Brugensis, et hujus 
nepos cognominis, juris utriusque licentiatus, canonicusque 

et officialis Brugensis, quos etiam collegii provisores esse 
voluit. Ab eorum autem obitu provisores nominavit binos 
ecclesiae divi Petri canonicos, eoque nomine professores 
ordinarios : alterum sacrae theologiae et hunc seniorem, 
alterum juris canonici, eum nempe, qui diebus dominicis et 
festis aliisque ferialibus docet. » Ita PAQuor. 

Primus collegii patronus fuit reverendissimus Remigius 
Driutius, Brugensis episcopus. Hic oriundus ex Volckerinc- 
hove Lovanium vocatus a patruo suo (erat enim filius Remi- 
gii, unici fundatoris Michaélis fratris, et Catharinae Fenaerts) 
Michaéle, juris utriusque doctore et professore; sub cujus 
moderamine studiis juridicis incubuit eo fructu atque suc- 
cessu, ut juris utriusque licentiae gradum adeptus sit, et 
43 junii 1544, aetatis 35 annorum, juris civilis professor or- 
dinarius atque in divi Petri secundae fundationis canonicus 
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renuntiaretur. Vigore privilegiorum academicorum ad prae- 
bendam in ecclesia cathedrali Cameracensi promotus fuit. 

Anno 1556 fit decanus eapituli sancti Jacobi Lovanii, atque 
ob summam ejus in utroque jure peritiam inter supremi 
concilii apud Mechlinienses senatores ecclesiasticos anno 
1557 cooptatus est; quod munus per annos 12 summa inte- 
gritate gessit. Assumptus quoque fuit a cardinale Granvel- 
lano, Mechliniensium archiepiscopo, in officialem curiae 
suae spiritualis; a rege Philippo II nominatus anno 1558 
ad praeposituram ecclesiae collegiatae beatae Mariae Vir- 

ginis Brugis, quam etiam dein per plures annos una cum 
episcopatu retinuit; a Petro Curtio, primo Brugensi episcopo, 
designatus quoque primus dioeceseos Brugensis officialis. 

Variis hisce dignitatibus tum in Ecclesia tum in republica 
illustris Driutius anno 1560 a Philippo II designatus est : 
primus episcopus Leowardiensis ac primas Frisiae; atque 
hoc titulo interfuit atque subscripsit concilio provinciali ha- 
bito Trajecti ad Rhenum anno 1665; sed rebus in Frisia per 
haereses atque rebelliones turbatis, antequam consecraretur, 
translatus est anno 1569 ad cathedram Brugensem, cujus 
secundus episcopus solemni ritu inauguratus est Mechliniae 
in ecclesia parochiali sanetae Catharinae 13 novembris anni 

ejusdem 1569, sacra peragente Maximiliano a Bergis, archie- 
piscopo ac duce Cameracensi, assistentibus Francisco Sonnio, 

Buscoducensi, et Cornelio Jansenio, Gandavensi episcopis. 
Episcopatum Brugensem rexit per aunos 24, difficillimis 

sane temporibus, quibus ipse praesul ceterique boni ac regi 
fideles catholici, signanter vero ecclesiastici ac religiosi, mala 
plurima ab haereticis et rebellibus perpessi sunt; quin imo 
in ipsum praesulem anno 1577 impias manus injecerunt, 
ac eumdem cum episcopo Iprensi, aliis magnatibus ac viris 
religiosis, arctae custodiae Gandavi incluserunt, ac tandem 
post triennalem captivitatem multo litro redemptam anno 
1581 Tornaci, Cortraci et Aldenardae exulare coégerunt, 
donec anno 1584, pace Brugis publicata, pluribus haereticis 
atque rebellibus Brugas ultro deserentibus, praesul hic cum 
canonicis suis ab exilio ad oves suas reversus est, summo- 

que studio et vigilantia errantes in viam veritatis reduxit, 
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vacillantes confirmavit, pervicaces abegit et profagatas ab 
haereticis ecclesias solemui ritu reconciliavit. 

Satagente imprimis episcopo Driutio, lata fuit in supremo 
concilio Mechliniensi sententia in favorem status ecclesiastici 
provinciae Flandriae; cujus vigore pristina ejus privilegia 
restituta sunt, primusque locus in consessu ordinum Flar- 
driae una cum voto deliberativo ei fuit attributus. 
Demum praesul dignissimus, obitis cunctis boni pastoris 

officiis multisque salutaribus monitis gregi suae relictis, ex - 
hac mortali vita ad immortalem transiit 19 maji 1594, aetatis 
15 annorum ; sepultus in choro ecclesiae suae cathedralis ad 
dexterum latus sepulturae Ludovici Nivernensis, comitis 

Flandriae; ubi haec legitur inscriptio : SEPULTURA REVEREN- 
DISSIMI DOMINI | D. RemiGit Dniurü | CASLETANI | BRUGARUM | SE- 
CUNDI EPISCOPI | CANCELLARII FLANDRIAE PERPETUI | REGIS CATHOLICI 
IN SUPREMO CONCILIO MECHLINIAE | XII ANNIS CONSILIARII | CUM MUNIA 
EPISCOPATUS XXIV ANNOS | MENSES SEX EXERCUISSET | CADUCAM HANC 
VITAM | CUM ALIA FELICIORE COMMUTAVIT | XI1 MAJI ANNO DOMINI 
MDXCIV | ORATE PRO ANIMAE ILLIUS REFRIGERIO. | 

Remigius Driutius, episcopus Brugensis, condens .testa- 
mentum 22 decembris 1576, collegium hoc ita promovit et 
auxit, utejus secundus fundator merito dicatur. Fuit collegii 
hujus non solum a fundatore Michaéle nominatus primus . 
patronus eum jure nominandi successorem de sua familia, 
sed et etiam ejusdem collegii, durante vita, fuit provisor. 

Secundus vero collegii hujus patronus, a Remigio episcopo 
nominatus, fuit Remigius Driutius,juris utriusque licentiatus, 

filius Mauritii et Mariae Feutz, praenominati praesulis ne- 
pos; a quo primus nominatus fuit canonicus graduatus in 
jure anno 1569, et anno 1570 episcopatus Brugensis officialis, 
et in absentia praesulis, patrui sui, vicarius. Testamento 

suo de die 21 augusti 1617 collegium hoc notabiliter auxit, 
adjectis tribus bursis pro tribus humaniorum literarum stu- 
diosis ad collationem domini pastoris de Merckeghem et provi- 
sorum collegii. Obiit Brugis 1 octobris 1618, aetatis anno 85°; 
Sepultus ad sanctum Donatianum, prope sacellum sanctissimae 
Trinitatis sub lapide sepulcrali, juxta fratrem suum Jacobum, 
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presbyterum, sacrae theologiae baccalaureum formatum, ca- 

nonicum ejusdem cathedralis, et quondam collegii hujus 
Driutiani secundum praesidem, cum hoc epitaphio : D. o. x. 
| ET ADM. REVERENDIS ET SPECTATA PROBITATE VIRIS ET DOMINIS | 
FRATRIBUS GERMANIS IN HOC COLLEGIO CATHEDRALI CONFRATRIBUS | 
AC REVERENDISSIMI D. REMIGH DniUTII, SECUNDI | BRUGENSIUM EPIS- 
COPI NEPOTIBUS HIC SIMUL QUIESCENTIBUS | D? AC MAGISTRO REMIGIO 
DRIUTI0, PRESBYTERO, J. V. L. | HUJUS ECCLESIAE PER ANNOS 49 ca- 

. NONICO, ET EPISCOPATUS | BRUGENSIS CiRCITER 48 OFFICIALI, QUI 
OCTOGENARIO | MAJOR NATURAE DEBITUM SOLVIT KAL. OCT. M.D.C. 
xvii | AC D? AC MAG? Jacopo DRIUTIO, PRESBYTERO, S. TH. B. F. | 
HUJUS ETIAM ECCLESIAE CANONICO, QUI AD FELICIOREM VITAM | COMMI- 
GRAVIT EIE IX KAL. JULII M.D.C.V. | QUIESCENTIBUS AETERNAM SALU- 
TEM LECTOR APPRECARE. 

« Venerabilis et eximius vir dominus ac magister Michaël 
Driutius, utriusque juris doctor et decretorum ordinarius 

professor, collegiatae ecelesiae sancti Petri Lovaniensis de- 
canus, pro studiosis in artibus, sacra theologia et jurispru- 
dentia, domum suam, quam habebat prope templum sancti 
Petri, erexit in collegium, certis bonis illi attributis, ex qui- 

bus praesidens et, sine certo praefinito numero, tot studiosi 

plene alerentur, quot annui reditus ferre possent. 
» Cujus collegii curam ulteriorem, procurationem et ampli- 

ficationem, in suum patrocinium suscepit reverendissimus 
dominus Remigius Driutius, episcopus Brugensis, cujus ar- 
bitrio et curae etiam Universitas dictum collegium libenter 
permittit. Qui nihilominus, durantibus istis calamitosis 
temporibus, hoc procuravit ad aedificiorum conservationem, 
ut in hoc collegio continuo fuerit praesidens dominus et 
magister Jacobus Driutius cum uno bursario, duobus aliis 
bursariis in Universitate Duacensi aliquo tempore educatis. 

» Hujus quoque collegii assignati reditus super oppidis 
Lovaniensi, Antverpiensi, Mechliniensi et bonis marchionis 
Berghensis, ac aliis privatis personis, pro totis his turbidis 
annis insoluti manent. » 

(Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de 
«Louvain en 1589). 
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Balduinus Druitius,filius Mauritii,collegiatae beatae Mariae 

Virginis Brugis canonicus, relieto collegio huic annuo reditu, 
obiit 2 julii 1620. - 

Plura de hoc collegio vide in libello, cui tilulus : Abrégé 
généalogique de Michaël Drieux, 1'185, vol. in-8». 

Collegium hoc sub praeside suo Jacobo Francisco Van 
Elstlande, sacrae theologiae licentiato, fere a fundamentis 

reaedificatum et restauratum fuit anno 1775; et porta, quae 
erat in platea het Spierinck-straetken, translata ad plateam 
de Schryn-straet, eidemque imposita haec inscriptio : 

DRIEUXIORUM: DOMUS 

AB AMPL. D. MICHAELE FUNDATA M.DLIX 

A REMIGIO AC BALD. EJUS NEPUT. AUCTA 

AB ALIIS PBAESID. EORUM PRONEP. AMPLIATA 

RESTAURATUR ANNO MDCCLXXV. 

Praesides collegii Driutiani. 

I. 1560. Primus collegii hujus praeses, a fundatore in tes- 
tamento nominatus, fuit MarrHAEUS DE NeurviLLE, Casletanus, 
filius Gualteri van Neufville et Laurentiae Drieux, fundatoris 
Michaélis sororis, sacrae theologiae baccalaureus formatus, 
fundatori cohabitans Lovanii et ibidem ad sanctum Petrum 
capellanus. Ab obitu fundatoris, qui accidit anno 1559, prae- 
fuit usque ad annum 1570, quo faetus est collegiatae beatae 
Mariae Virginis Brugis canonicus. Erat adhuc in vivis 22 de- 
cembris 1576, uti constat ex testamento illustrissimi domini 

Remigii Driutii, episcopi Brugensis. 
« Rexit a festo Johannis Baptistae 1560. » Ita Paquor. 

. II. 1570. Jacosus Driurits, ex Merckeghem Casletanus, 
magister in artibus ac sacrae theologiae baccalaureus forma- 

tus (1), filius Mauritii et Mariae Feutz, fundatoris Michaélis 

pronepos, anno 1570 factus est collegii hujus praeses. Ab 

anno 1581, T junii, ad sanetum Donatianum Brugis canoni- 

(1) Non erat licentiatus ; quod tamen asserit Valerius Andreas. 



— 260 — 

cus, collegio tamen praefuit usque ad annum 1599. Obiit 
29 junii 1605 ; sepultus in cathedrali Brugensi prope altare 
sanctissimae Trinitatis, juxta fratrem suum Remigium, cum 
epitaphio, quod supra transcripsimus. 

III. 1599. HunEnrUs (1) DE Moon, Brugensis, anno 1596 in 

artibus e paedagogio Lilii 7%. Presbyter et sacrae theologiae 
baccalaureus, post dimissionem Jacobi Driutii factus est anno 
1590 collegii hujus praeses (qui, quum extraneus esset, nec 
de sanguine fundatoris, biennio dumtaxat secundum volun- 

, tatem ejusdem et leges collegii rexit, et cessit locum Bal- 
duino Driutio), gradumque licentiae in sacra theologia obti- 
nuit. Fuit deinde Brugis ad sanetam Annam secundae, ut 
vocant, portionis pastor; postea canonicus cathedralis Bru- 

gensis (cujus praebendae possessionem adiit 13 junii 1616) 
et 11 julii 1616 etiam ejusdem cathedralis poenitentiarius. 
Obiit 8 octobris 1617. 

« Eo cedente, praeses designatur 9 oetobris 1602 Baldui- 
nus Driutius. » Ita Paquor. 

IV. 1602. BaLpviNus Drivrius, natus in pago de Mercke- 
ghem, postquam biennalem dumtaxat operam dederat juris- 
prudentiae, factus est hujus collegii praeses. Postea juris 
utriusque licentiatus et ad sanctum Petrum Casleti canoni- 
cus. Anno 1612 fit ad divum Jacobum Lovanii decanus. 
Insignis collegii hujus Driutiani benefactor. 

« Obiit Antverpiae, quo curandi morbi gratia se contule- 
rat, anno 1630, 17 augusti; corpus Lovanium relatum in 

basilica primaria conditum est ad aram sancti Ivonis. » Ita 
Paquor. 

« Erat filius Guilielmi Drieux et Ludovicae Pauwels, Mi- 

chaélis vero Driutii fundatoris abnepos. Testamentum ejus, 
una eum codicillis, de die 24 julii 1630, apertum fuit 8 au- 
gusti 1630 ; unde hac die vel paucis antea obiit. Fasti acade- 
mici ponunt obitum ad 17 septembris 1630; puto male (2). » 
Ita Bax. 

(1) Lenglé eum vocat Jacobum. | 
(2) On voit que les biographes ne sont pas d'accord sur la date de la 
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« Cui 45 septembris subrogatur Balduinus Feutz. » Ita 
PaQvor. 

V. 1631. BarpuiNus FEurz, ex Broxeele Casletanus, filius 

Remigii et Joannae Smits. Juris utriusque, non autem sacrae 
theologiae licentiatus, ut in Généalogie, p. 1, habetur, et 
Rothnaci ad sanctum Hermetem canonicus, factus est hujus 

collegii praeses 16 januarii 1631 uti de familia Driutiana. 
Anno 1650, mense februario, Academiae rector electus fuit ; 

antea quoque in electione rectoris fuit e facultate artium 
intrans et decanus. Anno 1649, 31 maji, erat collegiatae 
sancti Ursmari oppidi Binchiensis canonieus (coram Berck- 

mans). Obiit 27 septembris 1662, insignis in hoc collegio 
fundator. praesidentiae anno 32». 

« Moritur in collegio 26 septembris 1662; triduo post 
sepultus juxta decessorem suum. Excipit hunc mense se- 
quenti nepos e sorore Guilielma Petrus Damman. » Ita Pa- 
QUOT. 

VI. 1669. PgrRus DawMaN, Mauritii filius, Sancti-Wivoci- 

bergensis, natus anno 1634 ; anno 1652, in artibus e paeda- 

gogio Lilii sextus promotus, in éollegio Driutii theologus, 
sacrae theologiae licentiatus, primum a 5 januarii 1658 in 

paedagogio Liliensi philosophiae secundarius, et dein anno 
1664, mense julio, primarius professor ; quem professoratum 

tantum dimisit À maji 1672. Electus est 29 octobris 1662 

collegii hujus Driutiani praeses in locum avunculi sui, et 
anno 1685, mense februario, Academiae rector. Fuit et no- 

minatione academica metropolitanae Cameracensis canonicus, 

ad haec in divi Petri Lovanii primae fundationis canonicus, 

et apostolicus ac regius librorum censor. Condito testamento 
6 octobris 1688, per quod reliquit fundationem amplissimam 

18 circiter bursarum pro philosophiae studiosis in paedago- 

gio Lilii ac dein pro theologiae studiosis in collegio majori 
theologorum, vel pro juris studiosis in collegio hoc Driutiano 

mort de Baudouin Drieux. Paquot la place au 17 août 1630, tandis que 

Bax semble vouloir l'assigner au 7 du méme mois. 
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(coram C. J. Essingh, notario), in hoc obiit 19 novembris 
1692,lorgis apoplexiae doloribus, secuta epilepsia,exhaustus. 
Sepulturam elegerat in ecclesia divi Petri prope altare sancti 

Ivonis juxta avunculum suum Balduinum Feutz, J. U. licen- 
tiatum et in praesidentia antecessorem. Epitaphium non 
inveni. Anno 1690 vexarum pertaesus una cum mordacibus 

curis hoc munere praesidis se ipse abdicaverat. 
« Anno 1672 apostolicus ac regius librorum censor, eaque 

ratione canonieus in divi Petri. Rector Academiae praefuit 
anno 1685, eique multos impendit labores, sanioris doctrinae 
ac summorum pontificum auctoritatis vindex studiosissimus. 
Idem plurium collegiorum administrationi, provisoris titulo. 
intendit. Extremis tabulis 16 octobris 1688 et 6 aprilis se- 
quéntis anni conseriptis facultates suas aliquas consangui- 
neis, multo plures piis caussis addixit. Apoplexia primum 
tactus, collegii regimen abdicavit 16 aprilis 1690; tum epi- 
lepsia exhaustus e vita demigravit anno 1692, pridie idus 
novembris; qua die illi suecedit, qui collegium a 18 aprilis 

1690 administrabat Joannes Sullivane. » Ita Paovor. 

VII. 16929. Joannes SuLLIVANE, Donkieranensis Hibernus, 

anno 1657 in artibus e paedagogio Porci quintus ; anno 1672 
collegii Hibernici praeses; et anno 1682 sacrae theologiae 
doctor. Constitutus fuit anno 1692 collegii hujus praeses. 
Praesidentiam anno 1695, cum alius de consanguinitate 
esset idoneus, dimisit et rediit ad praesidentiam collegii 
Hibernici. Obiit anno 1701, aetatis 66 annorum, postquam 
praesidentiam collegii Hibernici anno 1697 dimisisset. 

« Cedere loco debuit, eique decreto senatus Brabantiae 
25 septembris 1694 substitutus est Aegidius Vynck. » Ita 
PAQUOT. 

VIII. 1695. Aecinius Vyuck, vel DE Vincx, Casletanus, 

Georgii et Barbarae Bornisien filius, anno 1689 in artibus e 
paedagogio Lilii 43** promotus, dein J. U. licentiatus ; factus 
anno 1695, aetatis tum 23 annorum, collegii hujus praeses, 
Postea anno 1701, resignante Jaimez, promoto ad munus 
consiliarii in concilio privato, factus est professor ad Insti- 
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tuta; quam professionem deinde dimisit, successoremque 
nactus est Aegidium Franciscum"Streithagen, postea cancel- 

larium Brabantiae. Mense augusto 1736 et februario 1737 
Academiae rector electus fuit. — : 

Fuit collegii hujus benefactor insignis et in eodem funda- 
tor. Obiit anno 1740, aetatis 73°, praesidentiae 45°. 

« Regimen collegii capessivit anno sequente (id est 1698) 
viii kalendas apriles, eo quod senatus Brabantiae Sullivanio 

dimidium annum concessisset ad rationes suas reddendas. 

De Vinckio pluribus egi, cum juris professores recenserem. 

Excessit e vivis anno 1740, iv kalendas februarii, et colle- 

gium, quod novo ac praecipuo aedificio ampliarat, haeredem 
instituit. Ei succedit eodem anno L. F. Lenglé. » Ita Paovor. 

IX. 1740. Lupovicus FERpiNANDUS LENGLÉ, natus Casleti 

anno 1112. In gymnasio Aquicinctino Duaci, cui patres 
Societatis Jesu praeerant, anno 17341 in artibus primus 
renuntiatus fuit. Inde collegio huic Driutiano, uti consan- 

guineus, inter sacrae theologiae studiosos adscribitur, et 
licentiae laurea 9 martii 1737 condecoratur. Canonicatum in 
patria obtinuit, in quo per biennium resedit, dum auno 1740 : 
Lovanium revocatus et collegio huie praeses datus est. 

Anno 1743 sacrae theologiae doctor creatur. Obiit 17 decem- 
bris 1765, circa medium quintae matutinae, acutissimis ac 
diuturnis calculi doloribus attritus, et acerbissimam litho- 

tomiam invieta patientia perpessus; insignis collegii hujus 
benefactor et in eodem fundator. Sepultus est ad divum 
Petrum, in coemeterio communi. Vide sacrae theologiae doc- 
tores. 

« Postea sacrae theologiae doctor et professor ordinarius. 

Obiit vir piissimus 17 decembris 1765 ex calculi morbo et 
gangraena succedente, sectus die 14 vel 15 ejudem mensis 
ab Insulensi chirurgo domino de Chastenet; sepultus die 

19 in coemeterio e regione arae divo Ivoni sacrae, summo 

Academiae, urbis, etc., desiderio ac damno. » Ita Paquor. 

X. 1765. JacoBus Franciscus Van ELSTLANDE, natus in Dra- 
noultre, dioecesis Iprensis sub ditione Austriaca, circa an- 

Ht. 18 
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num 1734 ; auno 1750 in artibus e paedagogio Lilii 44tvs pro- 
motus; deinde factus pastor in Dickebusch , dioecesis 

Iprensis. Anno 1765, 23 decembris, electus fuit collegii hu- 
jus praeses, gradumque licentiae in sacra theologia 30 junii 
1161 adeptus est. Sub eo, anno 1775, collegium hoc reaedi- 

ficatum et restauratum est, ita ut elegantia structurae et 
commoditate nulli collegio cedere debeat. 
Anno 1798, 18 decembris, aetatis 67 annorum, obiit in 

parochia divi Quintini Lovanii, in domo habitationis suae, 
cum eullegium suum communem eum aliis collegiis sortem 

.expertum esset sub regimine nationis Gallicae; sepultus est 
in eoemeterio parochiae de Heverle juxta Lovanium. 

Lectores collegii Driutiani. 

En nomina illorum, quorum notitia ad nos pervenit : 

1. Petrus Jacobus Du Fort, ex Ledeghem, philosophiae 

olim auditor in paedagogio Lilii, sed hujus collegii Driu- 
tiani incola; sextus inter artium magistros promotus auno 
1139. Anno 1746 licentiatus sacrue theologiae, ejusdemque 

jam antea lector in Heverleensi Coelestinorum coenobic, 
. postea parochus iu Ingelmunster. 

9. Joanges Baptista Fighé, Antverpiensis, antea paedagogii 

Liliensis alumnus et anno 1742, idibus novembris, septimus 
in scholis artium renuntiatus ; subinde vaeantiarum prior 

et anno 1750 saerae theologiae licentiatus. Mox ad lectoris 
officium hujus eollegii Driutiani e collegio Petri Van Dale 
assumitur. Postea etiam jurisconsulti, id est juris utriusque 
licentiati, titulum accepit. Cirea annum 1750 in patriam 
revocatus, prius sacrae theologiae docendae in episcopali 

seminario admotus, postea pastor begginagii Antverpiensis 
constitutus est et librorum censurae addictus. Obiit in urbe 
patria 4 martii 1791. Cui successit 

9. Philippus Franciscus Van Haesendonck, ex Leeuwis 
sancti Petri. Fuit is anno 1730 inter artium magistros 30% e 
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Faleone promotus. Inde consanguinitatis jure adscriptus 
collegio Malderiano, ubi sacrae theologiae licentiati titulo 
condecoratus est. 

4. Petrus Jacobus Marant, ex Bavinchove Casletanus , 
postea sacrae theologiae doctor et professor, in hoc collegio 
Driutiano theologiam docuit cirea annuni 1769. 

Fundationes bursarum in collegio Driutiano. 

Benefactores hujus collegii recensentur : 

1. Remigius Driutius, officialis Brugensis, filius Mauritii et 
Mariae Feutz. | 

2. Balduinus Driutius, collegii praeses, qui illud ex asse 
haeredem instituit. 

3. Balduinus Feutz, itidem praeses, qui amplam fundatio- 
nem pro bursis reliquit, ad quas, post consanguineos ipsius,: 

voeantur oriundi ex oppido et agro Casletano, ex oppido et 
agro Winocibergensi. Conferunt eas consanguinei. 

4. Petrus Damman, et ipse praeses hujus collegii, legavit 
eidem sacram suam supellectilem sub onere duarum per 
annum missarum. Idem, patrimonio cognatis relicto, amplam 

extra collegium fundationem volantem, ut loquuntur, insti- 

tuit, qua fruuntur'ejus consanguinei et oriundi ex oppido et 
agro Winocibergensi. (Testamentum diei 16 octobris 1688, 
coram Essingh, notario, et 6 aprilis 1689, coram eodem). 
Cum autem hi duo, scilicet Balduinus Feutz et Petrus . 

Damman, de stirpe fundatoris nati sint, ad eorum funda- 
tiones jus habent hujus quoque consanguinei. 

5. Aegidius De Vinck, collegii itidem praeses. 

6. N..... De Coster, pastor in Bambeke, circa annum 1750 
hebdomadarium sacrum in collegio fundavit. 
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Etat actuel des revenus des fondations annexées autrefois au 

collège de Drieux (4). 

Fondations administrées par lu commission provinciale du Brabant. 

1 Où OÙ du CO RO 

Fondateurs. . Revenus. 

Frs. Ces. 

.Damman (Pierre) . . . . . . . . . . 1383 03 

. Drieux (Baudouin). | 

. Drieux (Michel), fondateur du collége, . 31759 03 

. Vinek (Gilles De). 
. Drieux (Remi. . . . . . . . . . ... 19800 

. Feutz (Baudouin. . ./. . . . . . . . 104 2 

. Lenglé (Louis-Ferdinand). . . . . . . . 109 19 

Note cómplémentaire pour l'histoire du collège de Drieua. 

A la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments du 

collége de Drieux ne furent pas aliénés par le prytanée de 
. Saint-Cyr ; ils devinrent, par conséquent, plus tard la pro- 
priété de la ville de Louvain. Ces bátiments, qui existent 

encore. de nos jours, sont ceux qui furént construits en 1775 
par les Soins du président Van Elstlande. 

«En 1800, dit M. Van Even, quelques artistes adressérent 

une pétition au maire de Louvain à l'effet d'obtenir un local 

pour y établir une école des beaux-arts. Un arrété du maire, 
en date du 14 octobre, leur accorda l'usage provisoire de la 
salle de la ei-devaut décanie. L'école y fut ouverte sous la 

conduite de J.-P. Geedts, professeur de dessin, et C.-F. De 
Rare, professeur d'architecture. Le peintre P.-J. Verhagen 
avait bien voulu accepter le titre de directeur honoraire. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d’après le compte de l'annce scolaire 1879-1880. 



Low 

L'institution eut le succès qu'on'était en droit d'en espérer. 
Au bout de quelques mois, le local était devenu trop petit 
pour placer tous les éléves qui se présentaient. En 1804, 
l'académie fut transférée de la salle de la décanie au collège 
de Drieux, qu'elle occupe encore actuellement. Geedts diri- 
gea l'école pendant 34 aus. En 1834, elle subit une réarga- 
nisation complète. Alors la direction en fut confiée à 
M. L. Mathieu. Le 24 février 1835, le conseil communal 
ajouta une école de musique, école qui fut complétée en 
vertu d'une résolution du 17 mars 1834. L'académie occupe 
les deux étages et le rez-de-clraussée des ailes du collége de 
Drieux. » Louvain monumental, p. 301. . 

La Société de lecture, fondée en 1801, est installée, depuis 

son origine, dans la plus grande partie du rez-de-chaussée : 
de l'ancien collége de Drieux. 
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11. ConLLEcGE DE Van DALE, DIT AUSSI D ÀNVERS 

ET D'ALOST. 

Ce ‘collège, situé dans la rue de Namur au point 
culminant de toute la ville, a été ainsi appelé du nom 
de son fondateur Pierre Van Dale, d'Anvers, chanoine 

de la cathédrale de sa ville natale et doyen de la col- 
Jégiale de Saint-Martin à Alost. Il à aussi été désigné 
parfois sous le nom de collége d'Anvers ou d'Alost, 
parce que les jeunes gens originaires de ces deux villes 

. étaient appelés, avant tous autres, à la jouissance des 
bourses. Les étudiants pouvaient suivre les cours soit 
de philosophie à la pédagogie du Porc, soit de théo- 
logie ou de droit aux halles. 

Pendant prés de deux siécles, ce collége parait 
avoir surpassé en beauté et en grandeur tous les autres 
établissements universitaires du méme genre ; les sou- 
verains et les gouverneurs généraux avaient l'habi- 
tude d'y descendre lorsqu'ils s'arrétaient à Louvain. 
Il ne perdit cette supériorité que vers le milieu du 
xvin? siécle, lorsqu'on reconstruisit avec un luxe 
extraordinaire plusieurs des anciens colléges. 

CoLLEGIUM DALENSE ALIAS ÁNTVERPIENSE. 

Petrus Van Dale,filius Arnoldi, jurisconsulti necnon topar- 

chae domus Ten Dale, et Gertrudis Terlinx, filiae Gerardi 

et Josinae de Liere, natus Antverpiae anno 1504, J. U. doc- 

tor, toparcha de Berlaer, Gestel, Putte et Beersele, cathe- 
dralis ecclesiae beatae Mariae Virginis Antverpiae canonicus, 
et decanus collegiatae Alostanae sancti Martini, Turonensis 

episcopi, dictae etiam sancti Gaugerici, eo quod capitulum 



ex ecclesia sancti Gaugerici in pago vicino de Haeltert 
anno 1495 Alostum translatum est. Vir non tam opibus, quas 
a parentibus amplissimas consecutus erat, quam recto earum 

usu laudandus, atque imprimis eximia quadam liberalitate, 
qua complurium civium suorum laborantem fortunam suble- 
vavit afflictamque erexit; atque, ut ad posteros quoque 

beneficentiae illius manaret utilitas, motus Arnoldi, patris 
sui, exemplo, qui in testamento suo eentum florenos annuos 
in pauperum studiosorum subsidium legaverat,majori pietate 
ductus, ex domo sua cum amplissimo fundo adjacente anno 
1569 insigne hoc collegium alendis sui sanguinis et patriae 
atque Alosto oriundis studiosis duodecim, primo artium ac 
philosophiae in gymnasio Porcensi, inde saerae theologiae 

vel jurisprudentiae, excitavit tanto quidem peristyliorum 
apparatu et structurae magnificentia, ut serenissimis Belga- 
rum ducibus seu principibus eo divertentibus hospitium olim 
praebere soleret. 

Voluit fundator, ut omnes bursarii uterentur longa tala- 
rique veste. Ipsemet fundator annis aliquot pro arbitrio 
collegium suum administravit; quique dein praefuere et 
collegium administrarunt, plerumque fuerunt vel theologiae 
vel jurium baccalaurei; ita enim jussit idem fundator , 
vetuitque praesidem institui licentiatum aut doctorem ali- 
quem, qui ob studiorum forte occupationes minus iutendere 
collegii negotiis posset. 

Institutores vero provisoresque sunt duo : alter sacrae 
theologiae, alter juris alterutrius doctor ac professor, uterque 
senior suae facultaiis ; patroni autem benefactoresque colle- 
gii Grimbergae barones, nune comites. 

Collegium hoc a fundatoris nomine Dalense dictum, a loco 

ejus nativitatis alias Antverpiense dicitur. 
Auno 1574, praedictus fundator transegit eum capitulo 

Antverpiensi sic, ut duo chorales capituli cathedralis Ant- 
verpiensis in collegio suo haberent perpetuo praeferentiam 
ad duas bursas, et capitulum eum absolveret a residentia 
propter senium; erat autem tune 70 annorum. Actus nota- 
rialis desuper confectus asservabatur olim iu archivis capituli 
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Antverpiensis. Vide DiERcxsENS, Antverpia Christo nascens id 

crescens, V, p. 113. , 
Vivere desiit fundator Antverpiae 1 januarii 1582; transla- 

tus indi Lovanium ad sacellum sui collegii, ubi ad monumen- 
tum sepulcrale (1) hoc legitur epitaphium : 

D. O. M. ET P. M. 

R. vin PETRI van DALE AnNo,pi F. 
JC. DECANI ALOSTENSIS, CANONICI ANTVERP. 

ToPARCHAE iN BALLAER, GHESTELE, PUTTE, BEERSELE 

Qvi IN LAYTA RE ET SVPRA PRIVATVM MODVM 

MOpEsTE, PROVIDE, PIE EA VSVS 

COLLEGIVM HOC INSTITVIT, VECTIGALIBVS INSTRVXIT 

| ALENDÆ JN BONVM PVBLICVM IVVENTYTI 

NATvS ANTVERPIÆ A0 CI9. 19. 11I!. IBIDEM OBIIT CIO. 19. LXXXII. 

Hic MONVMENTVM HABET OSSIB. EIVS VOLUNTATE TRANSLATIS 

VT ANIMA EIVS IN BEATAS SEDES TV APPRECARE 

Pig LrcTOR. 

«Ad sarcophagum, qui extabat in medio sacelli choro le- 

gebatur : D. o. M. £T P. M. | D. PETRI VAN DALE | FUNDATORIS 
OBIIT CID. 19. LXXXII, 1e JANUARII. In eodem lapide insculpta 

aeri illius, quae et collegii, insignia : Scutum transversim 
sectum : superne aureum, ubi vir silvestris, clava armatus, 
dimidiato corpore; inferne nigrum, tribus stellis aureis 

(2 + 1) distinctum. Ejusdem effigies picta, et duplex quidem, 
adversatur in collegio. Sacellum dicatum est beato Petro 
ad Vincula.» Ita Paquor. 

(1) Le monument du chanoine Pierre Van Dale existe encore aujour- 

d'aui dans le chœur de l'ancienne chapelle du collège. Il se compose, 
comme la plupart des petits monuments funéraires du xvie siécle, d'une 

partie rectangulaire couronnée d’un fronton. Devant la partie rectan- 

guiaire, où sont figurés en bas-relief un dais et des draperies, on voit la 

statue du fondateur agenouillé. Les pieds-droits de l'encadrement sont 
formés chacun par une figure de femme ayant sans doute une signification 
allégorique, car aux pieds de l'une d'elles se trouve une téte de mort. 
Sur les rampants du fronton triangulaire sont couchés deux petits génies, 

et une figure d'homme, symbole de la résurrection, surmonte le sommet. 
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Reverendus et venerabilis dominus et magister Petrus Van 
den Daele, utriusque juris doctor, canonicus Antverpiensis, 

occasione testamenti quondam domini Arnoldi Van den Daele, 

sui patris, quo pro pauperibus studiosis centum florenos 
annuos legaverat, zelo majoris pietatis motus, comparata 
domo et amplo fundo apud et citra interiorem portam sancti 

Quintini, eoque splendidissimis aedificiis ampliato et ornato, 
jn anno Domini 1569 erexit collegium pro uno praesidente, 
duodecim bursariis, partim in theologia, partim in utroque 
jure atque etiam in artibus óperam daturis, uno portario et 
ancillis duabus. Quod quidem collegium fundator ipse in vita 
sua ad effectum perduxit; certis annis pro suo arbitrio hos 
praesidentem, bursarios et familiam aluit. 
Taudem fundator per suum testamentum et codicillis dicto 

collegio providit et provisum esse voluit de mille florenis 
annuis, assignando illi imprimis in villa de Herent unam 

" villam seu eoloniam in reditu annuo aestimatam trecentis 
florenis; item unum molendinum, necnon aliam quamdam 

domum in oppido Lovaniensi ; item reditum centum floreno- 
rum, quem debet vetus collegium sagittariorum Antverpiae ; 
item reditum ducentorum florenorum, quem debet dominus 
de Bremaigne et quaedam alia. Quae omnia testator instar 
aestimationis taxari voluit, et inde constitui dictos mille flo- 

renos annuos; ad quorum supplementum, si quid deesset, 
voluit per suos haeredes et executores ex aliis suis bonis 

suppleri. 
Et quia, supervenientibus istis turbis et dicto fundatore in 

uppido Antverpiensi retento, idem fundator animadvertens 
per turbida haec tempora collegium per bona illi assignata 
interteneri non posse, et praeterea quod fundi et aedificia 
illius interea deteriorari possent, et dicta assignata bona 
multis reditibus et oneribus essent obnoxia, per suos codi- 

cillos voluit, quod omnia haec assignata bona per suos hae- 
redes et executores ex apparentioribus ipsius bonis exonera- 
rentur et in eo statu ponerentur, quo erant ante has turbas, 
et quanto minus interea collegium ex assignatis bonis perci« 
peret seu percipere possit, inde suppleretur. 

C4 
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Hic dominus fundator mortuus est in anno 1581 (stylo veteri) 

et Lovanium translatus in capella sui collegii sepultus. 
Eo tempore dicti collegii praesidens erat dominus Corne- 

lius Huselmans, ab ipso testatore institutus, qui gravi et 
sumptuoso praesidio militari pressus, in languorem animi , 
incidit, et ex hac vita decessit, diffugientibus omnibus bur- 
sariis, exceptis tribus, qui aliquo adhuc tempore retenti 
sunt, sed postea dimissi, et nulli alii post hoc per patronum 
hujus fundationis (qui est dominus de Lilloe, ex fratre funda- 

toris nepos) praesentati aut admissi. 
Sed tamen constitutus praesidens dominus et magister 

Bartholomaeus Ingels, presbyter, et post eum triennio domi- 
nus Wolffgangus Osualdi, qui huic praesidentiae in fine 
decembris novissime praeteriti renunciavit; ita quod haec 
praesidentia nunc vacet et expectetur alterius praesentatio ; 

jtà ut in praesenti in collegio sit sola famula ad illius custo- 
diam. 

Villa, quae in Herent sita est, totis his annis inculta et 

deserta jacuit et adhuc jacet; in qua nondum consultum est 
tam in reparationibus aedificiorum quam fundis reducendis 
ad culturam aliquam impensam facere, ob id quod nimium 
exposita sit licentioso discursui militum et incursui hostium- 

Reditusille ducentorum florenorum a domino de Bremaigne 

omnibus his annis insolutus manet, couditione debitoris 

illius praesertim propter captivitatem apud hostes multum 
in deterius mutata. 

Per provisores collegii superiore anno tractatum est de 
hujus collegii restitutione tam quoad bursarios quam exone- 
rationem bonorum et reparationem aedificiorum, et ex ea 
traetatione inter eosdem haeredes et executores convenit, 
quibus modo ct forma restitutio fieret per solutionem mille 
florenorum annuorum tantisper, dum dicta restitutio plenarie 
facta erit. Sed quoniam haec res haeredibus longiorem trac- 
tum habitura videbatur, constituerunt dicti haeredes quae- 

rere et invenire rationem, qua celerius praedieta exoneratio 
et restitutio fiat. Cujus effectum provisores propediem ex- 
pectant; et si eorum expectatio frustrabitur, officio suo non 
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deerunt, ad hoc omnino laborantes, ut dietum collegium ad 
suam debitam formam et effectum reducatur. 

Consultum putaverunt domini provisores eum domino 
Davide Sexagio, quoad hanc fundationem executore testa- 
menti, ita cum haeredibus benignb agere potius quam illis 
odium adversus hane fundationem exeitare, et illis aliquo 
modo sie indulgere ob gravissimas eorum querelas de inex- 
pedita perceptione emolumentorum ex reliquis bonis dieti 

. fundatoris propter haec bella, multis bonis et reditibus per 
rebelles confiscatis, ac deniqne multis adhuc incultis jacen- 
tibus. | 

Provisores hujus collegii constituti sunt senior professor 
sacrae theologiae et senior professor facultatum juris cano- 
num vel juris civilis, qui primi fuerunt et adhuc sunt domi- 
nus Michaël du Bay et dominus Joannes Wamesius. 

( Extrait du rapport sur l'état des colléges de l'Université de 
Louvain en 1589.) 

Portae hujus collegii imposita adhuc hodie legitur inscrip- 
tio (1) : 

COLLEGIV D. P. VÀ DALE 

Hortus collegii hujus se extendit usque ad portam veterem 
seu interiorem oppidi Lovaniensis dictam Wolfs-Poorte, quae 
anno 1779 demolita fuit, et par luporum, quod portae huic 
imminebat, translatum in parietem contiguum dictae portae, 
quam collegium hoe Dalense construi euravit, cum hac 

(1) Dans le tympan du fronton semi-circulaire de cette porte on lit le 
millésime 1668. Le style architectonique de l'édifice, qui dénote évidem 
ment le milieu du xvie siècle, ne nous permet pas de voir dans ce millé- 
sime la date de la construction de la porte, ni des bâtiments qui longent 
la rue de Namur. Il se rapporte peut être à un embellissement de la 
façade; ou, plus probablement à notre avis, il est le résultat d'ure 

restauration maladroite faite à une époque peu éloignée de nous, et par 

laquelle le rombre 1668 a été substitué à celni de 1568 qu'on y lisait 

primitivement, 
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inscriptione, dictata ab eximio domino Van de Velde, sacrae 
theologiae doctore : « LUPORUM PAR, QUOD PORTAE | LUPINAE HUIC 
OLIM LOCO | CONTIGUAE, ANTEQUAM | SENATUS JUSSU ABHINC | BIENNIO 
DESTRUERETUR | IMMINEBAT, IN HUNC PARIETEM | 0B MEMORIAM TRANS- 
LATUM. FUIT AN. DOM. MDCCLXXXI. | COLLEGIUM DALENSE. 

In testamento Pauli Van den Dale, toparchae de Lillo, etc. 

vidui Annae Cocquiel, fratris Petri, fundatoris hujus collegii 
(24 junii 1595, coram Wamel) enumerantur ipsius proles, 
nempe : Petrus, eorum filius natu minor; Maria, quae nup- 

sit Melchiori Groenenborgh; Anna, quae nupsit Paulo Van 
Ghemaert; Margareta, quae nupsit Alardo de Lanoye; Lu- 
cretia, quae nupsit Hieronymo Boote, toparchae de Wesen- 
beke, Ophem, etc. 

Antverpiae apud reverendos patres Minores, supra ostium 

sacristiae, olim visum fuit monumentum ex marmore, in quo 
duae statuae flexis genibus nobilem dominum Arnoldum Van 
Dale cum uxore repraesentabant, hoc adscripto epitaphio : 
D. O. M. AnNoLpo VAN DALE, CIVI, MERCATORI ET OLIM INCLYTAE 
HUJUS URBIS QUAESTORI, GERTRUDIQUE TERLINX CHARISS. CONJUGI, 
PARENTIBUS OPT. MER. LIBERI MONUMENTUM HOC AMORIS ET PIETATIS 
CUM LACRYMIS POSS. VIXIT ILLE ANN. LXXXVI. OBIIT ANNO DNI MDLVIII 
XXV APRILIS. HAEC VERO VIXIT ANN. XLIX. OBIIT ANNO DNI MDXXIX, 
QUINTA MARTII. 

Praesides collegii Dalensis. 

I. Primus collegii hujus, postquam fundator illud pro 
arbitrio suo annis aliquot administrasset, ab eo institutus 
fuit ConwELIUs HuzsELmaNs, vulgo Jossens dictus, ex Bladel, 

Campiniae vico, Guilielmi, sacrae theologiae doctoris, ger- 
manus. Praefuit vivente adhuc fundatore (4). 

II. BARTHOLOMAEUS ÁNcELUS, vulgo Engels vel Ingels, suc- 
cessor datus Cornelio Hulselmans et constitutus fuit praeses 

(1) Bax met en marge l'annotation : Vide BacnusiuM, II, p. 180. 

Nous ignorons quel recueil il a voulu désigner par ces mots. 



— 281 — 

a collegii patrono anno 1581, ut Fusti habent p. 313. Vive- 
bat tunc adhue fundator (1). Verosimiliter idem est ac ille, 

qui inter regentes paedagogii Falconis nominatur Bartholo- 
maeus ab Angelis, Lovaniensis, quique, cum gradum licentiae 
in sacra theologia obtinuisset, praesidentiam collegii hujus 
Dalensis demittere juxta fundationem debuit, ac deinde anno 
1587 facetus est professor ethices christianae; tum anno 1588 
"egens Falconis et anno 1589 pastor in Beveren Wasiae, ibi- 

demque obiit 20 aprilis 1610, aetatis 62, pastoratus 20 anno- 
rum. Sepultus in ecclesia cum epitaphio. | 

IIT. WorrcaNcus OswaLDus, seu rectius Osuarni, factus 
praeses anno 1585, paulo ante 30 julii. Hie ob militum prae- 
sidiariorum insolentiam collegii administratione se abdicavit 
mense decembri 1888 (9). 

IV. Marcus Van DEN WouwEknE, Bruxellensis, J. U. bacca- 

laureus et ad divum Petrum Lovanii canonicus, constitutus 

fuit collegii hujus quartus: prasses. Obiit 23 maji 1617 ; sepul- 
tus in divi Petri Lovanii ante altare sanctorum Crispini et 
Crispiniani cum hac inseriptione : VENERABILI VIRO D. Ac M. 
| Marco Vau pEN WouwErE BRUXELLENSI | CANONICO HUJUS 

ECCLESIAE ANNIS | 40 MORTUO ANNO 1617 Mas 23 SEPULTO HIC EX 
OPPOSITO. 

V. ADAMUS A GHoir Seu A Gon, Zysdorpius, Sisdorpius vel 

Siersdorfius (sic dietus a pago non longe Colonia Agrippina 
distante), J. U. baccalaureus et clerieus dioecesis Monaste- 

riensis; erat 11* octobris 1586 pastor seu rector ecclesiae 

parochialis de Wilderen Leodiensis dioecesis (haud procul 
ab oppido saneti Trudonis), ut constat ex Actis. Praeses 

(1) Il semble résulter du Rapport sur l'état des collèges de l'Université 

de Louvain en 1589, dont nous avons publié ci-dessus, p. 239-934, l'ex- 

trait relatif au collège de Van Dale, qu'Hulselmans était encore président 
au moment ce la mort de Pierre Van Dale, et qu'Engels ne devint pré- 
sident que vers la fin de l’année 1582 ou même au commencement de 
l’année suivante. 

(2) Bax ajoute : Vide Bacausiux, II, p. 197. 
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hujus collegii 24 octobris 1602, et ad divum Petrum Lovanii 
canonicus. Condito testamento die 41 augusti 1616 coram 
Hermans, obiit 10 martii 1625 (1). 

VI. AnNoLDUS VAN DER GHEEST, Bruxellensis, sacrae theo- 

logiae baccalaureus, ad divum Petrum Lovanii canonicus et 
et presbyter, factus est collegii hujus praeses anno 1695.Con- 

didit testamentum 27 aprilis 1639 coram Boyens, per quod 
reliquit capitale 2500 florenorum cambialium pro fundatio- 
nem bursae in collegii majori theologorum in favorem philo- 

sophiae vel theologiae studiosi, cujus praesentatio hisce 
temporibus est penes dominum Proost de Voorselaer. Erat 
adhuc praeses (coram Leunis) 6 novembris 1644 ; obiit vero- 

similiter anno 1643. Vide 1644, 21 junii, coram Berckmans. 

VII. PETRus GHIFFENE vel VAN GuirrENE, Rothnacensis, 
forte frater vel cognatus Laurentii Ghiffene, anno 1613 in 

artibus primi et dein paedagogii Liliensis professoris. Ma- 
triculae Universitatis inscriptus 20 decembris 1621; literas 
humaniores in collegio Vaulxiano a 18 februarii 16297 ad 16 au- 

. gusti 1633 docuit; 5 januarii 1630 ad concilium facultatis 
artium admissus fuit; ex qua facultate erat in electione 
magnifici domini rectoris annis 1645 et 1649 intraps. Insu- 
per sacrae theologiae baccalaureus formatus et collegii 
hujus praeses. Valerius Andreas, in Fastis, et Vernulaeus, in 
Academia, eum dieunt juris utriusque baccalaureum. Anno 
1633, 29 maji, canonicatum in collegata Aériensi in Artesia 
obtinuit ; dein et alium in collegiata saneti Jacobi Lovanii. 

« Erat praeses 3 aprilis 1655 et 26 novembris 1653. Obiit 
anno 1656.» Ita PAQuor. 

Videtur factus praeses collegii hujus 5 aprilis 1643, et in 

eo munere (coram Berckmans) adhuc agebat 26 novem- 

bris 1653. Obiit que in hoc collegio anno 1656 vel 1659. 

VIII. GuiLiELMUS Van DER Honsr, sacrae theologiae bacca- 

laureus formatus, ad divum Petrum Lovanii canonicus et 

(1) Bax ajoute : ide Bacausiox, Il, p. 294. 
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scholasticus, presbyter; ad concilium facultatis artium a4- 
missus, anno 1660, mense februario, erat intrans, et 1664, 

mense februario, intrans et decanus ex eadem facultate iu 

electione rectoris magnifici. In praesidentia collegii hujus 
successor datus est Petro van Ghiffene anno 1656 vel 1659. 

«Antea pagi de Uccle haud procul Bruxella pluribus annis 

parochus; scholarcha ad divum Petrum tertio nonas mar- 

tiis 1661 electus, hane spartam egregie ornavit, solitus piis 
munuseulis pueros ad sapientiae studium accendere. [dem 
ad concilium facultatis artium assumptus est, cujus decanus 

erat anno 1664, cum Georgii Lipsii typis recudendum suis 
sumptibus curavit Didaci Stellae, Minoritae, Contemptum 

vanitatum mundi, in-16°, gratis distribuendum. E vivis exces- 

sit anno sequenti; tumulatus ad divum Petrum decimo sexto 

kalendas julii. » Ita Paquor. 

IX. Franciscus RyssELs, REvssgLs seu REvsELs, Bruxel- 

lensis, filius Henrici, nepos vero Francisci Ryssels et Catha- 
rinae Segers, id est avi et aviae (coram Heusden, 12 martii 

1660). Anno 1660 et deinde 1661 et 1662 possessionem adie- 
rat professionis eloquentiae christianae et canonicatus se- 

cundae fundationis divi Petri Lovanii, sed sine effectu ; 

presbyter, canonicus ad sanetum Jacobum Lovanii, ac.post 

Jacobum Van Santvoort, defunetum 3 maji 1663, ejusdem 
collegiatae decanus; faetus collegii hujus praeses 8 julii 1065, 
uti scribit PAQvor, Mémoires, éd. in-8°, XV, p. 243; vel, uti 

coram Tordoir 19 decembris 1665, praesidentiam a patrono 
accepit 1665, 5 decembris. Obiit 8 octobris 1677. 

«In praesidentem electus octavo idus julii 1665. Sententia 

concilii Brabantiae provisionaliter installé (puto ad praesi- 
dentiam) 17 decembris 1666 (coram Waterfort).» Ita Paquor. 

X. Husertus VaNpEN BencuE, Thenis e spectabili, nobili ac 
nunc etiam illic florente familia ortus, baptizatus 1 maji 1648, 
filius consultissimi domini Dionysii, oppidi Thenensis pen- 
sionarii, et Annae Van den Roye; ibidem ad sanctum Ger- 

manum canonicus, facetus est praeses 94 decembris 1677; 
tum anno 1679, post dimissionem domini Van Beringer, 

- 

HE 

me — ——— oc 



— 984 — 

collegatae sancti Jacobi Lovanii decanus, eoque nomine 
archidiaconus et officialis Incuriensis et quatuor pagorum 
etc.; nee non judex synodalis dioecesis Mechliniensis. Ad 

haec fuit Ursulinarum Lovanii direetor. Obiit 26 decem- 
bris 1704, post acutissimos hydropis et gangrenae dolores ; 

sepultus in ecclesia saneti Jacobi ad altare saneti Huberti 
cum epitaphio. 

«Antea ad divum Germanum in urbe patria canonicus et 
cantor, postea ad sanctum Jacobum, cujus ecclesiae decanus 
eligitur anno 1679. Is ruentem in praeceps domum Van Da- 
lieam non tantum vindicavit a certissimo interitu, sed et 
moriens liberam ac florentem reliquit. Relatus ad suam 

ecclesiam,depositus est in sacello sancti Huberti, patroni sui, 
ubi lapidi caeruleo insculptum : n. o. M. | MEMORIAE | n9! Ap. 
PRAENOB. AC AMPL® V. D. | D. Hugerrr VAN DEN BERGHE | Ex 
PERANTIQ* ET PRAENOB. FAMILIA | VAN DEN BERGHE APUD THENENSES 
| qui coL8 Das PER ANNOS 27 | PRAESES, ADMINISTRATOR | 

RESTAURATOR, HUJUS COLLEGIATAE | ECCLESIAE PER ANNOS XXV | 
DECANUS | QUIES PRAEFUIT OFFICIO | PRAEIVIT EXEMPLO | IN DIVINIS 
OFFICIIS ASSIDUE | PRIMUS ET ULTIMUS | OBIIT DIE 26 MENSIS DECEN- 
BRIS ANNI 1704 | R. I. P. 

XI. JoaNNES FRranciscus LaNDELOoos, Thenensis, natus anno 

1665, filius Germani Landeloos, medici Thenensis, et Ca- 

tharinae Van den Berghe, Huberti Van den Berghe, decani 

saneti Jacobi et collegii hujus praesidis, sororis, ad sanctum 
Germanum Thenis canonicus, ab anno 1680, praebendae sub- 
diaconalis; ante tempus seu cum dispensatione in aetate 
presbyter, primitias celebravit in paschate 1688; anno 1697 

decanus ad sanctum Germanum et protonotarius aposto- 
licus. Erat anno 1705, dum factus est praeses, adhuc ad 
sanctum Germanum decanus. Inscriptio carminis hac occa- 

sione editi haec est : Joanni Francisco Landeloos ad S. Ger- 
manum Thenis decano, collegii Dalensis praesidi. ConoxEMVs 
LanDeLoos (1705). Collegium ut pater rexit, pacis et concor- 
diae aemulus. Obiit 6 julii 1742, aetatis 76 annorum. 

«Huic collegio, flagrante bello, praefectus, annis prope 
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duodequadraginta id rexit; mortuus demum anno 1742, 
pridie nonas julii, ac sepultus in choro ad sanctum Quinti- 
num. Effigies picta, quemadmodum et superioris, adservatur 
in collegio. » Ita Paquor. 

XII. Gaspar Franciscus HizemA, Mechliniensis, filius Chris- 
tiani Hillema, consiliarii et assessoris montis pietatis, sca- 

bini, thesaurarii et eleemosynarii oppidi Mechlinieusis , 
defuncti 99 aprilis 1726, aetatis 58 annorum, et Mariae 
Brants, defunctae 3 maji 1747, aetatis 75 annorum ; in arti- 

bus anno 1729 promotus titulo defensionis ; sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, presbyter et divi Petri Lovanii primae 
fundationis canonicus. Praecedenti praesidi primum coad- 
jutor datus, dein factus est anno 17142, post obitum D. Lan- 
deloos, collegii hujus Dalensis praeses. In quo obiit 30 junii 
1762 ex sanguine corrupto.cancro; sepultus in coemeterio 
minori ad sanctum Petrum Lovanii, sine epitaphio. - 

In sui memoriam reliquit anniversarium, nec non statuam 

Joannis Nepomuceni in divi Petri erectam inter altare beatae 
Mariae Virginis et organum, cum hac inscriptione : D. 0. M. 
| pvo | JoaNNi. NEPoMucENo | Gaspar FnaNciscus | HiLLEMA | 
MEcHLINIENSIS | PRESB. | HUJUS ECCL. CANONICUS | CoLL. DALENSIS 
PRAESES | D. D. c. Q. | OBrrr uLT. sunit MpccLxin. | R. I. P. (4). 
«Natus 7 aprilis 1708... praebendam majorem ad divum 

Petrum nactus est tertio kalendas junii 1744. Vitiato gan- 
graena corpore, post diros cruciatus e vita sublatus est 

30 junii 1162. » Ita Paquor. 

XII. Anronus Domixicus MosseLMAN, Bruxellensis, natus 
23 augusti 1733, filius Hieronymi quondam e nationibus con- 
Sulis oppidi Bruxellensis ac oppidi ejusdem quaestoris, et 
Isabellae Lauwereys; promotus in artibus anno 1756 e 
Falcone titulo defensionis; sacrae theologiae baccalaureus 
formatus et presbyter, factus est 7 julii 1762, collegii hujus 
praeses, eodemque mense in possessionem missus est. Obiit 

in suo collegio 7 decembris 1780, postquam praesidentiam 

(1) Cette statue et l'inscription existent encore aujourd'hui. 

Iit. | 49 
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uno alterove die ante obitum dimisisset; sepultus est ad 
divum Quintinum. 

XIV. EwwANUEL Franciscus FENpEUn, Bruxellensis, natus 

95 decembris 1741, patre Joanne Baptista, matre Joanna 
Maria Cambier,humaniores literas apud patres Societatis Jesu 
in patria edidicit, et dialecticam anno 1759 in gymnasio sanc- 
tissimae Trinitatis Lovanii; anno 1761 in artibus e paeda- 
gogio Lilii 45% promotus; theologiae cursu in collegio 
Driutii confecto, sacrae theologiae baccalaureus formatus, 
transiit ad collegium Dalense, et in locum domini Mossel- 
man dimittentis a patrono collegii praeses constituitur, et 
in possessionem mittitur 9 decembris 1780. 

Per promotionem D. Marant, sacrae theologiae doctoris, 
renuntiatur 10 decembris 1793 canonicus primae fundatorius 
ad sanctum Petrum Lovanii. Obiit novembris 1795. 

In re oeconomica diligentissimus , disciplinae sedulus 
observator, omnibus gratus, ingens reliquit sui desiderium. 

Fundationes bursarum in collegio Petri Van Dale. 

Sunt in hoc collegio fundationes : 

1. Petri Van Dale, fundatoris ; 

2. Grimbergae baronum, qui deinde comites, nunc prin- 

cipes; sunt hi benefactores simul et patroni. Plures fuerunt 

ex hac familia de Grimberga seu de Berghis, qui bursas in 

hoc collegio erexerunt. 

' En extractum ex testamento reverendissimi domini Gui- 
lielmi de Berghis, archiepiscopi Cameracensis, plures bursas 
fundantis : 

« Volo ex colonia empta per me pro collegio Van Daele et 
redditu centum quinquaginta florenorum assumi aliquot 
bursarios,uti qui promittant se curam animarum in archiepis- 
copatu Cameracensi et dioecesi Antverpiensi suscepturos. 
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Debebunt autem excedere vigesimum annum et qualificati, 
ut audiant casus conscientiae et theologiae studeant; idque 

per quinquennium. Volo autem omnes bursarios esse peritos 
linguae teutonicae et curis teutonicis deservire. Poterit au- 
tem vicariatus Cameracensis unum bursarium idoneum 
nominare; reliquos nominabit frater aut, ipso mortuo sine 
liberis legitimis, nepos meus dominus D. Staelbrouck aut 

ejus descendentes. Cupio autem in hujusmodi nominatione 
haberi rationem eorum, qui in seminario Antverpiensi com- 

mendationem meruerunt.Praeterea bursarii ante receptionem 

in collegium, quod. vocati curis teutonicis in archiepisco- 
patu Cameracensi et episcopatu Antverpiensi deservient, 
juramento sese obligabunt; a quo absolvi non poterunt, nisi 

prius refusis expensis in collegio factis et ejusdem fabricae 
applicandis. 

État actuel du revenu des fondations annexées autrefois 

au collège de Van Dale (4). 

Fondations adminisirées par la commission provinciale du Brabant. 

Revenus. 
Frs Ces 

1. Berghes (Guillaume de), archevéque de Cam- 

brai, et Jacques de Berghes, sire de Grim- 
berghen . . . ... . . . . … . . (648 58 

2. Dale (Pierre Van), fondateur du collège, . . 41165 15 

Note complémentaire pour l'histoire du collège de Van Dale. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments 

du collége de Van Dale ne furent pas aliénés par le prytanée 

français de Saint-Cyr; ils devinrent, par conséquent, plus 

au nous indiquons les revenus actuels des anciennes (1) Dans ce É 
e compte de l’année scolaire 1879-1880. fondations 
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tard la propriété de la ville de Louvain. En 1802, on y éta- 
blit le refuge de charité, c'est-à-dire l'hospice des vieillards 
des deux sexes. La ville conserva la propriété du collége de 
Van Dale jusqu'au 18 février 1864, époque à laquelle elle 
les céda au bureau de bienfaisance en échange d'un immeuble 
situé entre la rue de Diest et de la Station, sur lequel s'élève 
maintenant le nouveau théâtre communal. 

. La chapelle de l'ancien collège a été convertie en infir- 
merie, et le chœur seul reste affecté au culte. On voit encore 

dans ce chœur, servant actuellement de chapelle à l'établis- 

sement, le monument en marbre noir, érigé à la mémoire de 
Pierre Van Dale, fondateur du collège (1). Neuf tableaux de 
l'ancien collége de Van Dale, dus au pinceau du peintre 

P.-J. Verhaghen et représentant divers épisodes de la vie de 
saint Pierre, ont été transportés aux halles, oü ils ornent 

maintenant la salle de la bibliothèque académique qui ren- 
ferme les ouvrages de théologie. 

Depuis quelques années on a placé sur.l'autel de la petite 
chapelle du refuge de charité, un beau retable sculpté, datant 
du commencement du xvi* siécle. Ce petit monument, qui 
représente en plusieurs bas-reliefs des scènes de la vie du 
Sauveur, provient de l'église de l'hópital Saint-Pierre. 

(1) Voyez ci dessus, p. 276, note 1, la description de ce petit monu- 

ment. | 
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12. CoLLÈèGE DE VIGLIUs. 

Ce collège, situé dans la rue de Namur, a été ainsi 
appelé du nom de son fondateur Viglius ab Aytta de 
Zuichem, prévôt mitré du chapitre cathédral de Saint- 
Bavon à Gand, président du conseil privé et chancelier 
de l'ordre de la Toison-d'Or. Il était aussi connu, 

principalement chez les gens du peuple, sous le nom de 
Collége de la gerbe de blé, et en flamand sous celui de 
Tarwen schoof, parce que les armoiries de Viglius, 
placées au-dessus de la porte d'entrée sont d'azur à 
la gerbe de blé d'or. On lui a donné également le nom 
de collège Frison ou Gantois, parce qu'il était destiné 
à des jeunes gens originaires de la Frise et de la ville 
Gand. 

Les étudiants devaient suivre les cours soit de phi- 
losophie à la pédagogie du Porc, soit de théologie ou 

de droit aux halles. 

COLLEGIUM V;GLIANUM. 

Collegium Viglianum a fundatoris sui praenomine ita dic- 
tum, et ab ejus insignibus, quae portae imposita sunt, Den 
tarwen schoof; dicitur etiam quandoque collegium Frisicum 
vel Gandense. | 

Fundator ejus est Viglius ab Aytta Zuichemus. Hic natus 
est in Barrhusia, Barrahuys, praedio paterno ad medium a 
Leovardia, Frisiae metropoli, lapidem sub pago Wirdumensi, 
anno 1507, 18 octobris, in ea familia, quae inter Frisiae 

primas et nobilissimas ; parentesque habuit Folcardum 
d'Aytta et Idam Hanya. Zuichemi cognomentum quoque tulit 
fundator noster ab avito similiter praedio et municipio 
Zuichémensi, agri Leovardiensis, ad primum ab urbe lapidem. 
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Primis literis imbutus est Daventriae, Hagae Comitis, Lug- 

" duni et Lovanii. Huc mense octobris 15229 missus est cum 
Jacobo Volcardo, futuro rectore studiosorum apud Bogardos, 
et duos fere annos graecis latinisque literis operam dedit iu 
collegio trilingui sub Conrado Goclenio et Rutgero Rescio, 
professoribus; et primae juris elementa accepit. 

Accessit ingenuae indoli ingenium eminens et ad summa 
quaeque capacissimum. Studiorum formatorem ac velut alte- 
rum patrem nactus fuit patruum, Bernardum Buchonem ab 
Aytta, olim Lovanii anno 1487 primum in scholis artium, 

dein J. U. doctorem, senatorem regium et Hagensis ecclesiae 
decanum, qui 3 decembris 1528 decessit, legato pecuniarum 
ac bibliotheca Viglio nostro relictis. 

Lovanio Dolam Sequanorum (1) 27 septembris 1526 mittitur 
Viglius ad majorem ingenii fructum capessendum; et per 
literas desiderio Erasmo innotuit; quae illi in Andreae Al 
ciati, jurisconsulti praestantissimi, notitiam et amicitiam 
fores aperuere. 

Itaque anno 1599 Avenionem ad Rhodanum fluvium se cori- 
tulit, pulsumque inde, saeviente epidemica lue, Alciatum et 
Biturigas (2) accitum (postque anno eodem 1529,8 maji, Valen- 
tiae, quae Galliae academia est in Delphinatu non incelebris, 
doctoris insignia accepisset) secutus est. Alciato in Italiam 
revocato, cathedram ejus biennium tenuit et Biturigibus jus 

civile docuit. Sub id tempus fit pastor Zuichemensis, tametsi 
in sacris ordinibus non esset, et vicarium constituit. 

Bituriga in Italiam dum anno 1831 sub autumnum cogitat, 
celebres Germaniae academias visit : Friburgensem, et in ea 
Desiderium Erasmum, Udalricum Zasium, Henricum Glarea- 
num; Basileersem, in qua Bonifacium Amerbachium, Sigis- 

mundum Gelenium, et Hieronymum Frobenium; Tubingen- 
sem, et inibi Jacobum Jonam aliosque. 

Patavium ubi venit, Franciscum Curtium praeceptorem 

(1) Dola Sequanorum, Dôle, ville du département du Jura (France), 
qui avait autrefois une Université célèbre. 

(2) Biturigae, Bourges. 
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habuit, et juvenis adhuc ac peregrinus (ut ipse alibi scribit) 
in professorum numerum atque ordinem cooptatus est anno 
4532, atque Institutiones Justinianeas publice praelegit cum 

applausu fructuque audientium ac stupore Italorum, hominis 

exteri ac Belgae facundiam admirantium. Hic annum unum 

substitit, et post quatuordecim annorum peregrinationem 

patriae amor animum subiit. 
Dum redit, in itinere Erasmum Friburgi, Frobenium Basi- 

leae, in via salutavit, et graecas Theophili Institutiones e 

Bessarionis cardinalis bibliotheca Venetiis depromptas typis 

ejusdem Frobenii edi curavit. | 
In patriam reversum Franciscus, Monasteriensis episcopus, 

anno 1534 curiae suae constituit judicem sive, ut vocant, 

officialem ; Carolus V, caesar, anno 1535 camerae imperialis 

Spirensis assessorem ; Guilielmus, Bavariae dux, anno 1537 

academiae Ingolstadiensis professorem, postquam similem 
conditionem sibi antea in academia Regiomontana a Jo- 
achimo 1I, marchione Brandeburgensi, oblatam recusasset ; 

qua de re ipse ad Georgium Sabinum anno 1535 rationes 
suas perscribit, quo minus adhuc e foro ad scholasticam 

illam docendi tranquillitatem redire non statuisset. 

Post haec Maria, Belgicarum provinciarum pro Carolo V 
fratre gubernatrix, Viglium anno 1543 Belgio restituit, oblata 

senatoria dignitate in quocumque consilio expeteret. Ac 
primum quidem assessor consilii sanetioris, tum eodem 

anno 1543, 24 maji, ad Mechliniense consilium nominatus, 
post paucos menses Mechlinia Bruxellas, jubente caesare, 
ad sanctius consilium rediit, retento stipendio magni consilii; 
indeque missus est legatus in Germaniam ad comitia Spiren- 
sia. 
Anno 1549, kalendis januariis, Carolus V, caesar, Viglium 

eonsilii sanctioris praesidem constituit atque, ut ejus autho- 
ritatem majori favore adjuvaret, equestri eum honore insig- 
nivit. Postmodum quoque praefectus est illi, quod eonsilium 
status vocant, anno 1569. Fuit ad haec ordinis Aurei Velleris 

cancellarius eleetus anno 1563. 
Postremo, elata anno 1552, nulla prole suscepta, uxore 
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Jacoba Damantia, Nicolai, Brabantiae cancellarii, sorore, 

quam anno 1543 duxerat, ecclesiasticum statum amplexus 
est Viglius, Lucae Munich, abbatis ad sanctum Bavonem 

Gandavi, primum ab anno 1556 coadjutor, ac dein, illo de- 

functo, anno 1562 successor; tum eodem anno 1562 sacer- 

dotio insignitur per cardinalem Granvellanum, ac mense 
octobri primam missam celebrat, et dein benedictionem 
abbatialem ab eodem cousequitur, primusque illius ecclesiae 
saneti Bavonis in cathedralem evectae praepositus mitratus 
ab eodem cardinali Granvellano infulis insignitus fuit, usus 
in posterum mitra et baculo. 

Anno 1569 celeberrimum. hoc collegium in fundo amplis- 
simo erexit, fundavit ac dotavit (1). « In eum finem, ut scri- 
bit ipse Viglius, Hispaniarum rex duodecim millium floreno- 
rum subsidium ei liberaliter contribuit, pro duodecim (neque 

enim fundator plures admittit) partim suae gentis Frisiis, 
partim Gandavensibus, primo artium philosophiaeque in 
gymnasio Porcensi, ac deinde theologiae jurisve pontificii 
studiosis. » Quamquam si a patrono Zuichemensi intra sex 
menses a die vacationis legitime intimatae neminem prae- 
sentari contingat, possit tunc rector Academiae Lovaniensis 

cum collegii provisoribus seu visitatoribus saltem duobus 
(tres enim fundator nominavit : seniorem saerae theologiae 
professorem, eumque saecularem, saerorum canonum ante- 
cessorem primarium et ecclesiae divi Quintini parochum, 
ad quos solos difficiliora collegii negotia referri voluit) pro 
illa vice in ejus locum substituere Lovaniensem aliquem 
bonae spei adolescentem. Ita enim habet articulus XI sta- 
tutorum ejusdem collegii. 

Praeterea ecclesiam suam Gandavensem piis fundationibus 

(1) Viglius semble avoir hésité pendant quelque temps centre les villes 
de Gand et de Louvzin pour y fonder un collège pour de jeunes étudiants. 
En effet, le 17 avril 1567, il obtint du roi Philippe 11 des lettres d'octroi 
l'autorisant à fonder un collége avec douze bourses soit à Louvain soit à 
Gand. Nous avons publié ce document dans les .fzalecíes powr servir à 
l'histoire ecclésiastique de la Belgique, XVII, pp. 120-121. 
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ac pluribus munimentis decoravit ; et natale solum novi hos- 

pitalis beneficio perpetuo sibi demeruit. 

Condidit testamentum Bruxellis, 14 martii 1577, in quo 

confirmans erectionem hujus sui collegii, varia statuta prae- 

scribit, eidemque dotem assignat mille quingentorum flore- 
norum Carolinorum aunuorum, uti latius in dieto testamento 

ne* 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 et 18 (1). Tum denique cognatos 
haeredesque articulo 37 ita alloquitur : « Rogo autem enixe 

eosdem, quos ego propriorum liberorum loco semper habui, 

ut amorem benevolentiamque fraternam inter se colere ac 
conservare studeant, mutuoque sibi, ubi opus erit, assistant; 
ac unusquisque honoris promotionisque alterius curam eam, 

me mortuo, gerat, quam ego vivens erga ipsos semper ex- 
- hibui; hoe ipsis praecipuum testamentum ac mnemosynon 

relinquens (2). » Quibus verbis videtur Viglius alludere ad 
illa Salustii in Bello Jugurthino, ubi Micipsa : « Nunc quoniam 
mihi natura finem facit, per hane dextram, per regni fidem, 
moneo obtestorque, uti hos, qui tibi genere propinqui bene- 
ficio meo fratres sunt, caros habeas ; neu malis alienos ad- 
jungere quam sanguine conjunctos retinere. » 

Viglius ab Aytta, Zuichemus, Frisius, etc. obiit. Bruxellis 

8 maji 1577 (non autem anno 1578, ut in Bibliotheca Belgica 
Joannis Francisci Foppens ad ejus effigiem legitur); sepultus 
in erypta ad latus chori cathedralis Gandavensis sub primo 
sacello ad dextram, in quo visitur lapis sepulchralis marmo- 
reus cum epitaphio et gentilitii scuti insignibus coloratis ; 
quae insignia sunt : d'azur à une gerbe d'or, liée de méme. 

L'écu décoré comme celui de son prédécesseur : la crosse d'abbé 
posée en pal derrière l'écu et surmontée d'une mitre pontificale ; 

le tout d'or. Sa devise : ViTA MORTALIUM VIGILIA. 

(1) Le testament de Viglius a été publié par Hoynck van Papendrecht 
dans les 4zalecta belgica, 1, pp. 195-216. 

(2) Testamentum, n. XXXVIIL, apud Hovxck vaN J'APENDRECHT, 
upere citato, Iy p. p. 210. 
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- Obüt Viglius Bruxellis, ut jam diximus; translatus inde 

Gandavum, atque illatus in tumulum a se sibi, dum viveret, 

positum; quem a calvinianis violatum, primariae ecclesiae 
canonici instaurarunt, addito hoc elogio : D. o. M. | ADMODUM 
REVERENDO ViRO | D. Victi0 AB AvrA | Zuicuemo FRisiv | JC'o 
CLARISSIMO | CATHEDR. HUJUS ECCLESIAE PRIMO | PRAEPOSITO MI- 
TRATO | AUREI VELLERIS CANCELLARIO | SUPREMI BELGIAE STATUS ET 
SANCTIORIS CONSI | LII SUB POTENTISSIMIS PRINCIPIBUS | CAROLO V. 
IMP. ET PnuiLIPPO II. Hisp. REGE | PRAESIDI SUMMO VIGILANTISS. 

INTEGERR. | QUI CUM HANC ECCLESIAM PIIS FUNDATIONIBUS | PLURIMIS 
MUNIMENTIS DECORASSET | ACADEMIAM LOVANIENSEM | STRUCTO SUI 
NOMINIS COLLEGIO | NON MINUS LIBERALITER QUAM MAGNIFICE DOTAS- 

SET, | NATALE SOLUM NOVI HOSPITALIS BENEFICIO | PERPETUO SIBI 
DEMERUISSET TANDEM POST LONGAS VIGILIAS POST INDE:ESSOS | 
LABORES | PLENUS DIERUM PLENUS HONORUM | REGI FIDUS PATRIAE 
CARUS | UTILIS OMNIBUS, INJURIUS NEMINI | MAGNO SUI RELICTO DESI- 
DERIO QUIEVIT | IN DOMINO | ANNO MD.LXXVII.VIH. DIE MAJI AETATIS | 
SUAE LXX. | ISTE VIR FUIT LECTOR SED FUIT MIRARE | IMITARE VIGILA 

MEMOR PRUDENTIS | SIMI ILLIUS SCUTI VITA MORTA | LIUM VIGILIA. 

« Aliud illi epitaphium metrice positum : 

QUI CURAS REGUM ET REGNORUM PONDERA OBIVIT, 
PERVIGIL HOC DORMIT VIGLIUS IN TUMULO. 

PARCE PIOS, LECTOR, MANES TURBARE; QUIETEM 
HAEC POST TOT VIGILES VINDICAT UMBRA DIES. 

ÀT VIGILIS VIGLI EXEMPLO VIGIL ESSE MEMENTO; 
NIL ETENIM VITA EST SIT NISI VITA VIGIL. » 

Ita PAQvoT. 

Inter monumenta, de quibus in epitaphio Viglii, insigne 
illud est, quod erigi curavit supra portam maximam cathe- 
dralis ecclesiae Gandavensis, ubi sub statua sancti Bavonis 
legebatur inseriptio : « MoNuMENTUM Hoc | Di ALoysii Bavonis | 
IMAGINI INSCULPTUM | OLIM SEPULCHRO | IN ELEVATIONE E TERRA 
SACRI CORPORIS | A° SALUTIS 680 IMPOSITUM | AC POSTMODUM JUSSU 
CAROLI V IMPERATORIS | SUPPRESSO MONASTERIO EXCISOQUE TEMPLO | 
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D. BavoNis ULTRA SCaALDIM | PER REVER. D. Lucam Munich . urTI- 
MUM ABBATEM | UNA CUM CAETERIS MONASTERU | ORNAMENTIS ET SACRIS 
RELIQUIIS | IN HANC ECCLESIAM DEPORTATUM | TANDEM | A REV. D. 
ViGLio SwicHEMIO | PRIMO EJUSDEM ECCLESIAE PRAEPOSITO | AD 
MEMORIAM VETUSTATIS ET POSTERITATIS | HUNC IN MODUM ERECTUM | 
A? pri 1572. » 

Porro vitam suam ipse Viglius, morum confidentia fretus, 
scripsit; quam edidit Hoynck Van Papendrecht in Analectis 
Belgicis, I. pp. 1-194. 

De scriptis vero illius et quae omnium manibus teruntur et 
ab omnibus probantur, vide Bibáothecam belgicam Joannis 
Francisci Foppens, II, pp. 1154 sqq. 

Reverendus dominus Viglius Zuichemus, praepositus - 
sancti Bavonis Gandensis, regiae catholicae Majestatis secreti 
concilii praeses, in anno 1369 comparato in oppido Lova- 
niensi amplo fundo cum splendido aedificio in platea sancti 
Quintini extra interiorem portam, eoque aliis aedificiis am- 
pliato, in eo erexit collegium pro duodecim studiosis in sacra 
theologia aut jure canonico, sex videlicet Frisiis et sex ex 
choraulibus dictae ecclesiae sancti Bavonis, constituto in 
eodem dicti collegii praeside. Ad cujus collegii sustentatio- 
nem duas assignavit villas, unam in Perck apud Vilvordiam, 
alteram in Ruysbroeck ultra Bruxellam, et super bonis dictae 
eeclesiae sancti Bavonis Gandensis in diversis reditibus cir- 
citer quingentos florenos annuos, et super bonis marchionis 

Bergensis ducentos florenos annuos, super bonis de Mastaing 

reditum centum quinquaginta florenorum et, ultra hos, duos 
alios reditus quinquaginta et triginta sex florenorum. 

Quibus duabus villis idem, quod aliis citra dictum annum 
4578, supervenit infortunium, altera ex toto,.altera ex parte 
conflagrata, ita ut ex illo tempore multis annis nihil, nunc 
admodum parvum perceptum fuerit et percipi possit. Redi- 
tuum solutio ex eo quoque tempore, imo quorumdam pluri- 
bus etiam annis ante cessavit, ita ut ab ecclesia Gandensi 

debeantur fere quinque millia florenorum, ab aliis redituum 
debitoribus fere sex millia florenorum. 
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In hoc collegio in dieto anno 1578 hospitium accepit qui- 
dam Gallus capitaneus, Claudius Bernaerts, Luxemburgensis, 

qui gravissimo onere maximisque sumptibus collegium sic 
gravavit, ut diutius sustinere non potuerit; unde factum est, 
quod dimidia pars bursariorum statim diffluxerit, reliqua 
ultra annum 1582 subsistere non potuerit, ut nec ejusdem 
collegii praesidens dominus et magister Joannes Carrio, per 
fundatorem primus constitutus praesidens; qui, non valens 
ferre aut praeerogare onera dictae militaris hospitationis 
aut se Lovanii alendi, praesidentiae in dieto anno 1582 re- 
nuntiavit, et Lovanio migravit. 

Hoc infortunii quoque accepit collegium, quod in anno 
1519 ex mera lascivia militari et excubiis, quas dietus capi- 

. taneus in vestibulo dicti collegii habebat, incendium collegio 
sit obortum, et magna pars per fundatorem aedificata con- 
flagravit.Cujus conflagrationis vestigia nimis manifesta adhuc 
apparent ; per quod incendium ingentia damna collegium in 

supellectile et bibliotheea accepit. 
Migrante dieto Joanne Carrio praesidente, provisores, ne 

reliqua domus'libidini militaris praesidii relinqueretur et 
tota non periret, praefecerunt eidem dominum et magistrum 
Petrum a Fine, Lyropium, pastorem parochialis ecclesiae 
saneti Quintini Lovaniensis, assignatis illi centum florenis 
ultra usum horti, sub onere sustinendi onera hospitationis 

militaris. Qua ratione reliqua pars dieti collegii a ruina et 
incendio praeservata est, et nihilominus adhue duo ex bur- 
sariis retenti et per eum educati, alter sesquianno, alter 
duobus annis, ita ut dicto novo praesidenti debeantur ultra 
400 florenos, ut et praefato primo praesidi adhuc ex reliquis 
debentur 366 floreni ultra ea, quae Alardus de Boschut, 
dieti collegii per fundatorem constitutus primus receptor, 
sibi deberi praetendit. 

Unde percipitur, in quo statu sit hoc dictum collegium et 
quam difficilis sit illius restitutio, tam quoad solutionem 
debitorum, reparationem conflagratae domus aliorumque 
sartorum tectorum, quam restitutionem bursariorum. Cujus 
esset bona possibilitas, si reliqua seu arriragia dictorum 
redituum expedite solverentur. 
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Hujus collegii provisores sunt senior professor sacrae 

theologiae, primarius professor juris canonici et pastor dictae 
parochialis ecclesiae sancti Quintini. 

(Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

Ab anno 1754 ad 1756, praeside Guilielmo Van Linthoudt, 
collegium novam et splendidam faciem induit, parte anteriori 
aedium fere tota, dextera vero ex integro instaurata. Fons, 
qui visebatur in media area, non parum ad decorem collegii 
conferebat. 

« Viglius fit erier une grande maison (si quis retrahere 
vellet) nommée de Carsouwe (nom de fleur) avec verger, 
jardin, etc. avec 9 cabannes, ayant sortie sur la rue du Parc, 

située rue Saint-Quentin vis-à-vis de Blauw huys, qui est celle 

où demeure le comte Limminghen, l'acheta le 26 juillet 1567 
de Gaspar Schetz, sire de Wezemael. Ez libro proclamationum 
opidi Lovaniensis, 29 septembris 1567, in prima camera. » Ita 
PAQUOT. | 

Praesides collegii Vigliani. 

Anno 1369, 19 octobris, Viglius celebravit natalem suum 

dedicationemque collegii sui, collocatis in eo septem Frisiis 
ac quinque aliis scholaribus, praeter praesidem et rectorem, 
et, ut ipsemet scribit, « aedificium ipsum ita eleganter ex- 
structum comperi,ut mearum facultatum pene immemor fuisse 

videri possim, nisi me regiae munificentiae spes aluisset ». 

Epistola XC* ad Hopperum, apud HovNck van PAPENDRECHT, 
Analecta Belgica, Y, p. 545. 

I. Primus praeses ab ipso fundatore institutus fuit JoaNNES 
Carrius vel Carrio, nativitate Hollandus, presbyter, sacrae 

theologiae baccalaureus et juris utriusque licentiatus, factus 
deinde canonicus cathedralis sancti Martini Iprensis, et 
ejusdem civitatis Iprensis archipresbyter. 
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Anno 1578, circa festum Nativitatis sancti Joannis Baptis- 
tae Viglius collegium suum visitavit, de quo ita ad Hopperum, 
Epistola CC, (apud Hovwck Van PAPENDRECHT, opere citato, I, 

p. 749), scribit : « Cum meliuscule ex cacoëthe meo valere 
inciperem, et taedio quadrimestris temporis, quo eubiculo 
sellaeque continuo affixus fui, affectus, licet pedibus aeger, - 
Lovanium me deferri, praeterita hebdomada, sustinui, ut 

regentis collegii mei primi (supple : rationibus seu com- 
putubus) interessem, ac alumnos meos visitarem, cum in 
tertium annum ibi non fuissem. Ubi omnia in optimo statu 
regimineque comperi, ut sperem me deinceps singulis annis 
novum illic habiturum sacerdotem. » Datae erant hae literae 
Bruxellae, pridie calendas julii anni cio. 1c. Lxxut. 

Abdicavit Carrius se munere praesidentis anno 1582, 

.90 aprilis, impatiens militaris insolentiae, qua collegium eo 

tempore turbabatur et infestabatur. J 
Cum anno 1579, sub principe Aurangico turpi conflagra- 

tione foedatum fuisset collegium, Carrius, quondam praeses 
collegii, in ejus restaurationem contulit bis mille florenos, 
ut testatur Hoynck Van Papendrecht in Analectis Belgicis, 
I, p. 217. 

Carrius, canonicus et archipresbyter Iprensis, condens 
testamentum suum 16 maji 1601, ita scribit : « In reliquis, si 

quid supersit (solutis variis legatis et debitis), volo, ut succe- 

dat collegium Viglianum Lovanii in reparationem illius partis, 
quae per incendium militum tempore fuit absumpta. 

Hiec Carrius, in Sanderi Flandria illustrata, M, p. 328, 
dicitur fuisse nobilis Batavus et obiisse 21 maji 1601. 

II. PETRUS 4 FINE, vulgo Van den Eynden, Liropius, sacrac 
theologiae licentiatus et ab anno 1570 ad divum Quintinum 
pastor,successit Carrio. Sacrae theologiae doctor renuntiatus 
anno 1604, et anno 1613 in divi Petri secundae fundationis 

canonicus. Anno 1614, 3 aprilis, praesidentiam abdicavit, 
relietoque collegio, sibi vixit. Obiit 31 decembris 1616; 

sepultus ad divum Petrum. Vide sacrae theologiae doctores. 



— 299 — 

III. Joannes BurERNE, Montensis, sacrae theologiae bacca- 

laureus et juris utriusque licentiatus, ex regente paedagogii 
Castri factus est praeses collegii bujus in locum. Petri a 
Fine dimittentis. Postea canonicus Tornacensis, ad residen- 

tiam discessit anno 1620. Moriens collegium haeredem insti- 
tuit; sed negligentia commissarii Sylvii, nihil ad collegium 
devenit. 

IV. GuiLiELMUS AB ÁNGELIS, vulgo van Engelen, Sylvaedu- 

censis, primum ab anno 1606 in paedagogio Porci philoso- 
phiae professor, tum anno 1616, dimittente J. Buterne, 
collegii hujus praeses. Hine mense aprili, postquam praesi- 
dentiam Viglianam anno 1643 dimisisset, collegio Adriani VI, 
pontificis, praeficitur. Tum anno 1648 nominatur episcopus 
Ruraemundensis, sed ante acceptam Sedis Apostolicae con- 
firmationem obiit in collegio pontificio 3 februarii 1649, 
cujus praesidentiam a 19 januarii dimiserat. Vide sacrae 
theologiae doctores et praesides collegii pontificii. 

V. JacoBus PoNTANus, Hermaliensis Eburo anno 1638, 

23 novembris sacrae theologiae doctor creatus. Factus est 
nonis septembris anni 1643 collegii hujus praeses, successor 
datus vel designatus Guilielmo ab Angelis dimittenti. 

Anno 1665 transiit ad praesidentiam collegii Craendonk. 

Obiit 1 januarii 1668, hora 24 pomeridiana. Vide sacrae theo- 
logiae doctores. 

«Idem anno 1662 decanus ad divum Petrum electus, ut 
ecclesiae suae vicinior esset, ad collegium Marcelli Craen- 
donck migravit. Successor illi datur x kalendas aprilis 1665 
Lambertus Vincent. » Ita Paquor.. 

VI. Lauserrus Vincenr, Graviensis, ex professore paeda- 
gogii Falconis factus est 6 novembris (1) 1665 collegii hujus 

(1) On voit que Paquot et Bax ne sont pas d'accord sur la date de la 

nomination de Vincent comme président du collège de Vigilius, Paquot 

la place au 23 mars, et Bax au 6 novembre 1665. Il nous semble.que 
l'assertion de Paquot estla mieux fondée, car Bax affirme lui-méme, dans 

l’histoire du collège de Craendonck, que Pontanus est devenu président 
de cet établissement an commencement de 1065, ineunte anno 1666,  . 
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praeses post discessum Pontani. Anno 1668 renuntiatus 
sacrae theologiae doctor. Obiit in collegio suo 18 junii 1684; 
sepultus ad divum Quintinum. Vide. sacrae theologiae doc- 
tores. 

VII. Joannes LiBerTus HENNEBEL, ex Bilande Wavriensis (1), 
anno 1682 sacrae theologiae doctor. Tum 15 junii 1684, 
defuncto eo die domino Vincent, praeses collegii hujus, in 
quo et obiit 3 augusti 1720, aetatis anno 69°; sepultus ad 
divum Quintinum eum epitaphio. Vide saerae theologiae 
doctores. 
Romam anno 1692 profectus Hennebellius, anno 1701 Lo- 

vanium reversus est; interea collegii hujus praesidentiam 
administraverunt : 4° Martinus Remacle, philosophiae pro- 
fessor in Faleone; et 2» post hune Joannes Opsíraet ad 
reditum usque Henunebellii. Postea Hubertus Raellen, pastor 
saneti Quintini, pro tempore praeses collegii, exhibuit com- 
putum a 1 maji 1704 ad 1 maji 1706; a quo die Hennebel 
per seipsum praesidentiam usque ad obitum suum adminis- 
travit. 

« Iu praesidem electus est idibus julii 1684. Romam pro- 
fectus anno 1692, vicarium praesidem hic constituit Joannem 
Opstraet. E vivis abiit anno 1720, tertio nonas augusti. Tertio 
post die ei subrogatur G. Delvaux. » Ita Paquor. 

VIII. Guriezmus DELvauLx, ex Blehen prope Hannutum, 
dioecesis Leodiensis, pastor ad sanctam Gertrudem Lovanii, 
anno 1716 sacrae theologiae doctor. Electus collegii hujus 
praeses 6 augusti, et introductus 8 augusti 1720; tum anno 

1130 nominatus Iprensium episcopus, et 25 maji 1732 conse- 
cratus in aede metropolitana divi Rumoldi Mechliniae. Prae- 
sidentiam dimisit et ad dioecesim suam mense junio 1732 

. profectus est. Obiit 12 octobris 1760, aetatis anno 80». Vide 
sacrae theologiae doctores. 

« Illi postridie idus junii sufficitur P. L. Danes. » Ita Pa- 
QUOT. 

(1) Bilande est une ferme à Wavre, située au nord de la ville entre 
Isque et Ottenbourg, non loin de Terlsenen. 
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IX. Perrus Lupovicus DanEs, Casletanus, natus 9 vel 10 ja- 

nuarii 4684. Anno 1701 in artibus e Lilio primus, et in eodem 
paedagogio ab anno 1707 philosophiae professor. Fit sacrae 
theologiae licentiatus 28 julii 1711; anno 1744 via nomina- 
tionis ad sanctum Jacobum Antverpiae pastor, ad residen- 
tiam discessit 31 martii. Anno 1717 fit canonicus graduatus 
Ipris, anno 1719 seminarii praeses, et anno 1721 poeniten- 

tiarius. Creatur sacrae theologiae doctor 19 novembris 1726. 
Lovanium dein revocatur et constituitur collegii hujus Vigliani 
praeses 14 junii 1732; in eujus possessionem inducitur 4 au- 

gusti ejusdem anni. Obiit Lovanii 28 maji 1736, aetatis 
52 annorum; sepultus in conventu monialium sanctae The- 
resiae cum epitaphio. Vide sacrae theologiae doctores. 

Fundavit in hoc collegio bursam 160 florenorum. 
« Danes, comparatis ad augendam collegii dotem reditibus 

non paucis constitutisque pro domestica disciplina legibus 
aequissimis, ei utiliter admodum praefuit, quamquam vitae 

sanctissimae exemplo rem in primis confecerit. Decessit vir 

modis omnibus magnus v kalendas junii 1736. » Ita PaQuor. 

X. FRaNCISCUS ENGELGRAVE, Antverpiensis, filius Henrici et 

Clarae Theresiae Vinck. Juris utriusque licentiatus 13 sep- 
tembris 1717, antea fiscus et decanus J. U. baccalaureorum; 

et anno 1723 Antverpiensi civitati ab eleemosynis. Mortua 
conjuge domicella De Coninck, statum ecclesiasticum am- 
plexus et Lovanii theologiae studiis incumbens, die 28 maji 
4736 electus est collegii hujus praeses, nihil simile cogitans. 

Quem, ut inexpectatam provinciam acceptaret, promovere 
debuerunt magni in ecclesia viri. 

Praesidentis munere cum honore ad 1 februarii 1742 

functus est; dein Antverpiam migravit, ubi jam canonicus 
erat cathedralis ecclesiae; in qua dein capituli quaestor et 
thesaurarius extitit; et tandem 24 februarii 1789 installatus 

est decanus. Fuit etiam judex synodalis, etc. . 
Vir disciplinae ecclesiasticae observantissimus, in fastigio 

dignitatis humilitate demissus, conversationis admodum pa- 
In. | 20 
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cificae, et in pauperes liberalitate illustrissimus, Antverpiae 
diem clausit extremum 16 septembris 1784,octogenario major. 

Fratrem habuit Guilielmum Laurentium Engelgrave, Ant- - 

verpiensem, sacrae theologiae licentiatum 5 augusti 4727 (1), 

canonicum graduatum 16 julii 1731, installatum 14 augusti 
1134, poenitentiarium,examinatorem synodalem et praesidem 

seminarii episcopalis Antverpiensis , nominatum capituli 

decanum ; qui ante installationem obiit 21 aprilis 1744. Pa- 
quot eum vocat munificum Antverpiani seminarii praesidem, 
et asserit illum fuisse librorum censorem, et, dum morere- 

tur, aetatis 42 annorum, et mortuum esse in hoc collegio 
Vigliano. 

XI. LaunENTIUS Josepnus LELivELT, Sylvaeducensis, natus 

anno 1708, anno 1726 e Falcone in artibus tertius ; ex philo- 
sophiae professore paedagogii Falconis facetus 1. februarii 
1742 collegii hujus praeses, eidemque ad 1 augusti 1749 
praefuit, dum transiit ad praesidentiam collegii Hollandici. 
Anno 1743, 19 novembris, creatur sacrae theologiae doctor. 
Obiit 8 januarii 1765. Vide sacrae theologiae doctores. 

P. « Praeses eligitur mense januario 1742. » Ita Paguor. 

XII. JacoBus ÁNrToNiUs GanEsTA, Athensis, spectabili genere 
natus anno 1704, literas humaniores in patria et Aldenardi 
deinde didicit, anno 1721 in artibus e paedagogio Falconis 
decimus ; dein inter sacrae theologiae alumnos collegii Baji 
adscribitur, atque 15 februarii 1730 licentiae lauream in sacra 
theologia obtinuit. Lector in abbatia Vlierbacensi primum 
constituitur, dein in collegio Adriani VI pontificis, cui tunc 
praeerat dominus Guyaux ; simul etiam ad D. Jacobum cano- 
nicus. Anno 1734 a facultate artium, discedente Francisco 

Van Coppeuole 4 martii 1731 ad regentiam paedagogii Por- 
censis, gymnasii sanctissimae Triniiatis regens eligitur.Quam 
provinciam totos 15 annos laudabiliter gessit, auctis sub eo 

(1) Bax et Paquot le disent, en outre, licencié ès-droits ; mais nous 

n'avons pas rencontré son nom dans la liste des licenciés ès-droits de cette 
époque. * 
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fundationibus, et diminutis, quibus in immensum gravabatur, 
oneribus. Singulare in formandis alumnorum moribus erat 
ei studium, disciplinamque impense observari curabat. Mirum 
in modum ingenuus et candidus, aperte et palam sententiam 
proferre ipsi solemne fuit; ex oris faeundia et ingenii acu- 
mine et amoenitate promptus. 

Animus ei erat ad doetoralem dignitatem evehi ; verum 
domesticis negotiis, iisque gravissimis, implicitus a coepto 
desistere mentemque aliis intendere compulsus est. 

Anno 1744 canonicatu et praebenda ecclesiae collegiatae 
divi Jacobi Lovanii donatus est, negotiaque capituli vel 
maxime ardua direxit bellorum tempore. 
Anno 1747, mense augusto, academiae rector electus fuit. 

Inter arma rectoratum intrepide gessit; in pusillo corpore 
mens magna. Tum et anno 1749 amicorum rogatu praesiden- 
tiam collegii hujus Vigliani suscepit, eique solita diligentia 
se totum dedidit, ejusque emolumentum, si per vitam licuis- 

set, procul dubio auxisset ; erat enim rerum alienarum parcus, 

suarum vero profusus. Ast praematuro fato e vivis sublatus 
est Lovanii 16 martii 4151 sub meridiem, perenne sui relin- 

quens omnibus desiderium. 
« Mortuus xvii kalendas aprilis 1751, et tumulatus fuit in 

divi Jacobi ecclesia. Eodem die illi suecessit G. Van Lint- 
houdt. » Ita PAQUoT. 

XIII. GuinigLMus van LiNrHoUDT, Bruxellis natus anno 1684, 

patre Francisco, matre domicella Maria Van Hamme, literas 

humaniores Bruxellis didicit et inter artium magistros e pae- 
dagogio Lilii anno 1705 promotus est 43"*, Inde inter sacrae 
theologiae alumnos majoris collegii theologorum adscriptus, 

sacrae theologiae baccalaureus formatus, in ecclesia divi 

Quintini Lovanii confessarius, domino Raellen pastoratum 
hujus ecclesiae dimittenti anno 1714 datur successor, eaque 
munia per annos 40, seu ad 1754, quo dimisit, zelosissime 

peregit; tum et Sororibus Nigris ultra triginta annos director 

praefuit. 
Anno 1729, inscius a capitulo divae Gudulae Bruxellis 
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plebanus; at pietas humilitati ejus juncta sponsam suam 
derelinquere dissuadebat. Demum anno 1751 per comprovi- 
sores suos hujus collegii praeses eligitur, postquam 37 annos 
pastor sancti Quintini fuisset. 

Confraternitatem pro fidelibus defunctis in sua parochiali 

ecclesia erexit. In pauperes vere munificus erat, atque anno 
1763ingentem pecuniae summam liberali manu elargitus est,ut 
in perpetuum schola pro infantibus pauperibus institueretur; 
tum et una cum suo fratre et duabus sororibus fundationem 
duarum bursarum ad studiorum profectum Bruxellis consti- 
tuit, atque aliam fundationem pro sacrae theologiae studiosis, 
qui, cursu absoluto, nondum promoti sunt, in hoc collegio 

Vigliano per testamentum suum constituit.Obiit Lovanii 1768, 
47 julii, hora 3* noeturna, aetatis 84 annorum, diuturna 
aegritudine consumptus, jubilarius. 

«Is anno 1751 et quinque sequentibus novam collegio: 

faciem indidit, parte anteriori aedium magna ex parte, dex- 
tera vero ex integro restaurata... Eodem die (47 julii 1768) 

_ei succedit H. J. Petit. » Ita Paquor. 

XIV. HEnMaNNus JosEePHus PETIT, ex Wanfercée, dioecesis 

Namurcensis, vel, ut Hellin habet in sua Chronologia capituli 

Gandavensis (1),ex Liberchies, filius Ludovici et Mariae Marga- 
retae Capette, natus 16 octobris 1731, anno 1750 in artibus 

e paedagogio Falconis tertius; in quo dein, ab anno circiter 
1751, philosophiae professor primarius; anno 1763, 8 au- 
gusti, licentiae gradum in sacra theologia una cum dominis 
Ghenne et Heylen, suis collegis, obtinuit. Inde 17 julii 1768, 
mane medio sextae, collegii hujus praeses electus fuit in 
locum domini Van Linthoudt defuncti. 

Anno 1770, mense februario, academiae rector electus fuit 
e facultate artium. 

Via nominationis facultatis artium canonicatum in ecelesia 
cathedrali Gandavensi obtinuit, cujus possessionem 28 no- 

(1) Supplément généalogique, historique, additions el corrections à l'his- 

loire chronologique des évéques et chapitre de S. Bavon à Gand, pp. 6-7. 
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vembris 1774 adiit. Dein fuit examinator synodalis, thesau- 
rarius, etc. 

: Obiit Gandavi 90 februarii 1804, aetatis 72 annorum. 

XV. Perrus JacoBus Manawr, ex Bavinchove Casletanus, 

anno 1765 in artibus e paedagogio Lilii secundus; postea 
lector collegii Driutiani, pastoratum de Wytschaete via nomi- 
nationis mense decembri 1770 obtinuit. Factus 30 aprilis 1771 
sacrae theologiae licentiatus, circa festum sancti Joannis 
Baptistae anni 1711 ad pastoratum suum profectus est. 

Discedente domino Petit, per recommendationem gubernii 
Austriaci electus est mense februario 1775 collegii hujus 
Vigliani praeses, possessionemque quinta ejusdem mensis 
adiit, et 22 octobris 1776 sacrae theologiae doctor renun- 

tiatus est. Vide sacrae theologiae doctores. 

XVI. MicHAEL JosEPuus SAGERMANS, Bruxellensis, anno 1762 

in artibus e paedagogio Castri 29% promotus ; juris utriusque 
licentiatus, factus 13 aprilis 1773 collegii Mechliniensis 
praeses; inde anno 1790, post discessum domini Marant et 
Universitatem restitutam, factus collegii hujus Vigliani prae- 
ses. Obiit in hoc collegio eodem anno 1790, 15 augusti, hora 
quarta matutina, aetatis 48 annorum ; sepultus 17* in coeme- 
terio ad divum Quintinum. | 

XVII. PETRUS TIMMERMANS, ex Saventhem ; anno 1762 in ar- 

tibus e paedagcgio Castri quintus ; inde collegii majoris theo- 
logorum alumnus et sacrae theologiae baccalaureus formatus. 
Fit primum anno 1769 philosophiae professor in suo Cas- 
trensi paedagogio; tum anno 1786 via privilegiorum facultatis 
artium canonicatum in regali beatae Mariae Virginis Aquis- 
grani basilica obtinuit, ibidem admissus 28 februarii 1787. 
Interea cum ab hac praebenda, ut loquuntur, jejunandum 
esset, defuncto domino Sagermans, praeses collegii hujus 
Vigliani electus fuit mense augusto 1790; eidemque ad an- 
num 1792 praefuit, dum ad residentiam suam Aquisgranen- 

sem profectus est. Obiit Aquisgrani circa annum 1812. 

XVIII. JoaNsEs Josepaus HaveLaner, ex Dieupart Luxem - 

burgensis, obiit in insula Cayana, anno 1798, 6 septembris. 
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Fundationes bursarum in collegio Vigliano. 

Sequentes fundationes ad nostram notitiam pervenerunt : 

1. Petrus Ludovicus Danes, collegii hujus praeses, anno 

1736 fundavit bursam 160 florenorum. 

2. Franciscus Engelgrave, itidem praeses, similiter funda- 

. vit bursam unam. 

3. Guilielmus Van Linthoudt, praeses, erexit bursam pro 
sacrae theologiae studioso, qui, cursu absoluto, nondum 

promotus est. | 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois au 

collége. de Viglius (1). 

À. Fondations administrées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. | Revenus. 

Frs. Ces. 

. Eersel (Gérard Van), évéque de Gand, . . . 747 95 

. Emingha (La famille) . -. . 0. o. . 681 51 

. Emingha (Pepin) . . . . . . . . . . . 58 74 

. Engelgrave (François) . . . . . . . . . 8218 

. Linthoudt (Guillaume Van). . . . . . . 368 00 
. Viglius, fondateur du collège, . . .'. . . 2248 02 C» Qt de C2 RO 12 

B. Fondation administrée par le bureau du séminaire de Malines. 

4. Danes (Pierre-Louis) . . . . . . . ... 6937 

Note complémentaire pour l'histoire du collège de Viglius. 

A la suppression de l’Université en 1797, les bâtiments du 
collège de Viglius ne furent pas aliénés par le prytanée 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d’après le compte de l’année scolaire 1879-1880, 
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français de Saint-Cyr; ils devinrent, par conséquent, plus 
tard la propriété de la ville de Louvain. Ces bâtiments, dont 
la majeure partie subsiste encore aujourd’hui, sont ceux qui 
furent construits de 1751 à 1756 par le président Van Lint- 
houdt. 

Convertis en caserne au commencement du siècle actuel, 
ils furent occupés, sous le régime hollandais, par le corps 
de la maréchaussée ou gendarmerie royale. Depuis la révo- 
lution de 1830, ils ont servi successivement à la cavalerie 
et à l'artillerie.L'administration de Louvain y a fait construire, 
en 1836, de grandes écuries qui peuvent contenir environ 
425 chevaux. 

On peut consulter, au sujet des rapports de Viglius avec 
l’Université de Louvain, les publications suivantes : 

1. Note sur le projet de nomination de Dodonée à une chaire de 
médecine à l’Université de Louvain en 1554, suivie de trois lettres iné- 

dites de Dodonée à Viglius par P. F. X. pe Ra, dans les Bulletins de 

l'académie royale des sciences, lre série, VII. 

2. Documents reiatifs à un projet proposé à la faculté de théologie 
(de l'Université de Louvain) par lentremise de Viglius, en 1558, pour 
la rédaction d'un cours de théologie qui aurait remplacé celui de Pierre 
Lombard, dans l’Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1844, 

pp. 213-220. 
9. Francisci Sonnii, s. theol. doct. Lov.;..... ad Viglium Zuichemum 

epistolae. Edidit P. F. X. ng Ram. Bruxellis, 1850, in-8o. 

4. Lettres de Viglius à Josse de Courteville, secrétaire des conseils 
d'état et privé ; publiées par M. le chanoine DE RaM, dans les Comptes 
rendus de la commission royale d'histoire, lre série, XVI. 

5. Lettres inédites adressées à Viglius par des docteurs de l'Université 
de Louvain et par d'autres personnages, publiées par M. le chanoine 
DE RAM, dans les Comptes rendus de la commission royale d'histoire 
2e série, LI, | 

6. Deux lettres de Viglius relatives aux théologiens de Louvain appe- 

lés par le cardinal Otton Truchsès à la nouvelle Université de Dillingen, 

dans i' Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1852, 
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13. CorLE&GE DE CRAENDONCK, DIT AUSSI DE LA CAMPINE. 

Ce collège fut établi primitivement dans la maison 
même du fondateur, située dans la partie de l'ancienne 

rue Smeystraet qui porte actuellement le nom de rue 
Saint-Michel, à l'endroit qu'occupe aujourd'hui la pé- 
dagogie ou collége de Marie-Thérése. Les péres Jé- 
suites, désireux d'agrandir leur couvent, firent l'acqui- 
sition de cette maison dans les premiers mois de 
l'année 1598; et le collége fut alors transféré dans la 
maison formant le coin de la rue des Écriniers et de 
la rue des Juifs, maison qui avait appartenu au célébre 
professeur de médecine Gérard de Villeers. En 1762, il 
fut de nouveau transféré et installé dans l'ancien col- 
lége des chanoines réguliers de Saint-Augustin de la 
congrégation de Windesheim, sur la rive droite de la 
Dyle, au coin de la rue de la Lae et de la rue actuelle 
de Craenendonck. Avant d'y entrer, le président Zegers 
fit démolir et reconstruire entièrement, en 1761 et 

1762, les bâtiments de l'ancien collège de Windesheim. 
Le collège de Craendonk a été désigné aussi quel- 

quefois sous le nom de collège de la Campine, Kempens 
collegie, parce que, après les parents du fondateur, les 
jeunes gens originaires de Tongelre et Diessen, deux 

localités de la Campine hollandaise, étaient appelés, en 

premier lieu, à la jouissance des bourses. 
Les étudiants pouvaient suivre les cours soit de 

philosophie aux pédagogies du Faucon ou du Porc, 
soit de théologie ou de droit canonique aux halles. , 
Toutefois, à la fin du xvin° siècle, on admettait aussi 

quelquefois des étudiants en médecine. 
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CoLLEGIUM CRAENDONCK. 

Abhinc paucis annis, videlicet in anno 1564, per dominum 
et magistrum Marcelium Uraenendonck, capellanum eccle- 

siae sancti Petri Lovaniensis, in vicinia dicti paedagogii Porci, 
pro quatuor bursariis in artibus studentibus et uno praeside 
ac famula, in honorem Quinque Vulnerum Christi fundatum 
est collegium vulgo nuncupatum collegium Craenendonck. 
Ad quod praeter dietam suam domum reliquit in diversis 
reditibus ducentos florenos annuos, necnon unam villam in 
pago de Bossuto. | 

Quod ad effectum perductum similem perturbationem per- 
pessum est dicto anno 1578, ex quo tempore nulli fuerunt 
bursarii propter defectum solutionis redituum et desertionem 
dietae villae, solo praeside in dieto collegio manente, per 

quem domus saiis integra conservata est, sed sub gravissimo 
onere militaris hospitationis, quae quidquid praesidens per- 
cipere potuit totum et amplius absumpsit. 
Ejusdem collegii praesidens fuit et est dominus et magis- 

ter Joannes der Kinderen, scholasticus ecclesiae sancti Petri 
Lovaniensis. 

Provisores ejusdem collegii sunt; a fundatore constituti, 
reverendissimus dominus abbas Parcensis et pater Bogardo- 

rum Lovaniensium. 
Recuperatis arriragiis dictorum redituum et restituta dic- 

tae villae cultura, facilis erit ejusdem collegii restitutio. 

( Extrait du rapport sur l'état des colléges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

Fundator hujus est Marcelius de Craendonck, ex Tongelre 
(qui Pelandiae vicus est ad primum ab Eyndhovia lapidem) 
presbyter, sacrae theologiae baccalaureus, et ad divum Jaco- 

bum Lovanii canonicus. | 

Is testamento suo, manu propria scripto 20 augusti, et 
superscripto 11 decembris ejusdem anni 1571 coram notario 
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W. de Eersel, et cujus dein 10 octobris 1574 executores 
nominavit, collegium in haec verba fundavit : 

« Volens et desiderans de bonis mihi a Deo concessis in 
hoc saeculo in verum usum et eleemosynam pauperum, 
maxime in republica christiana proficientium et laboraturo- 
rum, po posse meo fructuosum, utile, durabile et perpetuo 
mansürum erigere collegium, ac quod hactenus intendi, ad 
effectum deducere salutarem, domum meam in Smeystraet (1) 

cum suis pertinentiis[lego]in usum et ad utilitatem ac ad opus 
quatuor bursariorum cum uno praeside in hac Universitate 
Lovaniensi studentium; ad quos relinquo ducentos Carolos 
seu Renenses, quemlibet xx stuferorum Brabantiae, ex 
promptioribus et gravioribus meis redditibus ubicumque 
sitis; qui, si dequitentur, iterum eodem modo aut potius gra- 
viori denario applicentur. » 

Fundator instituit collegium hoe in honorem Quinque 
Vulnerum Christi. Bursales vero operam dare debebant phi- 
losophiae in paedagogio Falconis, in quo ipso studuit, ac 
anno 1516 inter artium magistros duodecimus promotus fuit (2), 

€el in paedagogio Standonico, in cujus vicinia novum hoc 
collegium situm erat tunc temporis. Dein post promotionem 
in artibus bursales studere poterunt sacris literis vel juri 
canonico per quinquennium. Praeses vero collegii ad minus 
debet esse baccalaureus et procedere ad licentiam ; ad quod 
munus praeferentur descendentes ex patre et matre funda- 
toris, vel ex fratre et sorore patris ipsius fundatoris. Ad 
bursas vero vocantur primo consanguinei, dein nati in 
Tongelre aut Diessen, atque, illis defcientibus, ex Lovanio. 

Provisores vero instituit fundator praelatum abbatiae Par- 
censis (quo impedito, substituere hic potest suum cubicula- , 
rium religiosum), et patrem Bogardorum Lovaniensium, apud 

(1) Smeysiract, *s Meyersirae, rue du maieur. 
(2) C’est par erreur que, dans les 4zalectes pour servir a l'histoire 

ecclésiastique de la Belgique, 1, p. 251, et les Promotions de la faculté des 

Arts, p. 71, nous avons dit que Marcel Oraendonck avait obtenu la 

6e place, 
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quos fundator aliquot annis juventutem instituit, illorumque 
successores. Cumque deinde coenobium Bogardorum cessum 
fuerit Vlierbacensibus, hujus monasterii abbas nunc est 
provisor, etiam postquam Vlierbacenses domum olim Bogar- 
dorum transtulerint patribus congregationis Oratorii. 

Collegium hoc erectum primo fuit in de Smeyerstraet, ut 

superius dictum est, eo loci, ubi deinceps Societas Nominis 
Jesu collegium suum habuit juxta domum pridem Cervianam 
seu ducis Arschotani; translatum inde et permutatum, sub 

praeside Servatio Sasseno, cum aedibus sitis in cono platea - 

rum de Schrynstraet et Jodestraet, emptis a Gerardo de Vil- 
leers, medicinae doctore et professore, Universitatem per- 
mutationem ratam habente 11 januarii 1598. 

Tandem anno 1762, praeside Joanne Baptista Zegers, 

decano divi Petri, collegium hoe ex cono platearum de 
Schrynstraete et Jodestraete translatum fuit ad Leidam, ubi 
olim collegium regularium Windesemensium. Jam anno 1761 
coeperat hoc collegium a fundamentis reaedificare. 

Porro obiit fundator 15 novembris vel,ut epitaphium habet, 
44 novembris 1514; sepultus in ecclesia parochiali et colle- 
giata sancti Jacobi ad altare hujus sancti, ubi lapis est cae- 
ruleus, eum hoc epitaphio et effigie : 

Hic JACET SEPULTUS DOMINUS ET 

.MacisrER MARCELIUS CRAENDONCK HUJUS ECCLESIE 

CANONICUS QUI oBriT 14 

NovEMBRIS ANNO 1574, REQUIESCAT IN PACE. 

Praesides collegii Craendonck. 

I. Primus ab instituto collegio praeses fuit Joannes KINDE- 
mius vel DER KiNpEREN, ad divum Petrum scholarcha, qui 
postea Aériensis in Artesia canonicus factus est. Obitus 
ignoratur. , 

«Joanni Kinderio, discedenti ac libere resignanti, subro- 

gatur 8 julii 1597 Servatius Sassenus. » Ita Paquor. 
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II. SErvarius SassENus, Lovaniensis, sacrae theologiae 
licentiatus, filius Andreae juris c[anonici?], [Paquot dicit : 
theologiae] facultatis bedelli et frater Francisci, medicinae 

doctoris. Ex praesidentia collegii hujus transiit ante 18 maji 

1598 ad regentiam paedagogii Porei (1). Admissus fuit inter 

eanonicos graduatos Ruraemundenses 17 decembris 1601. 
Postea factus est pastor Aldenardae. Obitus ignoratur. 

Sub Sasseno, ineunte anno 1598, collegium translatum est 
ad plateam dictam de Schrynstrate. 

III. GuiLig. uus FaBricius, Noviomagus ; anno 1594 creatus 
sacrae theologiae doctor. In praesidentia hujus collegii anno 
1598 successit Servatio Sasseno. Hinc eodem anno 1598 

transiit ad praesidentiam collegii Houterlaei. Obiit collegii 

majoris theologorum praeses 7 martii 1628. Vide sacrae 

theologiae doctores. | | 

IV. GuiuiELMUS DE WancNvEs vel WancNwiEs, sacrae theolo- 
giae baccalaureus et ad divum Petrum Lovanii canonicus, 
factus anno 1598 collegii hujus praeses, relieta fuudatione in 
hoc collegio, acutissimis podagrae attritus doloribus, obiit 
12 novembris 1628 ; sepultus in divi Petri ad altare, quod ipse 
per executores suos instauravit, honori sanctorum Ignatii et 
Francisci Xaverii sacrum ; in quo sequens inscriptio : « DEo 
OPT. MAX. | DIVISQ. IGNATIO ET FRANCISCO XAVERIO SACR. | ET ME- 
'"MORIAE | R. D. GuiLiELMI pr WaRGNIES MONTENSIS | s. THEOL. 
BACCALAUREI | ECCLESIAE HUJUS PER ANNOS XXX CANONICI | ET CoL- 
LEGH D. MARCELiT DE CRAENDONCK PRAESIDIS | IN QUO PIETAS CUM 
MODESTIA | CONSTANTIA ET PATIENTIA CUM ACUTISSIMIS PODAGRAE 
CERTABANT DOLORIBUS | QUIQ. MERITIS PLENUS BONIS OMNIBUS IN 
USUM STUDIOSORUM RELICTIS | PRAEMATURE E VIVIS RAPTUS EST | 
VIXIT AN. LV OBIIT AN. DOM. CID. 19 C. XXVIII PRID. IDUS NOVEMB. 

Sarcophagus ejus nunc jacet juxta suggestum ad laevam. 
« G. de Wargnies, olim Justi Lipsii minister, et extremae 

voluntatis tertius curator, qui ea fuit in hoc collegium muni- 

- (1) Paquot affirme que Sassenus fut régent de la pédagogie du Porc 
avant d'étre président du collége de Craendonck. 
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ficentia, ut id annuo pccc florenorum reditu pro octo stu- 
diosis augere voluerit, canonicus fuit Lovanii ad sanctum 
Petrum a die 21 julii 1598, ut in patentibus literis regiis 
legitur. Idem fundavit anno 1628 6 bursas, singulas 50 libra- 
rum Hannoniae, pro collegio Houdano (1). Erat filius Claudii 
de Wargnies et Susannae Taymont. » Ita PaQvor. 

V. ARNOLDUS VAN DEN ABEELE, Tongelrensis, anno 1624 inter 
artium magistros 298 e paedagogio Lilii 45% promotus ; juris 
utriusque baccalaureus, collegiatae divi Petri Lovanii thesau- 
rarius, collegio huie adhue praeerat 14 januarii 1634; item 
1 februarii 1635 (cor. Berckmans et Legius). Obitus ignora- 
tur. 

VI. LisERTUS FnowoNpus, Haccurianus Eburo, quondam 

philosophiae professor per annos quatuordecim in suo pae- 

dagogio Falconis, et 10 octobris 1628 sacrae theologiae doc- 
tor creatus, collegio huie praeses datus est post Van den 

Abeele, eidemque anno 1638 mense februario, dum Acade- 
miae rector eligebatur, praeerat. Hinc anno 16539, post obi- 

tum Joannis Wiggers, sacrae theologiae doctoris, collegio 
Leodiensi praeficitur; quod eum per annos quatuordecim 

rexisset, ex hac vita migravit 27 octobris 1653, aetatis anno 
Lxvi*. Vide sacrae theologiae doctores. 

VII. Henricus LovENs, Mosaetrajectinus ; anno 1626 in arti- 

bus e paedagogio Porci quartus, primum sacrae theologiae 

licentiatus et aliquo tempore sacrae theologiae lector in ab- 
batia Vlierbacensi; dein juris utriusque licentiatus et anno 
1638 juris utriusque doctor renuntiatus, in collegio hoc suc- 
cessor datur Liberto Fromondo, praesidi. Factus anno 1658 
juris civilis antecessor primarius, in ea dignitate obiit 13 oc- 
tobris 1686.Postquam praesidentiam collegii hujus dimisisset, 
uxorem duxit Annam Walburgem Harts, filiam Caroli, ha- 
buitque filiam Elisabetham Mariam Loyens, quae 2 julii 1688 - 
nupsit Petro Coenen in divi Petri Lovanii.Vide juris utriusque 
doctores. . 

. (1) Collège de Houdaing, à Mois. 
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« Sub eo collegium velut aliam faciem accepit. Succedit ei 

sub initium anni 1665 Jacobus Pontanus. » Ita PAQuor. 

VIII. Jacobus Ponranus, Hermaliensis Eburo, 23 novembris 

1638 sacrae theologiae doctor creatus. Ex praeside Vigliani 

collegii, ineunte anno 1665, factus est collegii hujus Marcelii 

Craendonck praeses ; obiitque 1 januarii 1668, hora 2* pome- 
ridiana. Vide sacrae theologiae doctores. 

IX. Franciscus Van HonENBEXE, Bruxellensis, filius Francisci, 

juris utriusque licentiati et Brabantiae concilii advocati, et 
Clarae van Vossum, filiae Joannis, greffiarii et secretarii 
oppidi Bruxellensis, et Annae Van de Velde; nepos vero 
Aegidii vau Horenbeke (qui uxorem habuit Mariam van Es- 
sche), juris utriusque licentiati concilii Brabantiae. Primum 
in collegiata divi Petri Lovanii canonicus; in qua, defuncto 

Pontano 1 januarii 1668, decanus capituli electus est, necnon 

collegii hujus Craendonck praeses ; factus similiter examina- 
tor et judex synodalis; ad haec erat concionator mirifice 
facundus. 

Hisce in functionibus constitutus, magnum doctrinae et 
virtutis nomen adeptus, a Carolo II rege ad Gandavensem 

episcopatum anno 1676 nominatus, a sancta sede confirma- 

tus, possessionem adiit 1 julii 1677. Bruxellis 25 julii ejusdem 
anni 16777 ab archiepiscopo Mechliniensi Alphonso de Berghes, 
assistentibus Brugensi et Ruraemundensi episcopis, conse- 

 eratus, 5 augusti 1677 metropolim Flandriae solemniter in- 

gressus est. Vix mensibus septemdecim transactis, antequam 
aedificationem seminarii sui episcopalis, quam inchoaverat, 
perficere potuisset, 4 januarii 1679 ex hac vita decessit, 

anuum aetatis agens 49% ; sepultus in choro suae cathedralis 
sine monumento et epitaphio. 

X. Perrus VAN DER BEKEN, Lovaniensis, presbyter, juris 
utriusque licentiatus. 

XI. Nicozaus PauwErs, Lovaniensis, natus anno 1655, anno 

1674 in artibus e paedagogio Castri octavus. Ab anno 1681 
curatus in Beyghem, altero a Bruxellis lapide pago, et con- 
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cionator egregius. Anno 1685, 2 januarii, a consulibus oppidi 
Lovaniensis plebanus nominatus, et 4 decembris ejusdem 
anni 1685 licentiae laurea in sacra theologia condecoratus. 

: Electus est anno 1686 ab abbatibus Parcensi et Vlierbacensi 
collegii hujus Craendonck praeses. Anno 1694 transiit ad 
praesidentiam collegii Atrebatensis, in quo obiit 22 aprilis 
4713, catarrho oppressus, aetatis 57 annorum. 

XII. HENnicus Van ERMENGEM, natus Lovanii anno 1646, 

prima in novo gymnasio in omnibus scholis adeptus, pro- 
motus inter artium magistros anno 1664 e paedagogio Fal- 
conis septimus. Inde inter theologiae alumnos collegii Atre- 
batensis sub praeside Van Werm adscriptus; anno 1669 
professor rhetorices in gymnasio sanctissimae Trinitatis 
constituitur, et anno 16741 sacerdotio initiatur et licentiae 

gradum in sacra theologia obtinuit. Rhetorices professionem, 
quam per annos septem laudabiliter tenuerat, sponte dimisit, 
curamque monialium sanctae Ursulae, vulgo Flandriearum, 
(op de Halfstraete) anno 1678 suscepit ; ac tandem anno 1691 
ab amplissimis hujus collegii Craendonck provisoribus prae- 
ses collegii constituitur; ac muneri huic immoritur morte 

repentina 7 aprilis 1712; biduo post conditus apud praedictas 
sorores Virgines. Electus aliquando in plebanum divi Petri 
Lovanii, ortisque difficultatibus, ultro cessit. 

XIII. Anronius CiNck, Sylvaeducensis, anno 1687 in artibus 
e paedagogio Porci quintus; dein saerae theologiae bacca- 

laureus formatus, et in paedagogio Porcensi philosophiae 
professor, primitias celebravit 24 junii 1704; eloquentiae 
christianae professor et secundae fundationis in divi Petri 
necnon cathedralis ecclesiae Leodiensis canonicus. 

Anno 1712 electus fuit collegii hujus praeses, quod anno 
1729, in Hollandiam recedens, deseruit. Videsis Analectes 
pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique, XI, p. 425. 

Chronogramma : PARCE sALI! CINCk ECCE LlraT sACRA 
PRIMA PROFESSOR. | 

« Sacrae theologiae baccalaureus formatus et primi subsellii 

in basilica Lambertina apud Leodienses eanonicus, e profes- 
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sore philosophiae in gymnasio Porcensi praeses hujus collegii 
anno 1712, illius demum regimine cessit anno 1729, cum 
Clementinae constitutioni Unigenitus parere nollet, et aliis 

quoque, ne parerent, auctor fuisset. Migravit hinc anno mox 

dicto, die 18 augusti, ac noete sequenti ob metum transacta 

in vicino hospitio cui insigne Viri sylvestris, hora sexta matu- 
tina diei sequentis Lovanio egressus, concessit primum Del- 
phos Batavorum, ubi commoratus est apud pastorem quem- 

dam, deinde apud Nicolaum Pruim et ipsum pastorem in 

opido Dordraceno, cujus in aedibus mortuus est 10 februarii 
: 1742 (Male igitur dicitur Delphis mortuus in Recueil de té- 

moignages en faveur de l'église de Hollande p. 391), natus 
annos 74. Edidit anno 1731 unum alterumve scriptum in-4° 
pro reditibus utrimque redimibilibus vulgo Losse renten ofte 
obligatien, quales in usu sunt apud Batavos. Moia fuerat 
haec controversia ab anno 1728 inter sacerdotes veteris cleri 

ecclesiae Batavicae, duravitque circiter quinquennio. Ex 
epislola domini Willemaers. » Ita Papuor. 

XIV. ANDREAS HENCKHUYSEN, natus Lovanii 25 januarii 1699, 

promotus in artibus anno 1718 e paedagogio Porci sextus. 
Anno 1723, 11 maji, ex alumno sacrae theologiae Bajanorum 
eollegii fit professor syntaxeos in gymnasio sanctissimae 
Trinitatis, et 19 augusti 1726 licentiae gradum in sacra theo- 

logia obtinuit. Ad praesidentiam collegii hujus mense au- 
gusto 1729 ab ejusdem provisoribus post discessum domini 
Cinck admovetur et per provisionem eligitur 4 novembris 

1729. Auno 1132 creatur sacrae theologia» doctor. Obiit 
21 decembris.1748, collegii hujus praeses, molesta et diu- 
turna phthisi correptus. Vide sacrae theologiae doctores. . 

« Cinckio sufficitur 3 novembris 17929...... Excipit hunc 
(Andream Henckhuysen) pridie nonas januarii 1749 J. Van der 
Auwera. » lta Paquor. 

XV. JoaNNES VAN DER AUWERA, ex Putte, a 30 julii 1749 
sacrae theologiae licentiatus, ex philosophiae professore 
primario paedagogii Castrensis a provisoribus collegii hujus 
constitutus est 4 januarii 1549 praeses. Anno 1151 creatus 
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sacrae theologiae doctor. Transiit anno 1759 ad praesiden- 
. tiam collegii majoris, in quo obiit 19 maji 1783, aetatis 

74 annorum. Vide sacrae theologiae doctores. 
« Suecedit 3 julii 1759 J. B. Zegers. » Ita PAguor. 

XVI. JoaNNES BaPrisTA ZEGERS, Lovanii natus 23 septembris 
4707, patre Joanne Baptista, quondam, e civibus, oppidi Lo- 
vaniensis scabini, matre Anna Maria Willemaers; in gymnasio 

sanetissimae Trinitatis in omni classe humaniorum, tum et 
in dialectica anno 1755, primus perpetuus. Anno 1727, in 

coneursu generali artium magistrorum e paedagogio Falconis 
post infirmitatem anni fere integri decimus renuntiatus fuit. 
Inde in collegio Luxemburgensi inter sacrae theologiae 
alumnos adscribitur, e quo anno 5 augusti 1729 eligitur pro- 
fessor poeseos in gymnasio sanetissimae Trinitatis. Sacer- 

dotio initiatus, primitias celebravit 23 septembris 1734, et 
19 octobris ejusdem anni 1734 licentiae lauream in sacra 
.theologia adeptus est. 

Anno 1736, 31 januarii, via nominationis ex parte facultatis 

artium canonicatum secundae fundationis seu Zellariensem 
in ecclesia metropolitana saneti Rumoldi Mechliniae obtinuit, 
quem deinde domino Othoni De Lannoy, juris utriusque 
licentiato, resignavit. 

Defuneto 6 januarii 1744 Gerardo Josepho De Quareux, 
collegii Divaei praesidi et linguae graecae in collegio trilin- 

gui professori, in utraque hac functione successor datus est 
Joannes Baptista Zegers et in utriusque possessionem missus 
9 janpgarii ejusdem anni 1741. Discedente 28 junii 1759 ad 
collegium theologorum majus domino Van der Auwera, 
sacrae theologiae doctore, transiit ad hujus collegii Craen- 
donck praesidentiam. 

Anuo 1760 emptum,non sine gravibus molestiis subsecutis, 
canonieorum regularium ordinis saneti Augustini congrega- 
tionis Windesemensis collegium situm ad Leidam fluvium, 
totum a fundamentis instauravit anno 1761, et eo collegium . 
suum transtulit anno 1762. Fuit ad haec ab anno 1152 biblio- 
thecae academiae praefectus, et collegiatae divi Petri primae 

n. 21 
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fundationis canonicus, ejusque capituli electus decanus, et 

in possessionem missus 17 februarii 1758. Defuncto 5 sep- 

tembris 1788 domino Martino Joanne Du Bois, constituitur 

ab eminentissimo domino archiepiscopo Mechliniensi distric- 

tus Lovaniensis landdecanus, munusque hoc anno 1782 ob 

senium dimisit; eaque occasione districts divisus fuit (1). 

Eodem hoc anno coadjutor praesidentiae ei datus fuit Joannes 

Ferdinandus Sentelet, ex Overwinden, sacrae theologiae 

licentiatus, et in paedagogio Liliensi philosophiae professor. 

Anno 17166, 2 augusti, (alibi legitur 1762) ab archiepiscopo 

Mechliniensi Joanni Henrico, dein sacrae Romanae Ecclesiae 

cardinali, constitutus fuit judex synodalis. 

Fundatis quatuor bursis, qualibet 60 florenorum, pro 

4 begginis in Lovaniensi begginagio, obiit in hoc collegio 

Craendonck 10 augusti 4785, aetatis anno 78°; sepultus in 

coemeterio majori ad divum Petrum. 
Anno etiam 1783, destiterat a lectione graeca, quae collata 

fuit eximio domino Leemput. 

XVII. Joannes FERDINANDUS SENTELET, ex Overwinden, phi- 

losophiae professor in Lilio et ab anno 1782 collegii hujus 

praesidentiae coadministrator, factus est praeses ab obitu 

domini Zegers. Praefuit usque ad annum 1789, dum Univer- 

sitatem deseruit, factus dein anno 1790 vel 1794 collegiatae 

ecclesiae Antoniensis decanus. 

XVIII. CanoLus Antonius Dauw, Lovaniensis, natus 10 aprilis 

1153, juris utriusque licentiatus a 10 decembris 1781 ; a pro- 
visoribus constitutus fuit. collegii hujus praeses 24 decem- 
bris 1789. Obiit 98 octobris 1819. 

(1) Post demissionem domini Zegers, landdecani districtus Lovaniensis 
divisi constituti fuere dominus Samen, plebanus divi Petri, et dominus 
De Busscher, pastor in Bossut. In decanatu capituli sancti Petri suc- 
cessorem habuit 13 octobris consultissimum dominum Mandelier, collegii 
Sabaudici praesidem. 
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Fundationes bursarum in collegio Marcelii Craendonck. 

Sunt in hoc collegio fundationes praeter eas, quae testa- - 
mento fundatoris 20 augusti 1574 scripto ei addictae sunt : 

1. Arnoldi Mutsaerts, Arendonckani, sacrae theologiae 
-lieentiati, Lovanii ad divum Petrum cantoris et virginum in 
majori nosocomio praefecti ; ubi decessit ex hac vita 16 junii 
1608, testamenti tabulis triduo ante conditis ; 

2. Petri Gras, Antverpiensis, sacrae theologiae doctoris 
et metropolitanae ecclesiae Cameracensis canonici, qui testa- 
mentum scripsit 28 decembris 1611 et decessit ex hac vita 
26 martii 1612 ; | | 

9. Guilielmi De Wargnies, collegii praesidis, cujus extrema 
voluntas tabulis consignata fuit 22 januarii 1695 ; 

4. Andreae Henckhuysen, itidem collegii praesidis, et sacrae 
theologiae doctoris; eujus fundatio facta fuit anno 1748. 

Nous extrayons d'une série de comptes du collége les 
listes suivantes d'étudiants à la fin du xvii siècle. On verra 
qu'à cette époque presque tous les étudiants du collége de 
Craendonck suivaient les cours de droit civil et canonique. 

Nomina studiosorum collegii Craendonck annis 1785-1789. 

Bursarii fundationis Gras. 

1.Georgius Jacobus Siboons, Antverpiensis, J.U. studiosus. 
9,...... Hadet, Antverpiensis. 

Bursarii fundationis Mwtsaeris. 

3. Cornelius Schuremans, humanista. 
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Bursarii fundationis de Wargnies. 

4. Josephus Ignatius Du Corron, Athensis, J. U. studiosus. 
8. Alexander Josephus Chasselet, Chimacensis, medicinae 

studiosus. 

Bursarii fundationis Henckhuysen. 

6. Judocus Josephus Livinus Walckiers, Lovaniensis, J. U. 

studiosus. 
1. Joaunes Martinus Van der Belen, Lovaniensis, J. U. 

studiosus. 
9. Joannes Zacharias Carlier, Lovaniensis, sacrae theolo- 

giae studiosus. 

Commensales. 

10. Petrus Van de Vivere, Gandensis vel Teneramundanus, 

J. U. studiosus. 

11. Christianus De Vleeshoudere, Bruxellensis, J. U. stu- 
diosus. 

12. Carolus Major, Mechliniensis, J. U. studiosus. 
13. Carolus Mágermaus, Rothnacensis, J. U. studiosus. 

14. Martinus Grintbergs, Bruxellensis, J. U. studiosus. 

45. H. Van Alstein, Gandensis, rhetorices alumnus. 
16. Joannes Van Nastel, Bruxellensis, J. U, studiosus. 

11. Fredericus, id est, Bartelous de Raveschot, Bruxellen- 

sis, J. U. studiosus. 
18. Bernardus J. Mys, ex Assenede, J. U. studiosus. 
19. Joannes Baptista P. J. Bosquet, Lovaniensis, J. U. 

studiosus. 

20. Rochus Joannes Baptista Jansens, Thenensis, J. U. 

studiosus. 
. 94. Joannes Baptista Van der Donckt, Aldenardensis, J. U. 

studiosus. 
22. Joannes Baptista De Bray, Montensis, J. U. studiosus. 
23. Jacobus Hermannus Marischal, ex Marilles Luxembur- 

gensis, J. U. studiosus, 
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24. Joannes Coppieters, ex Capryke, J. U. studiosus. 
25. Joannes de Raymond, Gandensis, J. U. studiosus. 
96. Anrandus Mosselman, Bruxellensis, J. U. studiosus. 

21. Joannes Franciscus De Bie, Bruxellensis, J. U. stu- 

diosus. 
28. Franciscus De Brauwere, Neoportanus, J. U. studiosus. 
29. Josephus Pigeolet, Nivigellensis, medicinae studiosus. 

i] 

Nomina studiosorum collegii Craendonck annis 1790-1792. 

Bursarius fundationis. Muisaerts. 

1. Petrus Wynants, ex Arendonck, philosophus. 

Bursarius fundationis de Wargnies. 

9. Alexander Josephus Chasselet, Chimacensis, medicinae 

studiosus. 

Bursarii fundationis Henckhuyson. 

3. Xaverius Jacquelaert, Lovaniensis, J. U. studiosus. 

4. N. J. Van Gobbelschroye, J. U. studiosus. 
9. Joannes Martinus Van der Belen, Lovaniensis, J. U. 

Studiosus. 

6. Petrus François, Nivigellensis, philosophus. 

Commensales. 

1. Joannes Magermans, Rothnacensis, J. U. studiosus. 

8. Maria Deodatus Van der Plas, Bruxellensis, J. U. stu- 
diosus. 

9. Antonius Pigeolet, Nivigellensis, medicinae studiosus. 

10. Joannes Franciscus Crévecoeur, ex Longchamp, J. U. 

studiosus. 

11. Stephanus Heuschling, Luxemburgus, J. U. studiosus. 

' 49. Theodorus Holland, Amstelodamensis. 
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13. Arnoldus Verheyen, ex Loon-op-Zand, J. U. studiosus. 

14. Petrus Wynants, ex Arendonck, philosophus. 
15. Emmanuel Raymond, Andanensis, J. U. studiosus. 

16. Carolus Hody, Bruxellensis, J. U..studiosus. 
17. Josephus Papin, Montensis, J. U. studiosus. 
18. Franciscus Xaverius de Burck, Cortracenus, J. U. 

Studiosus. 
19. Bernardus Augustinus Van den Wiele, Mechliniensis, 

J. U. studiosus. 

Bursarii fundationis de Wargnies annis 1794.1796. 

1. Alexander Coelestinus de Vergnies, Montensis, consan- 
guineus fundatoris. 

2. Leopoldus Gigault, Montensis,consanguineus fundatoris. 

3. Constantinus Josephus de Bettignies, Monteusis, con- 
sanguineus fundatoris. 

État actuel des revenus des fondalions anneaées autrefois 
au collège de Craendonck (1). 

À. Fondations adminisirées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

Gras (Pierre) . . 2e... s. s... 64 
Henckhuysen (André). 0. s. + 5. 5. . + . 606 42 
Mutsaerts (Arnold) . . . . . . . . . . 275 16 

Wargnies (Guillaume de) . . . . . . . . 2768 33 

B. Fondation administrée par le bureau du séminaire de Malines. 

Craendonck (Marcel), fondateur du collège, . . 325 99 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d’après le compte de l’année scolaire 1879-1880, 
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Note complémentaire pour l'histoire du collège de Craendonck. 

Après la suppression de l’Université en 1797, le collège 
de Graendonck fut donné en location par la direction du pry- 
tanée français de Saint-Cyr, et, pendant quelques années, 
servit d'auberge où une Société de tir à l'arc avait son 
siége depuis 1799. Le 8 septembre de la méme année, cette 
Société organisa dans son local un concours de tir à la 
perche, auxquel six Sociétés de villes voisines prirent part. 
Plus tard, probablement en 1807, le collège fut présenté en 
vente. L'aequéreur le transforma en une teinturerie qui 
était encore trés prospére en 1829. Depuis quelques années 
Al sert d'habitation privée. 
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14. Corèer DE BRUEGEL ou BREUGRL. 

Le collège de Bruegel, appelé ainsi du nom de son 
fondateur Pierre Bruegel, était situé dans la rue 
Neuve, vis-à-vis du Vicus ou école publique de la fa- 
culté des arts (actuellement le tribunal de première 
instance). 

Parmi les quarante-deux collèges que l'Université 
de Louvain comptait au moment de sa suppression 
c'était le seul destiné aux étudiants en médecine. 

Nous avons publié une notice sur ce collège dans 
l'Annuaire de l' Université catholique de Louvain, 1867, 
pp. 357-391. Nous reproduisons ci-dessous, en y ajou- 
tant en note quelques extraits des manuscrits de Bax 
et de Paquot, cette notice qui a été rédigée au moyen 
des documents suivants : 1? VALERIUS ANDREAS, Fasti 

academici, éd. de 1650, pp. 316-317; 2? Rapport sur 

l'état des collèges de l'Université de Louvain en 158C, 
publié par Mgr de Ram dans le tome I des Analectes 
pour servir à l'hist. eccl. de la Belgique; 3? les notes 
de Paquot et de Bax. 

Nous donnons comme appendices à cette notice : 
1° le testament du fondateur ; 2° les statuts du collège 

tels qu'ils furent arrêtés en 1766; 3° le testament de 
Rombaut Rombauts, par lequel il fonde, au collége de 
Bruegel, quatre bourses, de 125 florins chacune, pour 
'étude de la médecine. 

I. — Fondation du collége. 

Pierre Bruegel, Breugel ou Van Breugel, fondateur du 
collège, naquit à Bois-le-Duc, et vint étudier la philosophie et 
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la médecine à l'Université de Louvain. Il se rendit ensuite en 
Italie pour se perfectionner dans les sciences médicales, y prit 
le grade de docteur en médecine,et enseigna,pendant quelques 
années, à l'Université de Padoue. De retour à Louvain, il fut 

nommé, en 1562, par Philippe II, professeur royal extraor- 
dinaire, professor regius extra ordinem, de la faculté de méde- 
cine de Louvain. Médecin savant et homme d'une grande 
expérience, il était en outre doué d'un talent oratoire des 
plus remarquables. Par son éloquence et sa vaste érudition 
il se fit, en peu de temps, parmi ses éléves une réputation 
bien méritée. Bruegél ne parait cependant pas avoir rempli 
les devoirs du professorat avec beaucoup de régularité ni 
d'assiduité. Presque toujours absent de Louvain, il résidait 
ordinairement à la cour de Bruxelles, et se trouvait sou- 
vent à la suite des nobles et des grands seigneurs qui le 
recherchaient à l'envi pour leur médecin (1). Il mourut à 
Louvain le 22 mai 1577, et fut inhumé dans l'église de Saint- 
Pierre, devant l'autel de la chapelle de Saint-Luc. 

Par testament, en date du 15 mai 1577, Bruegel légua une 
somme de 4200 florins destinée à la fondation d'un collége 
et de bourses, de 30 florins chacune, pour l'étude de la 
médecine. Il stipula qu'avant tout on achèterait, au moyen 
de cette somme, une maison avec un grand jardin pour étre 
convertie en collège. Le restant devait être appliqué à la 
création de bourses. Il en avait d'abord fixé le nombre à 
quatre, mais, par codicille ajouté à son testament le 19 mai 

suivant, il le porta à cinq, ou méme à six si les revenus le 
permettaient (2). 

(1) « Ob facundiam, dit MoraNus, et eruditionem magnam habuit 
* apud studiosos medicinae nomen. Sed, quum non minus in praxi clare- 
» ret, saepe abesse cogebatur, eo quod a principibus viris frequenter 

» medicus evocabatur. » Hist. Lov., ed. DR Raw, I, p. 569. — Voyez 
aussi VALERIUS ANDREAS, Fasti acad., p. 234 et sv. 

(2) Les deux premiéres bourses de la fondation de Bruegel farent 
conférées en 1588. On lit dans le Rapport sur l'état des collèges en 1589 : 
» Ex quatuor bursis duae jam plus quam anno in usu et exercitio fuerunt, 
» et adhuc sunt. » 
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Le fondateur voulait que la présidence du nouveau collège 
füt confiée à un chapelain de Saint-Pierre d'un âge avancé, 
ou bien à un laïque célibataire; et, dans ce dernier cas, ou 
devait donner la préférence à un médecin. Le président était 
tenu de surveiller la conduite des boursiers et de faire obser- 
ver ponctuellement les régles ou statuts arrétés de commun 
accord par les exécuteurs testamentaires du fondateur et les 
proviseurs du collége. Les exécuteurs testamentaires furent 
Wamesius, le célébre professeur de droit canonique, et 

Francois Le Roulx, receveur des.chapellenies de Saint- 
Pierre. Le doyen du chapitre de Saint-Pierre, le président 
du collége des Trois-Langues, le doyen de la faculté de 
médecine, et leurs successeurs à perpétuité, étaient nommés 

proviseurs ; et le doyen de la collégiale de Saint-Jean l’Évan- 
géliste,à Bois-le-Duc, le maitre de la mense du Saint-Esprit (1) 

et le premier échevin de la méme ville, collateurs de la nou- 
velle fondation. | 

Etaient appelés à la jouissance des bourses : en première 
ligne les parents ou alliés du fondateur et leurs desceudants : 
puis, à défaut de ceux-ci, les jeunes gens nés dans la mairie 
de bois-le-Duc. Si les ayant-droit de ces deux classes venaient 
à manquer, les collateurs pouvaient disposer des bourses en 
faveur d'autres jeunes gens aptes à l'étude des sciences mé- 
dicales. Les titulaires des bourses devaient être maîtres ès 
arts et fréquenter assidûment les cours de la faculté de méde- 
cine ; ils jouissaient de leur bourse pendant l’espace de quatre 
ans seulement. Il n'était fait d'exception à cette règle que pour 
les parents du fondateur. Les bourses pouvaient être confé- 
rées à ceux-ci, dés leur entrée à l'Université, pour l'étude 
de la philosophie dans la faculté des arts, et leur étre conti- 
nuées pendant sept ou méme huit années, jusquà ce qu'ils 
eussent terminé leurs études en médecine. Enfin, dans le cas 
oü les revenus de la fondation permettraient la création de 

(1) On appelait autrefois mense on (able du Saint-Esprit l'instivution 
chargée de la surveillance et de l'administration des fondations chari- 
tables. Elle avait à peu prés les mêmes attributions que les bureaux de 
bienfaisance et les commissions des hospices de notre époque. 
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six bourses, une seule d'entre elles pouvait servir à faire: 
étudier un des parents du fondateur en droit ou en théologie. 

Le testament renfermait aussi des dispositions transitoires, 
relatives aux premières collations, en faveur des enfants de 
quelques-uns des amis du testateur. On les trouvera énoncées 
dans le testament et le codicille y annexé, dont nous publions 
le texte à la suite de cette notice (Appendice n° I). 

Le testateur stipula, en outre, que le collége qu'il venait 
de fonder serait appelé de son nom collège de Bruegel, colle- 
gium Bruegelianum (1), défendant expressément de lui donner 
le nom de collége de médecine, collegium medicinae, ou celui 
d'un autre bienfaiteur. Si cette condition n'était pas observée, 
ou Si le collége venait à étre supprimé, il autorisait les colla- 
teurs à transférer la fondation à Bois-le-Duc, sa ville natale, 
pour étre appliquée à faire instruire, dans les sciences ou 
dans un métier honnéte quelconque, des jeunes gens de sa 
parenté, ou nés à Bois-le-Duc et peu favorisés de la fortune. 

II. — Organisation intérieure du college. 

Comme nous l'avons déjà dit, la direction du collége était 
confiée à un chapelain du chapitre de Saint-Pierre ou à un 
médecin célibataire, qui jouissait d'un traitement de 63 flo- 
rins, à charge de payer un florin à chacun des trois provi- 
seurs lors de la vérification annuelle des comptes, et de 
louer une servante pour préparer la nourriture des étudiants. 
Il avait, en outre, 20 florins pour fournir le combustible à 
tout l'établissement. 

Les boursiers recevaient chacun 30 florins, avec lesquels 

ils devaient eux-mémes s'acheter leur nourriture; car, chose 

étonnante, le fondateur statua qu'en attendant des temps 
meilleurs, chaque éléve se nourrirait d'aprés ses ressources 

- et comme il l'entendait, s'achetant tous les jours les mets 

(1) « Cum hoc collegium anno 178* et sequentibus restauraretur et 
» aedificiis novis augeretur sub praeside Le Mettre, portae ejusdem colle- 
« gii reimposita fuit haec inscriptio : CoLLeGIUuM BRUEGELIANUM. » Ita 
Bax. 
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nécessaires et les faisant préparer à la cuisine commune. 

Chaque éléve avait sa chambre séparée et meublée, à condi- 

tion cependant de veiller à la conservation et à l'entretien 

des meubles qui s'y trouvaient. 

Le testateur chargea les exécuteurs de ses dernières vo- 

lontés et les proviseurs de la fondation de rédiger des statuts 

et des régles pour la bonne direction du collége, et' il en 

détermina lui-méme les points principaux : Les boursiers 

sont tenus de fréquenter avec assiduité les lecons de leurs 

maîtres ; ils les accompagneront souvent dans leurs visites 

aux malades; ils promettront même, avant leur admission 

au collège, de ne pratiquer la médecine qu'après avoir acquis 

la science et l'expérience nécessaires, car, dit Bruegel, l'ex- 

périence est plus indispensable au médecin que la science. 

Ils acquerront cette expérience, ajoute-t-il encore, s'ils 

visitent les malades avec leurs professeurs, ou si, par les 

conseils de ceux-ci, ils se chargent eux-mémes du traitement 

des pauvres, mettant tous leurs soins à observer la maladie 

jour et nuit. 

Les statuts primitifs du collége de Bruegel sont perdus. 

Les seuls que nous connaissions sont ceux qui furent arrétés 

par les proviseurs le 24 février 1766, et approuvés, le méme 

jour, par la faculté de médecine et le recteur de l'Université. 

Nous les reproduisons ci-dessous (Appendice n° Il) d’après 

l'original qui est en notre possession. 

III. — Présidents du collège. 

Les troubles religieux qui agitèrent les Pays-Bas pendant 

la dernière moitié du xvi. siècle, surtout peu de temps après 

le décès de Bruegel arrivé en 1577, et la mort du principal 

exécuteur testamentaire du défunt furent cause qu'on retarda 

de plusieurs années l'organisation du collége. Il résulte du 

Rapport sur l'état des collèges en 1589, qu'à cette époque la 

maison destinée à étre convertie en collége n'était pas encore 

achetée ; on espérait cependant en faire prochainement l'ac- 

quisition. 7 
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Ce fut sans doute dans les dernières années du xvr° siècle, 
ou tout au commencement du siècle suivant, que le collège 
de Bruegel fut définitivement organisé (1). 

I. Taomas Frenus ou Fyens en fut le premier président. Né 
à Anvers le 28 mars 1567, il étudia la médecine et les ma- 
thématiques aux Universités de Leyde et de Bologne, prit à 
Louvain le bonnet de docteur le 9 novembre 1593, et succéda 
au célébre professeur Jean Wiringus dans une des chaires 
primaires de la faculté de médecine (2). Il fut professeur à 
Louvain pendant environ 37 ans et mourut au collége de 
Bruegel le 15 mars 1631. On ignore la date précise de l'or- 
ganisation du collége et de la nomination de Fienus 5 la 
présidence de cet établissement. Gramaye, qui écrivait son 
Lovanium en 1605, dit que, déjà à cette époque, Fienus était 
président du collège de Bruegel : « Praeest nunc Thomas 
» Fienus, qui de cauteriis opusculum edidit (3). » Fienus se 

démit de la présidence le 19 décembre 1630. Voyez sur Tho- 
mas Fienus et ses ouvrages : 1^ VaLERIUS ANDREAS, F'asti acad., 

p. 237; 20 VERNULAEUS, Academia Lovaniensis, ed. 16067, 
p. 166; 3» PaQvor, Mémoires, éd. in-fol., I, p. 385. 

.. I. GuiLLAUME WiccERS, fils de N. et de Marie Dekens, né à 

Diest, bachelier formel en théologie et chapelain du chapitre 
de Saint-Pierre, succéda à Fienus dans,la présidence du 
collége de Bruegel le 15 janvier 1631 (4); il mourut le 8 fé- 
vrier 1634. 

(1) Bax dit à propos de la première organisation matérielle : » Veram, 

+ empta domo, ea proventuum reperta est ienuitas, ut ad pauciores 
» redigi bursariorum numerum oportuerit. » 

(2) » Erat (Fienus) clericus, ea enim qualitas pro hac praesidentia 

« requirebatur, uti etiam pro dignitate rectorali, qua tribus vicibus 
. * funotus est.» Ita Bax. 

(3) GRaAMAYE, Antiquitates Brabantiae, Lovanium, edit. 1708, p. 26, 
col. 2. 

(4) « Quando factus est praeses (16 januarii 1631), provisores erant 
» Thomas Fienus, decanus facultatis medicae, Fredericus Havens, praeses 
« collegii trilinguis, et Guilielmus Mercerus, decanus collegiatae div! 
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III. Vopiscus FonruNATUS PLEemPius remplaca Wiggers le 
23 septembre 1634. Né à Amsterdam le 23 décembre 1604, 

. Plempius fit ses humanités à Gand, étudia la philosophie à 
Louvain (1) et la médecine à Leyde, à Padoue et à Bologne. 
Il fut reçu docteur en médecine dans cette dernière Univer- 
sité en 1623. Aprés avoir pratiqué l'art médical dans sa ville 
natale pendant environ dix ans, il revint à Louvain en 1633. 
L'année suivante il fut nommé président du collége de 
Bruegel, et peu de temps aprés professeur royal chargé du 
cours des Institutions de médecine et chanoine de la deuxième 
fondation au chapitre de Saint-Pierre. En 1635, Plempius 
obtint la place de professeur primaire de médecine pratique, 
qu'il conserva jusqu'à sa mort, arrivée le 19 décembre 1671. 
Voyez sur Plempius et ses écrits : 1o M. Haas, Notice sur la 
vie el les ouvrages de Vopiscus Fortunatus Plempius, publiée 
dans l’Annuaire de l'Université catholique, 1845, pp. 209-232 ; 
2° Paquor, Fasti academici, I, p. 319 et sv. Ayant pris la réso- 
lution de se marier (2), Plempius renonça à la présidence du 
collége de Bruegel en 1650. 

IV. JEAN CausuaNs; de Louvain, fils de François et d'Élisa- 
beth Van den Putte, fut le successeur de Plempius. Bachelier 
en médecine le 1 mars 1633, il fut promu à la licence le 
3 février 1634, admis au conseil de la faculté vers le com- 

mencement de mai 1659, et élu recteur semestriel au mois 
d'août de la méme année. Depuis 1650, il avait obtenu la 
chaire et le canonicat de la deuxiéme fondation devenus 
vacants par le décés de Jean Sturmius. Il remplit toutes ces 
fonctions jusqu'au moment de sa mort arrivée le 25 octobre 
1661 (3). 

V. GÉRARD VAN GUTSCHOVEN ou Gutschovius, fils de Guil- 

« Petri. Dein, defuncto Fieno, electio haeo ratificata fuit 8 maji 1631 

» (coram Berekmaus). » Ita Bax. 
(1) Anno 1620 in artibus e paedagogio Falconis quintus. » Ita Bax. 
(2) » Duxit uxorem Annam Mariam Van Dieve. «.Íta Bax. 

(3) + In ecelesia divi Petri sepelitur viij kal. novembris, id est 25 oc- 
tobris, » Ita PAQUOT, | 
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laume (1) et d'Henriette van Elderen, nommé le 3 novembre 
1661, ne devint président du collége de Bruegel que le 
3 septembre 1663. En effet, à la mort de Cansmans, il s'éleva 
une contestation assez vive touchant la succession à la pré- 
sidence du collège entre Gutschovius et un certain Jean 
Van Doren,. bachelier formel en théologie et chapelain de 
l'église de Saint-Pierre, à Louvain. Il en résulta un procès, 
qui se termina par une transaction, conclue le 3 septembre 
1663 et confirmée seulement le 8 novembre de l'année sui- 
vante (2). Jean Van Doren renonçait à ses prétentions, à la 
condition que Gutschovius cédât une partie de ses leçons, 
savoir le cours de botanique, à son frére Bernard Van Doren. 

Gutschovius naquit à Louvain le 16 février 1615; il passa 
sa jeunesse auprés de Descartes, copiant les manuscrits du 
célèbre philosophe et l'assistant dans ses expériences phy- 
siques. Il se livrait dans l'entre-temps, sous la direction de 
son maître, à l'étude des mathématiques et de l'anatomie, 
et fit, en peu d'années, des progrés extraordinaires dans 
ces deux sciences. De retour dans sa ville natale, il s'appliqua 
à l'étude de la médecine et devint licencié en cette science 
le 2 septembre 1635. Il dressa, la méme année, un plan exact 
dela ville et des environs de Louvain, gravé et publié par 
André Pauli, et fut chargé de diriger la construction de 
quelques nouvelles parties ajoutées aux remparts de la ville, 
qui avaient beaucoup souffert pendant le siége de 1635. Peu 
de temps aprés il devint le suppléant de Sturnius dans la 
chaire de mathématiques et lui succéda vers 1640. 

Le 30 septembre 1638, il avait épousé Anne Leroy. La 
perte de sa femme, qui mourut vers le milieu de septembre 

(1) » Filius Guilielmi, Trudonensis, juris utriusque licentiati, hujus 
» Universitatis advocati fiscalis, necnon curiae conservaiorialis signato- 

« ris.» Ita Bax. 
(2) + Anno 1661, 3 novembris, collata fuit eidem collegii hujus prae- 

» sidentia, quaeque de novo et in quantum opus ei collata fuit 9 no- 
« vembris sequente et in possessionem missus 10 decembris ejusdem anni 
» 1661.» 1ta Bax. 
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4659, lui permit d'embrasser l’état ecclésiastique et d'accepter 
un canonicat à la cathédrale de Gand et la présidence du 
collège de Bruegel. 

Promu le 23 avril 1659, à la chaire d'anatomie il l'oceupa 
jusqu'au 4 mai 1668, lorsqu'il mourut presque subitement à 
Lierre, retournant à Louvain d'un voyage qu'il venait de faire 
à Gand (1). Gutschovius a laissé plusieurs écrits remar- 
quables sur les mathématiques et les sciences. 

VI. GénanD Moa, chapelain du chapitre de Saint-Pierre, fut 
président du collége jusqu'au moment de sa mort, arrivée 
vers la fin d'octobre ou le commencement de novembre 1675. 

VII. Jacques TiwaERMANS succéda à Gérard Moa. Né à Lou- 
vain, il fut nommé chapelain royal de l'église de Saint-Pierre 
le 92 janvier 1670, et devint aussi dans la suite maitre de 

cérémonies du chapitre (2). En 1697, il fut choisi recteur de 
l'Université et conserva cette dignité pendant l'espace ordi- 
naire de six mois. Il dirigea le collège de Bruegel pendant 
36 ans et mourut d'apoplexie le 13 avril 1712 (3). 

VIII. Jean BaPristE SowEns, de Louvain, fils de Henri 

Somers, docteur en médecine et professeur primaire, rem- 
placa Timmermans le 14 avril 1712. Il était licencié és droits 
et chapelain de Saint-Pierre. Il mourut en 1732. 

(1) «Inter 109» et ll&* vespertinam, sepultus in collegiata sancti 

» Gummari ibidem 69 maji. Habuit hic Gerardus fratres : Guilielmum, 
* sacrae theologiae licentiatnm, ex professore paedagogii Falconis cathe- 
» dralis Leodiensis canonicum ; Jacobum, equitem, toparcham de Gen. 

» tisart, cancellarium Gelriae; et sororem Annam, uxorem Henrici 

1 Davits, sculteti de Duras. » Ita Bax. 

(2) «Sacerdotio initiatus anno 1760, et capellanus divi Petri ibidem- 
» que coeremoniarum magister, eorumque bonorum non semel inspector 
» constitutus, ita ea administravit, ut vix ullus exactius. Ingenio quoque 

» dotatus fuit perquam honesto, cui non paucae aliae qualitates junctae 
s persuaserunt amplissimo domino Hoorenbeeck, decano sancti Petri, 
» postea Gandavensium episcopo, et domino Philippo Belleno, praesidi 

» collegii Buslidiani, ut eura collegio huic Bruegeliano anno 1675 vel 
1 1676 praeficerent. » Ita Bax. 

(3) + Morbo apoplectico laboravit annis pene septem- » Ita Paqvor. 
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IX. Pau van GoBBeLscaroy, fils de Nicolas et de Catherine 
Leunckens, devint président à la mort de Somers. Né à Lou- 
vain, il étudia à l'Université de sa ville natale, et obtint, 
comme éléve de la pédagogie du Cháteau, à la promotion de 
la faculté des arts en 1719, la 61e place sur 138 concurrents. 
Le 23 juin 1730, il fut nommé chapelain royal de l'autel 
de Sainte-Catherine, à l'église de Saint-Pierre. Il mourut le 
6 avril 1752. | 
A la suite d'une élection qui eut lieu, le jour méme de la 

mort de Van Gobbelschroy, pour pourvoir au remplacement 
de celui-ci, deux concurrents prétendirent avoir droit à la 
présidence du collège. Ce furent Pierre-Jean-Baptiste de 

. Beauvais-Raseau, docteur en théologie depuis le 16 novembre 
précédent, et un certain Philippart d'Ath. La question fut 
portée devant le conseil souverain du Brabant, qui reconnut 
les droits du premier prétendant. 

X. PIERRE-JEAN-BAPTISTE DE BEAUVAIS-RAsEAU, de Vitry-le- 
Francois,admis le 1 septembre 1752,renonça à la présidence 
du collége de Bruegel le 12 février de l'année suivante, pour 
passer à celle du petit collége du Saint-Esprit (1). 

XI. MicHEL-ANTOINE-JosEPH Dinix, de Werchter, licencié és 
droits et chapelain de l'église de Saint-Pierre, fut nommé 
à la présidence le 12 février 1753, et abandonna ces fonc- 
tions au mois de juin 1759, pour se rendre à Diest où il avait 

" obtenu un canoricat de l'église de Saint-Sulpice (2). 

XII. HENRI-FERDINAND Van Roy, de Louvain (3), chapelain 

(1) » Natus 18 novembris 1714, anno 1738 in artibus e paedagogio 
e Castri secundus. Saerae theologiae doctor anno 17351.» Ita Bar. 
Voyez les présidents du petit collège des théologiens, et une notice sur 

ce personnage dans Srazs, .Wekelijks nieuws uyt Lover, XXI, p. 307. 
(2) + Juris utriusque licentiatus 17 augusti 1751 ; anno 1759, mense 

+ julio, praesidentiam dimisit, Dicitur adhuc canonicus Dicsthemiensis 
» anno 1734 in calendario Brugensi. » lta Bax. 

(8) » Filius Joannis Claudii, greffiarii Suae Majestatis vulgo Hoofdtok 
« kamer Lovanii, et Ferdinandae Margaretae Van Nes.» 1ta Bax.Voyes 
aussi STAES, Wekelyks nicus uyt Loven, V, p. 146. 

mn. 22 
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de Saint-Pierre, succéda à Dirix le 14 juillet 1759, et dirigea 
le collège jusqu'en 1772, époque à laquelle il devint vicaire 
du béguinage d'Aerschot. Il fut nommé plus tard chantre et 
sacristain de l'église de Saint-Jacques à Louvain, et mourut 
à Tirlemont, chez les Alexiens, le 98 février 1775. 

XIII. Guges-Nonsert Lg METTRE, licencié és droits, bache- 
lier formel en théologie et chapelain du chapitre de Saint- 
Pierre, dirigea le collège depuis l'année 1772 jusqu'à la 
suppression de l'Université en 1797 (1). Le collége fut en- 
tièrement restauré sous sa présidence et reçut des agrandis- 
-sements considérables. Le Mettre était né à Gand en 1736, et 
mourut à Louvain le 11 novembre 1808. 

IV. — Fondations boursiéres du collège de Bruegel. 

1. Le fondateur du collège, Pierre Bruegel, créa six 
bourses, de 30 florins chacune, destinées à l'étude de la 

médecine. La sixième seule, lorsqu'elle était conférée à un 
des parents du fondateur, pouvait aussi servir pour l'étude 
du droit ou de la théologie. 

2. On transféra au collége de Bruegel deux bourses, cha- 
_ eune de 96 florins, fondées, en 1482 (2), pour l'étude de la 
médecine, par Adam Guilielmi Bogaert, en faveur de ses pa- 
rents et, à leur défaut, pour des jeunes gens nés à Dordrecht 
ou à Schoonhoven, en Hollande. A cause de l'exiguité de 

leurs revenus, ces deux bourses furent réunies plus tard en 

une seule. 

(1) » Promotus in artibus e paedagogio Castri anno 1758; juris 
» utriusque licentiatus et sacrae theologiae baccalaureus formatus. Obiit 
» Lovanii in cubiculo suo, quod habebat in foro piscium prope hospitium 
» de Gulde Hand, aetatis 79 annorum, 7 mensium et 6 dierum ; sepultus 
» in Wilsele. » 1ta Bax. | 

(2) » Anno 1482, non autem 1488, ut habet VALERIUS ANDBEAS in 
« Fastis, p. 226, duas fundavit bursas, quamlibet 25 florenorum, quae 
w ab anno 1650 ob quorumdam redituum caducitatem unica erat.» Ita 
Paquor. | 
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3. Jean van Schutteput, de Louvain, licencié ès droits et 
avocat à Bruxelles, fonda, par testament en date du 2 jan- 

vier 1580, une bourse de 42 florins qui fut incorporée au 

collège de Bruegel. Elle était conférée par le plus âgé des 
professeurs de médecine aux parents du fondateur ou à ceux 
de son épouse Anne Van Bemmel. 

4. Georges d'Autriche, neveu de l'empereur Maximilien, 

prévôt du chapitre de Saint-Pierre à Louvain et, en cette 
qualité, chancelier de l'Université, fonda, en 1619, une bourse 
de 50 florins pour l'étude de la médecine. 

5. Rombaut Rombauts fonda, en 1642, au collége de Bruegel 
quatre bourses, de 125 florins chacune, en faveur de ses 
parents ou de ceux de ses exécuteurs testamentaires, Lau- 
rent Van Kessel, secrétaire de Bois-le-Duc, et Thomas Van 
Heynsbergh, notaire en la méme ville. A défaut de ceux-ci, 
ces bourses pouvaient étre conférées à des jeunes gens nés 
dans la ville ou mairie de Bois-le-Duc. Elles devaient servir 

à l'étude de la médecine; cependant les parents du fondateur 
ou des exécuteurs testamentaires désignés ci-dessus pou- 
vaient en jouir aussi pour l'étude de la théologie ou du droit. 

6. Une bourse fondée par Gérard Antognossi pour un éléve 
en médecine fut incorporée au collége de Bruegel le 3 no- 
vembre 1724. Un décret du recteur de l'Université, porté le 
49 juin précédent, avait statué que celui qui voulait en obte- 
nir la jouissance devait avoir été promu, à la faculté des arts, 
dans une des deux premières lignes, et que, toutes autres 
choses égales, elle serait donnée de préférence à celui qui 
aurait obtenu la meilleure place dans la promotion. La colla- 
tion de cette bourse appartenait à la stricte faculté de méde- 
cine, de concert avec les proviseurs du collège de Bruegel. 

T. Ursmer Nares, professeur primaire à la faculté de 

médecine, fonda, en 1744, plusieurs bourses au collége de 
Bruegel. | 

8. Henri-Joseph Rega, professeur de médecine, établit, le 
47 juillet 1754, une bourse pour l'étude de la médecine, dont 
on pouvait jouir au collége de Bruegel. 
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9. Jeanne-Thérèse et Lucie-Barbe Peeters fondérent aussi, 

en 1760, des bourses au collège de Bruegel. 

10. Henri Curé, licencié en médecine, décédé à Louvain 
le 19 juin 17^4, légua, par testament passé devant le notaire 
Tallon le 2 mai précédent, une somme de 1000 florins, des- 
tinée à la fondation d'une bourse au collége de Bruegel pour 
ses parents ou pour des jeunes gens nés à Louvain. Les col- . 
lateurs et les proviseurs de la fondation étaient : 1° le plus 
proche parent paternel du fondateur résidant à Louvain; 
2 le plus proche parent maternel du fondateur résidant à 
Louvain ; 3e le bedeau de la faculté de médecine (1). 

Quelques années avant la suppression de l'Université, les 
revenus du collège de Bruegel s'élevaient à 1871 florins et 
16 sous. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collège de Bruegel (2). 

Fondations adminisirées par lu commission provinciale du Brabant, 

Fondateurs. Revenus. 
° | Frs Ces 

4. Antognossi (Gérard) . . . . . . . . . 41400 
2. Bogaert (Adam Guilielmi) . . . + + T1810 
3. Bruegel (Pierre), fondateur du collège, . + 40923 
4. Curé (Henri). . . . . . . . . . . . 10538 
5. Narez (UrsmerJ. . . . . 941950 
6. Peeters Jeanne-Therèse et Lucie- (Barbe) + . 125 80 
7. Rega (HenriJoseph) . . ... . . . . . 17110 
8. Rombauts (Rombaut). . . . . . . . . 490 74 
9. Schutteput (Jean Vat) . . . . . . . . 2360 81 

(1) Voyez Srazs, Waekelyks nieurs uyl Lover, 1V, p. 6. 
(2) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d’après le compte de l’année scolaire 1879-1880. 

— ee c». s lc. 
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Note complémentaire pour l'histoire du collège de Bruegel. 

Après la suppression de l'Université en 1797, le collège. 
de Bruegel fut vendu et transformé en habitations privées. 

APPENDICES. 

pas 

Testament de Pierre Bruegel. 

15 mai 1677. 

Jn nomine Domini, amen. Per hoc praesens publicum 

instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod 

anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo Sep- 

timo, indictione quinta, mensis maji die decima quinta, pon- 

tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 

Gregorii divina Providentia papae decimi tertii anno suo 
quinto, in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad 
hoc vocatorum praesentia personaliter constitutus honoran- 
dus vir dominus et magister Petrus Brugelius, Buscodu- 
censis, in medicinis doctor et professor regius in alma Uni- 
versitate Lovaniensi, in lecto suae aegritudinis decumbens, 
sensuum tamen suorum {am interiorum quam exteriorum 
bene compos existens, secum perpendens humanae condi- 
tionis fragilitatem, nihilque esse morte certius ac hora ejus 
incertius, memor existens verbi Domini per prophetam 
locuti : Dispone domui tuae, quia morieris et non vives; ne 
igitur inopinata mors, quae nemini parcit, eum intestatum 
et improvisum e medio rapiat, primitus revocando et irri- 

tando omnia et singula testamenta hactenus per eum quo- - 
modolibet condita, omnibus via, modo, jure, causa et forma, 
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quibus potuit et debuit, potestque et debet melioribus, fecit 
et constituit suum testamentum, suamve ultimam et extre- 

mam ordinavit voluntatem in modum sequentem, quod seu 
quam valere et robur firmitatis obtinere voluit in re testa- 
menti seu codicillorum, seu eo, quo cujusque decedentis 
ultima et extrema voluntas valere potest juxta pias et cano- 
nicas sanctiones, non obstante quod omnes solemnitates de 

jure requisitae adhibitae non forent. 
In primis igitur dictus dominus testator commendavit Deo 

Patri, Filio et Spiritui sancto, ac gloriosae et beatae Mariae 
Virgini totique curiae coelesti, animam suam, cum a corporis 
sui ergastulo migrabit, et cadaver suum terrae consecratae 
eligens sepulturam suam in ecclesia sancti Petri Lovaniensis 
in loco, ubi suis executoribus visum fuerit. 

In primis relinquit matri, fratribus et sororibus suis, omnia 
sua bona patrimonialia, eosdem in illis heredes constituendo, 

" volens, quod eisdem patrimonialibus bonis contenti stare 
debeant et nihil amplius petere ex reliquis suis bonis tempore 
Suae mortis relinquendis. Item, quod in locum fratrum vel 
sororum defunctorum eorum liberi in stirpes ad praedicta 
patrimonialia bona admittantur. 

Ulterius idem testator desiderio promovendae scientiae 
medicinae ac studii ejusdem voluit et vult, quod per suos 
executores infra nominandos exigantur et constituantur in 
Universitate Lovaniensi quatuor bursae pro studiosis in 
eadem scientia ac facultate medicinae. Ad quas quidem per 
praesentatores ac patronos infra designandos desumi et 
assumi ac praesentari vult eos, qui sibi testatori cognatione 
vel agnatione junguntur, quique ex his in futurum descen- 
dent. Quibus deficientibus, vult assumi et praesentari eos, 
qui in majoratu Buscoducensi nati erunt; quibus etiam defi- 
cientibus, permittit dictis patronis et praesentatoribus potes- 
tatem assumendi aliunde ad ejusmodi studium idoneos, 
commendans etiam filios suorum infrascriptorum executo- 
rum ac magistri Francisci Siminex, Bruxellensis, et Philippi 

Genux, Trudonensis. Vult autem idem dominus testator bur- 
sarios assumendos tempore hujusmodi assumptionis et prae- 
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sentationis esse magistros in artibus promotos, qui bonam 
adepti sunt promotionem, exceptis his, qui de suo sanguine 

" forte assumentur; hos enim assumi vult, si et cum idonei 
erunt ad studium philosophiae in facultate artium ; in qua, 
obtenta bursa, eos studere et promoveri vult, antequam ad 
dictae medicinae studium se conferant. 

Hos autem quatuor suos bursarios in una et eadem domo 
simul habitare, et quemque suo victu seu, ut dicunt, propria. 
quadra vivere vult, nisi et mutatione et majore felicitate tem- 
poris provisoribus hujus fundationis infra constituendis magis 
consultum videbitur in communi victu ac mensa eos agere. 
Et ad communem horum bursariorum habitationem vult emi 
et comparari unam aliquam domum idoneam cum amplo 
horto, etiamsi sita sit extra primas interiores portas hujus 
oppidi Lovanieñsis, si modo ipse testator, ut facere intendit, 

idipsum in vita sua non fecerit. Et vult, ut singulis bursariis 

singula cubicula assignentur, et pro prima hac vice per exe- 
<utores suos, exceptis lectis et instrato, ex sua supellectile 
instruantur ; in futurum autem illa intertinenda oneri bursa- 

riorum relinquentur. Et quia sine directore aut superiore 
difficile est inter adolescentes disciplinam servare, vult et 
ordinat, quod pro direetore seu praeside dictorum bursario- 
rum per dietos provisores assumatur et proponatur aliquis 
sacerdos ex capellanis ecclesiae sancti Petri Lovaniensis, 
aetatis provectioris, minime concubinarius, quique aliquando 
familiam aluerit, aut ad alendum et exercendum idoneus sit, 

aut alius bonus paterfamilias, praesertim medicinae doctus 
et celebs.Cujus officium erit ad mores dictorum bursariorum 
advertere, et male ac contra statuta dicti collegii viventes ad 
praefatos provisores sine dissimulatione aut collusione deferre. 
Quae statuta dictis bursariis necessaria et opportuna, si prae- 

fatus dominus testator ipse illa invita sua non fecerit,vult fleri 
et in scriptis redigi per praefatos provisores et executores sui 
testamenti. Quibus provisoribus dat omnimodam potestatem 
dictos-bursarios pro meritis suis castigandi, atque etiam, si 

tanta erunt, ex dicta bursa ejiciendi, illaque privandi, et 
dictos directorem seu praesidem et bursarios singulis annis 
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semel visitandi. Quo tempore dictus praesidens tenebitur 
arbitrio provisorum reddere computum; quibus dominis 
provisoribus singulis ob id in die hujusmodi visitationis - 
comparentibus dari vult viginti stuferos semel. Hoc autem 
praecipue vult et mandat praefatus dominus testator in dietis 
suis bursariis observari, quod dicto suo praesidi omnem 
honorem exhibeant et in omni modestia subsint, et in suo 

studio et lectionibus frequentandis sint assidui, et in eo 
maxime operam dent, ut suis praeceptoribus assidui adsint, 
eosque, quantum fieri potest, in visitandis aegris sequantur. 
Ideoque, antequam ad bursam admittantur, fidem sibi dari 

postulat idem dominus testator a suis bursariis, ut medicinam 
non faciant, nisi scientia et experientia simul instructi; 

Siquidem experientia ad faciendam medicinam scientia est 
- magis neeessaria. Experientiam scientiae adjicient, si cum 
professoribus aegros visitent, aut ex professorum consilio 
pauperes aegros curandos susceperint, quorum. nocte atque 
die aegritudinis motus observent, aut alibi ad boni artificis 
manum et exemplar aliquamdiu sese conforment. 

Vult autem dominus testator, ut singuli bursarii sibi san- 
guine seu cognatione conjuncti hujusmodi sua bursa per 
septennium vel octennium, si velint, alii vero per quadrien- 
nium fruantur. 

Pro hac autem fundatione idem dominus testator legat et 
relinquit summam quatuor millium et ducentorum florenorum 
Renensium sive Caroli, quolibet floreno ad viginti stuferos 
Brabantiae aestimato, ex sua parata pecunia ; in qua summa 
computari vult reditum quinquaginta florenorum Benensium 
per se testatorem emptum, et praeterea integram suam su- 
pellectilem, necnon omnia ét singula sua boua mobilia, cre- 
dita et actiones, debitis suis, si quae erunt, necnon sumptibus 
funeralibus inde prius deductis. Ex quibus in primis supra- 
dictam domum, si per eum comparata non erit, comparari et 
emi vult, residuum vero praedictae summae et summae ex 
supellectili bursariis suis non necessaria juxta suorum exe- 
eutorum discretionem vendenda provenientis collocari vult 

ju emptionem redituum dequitabilium denario decimo sexto, 
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prout illorum emptio secura et bene collocata inveniri poterit, 
Ex quibus reditibus vult dictis quatuor bursariis,hoc est eorum 
singulis, per dictum praesidem, qui recipiendorum hujusmodi 
redituum onus habebit, singulis annis numerari triginta 

florenos, et praesidi sexaginta tres florenos adjici pro admi- 
niculo suo et unam ancillam intertinendo sub onere dictis 
provisoribus solvendi tempore praedictae visitationis ef 
eomputus auditionis supra mentionatos tres florenos ; quod- 
que ejusdem praesidis ancilla seu famula tenebitur ad ignem 
ejusdem praesidis coquere. cibos, quos singuli bursarii tem- 
poribus et horis convenientibus coqui petent; et pro lignorum 
emptione recipiet dictus praesideus quotannis adhuc viginti 
florenos. Quibus omnibus deductis, excrescentia relinquit ad 
opus ejusdem collegit. Hoc quoque oneri dicti praesidis esse 
vult, ut vacante aliqua bursa, intra mensem a die ejusdem 
vacationis idem praesidens ejusmodi vacationem per suas 
litteras intimet et eignificet infra designandis patronis et 
praesentatoribus. 
* Insuper voluit idem dominus testator, quod casu, quo 
aliquis nepotum vel cognatorum suorum cupiet litteris et 

studiis operam dare in majori facultate sacrae theologiae 
sive juris, poterit ad unam ex dictis quatuor bursis assumi 
et praesentari, illamque obtinere spatio septem annorum; 
volens ulterius, quod singuli sui bursarii, qui ex suo san- 
guine vel cognatione erunt, in subsidium suae promotionis 

ad licentiam hic Lovanii vel in Italia accipiendam habeant ex 
excrescentibus reditibus sui collegii quinquaginta florenos 
Renenses semel. 

Volens praeterea quod Barbara, moderna sua ancilla, sit 
prima ancilla praesidis dicti sui collegü, si et in quantum 
cum eodem praeside in concordia vivere poterit, et suis 
provisoribus hoc consultum esse videbitur. Et, ne illius 
omittendae occasio sit ex mora erigendi dicti collegii, voluit 
et vult, quod per infrascriptos suos executores eidem Barba- 

rae singulis (4) daburtur tres floreni, donec dictum colle- 

(1) Un mot manque en cet endroit. Il faut suppléer messibus ou ausis. 



- — 342 — 

gium ad formalem statum perductum fuerit. Pro uno ex suis 
primis bursariis (1) magistrum Philippum Bruxellensem,suum 
famulum, qui gaudebit eadem bursa quatuor annis. 

Patronos autem seu praesentatores dictorum bursariorum 
vult esse venerabiles dominos dominum decanum ecclesiae 
cathedralis saneti Joannis Evangelistae civitatis Buscoducen- 
sis, magistrum mensae sancti Spiritus seu magni hospitalis, 

et praesidem concilii pro tempore dictae civitatis Buscodu- 
censis, obnixe orans eosdem, ut pro sua discretione semper 

deligant et assumant ad has bursas eos, de quibus erit spes 
promovendi praetactum studium facultatis medicinae. lidem 
domini patroni, si intellexerint in dicto oppido Lovaniensi 
dictam suam fundationem perire, vel per accessionem alia- 
rum bursarum alterius fundatoris assumi nomen, vel colle- 
gium medicinae inscribi, vult, statuit et ordinat eosdem 

patronos habere plenariam et omnimodam potestatem eam- 
dem fundationem ex Lovanio ad civitä@æm Buscoducensem 
transferendi in utilitatem et commodum suorum consangui- 

neorum et cognatorum. Et casu, quo hujusmodi translatio 
fiat, vult eamdem collocari in adolescentes studiosos cujus- 

cumque facultatis aut honesti artificii et exercitii juxta dis- 
cretionem suorum patronorum et praesentatorum. Et, si, 

 consanguinei vel cognati defecerint, assumantur civium 
Buscoducensium pauperes filii, bene morigerati et qualificati 

ut supra. Provisores vero cupit esse venerabiles et egregios 
dominos decanum ecclesiae collegiatae sancti Petri Lova- 
niensis, necnon praesidem collegii trium linguarum, et 

decanum facultatis medicinae pro tempore existentes, obnixe 
rogans eosdem, ut onus hujusmodi provisionis in se susci- 
pere dignentur. 

Et, ut hujusmodi suum testamentum suave ultima et ex- 
trema voluntas suos fines et effectus sortiri valeat et possit, 
eligit et nominat ejusdem sui testamenti executores suos 
bonos et praecipuos amicos : dominum magistrum Wamesium, 
U. J. doctorem, in jure canonico primarium professorem, 

' (1) Suppléez : designat. 



\ 

— 343 — 
/ 

magistrum Franciscum Le Roulx, Brugensem, capellanorum 

dictae ecclesiae sancti Petri Lovaniensis receptorem, magis- 
trum Joannem Schellekens, jurium baccalaureum, collegii 

Winckeliani, et magistrum Rodolphum Martini de Wester- 
hoven, suum confratrem, ac collegii Sabaudiae in dicta Uni- 
versitate Lovaniensi receptorem; rogans eosdem, ut hoc 
onus in gratiam studiosorum suscipere velint, et hujusmodi . 

collegium infra annum a die obitus sui erigant. 
Super quibus, etiam praesentibus Lovanii in domo habita- 

lionis dicti domini testatoris in cubiculo quodam superiori 
versus hortum honorandis viris dominis et magistris Petro 
Peckio, U. J. doctore, Petro Beausardo, in medicinis doctore, 

D. Mundo Junxio, Trajectensi, testibus ad praemissa vocatis, 
anno, mense, indictione et pontificatu praescriptis, etc. 

Codicille du testament. 

15 mai 1577. 

Die vero decima nona mensis maji dictus magister Petrus 
Brugelius inserendo per eum condito testamento illique per 
modum codicilli addendo ordinavit, mutavit ac disposuit, ut 
sequitur : Ut.quod si ex venditione suorum bonorum mobilium 
et aliis suis excrescentibus bonis possent erigi et fundari sex 
bursae, consentiit et ordinavit, quod unus ex suis bursariis 
de sanguine aut cognatione sua possit, si velit, studere sacrae 
theologiae aut jurisprudentiae. Sed casu, quo numerus suo-- 
rum bursariorum non posset augeri ad sex bursarios, vult 
quod omnes quatuor aut quinque tenebuntur medicinae vel 
philosophiae studere, ut in dieto suo testamento hoc ordina- 

vit. Item in favorem et gratiam magistri Francisci Le Roulx, 
Sui pecularis amici et executoris sui testamenti, nominat 
Georgium aut Franciscum Le Roulx, filios magistri Georgii 

Le Roulx et domicellae Mariae Van Achlen, Buscoducensium, 
quem ipse magister Franciscus judicaverit ex illis duobus 
magis idoneum ad fruendum una ex dictis quatuor primis 
bursis. Super quibus etc. 
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Praesentibus in dicto cubiculo magistris Rolando van 
Thienen, Bruxellensi, et Henrico van Egoron, Lovaniensi, 

U. J. licentiatis, testibus ad praemissa vocatis subscriptum, 

et me Joanne de Wames, publico curiaeque conservatoris 
almae Universitatis Lovaniensis, juxta ordinationem regiam 
approbato ad praemissa requisito notario jurato, ut inferius 
scriptum erat. 

II. 

Statuts du collège de Bruegel, arrêtés en l'année 1766. 

« Collegium Brugelianum intentione et desiderio, inquit 

fundator Petrus Brugelius Sylvaeducensis, in Universitate 
.". nostra medicinae doctor et professor regius, erectum est, ut 

promoveatur scientia medicinae ejusque studium. » Et in 
hunc finem « mandat, ut statuta bursariis necessaria et op- 

portuna in scriptis redigantur a dominis provisoribus collegii, 

quibus dat omnimodam potestatem bursarios pro meritis 
castigandi, atque etiam, si tanta erunt, eos bursa privandi et 
dictos directorem seu praesidem et bursarios singulis annis 
semel visitandi. » 

« Hoc autem praecipue vult et expressis terminis mandat 
dominus testator in dictis suis bursariis observari, quod 
domino praesidi omnem honorem exhibeant, et in omni 
modestia subsint,et in suo studio et lectionibus frequentandis 

. Sint assidui. » 
Huic itaque laudabili clarissimi domini fundatoris inten- 

tioni ac desiderio satisfacere cupientes, moderni domus Bru- 
gelianae provisores nécessarium duxerunt statuta ejusdem 
non parum. antiquata renovare, novorumque institutione 
eollegii statum atque disciplinam in pristinum splendorem 
ae vigorem restituere. 

Exordium vero a timore Domini, qui initium est sapientiae, 
sumentes, statuunt et ordinant sequentia : 

Primo : Bursarii ad minus quater in anno, in majoribus 
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festis, sacramentaliter confessi devote suscipiant sanctissi- 

mum Eucharistiae sacramentum. 

Secundo : Omnem honorem et reverentiam exhibeant 
domino praesidi, qui eos pariter in spiritu lenitatis ac man- 
suetudinis regat et paterno prosequatur affectu. 

Tertio : In refectorio, in suis cubiculis, et ubique per 
totum collegium, ea modestia domino praesidi subsint, quam 
fundator requirit, et quae honestos ac ingenuos decet. 

Quarto : À prima aprilis ad primam septembris, hora 
quinta, ceteris mensibus sexta matutina per famulum collegii 
excitati illico surgant, studiisque incumbant usque ad tempus 
primae lectionis, quam, uti et omnes alias sibi pro tempore 2 
congruas, frequentare tenentur; quod et ipse fundator in 
terminis mandat. 

Quinto : Nullus studii tempore, etiam vespertino post 

quintam usque ad coenam, in collegio murmur excitet, vel 
alios studentes perturbet, sub poena duorum assium in uti- 
litatem eollegii ; et quidem majore per nos infligenda, si quis 
admonitus domino praesidi parere recusat. 

Sexto : Diebus, quibus non est jejunandum, famulus col- 
legii cirea septimam deferet unicuique jentaculum. 

Septimo : Prandium semper erit hora duodecima, a quo 
nullus, nisi cum venia domini praesidis, abesse poterit, et 
ad quod, uti et ad coenam, numquam licebit adducere ex- 
traneum. 

Octavo : Qui sero ad prandium venerit, iis portionibus 
contentus sit, quae in mensa supersunt ; et, si saepius horam 

prandii negligat, ulteriori per nos poena et correctione 
muletabitur. 

Nono : Coena a paschate ad majores vacantias inchoabitur 
" hora octava, reliquo seu hiemali tempore septima vespertina. 

A coena nullus absit, nisi ab ipso praeside veniam praevie 
obtinuerit; in qua concedenda illum volumus admodum 
difficilem esse, id est, non nisi ob urgentem causam. 
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Decimo : Sero veniens ad coenam restantibus dumtaxat in 
mensa portionibus gaudebit; nullis vero, si post coenam 
accedat. Et tunc domino praesidi insuper solvet mulctam 
medii solidi pro collegio. Et si quidem post horam statutam 
per Universitatem domum revertatur, injungimus domino 
praesidi, ut illum magnifico domino rectori et nobis statim 

deferat, ut juxta fundatoris intentionem pro meritis castige- 
tur etiam suspensione, imo privatione bursae. 

Undecimo : Qui extra collegium pernoctaverit, pariter 
magnifico domino rectori et nobis denuntiandus est. Et qui- 
dem hanc pernoctationem sub poena dimissionis e collegio 
et privationis bursae strictissime prohibemus. 

Duodecimo : Hora, qua coena inchoatur, semper collegium 
sera nocturna claudetur. Post quam nullus extraneos in col- 
legio retinere, multo minus admittere poterit. 

Decimo tertio : Refectorium solo prandii et coenae tempore 
bursariis patebit, et medio secundae pomeridianae iterum 
sera nocturna claudetur; quod et observabitur vesperi ‘in 
aestate medio decimae; in hieme, id est a prima septembris 
ad pascha, medio nonae. Hora autem, qua vesperi refecto- 
rium clauditur, omnes, etiam in aestate, modeste sese ad sua 

respective cubicula recipient. 

Decimo quarto : Omnia deinde et singula, quae per recto- 
rem et Universitatem studiosis generatim praecipiuntur vel 
prohibentur, nos pariter bursariis nostris stricte observanda 
proponimus : exempli gratia, ut arma, si quae habeant, illico 
ad dominum praesidem deferant ; item ne ullos in quacumque 
materia libros prohibitos habeant, etc. 

Decimo quinto : Hisce legibus, quamvis conformiter ad 
fundatoris intentionem specialiter ad bursarios directis , 
tamen eodem modo ligari volumus commensales quicumque 
ad collegium admittentur. 

Decimo sexto : Commensales annue collegio solvent ad 
ratam ducentorum florenorum cambialium; a.qua summa 
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solae feriae majores, quas tamen ultra sex septimanas pro- 
tráhere non poterunt, deducentur. 

Decimo septimo : Bursarii supra bursas supplebunt ad 
ratam ducentorum florenorum monetae currentis. Quod 
tamen supplementum integre solvent, etsi per mensem in 
majoribus vacantiis absint. Nolumus autem bnrsarios ultra 
tempus ab Universitate feriis assignatum abesse. Bursae enim 
non feriantibus et otiosis, sed diligenter studentibus et lec- 
tiones frequentantibus institutae sunt. 

Decimo octavo : Quilibet, sive bursarius sive commensalis, 

. Semper trimestre supplementi sive pensionis anticipare 
tenetur. 

Decimo nono : Post prandium et coenam a festo omnium 

sanctorum usque ad festum paschatis habebitur ignis in 
refectorio; pro quo quisque ab initio hiemis annue solvet 
septem florenos. 

Vigesimo : Qui collegio damnum intulerit, sive vitra, sedes, 
mensas, etc., frangendo, sive iis insculpendo, sive alio quo- 
cumque modo, illud statim ad arbitrium domini praesidis 
resarciat. Et si auctorem detegere noluerint, omnes aequis 
partibus collegio satisfaciant. 

Vigesimo primo : Quilibet ad collegium accedens omnibus 
domesticis simul in introitu dabit duos florenos sedecim 
asses, et totidem singulis annis, inter eosdem initio novi anni 
distribuendos. 

Vigesimo secundo : Ulterius singuli famulo collegii pro 
solito et necessario obsequio annue solvent ad ratam sex 
florenorum monetae currentis. Nullus pro hoc obsequio, sive 
sub quocumque alio praetextu, extraneum assumere, multo 
minus in collegium introducere poterit. Gui abusui ut ob- 
vietur, maximam a domino praeside vigilantiam requirimus, 
uti et pro observatione omnium supra positorum statutorum. 

Finaliter : Noverint omnes et singuli, ac praecipue bursarii, 
clarissimos dominos facultatis medicae doctores et profes- 
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sores, strietum istius facultatis collegium constituentes , 

neminem eorum imposterum ad examen neque ad licentiae 
gradum admissuros, nisi debito morum et diligentiae testi- 
monio a Comino praeside instructi fuerint. 

Quapropter omnes serio admonemus et exhortamur, ut 
laudabili fundatoris, cujus pecuniis aluntur, intentioni ac 
mandato pareant, seque in omnibus dignos exhibeant, ut 
moribus ac diligentia ad altiores gradus commendari ac 
promoveri mereantur. 

ta ordinatum ac statutum hac 24 februarii 1766. 

J.-B. ZEcERs, decanus saneti Petri, provisor. 

F. Jacom, praeses collegii trilinguis, provisor. 
J.-J. De SuEpr, anatomiae et chirurgiae profes- 

sor, pro tempore decanus. 

Infrascripti medicinae doctores et professores primarii 
statuta collegii Brugeliani hic superius posita approbamus. 

Lovanii, 94 februarii 1766. 

À.-C.-J. Van RossuM, m. d. p. p. 
ManT. VANDER BELEN, med. doct. et prof. prim. 

Nos CunisTIANUS TERSWAEK, Sacrae theologiae doctor regens, 
necnon hujus almae Universitatis pro tempore rector, statuta 
collegii Brugelieni a venerabilibus dominis provisoribus 
nobis exhibita, et per clarissimos dominos medicinae docto- 
res et professores primarios approbata, pariter laudamus, 
approbamus, plenumque vigorem sortiri volumus. 

Datum Lovanii hac 24 februarii 1766, sub sigillo nostro 
rectorali et secretarii nostri signatura. 

De mandato magnifici domini rectoris, 

G.-À. HENDRICKx, secretarius. 
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III. 

Les exécuteurs testamentaires organisent et l'Université ap- 
prouve la fondation de quatre bourses faite par Rombaut 
Rombauts. 

17 décembre 1654. 

Al soo d'heer Rombaut Rombauts, doctoir in de medecijnen . 
ende oudt raet der stadt s'Hertogenbossche, uijt crachte hem 
gereserveert in sijnen principaelen testamente bij codicille 
gévoeght totten selven testamente, deliberative voorgenomen 

hebbende, oft wel het ghetal der bursen in collegio Bruege- 
liano tot Loven te vermeerderen, oft wel nieuwe bursen in 

de Universiteyt van Loven in te stellen, echter resolverende, 
ende tot dien eijnde hadde gefundeert vier nieuwe bursen, 
elcke tot hondert vijf en twintigh guldens jaerlijcks, voor 
vier studenten studerende medicinae binnen de voorschreven 
Universiteijt van Loven, willende dat in het genot oft pro- 
fijteren van dien souden geprefereert worden die van sijnen 
maegschap oft sijnder executeuren verwandtschap; die 
welcke hij begeerde dat de selve souden genieten, als sij hen 
binnen Loven voorschreven tot de philosophie souden be- 
ginnen te begeven tot de promotie in artibus, ende soo voorts 

vervolgens in de medecijne, tot seven jaeren in 't geheel. Dat 
oijck die gene van sijne ofte sijnder executeuren maegschap 
studerende sacrae theologiae ofte jurisprudentiae de voor- 
schreven bursen souden mogen ghenieten; maer andere, 
nijet wesende van de maeghschap des voorschreven heere 
fundateurs ofte sijnder executeuren, nochtans gheboortigh 
binnen de voorschreven stadt van 's Hertogenbosch ofte 
meijerije der selver, de voorschreven bursen souden moghen 

genieten niet anders dan als sij hen tot het studium medici- 
nae souden begeveu, ende sulcks niet langher als voor drije 

jaeren, mits dat sij oock ante medium im artibus souden 

moeteri gepromoveert sijn. Voorders, dat de twee eerste vau 

de voorschreven vier bursen van sijne executeuren in sijnen 

principaelen testamente genornmeert souden innegestelt 
m. 23 
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worden terstont naar sijne doot, tot dijen eijade emploije- 
rende eene alsulke rente, van twee hondert ende vijftich 
guldens jaerlijck, als de superintendenten des bergs van 
bermhertigheijt tot Brussel hem vergeldende waeren ; ende 
dat naer de doodt van sijnen broeder ende susters de voor- 

schreven sijue executeurs de institutie van de voordere twee 
bursen souden in 't werck legghen uijt eene sijne rente van 
twee hondert guldens- op de stadt van Loven, ende twee 
andere sijne renten, ieder van hondert guldens, op de 
Staeten van Brabant. Der welcker executeuren trouwigheijt 
hij bevalt d'overschotte der voorschrevene renten tot de 
voornoemde bursen gheassigneert (voorbehoudens. nochtans 
daer afghetrocken de oncosten bij hen te. doen in "t volvueren. 
van de executie over sgheens voorschreven is) uijt te rijcken 
in 't salarieren van de heeren proviseurs voor het verhooren 

van de jaerlijcksche rekeninghe, als oock tot reparatie van 
* collegie der medecijnen en de huijsraet van dien, ende 
andersins naer goetdunsken van de voorsehreven: execu- 
teuren; hebbende mede den heeren proviseurs van het colle- 
gie der medecijnen toegevoeght den heere prior van de facul- 
teijt der medecijnen ende den heere deken facultatis artium 
Academiae Lovaniensis ten tijde wesende (die welke neffens 
de andere heeren proviseurs souden hebben de sorghe over 
de administratie van sijne ghefundeerde bursen, onder eer- 
lijcke salaris'tot goetduncken van sijne executeurs) ; ende tot 

presentateurs van sijne voorschreven bursen gheinstitueert 
degene die hij tot executeurs van sijnen testamente hadde 
geordineert, gelijek in acte onder de signature van den voor: 
noemden heere fundateur, neffens die van den notaris Hijns- 
bergh, op den achthiensten december anno sesthien hondert 
twee en veertigh daer van gemaeckt, volkomelijeker staet 
begrepen. | 

Ende om daer halffven de intentie ende begeerte van den 
voornoemden heere testateur ter behoorlijcker executie te 
legghen, ende dijen volghende de voornoempde bursen in 
voeghen als voor te institueren, soo is 't dat Laureijs van 

Kessel, secretaris der stadt van 's Hertoghenbossche, ende 
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meester Thomas van Hijnsbergh, notaris, als executeurs van 
de testamente, lesten ende uijttersten wille van d'heer Rom- 
baut Rombauts voornoempt, ende in dijer qualitheijt ghe- 
machtight tot sgheens naer volghende is, door crachte hen 
bij de voorschreven codicille (soo blijkende is) ghegeven 
ende verleent, goet gevonden hebben hen te addresseren, 
ghelijck sij dat doen mits desen, aen heere rectori magnifico 
van de voorschreven Universiteijt van Loven ende sijne 
assistenten ofte heeren ghedeputeerde, ende aen hem eer- 
weerde de voorseijde bursen te presenteren, ende die met 
advijs der selver te institueren onder de conditien naer 
beschreven, permitterende ende te kennen gevende voor- 
ierst, dat alsoo de twee renten, ieder van hondert guldens, 
jaerlijeks op de Staeten van Brabant in’t quartier vas 's Her- 
togenbossche tot de twee lesten bursen gheassigneert, bij de 
hooghmogende heeren Staeten Generael der Vereenigde 
Provincién (als onder hen gebiedt resorterende) sijn ghearres- 
leert ende aengeslaeghen, d'eene van de voorschreven twee 
leste bursen sijnen cours sal hebben ende genoten worden 
ter somme van hondert vijf en twintigh guldens jaerlijcks uijt 
de rente van twee hondert guldens jaerlijcks op de stadt van 
Loven, ende d'andere sal blijven ghesuspendeert tot dat de 
voorschreven twee ghearresteerde renten van 't voorschreven 
arrest sullen wesen ontslaeghen ende bij de administrateurs 
deser fundatie weder ontfanghen ende geprofijcteert ; als 

wanneer de voorschrevene ghesuspendeerde bursen in voe- 
ghen, d'andere wederom sal genoten worden. Ende hoewe! 
ter oirsaeck als voor, oick middellertijdt wel behoorden te 
cesseren 't gene uijt d'overschot der geassigneerde renten 
geordineert was tot reparatie van 't collegie der medecijnen, 
huisraet ende wat dijen voorders aancleeft, soo hebben 
echter die voorseijde executeurs, bij advijs ende goedtvinden 
van den voornoemden heer rector magnificus ende heeren 
gedeputeerden, ende oick uijt sekere goede consideratien 
hen daertoe beweghende, uijt de vijff en tseventich guldens 
jaerlijks, die aen d'een van de leste bursen comen te overen 
van de rente van twee hondert guldens 'sjaerlijex op de 
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* stadt van Louen, toegevoeght aen den rentmeester van de 
voorschreven bursen voor sijnen salaris ofte gagie den 
twiutighsten penninck van sijnen ontfanck, tot reparatie van 
t collegie der medecijnen ende huijsraet twintigh gulden 
jaerlijcks, aen den heere president desselfs.collegie oick voor 

sijnen salaris sesse guldens jaerlijcks, ende aen de heeren 
proviseurs tot vijf int’ getal voor verhooren van de: reke- 
ninghe des rentmeesters ieder eenen gulden, t' saemen vijf 
guldens jaerlijcks. Is voort geconditionneert soo wanneer 

eenighe van de voorseijde vier bursen sal komen te 
vaceren, dat de selve sal stil oft ledigh staen den tijdt van 
drije alsdan eerst volgende maenden, ende dat het profijt 

middellertijdt daervan comende met hetgene van de rente 
. op de'stadt van Louen boven de derde burse ende oncosten 

van den rentmeester, reparatie, als andersins is overende, sal 

aceresceren ende geappliceert worden tot profijt van de 
voorschreven fundatie ofte erectie van de vierde burse, 
gelijck oick daartoe sal geemploieert worden 't gene souden 
moghen gaeprofijteert worden in soo verre eenighe van 

de voorschreven bursen langher als drije maenden quaemen 
' te vaceren ofte stil te staen, alles onder behoorlijcke reke- 

ninghe ende bewijs. 
Item, alsoo 't schijnt dat de voorgemelde heere fundateur 

in sijne voorschreven codicille eenighsins moechte reflexie 
genomen hebben op het collegium voorgenoempt, soo en 
hebben die voorschreven executeuren oick de intentie des- 
selfs heere fundateurs niet willen veranderen, maer goet 
gevonden bij tijde als 't voorseijde collegium sal in behoire- 
lijeken staet ende forme van collegie gebrocht sijn, dese 
bursieren, ende naementlijck degene studerende medicinae, 
hen domicilium ofte woonplaetse in 't selve collegie sullen 
verkiesen, houdende ende gebruijkende de gemeijne taeffel 
van hetselve collegie, soo nochtans dat degene studerende 
sacrae theologiae ofte jurisprudentiae ofte philosophiae hen 
wel in andere geformeerde collegien, met advies ende goet- 
duncken van de voorschreven heeren proviseurs ende exe- 
cateurs, sullen moghen begeven, ghelijck oick middellertijdt 
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gheschieden sal, tot dat het voorschreven collegium Bruege- 
lianum in staet als voor sal gebrocht sijn. 

Item is voorwaerde dat de voorseijde heeren proviseurs 
geen van de voorschreven bursen aen niemandt en sullen 
moghen gheven dan aen degene die hen van de voorschreven 
executeurs oft henne wettighe successeurs sullen worden 
gepresenteert. Ende als een van de voorschreve executeurs 
sal wezen afghestorven, soo sal de lancxlevende eenen 
anderen executeur moghen assumeren ende aennemen ghe- 
lijcke macht hebbende als de laucxlevende in officio executo- 
rio sed sine privilegio,quod consanguineis primorum executorum 

indullum fuit. 

ltem als iemandt van de voorschreven bursiers henne 
burse sullen comen te verlaeten, dat den heere president 

ofte rentmeester 't selve gehouden sal wezen, binnen den 
tijdt van een maent daer naer, aen de executeurs bekent te 
maeken. 

Ende ten lesten verklaeren de voorschreve executeurs de 
twee eerste bursen in 't leven ende bij goetvinden van Her- 
man Rombauts, broeder van den heere fundateur, geconfe- 
reert te hebben ende gegheven : d'eene aen Herman Pelgrim, 
student in de philosophie alhier in de pedagogie van deu 
Valck, als bloedtverwant van den voorschreven heere funda- 

teur, ende d'ander aen Marcellus Carolus Van der Sluijs, stu- 
derende medicinae in dese Universiteijt, als gheboortigh van 
's Hertoghenbossche, om aenvanck te nemen met baemisse 
lestleden; in den verstande dat d'achterstellen der rente op 
den bergh van bermhertigheijt tot sinte Jans feeste sestien 
hondert vier en vijfügh ineluijs verschenen aen de voor- 
schreven. executeurs sijn ghereserveert om daermede te. 
voldoen soo de voorgaende bursieren als d'oncosten die in 
de executie van dese bursen alreede ghevallen ende noch 
naermaels sullen moeten ghedaen worden; ghelijck oock 
deselve executeurs, als presentateurs van de voorschreven 

bursen, tot bursier van de derde burse aen de heeren provi- 
seurs nomineren ende presenteren den persoon van Frangois 
Donckers, student in de philosophie in de pedagogie van den 
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Valck, als wesende bloedtverwant van de voorschreven exe- 
cuteurs, om aenvanek te nemen met den derden januarij 
naestcomende des jaers sesthien hondert vyffenvyfich. 

Dus bhjjft de voorschreven executeurs ghereserveert den 
achterstel der rente van twee hondert gulden jaerlijks op de 
stadt van Loven,tot den twee januarij eerstcommende incluijs 
te vervallen, om die ten eijnde als voor te ghebruijken. 

Ende wat belanght de rente van twee hondert gulden 
jaerlijks op de Staeten van Brabant in 't quartier van 's Her- . 
toghenbossche worden den heeren van d'Universiteijt vrij 
gelaeten die te voorderen, soo haeren raet dat ghedraeghen 
sal. Waervan ende van de voorgaende rente die voorschreven 
executeuren de brieven ende bescheeden daar af mentione- 
rende met den eerste sullen doen overleveren. 

Anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo . 
quarto, mensis decembris die decima septima, hora nona, 
indicta et servata est deputatio extraordinaria, ad quam etiam 
vocati sunt domini provisores collegii Bruegeliani ad audien- 
dum legi conceptum actae et conditionum, juxta quas dominus 
Laurentius van Kessel, secretarius civitatis Sylvaeducensis, 
et magister Thomas van Hynsbergh, notarius in eadem resi- 
dens, tamquam executores lestamenti expertissimi quondam 
domini Rumoldi Rombauts, medicinae doctoris, dum viveret, 
hic quoque praesentes, offerunt et incorporari petunt quatuor 

bursas per praefatum dominum Rombauts fundatas. Et, 
habita super praemissis dominorum deliberatione, magnificus 
dominus reetor conclusit dictas bursas secundum dictam 
actam et conditiones grato animo admitti, acceptari et incor- 
porari, prout quoque acceptantur bursarii supra nominati et 

_ praesentati, agens praedictis dominis executoribus magnas 

gratias pro labore et erga Universitatem affectu. 
Et in majorem corroborationem magnificus dominus nec- 

non domini, qui huic deputationi interfuerunt, et dicti domini 
executores hanc signarunt. 

Erat subsignatum : J. REcur, pro tempore rector; GER. 
Van WrenM, hoc tempore decanus facultatis theologicae; 
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Huco Braoy, J. U. doctor et facultatis juris canonici decanus; 
M. DE OpgEu, pro tempore prior facultatis medicae; H. VAN DEN 
INIEUWELANT ; ARN. GEULYNCX, venerandae facultatis artium pro 
tempore decanus. PmiwiPPUS BELLENUS, uti praeses collegii 
Buslidiani; L. Van KEssEL; T. VAN HYNSBERGH. 

Et magis infra : Perrus Minrarr, urbis secretarius, 1654. 
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15. CoÈèGE DE DIVAEUS, DIT AUSSI DE BRUXELLES. 

Ce collège, situé sur la montagne Saint-Antoine, a 
été ainsi appelé du nom de son fondateur Grégoire 
Van Dieve, de Bruxelles. Il à été connu également 
sous le nom de collége de Bruxelles, parce que les 
jeunes gens nés dans cette ville étaient appelés à la 
jouissance des bourses après les parents du fondateur. 

Les étudiants suivaient les cours de théologie. 

CoLLEGIUM DivAEI. 

Obvenit facultati theologiae in anno 1576, ex testamento 

Gregorii Divaei, adolescentis Lovaniensis, collegium pro 
undecim studiosis sacrae theologiae, partim ex suo sanguine, 
partim Bruxellensibus, partim Lovaniensibus, cum uno re- 

gente et famula. Pro quorum sustentatione legavit primum 
suam domum apud capellam clericorum (1) ; in qua voluit hoc 
collegium erigi et institui, et illam plena supellectile instrui. 
Cui ad majorem amplitudinem voluit comparari et adjici 
proxime illi adjacentem domum, et ulterius in annuis rediti- 
bus legavit octingentos florenos annuos ex optimis bonis, 
quae relicturus esset ad discretionem executorum, volens 
quod, eo mortuo, bursarum intertentio toto quadriennio in 

suspenso retineatur, ea nimirum cogitatione, ut ex interea 
reddendis fructibus de parata pecunia collegio provideretur, 
mandans suis executoribus, ut dicti collegii seu bonorum 

ejusdem amortizationem in curia obtinerent. (uae amortizatio 
abhinc uno anno primum obtenta est maximis laboribus et 
sumptibus. 

Per communes difficultates horum temporum non potuit 
hactenus collegium ad effectum perduci aut aliqui bursarii 

(1) Aujourd'hui la chapelle de Saint-Antoine. : 
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ali, bonis dicti fundatoris incultis jacentibus, domo per prae- 
sidium militare occupata et in multis partibus deteriorata. 

Cui difficultati accessit'alia ex lite, quam haeredes quondam 
domini Ludovici Schoer in cancellaria Brabantiae moverunt 
quoad bona materna dicti fundatoris,quae contendunt vinculo 
fideicommissi esse subjecta, et de illis fundatorem testari 

aut dicto collegio relinquere non potuisse; ita quod execu- 
Lores dicti testamenti discretionem suam de bonis collegii 
applicandis hactenus absolute declarare non potuerunt. In ea 
causa conclusum est, et expectatur sententia ; qua lata, pote- 
rit primum dictum collegium ad perfectionem deduci, secun- 
dum formam a testatore praescriptam. 

Hujus collegii regens debebit esse vel doctor vel licentiatus 
sacrae theologiae. 

Provisores erunt pastor saneti Petri Lovaniensis et prae- 
sidens collegii theologorum ; quibus etiam mandavit dicti 
collegii erectionem et omnia necessaria ad eam. Qui in prae- 
senti sunt domini et magistri Henricus Gravius et Embertus 
Everardi, sacrae theologiae doctores ; qui negotia hujus col- 
legii procurant et de illis rationem reddent. 

(Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de 
Louvain en 1589). 

Ab auctore suo, ut plerisque aliis, nomen collegio datum. 

Fuit is Gregorius Divaeus, Bruxellensis. 
Adolescens is erat e patricia apud Lovanienses stirpe, 

annos natus unum et viginti ; qui forte voti concepti reus, 
Romam anno jubilari 1575 profecturus, accepta a rege facul- 
Late, cum per aetatem non liceret, testamenti tabulas septimo 
idus octobris anni superioris condidit; ac post annum unum 
in urbe peraetum,Namurci intra Belgii fines morbo correptus, 

supremum diem obiit anno 1576, tertio kalendas februarii, 
ibidem ad sanctum Lupum sepultus, quod importunum esset 
corporis exuvias Lovanium deferri, ubi in templo Augusti- 
nianorum apud Gregorios Divaeos, patrem, avum et proa- 
vum, sepulturam elegerat et anniversarium officium funda- 
vit. Dicto autem testamento domum paternam convertit in 
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collegium sub tutela sancti Gregorii, relictis ad usum ejusdem 

collegii atque alimentationem duodecim sacrae theologiae 

studiosorum, cum suae familiae, qui praerogativam habent, 

tum Bruxellensium, etiam maternae stirpis, bonis. Quo no- 

mine, mox a Divaei obitu, haec ejus fundatio coacta fuit 

gravissimam excipere ac sustinere litem, adversus amplissi- 

mum Ludovici de Schore haeredes, in cancellaria Brabantiae 

contendentes Divaeum maternae stirpis bona relinquere 

nequaquam potuisse. Et ita, non nisi post multos a Divaei 
obitu annos collegium hoc patuit. Collegii provisores sunt 
ad divum Petrum plebanus, collegii majoris theologorum 
praeses et proximior consanguineus fundatoris. 

Collegii portae dein erectae imposita haec legitur inscriptio 

chronographica : 

COLLEGIUM 
DOMINI GREGORII 

DIVEI 
FUNDATUM ANNO (ic). 

Vide Srags, Wekelyks nieuws, VIT, 1776, B, p. 195; et de 
provisore consanguineo, SraEs, op. cit., XIX, 1782, p. 342. 

Hubertus Schutteputaeus, canonicus regularis monasterii 
Bethlehemensis prope Lovanium, domino Gregorio de Dyuen, 
id est Van Dieven, dedicavit anno 1571 libellum, cui titulus : 

Divi Gregorii, papae cognomento Magni,... flores, editum 
Parisiis apud Sebastianum Nivellium, anno 1572, in-12. 

Praesides collegii Divaei. 

I. Gaspar WiwckELIus, Brugensis, sacrae theologiae licen- 
tiatus, ad divum Petrum Lovanii canonicus et cantor. Obitus 

ignoratur. 

II. LAunENTIUS ZoENius, vulgo Zoenen, Breënsis, sacrae 
theologiae licentiatus, familiaris domesticus et convictor 
venerabili viro Christiano Van Beusecom, sacrae theologiae 
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licentiato ac presbytero, neonon collegii sancti Willibrordi, 
vivente adhuc fundatore Nicolao Zoesio, administratori et 
cum eo verosimiliter istius collegii coadministratori. Factus 
est anno 1599'paedagogii Falconis regens, tum anno 1605 
regens existens, electus mense februario Academiae rector. 
Eodem hoc anno 1605, 16 martii, per privilegia Universitatis 

Lovaniensis canonicatum in eathedrali Brugensi obtinuit ; 
quem deinde anno 1616 permutavit cum Lamberto de Lens. 
Anno 1608 collegii hujus Divaei factus est praeses. Tum 

anno 1612 vel circiter, ex capellano sancti Petri ejusdem 
capituli canonicus factus est; cujüs capituli dein senior et 
vicedecanus.Obiit 20 aprilis 1651, mane cirea horam quartam, 
morte subitanea, aetatis anno 799; sepultus. in sacello sui 

collegii Divaei 22 aprilis. 
Vir fuit qui, praeter mirum in agendis candorem, se tam 

in praeclarissimorum virorum ultimas voluntates exequendo 
quam in negotia Universitatis hujus dirigendo praebuit per- 
spicacissimum.Collegiumque et ipse fundavit sancti Michaélis. 

« Winckelio succedit anno 1605, ut in actis urbicis legitur, 

et quidem mense septembri, prout habent rationes collegii 
Falconis, non autem 1611, ut habet Valerius Andreas. Fuit 

sacrae theologiae licentiatus, ad sanctum Petrum a die 
6 octobris 1613, et Brugis ad sanctum Donatianum canonicus. 
Vide ubi de collegio sancti Michaélis. » Ita PAQvor. 

III. ManriNUS VAN DER STRAETEN, verosimiliter Diesthemien- 

sis, filius Cornelii et Annae Van Goethuys, sacrae theologiae 

lieentiatus. Anno 1651 facetus collegii hujus praeses, eodem 
_ ünno praesidentiam dimisit. Erat tum verosimiliter modo 
pastor in Meerbeeck apud Everberg et deservitor ecclesiae 
parochialis de Beyssem. Fecit permutationem cum pastoratu 

de Cortenbergh sub pensione 300 florenorum die 4 februarii 
1611, coram R. Wouters ; eademque die permutat pastoratum 
de Cortenbergh cum beneficio sanctae Annae ecclesiae paro- 
chialis de Solre (4), dioecesis Leodiensis, haud procul Hasse- 
leto in Eburonibus. Obiit Lovanii anno 1671, ante 4*2 martii. 

(1) Zolder, prés de Hasselt. 
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Fratrem habuit Joannem, Diesthemiensem, sacerdotem 
congregationis Oratorii Jesu Bruxellis; qui ibidem obiit 
30 septembris 1674. Fuit in Oratorio ab anno 1628. Vide ad 
8 octobris 1672 coram R. Wouters; ibidem plures de ejus 
familia nominantur. 

IV. Henricus ScaiLLE, Dionantinus, anno 1643 in artibus e 

paedagogio Lilii septimus ; dein collegii majoris theologorum 
alumnus, et sacrae theologiae licentiatus, in locum Martini 
Van der Straeten dimittentis collegii hujus Divaei factus 
praeses, possessionem adiit 27 julii 1651 ; atque ex hoc col- 
legio transiit anno 1679 ad collegii majoris praesidentiam, 
postquam 26 octobris 1660 magisterii gradum in sacra theo- 
logia adeptus esset. Obiit collegii majoris praeses existens 
15 maji 1689, aetatis 65 annorum. Vide sacrae theologiae 
doctores. 

V. PErRUs VAN EuELEN, Lovaniensis, natus 14 januarii 1650 

ac 15 januarii baptizatus in divi Petri, filius, Gisleni Van 
Emelen et Mariae De Man; anno 1669 e paedagogio Castri in 
artibus 16% promotus ; exinde sacrae theologiae alumnus et 

baccalaureus formatus et ad licentiam examinatus, electus 
est collegii hujus praeses 3 julii 1679; tum anno eodem, 
19 julii, licentiae lauream obtinuit, eademque die in posses- 
sionem praesidentiae hujus missus fuit, primus e praesidibus 
consanguineus fundatoris ; dein paucis post annis factus est 
ecclesiae collegiatae divi Petri canonicus secundae fundatio- 

nis et sacrae theologiae professor ordinarius; quo tamen 

officio et beneficio se anno 16.. exuit. 
Gravibus morbis, et multis simul, praecipue circa finem 

vitae, afflictus, spiritum Creatori reddidit 17 martii 1702, 
feria sexta, circa horam tertiam post meridiem, aetatis 

92 annorum, agoniam 12 horarum passus ; postquam collegio 
integros 23 circiter annos laudabiliter praefuisset; sepultus 
in sacello hujus collegii. Lemma ei erat : IN CRUCE QUIES. 

VI. Hernmannus DauEN, Tungrensis, anho 1675 in artibus e 
paedagogio Porci quintus; dein ad divum Michaélem Lovanii 
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pastor et collegii majoris theologorum vicepraeses, creatur 

anno 1691 sacrae theologiae doctor, necnon postea regens 

in sacra facultate. Defuncto Steyartio, constitutus fuit 17 apri- 

lis 1701 collegii majoris theologorum praeses; ex quo, ob 
valetudinem collegii istius tunc oneri ferendo impar, transiit 

22 maji 1702 ad collegii hujus Divaeani praesidentiam; ac 

demum anno 1713 factus est collegii Atrebatensis praeses ; in 

quo diem clausit extremum 29 octobris 1730, anno aetatis 

suae 74°. Vide sacrae tbeologiae doctores. 
«E majori theologorum collegio tum debitis admodum 

» gravato huc migrat. Praeest a die 14 martii 1702 ad 1 julii 
4713. » Ita PaQuor. 

VII. JoaNNEs BaPrisrA ScHoEPs, Lovaniensis, natus 11 no- 
vembris 1675, anno 1695 in artibus e paedagogio Porci bac- 

. ealaureus promotus; ex pastore de Hofstade prope Alostum 
eligitur anno 1713, defuncto Nicolao Pauwels, a consulibus 
in plebanum divi Petri, et eodem anno a provisoribus collegii 
hujus in locum Hermanni Damen, promoti ad praesidentiam 
collegii Atrebatensis in locum praenominati Nicolai Pauwels, 
eligitur éollegii hujus Divaei praeses, et ita eadem die intro- 
ductus est in plebaniam et in praesidentiam collegii hujus ; 
sed in hanc prorsus invitus, ideoque eam tertio post anno 
dimisit, uni se plebaniae impendens, donec 11 januarii 1739 

collegii Houterlaei praeses installatus fuit; quam praesiden- 
tiam et ultro ante 18 martii 1737 abdicavit. 

Decessit Lovanii 8 maji 1742, aetatis 66 annorum, sacer- 

dotii et curae pastoralis 40, et plebaniae 29 annorum. 
« Rexit a kalendis julii 1713 ad diem 6 julii 1716; qua 

die regimine cedit. » Ita PAQuor. 

VIII. GERARDUS JosEPRUS DE QuanEux, ex Quareux, territorii 

Stabulensis vico, ex nobili prosapia natus est anno 1664, 

. patre Claudio, vici toparcha, matre domina Maria de Part- 
Dieu. 

Literas humaniores Stabuleti primum, et exinde Coloniae 
Ubiorum didicit, tum anno 1685 inter artium magistros 122 
e paedagogio Castri primus renuntiatus fuit; inde inter sacrae 
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théologiae alumnos in collegio majori adscriptus est; ex 

quo anno 1692 revocatus, constituitur philosophiae professor 

in paedagogio suo Castrensi, tum et 29 decembris 1700, 
factus ejusdem paedagogii regens vigilantissimus. 

Anno 1703 licentiae lauream in saera theologia obtinuit, et 

anno 1704 collegii Malderiani praeses electus fuit; sed Cas- 

trense, posthabitis commodis, praetulit. Anno 1713 factus in 

divi Petri primae fundationis canonicus et apostolicus ac 
regius librorum censor ; et anno 1715 collegii hujus Divaei 
praeses electus, post anni integri deliberationem, ad colle- 
gium hoc Divaei anno 1716 concessit; in quo non minus 
quam iu paedagogio Castrensi rei óeconomicae et obventio- 
nibus prospexit, et disciplinam observavit. Censoris munus 
pro profunda scientia et innata prudentia ac aequitate in 
omnibus partibus explevit; atque imprimis conspicua in eo 
erat scientia theologica, justo nec laxior nec rigorosior; 
debitam enim, sinceram et omnimodam decisionibus apos- 
tolicae sedis obedientiam semper praestitit. 

Anno 1712, mense augusto, Academiae rector electus fuit. 
Anno 1720, Mechliniae ad praebendam graduatam theologo 
affectam electus, renunciavit, uti et decanatui divi Petri Lo- 
vanii, eidem iterato oblato. 

Anno 1700, 22 decembris, dum regentiam paedagogii Castri 
adibat, erat canonicus saneti Martini Leodii; quam praeben- 
dam resignasse existimo fratri suo Francisco Claudio, pro- 
fessori linguae graece in collegio trilingui; qui condens tes- 
tamentum suum 7 januarii 1736, fratri suo Gerardo Josepho 
reliquit 32 supremos aureos, metuens, ne eleemosynario 
nostro in pauperes et bona opera profuso deessent aliquando 
necessarii exequiarum sumptus. 

Verbo vir fuit apprime doctus, optimi consilii, Academiae 
suae et facultati artium, necnon capitulo suo in primis utilis, 
sed, quod his amplius est, omni virtutum genere exemplaris. 

Vitae pie transactae mors placidissima finem posuit 6 ja- 
nuarii 1744, aetatis anno 77°, facultatesque illius in coelestes 
thesauros manus pauperum deportaverunt. . 

« Praefuit a die 6 julii 1716 ad mortem usque, quam obiit 
octavo idus januarii 1741. » Ita PaQvor. 
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IX. Joannes Baprisra ZEGERS, Lovaniensis, successit in prae- 

sidentia hujus collegii Gerardo Josepho De Quareux 9 ja- 
nuarii 1741; ex qua praesidentia anno 1759, discedente 
Joanne Van der Auwera, sacrae theologiae doctore, ad colle- 
gium theologorum majus, transiit ad collegium Craendonck ; 
ibidemque obiit 10 augusti 1785, aetatis suae anno 780. Vide 
praesides collegii Craendonck. 

X. Franciscus MossELMAN, Bruxellensis, natus 24 aprilis 
1723, pare Dominico, matre Barbara t'Kint; anno 1742 in 
artibus e paedagogio Lilii quartus; hinc in collegio hoc 

. Gregorii Divaei, uti fundatoris consanguineus, sacrae theo- 
logiae alumnus et bursarius, necnon presbyter et protonota- 
rius apostolicus, tum primum ab anno 1767 in locum Josephi 
t'Kint, sui avunculi, collegii Patrimonii Christi, alias Hovii, 
praeses ; 18 junii 1748, inter patritios Bruxellenses Sweertios 
admittitur. 

Anno 1753, 16 octobris, licentiae lauream in sacra theolo- 

gia obtinuit, el eadem die licentiae gradum in utroque jure, 
simul cum duobus suis fratribus Hieronymo et Ludovico, 
adeptus est. 

Ad haec 7 decembris 1753 inter patritios Lovanienses 
Limminghanos, cum tribus suis fratribus Petro, Hieronymo 
et Ludovico, admittitur. 

Fuit insuper professor juris civilis et secundae fundationis 
Lovanii in divi Petri canonicus ; successorem in his habuit 

reverendissimum ac consultissimum dominum Verbeeck. 
Discedente anno 1759 Joanne Baptista Zegers ad praesi- 

dentiam collegii Craendonck, electus est collegii hujus 
Divaei, 9 julii 1753, praeses. Quam praesidentiam anno 1760 

dimisit, dum discessit Mechliniam faetus metropolitanae 
sancti Rumoldi canonieus ae dein examinator synodalis; 

obiitque ibidem 9 octobris 1779. 

XI. Franciscus BaLrHazar Liwrs, natus Lovanii 8 januarii 
4723, patre Francisco, defuncto anno 1766, matre Joanna 

Maria Josepha Lemin ; literas humaniores edoctus in gymna- 

sio sanctissimae Trinitatis, anno 1742 in artibus e paeda- 

o —— M— —— 
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gogio Castri, obstante adversa, qua a teneris affligebatur, 
valetudine, non nisi 27% post lineas, seu 63% locum obti- 

nuit. E quo inter sacrae theologiae alumnos collegii Atre- 
batensis adscriptus, sacrae theologiae baccalaureus formatus, 
et anno 1749 presbyter; eodem anno 1749 in divi Petri 
constitutus fuit viceplebanus, et ab eminentissimo cardinali 
Thoma Philippo de Alsatia de Boussu, archiepiscopo Mech- 
liniensi, monialibus, quas Albas Dominas vocamus, dein 
extraordinarius confessarius datur. 

Anno 4758 16 decembris, licentiae lauream in sacra theo- 

logia obtinuit; tum anno 1759, defuncto domino Van der 
Buecken, plebano, a consulibus oppidi Lovaniensis plebanus : 
eligitur 16 septembris, et 20 septembris 1759 in possessionem 
mittitur. 

Anno 1760, 2 octobris, per discessum domini Mosselman 
fit praeses collegii hujus Divaeani, tum et 26 julii 1762 in 
locum domini Hillema defuncti a Caesarea Majestate praeben- 
dam canonicalem primae fundationis in divi Petri obtinuit. 

Munia sua, in quantum per valetudinem licuit, zelose ac 

laudabiliter peregit, morbos ischiadosque dolores, quibus 
crebro afflietabatur, toleravit per quatuor ultimos vitae suae 
annos; obiitque 10 decembris 1773, hora 84 vespertina ; 
sepultus 13 decembris in coemeterio majori seu communi 
ad divum Petrum. 

XII. Joannes BapristA SAMEN, Lovaniensis, 48 decembris 
1773 collegii hujus Divaei praeses et plebanus ad divum 

Petrum electus fuit, in utroque munere succedens domino 
Lints. Vide praesides collegii Atrebatensis. 

XIII. Josepaus BENEDICTUS DE Mazi&nE, ex Leysele Furnen- 
sis, anno 1770 in artibus e paedagogio Porci secundus; 
inde collegii pontificii alumnus, licentiae gradum in sacra 
theologia 15 aprilis 1777 obtinuit, et collegii pontificii lector 
constituitur. Inde anno 1782, exeunte mense majo, fit collegii 

hujus Divaei praeses, et eodem anno, mense julio linguae 
hebraicae in collegio trilingui, succedeus eximio domino 
Deckers defuncto, professor, postquam ab anno 1781, 20 fe- 
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bruarii, sacrae theologiae doctor creatus esset. Vide sacrae 
theologiae doctores. | 

XIV. Joanxes WiLHELMUS HóvELMAN, ex Buer Westphalus, 
anno 17776 in artibus e paedagogio Castri quartus, alumnus 
tunc collegii Pelsiani, inde collegio majori theologorum 
adseriptus, et mense septembri 1783 lector designatus ; 
octobri 1783 evocatur ad Castrense paedagogium ; tum 25 no- 
vembris 1783 fit sacrae theologiae liceutiatus. Anno 1790, 
Universitate restituta, constitutus fuit collegii hujus Divaei 
praeses. Post suppressam Universitatem et concordatum 
anni 1804, eanonicus capituli metropolitani Mechliniensis 
21 julii 1803, et seminarii archiepiscopalis professor, ali- 
quando dietus seminarii praeses. Obiit Mechliniae 13 januarii 
1810. Vide professores paedagogii Castrensis. 

« De aartsbisschop Joannes Armandus Roquelaure hield 
het presidentschap van het aartsbisschoppelijk seminarie 
voor zich zelven en oefende hetzelve uit door zijnen vicaris- 
generaal Guilielmus Franciscus Berthou, die met den aarts- 
bisschop terug naar Vrankrijk trok in 1808. De twee eerste 
professoren die in het seminarie genoemd werden, waren 

de heeren Hóvelman en Baraton ; en daar zij in het seminarie 
woonden en er geene president was, gaf men hun soms den 
naam, bijzonder aan den eersten, die president te Leuven 
geweest was. Zij hadden ook den naam van supérieurs du 
séminaire bij het.gouvernement tot 1808. Zie den Almanach du 
département des Deux-Nèthes, 1806 en 1807. Die twee heeren 

oefenden het superiorschap uit over andere week tot in 1805, 
als de heer Hóvelman het seminarie verliet en vervangen 
werd door den eerweerden heer J. P. De Coster. Hij woonde 
sedert in de Beggijnenstraat, in den achterbouw der familie 
Gillis. In 1809 ontstond er eene zware ziekte onder de mili- 
tairen; Hóvelman bood zich aan om als aalmoesenier hen bij 
bij te staen; hij behaalde de ziekte en stierf er van den 
13 januarij 1810. Die daad van christelijke liefde moet zeker 

te'niet doen hetgeen de geschiedschrijvers wegens den re- 
In. 24 
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publikaanschen eed van den man ongunstig gezegd hebben.» 

]ta SCHAEFFER, in Ephemeridibus Mechliniensibus. 

Videsis etiam KEnsrEN, Journal historique, VI, (1839-1840), 

p. 247. 

Fondations boursières du collège de Divaeus. 

Ni Valère André, ni les sources manuscrites que nous 

avons pu consulter, ne mentionnent d’autres fondations 

boursières que celle faite par le fondateur lui-même. Nous 

sommes donc obligé de nous en rapporter, pour les. autres 

bourses, aux indications des pièces officielles modernes. 

État actuel des revenus des fondalions annexées autrefois 
au collège de Divaeus (1). 

| Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

Revenus. 
Frs Ces 

4. Auderhaegen (Pierre Van) . . . . . . . 10346 
2. Boonen (Engelbert) . . . . + . 959 41 

3. Dieve (Grégoire Van), fondateur du collège, . 64843 

Note complémentaire pour l'histoire du collège de Divaeus. 

Après la suppression de l'Université en 1797, le collège 
de Divaeus fut vendu par la direction du prytanée français 

de Saint-Cyr, et converti en habitations privées. En 1840, la 
congrégation des Sacrés-Cœurs de Jésus et de Marie, plus 
connue sous le nom de congrégation de Picpus, fit l'acquisi- 
tion de tous les anciens bátiments du collége et y établit un 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d’après le compte de l'année scolaire 1579-1880. 
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noviciat et une maison d'études pour les jeunes gens de la 
Belgique et de l'Allemagne. Grâce au zèle intelligent et dévoué 
des supérieurs qui l'ont dirigée depuis plus de quarante ans, 
cette maison s'est élevée à un: état de grande prospérité. 

La chapelle de Saint-Antoine, qui avait servi de lieu de 
réunion primitivement au clergé du doyenné de Louvain, 
capella clericorum, puis, plus tard à la faculté des arts, fut 
égaletnent acquise par la congrégation de Picpus vers l'année 
1860, et annexée. à leur établissement, dont elle forme au- 
jourd'hui l'église ou chapelle publique. 
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16. CozrÈèee pu Ror ou SÉMINAIRE ROYAL. 

Le collège du Roi, appelé ainsi parce qu'il fut fondé 
par Philippe IT, roi d'Espagne et souverain des Pays- 

Bas, était situé au coin formé par la rue de Namur et 

la rue des Chats (actuellement de Bériot). Il était des- 

tiné exclusivement à former des prêtres capables 

d'exercer les fonctions du saint ministère. 
Nous avons publié une notice sur ce collège dans 

l'Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1880, 

pp. 954-584). Nous la reproduisons ci-dessous, en y 
ajoutant quelques notes extraites des manuscrits de 

Bax et de Paquot. 

|. — Fondation et histoire du collège. 

Le collège du Roi ou Séminaire royal, collegium ou semina- 
rium regium, doit son origine à la générosité du roi Phi- 
lippe II. On sait que, sur les instances réitérées du roi d'Es- 
pagne, le pape Paul IV, par sa bulle Super universi, du 
12 mai 1559, réorganisa la hiérarchie ecclésiastique dans les 
Pays-Bas et y établit plusieurs nouveaux évéchés. Dans la 
plupart de ces diocèses, de création récente et organisés au 
milieu des troubles et de la guerre civile, manquaient des 

ouvriers capables pour les fonctions du saint ministére. Les 
séminaires épiscopaux, dont le concile de Trente venait, 

presque au méme moment, de décréter la création, ne purent 
étre établis immédiatement dans chaque diocése ou, du 
moins, ne fournissaient pas un nombre suffisant d’ecclésias- 
tiques aptes aux fonctions pastorales. A Louvain méme, dans 
les collèges de théologie écrasés par les logements et les 
exactions militaires, le nombre des étudiants avait considé- 
riblement diminué. 
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Ce fut dans ces tristes circonstances que Guillaume Lin- 
danus, évêque de Ruremonde et docteur en théologie de 

Louvain, se rendit à Madrid au commencement de l’année 
1579. Parmi les affaires qu’il recommanda tout particulière- 
ment à la sollicitude de Philippe II, une des premières fut la 
création, à Louvain, d'un nouveau collège où l'on pût former 
des ecclésiastiques pour le saint ministère. Jean Vendville, 
docteur és droits, qui illustra plus tard par sss talents et 

ses vertus le siége épiscopal de Tournai, faisait, à cette 
époque, partie du conseil privé de Sa Majesté; il appuya - 
vivement auprés du roi la demande de l'évéque de Rure- 
monde. Philippe II ne résista pas à ces instances : il dé- 
créta, par lettres patentes du mois de mars 1579, la fondation, 

à Louvain, du collège du Roi, chargea Lindanus de l'organi- 

sation de l'établissement, et lui fit remettre par le duc de 

Parme, gouverneur des Pays-Bas, la somme de trois mille 
ducats pour subvenir aux premiers frais. 

Lindanus se mit aussitôt à l’œuvre. Ne trouvant pas immé- 
diatement un local convenable. dont on püt faire l'acquisition, 
il entra en négociations avec le docteur Henri Gravius, pro- 

fesseur de théologie, pour obtenir en location les deux col- 
léges du Saint-Esprit, dont celui-ci était le président et qui 
se trouvaient entièrement déserts par suite de l'occupation 
militaire. Ses démarches furent couronnées d'un plein succès. 
La nouvelle fondation put s'installer provisoirement dans les 
bátiments des deux colléges, oü Gravius ne se réserva qu'un 
modeste-appartement à l'extrémité de l'aile méridionale. Elle 
y resta jusqu'au 24 juin 1586, époque à laquelle le collège du 
Roi fut transféré définitivement à l'emplacement qu'il occupa 
jusqu'à la suppression de l'Université à la fin du siècle der- 
nier. Cet emplacement, situé rue du Prévót (rue de Namur), 

était celui qu’occupe aujourd'hui, à côté de l'église de Saint- 
Michel, le cabinet de zoologie et d'anatomie comparée. 

Les ressources cu collège consistaient en dons charitables 
et en revenus fixes. A la demande de Lindanus, le souverain 

pontife Grégoire XIII lui-méme donna, en 1585, une somme 

de 500 ducats pour l'institution naissante. Philippe I! et ses 
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successeurs imposérent, au profit du collège, des taxes sur 
les revenus de quelques abbayes, surtout de la Flandre 
française (1); malheureusement, plusieurs de ces abbayes, 

ayant passé dans la suite sous l'obéissance du roi de France, 
refusérent de continuer le payement de ces impositions. Ce 
refus diminua notablement les ressources de la fondation. Le 
nombre des élèves était ordinairement de 70 environ. Ils 
s'appliquaient, sous la direction du président, à l'étude de 
l'Écriture sainte, de la dogmatique, de la morale, et faisaient 
des exercices de prédication (2). 

Lorsqu'en 1680 les pères Jésuites eurent commencé la 
construction de leur église (aujourd'hui l'église de Saint- 
Michel), ils firent des démarches réitérées et des offres sé- 
rieuses pour acheter les bâtiments occupés par le collège du 
Roi, qui s’avançaient dans la rue et masquaient en partie la 

facade de leur nouveau temple. Mais Philippe IV, roi d'Es- 
pagne, par dépéche du 13 avril 1654, défendit expressément 
de faire cette aliénation, nonobstant les raisons alléguées en 
sa faveur : Etsi non defuerint, dit-il, qui eam utilem futuram 
fuisse opinarentur (3). 

En 1776, sous la présidence du chanoine Thysbaert, les 

(1) Philippe II érigea aussi, en 1582, un séminaire pastoral à Douai. 

Les 42alectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique ont 
publié (X, pp. 121-125) des Documents concernant les moyens de procurer 
des revenus aux séminaires élablis par le roi Philippe II dans les Univer- 
silés de Louvain et de Douai. | 

(3) » Qui hic aluntur et formantur animarum curae destinantur omnes; 

eoque spectant hebdomadariae disputationes et conciones, item quoti- 
dianae repetitiones et explicationes sacrae Scripturae, aliaque exercitia, 

quibus praeses intendit. » 
(8) » Anno 1650 de collegio alio transferendo actum est, locum com 

modum offerentibus patribus Societatis Jesu et pretium, quo aedes ejus 
collegio suo proximas emerent. Obstitit rector Universitatis, obtentaeque 
a rege Philippo literae ad Leopoldum, archiducem, Belgii praefectum, 
datae Madriti 13 aprilis 1651, quibus hanc translationem fieri vetabat, 
etsi non defuerint qui eam utilem futuram fuisse opinarentur. Literas 

vidi in schedis Valerii Andreae. ^ Ita PAqQuor. 
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anciens édifices furent abattus et remplacés, d’après les plans 

dressés par le géomètre Ghenne, par de nouvelles construc- 
tions qui existent encore aujourd'hui. On placa, au dessus de 
la porte d'entrée, les armes du royaume d'Espagne (souvenir 

que les abatteurs révolutionnaires ont fait disparaître à la fin 
du siècle dernier) avec l'inseription qu'on peut encore lire 
aujourd'hui : CoLLEGIUM REGIUM FUNDAT. A? MDLXXIX. RENOvAT. 

A9 MDCCLXXIX. 

Aprés la dispersion de l'Université en 1797, les bâtiments 
du eollége du Roi ne furent pas aliénés par la direction du 
prytanée francais de Saint-Cyr, et devinrent, par conséquent, 
plus tard la propriété de la ville de Louvain. En 1815, l'ar- 

mée prussienne y établit, pendant quelque temps, une bou- 
Jangerie militaire. Lorsque, par l'arrété du 29 septembre 
1816, le gouvernement des Pays-Bas eut décrété l'érection, à 
Louvain, d'une Université de l'État, on y installa, en 1848, 
les colleetions d'histoire naturelle. 

Voyez, pour l'histoire du cabinet de zoologie et d'anatomie 
comparée depuis 1830, les Analectes de l'Annuaire de l'Uni- 
versité catholique de Louvain, 1851, pp. 267-285. 

II. — Présidents du collège du Roi. 

Le président était nommé par le conseil privé du roi, et 
devait rendre ses comptes à un délégué de ce conseil. 

I. JEAN DE STRYEN, évêque de Middelbourg, chassé de son 
siège épiscopal par les protestants de Hollande et réduit à 
vivre en exil, fut nommé président en 1586. Avant de déve- 
nir président, il avait, de 1579 à 1581, administré l'abbaye 
de Vlierbeeck au nom du roi Philippe II, pendant l'absence 
de l'abbé Pierre Cools. 

Jean de Stryen mourut à Louvain le 8 juillet 1594, et fut 
enterré dans le chœur de l'église de Saint-Quentin, où on lui 
éleva, prés du maítre-autel, un monument en forme de sar- 
cophage, recouvert d'une plaque en laiton, sur laquelle étaient 
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gravées l'effligie du défunt, ses armoiries paternelles et ma- 
ternelles et l'épitaphe suivante : Rz D. D. | JoaxNi À STRYEN | 
SECUNDO MIDDELBURGENS! EPISCOPO | SEMINARII REGII | LOVANIENSIS 
PRIMO RECTORI, OB RELIGIONEM EXULI | DEFUNCTO LOVANI 8 JUL 
1594 | nu. PP. 

On peut consulter, sur ce saint évêque, Van HEussEN, His- 
toria episcopatuum foederati Belgii ; episcopatus Middelbur- 
gensis, p. 21 et svv. 

II. Dominique REYNERI, de Bolsward en Frise, succéda à 
l'évêque de Middelbourg en 1594. Banni de sa patrie et 
dépouillé de tous ses biens à cause de son attachement à la 
religion catholique, il avait étudié les humanités et la philo- 
sophie à Munster en Westphalie, et la théologie à Louvain. 
Il prit le bonnet de docteur en théologie le 24 novembre 1594, 

un peu plus d'un an aprés avoir été promu à la présidence 
du collége du Roi, et fut enlevé par une mort prématurée, 
âgé seulement de 37 ans, le 28 maj 1898. On l'enterra, comme 

son prédécesseur, dans le chœur de l'église de Saint-Quentin, 

avec l'épitaphe suivante : Hic EsT sEPULTUs ExiMIUs D. D. Do- 
MINICUS REYNERI, BOLSWARDIENSIS, SACERDOS, SS. THEOLOGIAE 

DOCTOR, SEMINARII REGII CATHOLICI SECUNDUS PRAESIDENS, QUI PRAE- 
MATURE MORIENS [LILI KaL. JuNi| A? INCARNATI VERBI CI2. 19. nc, 

AETATIS VERO SUAE XXXVII?, MAGNUM APUD SUOS SUI RELIQUIT DESIDE- 
RIUM. 

III. JEAN MaLpERus, désigné par le roi Philippe II pour 
remplacer Reyneri, fut installé le 7 aoüt 1598. Né à Leeuw- 
Saint-Pierre le 12 aoüt 1563, il avait étudié la philosophie à 
Douai et la théologie à Louvain, où il prit le grade de docteur 
le 13 aoüt 1594, et fut nommé professeur à la faculté de 
théologie. Promu à l'évéché d'Anvers en 1614, il abandonna 
la présidence du collége du Roi le 2 aoüt de la méme année. 
Il mourut à Anvers le 21 octobre 1633. 

Voyez, sur Malderus, Paovor, Mémoires, éd. in-fol., II, p. 5, 
et DE Raw, Synopsis acforum ecclesiae Antverpiensis, p. 56. 

IV. Cun£riEN VAN Beusecox fut appelé à prendre la succes- 
sion de Malderus au collège du Roi. Né à Amersfoort vers 
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l'année 1579, il avait fait ses études à l'Université de Louvain 
et était deyenu curé à Herent, oü il resta jusque vers 1609. 
Il retourna probablement cette année à Louvain pour admi- 
nistrer le collége de Bois-le-Duc, et remplit ces fonctions 
jusqu'à ce qu'il fut nommé, en 1614, président du collége du 

Roi. Le 25 septembre de l'année suivante, il prit le bonnet 
de docteur en théologie, et obtint, le 30 octobre 1614, la 

chaire royale |de catéchisme. Aprés la publication de l'Au- 
gustinus en 1640, il fut un des premiers à combattre les 
erreurs de Jansénius. Il mourut à Louvain le 12 juin 1644, 

et légua par testament tous ses biens pour la construction 
de la chapelle de Notre-Dame-aux-Fiévres. 

V. MELcaior CuPERUS Ou DE CuypERE remplaça Van Beuse- 

com en 1644. Né à Lierre le 20 juillet 1600 (1), il étudia à 
Louvain, où il obtint, en 1626, la sixième place à la promotion 
de la faculté des arts. Aprés avoir pris le grade de licencié 
en théologie, il devint curé à Berlaer; mais il résigna ces 
fonctions le 16 janvier 1646, lorsqu'il était déjà environ un 
an et demi président du collége du Roi. Vers la méme 
époque, il obtint un canonicat à Saint-Pierre, à Louvain, et 
fut élevé, en 1652, aux honneurs du rectorat de l'Université. 

Il mourut à Louvain le 4 mai 1653 (2). Son corps fut enterré, 
le 6 mai suivant, dans l'église de Saint-Pierre prés de l'autel 

dit des ámes, et on placa sur sa tombe une pierre sépulcrale, 

dont l'inscription était déjà à moitié effacée vers la fin du siècle 
passé. On y lisait encore alors : SEPULCHRUM | R. D. MELCHi0- 
RIS DE Cuvrenz | S. T. L. | Ex CURA sui PASTORATUS DE BALLAER | 
VOCATI À MAJESTATE CATHOLICA | AD SUI SEMINARII REGII. PRAESIDEN- 
TIAM | LovANIUM... | HUJUS ECCLESIAE CANONICI | PROMOTI ETC. 
Oni 6 maxi 1653 etc. 

(1) » Natus patre Michaële, matre Elisabetha Van Goorle. » Ita Bax. 
(2) « Obiit 4 maji cirea medium primae diurnae anno 1653, crudo 

abreptus fato et calculi doloribus, dum paucos post menses doctoralem 
titulum in sacra theologia meditaretur capessere, magno apud academicos 

uctu et summo sui relicto desiderio. » Ita Bax. | 
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VI. François VLemincx, de Louvain (4), succéda à De Cuy- 
pere, en 1653. Né vers 1598, il avait fait ses études à l'Uni- 
versité de sa ville natale et pris le grade de licencié en 
théologie. Il était déjà chanoine de Saint-Pierre depuis le 
23 février 1649, lorsqu'il devint président en 1653. Il mourut 
le 22 juillet 1672, et fut enterré dans l'église des Capucins 

avec l'épitaphe : Franciscus VLEMiNCX | S. T. L., caNoNicus 
D. PETRI! | PRAESES sEMINARII REGH | OBnT 22 juLI 1672 | n. 1. P. 

VH. Nicouas Du Bois remplaça Vleminex en 1672. Il naquit 

à Vergnies prés de Beaumont dans le Hainaut. Son père 
Gérard Du Bois et sa mère Marie Simon, qui appartenaient 
à la classe peu aisée de la société, moururent lorsque Nicolas 
était encore en bas âge. Le jeune orphelin, dénué de tout 
moyen d'existence, fut obligé de filer de la laine pour gagner 
sa subsistance. Animé d'un vif désir de s'instruire,il s'appliqua 
entretemps à apprendre, chez le meunier de son village, les 
premiers éléments de la langue latine. Mais s'apercevant 
bientôt que les leçons de ce professeur improvisé ne pou- 
vaient le conduire au but vers lequel il aspirait, il chercha 
un moyen plus sür de l'atteindre et résolut. de se rendre 
à Mons en demandant l'aumóne de porte en porte pour sub- 
venir à ses besoins. Arrivé dans cette ville, il continua à 
implorer la charité, passant la nuit à la belle étoile, jusqu'à 
ce que, grâce aux démarches de quelques bons bourgeois 
mus par des sentiments tout à la fois de pitié et d'admiration, 
il obtint une bourse d'études au collége de Houdaing. Il y 
acheva ses humanités avec le plus grand succès; puis vint à 
Louvain, où il étudia la philosophie à 1a pédagogie du Porc, 

(1) + Vel forte ex Bunsbeek juxta Thenas; filius Petri et Annee 

De Muyter. Condidit testamentum 29 januarii 1668 coram R. Wouters, 
juxta quod voluit sepeliri in divi Petri, ante altare sanctissimae Trinitatis 

in habitu Capucini, sine pompa, tantum vesperi cum 24 tedis; tum et 
anno 1672, 16 julii, coram Massart aliud testamentum condidit. Funda- 
vit missam quotidianam in hoc collegio hora quinta, et anniversariam. 
Fundavit insuper bursas illimitate in collegio Malderiano una cum sorore 
sua Catbarina, beggina Bruxellis. » Ita Bax. 
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et obtint, en 1644, la troisième place au concours général de 
Ja faculté des arts. Il s'adonna ensuite à l'étude du droit, 

s'appliquant de préférence aux questions juridiques qui sont, 
en méme temps, du domaiue de la théologie, et suivit dans 
cette intention le cours de la Somme théologique de saint 
Thomas, donné à cette époque, par le célébre Dominicain 

Jean-Antoine d'Aubermont. Au mois de mai 1645, il prit le 
grade de licencié és droits. Encouragé par deux professeurs 
primaires de droit, Jacques Santvoort et Michel Vanden Perre, 
dont il avait, pendant les années 1648 à 1630, donné les 
cours comme suppléant, il songea méme à se préparer aux 
épreuves difficiles du doctorat juris utriusque, tout en rem- 

. plissant, comme il le faisait depuis 1650, les fonctions de 

professeur de philosophie à la pédagogie du Porc. Peu 
aprés, il postula une chaire devenu vacante à la faculté de 
droit; mais ayant éprouvé, à cette occasion, un mécompte 
auprés d'un des collateurs les plus élevés en dignité, il voulut 
renoncer à la carriére de l'enseignement, et, afin d'obtenir 
plus facilement une prébende canoniale dans un chapitre 
cathédral, il résolut de prendre encore le grade de licencié 

en théologie; ce qu'il fit le 13 janvier 1654, à l'Université de 
Douai, à cause des difficultés qu'il avait rencontrées de la 
part de quelques membres de la faculté de théologie de Lou- 
vain. L'Université de Douai lui conféra aussi, par lettres 
patentes, le titre de docteur és droits. 

La chaire d'Écriture sainte étant devenue vacante à Lou- 
vain par le décés du docteur Froidmont, l'archidue Léopold 
y nomma Du Bois le 22 juin de la méme année 1654. De 
retour à Louvaiu, Du Bois y trouva plusieurs adversaires 
jaloux de $a promotion, qui essayérent méme de le tourner 

en ridicule en faisant afficher, prés de lui, lors de sa premiére 
leçon, une caricature représentant un âne. Il méprisa ces 
attaques et remplit avec le plus grand zéle les devoirs que 
lui imposait sa charge de professeur. Dans son cours comme 
dans ses écrits, il fut constamment un des ennemis les plus 

acharnés du jansénisme naissant, et le courggeux défenseur 
des prérogatives du Saint-Siège. A la leçon d'Écriture sainte 
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était attachée une prébende canoniale de premier rang à 
l'église de Saint-Pierre à Louvain. Tout en restant professeur, 
Du Bois obtint dans la suite plusieurs autres bénéfices et 
dignités. Voici les principaux : 1° Un canonicat de la cathé- 
drale de Saint-Donatien à Bruges (13 juin 1667), qu'il résigna, 
en 1675, en faveur de son neveu, Nicolas Rossignol; 2° la 

présidence du collège du Roi, à Louvain (1672), qu'il conserva 
jusqu'au moment de sa mort; 3° un canonicat à la cathédrale 

de Saint-Bavon à Gand, dont il prit possession le 6 novembre 
1676 et qu'il résigna peu de temps aprés en faveur de Ferdi- 
nand Collage; 4» le décanat du chapitre de Saint-Pierre à 
Louvain (3 avril 1689), à l'occasion duquel il eut à soutenir 

une contestation ou procés trés vif avec le docteur Henri 
Scaille, dont l'élection à cette dignité avait été confirmée par 
l'archevéque de Malines, Alphonse de Berghes. Il était, en 
outre, protônotaire apostolique, censeur des livres, juge et 
examinateur synodal. Du Bois jouissait d'une telle considé- 
ration qu'à la mort d'Alphonse de Berghes, il fut, un instant, 
question de le nommer à l'archevéché de Malines ; mais sa 

basse extraction fit abandonner ce projet. 
Du Bois commença à souffrir de la pierre vers 1685. Cette 

maladie l'affaiblit au point qu'il fut obligé de prendre un 
suppléant pour sa leçon d'Écriture sainte. Vers la fin de 

l'année 1692, il obtint comme tel, avec l'approbation du con- 

seil privé, le docteur en théologie Francois Martin, malgré 
l'oppositon que lui faisaient quelques-uns de ses collégues. 

Aprés cette nomination, il vécut encore plus de trois ans et 
mourut à Louvain, au collége du Roi, le 16 mars 1696, frappé 
d'apoplexie. | 

Ses armoiries étaient « écartelées, au 1' et 4° tranché de 

gueules et d'argent, au 2 et au 3° d’or, à deux branches 

écôtées en sautoir de sable. » 
Du Bois avait des connaissances trés variées; il était bon 

théologien, excellent canoniste et historien érudit, comme le 
prouvent les nombreux ouvrages sortis de sa plume et dont 
nous avons fait l'énumération compléte dans l'Annuaire de 
l'Université catholique de Louvain, 1880, pp. 574-584. 
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VIII. Nicozas Lamine fut nommé président après la mort 
de Du Bois en 1696. Né à Solre-le-Château, il fit ses huma- 
nités chez les pères Jésuites à Mons, étudia la philosophie à 
Louvain au collège du Château, et obtint, en 1666, la cin- 

quième place à la promotion générale de la faculté des arts. 
Après avoir terminé son cours de théologie au grand collège 
du Saint-Esprit et pris le grade de bachelier en cette science, 
il donna, pendant environ trois ans, des leçons aux jeunes 
religieux de l’abbaye de Villers. En 1676, il devint professeur 

de philosophie au collège du Château, et remplit ces fonctions 
durant trente années, jouissant dans l'entretemps, depuis le 
40 avril 1691, d'une prébende canoniale du chapitre royal 
d’Aix-la-Chapelle. Au mois d'aoüt 1702, les suffrages du 
corps académique lui contérérent, pour six mois, la dignité 
rectorale. Il mourut à Louvain le 12 novembre 1708, et fut 
enterré dans l'église de Saint-Quentin, derriére la chaire de 
vérité, devant l'autel de Notre-Dame-de-Wavre, avec l'épi- 
taphe suivante : D. O. M. | Hic JACET DOCTISS. AC VEN?" vir | 
D. NicoLaAus LAMINE | CASTROSOLRANUS | COLLEGII REGII PRAESES | 
QUI HUIC ÁCADEMIAE ALIQUANDO | UT RECTOR MAG?'5 PRAEFUIT | 
SEMPER VERO CONSILIO | ET QUA APUD MULTOS VALUIT | AUTHORITATE 
PROFUIT | Osir 142 95% AN, wpccvir | Ex 115 QUAE SUPERERANT | 
EREXIT PIAM FUNDATIONEM | IN PAEDAG. CASTRI | UBI QUONDAM PHI- 
LOSOPHIAE PROFESSOREM EGERAT | R. I. P. (1). 

IX. Jean-François HEenrHALS, de Louvain (2), remplaca 

Lamine le 20 novembre 1708. Né à Louvain le 4 octobre 1670, 
il étudia la philosophie et le droit à l'Université de sa ville 
natale et prit, le 14 octobre 1705, le bonnet de docteur 
és droits, aprés avoir occupé la chaire des décrétales depuis 
le 15 janvier précédent. Le 26 mars 1712, il échangea cette 

(1) » Vir in iis, quae ad hujus Academiae privilegia pertinent, in 

primis versatus, eorumque apud proceres defensor egregius... Praefuit 

huic collegio regio annis circiter duodecim ; vacnum studiosis ingressus, 
plenum dimisit. Obiit repuerascens. » Ita Paquor. 

(2) « Filius Guilielmi, juris utriusque licentiati, et Catharinae Van der 
Haegen. » Ita Bax. 
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chaire contre la première chaire de droit civil, qu'il conserva 
jusqu’à sa mort, arrivée le 6 décembre 1720. Son corps fut 
enterré dans l’église de Saint-Quentin. 

Paquot, dans ses Mémoires (éd. in-fol., II, p. 77), donne 

une notice biographique sur la vie et les travaux du profes- 
seur Herthals. 

X. Jean Baptiste Hony, de Bruxelles (1), succéda à Her- 
thals, en 1721, comme président du collége du Roi. Aprés 
avoir étudié la philosophie à la pédagogie du Lis, et remporté 
la troisiéme place au concours de la faculté des arts en 1112, 
il s'appliqua à l'étude du droit et prit le grade de docteur en 
cette science le 13 octobre 1722. Il quitta Louvain, lorsqu'il 
fut nommé, le 7 décembre 1731, membre du Grand Conseil 
de Malines, et mourut à Bruxelles le 26 janvier ou, selon 
d'autres, le 19 février 1765. . 

XI. GiLLEs Le CrtEnco, de Braine-le-Comte (2), fut nommé 
à la présidence du collège du Roi en 1732, après le départ 
de Hony, et remplit ces fonetions jusqu'au moment de sa 
mort, arrivée le 1 juillet 1774. 

: Né le 7. juillet 1696, il commença ses humanités à Gand 
oü son oncle était maitre-de-chapelle à la cathédrale de 

-Saint-Bavon, et vint les terminer au collége de la Trés-Sainte 
Trinité à Louvain. Aprés avoir obtenu en 1715, comme éléve 
du Cháteau, la sixiéme place à la promotion de la faculté des 
arts, il étudia la théologie au collège du Pape, et fut appelé, 
en 1720, pour enseigner cette science au séminaire d'Anvers. 
Nommé lecteur au collége du Pape en 1792, il revint à Lou- 
vain et y prit le grade de licencié en théologie le 6 octobre 
de la méme année. Au bout de 7 ou 8 mois, il quitta le col- 
lége du Pape et devint successivement curé de Haut-Ittre et 
directeur spirituel de l'abbaye de Forest. Licencié és droits 

(1) » Filius Joannis et Gertrudis Van Auwermeulen. Anno 1744, 
15 novembris, apoplexia percussus, cum in senatu sederet, reliquum vitae 
Bruxellis apud consanguineos transegit. » Ita Bax. 

(2) «Filius Aegidii et Mariae Du Pierreux.» lta Bax. 
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depuis le 18 octobre 1728, il succéda le 19 août 1731, à Flo- 
rent Sullviane dans le décanat de la collégiale de Saint-Jacques 
à Louvain, et, l'année suivante, à Jean Baptiste Hony dans la 
présidence du collége du Roi. Il eut aussi, pendant neuf ans, 
la direction des Carmélites décbaussées. Il mourut le 1 juillet 
1774; son corps fut enterré dans le cimetière de Saint- 
Jacques. Jacques Moulan, régent du collége de la Trés-Sainte 
Trinité prononca son éloge funébre (1). 

XII. FnaNcors-JEAN. TuvsBAERT, de Waesmunster, reçut sa 
nomination de président du collége royal par lettres patentes 
du 10 août 1774 et fut installé le 18 du méme mois. Né en 
4736, il avait étudié la philosophie au collège du Château et 
remporté, en 1756, la cinquième place au concours général 
de la faculté des arts. Après s'être appliqué quelque temps à 
l'étude de la théologie, il retourna au Cháteau comme sous- 

- régent, et y devint professeur un peu plus tard (le 20 juin 
4759). Le 4 juin 1774, il obtint un canonicat du chapitre de 
Saint-Jacques, à Louvain, et fut nommé doyen de cette collé- 
giale par dépéche royale du 18 octobre de la méme année. 

Au commencement de juillet 1775, le chanoine Thysbaert 
donna sa démission de professeur de philosophie, mais resta 
inspecteur des expériences de physique et professeur extra- 

ordinaire à la faculté des arts. Depuis ce moment, il prit à 
cœur, d'une manière toute spéciale, la prospérité du collège 
du Roi, dont. il fit reconstruire, pendant les années 1776 et 

(1) « Anno 1749 a Benedicto XIV, pontifice maximo, canonicatum 

in aede divi Jacobi Lovanii obtinuit, et mense majo ejusdem anni a car-, 

dinali de -Alsatia, archiepiscopo Mechliniensi, creatur judex synodalis. 
Vir cunctis.amabilis, quibus praeerat dux et pater, natura mansuetus ac 
lenis, pacis studiosus et simultatum hostis; diligentia in laboribus, in 
rebus agendis industria, prudentia et sagacitas in consiliis, singularis 
rerum sacrarum.amor, ardens in Deum pietas. Modestus in prosperis, in 

adversis aequus et patiens supra quam cuipiam credibile est; nam apo- : 

plexia anno 1768 correptus, jamque hernia direptus, acerbissimos mor- 

borum dolores ad extremum usque spiritum inusitata fortitudine tolera- 
vit. » Ita Bax. 
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suivantes, tous les bâtiments avec le luxe vraiment royal que 
nous pouvons encore admirer aujourd’hui. 

Une tache dans la carrière de Thysbaert fut sa conniveuce 
avec les Joséphistes. Le 17 janvier 1787, il accepta la place 
ce président du malheureux séminaire général érigé par 
l'empereur Joseph II en 1786, place dont Stóger, le premier 
président, venait d'étre démissionné. Aprés l'extinction du 
séminaire en 1790, Thysbaert, tout en restant doyen du cha- 

pitre de Saint-Jacques, accepta une prébende canoniale à 
Harlekeke, et mourut dans cette ville le 16 février 1825, âgé 
de 89 ans. 

En 1799, Abraham Grietens, de Rymenam, bachelier en 
théologie, fut placé à la téte du collége avec le titre d'admi- 
nistrateur, et remplit ces fonctions jusqu'à la suppression 
de l'Université en 1797. 

III. — Professeurs du collège du, Roi. 

Dés l'origine il y avait un certain nombre de professeurs 
attachés au collége du Roi pour y donner aux étudiants des 
cours de théologie. Nous en indiquons ici quelques-uns. 
surtout des plus anciens. 

1. Jean Molanus, de Louvain, docteur en théologie et pro- 

fesseur à la faculté de théologie, enseignait au collége du 
Roi, lorsque celui-ci se trouvait encore établi dans les báti- 
ments des deux collèges du Saint-Esprit.Ce fut méme pour cet 

. enseignement qu'il commença, en 1585, l'impression de son 

Theologiae practicae compendium, ouvrage que, malheureuse- 
ment, il ne put pas terminer, car il mourut prématurément 
au mois de septembre de la méme année. Cet excellent ma- 
nuel, qui eut plusieurs éditions, résume, dans une série de 
propositions ou aphorismes, le cours que Molanus faisait 
pour les éléves du collége du Roi. Il leur dédie ce livre par 
-une épitre datée du 31 janvier 1585, et adressée : Reverendo 
ac sacro collegio regii seminarii Lovaniensis, et il y explique le 
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but qu'il veut atteindre : Quae in his quinque tractatibus 
comprehenduntur, dit-il, vobis discendo, studendo, disputando 
et conferendo familiaria facitis, adeo ut brevis hic libellus apud 
vos alius non sit quam custos memoriae. Aliis vero bonae volun- 
(atis presbyteris poterit hujus libelli brevitas in multis usui esse, 
et quibusdam calcar dare, ut quae hic nervose ac succincte dicta 
sunt, aut vivae vocis aut multorum librorum subsidio plenius 
percipiant. 2 

En mourant, Molanus légua tous ses meubles et sa biblio- 
théque au collège du Roi. 

On trouve une excellente notice de Mgr De Ram sur la vie 
et les travaux littéraires de Molanus dans l'ouvrage intitulé : 
Les quatorze livres de l'histoire de la ville de Louvain du doc- 
teur et professeur en théologie Jean Molanus (Introduction, 
pp. vi-xcix), ouvrage qui fait partie de la Collection des chro- 
niques belges inédites publiée par les soins de la Commission 
royale d'histoire. Nous ferons remarquer que Mgr De Ram 
s'est trompé en disant (p. x) que Molanus fut le premier pré- 
sident du collége du Roi. Molanus affirme lui-méme, dans 
l'ouvrage édité par Mgr De Ram, tome II, p. 799, que le 
premier président de ce collége fut Jean de Stryen, évéque 
de Middelbourg. 

9. Jean Lensaeus, de Belceil, docteur en théologie et profes- 

seur, enseignait en méme temps que Molanus, et expliquait 
à ses élèves le traité des controverses sur la foi chrétienne. 

Voyez, sur Lensaeus, VaLERIUS ANDREAS, Fasti academici, 

éd. de 1650, p. 194. 

3. Guillaume Estius, de Gorcum, docteur en théologie 
promu à Louvain le 22 novembre 1580, donna des cours au 
collége du Roi vers la méme époque que Molanus et Len- 

saeus ; il remplit ces fonetions, entouré d'un auditoire nom- 

breux, pendant environ trois ans,c'est-à-dire jusqu'au moment 

oü le roi Philippe II l'appela à Douai comme professeur de 

théologie et lui confia la présidence du séminaire ou collége 

royal qu'il venait d'y fonder surle modéle de celui de Louvain. 
In. 25 
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4. Henri Crokaert, d'Anderlecht, docteur en théologie et 
professeur à l'Université, enseigna au collége du Roi, comme 
les trois précédents, à l'époque méme de la fondation de 
l'établissement. Né vers 1535, il avait étudié la philosophie 

à la pédagogie du Château et fut proclamé primus à la pro- 
motion générale de la faculté des arts en 1554. A la fin de 
ses premiéres études théologiques, il expliqua, pendant 
quelque temps, les traités d'Aristote à la pédagogie oü il avait 
étudié, et, plus tard, donna des.legons de théologie aux 
jeunes religieux de l'abbaye de Sainte-Gertrude à Louvain. 
Devenu ensuite président du collége de Houterlé, il prit le 
bonnet de docteur en théologie le 14 avril 1573, et succéda, 
en 4580, à Jean Lensaeus dans une chaire de la faculté de 
théologie, qu'il n'occupa pas longtemps, car, le 29 septembre 
de l'année suivante, il mourut à Namur, atteint de la peste, 

au retour d'un voyage qu'il venait de faire en Allemagne. Son 
corps fut enterré au couvent des chanoines Croisiers de 
cette ville. 

Crokaert avait la réputation d’être très versé dans les 
langues anciennes; il connaissait parfaitement le latin, le 

grec et l'hébreu. 

5. Gilles Gabrielis ou de Gabriel donna des cours au collège 
du Roi vers l'année 1662. Né à Haccourt (Liége) le 27 mars 
1636, il fit ses humanité: à Liége, et sa philosophie à Lou- 
vain, et obtint la 2e place à la promotion de 1658. Recu 

comme boursier pauvre au collège de Standonck, il étudia la 
théologie et prit le grade de bachelier formel en cette science. 
Plus tard, il donna successivement des répétitions dans ce 
collége, et des cours de théologie : d'abord au collége du Roi, 
puis au couvent des Bogards. £e 96 juillet 1664, il prit l'habit 
‘chez ces religieux, avec l'intention de travailler à la restau- 
ration des études dans leur ordre. Il y enseigna, pendant 
32 ans, la théologie et la philosophie. Le 10 février 16771, il 
prit le grade de licencié en théologie, et songea méme, en 
4679, à se préparer aux épreuves doctorales. Il fut, à plu- 
sieurs reprises, commissaire général de l'ordre, et une fois 
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provincial de Belgique. Il mourut, épuisé par le travail etles | 
fatigues, le 17 janvier 1697. On a delui un traité de théologie 
intitulé : Specimina moralis christianae et moralis diabolicae, 
Brux., 1675, in-12. Ce travail, empreint de rigorisme et 

méme de jansénisme, fut condamné à Rome le 27 septembre 
4679. Sur ces entrefaites, le P. Gabrielis se rendit lui-même 
dans la ville éternelle et y publia une nouvelle édition, revue 

et corrigée, de son livre sous le titre de : Specimina mo- 
ralia, Romae, 1680. Cette édition eut le méme sort que la 
premiére; elle fut condamnée le 2 septembre 1683, en méme 
temps qu'une traduction de la première édition, éditée eu 
1680 par Gabriel Gerberon. Voyez la notice compléte que 
nous avons publiée sur ce savant dans la Biographie nationale, 
VII, coll. 403-406. 

6. Henri Hezius fut professeur de théologie au collège du 
Roi. Il fit, par testament, un legs au collège du Roi avec - 

charge de faire célébrer deux messes par semaine, dans la 
chapelle du collège. 

Fondation boursière du collège du Roi. 

Nous ne trouvons des traces d'aucune autre fondation que 
de celle du roi Philippe II. C'est aussi la seule qui figure 
encore de nos jours dans le relevé officiel des bourses. 

État actuel de la fondation annexée autrefois 

au collège du Roi (1). 

Fondation administrée par le bureau du séminaire de Malines. 

Fondateur. Revenu. 
Frs Ces 

4. Philippe II, roi d'Espagne, fondateur du collège, 471 82 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels de cette fon- 
dation d'aprés le compte de l'année scolaire 1879-1880. 
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17. CoLLÈGE DE PELS, DIT AUSSI DE LA WESTPHALIE. 

Ce collège, appelé ainsi du nom de son fondateur, 
Jean Pels, de Recklinghausen, en Westphalie, était 
situé dans la rue des Dominicains et occupait l'em- 
placement de la maison de cette rue portant actuelle- 
ment le n? 6. 

Les étudiants appelés à la jouissance des bourses de 
ce collège étaient en premier lieu les parents du fonda- 
teur, ensuite ceux qui étaient originaires de la petite . 

ville de Recklinghausen; enfin les natifs de Louvain; 
les parents du fondateur devaient être préférés à tous 
autres. Les titulaires pouvaient jouir de leur bourse 
pendant cinq ans pour l'étude de la philosophie, de la 
héologie ou du droit, avec certaines restrictions 

cependant, faites par le fondateur. Le nombre des 
étudiants en droit ne pouvait jamais dépasser celui des 
étudiants en théologie. 

Le fondateur désigna comme proviseurs du collège, 
le professeur primaire de théologie, et celui de droit 
canonique. Ils étaient chargés de la nomination du 
président; celui-ci devait être prêtre et ne pouvait 
avoir un grade supérieur à celui de bachelier. 

CoLLEGIUM PELSIANUM SEU WESTPHALICUM. 

«Joannes Pels, Westphalus quidem origine, ex oppido 
Rechlinchusano oriundus, at longo incolatu Lovaniensis, 
literas humaniores edoctus, Lovanium venit 99 septembris 
1529, postridie Universitatis matriculae inscriptus sub no- 
mine Joannes Pels, de Alcmaria, filius quondam Joannis Fabri. 
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Verosimiliter post cursum philosophiae absolutum, juri 
studuit, et 25 junii 1538 juris utriusque baccalaureus, 3 no- 
vembris ejusdem anni nominatur procurator Universitatis, et 
circa idem tempus secretarius Universitatis factus est. Aca- 
demiae quippe Lovaniensi plurimis annis ab actis et secretis 
(fuit secretarius usque ad annum 1567), eidem seriam sedu- 
lamque operam impendit. Vir fuit in jurisprudentia cum 
theorica tum practica plurimum versatus, ut et liber, quem 
Processum judiciarium inscripsit, a morte evulgatus, demon- 
strat ; industriae ad haec singularis et studii indefessi. Obiit 
anno 1984, iv kaleadas maji, facultatibus omnibus, quas sibi 

parcimonia sua potissimum conquisierat, in erectionem novi 
collegii destinatis. « Considerans, inquit, quod per literarum 
studia divini nominis et fidei catholicae cultus protenditur, 
et omnis humanae conditionis prosperitas augetur, do, lego 
decem pauperibus studiosis, etc., domum meam, quam 
Lovanii inhabito, pro ipsorum inhabitatione; et pro ali- 

monia lego residuum omnium et singulorum bonorum 
meorum, eosdem pauperes studiosos in eodem residuo 
haeredes meos instituendo, etc. » Verba sunt testamenti, 
cujus suprascriptio est de die 8 octobris 1582, coram Johanne 
Wamel, notario, etc., scripti et subscripti manu propria tes- 

tatoris Joannis Pels. Apertum fuit coram rectore magnifico, 

Nicolao de Leuze a Fraxinis, 10 octobris 1589. Adsumi autem 

ad collegium hoc voluit in primis consanguineos suos, 
atque, his deficientibus vel debito tempore non comparenti- 
bus, oriundos ex oppido Rechlinehusiae aut locis circum- 

vicinis, tertio loco Lovanienses, interque eos consanguineos 

uxoris praeferri. Omnes vero legitimo toro natos esse opor- 

tet, quique in bonis sive reditibus, tam ecclesiasticis quam 
saecularibus, ultra sexaginta florenos communes non perci- 
piant. Post licentiam in artibus dare operam superiori facul- 
tati, quam elegerint, vel sacrae theologiae vel utriusque vel 

alterius juris, possunt; ita tamen, ut studiosi juris numero 
non excedant studiosos sacrae theologiae, vel contra; et 

exinde frui emolumentis bursae quinquennio integro permit- 
titur. Provisores nominavit duos, utrumque primarium sacrae 
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theologiae et sacrorum canonum respective doctorem ac 
professorem. Ita fere Bax. 

Ceterum in praecitato testamento leguntur sequentia : 
« Declaro verum esse, quod sim natus in oppido Rechling- 

husia in Westphalia, ultra Rhenum, sub jurisdictione ar- 

chiepiscopi Coloniensis, ex Joanne Daems, fabro lignario, et 
Cunera van Sauten, stante eorum matrimonio; quodque, 

dieto Joanne patre mortuo, mater mea, quinque prolibus 
onerata, me difficulter alere valens, collocavit apud suum 

consobrinum quondam magistrum Joannem Pels, canonicum 
apud sanctum Salvatorem in Ultrajecto, qui in sacramento 
confirmationis astans, nomen Henrici mihi in baptismo 

datum curavit mutari in nomen Joannis cum suo cognomine 
Pels. » 

De praeside constituendo per provisores ita in praecitato 
testamento statuitur : « Unum siquidem moderatorem volo 
bursariis praeesse, nempe sacerdotem maturae aetatis incul- 

pataeque vitae, qui familiam scit gubernare, non licentiatum 
aut doctorem superiorum facultatum. Cujus quidem nomina- 
tionem et institutionem infrascriptis provisoribus committo 
et concedo. » Deinde prosequitur testamentum : « Provisores 
nomino primarios professores facultatum sacrae theologiae 
et juris canonici in hac Universitate Lovaniensi residentes. 
Do eis authoritatem bursarios instituendi et destituendi, nu- 
merum bursariorum pro rata bonorum augendi vel minuendi, 
poenas Statutorum transgressoribus infligendi, alia quoque 
statuta ultra praeseripta quaecumque necessaria et utilia pro 
bona disciplina bursariorum et moderatoris condendi, do- 
mum praedictam visitandi, defectus corrigendi, computum 

executorum et moderatoris audiendi, examinandi et conelu- 

dendi.Executores autem hujus testamenti nomino honorandos 
viros magistrum Hieronymum Bogarz, eeclesiae sàncti Petri 
Lovanii capellanum, et Joannem Wamel, notarium domini 

conservatoris Universitatis, etc... Pro primo autem dictorum 
studiosorum moderatore nomino praefatum dominum et 
magistrum Hieronymum Bogarz. » 
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Idem Joannes Pels in exordio praecitati hujus testamenti 
ita scribit : « Imprimis inhaereo priori meo testamento una 
cum quondam uxore mea coram magistro Joanne Wamel, 
notario, et testibus condito; si tamen huic testamento in 
aliquo contrariatur, eatenus illud revoco. » 

Adnotandum duxi in praecitato testamento non nominari 

vel legi nomen suae quondam uxoris, quam tamen alibi 
inveni fuisse Petronillam Van der Meulen, Lovaniensem; hanc 

duxerat 28 aprilis 1542. Neque fit mentio de prolibus, quas 
proinde existimo non habuisse, vel saltem obiisse ante con- 
fectionem testamenti. 

Obiit Joannes Pels 28 aprilis 1584. Scripta recenset PAQUoT, 
Mémoires, ed. in-12, IX, pp. 309 sqq., item FopPENs, in 
Bibliotheca Belgica, p. 710. 

« Les armes de Pels sont d'argent à la licorne de sable. 
Un Jean Pels était fils de Gérard Pels, et né noble, épousa 
Élisabeth van Etten, fille de Henri Pels et de Cornélie van 
Valckenberg, et eut un fils Jean Pels, qui eut deux femmes 
dont il eut Anne, Jéróme, Marie et Anne. Un Jean Pels, 

prêtre, était fils de Corneille Pels et de Barbe Warnieer. Ce 
Corneille erat frater Catharinae Pels, uxoris Thomae Gram- 
maye, et aviae Joannis Baptistae Grammaye, historici. » Ita 

Paquor. 
« Foppens (Bibliotheca Belgica, p. 110) dit que Pelsius fut 

chanoine de la collégiale de Saint-Flore et de Saint-Cassius 
à Bonn sur le Rhin, et de celle d'Anderlecht proche Bru- 
xelles. » Ita Paquor. 

Pels publia les ouvrages suivants : 

«1. Processus judiciarius. Coloniae, Gerardus Grevenbru- 
chius, 1598, in-8», ouvrage posthume, imprimé par les soins 
de Christophe Wintzler de Recklinckhausen, célèbre docteur 
en droit, mort le 47 décembre 1633, (Harzheim, Bibliotheca 

Coloniensis, p. 59). Item avec le suivant. 

9. Formularium advocatorum et procuratorum. Coloniae, 

Metternich, 1710, in-4». On y a joint le traité de Wintzler, 

De jurisdictione episcoporum Germaniae. » 
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Venerabilis vir dominus et magister Joannes Pels, West- 
phalus ab Recklinckhausen, hujus Universitatis multis annis 

notarius, ex sua parcimonia omnia acquisita sua bona in 
anno 1584 convertit in collegium pro uno moderatore et 
decem bursariis studiosis in artibus, et aequali portione in 

theologia et jurisprudentia, ex sua primum cognatione, 
deinde ex sua patria aut locis circumvicinis, et, illis deficien- 

tibus, ex oppido Lovaniensi. Pro quorum sustentatione in 
bonis ejusdem fundatoris inveniuntur circiter nongenti flo- 

reni annui in reditibus praeter domum collegialem sitam in 

platea Praedicatorum, et aliquot fundos prope Lovanium 
sitos. Hic fundator mortuus est in anno 1584. Quo mortuo, 
statim ad conservationem domus collegialis adversus inso- 
lentiam militarem constitutus est in ea dominus et magister 
Hieronymus Bogardus, canonicus collegiatae ecclesiae sancti 
Petri Lovaniensis, a fundatore nominatus primus praesidens. 

Qui suis expensis et cum sua supellectili domum collegialem 
solus primo triennio inhabitavit, et hoc quarto anno cum uno 

bursario inhabitat sine ullo pro primo triennio stipendio; 
pro hoc quarto anno, assumpto uno bursario, sunt illi quin- 

quaginta floreni, et bursario assignati quadraginta floreni ; et 
expectatur ex Westphalia secundus bursarius. Quibus tribus 
dictus moderator declarat se has summas satisfacere posse 

ex quibusdam reditibus et bonis. 
Sed plurium bursariorum assumptio nondum est possibilis 

propter tot annis dilatam redituum solutionem, praesertim 

a Statibus Brabantiae, super quibus fundator comparavit 
660 florenos annuos ; ex quorum et aliorum non solutorum 
redituum debito dietum collegium ad formam a fundatore 
praescriptam, nedum restitui seu perduci, verum etiam am- 

plificari posset. 
Quae autem huic collegio ex reliquis debentur etiam pro 

maxima parte in vita fundatoris ascendunt ad 9400 florenos. 
Provisores hujus collegii sunt primarii duo professores 

sacrae theologiae et juris canonici. 
( Extrait du rapport sur l'état des collèges de l'Université de 

Louvain en 1589). 
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Praeses Geldolphus Josephus Michiels, anno 1742, satis 

amplo aedificio collegium auxit. 

Praesides collegii 'elsiani seu Westphalici. 

I. Primus itaque collegii hujus praeses et a fundatore in 

testamento nominatus est Hreronymus BocaErts, ad divum 

Petrum capellanus Lovanii (non canonicus, ut habent Fasti, 
p. 123). Praefuit annos fere 13 seu usque ad obitum. Obiit 
18 decembris 1596. Sepultus fuit 17 decembris 1596, vero- 

similiter in divi Petri e regione sacelli sanctae Annae sub 

sarcophago. 
Hieronymus Bogaerts fratrem habuit Joannem, qui duxerat 

Joannem Lottyns. 

II. Joannes Morus, Mechliniensis, presbyter, sacrae theolo- 
. giae baccalaureus formatus, ad divum Petrum Lovanii capel- 

Janus et canonicus sanctae Walburgis Furnensis, collegio 

huic praefuit a januario 4597 usque ad 15 maji 1599, vel 
potius ad obitum usque. Condito testamento, in quo dicitur 
praeses, 19 maji 1599, coram Wamel, obiit...; sepultus vero 
22 maji 1599 in divi Petri sub organis apud matrem suam, 
quae obiit sub finem januarii 1599. Fuit Joannes pater Gri- 
searum Sororum Lovanii. 

Succedit illi kalendis juniis Joannes Morus. 

III. Joannes Monus, Lovaniensis, praefuit a 1 junii 1599 ad 
1 septembris 1603, dum praesidentiae renuntiavit. 

« Ex actis urbicis erat hic praeses 9 octobris 1602 simul- 
que Lovanii ad divum Petrum capellanus, uti et 30 augusti 

1602. » Ita Paovor. 

IV. Fozianus FiEvET vel Figrver (Paquot eum vocat DE FiEr- 
vET), Fraxiniensis (de Frasnes lez Buissenal), filius Petri et 
Joannae de Bay, presbyter, artium magister et sacrae theolo- 
giae baccalaureus, cognatus domini et magistri Jacobi de 
Bay (1), anno 1589 ex pastore Melinensi pastor et canonicus 

(1) Vide 1 septembris coram Wamel in computis. Note de Baz. 
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Binchiensis, collegio huie praefuit ab anno 1603 ad 1605; 
faetus dein anno 1609 capituli sancti Jacobi Lovanii decanus. 
Obiit anno 1612. 

« Antea pastor Melinensis (Mélin-l'Évesque, prope Athum), 
deinde Binchiensis, post Lovanii ad divum Jacobum canoni- 
cus; inde et decanus. Obiit anno 1612, die 10 augusti. Collegio 
vero praefuit dumtaxat ad annuum 1605, quo illius regimen 
iterum assumpsit Joannes Morus. » Ita Paquor. 

V. Joannes Morus, qui supra; anno 1605 reassumptus fuit 
in praesidem hujus collegii; quam praesidentiam iterum 
dimisit 29 aprilis 1607. 

VI. LAunENTIUS EcNovs collegio huic praefuit ab anno 1607 
ad annum 1610, factus dein canonicus Cortracensis. 

VII. VixcENTIUs BERTHYNs, Lovaniensis, filius Anthonii, 
scabini Lovaniensis, et Gertrudis Van de Walle, primum 
serenissimo principi Guilielmo, duci Bavariae, etc., a sacris, 
et canonicus Clivensis, presbyter, post: Lovanii in divi Petri 

capellanus. Collegio huie praefuit ab anno 1610 ad annum 
usque 1621, dum in eodem obiit 18 septembris. Sepultus in 
ecclesia divi Petri ad altare sanctae Aguetis. Legitur in sa- 
cello sanctorum Crispini et Crispiniani in lamina aenea 
Supra epitaphium Molani, uti sequitur : 

COGITA | MORI. 
Hic EST SEPULTUS D. AC M* | ViNCENTIUS BERTHYNS PRESBITER | ET 
CAPELLANUS HUJUS ECCLESIAE. FUNDA | VIT MISSAM HEBDOMADALEM 
AD ALTARE | S% AGNETIS, ANNIVERSARIUM, CELEBRANTIAM PANALEM : 
ITEM CENTUM QUATUOR RENEN | SES ANNUOS DISTRIBUENDOS OCTO 
ADOLESCEN | TIBUS QUI MINISTRABUNT MISSIS DN. CAPEL | LANORUM 
QUOTIDIE STATIS HORIS CELEBRAN | Dis. RESIDUI BONORUM HAEREDEM 
SCRIPSIT | FUNDATIONEM, QUAE ATREBATENSI COLLEGIO INCORPORATA 
EST PRO CONSANGUINEIS | ET LOVANIENSIBUS AD RATAM CENTUM FLO | 
RENORUM ANNUORUM CAPITATIM. DIGESSIT | HAEC OMNIA TESTAMENTO 

QUOD SIGNAVIT 6 JUNII ANNO CHR] 1620 ET OBSIGNAVIT M* | JoANNES 
HERMANS UTI NOTARIUS. Opur 18 SEPTEMBRIS 1621 | DEUS ANIMAE 
EJUS MISEREATUR ET RETRIBUAT. 
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Itaque testamento suo, obsignato 21 junii 1620 coram 
Joanne Hermans, notario, fundavit bursas, quarum praesen- 

tator est rector Universitatis simul cum doctore seniore 
facultatis theologicae saeculari; collatio vero, post mortem 
executorum, est provisorum et praesidis collegii Atrebaten- 
sis, in quo haee fundatio una cum fundatione Hedwigis Ber- 
thyns, ejus sororis, defunctae anno 1614, est constituta. 
Continuantur ante medium promoti ad quinquennium in 
theologia ; obligantur legere quotidie officium Marianum pro 
anima fundatoris, parentum et consanguineorum. 

VIII. Lupovicus VEKEMANS, Lovaniensis, sacrae theologiae 

baccalaureus,pastor xenodochii Lovaniensis.Obiit 8 maji 1630. 
« Ántea patrii nosocomii rector post Joannem Paludanum, 

sacrae theologiae doctorem. Obiit viii eidus maii. Hic anno 
1623 eam partem aedium hujus collegii quae... 

« Fuit idem in divi Petri capellanus ad aram sanctorum 
Marthae et Lazari, et Gandavensis canonicus. » Ita Paovor. 

IX. Perrus BnirzeLius, Lovaniensis, sacrae theologiae bac- 
ealaureus formatus, ad divum Jacobum Lovanii canonicus, 
collegio huic praefuit ab auno 1630 ad annum 1641. 

X. MarrHus van TirBoncH, Sylvaeducensis, filius Walteri 
(Paquot addit : Joannis Walleri filius), presbyter, praefuit 
huic collegio ad obitum usque anno 1652. 

XI. PauLUs CREMERS, Sylvaeducensis, sacrae theologiae 

baccalaureus formatus, praefuit huic collegio a junio 1652; 
7 martii 1657 erat paedagogii Falconis provisor, simul cum 
Jaeobo Santvoert, juris utriusque doctore primario, et 
Vopisco Fortunato Plempio, medicinae doctore primario. 
Canonicus ad divum Jacobum Lovanii, ejusdemque capituli 
anno 1667 canonicus senior, praesidentiae huic immoritur 
anno 1672, condito testamento coram Le Noire n. 186; 
sepultus ad divum Jacobum apud parentes. 

Quidam Gerardus Moa, presbyter et capellanus divi Petri, 
erat praeses collegii Pels 16 aprilis 1669 (forte substitutus 
ob senium Pauli Cremers); tum et 15 februarii 1674, coram 

Le Noire, nominatur Moa praeses in Universitate. 
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« Testamentum confecit anno 1664, 28 maii; obiit demum 

anno 1672. » Ita PAQUOT. 

XII. LaunENTIUS Impens, Lovaniensis, presbyter, juris 

utriusque baccalaureus, canonicus collegiatae beatae Mariae 
Virginis Arschoti, praefuit collegio huic usque ad 30 aprilis 
1675, quando obiit. Ita in archivis collegii Pels legitur; ast 
juxta epitaphium obiit À aprilis 1675. Forte computus admi- 
nistrationis ejus collegii Pelsiani productus fuit ad 30 aprilis 
1675. 

Condidit testamentum Arseoti coram notario Gregorio 
Cantelbeeck, vultque sepiliri ibidem in ecclesia juxta seu 
ante chorum altaris beatae Mariae Virginis, ad cornu Epis- 
tolae; sepultus vero est Lovanii in parentum sepulchro juxta 

epitgphium, quod infra legitur. 
« Moritur anno 1675; conditus in aede divi Petri iii nonas 

aprilis. » Ita Paquor. 

XIII. JoaNNEs IupkNs, Laurentii frater, presbyter, canonicus 

beatae Mariae Virginis Arschoti, praefuit collegio huic ab 
anno 1675 ad 30 aprilis 1676, quando renuntiavit. Obiit 
17 augusti 1678; sepultus Arschoti cum epitaphio sequenti : 

D. 0. M. | ET PIIS MANIBUS | VIRORUM REVERENDORUM | HUJUS ECCLE- 
SIAE CANONICORUM | LaunENTII ET JOANNIS ÎMPENS | FRATRUM | 
HUJUS HIC TUMULATI, ALTERIUS LOVANII | IN PARENTUM SEPULCHRO 
CONDITI | AMBO 40 CIRCITER ANNIS CANONICI | AMBO PRESBYTERI, 
AMBO COLLEGII PELS | LOVANII A MAJORIBUS SUIS (1) FUNDATI | PER 
ALIQUOT ANNOS PRAESIDES, AMBO | PATRICIO APUD LOVANIENSES ORTI 
FUERE | STEMMATE (2) OBIERE HiC 17* AUGUSTI 1678 | ILLE APRILIS 
1* 1675. AMBO VITAM | AETERNAM EXPECTANT : TUAS PIE | LECTOR 
AD HOC PRECES IMPLORANT. | R. I. P. 

Maria Anna Impens, eorum neptis, uxor Maximiliani Petri 
Van Schoenen, advocati Gandavi. florum proles nominantur 

in testamento Laurentii. 

(1) Forte ex parte uxoris fundatoris Petronilla Van der Meulen. ‘ 

(2) Vide Divaeum, p. 93 n. XXIX; ubi quidem Guilielmus, juris 

ntriusque licentiatus, maritus Jcannae Roeloffs, anno 1630 in decanis. 
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« Regimine cessit pridie kal. maii 1676, cui suffectus x kal. 
julii Nicolaus Le Noire. » Ita Paquor. 

XIV. Nicozaus Le Noire, Lovaniensis, natus 20 octobris, 
1638, filius Petri Le Noire et Margaretae Van Gheer, Falconis 
alumnus, et in artium promotione anni 1658 40%, sacrae 

theologiae baccalaureus. Praefuit collegio huic a 22 junii 
4676 ad 9 julii 1744 ; quo, fatiscente diu natura, ex hace vita 
migravit (1). Quinquaginta et amplius annos in sacerdotio 
peregit. Fuit etiam quondam saneti Gaugerici Cameraci 
canonieus. Nullam temporis jacturam faciens, adeo solitu- 
dinis amans, ut multis etiam academicis ignotus viveret, 

lectione assidua animum tam detinens quam relaxans, a 
commessationibus et symposiis reciprocis abhorrebat. 

Fuit quondam testis in testamento Pauli Cremers, unde- 
cimi hujus collegii praesidis, defuncti anno 1672 (9). 

Fratres habuit germanos Joannem Baptistam in divi Petri 
Lovanii 31 julii 1635, item Guilielmum natum anno 1631. 

« Is obaeratum collegium restituit, et janua non ineleganti 

anno 1683 ornavit. Vir fuit solitudinis amans, gravis in- 
primis et commensalibus, etiam nobilibus, si quando pec- 
carent, disciplinae studio non parcens. Largus ac profusus 
in egenos, quibus omnia sua aut vivens dedit, aut moriens 

ad piarum fundationum usum reliquit. Decessit, fatiscente 
pridem corpore, vii eidus julii 1714, aetatis anno 76°. » Ita 

PAQUOT. 

XV. GuiLBERTUS ConiNs, Hannutanus, canonicus ad sanctum 

Jacobum Lovanii, praefuit collegio Huic ab anno 1714 ad 

annum 1725, quando praesidentiae renuntiavit. Tum anno 

1130, defuncto Petro Minnée, ejus in praesidentia succes- 
sore, electus iterum ab uno provisore tantum in praesidem 
collegii hujus fuit 7 junii 4730, sed sine effectu; dein eodem 

hoc anno 1730, 18 novembris, factus collegii Houterlaei 

(1) Inventarium illius invenitur coram notario Van der Smissen, ad 

diem 14 novembris 1726. 
(2) Vide Le Noire, in testamentis, n. 131. 
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Fondation boursière du collège de Pels. 

Ni Valère André, ni les sources manuscrites qu'il nous 8 

été donné de consulter, ne mentionne d'autre fondation 

boursiére faite au collége de Pels que celle du fondateur 
]ui-méme. 

État actuel du revenu de la fondation boursière 
du collège de Pels (1). 

Fondateur. Revenu. 
Frs Ces 

4. Pels (Jean) . . . . ./, . . . . . . 466143 

Note complémentaire pour l'histoire du collège de Pels. 

Après la suppression de l’Université en 1797, le collège 
de Pels fut vendu publiquement par la direction du prytanée 
français de Saint-Cyr, et converti en habitation particulière. 

(1) Nous indiquons le revehu actuel d’après le compte de l'année 
1579-1880. 
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18. CoLLEaE DE Mons. 

Ce collége, appelé primitivement, c'est-à-dire depuis 
le moment de sa fondation en 1596, collége de Jean de 

Biévene, reçut, en 1636, le nom de collège de Mons, 
parce qu'il fut réorganisé et doté à cette époque par la 
ville de Mons. Ce changement de nom doit d'autant 
moins nous surprendre, que le premier fondateur avait 
appelé des Montois à la jouissance des bourses lors- 
que ses héritiers viendraient à faire défaut. Le collége 
de Mons était situé rue Neuve, prés de ceux de 
Saint-Ives et de Bruegel, dans le voisinage de l'école 
publique de la faculté des arts. 

Une Notice sur le collège de Mons, due à la plume 
de M. Félix Hachez, a paru dans l'Annuaire de l'Uni- 
versité catholique de Louvain en 1862. Nous mettons 

ce travail à profit, en le reproduisant avec quelques 
corrections et quelques additions, et en le faisant pré- 
céder d'un extrait des Fasti academici de Paquot, qui 
résume, en peu de lignes et d'une maniére trés précise, 
les principaux faits de l'histoire de l'établissement. 

CoLLEGIUM MONTENSE. 

« Hujus auctor primus est Joannes de Bievene, Montensis, 

juris utriusque doctor, primum Hannoniae senator, postea 
sacrorum eanonum professor ordinarius, et Lovanii in divi 
Petri canonicus, defunctus kalendis julii 1596. Ille namquc 
testamentariis tabulis, eodem anno octavo idus junii conditis, 
post legata quaedam aliis relicta, residuum bonorum suorum, 
atque in his aedes suas scholae artium proximas, vulgo den 

Metaelen Clepel ab insigni nuncupatas, cum nova domo abs 

se condita, et hortis, aliisque adjacentibus dedit ac reliquit 
ji. 26 
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consanguineis amicisque suis in hac Academia studentibus, 
seu inchoata alibi studia in domo hac prosequi volentibus; 
jis vero deficientibus, vocat natos in oppido Montensi. Porro 
studia ab iis amplectenda designat : artium praesertim, juris 
ac medicinae, quorum uti et collegii inspectionem concedit 

fratri suo Philippo ; extinetis autem in genere seu familia, ut 

vocant, haeredibus masculis, provisores ac patronos nominat 

seniores duos patriae civitatis scabinos, et seniorem syndi- 

cum seu pensionarium. Ceterum collegium omni dote caruit 
ad annum usque 1636, quando Montenses, pacto inito cum 
J. Sauvaige et A. Malvoisin (de quibus mox latius), annuum 
florenorum sexaginta proventum instaurandis aedibus pro- 

curarunt; unaque conventum est collegio deinceps Montensis 

. nomen adhaesurum. cum antea collegium Joannis de Bievene 
saepius appellaretur. Itaque collegium nedum. dote instruc- 

tum rexerunt seu inhabitarunt etc. (Suit ensuite la série des 

présidents). » Ita Paquor. 

1. Fondation primitive de Jean de Biévene. 1596. 

Ce fut un Montois, Jean de Biévene, docteur és droits, qui 

fonda le collége de Mons par acte testamentaire du 6 juin 
.1596. Il avait été promu au doctorat en 1565. Aprés avoir 
été assesseur au conseil de Hainaut, il fut nommé professeur 
de droit à Louvain et chanoine du chapitre de Saint-Pierre 
en la méme ville, et mourut le 1 juillet 1596. Il légua sa 
maison pour servir de logement à vingt-sept éléves, et y 
affecta une dotation en biens ruraux et en rentes, sans 

cependant y créer des bourses d'études. Il institua un prési- 
dent chargé de la direetion du collége : la qualité de prétre 
était la seule condition requise pour exercer ces fonctions. 
Aprés la mort de Philippe, son frére, et à défaut d'héritiers 
máles dans sa famille, le collége devait avoir pour proviseurs 
et patrons les deux plus anciens échevins et le plus ancien 
greffier de la ville de Mons. 

En 1636, à l'effet de donner une organisation définitive à 
cet établissement , les proviseurs montois approuvérent 
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Officiellement une convention qui devint la charte statutaire 

du collége. La fondation primitive possédait déjà un revenu 
. de 60 florins, destiné à une bourse ; les proviseurs, agissant 
.au nom du magistrat de Mons, affectérent ce revenu aux frais 

généraux (ad fabricam) du collége, c'est-à-dire, à la répara- 
tion des bâtiments, à l'entretien et à la rémunération du 
président et du personnel domestique. 

Les statuts créérent deux proviseurs académiques, qui 
devaient étre professeurs à l'Université ; ceux-ci furent, à 

Louvain, les suppléants des proviseurs testamentaires : ils 

devaient contrôler la gestion de la fondation, veiller au bon 

emploi des revenus, à l'entretien des bâtiments, enfin exercer 
une surveillance active sur le président, qui était tenu de 
leur rendre compte de son administration au moins tous les 
trois ans. 5. 

Les devoirs du président consistaient à administrer l'in- 
stitution en bon pére de famille et à surveiller la discipline 
et les mœurs des élèves et des gens de service. Deux domes- 
tiques et deux servantes composaient ce dernier personnel. 

C'était le collège qui fournissait au président la nourriture, 
le chauffage, un appartement et un mobilier, enfin un traite- 
ment de 160 florins 15 sols. Il faisait les recettes moyennant 
la remise du 15° dernier sur le revenu du collège et de ses 
fondations, ainsi que sur les pensions des élèves. 

Lorsque la place de président devenait vacante, les pro- 
viseurs académiques désignaient trois personnes capables, 
entre lesquelles les proviseurs montois devaient choisir le 
titulaire. Toutefois, s'il se présentait un membre de la famille 
soit du fondateur du collége, soit des fondateurs de bourses 
y annexées, les proviseurs académiques pouvaient se borner 
à désigner celui-là seul; néanmoins la nomination par les 
proviseurs montois était toujours nécessaire. 

Quand un des proviseurs académiques devait étre rem- 

placé, celui qui restait en fonctions, conjointement avec le 

président du collége, lui donnait un successeur, et ce choix 

était soumis à l'approbation des proviseurs primitifs. 
À la fin du xvi siècle, cet établissement avait pour dota- 



— 400 — 

tion les bátiments du collége, un jardin qui y joignait et qui 
était cultivé pour son usage, deux journaux de terre situés 
à Corbeek-Loo et à Bierbeek, loués 7 florins 10 sols, des 

rentes au capital de 10,916 florins 13 sols 4 deniers, repro- 
duisant 351 florins, et une redevance annuelle de 60 florins 

à la charge de la ville de Mons. Ces revenus fixes, qui s'éle- 
vaient à 418 florins, provenaient en grande partie d'écono- 
mies faites par les présidents de cette institution. On éva- 
luait à 61 florins 14 sols 9 deniers, année moyenne, ce que 
le collége percevait du chef des bourses qui restaient va- 
cantes, à raison d'un trimestre de chacune, et du chef de 
l'indemnité payée par les boursiers qui n'habitaient pas le 
collége. : 

Les pensions étaient de deux espèces : la première table 
coütait 280 florins, et la seconde 160. 

2. Liste des présidents. 

1. Aprés la mort du fondateur le docteur Jean de Biévene 
(1596), lorsque le collège n'avait pas encore reçu une organi- 
sation définitive et que sa dotation n'était pas encore consti- 
tuée,la maison léguée par le fondateur fut néanmoins occupée 
successivement par divers membres de l'Université, en qua- 
lité et avec le titre de président. Le premier fut JEAN BurERNE, 
de Mons, bachelier en théologie et licencié és droits. Il quitta 
le collége en 1603 pour devenir régent de la pédagogie du 
Cháteau. En 1614, il fut nommé président du collége de Vi- 
glius et devint ensuite chanoine dela cathédrale de Tournai (1). 

2. Aprés Jean Buterne le titre de président du collége de 
Mons fut porté, pendant quelque temps, par l'historien JEAN 
BaPrisrE GRAMAYE, qui prit le grade de licencié és droits le 
26 octobre 1600 et se fit connaitre par différentes publica- 
tions (2). 

(1) « À morte fundatoris, cum adhuc dote caretet, plures hic praesidis 

titulo commorati sunt. » Ita PAQUOT.. 

(2) «J. B. Gramaye hic habitabat anno 1603 quarto idus Junii, et 
sequenti anno idibus maji. » Ita PAQUOT. 
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3. Un montois, nommé pg Vienne, licencié en théologie, 
succéda à Grammaye. 

4. ANpnÉ DEL Vaux, dit aussi Vallensis, né à Andenne en 

1569, enseigna d'abord la philosophie à l'Université de Douai. 

Appellé à Louvain, il y devint professeur à la pédagogie 
du Cháteau, et fut nommé, en 1608, professeur à la faculté 
de droit; le 28 septembre 1610, il recut le bonnet de 

docteur. En 1623, il renonça à la présidence du collège de 
Mons pour accepter celle du collège de Winckelius. Il mou- 

rut le 26 décembre 1636. 

5B. GEORGES TAYMON. 

6. ANDRÉ DE Wyrios, de Givet, proclamé docteur en théo- 

logie en 1626, chanoine et doyen de Namur, mort le 15 août 
4631 (1). 

7. JEAN SauvaiGE, bachelier en théologie. d'abord chapelain 
et ensuite chanoine de Saint-Pierre, à Louvain, devint pré- 

sident vers 1698. Il peut être considéré comme le second 
fondateur du collège, auquel il légua tous ses biens. Il 

mourut le 28 septembre 1646. Sauvaige posséda aussi une 
prébende du chapitre de Saint-Piat à Séclin (2). 

(1) + Sacrae theologiae doctor salutatus anno 1626, cum philosophiaa 
professor esset in Castro; post, anno 1627, decanus Namurci ad sanc- 

tum Albanum. » Ita Paquor. 

(2) °* Joannes Sauvaige, Artesius, sacrae theologiae baccalaureus 
formatus, ad divum Petrum Lovanii capellanus et ad sanctum Piatum 
Seolinii in Melanthesiis canonicus academico privilegio. Idem anno 1614, 
ultima februarii, ad conferenda ab episcopo Gandavensi sacerdotia nomi- 
natus fuerat; interea Secliniense beneficium adepto surrogatur a rectore 
Universitatis anno 1621 Adrianns Baecx, juris utriusque doctor. Inde 
lis oborta ; rector Henricus Rampen, 2 februarii 1621, potiorem causam 
Sauvagii pronuntiat ; qui post aliquot menses Gandensem canonicatum 

obvenientem acceptat, sed jure suo simpliciter cedit 23 augusti ejusdem 
anni. Moritur anno 1646, xiv kalendas octobris; quod reliquum fuit 
bonorum collegio huic relinquens, cujus primus dotator ac velut alter 

fundator habendus est. Dedit autem annuos 160 florenos pro praesidis 
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8. Micuez WirrEBOoRT, de Mons, chanoine de Saint-Géry, à 

Cambrai. Le 24 mai 1659, il résigna la présidence'en faveur 
de Nicolas Quesmes (1). 

9. NicoLAs QuEswEs remplissait encore les fonctions de 

président le 5 novembre 1669, comme il conste par un état 
collectif des boursiers du collége (2). 

10. LANDELIN Tonpoim, de Louvain, fut nommé président 

en 4672. Il était bachelier ès droits et en théologie, chanoine 
de la collégiale de Nivelles, ensuite de Saint-Jacques à Lou- 

vain. Il mourut le 22 octobre 1707, aprés avoir exercé les 

fonctions de président pendant 35 ans. Il était membre de 

la faeulté des arts et enseigna, pendant plusieurs années, les 

humanités au collège de la Trés-sainte-Trinité (3). 

victu, supplementa duo ad alias fundationes, et residuum converti voluit 

in bursas 160 florenorum, quas minimum tres fore credidit. Reliquit et 
collegio 600 florenos in perpetuum peculium, ut parata pecunia emi 

possint quae ad annonam spectant. » [ta Paquor. Vide HezziN, His. 

du chapitre de Saint-Bavon, p. 368. 
(1) Michaël Wittebort, Montensis Hanuo, filius Christophori* et 

Joannae Caviot, ad sanctum Gaugericum Cameraci canonicus, Joanni 

Sauvaige in praesideutia anno 1646 suffectus, 24 maii 1659 praesiden- 
tiam hanc resignavit (coram Le Noire) in favorem Nicolai Quesmes ; 

quae resignatio tamen acceptata non fuit. Ac dein 1 octobris 1659 
eamdem dimisit (coram Tordoir 1 octobris 1659, item 27 januarii 1660) 

ea conditione, ut ibidem possit manere usque ad ] martii 1660. Quo 
autem tempore collegium hoc omnino derel;querit, non inveni. Tandem 

anno 1667, 30 martii, confectum est inventarium (coram Mintart) 

mobilium ejusdem. Fuit ei soror Anna : liberi uuici praedictorum paren- 
tum. Quidam Wittebort factus est anno 1637 Lili subregeus. Obitus 

ignoratur. [ta Bax. 
s Successor illi datus a Montensibus provisoribus 5 martii 1660 Nico- 

" laus Quesmes, Montensis. » ita PaQUOT. 

(2) « Obiit, abdicato regimine, anno 1679. Cui successit pridie 

idus februarii 1675 Landelinus Tordoir. 
(3) Landelinus Tordoir, ... e paedagogio Lilii artium magister, 

theologiae in collegio Atrebatensi incubuit annis 1669 et 1670 ad 1672, 
figurarum in gymnasio sanctissimae Trinitatis professor ; inde anno 1672 
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11. AwToiNE PaiLLET, curé de Wastinnes près Perwez, fut 
élu président le 4 janvier 1708. ll résigna ces fonctions le 
16 juin de l'année suivante, et retourna dans sa paroisse. 

12. FRaNcois-JosgPH. Dupuis, de Mons, obtint la onzième 

place dans la promotion générale de la faculté des arts en 
1697, prit ensuite le grade de licencié és droits et devint 
sous régent de la pédagogie du Château. Nommé président 
le 16 juin 1708, il résigna ces fonctions en 1711 pour devenir 
conseiller ecclésiastique au conseil de Hainaut, et mourut à 
Mons en 1738. 

13. PiERRE LE CLERCO, de Mons, bachelier formel en théo- 

logie, succéda à Dupuis en 1711. Il dirigea le collège jusqu'au 
moment de sa mor!, arrivée 4 Louvain le 26 ou le 97 novem- 

bre 1724. Son corps fut enterré à l'église de Saint-Pierre le 
28 novembre suivant (1). 

collegii hujus praeses constitutus fuit. Ad haec fuit sacrae theologiae bac- 

calaureus formatus, presbyter, religiosarum Theresianarum confessarius 

ordinarius, pluriumque aliarum extraordinarius. Collegio huic 35 annis 
praefuit. « Ita Bax. »Juris utriusque et sacrae theologiae baccalaureus, 

canonieus primum ad sanctam Gertrudem Nivellis a facultate artium 

designatus mense martio 1668,.at non sine contentione, quod eam quo: 

que praebendam via Romaua assecutus esset quidam Guilielmus Bou- 
chault; post, ea sine pensione permulata, anno 1672 "Tordoir factus est 

canonicus in patria Lovaniensi divi Jacobi ecclesia, in qua etiam gratis 

£onciones habere et confessiones excipere solitus fuit, ut antea in divi 
Petri. Decessit Lovanii, varios morbos fere biennio passus, xi kalendas 
novembris 1707, aetatis suae anno 64°, ordinarius Theresianarum, ex- 

traordinarius etiam aliarum virginum velatarum rector et senior facul-: 

tatis artium, « Ita PAQUOT. 

(1) Litem huic Petro Le Clercq intentavit Joannes Jacobus La Roche, 
ex Noduwez, Gallo-Brabantus, hujus collegii regimen ad se pertinere 
contendens, eo quod consanguineus esset Guilielmi Corlyer, praetoris 
(baillif) in pago Brabantiae Maleff; a quo relicta fuerat hic aliqua fun- 

datio. Sed hane senatus Montensis respuerat et praedictus La Roche 
causa cecidit, Brabantino concilio 12 februarii 1713 manutenentiam 

adjudicante Petro, praesidi, qui, postea Lovanii defunctus, anno 1721 in 

basilica divi Petri depositus est iv kalendas decembris. » Îta PAQUOT. 
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14. Nicozas-François DE PouEroœEuLz, né à Mons, dixième de 

la promotion générale de la faculté des arts en 1696, prit 

ensuite le grade de bachelier en théologie et devint, en 1709, 

régent de la pédagogie du Lis, poste qu'il quitta, le 16 dé- 

cembre 1721, pour accepter la présidence du collège de 

Mons. Il mourut le 14 mars 1744 et fut enseveli à Saint-Pierre, 

à Louvain, dont il était chanoine. — 

15. JEAN BaPrisTE Tonporn, de Wavre, curé de Saint-Lam- 

bert à Jodoigne, résigna ses fonctions de président le 

97 mars 1745, et retourna à son ancienne paroisse. 

16. Jacques-Josepx MALEVÉ, curé de Saint-Denis (in fano 
sancti Dionysii, tertio à Namurco lapide, dit Paquot), et plus 

tard de Piétrebais. 

47. JacovEs-JosePH Parix, de Mons, fit son cours de philo- 

sophie à la pédagogie du Lis, celui de théologie au collége 

de Mons, et prit le grade de bachelier formel en théologie. Il 

était vicaire de Saint-Germain, dans sa ville natale, lorsqu'il 

fut appelé à la présidence du collège, le 19 juillet 14746. 
Pendant 46 ans il remplit la charge de président avec le 

plus grand zéle et mourut le 26 octobre 1791 (1). 

18. JgAN-HusERT DE Venise, de Heylissem, licencié en 
théologie, fut nommé président au mois de janvier 1792. 

Aprés la dispersion de l'Université, ce saint et savant prétre 

devint président du séminaire épiscopal de Namur, en 1803. 

Appelé à Liége pour y présider à la réorganisation du sémi- 
naire, son zéle l'engagea à s'y consacrer au service des sol- 
dats; bientôt il contracta, à l'hópital militaire, une maladie 
qui l'emporta le 44 juin 1814, à l’âge de 57 ans (2). 

(1) Anno 1734, in artibus e Lilio 18us, religiosarum virginum ad 

sanctam Ursulam Lovanii confessarius ac director dignissimus.» Ita Bax. 
1 In praesidem eligitur 19 julii 1746. Hic anno 1734... dein Cran- 

donici collegii alumnus, inde ad sanctum Germanum in urbe patria solido 
quadriennio curae animarum incubuerat. Res collegii sub eo promotae 

et aedes haud paullo ornatiores effectae sunt. » Ita Paquor. 
(2) » Ex Hamptiaux, vulgo Heylissem, anno 1780 in artibus e Fal- 
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3. Fondations boursières du collège de Mons. 

« Sunt hic fundationes : 

» 1. Arnoldi Malvoisin, pastoris in Opprebais, qui fundavit 
bursas sex, quamlibet 80 florenorum, dandas consanguineis, 
eorumque defectu unam Montensi, alias quinque natis in 
pagis aliquot vicinis; praeterea duas florenorum 60 adoles- 
centibus studiosis quadam proportione conferendas, qui et 
gaudere possint uua e sex prioribus. Obiit sexto kalendas 
novembris 1635. 

» 2. Joannis Sauvaige, collegii praeses, testamento de die 
314 martii 1645 condito creavit bursas quatuor plenas et 
supplementum 80 florenorum bursariis fundationis Arnold? 
Malvoisin, si Montenses fuerint, addendum ; item aliud 

supplementum 60 florenorum Montensi, qui gaudeat funda- 
tione ejus, qui sequitur, Guilielmi Le Clercq. 

» 3. Guilielmi Le Clercq, pastoris in Monstreuil-sur-Hayne, 
qui fundavit bursas duas ad quas 125 florenos annuos reli- 
querat, post ad unam 12 florenorum cum dimidio redactas, 
ut Joannes Sauvaige fieri cupierat. Confert magistratus Mon- 
tensis. Sed omnes hae bursae ita hodie reductae sunt, ut sex 
aequivalenter eaeque plenae conferantur. » Ita Paquor. 

« Arnoldus Malvoisin, filius Philippi et Joannae Gérard, 

sororis Gabrielis, quondam pastor in Opprebais, obiit in hoc 
collegio Montensi 25 septembris (sic) 1635. Fuit ejus fundatio 

incorporata collegio 2 martii 4637 (coram Berckmans). 
» Joanna, soror fundatoris, nupsit Joanni Marin (coram 

Berckmans 2 martii 1637). 
» Antonius Tordoir, frater uterinus fundatoris. 

» Antonius Malvoisin, pastor Opprebasii et primus funda- - 

tionis patronus. 

cone 12:5; 5 martii 1791 sacrae theologiae licentiatus, faetus anno 
1792, mense januario, collegii hujus praeses, a magistratu Montensi 
provisoratu hujus collegii gaudente constitutus. Obiit Leodii in parochia 

sancti Nicolai. » Ita Bax. 
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» Ursula, nubilis ejus soror, aetatis 43 annorum. 
» Maria, uxor Caroli Le Clereq : omnes liberi Nicasii Mal- 

voisin et Annae Galois. 
» Waltrudis et Margarita Malvoisin, eorum sorores, et 

magister Michaël, eorum frater, habitans in Feluy. 
» Margareta quondam Marin, eorum cousine, (coram Tor- 

doir, ubi et Nicolaus Du Bois et Margareta Galois, 29 de- 
cémbris 1661. » — Ita Bax. 

Guillaume Leclereq, curé de Monstrœuil, laissa en 1617 au 
collége de Mons une dotation de deux bourses, au taux d'en- 
viron 120 florins chacune, pour l'étude de la théologie : l'une 

était en faveur de ses parents et l'autre en faveur d'éléves 
habitants de Mons ou originaires (oriundi) de Taisniéres-sur- 
Hon, prés de Bavay. | 

Les collateurs étaient les deux premiers échevins et le 
premier greffier de la ville de Mons; le receveur était le 
président du collège et les proviseurs étaient ceux de cet 
établissemeut. 

Cette fondation possédait deux rentes s'élevant à 275 livres 
tournois et affectées sur les biens fonciers de ladite ville. 
Mais, en 1646, le revenu de ces bourses était diminué et ne 
suffisait plus pour l'entretien convenable de deux étudiants; 
par suite les deux bourses furent réunies. Cette. conversion 

eut lieu du consentement des collateurs, des proviseurs et 

du président du collége, Jean Sauvaige. En 1785, le revenu 

était réduit à 137 florins 10 sols; les frais d'administration 

montaient à 19 florins 2 sols 4 deniers, de sorte que le pro- 

duit net était de 118 florins 7 sols 6 deniers. 

Arnold Malvoisin, curé d'Opprebais (canton de Jodoigne), 
fonda en 1634 huit bourses d'études, qu'il annexa au collége 
de Mons. Il en attribua la collation et le patronage au plus 
ancien membre de sa famille ayant la qualité de prétre. 

La dotation laissée pour ces bourses fut divisée par cin- 
quièmes. Un cinquième devait toujours servir à deux bourses 
de 60 florins pour l'étude des humanités, en commengant 
des premiers éléments (a rudimentis) jusqu'à la philosophie 
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exclusivement; les éléves de sa famille y étaient seuls 

appelés. Les quatre autres cinquiémes servirent à six bourses 
de 80 florins, pour la philosophie d'abord, et aprés la pro- 

motion de la faculté des arts, pour la théologie jusqu'à la 
licence exelusivement; ses parents y étaient appelés de 
préférence à tous autres ; et à défaut de parents, l'une de ces 
bourses pouvait étre conférée à un éléve né à Mons. Les 

: einq autres pouvaient être données à des étudiants nés : 1° à 
Petit-Rœulx-lez-Braine, 2 à Opprebais, 3° à Incourt, à Roux- 
Miroir, à Longueville ou dans les villages voisins, 4 dans le 
Brabant wallon, enfin 5° à Soignies, à Ath ou dans le Hainaut. 

Pour obtenir ces bourses de théologie, les parents du fon- 
dateur devaient avoir obtenu une place en philosophie avant 

les vingt derniers ; et les non-parents devaient avoir été dans 
les cinquante-quatre premiers; les plus capables du reste 
avaient la préférence. 

La publication des bourses vacantes devait avoir lieu à 
Louvain, aux portes des Halles et des pédagogies, en outre 
à Petit-Rœulx et à Opprebais. 

Dans le principe, les immeubles de cette fondation, situés 
à Glimes, à Incourt, à Chaumont et à Opprebais, étaient 
grevés de diverses charges ; et quant aux rentes, elles étaient 

minimes et mal garanties; aussi la misére publique et les 

calamités de la guerre vinrent-elles occasionner une dimi- 

nution de revenus. 
En 1714, aprés déduction des charges, on ne recevait plus 

que 250 florins. Toutefois, en 1785, le revenu était de 
433 florins, y compris 106 florins 10 sols que rapportaient 
quatorze bonniers de terrain. Aprés déduction des frais de 
gestion, il restait une somme nette de 348 florins 7 sols 

3 deniers, qui était répartie ainsi : trois éléves faisant leurs 
humanités jouissaient de bourses de 20, de 25 et de 30 flo- 
rins ; un étudiant en philosophie, d'une bourse de 151 florins 
4 sols ; et un autre en théologie, d'une derniére de 93 florins 

6 sols 8 deniers. 
D’après l'acte de fondation, les boursiers, élèves en philo- 

sophie et pensionnaires de la pédagogie du Lis, pouvaient y 
étre admis à la troisiéme table à l'aide de leur bourse. 
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Jean Sauvaige, d'abord chanoine de Seclin, ensuite du 

chapitre de Saint-Pierre à Louvain et président du collège 
de Mons, laissa en 1646 un revenu moyen de 700 florins à 
cet établissement. 

Il destina 160 florins de change (186 florius c' 13 sols 
4 deniers) pour la table du président et pour les frais ordi- 
naires du collége. 
Comme, à cette époque, la première bourse de philosophie : 

et de théologie de la fondation Malvoisin, qui était exclusive- 
ment accessible à un jeune Montois à défaut de parents du 
fondateur, et qui n'était que de 80 florins seulement, ne 

suffisait pas pour l'entretien d'un éléve, Jean Sauvaige y 
ajouta 80 autres florins aussi longtemps qu'un Montois la 
possèderait. 

De plus, en considération de ce que l'unique bourse de la 
fondation Leclercq était encore devenue insuffisante pour la 
pension d'un étudiant, il y ajouta un supplément de 60 florins. 

Enfin, il ordonna que le surplus du revenu qu'il avait laissé 
servit à trois bourses de pleine table au taux de 160 florins 
de change. Il créa la premiére en faveur des choraux de 
l'église de Saint-Pierre à Louvain; le doyen de cette église 
en avait la collation ; la seconde était destinée aux choraux du 
chapitre de Seclin ; elle devait étre conférée par le chanoine 

de ce chapitre qui possédait la prébende du fondateur; et la 
troisiéme était réservée aux parents du méme fondateur, et 

à leur défaut, à des éléves nés dans le diocése de Tournai; 
le chapelain de Saint-Quentin en cette derniére ville en était 
le collateur. 

Ces trois bourses ne pouvaient étre conférées qu'à des 
éléves capables de commencer leur philosophie ; et si ces 
boursiers avaient obtenu une place ante medium à la promo- 
tion de philosophie, ils pouvaient encore en jouir pour étu- 
dier la théologie. 

Les collateurs étaient tenus de répartir les bourses dans 
les trois mois de la vacance ; à défaut par eux de le faire, ou 

s'ils s'écartaient des conditions requises, les proviseurs et le 

président avaient le droit d'en disposer au profit d'un autre 
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éléve pour la philosophie, et aprés la promotion, pour la 
théologie. 

En 1785, les biens de la fondation Sauvaige produisaient 
un revenu de 927 florins 10 sols 3 deniers, y compris 
487 florins 10 sols pour 16 bonniers 77 verges de terre 
labourable, situés à Opprebais, Piétrebais, Roux-Miroir et 
Longueville. Diverses charges et les frais d'administration 

. diminuaient ce revenu de 349 florins 12 sols 8 deniers. 
Quatre étudiants jouissaient de bourses s'élevant ensemble 

à 549 florins 12 sols 4 deniers. 

4. État des fondations du collège en 1862. 

On sait que, pendant notre réunion à la république fran- 
caise, un arrété de l'administration centrale du département 
de la Dyle, en date du 4 brumaire an VI (25 octobre 1797), 
ordonna que l'enseignement cessát à l'Université;de Louvain, 

et quun autre de la méme autorité du 18 du méme mois 

(8 novembre) supprima les colléges annexés à cette Univer- 
sité. Toutefois par application de la loi du 25 messidor an V, 
relative aux bourses d'études, le gouvernement conserva les 

biens de ces collèges à l'instruction publique et fit créer à 
Louvain une commission administrative pour les régir. 

Get état de choses dura environ deux ans et demi ; alors 

l'arrété des consuls du 19 germinal an VIII (9 avril 1800) vint 
réunir sous l'administration du prytanée francais tous les 
biens provenant de l'Université de Louvain. La gestion de 
ces propriétés et surtout l'entretien des bátiments entrainaient 
de grandes difficultés. Pour simplifier ce service, la loi du 
18 pluvióse an XIII (26 janvier 1805) autorisa le gouverne- 
ment à vendre les immeubles du prytanée. Les biens de cette 
catégorie situés en Belgique furent alors aliénés : le 17 sep- 
tembre 1806, les bátiments et le jardin du collége de Mons 
furent vendus pour la somme de 12,100 francs; le 1e" et le 

15 octobre suivant, les autres immeubles du méme collège 
furent également vendus. Le prix qui en provint fut versé 
à la caisse d'amortissement et employé en rentes sur l'État 
en faveur de l'instruction. 
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Aprés l'établissement du royaume des Pays-Bas, diverses 
mesures réparatrices furent prises dans l'intérét de l'ensei- 
gnement supérieur. D'abord, l'arrété royal du 5 octobre 1816 
fit un appel à ceux qui avaient droit aux bourses de fonda- 
tions, et celui du 26 décembre 1818 posa les principes pour 
le rétablissement de ces bourses, dont la dotation était alors 
généralement en la possession du domaine. 

Un arrêté ministériel, en date du 6 février 1829, affecta 
les débris de la dotation primitive de Jean de Biévene à une 

ou deux bourses pour l'étade de la philosophie, de la théolo- 
gie, du droit ou de la médecine, en faveur des Belges en 
général. Le ministre de l'instruction publique s'en réserva 
la collation; actuellement ces bourses sont conférées par le 
ministre de la justice pour les études ecclésiastiques et par . 
le ministre de l'intérieur pour les autres études. Cette fonda- 
tion est régie par un administrateur-receveur qui réside à 
Louvain, et elle a pour proviseurs les curés des églises de 

. Sainte-Gertrude et de Notre-Dame-des Fiévres en la méme 

. ville. En 1855, elle possédait diverses rentes d'un revenu de 
. 509 fr. 44 c. 

Le méme arrété du 6 février 1822 rétablit les fondations 
.Leclereq, Malvoisin et Sauvaige. — 

La fondation Leclereq'se compose d'une bourse de théo- 
logie en faveur : 1° des parents du fondateur et 2° des habi- 
.tants de Mons et des natifs de Taisniéres-sur-Hon, à la colla- 
tion du bourgmestre, du premier échevin et du secrétaire 
communal de Mons. Ses revenus s'élevaient en 1855 à 987 fr. 
A4 c. 

La fondation Malvoisin fut réduite à une bourse pour les 
humanités, la philosophie et la théologie, en faveur des 
parents du fondateur, des habitants de Mons, de Petit-Rœulx 
et d'Opprebais, de ceux de Roux-Miroir, de Longueville et 
des lieux voisins, de ceux du Brabant wallon, enfin, de ceux 

de Soiguies, d'Ath et du' Hainaut. Les proviseurs de l'ex-col- 
lége de Mons en ont la collation : en 1855, son revenu était 
de 292 fr, 97 c. 

Les trois bourses de la fondation Sauvaige furent mainte- 
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nues : là premiére est conférée par le curé de Saint-Pierre à 
Louvain, en faveur des enfants de chœur de cette église ; la 
seconde par le curé de Sclayn (province de Namur) (1) en fa- 
veur des enfants de chœur de cette église, et la troisième 
par le chapitre de Tournai, en faveur des parents du fonda- 
teur ou d'éléves natifs du diocése. Un arrété royal du 9 sep- 
tembre 1854 statua qu'à défaut de choraux de l'église de 
Sclayn, la seconde bourse Sauvaige pourrait être conférée à 
d'autres élèves nés ou domiciliés à Sclayn et faisant leurs 
études en philosophie ou en théologie. La fondation du cha- 
noine Sauvaige avait, en 1855, un revenu de 1,369 fr. 65 c. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collège de Mons (2). 

A. Fondalions adminisirées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
: Frs Ces 

4. Biévene (Jean de), fondateur, . . . . . . 6671717 

9. Malvoisin (Arnold). . . . . . . . . . 81201 
e 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

4. Clercq (Guillaume Le). . . . . . . . . 58138 
9. Sauvaige Jean). . . . . . . . . . . 1852 85 

(1) Le rédacteur de l'arrété royal pris en date du 6 février 1822 par 
le gouvernement hollandais relativement à la réorganisation des bourses 
d'études a été induit en erreur par la similitude des noms de Seclin 
(Seclinium) et Sclayn (Scladinium) ; il a cru à tort que Sauvaige avait 
possédé une prébende canoniale à Sclayn (Namur); et a, pour cette 
raison, institué le curé de Sclayn collateur d’une des bourses de la fon- 

dation Sauvaige, et appelé à la jouissance de cette bourse les enfants de 
chœur de Sclayn. Sauvaige était chanoine de Saint-Piat à Seclin (France, 
département du Nord) et non pas à Sclayn (Namur). 

(2) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d’après le compte de l'année scolaire 1879-1880, 
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cathédrale. Celui-ci chargea, le 22 mars 1600, la commission 

des bourses de solliciter du pape un bref par lequel toutes 

les bourses d'études seraient réunies et établies à Louvain. 

Ce projet ne fut point mis à exécution. En octobre 1602, le 
prince-évéque envoya à Louvain Chapeaville, vicaire général, 

et Martin Didden, doyen de Saint-Pierre à Liége, pour y 

établir un collége (1). Ils y achetérent un emplacement con- 
venable et obtinrent du souverain, le 9 mai 1605, que, pen- 
dant un certain nombre d'années, les biens du collége ne 

seraient soumis à aucun impót. Jean Clarius, de Tongres, 
professeur primaire en théologie et président au grand col- 

lége des théologiens, s'intéressa au nouvel établissement. 
Avec le secours du prince-évéque, du séminaire de Liége et 
de quelques curés, il fit construire un beau bátiment qui était 
déjà achevé en 1605 (2). 

Ernest de Bavière l'érigea en séminaire par acte du 1 juin 
1605, et le rendit dépendant en toutes choses de celui de 
Liége. Il en nomma tuteurs, curateurs et proviseurs son 

vicaire général à Liège, Martin Didden, doyen de Saint-Pierre 
à Liége, les professeurs Juste Lipse et Jean Paludanus, et le 
curé de Saint-Pierre à Louvain. Il se réserva l'admission des 
éléves et la nomination du président. Toutefois ces nomina- 
tions, s'il ne les. fait point dans le terme de deux mois, 
seront faites par le vicaire général de Liége et Martin Didden 
(aprés la mort de celui-ci, par un membre du clergé secon- 

daire désigné par l’évêque) et, à leur défaut, «près un nou- 
veau terme de deux mois, par Juste Lipse et Paludanus (aprés 
leur mort, par deux membres désignés par l'évéque) et par 
le président du collège. Ne pourront être admis au collège 
que des ecclésiastiques du diocése de Liège qui soient 

(1) Voyez CHarravice, Ges/a, III, 632. 
(2) + Portae hujus collegii, ait Bax, superposita fuit sequens inscriptio 

cum insignibus : D. O. M. | SewiNARIUM LEODIENSE | AUSPICIIS SEBE- 
NISSIMI PRIN | CIPIS ELECTORIS ERNEsTI BavARIAE | DUCIS, EPISCOPI 
LzopiENsIs etc. | ANNO 1605. « Voyez aussi, au sujet de l'origine du 
collège Liégeois, V ALERIUS ANDREAS, Fasti academici,éd. de 1650, p. 320. 
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maîtres és arts et qui puissent recevoir le diaconat dans le 
courant de l'année. La présidence du collége ne pourra étre 
confiée qu'à un ecclésiastique du diocèse de Liège, qui soit 
âgé de quarante ans et licencié en théologie. - | 

Ce premier réglement fut profondément modifié. Les qua- 
tre proviseurs du séminaire de Liége devinrent aussi provi- 
seurs du collège de Louvain, et ils en nommèrent le prési- 
dent, sauf l'agréation du prince-évéque. Les éléves pouvaient 

y étre admis avant d'avoir achevé leurs études de philosophie; 
mais ils étaient obligés de prendre les grades de bachelier 
ès arts et en théologie. Les élèves étrangers au diocèse de 
Liège n'en furent pas méme exclus (1). 

2. Présidenis du collège. 

1. JEAN CLarius fut le premier président du collège Lié- 
geois. Il y entra, le 23 novembre 1605, avec trois des meil- 
leurs éléves du séminaire de Liége, perfectionna leurs 
études, et en forma des curés distingués. Il mourut à Lou- 
vain, le 22 août 1611, âgé de 63 ans. 

Jean Clarius était né à Tongres en 1547. Il étudia la phi- 
- losophie au collège du Porc, et fut le 20e à la promotion 
générale de la faculté des arts en 1569. Il enseigna pendant 
quelques années au collège du Porc. En 1574, on lui confia 
la présidence du collège de Standonsk, qu'il résigna plus 
tard pour accepter celle du collége de Sainte-Anne. En 1516, 
il prit le grade de docteur en théologie, et, en 1585, il fut 
nommé professeur de théologie ; il expliqua, en cette qualité, 

le Maître des sentences jusqu'en 1596, où l'on substitua à cet 
auteur la Somme de saint Thomas. En 1591, on lui confia la 

présidence du grand collége des théologiens, et, en 1605, 

celle du collège Liégeois. Clarius fut élu deux fois recteur 
magnique. 

(1; Voyez lacte de fondation et d'organisation du collège Liégeois, 

Analectes III, p. 322, et un décret des proviseurs et autres docuinents 

ibid., I1I, pp. 337-339, 342-345. 
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2. JEAN WiccERs, second président du collège Liégeois, 
naquit à Diest, le 27 décembre 1571. Aprés avoir achevé ses 

études latines dans sa ville natale, il fit son cours de philo- 
sophie à Louvain, oü il fut, en 1590, le quatriéme de la pro- 
motion générale de la faculté des arts. Admis au collège du 
pape, il y acheva ses études théologiques en 1595, et fut 
ensuite chargé d'un cours de philosophie à la pédagogie du 
Lis. ll dónna ce cours pendant neuf ans. 

Au sémiuaire de Liége, les études n'étaient point dans un 
état florissant, peut-étre à cause de la mort de Francois Ora- 
nus et de la retraite de Chapeaville. Celui-ci, désireux de 
soutenir son œuvre et de procurer le bien du diocèse, jeta 

les yeux sur Wiggers pour le préposer au séminaire de Liége. 
Wiggers accepta les fonctions de président et de professeur 
en 1604. Par son zéle et sa science, il y fit bientót refleurir 

les études et la discipline. Cédant aux conseils de son ancien 
professeur Jacques Janson, il prit, en 1607, le grade de 
docteur en théologie. En 1607, il renonga à la présidence du 
séminaire à Liège pour accepter celle du collège d'Árras, à 
Louvain. À la mort de Jean Clarius, il fut nommé président 
du collége Liégeois, le 9 septembre 1611, par les quatre 
proviseurs. 

Le 29 octobre 1612, les proviseurs du séminaire de Liége 
levérent une somme.de mille florins, et là mirent à la dispo- 
sition de Wiggers pour achever et approprier les bátiments 
du collège. Le président fit à Louvain ce qu'il avait fait à 
Liége; il se consacra à l'éducation et à l'instruction de ses 

éléves, et forma des hommes distingués pour le diocése. On 
compte parmi ses élèves Jacques Sclessin et Jacques Pon- 
tànus. ^ 

Herman Hasius, général des Croisiers, et Pierre Streel, 
prieur des Croisiers de Namur, firent, le 8 novembre 1617, 

une convention avec les proviseurs du séminaire de Liége, 
Étienne Strecheus, suffragant, et Jean Fanchon, président. 
Les Croisiers de Namur donnérent au séminaire un capital 
de 3,200 ftorins sous la condition qu'ils pourraient placer au 
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collège Liégeois deux de leurs religieux, qui y recevraient la 
table et le logement, et seraient soumis à la même règle que 
les autres élèves. Les proviseurs acceptérent la donation 
à condition qu'ils pourraient se libérer de cette obligation 
en remboursant le capital, et que les Croisiers ne pour- 
raient en exiger le remboursement que dans le cas oü ils 
fonderaient un collège pour leur ordre à Louvain. Les Croi- 
siers envoyérent des éléves au collége jusqu'au 12 juillet 1661, 
époque à laquelle le capital leur fut remboursé. 

Jean Wiggers, aprés avoir enseigné la théologie pendant 
26 ans, mourut le 29 mars 1639, et fut enterré dans l'église 
de Saint-Pierre. Il avait été recteur de l'Université en 1617 
et 1618. Par actes des 16 mai 1636 et 23 mars 1639, il fonda 

une maison conventuelle, dite couvent de Bethléem, avec des 

bourses, au grand béguinage de Louvain, en faveur des 
descendantes de ses frères et sœurs. 

3. LigEnT Froipmonr. Après la mort de Wiggers, les quatre 
proviseurs nommérent Matthias Loncin, professeur de théo- 
logie au séminaire de Liége, à la présidence du collége, et 
le mirent en possession de cette charge avant de l'avoir fait 
agréer par le prince-évéque. Celui-ci, mécontent de cette 
manière d'agir, nomma Jacques Pontanus à la présidence, 
sans prendre l'avis des proviseurs. Il en résulta un conflit 
qui se termina par une transaction. Le prince-évéque nomma, 

avec le consentement des proviseurs, Libert Froidmont, au 

mois de mars 1640. Les trois proviseurs, Jean de Chokier, 

vicaire général, Pasquier, chanoine de la cathédrale, et 

Piroulle, président du séminaire, se rendirent, vers le 6 mars, 
à Louvain pour mettre le nouveau président en possession 
de ses fonctions. 

Libert Froidmont naquit à Haccourt, prés de Visé, le 

3 septembre 1587. Il fit ses études d'humanités au collège 
des Jésuites à Liége, et son cours de philosophie à Louvain 
à la pédagogie du Faucon. Il enseigna ensuite, pendant trois 
ans, la philosophie à l'abbaye de Saint-Michel à Anvers. 
Une chaire de littérature lui fut bientôt confiée à Louvain; 
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mais il ne l'occupa que pendant quatre ans. Il enseigna une 
seconde fois la philosophie pendant quatorze ans à la 
pédagogie du Faucon. Aprés avoir achevé ses études théolo- 
giques, il prit le grade de docteur en cette science, en 1698. 

Lorsque Corneille Jansenius fut promu à l'évéché d'Ypres, 
vers la fin de 1635, Froidmont lui succéda, le 28 janvier 1637, 
dans sa chaire d'Écriture sainte. En 1638, étant président 
du collége des Trois-Langues, il fut élu recteur magnifique, 
et le 9 septembre de l'année suivante, doyen de la collégiale 
de Saint-Pierre. Le prince-évéque lui confia la direction du 
collége Liégeois en 1640. 

Libert Froidmont mourut le 98 octobre 1653, et fut enterré 
dans l’église de Saint-Pierre à Louvain. Il était très versé 
dans les littératures latine, grecque et hebraïque, dans les 
mathématiques et l'astronomie. 

4. Jacques Scessin, professeur primaire à la pédagogie du 
Château et chanoine de la cathédrale de Liège, fut nommé, 
le 4 février 1654, président du collège par les proviseurs. Il 
fut élu recteur magnifique de l'Université en 1655. L'année 
suivante, il résigna les fonctions de président du collège, et 
se fixa à Liège, où il venait d’être nommé chanoine de pre- 
mier rang à Saint-Lambert (1). 

(1) + Spadanus, Leodius, filius Alberti et Catharinae Obrecht, spec: 
tabilium utique parentum. Anno 1621 in artibus e Castro: 25, sacrae 
theologiae licentiatus, factus anno 1627 philosophiae professor in Castro; 
ante a Guilielmo ab Angelis, sacrae theologiae doctore. moriente ad 
praefecturam collegii pontificii commendatus, vel ideo quod a gliscente 
novitate janseniana alienus esset. Anno 1634, 13 decembris, primus vi 

privilegiorum Lovaniensium provisus de praebenda in regali beatae 
Mariae Virginis basilica Aquisgrani, possessionem juris cepit 29 decem- 
bris ejusdem anni. Obtinuit sententiam a conservatore privilegiorum 
Universitatis Lovaniensis 2 novembris 1628 contra capitulum et Gabrie- 
lem Richtrich, et iteratam 24 ma-tii 1640 contra dominum Buschman 

surrogatum, postea confirmatam a concilio Brabantiae, a quo adjudicati 
insuper sunt fructus in absentia, licet non resideret, in vim bullae Mar- 
tini V, quae concedit residentibus in Universitate fructus suorum bene» 
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5. SIMON Sgnvar, vulgo Vaes, fut nommé président par les 
proviseurs le 4 mars 1656, et reçut, le 9 mars 1656, ses 
lettres d'institution du prince-évéque. Simon naquit à Bee- 
ringen, et fut un des éléves du collége Liégeois. I! obtint la 
premiére place à la promotion générale de la faculté des 

, arts en 1638. D'abord curé à Forest et à Londerzeel, il vint 

en 1633 enseigner la philosophie à la pédagogie du Porc. 
' L'enseignement de la philosophie ne l'empécha point d'étu- 
dier la théologie et de prendre en cette science le grade 
de licencié avant 1656, et celui de docteur en 1660. Il donna 

sa démission de professeur de philosophie en 1661, et fut élu 
deux fois recteur magnifique, savoir en 1663 et 1667. 

Simon Servatii mourut le 5 janvier 4672. 

6. HENRI DE CHARNEUX fut présenté par les proviseurs et 
agréé par le prince-évéque le 18 janvier 1672, pour les fonc- 
tions de président. Henri naquit à Visé le 16 juillet 1644; 
après avoir étudié la philosophie à Louvain, il obtint la troi- 
sième place au concours de 1663, comme élève de la péda- 

gogie du Porc, et fut chargé bientôt après de l’enseignement 
philosophique dans l'établissement même où il avait demeuré 
peu auparavant. Plus tard il prit le grade de docteur en théo- 
logie, et obtint une chaire dans cette faculté. La dignité de 
recteur magnifique lui fut conférée deux fois,savoir en 1683 et 

1698. De Charneux parait avoir adhéré au parti janséniste (1). 
Pour stimuler le zèle des élèves boursiers les proviseurs 

statuèrent, en 1693, qu'ils devraient être ante ultimam tertiam 
totius promotionis pour pouvoir conserver leurs bourses. 

7. François-Josepx BATAILLE, chanoine de Huy, licencié en 

théologie et professeur de philosophie à la pédagogie du 

ficiorum. Hanc praebendam deiu permutavit cum domino Buterne, 
regente Lili. Post dimissam praesidentiam collegii Leodiensis prius 
canonicus, postea etiam vicedecanus capituli saneti Lamberti Leodien- 
sis. ^ Ita ex PaQUorT et Bax. 

(1) + Epitaphium ejus in divi Petri, in ambitu chori, prope sanctua- 
rium. Obiit 6 auzusti 1701, aetatis 580 anno. » Ita Bax. 
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Château, fut le successeur de De Charneux dés l'année 1701 (1). 
Ce fut du temps de sa présidence, que la cour du Brabant 

donna une décision contraire au réglement de 1693. Dans la 
promotion générale de 1709, Guillaume Van der Borcht, 
titulaire d'une bourse fondée par Boonen, fut entre les 
derniers, et privé, en conséquence, de sa bourse de famille. 
Celui-ci porta l'affaire devant la cour du Brabant, qui, par 
arrét du 18 novembre 1709, maintint le titulaire dans la 

jouissance de sa bourse, parce que la condition d'étre entre 
les deux premiers tiers n'avait pas été imposée par le fon- 

dateur, et ne pouvait pas l'étre, par conséquent, par d'autres. 
(WynanTs, Dec. cur. Brab., 94). 

Bataille mourut le 7 janvier 1711. Les quatre proviseurs 
résolurent, le 12 janvier, de présenter Jean-Francois Stoupy 
à la nomination du prince-évéque; mais le lendemain ils 
changèrent d'idée et désirérent préalablement conférer avec 
le conseil épiscopal. Le chapitre de la cathédrale intervint 
aussi. Sur les instances du prince-évéque, il consentit à la 

conférence le 13 janvier, et y députa deux chanoines ; il émit 

en méme temps l'avis que, si les doyens des chapitres de 
Sainte-Croix et de Saint-Jean, proviseurs du séminaire, ne 
voulaient point faire de présentation, les deux autres provi- 

(1) » Ex Marchienne-au-Pont, filius Francisci et frater Joannis Gode- 
fridi, humanioribus literis Thudinii imbutus, anno 1687 in artibus e 

Castro 205, par cum Joanne Van der Beck seu Van der Bueken, Bruxe!- 

: lensi e paedagogio Lilii, dein professore in Castro, ac inde in abbatia 

Averbodiensi canonico Praemonstratensi. Sacrae theologiae licentiatus, 

primum in abbatia Villariensi sacrae theologiae lector, inde in Castro 
subregens, dein anno 1700, domino Qnareux ad regentiam ejus paedagogii 

promoto, in ejus locum philosophiae professor in eodem paedagogio 
constitutus fuit 24 decembris (coram Mariot) vel forte brevi ante. Anno 
1701 huic collegio Leodiensi praeficitur. Ad doctoratum in sacra theologia 
dein admissus, disputationes solitas mense julio 1703 peregit ; ad actum 
vero ob insecutas infirmitates non processit. Obiit 7 januarii 1711 in 
collegio Leodiensi, post vehementem catarrhum hydropisi confectus.« Ita 
ex Paquor et Bax. 
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seurs, savoir le doyen du chapitre et l’archidiacre Liede- 
kerke, devraient la faire. La conférence eut pour résultat de 
faire conférer la présidence du collége à Stoupy. 

8. Jean-François Sroupy, de Thuin, était licencié en théo- 

logie au moment de sa nomination; il devint docteur en 
1716 (1). Eu 1715, il avait été élu recteur maguifique. 

En 1722, le prince-évéque nomma Bombaye à la présidence 

du collège Liégeois sans avoir pris l'avis des proviseurs. Le 
chapitre de ]a cathédrale délibéra sur l'affaire le 12 juin 1722, 

et prit la résolution suivante : « Messeigneurs étant informés 
» que Son ÁAltesse aurait fait dépécher ses lettres patentes en 
» faveur de Chrétien Bombaye pour la présidence du collége 
» de Liége à Louvain, sans avoir pris l'avis des seigneurs 
» proviseurs, quoiqu'il en soit fait mention dans les dittes 
» lettres, ordonnent à leur secrétaire de rechercher les ré- 
» troacts concernant cette affaire et de les produire dans le 
» premier chapitre ordinaire. » Le secrétaire exécuta les 
ordres, et le 23 juin 1722 le chapitre prit la résolution sui- 
vante : « Messeigneurs ayant eu lecture: des rétroacts con- 
» cernant les droits que les proviseurs du séminaire de Liége 
» et de Louvain ont de dénommer les présidents, sont d'avis 
» que, pour conserver les droits de cette église et des dits 
» proviseurs, on renouvelle Ja protestation faite ci-devant 
» dans pareil cas, et qu'on l'insinue tant à Chrétien Bombaye 
» qu'au président du séminaire de Liège. » Il est probable 
que ni le prince-évéque, ni Bombaye n'eurent égard à cette 
protestation, car le chapitre la renouvela le 18 septembre 

(1) » Natus anno 1678; anno 1697 in artibus e Porco 295, in quo 

dein philosophiae professor. Anno 1711 licentiae lauream in sacra theo- 
logia obtinuit, Anno 1716 sacrae theologiae doctor ; tandem 12 julii 1722 
ad praesidentiam majoris collegii promotus, in hoc obiit 15 novembris 
1736, aetatis 58 annorum. Occasione ejus promotionis ad praesilentiam 

collegii Leodiensis scriptum fuit hoc chronicon : DoMIxo JoANNI raAN- 
CIsCo sroUPIJ. » Ita Bax. Paquor scribit : » Antea philosophiae pro- 

fessor in Lilio. » 
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1123. Pour terminer le conflit, un terme moyen fut employé : 
le 4 décembre 1723, les proviseurs nommérent Chrétien 
Bombaye président du collége. 

Jean-François Stoupy, professeur de théologie, chanoine 
de Saint-Pierre à Louvain et de la cathédrale de Liége, avait 
été promu le 18 mai 1722 à la présidence du grand collége, 
et, en 1725, il fut élu une seconde fois recteur magnifique. 

Il mourut le 15 novembre 1735,'aprés avoir légué tous les 

biens qu'il avait acquis à Louvain, pour la fondation de plu- 
sieurs bourses entiéres. 

9. CHRÉTIEN BomBayE naquit à Rolduc le 16 novembre 1688. 
À la date du 4 décembre 1793 il était déjà licencié en théo- 
logie et en droit, et chanoine de Saint-Pierre à Louvain (1). 
Etant professeur royal de droit et professeur d'histoire de la 
fondation de Busleiden, il fut élu recteur magnifique en 1728, 
Promu, le 21 octobre 1732, au doctorat en droit civil et 
canonique, il devint, en 1736, une seconde fois recteur 
magnifique. 

Ge fut du temps de sa présidence que les proviseurs 
prirent certaines mesures touchant le collège Liégeois ; ils 
avaient décrété, en 1699, que le séminaire de Liège payerait 
annuellement au collége, jusqu'à révocation, la somme de 
940 florins royaux; cette somme ne fut pas réguliérement 
payée, de sorte qu'en 1796 il y avait un arrérage de 8,500 flo- 
rins, qui avec d'autres arrérages formaient la somme de 
12,844 florins. Les proviseurs, pour des raisons à eux con- 

(1) Anno 1706 in artibus e Castro 4v, par cum domino Marcq. Hinc 
in collegio Adriani VI sacrae theologiae alumnus per septem annos, 
prioris vacantiarum munus in schola theologica adimplevit. Inde primum 
lector in abbatia De Jardinet juxta Walcuriam, et paulo post in Oratorio 
Montis Acuti ; presbyter. Hinc plebanus Aquisgranensis per sesquiannum, 
Lovanium reversus ad collegium pontificium flt dein sacrae theologiae 
licentiatus. Gradum doctoris utrius juris adeptus est 21 octobris 1732. 
Obiit Lovanii 12 martii 1747, aetatis anno 590; sepultus in coemeterio 

ad D. Petrum.» Ita Bax. Addit Paquor : « Sacrae theologiae licentiatus 

et linguae latinae seu historiae in collegio trilingui professor. » 
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nues, réduisirent, le 5 janvier 1796, cette somme à 7761 flo- 
rins, et statuérent que, jusqu'à extinction de cette dette, on 
payerait annuellement au collége la somme de 250 patacons 
(outre la somme ordinaire et annuelle de 1,416 florins), sous 
la condition que le président appliquerait le boni annuel à 
refaire ou à augmenter les capitaux des bourses. Le 23 aoüt 
1728, ils renouvelérent l'ancien statut que tous les élêves 

boursiers devaient faire leurs théses publiques, tant pour le 
baccalauréat en théologie (qu'ils étaient obligés de prendre) 
que pour la licence en cette faculté. 

Chrétien Bombaye mourut le 19 mars 1747. 

10. GiLLEs-FERDINAND Micnk lui succéda le 24 avril 1747. 
Miche naquit à Liége, et fit ses études à Louvain oü il prit le 
grade de licencié en théologie. A l'époque où il fut nommé 
président par le prince-évéque, il était curé à Xhendremael (1). 

Le prince-évéque renouvela, le 8 janvier 1754, les anciens 
réglements en vertu desquels nul éléve ne pouvait jouir d'une 
bourse de théologie, si dans la promotion générale il n'avait 
été entre les deux premiers tiers, et tout éléve boursier en 
théologie devait prendre le grade de bachelier en cette 
faculté. . | 

Miche fut obligé par ses infirmités de résigner les fonctions. 
de président en 1774; il se substitua Jean-David Delaveux. : 
Les proviseurs et le chapitre de la cathédrale approuvérent 
la nomination les 7 et 9 mars 1772. Miche mourut au mois 
de décembre 1774 ou de janvier 1775. 

11. JEAN-Davin DELAvEUX naquit à Liège. Il fit ses études 
à Louvain et y prit le grade de bachelier en théologie. Il en- 
seigna ensuite quelque temps à l'abbaye d'Eename (2). 

(1) » Anno 1730 in artibus e Porco 29"5, Post navatam in hoc collegio 

Leodiensi sacrae theologiae operam parochus in pago Xhendremael; 
subinde synodalis in dioecesi Leodiensi examinator factus est ac principi 
Leodiensi a consiliis ecclesiasticis. Sacrae theologiae licentiatus 11 no- 
vembris 1738. Lovanium reversus anno 1746 Universitati reimmatricu- 

latus est. » lta Bax et PAQUOT. 4 
(2) » De Lavaux, anno 1759 in artibus e Lilio 0u5; inde inter sacrae 
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Dès que le projet de l'établissement du séminaire général 
à Louvain fut eonnu, le prince-évéque adressa, le 15 mars 
1186, à la cour de Bruxelles, une note sur le collége Liégeois. 
Le conseiller secrétaire d'État lui répondit, le 9 avril suivant, 
«que le gouvernement avait trouvé dans cette note tout 
l'apaisement et l'information qu'il désirait, et que, moyennant 

cela, il ne serait rien innové ou changé à l'état ou constitu- 
tion du collège sans la connaissance préalable et le concours 
de Son Altesse le prince-évéque. » Malgré cette promesse, 
létat du collége fut profondément modifié par la loi du 
16 octobre 1786 qui établissait le séminaire général. En vertu 
de cette loi, l'enseignement privé pouvait avoir lieu au col- 
lége, mais seulement en faveur de ceux qui n'étaient point 
sujets des Pays-Bas; et encore ces étrangers étaient-ils 
déclarés inhabiles à obtenir des cures dans les Pays-Bas. Les 
ecclésiastiques, sujets de la principauté de Liége, se trou- 
vaient par là exclus des 250 bénéfices à charge d’âmes que 
leur diocèse comprenait dans les états de Joseph II. Le 
prince-évéque adressa, le 18 mai 1787, un mémoire à la cour 
de Bruxelles ; aprés y avoir exposé l'origine, l'état et le but 
du collége Liégeois, il declare qu'il se propose de le suppri- 
mer, parce qu'il ne peut plus atteindre son but et qu'il réu- 
nira tous les éléves en théologie au grand séminaire à Liége. 
Toutefois le prince-évéque ne réalisa pas sa menace; il y 
laissa le président avec quelques éléves, dans l'espoir de 
voir naitre de meilleurs temps. 

Delaveux eut la douleur de voir supprimer, en 1797, le 
collége Liégeois avec l'Université de Louvain. Il mourut à 
Liège au mois de mai 1894. 

_ . 

theologiae alumnos collegii majoris adscriptus, sacrae theologiae bacca- 
laureus formatus et presbyter; factus 4 octobris 1764 sacrae theologiae 
lector in abbatia Eenamensi inde Lovanium revocatus a serenissimo 

principe episcopo Leodiensi, 1 martii 1772 collegii hujus praeses con- 
stitutus fuit; tum 16 octobris 1776 licentiae lauream in sacra theologia 
obtinuit et dein ad canoniditum in collegiata divi Jacobi Lovanii via 
nominationis promotus est, » Ita Bax. 



3. Professeurs du collège Liégeois. . 

« Praefectum habere solebat hoc collegium, ait Paocor, 

lectoris titulo alumnorum studiis ac moribus invigilantem. 

» Philippus Ghaye, Leodius, quondam e Lilio promotus 
49** anno 1720. Canonieus ad sanctum Joannem Leodii et 
synodalis examinator. 

» Franciscus Delwaide, Limburgensis, saerae theologiae 
licentiatus, olim paedagogii Porcensis alumnus, et anno 1719 

in promotione artium 28%. 

» Theodorus Dionysius Huet, Leodius, e Castro in artibus 

Bus anno 1736; nunc parochus. » 

4. Fondations boursières du, collège Liégeois. 

4. Ernest de Bavière, prince-évêque de Liège, fondateur 
du collège, y établit plusieurs bourses dès la première année 
4605). | 

9. Guillaume de Berghes, d'abord évêque d'Anvers et plrs 

tard archevéque de Cambrai, fonda une bourse au collége 
 Liégeois. 

3. Jean Clarius, premier président du collége, mort le 
29 aoüt 1611, y fonda deux bourses. 

4. Renier Boonen ou Fabius, né à Tessenderloo, curé de 

Lummen, fonda, par testament du 31 aoüt 1615, six bourses 

en faveur de.ses parents; et il en confia la collation aux curés 
de Saint-Pierre et de Saint-Michel, ainsi qu'au président dü 
collége Liégeois à Louvain. Le prince-évéque approuva la 
fondation le 10 octobre suivant. Voyez un acte relatif à cette 
fondation dans les Analectes, IIT, p. 325. 

5. Jean Chapeaville, vicaire général de Liège, fit aussi le 
3 mai 1617, des fondations au collège Liégeois. Ce fut du 
temps de la présidence de Libert Froidmont, que Gaspar d: 
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Laroche, échevin de Liége, exécuta la fondation de Chapea- 
ville. Celui-ci ne possédait que sa maison claustrale à Liège 
et une maison de campagne prés de Saint-Laurent, ont 
il légua l'usufruit à sa soeur Anne Chapeaville, épouse de 
Gaspar De Laroche, échevin de Liége; il légua, en outre, 
la propriété de la première à son neveu Gaspar De Laroche, 

et celle de la seconde à son neveu Jean De Laroche, sous la 
condition que, s'ils décédaient sans laisser ‘de postérité, ou 

. Si leur famille s'éteignait, les deux maisons appartiendraient 

au séminaire de Liége pour la fondation de quatre bourses 
au collége Liégeois à Louvain. Chapeaville recoinmanda aussi 
ses neveux à la protection du prince-évéque. La recomman- 
dation ne resta point sans effet. Le prince-évéque nomma 
l'échevin Gaspar De Laroche conseiller privé, et son fils 
Gaspar, chanoine de la cathédrale. Le chanoine Gaspar et 
son frére Jean moururent avant leur pére, sans laisser de 
postérité. Celui-ci exécuta dés lors, le 9 avril 1640, la fonda- 

tion de quatre bourses prévue par le testament de son beau- 
frére. I1 en confia la collation au vicaire général et au prési- 
dent du séminaire de Liége. Les quatre proviseurs accep- 
térent la fondation le 23 décembre 1641, et en remplirent 
les conditions. Voyez des actes relatifs à cette fondation dans 
les Analectes, WM, p. 337. 

6. Gilles Oley, licencié és droits et chanoine de la cathé- 
drale de Liége, fonda, par testament du 22 juillet 1617, douze 
bourses au collége Liégeois en faveur de douze orphelins de 
Liége ou de ses faubourgs, et en confia la collation au suf- 
fragant, et au gardien des Capucins, à Liège. Le testateur 
mourut en 1624. Ses fréres et ses soeurs ne respectérent 

point ses dispositions testamentaires. Il en résulta un procés 
qui fut terminé, le 2 avril 1627, par une transaction. Voyez 
un acte relatif à cette fondation dans les Analectes, III, p. 331. 

1. Jean Wiggers, professeur de la faculté de théologie et 
président du collége Liégeois, fonda, par actes du 16 mai 1636 

et 3 janvier 1639, en faveur de ses parents, deux bourses 
qui furent placées au collège Liégeois. Les collateurs en 
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furent le président du collège et le successeur de Wiggers 
dans sa chaire de théologie. Voyez un extrait du testament 
de Wiggers relatif à cette fondation dans les Analectes, III, 
p. 322. 

8. Libert Froidmont mourut à Louvain le 98 octobre 1653, 

et fonda des bourses d'études en faveur de ses parents, par 
acte de 14 mai 1632, au grand collège des théologiens ; il en 
réserva la collation au président et la présentation aux deux 
ecclésiastiques les plus âgés et, à leur défaut, aux deux 
laïques les plus âgés de sa parenté. La fondation ne fut 

acceptée que le 17 aoüt 1658. Ce fit sans doute par le méme 
acte que Froidmont fonda des bourses au collége Liégeois. 

'9. Jean Gobbar, fils de Jean et d'Anne Dans, probablement 
originaire de Meeffe en Condroz, chanoine, archidiacre et 
évéque suffragant d'Olmutz, en Moravie, du titre de Mégare, 
et comte Palatin, fonda, le 6 octobre 1662, trois bourses au 
collége Liégeois à Louvain en faveur de ses parents et des 
Condrusiens. ll en réserva la collation aux quatre proviseurs 
du séminaire. Voyez un acte relatif à cette fondation dans les 
Analectes, VI, p. 333. 

10. Gérard-Jean Filée, curé de Lincent, fonda une bourse 

au collége Liégeois. Ce fut sous la présidence de Jean-Fran- 
cois Stoupy qu'eut lieu l'exécution de ce legs. Le 20 octobre 
4743, Elisabeth Bellerox, sa légataire, fonda la bourse, et en 
confia la collation au président du collége. Voyez des actes 
relatifs à cette fondation dans les Analectes, IIT, p. 338. 

11. André-René de Beeckman, doyen du chapitre de Saint- 
Jean, à Liége, fonda, le 7 avril 1724, une bourse en faveur 
de ses parents, dont ils pourraient jouir tant au séminaire 
de Liége qu'au collége Liégeois à Louvain. Il en réserva la 
collation à ses plus proches parents. Voyez un acte relatif à 
cette fondation dans les Analectes, TI, p. 539. 

12. ... Labeye, curé de Bodegnée, fonda, le 27 février 1743, 
des bourses au eollége Liégeois en faveur de ses parents, et 
il en réserva la collation à ses deux plus proches parents 
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“ecclésiastiques. Voyez des documents relatifs à cette fonda- 
tion dans les Analectes, IIT, p. 341. 

13. Henri Duyfkens, de Hasselt, curé et doyen de sa ville 
natale, chanoine de Saint-Denis, à Liège, chanoine et doyen 
de la collégiale de Cortessem fonda une bourse au collège 
Liégcois. Il fonda également la prébende du chantre à l'église 
de Hasselt. 

14. Quentin Van Kesselt, curé de Zonhoven prés de Has- 
selt, et plus tard chanoine de Saint-Jacques à Louvain, fonda 
deux bourses au collége Liégeois. 

Etat actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collège de Liège (1). 

Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

1. Bavière (Ernest de), évêque, fondateur du collège, 826 41 
2. Berghes (Guillaume), archevêque de Cambrai, . 18594 
3. Boonen (Renier, . . . . . . . . ... 34836 
4. Clarius (Jean) . . . V. . 420 28 

5. Froidmont (Libert), et Hont Philippe De) . . . 898496 

6. Geloes (Renier . . . . 00. s. 5. 5. 5. 51713: 
T. Oley (Gilles) . . . 00... 5. . . . 2906 78 

. 8. Schandelyns (Francois) . 00... 52... . 98272 
9. Wiggers (Jean) . . . . . . . . . . . 1944 

9. Note complémentaire pour l'histoire du collàge de Liège. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, le collége 
de Liège fut vendu publiquement par la direction du prytanée : 
français de Saint-Cyr, et converti en habitations particulières. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d’après le compte de l'année scolaire 1879-1880. 
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20.CoLrLkcEDEÉ Bors-LE-Ducovu DE SAINT- WILLIBRORD(I). 

1. Fondation et organisation du collège. 

Le collège de Bois-le-Duc, fondé au commencement du 

xvie siècle, doit son origine à la générosité de Nicolas 
Zoësius, cinquième évêque de Bois-le-Duc. 

Nicolas Zoésius, né à Amersfoort en 1564, suivit les cours 
de droit à l'Université de Louvain et embrassa l'état ecclé- 
siastique. Aprés avoir achevé ses études d'une maniére bril- 
Jante et pris le grade de licencié és droits, il devint secré- 
taire de Jean Vendville, évéque de Tournai, qui le nomma 
aussi chanoine de sa cathédrale et official du diocése. Bien 
qu'il füt éloigné de Louvain, il ne cessa cependant pas de 
porter le plus vif intérét à l'Alma Mater, et plus d'une fois il 
donna des preuves non équivoques de son dévouement à 
l'Université. En voici un exemple. Pendant les dernières 
années du xvi* siècle, la pédagogie du Faucon, un des quatre 
colléges de l'Université oü se donnaient les cours de philo- 
sophie, était sur le point de périr faute de ressources pécu- 
niaires. Pour sauver cette institution d'une ruine certaine, 
le chanoine de Tournai et un gentilhomme nommé Charles : 
Van Zillebeke, dit aussi Tackoen, achetérent de la faculté 
des arts, le 30 juillet 1597, le collége du Faucon avec toutes 
ses dépendances, et le rendirent à la faculté, sous des con- 
ditions peu onéreuses, le 11 janvier 1604. 

Après la fort, en 1592, de l’évêque Vendville, son ami 
et protecteur, Zoésius continua néanmoins à résider à Tournai 
jusqu'en 1603, époque à laquelle il fut nommé assesseur 
ecclésiastique et maitre de requétes au grand conseil de 

(1) Nous reproduisons ici la Voice sur le collège de Bois-le- Duc ou de 
Saint- Willibrord que nous avons publiée dans l'Annuaire de l’Université 

catholique, 1875. 

it. 98 — 
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Malines. Ces fonctions importantes le rapprochèrent de sa 

Chère Université de Louvain, à laquelle il s'empressa de 
donner un nouveau gage de son attachement sincére, en y 
érigeant un collège pour l'étude de la philosophie et de la 
théologie. À cet effet il acheta, en 1604 ou 1605, plusieurs 
maisons contiguës et les fit approprier immédiatement au 
but auquel il les destinait. Dés le mois d'octobre 1605, 
plusieurs étudiants s'y trouvaient réunis.* 

Zoésius se réserva à lui-même ia direction de l'établisse- 
ment qu'il administrait par un président désigné par lui et 
placé sous sa surveillance; il conserva méme cette direction 
aprés avoir été promu, en 1614, au siége épiscopal de Bois- 
le-Duc. Lorsque les nombreuses occupations de sa charge 
pastorale lui laissaient quelques moments de loisir, il les 
consacrait volontiers à son collège de Louvain. 

En 1625, les évêques de la province ecclésiastique de 
Malines devaient se réunir à Ypres, dans les premiers jours 
du mois de septembre, pour délibérer sur des affaires reli- 
gieuses d'un intérêt général. L'évéque de Bois-le-Duc, en 
se rendant à Ypres, passa par Louvain avec l'intention de 

s’y arrêter quelque temps. Mais, à peine arrivé dans cette 
ville, il fut atteint d'une fiévre pernicieuse qui, en quelques 
jours, le conduisit au tombeau ; il mourut dans son collège 
le 22 août 1695. Ses restes mortels furent transportés à Bois- 
le-Duc et inhumés dans la cathédrale (1). 
Dans son testament, fait le 5 août 1622 et augmenté plus 

tard de plusieurs codicilles(1),Zoésius organisa d'une manière 

(1) Epitaphium Zoesii, quod iisdem fere verbis conceptum est, quibus 
suum adornaverat divus Carolus Borromaeus : D. O. M. | D. Nicoraus 
ZoEs | EPiscoPUs BUsCODUCENSsIS | MAGISTER LIBELLORUM SUPPLICUXM | 
ET CONSILIARIUS MAGNI CONCILII | FREQUENTIOBIBUS CLERI POPULIQUE 
| AC DEVOTI PAEMINEI SEXUS PRECIBUS | SE COMMENDATUM CUPIENS | 

HOC LOCO VIVENS SIBI MONUMENT. ELEGIT. | Vixit AN. LXI zT pres 
XVII (a) | PRAEFUIT ECCLES)AE BuscopUcENsi | ANNOS X mexegs ]lI 
fk bies XII | Osprrr ANNo M.DC. XXV. Dre XX (6) Mens. Auc. Noe 
de PAQUOT. 

(a) Burmannus habet : XVIII, — (2) Burmannus habet : XH. 
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définitive le collège qu’il avait établi à Louvain. La fondation, 
dit-il, est faite en l'honneur de la trés sainte Trinité, à la 
mémoire de saint Willibrord et de ses compagnons, ainsi que 
de saint Charles Borromée, in honorem sanctissimae Trinitatis 

et ad memoriam sanctorum Willibrordi et sociorum, et sancti 

Caroli Borromaei. Cependant, malgré ce désir si formel, le 
eollége fut communément appelé collége de Bois-le-Duc, ou 

quelquefois aussi collège deSaint-Willibrord (23). Zoésius règle 
ensuite tout ce qui concerne l'administration du collége et 
l'admission des éléves. Aprés avoir confié la présidence 
à Henri Van Hegelsom, bachelier formel en théologie, et 

stipulé que le président doit toujours étre un simple bache- 
lier ou licencié en théologie, et non pas un docteur ou un 
candidat se préparant aux épreuves du doctorat, il nomme 
pour proviseurs le père recteur et le préfet des études 
supérieures du collège des Jésuites à Louvain et, à leur 
défaut, les présidents du séminaire royal de Louvain et du 
collège du pape Adrien VÍ; en cas de désaccord entre les 

deux proviseurs désignés, le président du grand collège du 
Saint-Esprit doit trancher la difficulté. Les boursiers seront 
recus en aussi grand nombre que le permettront les res- 
sources de la fondation; parmi eux il y aura toujours deux 
jeunes gens d'Amersfoort et deux de la ville ou du territoire 
d'Utrecht; ces deux derniers pourront méme être remplacés 
quelquefois par des Amersfortois. Ils seront admis en vertu 
d'un concours, devront avoir terminé leur cours de philo- 
sophie, et étre, pour le moins, promus à la licence és aris; 

. ils s'appliqueront à l'étude de la théologie, prendront le 
grade de bachelier en cette science et se prépareront en- 
suite à entrer dans le ministére paroissial en Hollande. 

Pour subvenir à l'entretien de la fondation, Zoésius légua 
au collège tous ses biens meubles et immeubles. Malheu- 

(1) Le dernier est du 1 juin 1625. 

(2). Zoësius laissa au collège une belle relique de saint Willibrord ; 

c'était une cóte du saint qu'il avait obtenue des religienx de l'abbaye 
d'Echternach et fait placer dans un riche reliquaire d'argent, 
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reusement la plupart de ces biens, entre autres la riche 
bibliothéque que le fondateur s'était créée, furent totalement 
perdus pour le collége ou détruits lors de l'occupation de la 
ville de Bois-le-Duc par les troupes hollandaises en 1629. A 
la suite de ces pertes, on songea un moment à vendre les 
bâtiments du collège pour créer des bourses volantes au 
moyen du prix de vente ; mais quelques généreux bienfaiteurs 
vinrent au secours du collége et le tirérent de cette situation 
fácheuse. [ | 

Le collège de Bois-le-Duc était situé sur la place du 

' . Peuple, presque au coin formé par cette place et le marché 
aux Grains. La place du Peuple était occupée autrefois par 
le couvent des Clarisses, et la rue Neuve se prolongeait 

jusqu'au marché aux Grains, où se trouvait, à cette époque, 
l'église de Saint-Michel. Jean Van Kempen, qui fut président 
de 1659 à 1680, fit construire, du côté du cimetière de Saint. 

Michel, un nouveau corps de bátiments et une chapelle. 
Après la suppression de l'Université en 1797, le collège de 

Bois-le-Duc ou de Saint-Willibrord fut vendu publiquement 
par la direction du prytanée français de Saint-Cyr. Son em- 

placement est occupé actuellement par des maisons particu- 
liéres. | 

2. Directeurs ou administrateurs du collège de Bois-le-Duc 

pendant la vie du fondateur. 

1. LAURENT Zo£NIUs Ou ZoENEN, de:Brée, fut le premier 
directeur du collége sous la surveillance du fondateur, qui 
résidait alors à Malines. Il remplit ces fonctions pendant 
quelques années,probablement depuis 1605 jusque vers 1609. 
Zoénius, qui était licencié en théologie, avait été régent du 
Faucon depuis 1599 jusqu'en 1605. Nommé en cette derniére 
année président du collége de Divaeus, mais ne pouvant pas, 
à cause d'un procés qui était pendant, prendre immédiate- 
ment possession de cette charge, il s’occupa pendant quelque 
temps de l'organisation du collége de Bois-le-Duc. Zoénius 
moürut le 20 avril 1651 et légua tous ses biens au collége de 
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Saint-Michel, fondé par son oncle Paul Hubens, dont il avait 

été l'exécuteur testamentaire. 

9. CHRÉTIEN Vau BEusEcow, d'Amersfoort, était l'ami de 
Laurent Zoënius ; ils habitérent quelque temps ensemble au 
collège de Bois-le-Duc.Van Beusecom paraît avoir administré 

le collège de 1609 à 1611; il devint ensuite président du 

séminaire royal. Le 23 septembre 1612, il fut promu au grade 
de docteur en théologie, et nommé, le 30 octobre 1614, à la 

chaire de catéchisme. Il mourut à Louvain le 12 juin 1644. 

On ignore qui dirigea le collége de 1611 à 1616. Peut-étre 

ce soin fut-il confié à Évrard Hezius, qui devint président 
effectif aprés que Zoésius eut quitté Malines. 

3. ÉvnAnD Hezius, d'Amersfoort, fut chargé de la direction 
du collège, le 1 octobre 1616, par Zoésius qui était alors 

évéque de Bois-le-Duc. Il remplit ces fonctions jusqu'au 

mois de juin 1621. Hezius était licencié en théologie. Il 

mourut à Louvain le 17 octobre 1635. | | 

8. Présidents du collège de Bois-le-Duc après la mort - 
du fondateur. | 

1. Marruieu Serrius, de Peer, nommé par Zoésius lui-même, 

succéda à Hezius le 24 juin 1621. Il était bachelier en théo- 
logie, et avait été éléve du collége de Bois-le-Duc. Il résigna 
la présidence du collège, le 14 août 1626, pour aller prendre 
possession de la cure d'Oss et Berchem, dans le Brabant sep- 
tentrional,à laquelleil avait été nommé par l'abbé d'Echternach. 

9. Henri VAN HEGELsoM, né à Anvers vers 1590, bachelier 

formel en théologie ét ancien secrétaire de Zoésius, fut 
désigné dans le testament du fondateur pour remplacer 
Septius, qui, déjà avant la mort de l'évéque de Bois-le-Duc, 
avait été présenté par la cure d'Oss et Berchem. Van Hegel - 
som prit possession de la présidence le 15 août 1626, et la 

résigna volontairement au mois de juillet 1644. Il mourut le 
27 avril 1649. 
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3. Jacques VAN GEssEL, d'Amersfoort, neveu d'Évrard 
Hezius, bachelier formel en théologie et licencié és droits, 
dirigea le collége de Bois-le-Duc depuis le 12 aoüt 1644 
jusqu'au moment de sa mort, arrivée le 11 ou le 12 avril 1655. 

On lisait autrefois, sur un vitrail peint placé dans une fenétre 
de la chapelle du collège, l'inscription suivante : Rd% ET con- 
suLT*" prus D, JacoBus | GESSELIUS AMORFORTIUS J. U. L. nus 
COLLEGII TERTIUS PRAESES | ANNO 1661. 

4. GÉRARD WESTRENEN, d'Amersfoort, licencié en théologie, 
ne fut président que du 20 mai 1658 au 1 octobre de la méme 
année, et gouverna le collége, non pas en personne, mais 
par un vice-président nommé Vincent Vermeulen. Une in- 
scription placée dans un vitrail de la chapelle du collège 
nous fait connaître ses titres : REv?v* ET ERUDITISS. D. GERAR- 
Dus | WEsTRENEN AMORFORTIUS S. TH. L. ILLUS | TRIS ECCLESIAE 
COLLEGIATAE S. GEREO | Nis APUD COLONIENSES CANONICUS ET | A» 

SANCTUM LAURENTIUM WESPIAE | PASTOR HUJUS COLLEGII QUARTUS 
PRAESES 1661. 

9. JEAN WESTRENEN, d'Amersfoort, succéda à son frère 

Gérard le 4 octobre 1655, et conserva la présidence du col- 

lége jasqu'à sa mort, arrivée le 29 décembre 1658. Il avait 
fait partie, depuis 1641, de la congrégation de l'Oratoire, 
mais en était sorti aprés quelques années. L'inseription sui- 
vante se trouvait sur un vitrail de la chapelle du collége : 
Revdus gr vENlis pus D. JoHANNES WESTRENEN ÁMORFORTIUS QUON- 

DAM ÜRATORII PRESBYTER HUJUS COLLEGI1 QUINTUS PRAESES ANNO 1664. 

6. JEAN Van KEMPEN, né à Bois-le-Duc en 1624, bachelier 

formel en théologie, prit possession de la présidence du 
collége le 95 janvier 4659 et remplit cette charge jusqu'à sa 
mort, arrivée le 10 octobre 1680. Il avait été curé à Isque 
depuis 1649 jusqu'au moment de sa nomination à la prési- 
dence du collège de Bois-le-Duc. En 1665, il obtint, en vertu 
du privilége de nominations attribué à l'Université, une pré- 
bende canoniale à la collégiale de Cassel; mais il n'alla pas 
résider en cette ville pour la desservir en personne. Le pré- 
sident Van Kempen était un administrateur habile; par sa 
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gestion prudente il.se procura les ressources nécessaires 
pour la reconstruction d'une grande partie des bâtiments du 
collége. 

1. LAMBERT VAN DEN OEvER, né à Moergestel dans le Brabant 
septentrional vers 1654, bachelier formel en théologie, suc- 
céda à Van Kempen le 1 novembre 1680. Aprés avoir étudié 
la philosophie à Louvain comme élève du collège du Lis, et 

obtenu, en 1673, la 12° place à la promotion de la faculté 
des arts, il enseigna la philosophie dans une des quatre 
pédagogies, et fut élu plusieurs fois receveur et doyen de la 
faculté des arts. l1 conserva la présidence du collége de 
Bois-le-Duc jusqu'au moment de sa mort, arrivée le 23 avril 
1697. Van den Oever était, disent ses biographes, un homme 

prudent et expérimenté, agréable dans ses rapports, d'uu 
caractère doux et pacifique, vir in rebus agendis dexterrimus, 

comis et gralus, mitis et pacificus, industrius et prudens, Uni- 
versitatis et civitatis angularis lapis. 

8. AucusriN HENpnickx, né à Rethy prés de Turnhout le 
49 septembre 1667, devint président le 27 avril 1697. En 
1688, il avait été proclamé, comme éléve du Cháteau, primus 

à la promotion solennelle de la faculté des arts. Trois années 
plus tard, .il devint professeur à la pédagogie du Lis, et 
occupa ces fonctions jusqu'au moment de sa nomination au 
collège de Bois-le-Duc. Le 25 août 1698, il prit le grade de 
licencié en théologie. En 1704, il résigna la présidence du 
collége de Bois-le-Duc pour prendre celle du collége de 
Malderus. Il. mourut le 31 août 1720, 

9. Gonerroin MEULENoOYCK, né à Straethem près d'Eindhoven 

vers 1678, succéda à Hendrickx le 22 septembre 1704. Il 

avait étudié la philosophie à la pédagogie du Château, et 
obtenu, en 1697, la 8 place à la promotion de la faculté des 

arts. Il était élève en théologie au grand collège du Saint- 
Esprit, au moment de sa nomination à la présidence du col- 

lège de Bois-le-Duc. En 1720, la faculté des arts, dont il 
avait été doyen en 1748, lui conféra, en vertu de son privilège 
de nominations, la cure de Hamme près de Termonde; mais, 
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à cause de difficultés que lui suscita quelqu'un qui prétendait 
. également avoir des droits à ce bénéfice, il n’en obtint la 

mise en possession que le 23 décembre 1723. Le 28 juillet 
4795, il résigna la présidence du collège de Bois-le-Duc pour 
aller desservir sa cure de Hamme, où il mourut en 1747. 

| 10. CnanLEs-FnANcCois-JosePH MavoLEz, de Bruxelles, bache- 

lier formel en théologie, prit possession de la présidence le 
25 juillet 1725. Il avait suivi les cours de philosophie au Lis 

- et fut proclamé le 20° à 1a promotion de 1713. Peu de temps 
aprés sa nomination à la présidence du collége de Bois-le- 
Duc, il obtint un canonicat et l'écolátrie du chapitre de Saint- 
Pierre de Saint-Pierre à Louvain. Epuisé par la maladie, il 
donna sa démission de président le 24 janvier 1752, et celle 

. de chanoine le 6 décembre de l'année suivante; il fut. rem- 

placé, dans l'une et dans l'autre de ces fonctions, par son 

neveu Charles-Antoine-Dominique Courtin. Mayolez mourut. 
à Louvain le 30 juin 1754. Par testament du 17 août 1749 il 
légua tous ses livres à la bibliothéque académique, et une 
somme de 3,750 florins de change au collége de Bois-le- 

Duc (1). 

11. CHARLES - ANTOINE - Dominique CounriN, de Bruxelles, 

bachelier formel en théologie, succéda à son oncle le 24 jan- 
vier 1752. Après avoir obtenu, comme élève du Lis, la 82° 
place à la promotion. de 1734, il embrassa l'état ecclésias- 
tique; à la fin de ses études il fut nommé chanoine de la 
collégiale de Notre-Dame à Aerschot, et directeur des reli- 
gieuses du Mont-Saint-Nicolas dans la méme ville. Il quitta 
ces fonctions pour venir succéder à son oncle Mayolez dans 
la présidence du collége de Bois-le-Duc et dans le canonicat 

(1) » Testamento condito 19 augusti 1748 collegio, seu ejus sacello, 
reliquit summam capitalem 3,750 florenorum cambialium, absque alio 
quam anniversarii sacrificii in eodem celebrandi onere ; pro quo sacerdoti 
et adstantibus aliqua legavit. » — Dedit 21 julii ad ornatum chori eccle- 

siae sancti Petri florenos cambiales mille, post missale grandioris formae, 
deinde extremis ceris varia ornamenta ad usum diaconici beatae Mariae 

"Virginis. » Note de Paquor. 
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que celui-ci possédait à Saint-Pierre, à Louvain. Courtin 

mourut dans cette ville le 20 décembre 1791. 

42. Gaspar Moser, né à Maestricht le 11 juin 1759, fut 
promu le 7°, comme élève du Faucon, à la promotion de 1781. 

Après avoir étudié la théologie au grand collège du Saint- 
- Esprit, il devint professeur au séminaire d'Anvers en 1790. 
Il revint encore à Louvain la même année, et y prit le grade 
de licencié en théologie le 20 octobre. A la fin du mois de 
décembre 1794, il fut nommé à la présidence du collége de 
Bois-le-Duc, qu'il conserva jusqu'à la suppression de l'Uni- 
versité. Le 27 septembre 1793, il obtint une chaire de théo- 
logie à l'Université, et un canonicat de la premiére fondation 
à l'église de Saint-Pierre. En 1794, il fit avec le plus brillant 

succés son acte public pour l'obtention du grade de docteur 
en théologie; mais, à cause des circonstances critiques oü 
se trouvait alors l'Université, sa promotion solennelle dut 
étre ajournée jusqu'à une époque pluscalme, qui n'arriva 
jamais, car l'Université fut dispersée au mois d'octobre 1797. 

Moser se retira alors à Bois-le-Duc, et avec son ami Van 

Gils, il établit peu aprés, à Sint-Michiels-Gestel, un séminaire 
pour les jeunes gens du vicariat apostolique de Bois-le-Duc. 
Il fut professeur de théologie dans cet établissement jusqu'en 
1812. Le 13 juin de cette année, Moser et Van Gils reçurent, 
de la part du gouvernement impérial, la défense de continuer 
leur enseighement parce qu'ils s'étaient opposés aux tenta- 
tives de l'empereur Napoléon I, qui voulait, contrairement 

aux prescriptions canoniques, rétablir l'évéché de Boigrle- 
Duc. Ils furent priés de se rendre à Malines, etconsignés dans . 
cette ville avec l'obligation de se présenter tous les dix jours 
au sous-préfet. Le 27 décembre suivant, ils recurent l'ordre 
de partir pour Dijon, oü ils restérent jusqu'au 22 février 1814. 
Retourné ensuite en Hollande, Moser reprit ses leçons; 

mais, dés l'année 1815, il fut atteint d'une affection pulmo- 
naire qui le conduisit au tombeau aprés cinq ans de souf- 
frances. Il mourut, au séminaire de Sint-Michiels-Gestel, le 

: 4 décembre 1819.— Voyez une notice sur Moser dans les Ana- 
lectes de l'Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1842. 



4. Fondations boursières du collège de Bois-le-Duc. 

Outre les bourses du fondateur Nicolas Zoësius, nous 

avons connaissance des suivantes : 

1. Winoc Van Elsveld fonda, au commencement du xvir 

siècle, des bourses pour l'étude de la philosophie et de la 
théologie-en faveur de jeunes gens nés à Amersfoort ou aux 
environs et, à leur défaut, en faveur d'étudiants originaires 
d'Utrecht ou d'Alphen. 

9. Henri De Graeuw, dit aussi Gravius, docteur às droits, 
né à Alphen, fonda en 1623, une bourse en faveur de jeunes 
gens de sa famille et, à leür défaut, de jeunes gens nés à 

. Alphen. Le curé de Lithoeijen et le bourgmestre d'Alphen 
en étaient les collateurs. 

3. Adrien Stalpaerts, curé de Waalwijk, fonda, en 1693, 

trois bourses pour l'étude de la philosophie et de la théologie. 

4. Évrard Hézius, président du collège, décédé le 17 oc- 
tobre 1635, fonda par testament deux bourses.pour l'étude 
de la philosophie et de la théologie, en faveur de ses parents 
et, à leur défaut, de jeunes gens nés à Amersfoort ou dans la 
province d'Utrecht. 

5. Henri de Cotereau, seigneur dé Westmalle, Zoersel, etc., 

mort le 2 décembre 1639, fonda une bourse pour l'étude de 

la philosophie et de la théologie en faveur des jeunes gens 
d'Ujrecht ou d'Amersfoort. | 

6. Jean Westrenen, président du collège, fonda, en 1658, 

une bourse en faveur de jeunes gens nés à Utrecht. 

"Il. Henri Westrenen, probablement le parent des deux 
présidents du méme nom, fonda une bourse au collége de 

Bois-le-Duc. 

8. Adrien De Vos, supérieur de la congrégation de l'Ora- 
toire à Montaigu, fonda, en 1676, une bourse pour l'étude 
des humanités, de la philosophie et de la théologie en faveur 



de ses parents ou de jeunes gens nés à Bois-le-Duc, qui 
auraient l'intention de se consacrer au ministère pastoral 

dans le diocèse de ce nom. 

9. Jeun Van Kempen, président du collège, décédé le 
10 octobre 1680, fonda par testament quatre bourses pour 
l'étude de la philosophie et de la théologie, devant être con- 
férée de préférence à des jeunes gens de sa famille. 

10. Charles-François-Joseph Mayolez, président du collège, 
fonda par testament du 19 août 1749, une bourse pour 
l'étude de la philosophie et de la théologie. 

Au moment de la dispersion de l'Université, les revenus 

annuels des fondations faites au collége de Bois-le-Duc pour 
l'étude de la théologie montaient à 4,372 florins, 10 sols et 
3 deniers. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collège de Bois-le-Duc ou de Saint-Willibrord (1). 

A. Fondations administrées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

1. Kempen (Jean Van). . ' . . + . 1032,09 
2. Mayolez (Char les-François-Joseph). . . . . 205,83 

3. Vos (Adrien De). . . . . . . . . . . 4150 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

. Cotereau (Henri de), seigneur de Westmalle, . 310 08 

. Elsveld (Winoc Van) . . . . . . . . . 290126 

. Hézius (Évrard). . . . . . . . . .-. 26270 

. Stalpaerts (Adrien). . . e. 29 18 

. Zoésius (Nicolas), fondateur du collège . . . 8911,59 
^ OO o C» RO à 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1879-1880. 
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2]. Cocrèer DE Bav. 

Ce collège, ainsi appelé du nom de son fondateur 

Jacques de Bay, professeur de théologie à l’Université 
de Louvain, président du collège de Savoie et neveu 
du célèbre professeur Michel de Bay, se trouvait rue 
de Tirlemont, à côté du collège de Winckel. Il était 
principalement destiné aux étudiants en théologie. On 
devait y adméttre, en premier lieu, les parents du 
fondateur, qui pouvaient même jouir des bourses fon- 
dées par Jacques de Bay pour l'étude de la philosophie 
préparatoire à la théologie. En second lieu venaient 
deux Louvanistes, qui, pour étre admis à la jouissance 
des bourses, devaient avoir terminé leur cours de phi- 
losophie et se préparer à recevoir la. prétrise. Parmi 
tous ces appelés, ceux qui avaient fait leurs humanités 
au collège d'Ath devaient être préférés à tous les autres. 

I. — Fondation du collège. 

Collegium hoc exordia primaque statuta accepit a Jacobo 
de Bay, sacrae theologiae doctore ac professore regio, ad 
divum Petrum Lovanii canonico et decano, necnon collegii 
Sabaudici praeside. Fallunturque qui ea adscribunt Michaëli 
de Bay, celeberrimi nominis theologo et per quadraginta 
annos professori, Jacobi patruo. 

Emerat quidem Michaél, dum viveret, domum aliquam 
sitam ad Leydam (forte eamdem, in qua olim collegium sancti 
Hieronymi) instituendo ibidem collegio aliisve fundationibus 
huc transferendis sub tutela sanctissimi Ecclesiae doctoris 
sancti Augustini; eidemque collegio praefecerat anno 1515 
Jacobum Janssonium,sacrae theologiae doctorem,qui decimo 

quinto praesidentiae anno hinc transiit ad praesidentiam 
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collegii Adriani VI successor datus Michaéli de Bay defuncto 
16 septembris 1589. | | 

Verum collegium hoc saneti Augustini deinde a morte 
ejusdem Michaélis successum non habuit, qui cogitationes 
suas alio divertit etin testamento suo Jacobum Bajum, suum 
ex fratre nepotem supranominatum, sub certis conditionibus 
instituit haeredem. Jacobus autem, cum dos collegii illius 
Michaélis deficeret, divendita domo, reditus paucos cum 
hinc tum ex aliis patrui sui bonis provenientes, et quidquid 
bonorum ipse possidebat, moriens collegio suo Bajano, cujus 
fundamenta quaedam jam ante jacta erant, in domo, quae 

olim fuerat Joannis de Gronsselt, juris utriusque doctoris 
et professoris primarii, defuncti 9 junii 1473, destinavit 
universum, scripto manu propria testamento, quod subsigna- 
vit 28 aprilis 1612, cujusque suprascriptio est de 18 augusti 
4612, toram notario Conrardo Sylvio, testibus Ludovico 
Medart et Leonardo Petri. 

Obiit Jacobus Bayus fundator 5 octobris seu tertio nonas 
octobris 1614; eodemque hoc anno 1614 Jacobi e fratre.nepos 
Aegidius Bayus, primus praeses provisorque ex fundatoris 
ultimae voluntatis decreto constitutus, solemniter collegium 
aperuit atque aedificiis splendidis auxit. 
Domum, quam Jacobus in collegium erexit, sitam proxime 

apud collegium Winckelianum, a Statibus Brabantiae idem 

Jacobus emerat. 
« Geterum admittuntur ad hoc collegium, et philosophiae 

studio dare operam possunt, qui dé fundatoris sanguine se 
esse legitime docuerint, et idonei ad audiendam logicam, vel 
saltem ad locum primariorum in paedagogio fuerint reperti ; 
inter quos tamen Bajani praeferuntur; item Lovanienses 
duo, quos, facta per plebanum ecclesiae divi Petri publica- 
tione, praesidens elegerit, et dominis provisoribus (quos ad 

eum fere modum, quo in collegio Sabaudico, ex facultatibus 
sacrae theologiae et juris utriusque eligi fundator voluit) 
instituendos obtulerit ; qui etiam nisi ex: justa causa rejicere 
sibi oblatum non poterunt. Reliqui vero ad bursam adsu- 
mendi artium magistri esse debent, qui honestum in promo- 

- 

_ * 
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fessor ad Codicem et secundae fundationis in divi Petri 
canonicus, collegii Gandavensis seu Vaulxiani fratri suo 
Aegidio succedens tertius praeses. Academiae rector ter 
praefuit annis 1621, 1631 et 1632; tum et anno 1629 curiae 

conservatoris signator electus. Ex collegio Vaulxiano tran- 

siit anno 1633, defuncto Ægidio, fratre suo, ad praesidentiam 

collegii hujus Bajani. Ad haec fuit canonicus saneti Hermetis 

Rothnaci. Condito testamento coram Erasmo Van Gutschoven 
26 septembris 1635, fundat missam quotidianam in collegio 
Vaulxiano et bursas pro consanguineis in humanioribus. 

Obiit Lovanii 28 septembris 1638; sepultus in sacello 
collegii Bajani ; ita enim voluit. 

III. Joannes REcur, Hellebecanus ex agro Athensi, filius 
Joannis et Paschasiae Bilon (infra scribitur Baillet), sacrae 
theologiae licentiatus, factus anno 1635 collegii hujus 
praeses; tum 17 novembris 1648 sacrae theologiae doctor, 

ac dein facultatis regens ; provectae aetatis senex in collegio 
hoc (cujus et benefactor, relicta fundatione imprimis pro 
stipendio annuo pro sacrae theologiae licentiato, qui ibidem 
doctrinam saeram junioribus theologis praelegit) obiit 11 oc- 
tobris 1682. Vide sacrae theologiae doctores. 

Hic Joannes Recht et praeses Baji erat superintendens et 
patronus bursarum fundatorum per Augustinum Baillet, 
sacrae theologiae licentiatum et pastorem Braniae Cornitis, 
avunculi sui (coram Tordoir ad diem 93 octobris 1665, ubi 
insignia). 

« Ad ejus iconem in collegio hoc adservatam haec ad- 

scripta : | Ex. D. Ac M. N. Jors Recur, S. T. Doc | ron Er 
PROFESSOR | ORDINARIUS IJI PRAESES COLLEGI DE BAY AETATIS 
16 | oprir 14 ocro | 1682. » Ita Paovor. 

Joannes Recht, praeses noster, emerat toparchiam et 
feudum de Mont-Cornet. 

IV. JoaNNES CHEVALIER, ex Bassilly vel Ellezelles sub deca- 
natu Lessiniensi, gradum licentiae in sacra theologia 1 sep- 
tembris 1681 obtinuit, factus anno 1682 collegii hujus 

praeses; condito testamento 2 augusti 1683 coram Tordoir, | 
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obiit 3 augusti ejusdem anni 1683. Voluit sepeliri in sacello 
collegii hujus a sinistris domini Jacobi de Bay. | 

Carolus, Dominicus, Nicolaus, Laurentius et Franciscus- 
Ignatius, ejus fratres. 

Joannes Chevalier, philosophus in Falcone, et Joannes 
Van Ayse, ejus nepotes. 

« Ejus effigies est in collegio cum hac inscriptione : | Env». 
D. JoANNES CHEVALIER S. T. L. 4"* pRAESES COLLEGII DE BAY, QUI 

9 CIRCITER MENSIBUS | INSTITUTUS, OBIIT 2* AucusTI 1683 | AETATIS 
45. » Ita Paouor (1). 

V. /Ecipius DE Le LiENwE. Erat adhuc praeses 12 septem- 

bris 1683 (coram Tordoir). Quaeritur an anno 1685 obierit 
vel discesserit. 

VI. ManriNus STEYAERT, Somergemiensis, natus 16 aprilis 
1647. Anno 1668 .in artibus e: Castro primus. In hoc paeda- 
gogio Castri fuit primum tantisper subregens. Tum anno 

1610 fit philosophiae professor, anno 1673 ab epistolis epis- 
copi [prensis, et anno 1674 in hac cathedrali canonicus theo- 

logalis; tum et anno 1675 creatur sacrae theologiae doctor. 
Anno 1685 velut postliminio Lovanium revertitur et consti- 

tuitur collegii Bajani praeses ; ex quo, anno 1689, transiit ad 
praesidentiam collegii majoris theologorum ; cui immoritur 
17 aprilis 4701, aetatis suae 55° ad diem unum inchoato. 

Vide sacrae theologiae doctores. 

VII. GuiLigLMUs RENAnDI, Hermaliensis Eburo, natus anno 

4651; anno 1671 in artibus e Porco tertius, e subregente 
paedagogii sui in eodem philosophiae professor; tum et 
anno 1694 sacrae theologiae doctor, collegii Bajaui post di- 
missionem Steyartii praeses constitutus est ; cui muueri im- 

moritur 14 decembris 1731, octogenario major, praesidentiae 

40 annorum. Vide sacrae theologiae doctores. 
Donatione inter vivos in hoc collegio fundationem bursarum 

erexit florenorum 600 annuorum, tum et aliam florenorum 

417 in beginagio majori Lovanii. | 

(1) Ce portrait se trouve actuellement au Musée des Halles, à Louvain, 

1. Dl 29 
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VIII. Martinus Joannes Do Bois, Gerardimontensis, natus 

anno 1692, patre consultissimo domino Philippo, per annos 80 
oppidi Gerardimontensis pensionario, matre domicella Li- 
vina Van den Houten, literas humaniores in patria in abbatia 
sancti Benedicti didicit, atque anno 1712 in artibus e Falcone 
nonus. Inde inter sacrae theologiae alumnos collegii Viglii 
sub praeside Hennebel adscriptus atque vacantiarum prioris 
munere in schola theologica perfunctus est; tum 11 junii 
4720 licentiatus, et eodem hoc anno via privilegiorum facul- 
tatis artium ad pastoratum de Oultre, dioecesis Mechliniensis, 

promotus est, atque circa annum 1725 ab archiepiscopo 

Mechliniensi districtui Gerardimontensi landdecanus praefi- 

citur, eumque ad praebendam gradualem in metropolitana 
ecclesia assumere intendebat. 

Anno 1738 jure consanguinitatis ad praesidentiam collegii 
Bajani,vacantem ab anno 1731 per obitum Renardi,assumptus 
est (praeses collegii Bajani per sententiam supremi senatus 
Brabantiae per provisionem declaratus fuit). Hic anno 1739, 
defuncto domino Van Kiel (in scheda mortuaria erronee habe- 
tur Hendrickr loco Van Kiel; archipresbyter enim Hendrickx 
obiit anno 1720) archipresbyter districtus Lovaniensis con- 
stitutus est. eodemque hoc circiter tempore monialibus dictis 
Albae Dominae praefectus datus fuit, easque annos 20 conti- 
nuos rexit. 

Vir eloquii suavitate, dicendorum claritate, abstrusorum 

eruditione, indolisque amoenitate praeditus, parochiam suam 
de Oultre maximo cum zelo et fructu rexit; nec minori cum 

solertia, dexteritate ac sollicitudine collegium hoc guberna- 
vit annos 25, hujusque rem promovit, fundos melioravit, 
substantiam auxit, aedificia restauravit, nova construxit, 
cuncta exornavit. Ad haec in pauperes erat liberalis et eimi- 
nentissimo domino de Alsatia cardinali perquam carus. 

De Ecclesia et Academia optime meritus, viribus tandem 
attritus,post novem mensium morbum obiit $ septembris 1758. 

N. B. Hic Martinus Joannes Du Bois fratrem habuit Nico- 
laum Du Bois, sacrae theologiae licentiatum anno 1728, 
canonicum Rothnacensem et ad divum Petrum Lovanii, vita 

functum auno 1763 (vel ante), dum facetus est canonicus divi 
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Petri Lovanii Otto-Henricus De Lannoy,qui obiit 31 martii 1715. 
IX. PETRUs Içnarius DE Bisscuop, Rothnacensis, filius Petri 

et Mariae Gore. Natus 17 januarii 1717 ; anno 1737 in artibus 
e Falcone secundus ; alumnus tunc collegii Bajani uti funda- 
Loris consanguineus; hinc anno 1744 in Falcone philosophiae 
professor eligitur, et anno 1756 sacrae theologiae doctor. 
Tum et 20 septembris 1758 collegio huic praeficitur. Obiitque 
in hoc collegio 15 octobris 1780, cirea horam tertiam pome- 
ridianam, relicta fundatione bursarum in hoc collegio. Vide 
sacrae theologiae doctores. 

X. Defuncto praeside De Bisschop, a provisoribus collegii 
hujus institutus est praeses 17 octobris 1780 PETRUs Wuyrs, 
ex Tongerloo Campiniae Brabantiae, anno 1756 in artibus e 
Porco, alumnus Standonicus, primus; dein e philosophiae 
professore collegii Malderiani praeses et sacrae theologiae 
doctor anno 1775. Tum e familia Bajana nemo erat actu 
qualificatus. Interea P. J. U. Bricoult, sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, uti consanguineus fundatoris, praesi- 

dentiam hane praetendit, ad gradum licentiae in saera theo- 
logia se praeparat et obtinet 5 novembris 1782 ; transiitque 
dominus Wuyts a julio ad praesidentiam collegii Standonck, 
ibidemque obiit 16 martii 1788, apoplexia tactus. 

XI. PETRUs Josepuus Ürsmarus BnicouLr, ex Bassilly, anno 

4768 in artibus e Falcone 53'*5, presbyter, sacrae theologiae 
baccalaureus formatus et vicepastor in ...., defuncto domino 

De Bisschop, ad praesideutiam hanc, uti fundatoris consau- 

guineus, nominari praetendit, gradumque licentiae obtinuit 
5 novembris 1782, atque 2 januarii 1783, desistente a lite 
eximio domino Wuyts, per decretum concilii Brabantiae 
31 decembris 1782 in possessionem praesidentiae collegii 
hujus Hajani missus est, illudque usque ad dispersionem 
Universitatis anno 1797 administravit. 

III. — Fondations de bourses au collège de Bay. 

In collegio hoc, praeter Bajanas, possidentur et hae bursae : 

1. Victoris De Slingere, pastoris in Oostbrugge Zelandiae, 
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ante hac in collegio sancti Augustini ad Leidam, anno 1575 (1). 

- 9. Foilliani Fiefvet, Fraxiniensis ad Scaldim, ex pastore 
Melinensi ac Binchiensi Lovanii ad divum Jacobum decani. 
Obiit 1612, mense augusto. 

3. Joannis Libertis Hennebel, Wavriensis. 

4, .... Coremans ..., postea Cortraci pastoris. 

5. Guilielmi Renardi, praesidis hujus collegii : bursa 
600 florenorum. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collége de Bay (2). 

A. Fondalions adminisirées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. Revenus. 
. Frs Ces 

1. Bay (Jacques de), fondateur du collège, . . 5867 02 
2. Bay (Hubert et Jacques de). . . . . . . 30350 
3. Beauclef (Antoine). . . . . . . . . . 925838 
4. Bois (Nicolas Du). . . . . . . . .. 33599 

5. Bricoult (Pierre) . . . . . . . . .".. 1291 83 
6. Chamart (Noël). . . . . . . . . . . 11408 
T. Fiefvet (Pholien) . . . . . . . . . . 505 28 
8. Huart (Jacques) . . . . . . . . .. 3291504 
9. Renardi (Guillaume) . . . . . . . . . 714163 

10. Slingere (Victor De) . . . . . . . . . 19594 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

4. Bay (Gilles de). . . . . . . . . . . 1215 39 

2. Bay (Michel de). . . . . . . . . . . 67816 

3. Bisschop (Ignace De). . . . . . . . . 453941 

4. Recht Jean. . . . . . . . . . . . 68949 

(1) Voyez l'acte de fondation de cette bourse dans À. C. De SCHREVEL, 
Histoire du séminaire de Bruges, II, p. 160 et sv. 

(9) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des ancienues 

fondatious d’après le compte de l'année scolaire 1879-1880. 



— 449 — 

IV. — Note complémentaire pour l'histoire du collège de Bay. 

Après la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments 
du collège de Bay ne furent pas aliénés par le prytanée fran- 
çais de Saint-Cyr; par conséquent, ils devinrent plus tard 
la propriété de la ville de Louvain. On démolit l'aile des 
bâtiments longeant la rue de Tirlemont. Les parties épargnées, 
qui avoisinent les collèges du Pape et de Winckel, furent 
converties en caserne et servent encore aujourd'hui à cet 
usage. 



-- 450 — 

22. CozLèGe ng HoLLANDE ou DE SAINTE-PULCHÉRIE (1). 

1. Fondation du collège. 

Sasbold Vosmeer, vicaire apostolique des Provinces-Unies, 
et Adalbert Eggius, qui, pendant plusieurs années, administra 
comme vicaire général le diocèse de Haerlem, conçurent 
ensemble le projet d'organiser un collège pour y élever et 
faire instruire, avec le concours généreux de fidèles fortunés, 
des jeunes gens appelés à devenir un jour des: ouvriers 
évangéliques dans la mission hollandaise. Voyant l'avantage 
qu'il y aurait à réunir ces jeunes gens dans une ville univer- 
sitaire voisine, ils envoyèrent, vers 1583, quelques étudiants 

à Cologne, pour y vivre en communauté, sous la direction 
d'un ecclésiastique, dans une maison prise en location. 
Rovenius qui, en 1614, succéda à Vosmeer dans le vicariat 

apostolique des Provinces-Unies, devint président de cette 
institution vers l'année 1600. En 1605, il fut remplacé dans 
cette charge par Eggius lui-méme qui, exilé de la Hollande 
depuis le mois de septembre 1604, était allé se fixer à 

Cologne, et dirigea le collège jusqu'au moment de sa mort, 
arrivée le 18 juillet 1610. Il eut pour successeur Léonard 
Marius, devenu plus tard vicaire général du diocése de 
Haerlem. Aprés la mort d'Eggius, le vicaire apostulique Sas- 
bold Vosmeer, désireux de donner plus de stabilité à une 
institution aussi éminemment utile, résolut de consacrer 

toutes les ressources dont il disposait à la dotation compléte 
d'un collège dont l'unique but serait de former des ecclésias- 
tiques pour les missions de la Hollande. Il acheta donc de 
ses propres deniers, dans la ville de Cologne, une maison 
située dans la Grosse Bottengasse (aujourd'hui la Grosse 
Budengasse) et célébre parce que saint Bruno, le fondateur 

(1) Nous reproduisons ici la Vofice sur le collège de Hollande ow de 
Sainte- Pulchérie que nous avons publiée dans l'Asssaire de l'Université 
catholique, 1875. : 
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ce l'ordre des Chartreux, jy vit le jour vers le milieu du 

xi* siècle ; cette maison formait auparavant la curia ou l'hótel 
de l'avocat noble de l'archevéque-électeur. Comme elle avait 
élé acquise, en 1262, par un patricien de Cologne appelé 
Hilger von der Stessen, elle reçut, depuis cette époque, le 
nom de Hof zur Stessen. Dans cet édifice il ouvrit, le 1 juillet 
1618, un collége dédié aux saints Boniface et Willibrord, 
apótres de la Hollande, et destiné à recevoir des jeunes gens 
originaires des Provinces-Unies. Il nomma proviseurs de 
l'établissement un membre du clergé d'Utrecht et un de celui 
de llaerlem : Jacques Boolius, docteur en théologie et cha- 
noine de Notre-Dame à Utrecht, pour l'archevéché d'Utrecht, 
et Sibrand Sixtius, licencié en théologie et chanoine de Saint- 
Bavon, pour le diocése de Haerlem. Le vicaire apostolique 
se réserva à lui-même et à ses successeurs dans le vicariat 
Ja haute direction et l'inspection du collège, avec la faculté 
de le transférer dans toute autre ville si bon lui semblerait. 

Rovenius (1), qui avait succédé, en 1614, à Sasbold Vos- 

meer comme vicaire apostolique des Provinces-Unies (2), 
profita de la latitude que lui accordait la dernière clause, 
pour transférer à l'Université de Louvain, conformément à 
la volonté expresse des donateurs, la part de la fondation 
apportée par des bienfaiteurs appartenant au diocèse de 
Haerlem. Le nouveau collège fut ouvert à Louvain au mois 
d'avril ou de mai 1617, dans de vastes bátiments situés sur 
le marché aux Porcs (actuellement la place Saint-Antoine) et 
achetés, l'année précédente, de Louis Van den Tympel, 

maieur de la ville. Ces bâtiments, construits en 1511 et for- 
mant autrefois l'hótel des Uten Liemingen ou de Limminghe, 
la première des sept familles patricienues de Louvain, 

étaient devenus, au commmencement du xvu* siécle, la pro- 

priété de Van den Tympel. 

(1) Voyez des biographies de Rovenius dans : 1o Baíavia sacra, 

pe 74; et 20 Historia episcopatuum foederati Belgii. Ulirajetinus archiepis- 

copains, p. 45. 
. (2) Sasbold Vosineer mourut le 3 mai 1614, et fut remplacé par 

V hilippe Rovenius le 11 octobre de la méme année. 
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Le collège fut nommé collège de Hollande (1), parce qu'il 
était érigé dans le but de former des prêtres pour les mis- 
sions de la Hollande; souvent aussi on l'appela collège de 
Sainte-Pulchérie, non pas qu'il fût dédié à la sainte de ce 
nom, mais parce que ses premiers proviseurs avaient fait 
placer, au-dessus de la porte d'entrée, une belle (pulchra) 
Statue en pierre représentant la sainte Vierge, que le 
peuple désignait généralement sous le nom de Belle Vierge, 
Schoone Lieve Vrouw, beata Maria pulchra (2). Eu 1797, lors 
de la reconstruction du collège, on transporta cette gracieuse 

statue dans la cour intérieure, presque vis-à-vis de la porte 
d'ehtrée. Aprés la dispersion de l'Université et la suppression 
du collége, elle fut donnée à l'église de Saint-Michel, oü on 
la voit encore aujourd'hui sur l'autel dédié à la sainte Vierge. 

Les proviseurs du collége de Hollande étaient toujours au 
nombre de deux et appartenaient au clergé de Haerlem ; ils 
nommaient le président et conféraient les bourses. Gráce 
aux largesses de plusieurs curés des diocéses de Haerlem et 
d'Utrecht, ces bourses devinrent en peu de temps si nom- 

breuses.que le collége de Hollande fut bientót un des plus 

considérables de l'Université. Les boursiers pouvaient y 
commencer leurs études à partir de la philosophie. 

Le collège de Hollande fut presque entièrement rebâti en 
4756 et 1757, sous la présidence du professeur Lelivelt, 

comme le rappelle l'inseription que l'on voit au-dessus de la 
porte d'entrée : COLLEGIUM HOLLANDICUM DIVAE PULCHERIAE SA- 
CRUM. RENOVATUM ANNO 1757. On ne conserva, de l'ancien hôtel 

de la famille de Limminghe, qu'une petite partie de façade, 
située à la droite de la porte d'entrée. Vers la fin de sa vie 
(1763-1764), le président Lelivelt fit encore orner la nouvelle 
chapelle, qu'il avait fait construire avec grand soin, de cinq 
tableaux sur toile peints par Verhaghen, rangés parmi les 

‘(1) Jansénius, dans une de ses lettres à l'abbé de Saiut-Cyrau, en 
parlant du collège, l'appelle le Collège de Notre. Dame ou des. Hollandois. 

(2) + Collegium Hollandicum, dit Foppens, beatissimae Virgini Mariae 

dicatum, cujus imago supra ingressum posita, quia psichra et deauratis 
stellis picta cernitur, huic collegio sanctae Pulcheriae nomen, errore non 
ingenioso sed perduratu ro, dedit. » Bibliotheca Belgica, II, p. 709. 



meilleures œuvres de ce maître distingué existant encore 
aujourd'hui. — 

Les fondations de bourses d'études étaient trés considé- 
rables au collège de Hollande à la fin du xvii? siècle; en 
1791, leurs revenus annuels montaient à la somme de 5,808 
florins et 7 deniers. | 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, toutes les 
propriétés mobilières et immobilières de l'Alma Mater de- 
vinreut la propriété du prytanée français de Saint-Cyr, qui 
en vendit publiquement une grande partie. Le collège de 
Hollande fut mis aux enchères, en deux lots, le 45 juin 1810; 

les bâtiments furent acquis par le citoyen Huin, receveur du 
prytanée dans le département de la Dyle, et le jardin par 
Michel-Joseph Van Gindertaelen. Le 28 juin 1812, l'avocat de 
Laittre, de Namur, acheta, du citoyen Huin, les bátiments 

du collége, et en céda l'usage à mademoiselle Paridaens, qui 
y établit une maison d'éducation pour jeunes filles. Plus tard 
cette institution fut transformée en une communauté reli- 
gieuse, appelée les Filles de Marie et généralement connue 
sous le nom d'Institut Paridaens (4). 

2. Présidents du collége de Hollande. 

1. Le premier président fut ConNEILLE JANsÉNIUS, devenu 
plus tard évéque d'Ypres et tristement célébre parce qu'il 
est l'auteur de l'Augustinus, dont la publication posthume 
donna naissance à la secte janséniste. Il gouverna le collége 
pendant environ sept ans, et résigna la présidence en 1624. 

On trouve encore aujourd'hui, dans le jardin de l'ancien 
collège de Hollande, un bâtiment surmonté d'un étage et 
appelé la Tour de Jansénius, parce que ce savant, pendant 

qu'il était président, le fit construire sur une des anciennes 
tours que l'on voyait, de distance en distance, aux fortifica- 
tions primitives de la ville de Louvain (2). On affirme souvent 

(1) Le jardin du collège de Hollande fut également acheté pour l’in- 
stitut Paridaens le 24 fév.ier 1819. 

(2) Jansénius fut autorisé à élever ce bátiment, par une décision du 

magistrat de Louvain en date du 18 octobre 1617, comme il résulte de 
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que l'Augustinus fut composé dans cette tour. Cette assertion 
nous paraît très discutable. Jansénius ne commença la ré- 
daction de son grand ouvrage que vers la fin de l’année 1627; 
or, à cette époque, il avait, depuis environ trois ans, résigné 
la présidence du collège de Hollande, et tout porte à croire 
qu'il n'y demeurait plus. 

92. HENRI PARIDAENS ou PaRIDANUS, de Hever prés de Malines, 

remplaca Jansénius en 4624, et remplit les fonctions de pré- 
sident jusqu'au moment de sa mort, arrivée le 28 septembre 

1635. Aprés avoir suivi les cours de philosophie et obtenu la 
premiére place au concours de 1607, il enseigna, pendant 
plusieurs années, la philosophie au collège du Porc, où il 

avait étudié. Le 7 mai 16926, il fut nommé professeur de 
théologie, et promu solennellement au doctorat en cette 

science le 20 octobre suivant. 

8. BaupouiN Carz, de Gorcum, succéda à Paridaens, pro- 

bablement vers la fin de 1637. Il était encore président au 
commencement de 1639; mais, dans le courant de cette 

année, il fut remplacé par Silvoltius. Il parait cependant 
qu'il conserva longtemps aprés le titre de président, sans 
doute ad honores, car dans un acte authentique de 1655 envi- 
ron, signé par Jacques Torrius, vicaire apostolique des Pro- 
vinces-Unies, il est encore appelé président du séminaire de 

Hollande à Louvain (1). 
Catz étudia la philosophie à Louvain et y prit le grade de 

l'extrait suivant des procès-verbaux du conseil communal : Zs geresolveeré 
den president in 't eollegie van de schoone Lieve V roww oe (e laten, op den 
thoren, achter aen de Dyle, te moghen maken cene camere. » 

(1) En 1655, Jacques Torrius avait demandé un coadjuteur et proposé 

huit candidats au Saint-Siège, parmi lesquels se trouvait Catzius. Voici 
le texte n.ême do l'éloge que Torriua faisait de son ami Catzius dans la 
supplique adressée à Rome : « Balduinus Catzius, Gorconiensis, dioecesis 

Ultrajectinae, provicarius meus Harlemensis et Leovardiensis, annorum 

circiter 45, sacrae theologiae licentiatus, aliquando a clero meo electus, 

seminarii nostri Lovaniensis praeses et meae consecrationis secundus 
assistens ; vir omni exceptione major, pius, eruditus, facundus, commodus 

et prudens. « 
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licencié en théologie Après avoir desservi pendant quelque 
temps la cure de Spaerwoude, dans le diocèse de Haerlem, 

il retourna à Louvain, comme président du collége de Hol- 
lande. En 4644, il fut nommé directeur du béguinage in den 

Hoek à Haerlem, et, quelque temps aprés, archiprétre du 
concile du Kennemerland et doyen du chapitre de Haerlem. 
Plus tard il devint aussi vicaire général des diocèses. de 
Haerlem, Groningue et Leeuwarde. Désigné, le 3 décembre 
1655, comme coadjuteur du vicaire apostolique Torrius, par 
le souverain pontife Alexandre VII qui avait été nonce aux 
Pays-Bas, il refusa cette dignité et parvint à faire nommer : 
Zacharie Mexius. Mais, en 1661, le vicaire apostolique et son 

coadjuteur étant venus à mourir, l'un le 13 juillet et l'autre 
le 16 septembre, le souverain pontife Alexandre VII fit faire 
de nouvelles instances auprés de Catz, qui finit par accepter 
Ja charge de vicaire apostolique des Provinces-Unies. Son 
sacre, comme archevêque de Philippes in partibus infidelium, . 
eut lieu à Cologne le 9 septembre 1662. Peu de temps aprés 
cette cérémonie, il fut atteint d'aliénation mentale et mourut 

" à Louvain, chez les pères de l'Oratoire, le 18 mai 1663. 

4. Tu£oponE Sizvoitr ou SiLvovrius, né à Grolle dans le 

comté de Zutphen en 1600, fut nommé président en 1639, et 

remplit ces fonctions jusqu'à sa mort, qui arriva le 29 jan- 
vier 1657. Promu au doctorat en théologie le 22 septembre 
1648, il devint professeur à la faculté de théologie le 3 jan- 
vier 1651, et fut élu recteur de l'Université pour le second 
semestre de l'année 1655. 

5. THÉODORE BLOCKHOVEN, dit aussi BApEN, de Culembourg, 

succéda à Silvoltius peu de temps aprés la mort de celui-ci 
et résigna la présidence vers l'année 1680. II fut primus au 
concours de la faculté des arts en 1644. Aprés avoir pris, à 
Louvain, le grade de licencié en théologie, il desse:vit une 
cure, d'abord à Haerlem et puis à Leyde. Le 9 octobre 1669, 
il fut nommé à une chaire de la faculté de théologie et l'oc- 
cupa jusqu'au moment de sa mort, en 1694 ou au commence- 
ment de 1692. 

N 

N 
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6. Pierre MELIS, d'Amsterdam, remplaga Blockhoven vers 

l’année 1680, et dirigea le collège pendant près de cinquante 
ans. En 1673, il avait été proclamé le 5° à la promotion 
solennelle de la faculté des arts. Aprés avoir pris le grade 
de licencié eu théologie, il obtint, à la pédagogie du Porc, 

où il avait étudié, une chaire de philosophie, qu'il continua 
d'occuper pendant qu'il était président au collège de Hol- 
lande. Il fut élu doyen de la faculté des arts au mois d'avril 
1689, et devint membre du conseil de l'Université peu de 

temps aprés. L'Université lui conféra, à trois reprises (en 
1690, 1700 et 1705), les suprémes honneurs du rectorat. En 
1696, il fut nommé chanoine de la cathédrale de Bruges, 
mais il n'alla jamais résider dans cette ville pour desservir 
son bénéfice. 

Melis, qui était un des plus fougueux partisans du jansé- 
nisme hollandais, transforma le collège de Hollaude en une 

pépiuiére d'oü sortaient de nombreux adeptes, qui allaient 
grossir les rangs du clergé réfractaire de la Petite-Eglise, 
dite d'Utrecht. Il combattit avec acharneinent le formulaire 
d'Alexandre VII et la bulle Unigenitus ; et, pour ne pas avoir 
voulu souscrire au formulaire ni accepter la bulle, il fut 
obligé, en 1729, de résigner la présidence du collége. Il se 
retira alors à Delft, en Hollande, et y mourut le 15 mai 1736. 

1. Davin Van ver Myg, d'Amsterdam, bachelier formel en 

théologie, nommé administrateur du collége, aprés le départ 
de Melis, par l'archiduchesse Marie-Élisabeth, alors gouver- 
nante des Pays-Bas pour son frére l'empereur Charles VI, ne 
prit le titre de président qu'aprés la mort de Melis. Van der 
Mye avait étudié la théologie, d'abord à Louvain comme éléve 

du collége du pape Adrien VI, et ensuite à l'Université de 
Paris. Le 25 novembre 1733, il obtint une prébende canoniale 
à la collégiale de Saint-Jacques à Louvain, qu'il conserva, 
de méme que la présidence du collége de Hollande, jusqu'à 
sa mort, arrivée le 6 mai 1749. On a de lui l'ouvrage suivant : 
Historia sacro-profana chronologice deducta a tempore prophe- 
tarum usque ad Christum natum, in qua prophetarum vaticinia 
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quoad historiam illustrantur et completa exhibentur ; Lovanii, 
apud Mart. Van Overbeke, 1748, vol. in-8. Le tome I de cet 

ouvrage seul a paru. 

8. LauReNT JosePH LELIVELT, né à Bois-le-Duc en 1708, 

succéda à Van der Mye le 6 juillet 1749, et gouverna le col- 
lége jusqu'au moment de sa mort, le 8 janvier 1765. Il avait 
suivi les leçons de philosophie à la pédagogie du Faucon et 
obtenu la 3* place à la promotion de 1726. Lorsqu'il eut 
achevé son cours de théologie, il enseigna pendant quelques 
années au Faucon, et devint, le 4 février 1742, président du 
collège de Viglius, d’où il passa à celui de Hollande aprés la 
mort de Van der Mye. Il fut créé docteur en théologie le 
19 novembre 1743, et nommé professeur le 8 mars 1745. 

Lelivelt fut un des grands bienfaiteurs du collége; il con- 
— tribua largement dans les frais occasionnés par la recon- 

siruction des bâtiments qui eut lieu sous sa présidence, et il 
fit, en outre, au collége un legs testamentaire trés cousidé- 

rable. 

9. JacouEs-TRoMAs-JosePH WELLENs, né à Anvers le 3 sep- 
tembre 1/26, fut installé comme président le 17 janvier 1765, 

et remplit ces fonctions jusqu'à la fin du mois d'avril 4776. 
A la promotion de 1745, il fut proclamé primus. Aprés avoir 
suivi les cours de théologie, il enseigna d'abord pendant 

. quelque temps au Faucon, où il avait étudié, et prit entre- 
temps (le 31 juillet 1752) le grade de licencié en théologie 
et és droits. Le 41 juin 1754, il devint président du collége 
de Sainte-Anne. Promu solennellement au doctorat en théo- 
logie le 3 aoüt 1756, il fut nommé professeur quelque temps 
aprés. Désigné pour l'évéché d'Anvers le 20 avril 1716, il 
fut sacré à Malines le 8 septembre suivant. Il mourut dans 
sa ville épiscopale le 30 janvier 1784. Les Exhortaliones 

. familiares de Wellens, qui ont été publiées, sont les confé- 

rences qu'il a données aux étudiants du collége de Hollande 
peadant qu'il était président. Voyez sur l'évéque Wellens, 
VAN DE VELDE, Synopsis monumentorum, III, p. 754. 

10. Jean-François Van DE VELDE, né à Beveren (Waes) le 
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5 mars 1743, succéda à Wellens le À mai 1776, et dirigea le 
collège de Hollande jusqu'au 13 mai 1783, époque à laquelle 
il fut nommé président du grand collége du Saint-Esprit. 
Avant de devenir président du collége de Hollande, Van de 
Velde avait déjà enseigné quelque temps la théologie dans 
cet établissement ; le 21 novembre 1772, Wellens, qui était 

alors président, lui avait confié cette charge. Voyez sur 

Van de Velde notre notice dans l'Annuaire de l'Université 
catholique, 1865, p. 313 et svv. 

11. GuiLLAUME- WALRIC VAN LEEMPOEL, de Rotterdam, bache- 
lier formel en théologie, remplaça Van de Velde le 21 mai 
1783, et conserva la présidence jusqu'à la dispersion de 
l'Université en 1797. Proclamé le 4e à la promotion de la 
faculté des arts en 1770, il s'appliqua ensuite à l'étude de la 
théologie. Le 7 février 1774, il devint professeur de philo- 
sophie à la pédagogie du Pore, oü il avait étudié, et y en- 
seigna jusqu'à ce que l'Université fut fermée en 1797. Pen- 
dant qu'il était professeur de philosophie, il soutint la 
défense des théses, requise pour l'obtention de la licence en 
théologie; il ne fut cependant jamais promu à ce grade. 

Aprés la suppression de l'Université, le gouvernement le 
nomma membre du comité des cinq commissaires chargés - 
de l'administration des biens de l'Université. Lorsque le 
mandat de cette commission fut expiré vers l'année 1807, 

Van Leempoel se fixa à Bruxelles, et mourut subitement 
dans cette ville le 26 septembre 1815. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collége de Hollande (4). 

1. Fondateurs inconnus . . . . . . . . . 4196 50 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1979-1880 
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23. CoLLEÉGE DE MILIUS, DIT AUSSI DE LUXEMBOURG. 

Ce collège, situé dans la rue du Canal, entre les 

rues des Augustins et des Poissonniers, fut établi, en 

faveur des Luxembourgeois, sur le modéle du collége 
de Viglius, dont nous avons parlé ci-dessus. Il eut pour 
fondateur Jean Milius, originaire du grand-duché de 
Luxembourg, docteur és-droits, d'abord précepteur des 
enfants du duc d'Albe et plus tard traducteur des 
lettres allemandes à la cour du roi d'Espagne Phi- 
lippe Il. 

Les étudiants suivaient les cours soit de philosophie 
à la pédagogie du Porc, soit de théologie ou de droit 
aux halles. 

I. Fondation du college. 

Voici comment Aug. Bruck réaume l'histoire du collége de 
Luxembourg, dans ses Fondations de bourses d'études insti- 
tuées en faveur des Luxembourgeois, p. 828 : 

« Par son testament du 9 janvier 1595, fait à Madrid, le 

docteur Milius de Dudelange a affecté une grande partie de 
ses biens à la fondation d'un collège, à établir soit à Luxem- 
bourg, soit à Tréves, soit à Louvain, selon que ses exécu- 
teurs testamentaires, les comtes de Fugger, le trouveraient 

convenir. 
» Les successeurs de ceux-ci, les comtes Jean-Ernest et 

Georges de Fugger, choisirent la ville et l'Université de 
Louvain. Le magistrat de cette ville accepta ce choix, et re- 

counut les dits comtes comme patrons du collége, avec pou- 
voir de nommer le président et les boursiers, par acte du 
18 janvier 1613, qui fut confirmé par contrat solennel du 
23 juillet 1631 entre les comtes Fugger et la ville, en pré- 
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sence d'un commissaire du gouvernement. À cette occasion 
les comtes consentirent à ce que les états de la province de 
Luxembourg conférassent le tiers des bourses; que de ce 
tiers une bourse füt conférée à un étudiant de Louvain, et 
que des deux autres tiers deux bourses fussent aussi confé- 
rées à des: étudiants de Louvain par les proviseurs du col- 
lége. Ce contrat fut agréé par les états du duché de Luxem- 
bourg. Les comtes de Fugger n'ayant pas voulu se tenir à 
cette convention, les états du duché de Luxembourg y con- 
tredirent également el contestèrent aux comtes de Fugger le 
droit de patronage et de collation, prétendant que le fonda- 
teur u'avait, donné ce droit qu'aux premiers exécuteurs tes- 
tamentaires, et qu'il n'avait pas passé à leurs héritiers. Une 
famille du Luxembourg, se disant parente du fondateur, 
contesta également ce droit à la famille de Fugger, et il y eut 
à cette occasion delongs procés qui étaient encore pendants 
en 1794, | 

» Dans l'entretemps la famille de Fugger est toujours res- 
tée en possession du droit de patronage et de collation de la 
présidence, ainsi que de huit bourses, Les états du Luxem- 
bourg en conféraient cinq, dont une à un Louvaniste et les 

. autres à des Luxembourgeois, tandis que les proviseurs du 
collége en conféraient deux à des éléves natifs de Louvain. 

» En 1785 le droit de patronage et de collation s’exerçait 
par le comte Anselme-Victorien de Fugger de Babenhausen 

cn Souabe, et les revenus du collége 
Florins Sols 

En cens, terres et prairies montaientà . . . 2007 4 
En bois, à . . . . . . . . . . . . 3101934 
En rentes, à . . . . . 6714 1612 
Outre trois cens irrédimibles, ensemble et. 15 
4 livres censaux . . . . . . . . . . 139 
Et une dime de . . . . . . . . . . 100 

» Aujourd’hui quatre des bourses de Milius , l'une de 
600 francs, sont réservées pour dés étudiants du grand- 
duché de Luxembourg, et les boursiers peuvent étudier la: 
philosophie, la théologie ou le droit. » 
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Collegium Milianum. 

Joannes Mylius, Luxemburgensis, juris utriusque doctor, 
primum praeceptor liberorum ducis Albani, dein Philippi II, 
regis Hispaniae, pro literis Germanicis interpres, pluribus 
annis Mantuae Carpetanorum (Madritum hodie vocant) in 
Hispania usque ad annum mpxcvi coelibem vitam egit, con- 
ditoque ibidem paullo ante mortem testamento collegium 
Luxemburgi vel Lovanii erigendum fundavit ad eum modum 
et formam, iisdemque legibus et statutis, quibus in eadem 
Academia Lovaniensi erectum ac fundatum est Viglianum 
collegium (1), Curam hujus fundationis ordinandae commisit 
DD. Marco Fuggero et fratribus ejus. Quibus interim dece- 
dentibus, idem jus sibi vindicarunt eorum agnati illustres 
comites DD. Joannes Ernestus et Georgius Fuggeri, liberi 
barones in Kirchberg, etc. Elegerunt autem illi, ut Alberto, 

archiduci Austriae et Brabantiae duci, gratificarentur, anno 
1610 Lovanium, haneque suam declarationem electionemque 
per literas serenissimis Belgarum principibus insinuarunt. 

Ex residuo haereditatis, quae tum temporis ultra privatam 
fortunam erat, transmissi fuere pro erectione collegii hujus 
Lovanium 13,991,423 maravides, valentes in pecunia cam- 

biali 89,545 florenos, 2 asseres et 1 29/40 denàrios, compu- 

latis 319 maravedibus pro ducato hispanico, valente 2 flore- 

nos et 8 asseres. Ita VALERIUS ANDREAS, apud quem, p. 325, 
lege cetera. 

Auctorem habet hoc eollegium clarissimum virum Joan- 
nem Mylium, juris utriusque doctorem. Hic, gemellus cum 
sorore Margareta natus, aut certo baptizatus est in pago 
Arhon (sic), ducatus Luxemburgici (2), patrem nactus Nico- 

(1) La partie du testament de Milius qui a trait à la fondation du 

collège a été publiée dans BRuck, Fondations de bourses d’études insti- 
tuées en faveur des Luxembourgeois, Luxembourg, 1880, in-8o, p. 830. 

(2) Bruck, dans ses Fondations, p..898. dit que Milius était de 

Dudclange. | 

AL. 30 
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laum de Monplainchant, matrem Claudiam, filiam Heuürici de 
Housse. Puer Luxemburgum deductus, isthic aliquamdiu 
enutritus est, donec legatus quidam ex Hispania illac tran- 
siens petitum Mylium secum in alias Belgii provincias, 
deinde in Hispaniam perduxit. Eo autem pervenit Mylius 

anno 1563 cum Ferdinando Toletano, duce Albano, qui eum 
filiis suis paedagogum adsumserat ; adhibitus deinde in aula 
Philippi II, regis caholici, vertendis e Teutonico sermone in 
Hispanieum literis et chartis. Expertem conjugii vitam egit 
Mantuae Carpetanorum (Madrid hodie vocant), hospita usus 
vidua quadam, eui nomen Mencia del Castello. Mortuusque 
ibidem kalendis junii 1596, depositus est, ut jusserat, in 

templo sancti Phle... (forte Philippi), ordinis sancti Augus- 
tini, translatis deinde, ejus item jussu, ossibus in sacellum 

ab ejus obitu et illius aere (cccc ducatis) construetum in aede 
Fratrum Minorum. Cetera ad hunc virum spectantia collige 

ex subjecta Cornelii Jansenii epistola ad Nicolaum Vernu- 

laeum, primum hujus collegii praesidem. 
« Reverende domine. Literas vestras (reliqua desunt in 

manuscripto). 

Porro Mylius, conditis die 9 januarii 1995 extremae vo- 
luntatis tabulis, post legata quaedam satis notabilia solvenda, 
reliquas opes, quae illi supra privatam fortunam fuerunt, 

utpote conficientes maravedisiorum milliones, ut vocant, 

tredecim, millia nongenta nonaginta et unum, et quadrin- 

gentos viginti et tres (id est, aere nostro ..... ..) in collegii 

unius usum reliquit. «In residuo » (ita verba ejus ex Hispanico 
reddita sonant) « omnium bonorum meorum immobilium, 
» mobilium et se moventium, ilem jurium, quaecumque 
» habeo et habuero et ad me pertinent ac pertinebunt, no: 
» mino et instituto animam meam pro universali meo hae- 
» rede, ea lege et intentione, ut quidquid ita haereditaverit, 
» distribuatur et expendatur in fundando, dotaudo et erigendo 
» collegio uno, in oppido vel Luxemburgensi, e cujus ducatu 
» oriundus sum, vel Trevirensi civitate imperiali, vel Lovas 
» nii in ducatu Brabantiae, provincia Germaniae inferioris, 
» rebus inibi pacificatis, idque juxta arbitrium et dispositic« 
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» nem illustrium DD. Marci Fuggeri et fratrum ejus (Joannis 
» et Jacobi). » Praescripsit autem Mylius in erigendo collegio 
suo sequendum ordinem, conditiones ac statuta collegii Vi- 
gliani, vel secundum quod magis vel minus dictis DD. Fug- 
geris videbitur. Voluit praeterea, ut media pars numeri 
alumnorum artibus det operam et theologiae, pars altera 
canonibus et legibus. 

Dicti Fuggeri Augustae Vindelicorum (Augsbourg) domici- 

lium habentes, sed quorum magnae res in Hispaniis tum 
agebantur, e tribus nominatis urbibus Lovanium anno 1610 
elegerunt, ut Alberto, archiduci Austriae, gratificarentur ; ac 
tandem anno 1619, viginti tribus post Mylii mortem annis, 

cum jam etiam Marcus, Joannes et Jacobus Fuggeri e vivis 

excessissent, emptus est ad usum collegii domus una juxta 
portam oppidi interiorem..... via..... cum amplo et amoeno 
horto. Cura haec fuit illustrium comitum Joannis Ernesti et 
Georgii Fuggerorum, qui Marci ejusque fratrum agnati erant, 
ac liberi barones in Kirchberg et Weissenhorn, ordinum 

sancti Jacobi in Gallaecia et Calatrava equites, Caesareae 
Majestati a conciliis et cubiculis, etc. Hi cum a se electam 
collegii sedem serenissimis Belgarum principibus per literas 
significassent, rector et Lovanii Universitas, neenon consu- 

les, scabini et consiliarii oppidi Lovaniensis per literas suas 
reversales, ut vocant, acceptandi hujusmodi declarationem 

atque electionem, similiter declararunt mentem suam non 
esse aut fuisse unquam aliam, quam ut praedicti cornites, uti 
doctorem Mylium repraesentantes, sibi habeaut ac reservent 
jus patronatus et supremam inspectionem antedieti collegii, 

ac potestatem in eo praesidem constituendi, et scholares 
alimentarios sive bursarios in illud adsciscendi, ceteraque 
omnia faciendi et exsequendi, quae ipsis per praedictum 

testamentum et ultimam voluntatem ‘adscripta vel commissa 
fuerunt, etc. Acta haec anuo 1613, die 18 januarii. MEE 

Similis declaratio per eosdem faeta fuit iisdem comitibus 
kalendis octobris 1619 quod ad nominationem provisorum 
attinet, designatis tum provisoribus seniore sacrae theologiae 
doctore ac professore et sacrorum canonum antecessore 
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primario ; quos et praeses Viglius suo dederat collegio, his- 
que adjunctis primario consule, ac primo oppidi syndico, 
quem pensionarium appellant. In hac declaratione continen- 
tur et collegii statuta, in quibus haec observo : 

Praeses jubetur victum bursariis ex praescripto domino- 
rum provisorum frugaliter administrare et alia curare, quae 

(extra amietum illorum, quem de suo studiosi curabunt) 
necessitas postulaverit. Aegrotante horum aliquo, si opus 
fuerit, medicus collegii expensis vocabitur, illiusque praes- 

eripto seger curabitur, bursario uno, necnon famulo cum 
ancillis inservientibus. Quotannis... pro singulis bursariis 
cxL florenos Brabanticos, non ultra, insumet praeses; pro 
sua autem mensa et necessariis cLx florenos; pro famulo et 

ancillis duabus ccc; habeatque praeterea singulis annis pro 
suo labore cc florenos. Bursarii, peraeta mensa, recreatione 
honesta, se oblectabunt, praecipue vero musicae studio se 

addieant, et operam dent, ut exterarum nationum linguas 

addiscant. Nullus collegium exeat absque licentia praesidis ; 
eaque obtenta, habeant socium sibi adjunctum. 

Data est altera declaratio anno 1624 de administratione 
bonorum sub nomine dietorum comitum ac familiae facienda. 
Atque haec omnia et singula predicti respective mandatarii 

ac deputati postmodum anno 1632, 23 julii, solemni contra- 
ctu coram amplissimo viro Guilielmo a Steenhuys, regiae 

Catholicae Majestati a consiliis status et privati, ad hoc spe- 
cialiter deputato, rursum laudarunt, approbarunt et ratà 

habuerunt, concessaque per dietos comites ordinibus Lu- 
xemburgensibus iu collegio Myliano praesentatione tertiae 
partis bursariorum, inter quos unus semper esset Lovanien- 
sis, et ex reliquis duabus tertiis bursae duae similiter addi- 
etae Lovaniensibus, praedictum contractum concessionem: 

que nomine dietorum ordinum approbante et acceptante 
Petro Roberti, camerae rationalis Brabantiae adsessore, sed 
neque Fuggeris, nec alio quoquam. eorum .nomine, eumdem 

contractum Lum vel acceptante vel ratum habente (1). 

(1) Le texte de cet accord a été publié dans BRuck, ouvrage cité, 
p. 831. 
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. Altero inde auno 1633, die 19 septembris, concordatum 
initum est, in quo nulla fit Luxemburgensium ordinum 
mentio; Fuggeri vero sibi duas bursarum tertias partes 
reservant ; eorumque procuratori placet, ut provisores jus 

perpetuum habeant duos bursarios Lovanienses nominandi 
seu praesentandi, jure patronatus ac suprema inspectione 
Fuggeris semper salvis. Reliqua tum acta ad pecunias col- 
legii moderandas spectant. Ceterum eodem auno, iterumque 
anno 1640, declararunt Fuggeri nolle se, nec posse appro- 

bare concordiam illam seu conventionem anni 1632, saltem 
quod ad praesentationem attinet bursariorum ab ordinibus 
Luxemburgicis faciendam et a Fuggeris confirmandam. Quare 
iidem ordines cum ex hac tum aliis ex causis pro parte quo- 

que sua resilierunt ab hujusmodi contraetu, ac voluerunt 
merum jus electionis et executionis DD. Fuggeris compe- 
tiisse ; quod etiam personas in testamento nominatas exce- 
dere non potuerit : civitati vero et ordinibus Luxemburgen- 
sibus, uti primo nominatis in testamento fundatoris, compe- 
petiisse et competere jus patronatus in hoc collegio, uc 
praerogativam de constitutione praesidis et assumptione bur- 
sariorum ; qua de re diuturna lis inter easdem partes agitata. 
fuit. De qua id observandum nullam ordinum Luxemburgen- 
sium fieri in testamento Mylii mentionem : tantum Luxem- 
burgum primam urbem nominari inter tres ad instituendum 
collegium Fuggerorum arbitrio eligendas. 

Anno 1750, die 24 aprilis, Antonius Othon marchio Botta- 
Adorno, eques Melitensis, atque augustae reginae in mo- 
deramine Belgii minister plenipotentiarius, decretum tulit 
hodierno collegii praesidi inseriptum ; in quo statuebatur : 
19 jus patronatus ac summam in collegium inspectionem 

Fuggeris eorumque posteris competere, sic tamen ut nullos 

sumptus, obligationes (devoirs) aut vacationes ad onus eol- 
legii quocumque praetextu sibi vindicare queant; % jus 

' lisdem esse praesidem constituendi, sed qui in Belgio Aus- 
triaco natus sit, idemque sacrae theologiae vel juris licen- 
tiatus ; 3° jus item esse Fuggeris duas tertias bursarum 
partes conferendi, sed solum in Belgio Austriaco aut in 
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imperio Germanico natis, e quibus duo semper forent Lova- 
nienses; 4» tertiam bursarum partem reliquam collatum iri 
ab ordinibus Luxemburgensibus, nec aliis quam in eorum 
ducatu natis, una excepta, quae Lovaniensi dabitur ; 5° deni- 
que bursam primo vacaturam philosophiae candidato, secun- 
dam juris, tertiam theologiae, quartam rursus juris alumno 
conferendam esse; atque hunc ordinem perpetuo observan- 
dum (1). 

Decretum istud aliqua ex parte correxit regius princeps 

Carolus Alexander Lotharingus, Belgii moderator, altero 
abs se dato pridie eidus octobris 1754, quo controversias 
ab anno 1648 perdurantes inter ordines Luxemburgicos et 
Fuggeros de interpretanda trunsactione sub Belgici regimi- 
nis 2utoritate anno 1732 inita componit, unaque ad petitiones 

dictorum ordinum, Fuggerorum, provisorum et praesidis, de 
reddendis Mylianae fundationis rationibus ita responsum ac 
statutum : 1° de jure patronatus, ut decreto superiori; 2» idem 
de jure constituendi praesidis, eo excepto, quod hic non 

jubeatur esse licentiatus ; 3° et 4° idem de collatione bursa- 
rum ; 5° quartam bursarum partem a philosophiae, quartam 

a theologiae candidatis possessum iri; dimidiam vero par- 
tem residuam a juris alumnis, ut expresso Mylii intento satis- 
fiat; 6° Fuggeris ac Luxemburgensibus ordinibus inhibetur 
omnis ad senatum Brabantinum a praesente decreto recur- 
sus ; 1° adduntur varia de rationum seu computuum liquida- 
tione, archeiorum adservatione, statutis proponendis, etc. ; 

8 denique decreto praecedenti cessare edicitur superius 
illud anno 1750 prolatum (2). 

Cum vero Fuggeri coinites aliqua circa hoc decretum aulae 
exhibuissent, excellentissimus sacri Romani Imperii comes 
Carolus de Cobenzl, plenipotentiarius in Belgii administra- 
tione augustae reginae minister, anno 1711, xi kalendas 

novembris, viso DD. provisorum judicio, ex sententia san- 
t 

(1) Le texte de ce document a été publié dans BRuck, Ouvrage cité, 

p. 838. 
. (2) Voyez le texte de ce décret dans BRuck, Ouvrage cité, p. 841. 
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ctioris senatus decrevit non licere dictis comitibus perpe- 
tuum habere deputatum (commis) ad onus collegii ; eum 
tamen, qui illorum nomine rationibus seu computibus exhi- 
bendis aderit, voce deliberativa cum jure praecedendi depu- 

tatos a Luxemburgensibus gavisurum, item vacationibus olim 

determinatis decreto Brabantini senatus, dato 9 novembris 

1641, quo statuebatur "uggerorum procuratores (commis) 
solum fruituros vacationibus ad onus collegii pro suis com- 
paritionibus, perinde ac si Lovanii commorarentur. Si Fug- 
geri litem sustineant ad utilitatem collegii, auctoritatem ad 
hoc accipere debebunt a generali regimine (gouvernement; 
Belgii, tuncque, et non alias, sumptus litis feret collegium. 

. Si illi collegium visitent, approbari (1) haec visitatio erit 
ab eodem Belgii regimine; a quo determinabitur numerus 
eorum, quos in hane rem Fuggeri deputabunt, et horum 
vacationes a collegio solvendae. Quod ad statuta seu leges 
collegii attinet, de his praeses et provisores judicium suum 
mittent ad Fuggeros, hi deinde specimen statutorum ad regi- 

men Belgii generale, ut approbet; audiri de eode:n negotio 
Luxemburgenses ordines poterunt. Inhibetur praesidi, ne ille 
se jurejurando Fuggeris obstriugat, sed Academiae rectori, 
pollicens se leges observaturum, rem collegii recte adminis- 
traturum, nec quiequam, etiam indirecte, ad consequendum 
hoc munus dedisse praeter imperiales seu scuta quinque pro 
commissi sibi officii literis ; neque bursarii eo titulo plus 

quam scuta duo dabunt, alioqui bursarum juctura muletandi. 

Ita PAQUoT. 

Anno 1730, 18 novembris, praeses collegii hujus Alardus 

Van den Steen emptione acquisivit ad opus collegii domum 
baronis de Spangen eum horto et fundo amplo adjacentibus, 

situm in platea Thenensi, contiguam collegio Francisci Hovii, 

aliter dieti Patrimonium Christi, intuitu collegii hujus colla- 

bentis et siti in loco humidi eo aliquando transferendi. 
Anno 1744 agi coeptum est de translatione hac facienda. 

(1) Il faut sans doute lire approbanda au lieu de approbari. 
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Tum anno 1750 gubernium Austriacum rectori magnilico 
injunxit visitationem instituendam esse cirea domum olim 
baronis de Spangen, item circa vetus collegium hoc ejusque 
fundum ; dictumque fuit collegium necessario et sine mora 
reaedificandum esse. 

Anno 1751, 13 decembris, marchio Antonius Othon de 
Botta, gubernator Belgii, rogat provisores collegii, ut trans- 

mittant judicium suum circa fundum et aedificia collegii 
Mylii; item cirea domum quondam baronis de Spanger: sitam 
haud procul ab ecclesia sancti Michaélis in platea Thenensi. 

Auno 1752, 24 julii, gubernium Austriacum jubet proviso- 
res reaedifieandum collegium in veteri suo loco juxta exem- 
plar seu ichnographiam factam per Anneessens, archite- 

ctum Bruxellensem, domumque in platea Thenensi venden- 
dam esse. Secuta dein anno 1354, 7 septembris, congregatio 
DD. provisorum, in qua unanimiter resolverunt et dixerunt 
iehnographiam ipsis a consultissimo domino praeside Li- 

tisky propositam et exhibitam pro aedificando collegio My- 
liano beue placere, et omnino videri convenientem ; seseque 

existimare fundationem esse in statu ferendi expensas talis 
aedificationis. Atque ita collegium anno 1755 reaedificari 
coeptum est sub praeside Litisky, positusque primus lapis 
25 aprilis ejusdem anni cum inscriptionibus sequentibus. 

juxta portam aedificii interioris seu majoris, ad latus 
sinistrum intrantis, lapidi insculpta legitur haec inscriptio : 

NoniNE | ILLUSTRISS. D" Joannis JAcoBt FuccEn | S. R. I. couiris 
DE KincuBERG ET WEISSENHORN | vOMINI IN Boos, HEIMERTINGEN 
ET RINCHAU | SAC. CAES. AC REG. MAJEST. CAMERARII | HUJUS COL- 
LEGI! | HAEREDITARII PATRONI | EXCELL. D. AnNoLDUS FRANSC. DE 
TonNAco S. R. [. BARO | SAC. CAES. AC REG. MAJEST. PEDITUM 
PRAEFECTUS GENERALIS | TENERAMUNDANAE CIVITATIS AC TERRITORIE 
GUBERNATOR | EQUES ORDiNIS SAXON. ET WURTEMBURG. DUCUM 
TOPARCHA DE SASSENHEIM, VERVOX, MESSANCY ETC. | HUNC PRIMUM 

LAPIDEM POSUIT | V KAL. MAJI M. D. CC. LV. 
. Ad latus dextrum intrantis legitur : PRovisoniBUS | AMPLISSI- 
MIS VIRIS DOMINIS | EXIM. D. JOANNE JosEPHO Guyaux S. T. D. | sac. 

FAC. REGENTE SENIORE | cLARISs. D. AmNoLpo Josepo VAN Buc- 

NENNEN 
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GENHOUT J. U. D. | SAC. CANONUM ANTECESSORE PRIMARIO | PERIL- 
LUSTR. D. BARONE AB EYNATTEN | HUJUS CIVITATIS CONSULE PRIMA- 
RIO | PRAENOB. D. PETRO VAN DEN BhoECK | EJUSDEM PRIMARIO 
SYNDICO | PRAESIDE CoNsuLTISS. D. Hn. Fen». Lirisky J. U. L. | 
ECCLESIAE COLLEG. S. JACOBI CANONICO. 

Supra portam collegii in platea vaccsrum legitur : CoLLE- 
GIUM DOMINI Joannis Mvuur | LuxEMBURGENSiS | J. U. nocrotus | 
ERECTUM ANNO CID. 19. CXIX. | CURA ILLUSTRISSIMORUM DOMINORUM 
ÉRNESTI ET GEORGII FUGGERORUM | LIBERORUM BARONUM DE KiRCu- 
BERG ET WEISSENHORN | TANQUAM | PATRONORUM COLLEGII | AB IPSO 
FUNDATORE | CONSTITUTORUM | REAEDIFICATUM MDCCLY. 

11. Praesides collegii Miliani. 

I. Primus collegii hujus praeses constitutus fuit NicoLAUs 
VERNULAEUS, natus in vico Robelmontio, Virtoneusis agri, 
ducatus Luxemburgensis, 10 aprilis 1583, ipso Paschatis 
festo die, patre Petro de Vernulz, quondam in exercitu 
Catholicae Majestatis in Belgio centurione, et matre Maria de 
de Merjay. Studia literarum humaniorum et philosophiae 
inchoata Treviris in Academia Coloniensi absolvit ; a qua 
anno 1608 a Joanne Baptista Gramaye, tünc rhetorices in 
paedagogio Porcensi professore, Lovanium evocatus, eoque 
agente apud provisores paedagogii hujus, ut Vernulaeum Sibi 

in hae professione rhetorices suecessorem haberet, id obti- 

nuit, hancque cathedram postea, anno scilicet 1614, dimisit. 

Interea anno 1611 ad professionem eloquentiae christianae 
eum annexo secundae fundationis canonicatu in divi Petri 
promovetur, Successor datus praenominato Gramaye dimit- 
tenti ; regiique historiographi titulo augetur. Anno 1616 sub- 
regentis in paedagogio Porcensi munere fungebatur, interim 

cursum studii theologici in haec Lovaniensi Academia confi- 
ciens. Licentiae lauream in hac facultate adeptus est 11 (non 
nona) decembris 1619. 

Cum anno 1619 collegium hoc Milianum aperiretur, decla- 
ratus est x kal. augusti, id est 23 julii ejusdem anni a qua- 
tuor collegii hujus provisoribus ex illustrium Fuggerorum 
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voluntate primus moderator seu praeses; hancque suam ad- 
ministrationem kalendis octobris ejusdem anni 1619 auspi- 
catus est, assignato eidem honorario praesidentiae floreno- 
norum 900 cambialium : computus vero primus praesidis 
Vernulaei a calendis octobris 1619 ad calendas octobris 1620 
exhibitus fuit dominis provisoribus 10 novembris 1620. 

Circa annum 1621 collegium hoc defectu dotationis clau- 
sum fuit. Secutae sunt dein transactiones annorum 1632 et 
1633; post quas reinceperunt computus Vernulaei ; ejusdem 
dein primus et rationes receptorum et expositorum, post- 
quam collegium.rursus alumnis apertum esset, est a paschate 

seu 47 aprilis 1634 ad 16 aprilis 1638. 
Computus ultimus Vernulaei ejusque domus mortuariae est 

a 16 aprilis 1648 ad 16 aprilis 1649. Vacantem praesidentiam 
administravit N... Stevenot, ejusque computus est a 16 apri- 
lis 1649 ad 15 aprilis 1650. | 

Adhaec fuit Vernulaeus ab anno 1626 vel ante per privilegia 
academica canonicus ecclesiae collegiatae sancti Hermetis 
Rothnaci et sancti Petri Duaci. 

Defuncto 11 septembris 1646 Erycio Puteano, linguae 
latinae in collegio trilingui Buslidiano professore, Vernulaeus 
in hac professione ei successor datur, et a Ferdinando, im- 
peratore, historiographi caesarei et consiliarii titulo meruit 

honorari. 
Academiae rector annis 16329, 1644 et 1645 datus fuit. 

Vir in utravis oratione stylo quam voce promptior, et scri- 
bendi quam dicendi gratia praestantior. Adhaec doctrina 
varius, ingenio politus et elegans, stylo facillimus. 

. Obiit Lovanii 6 januarii 1649, aetatis suae 66", professio- 

nis eloquentiae christianae 37%, praesidentiae 30% anno; 
sepultus in sacello sancti Caroli Borromaei in divi Petri 
juxta tumulum Puteani, cui perquam familiaris vixerat. Ora- 
tionem in funere dixit Antonius Dave, sacrae theologiae 
doctor et professor. 

Voyez sur Vernulaeus et ses écrits PAquor, Mémoires, éd. 

jn-12^, III, pp. 432 et sv; éd. in-fol., I, p. 328 et sv. 



IT. JacoBus Baca, Coloniensis, presbyter, quondam a se- 

cretis N... episcopo Sylvaeducensi, deinde canonicus ad 
sanctum Georgium Coloniae (erat 7 aprilis 1650), et ab anno 

1652, 27 novembris, Lovanii ad divum Petrum canonicus et 
cantor. À Fuggeris Vernulaeo fuit surrogatus 27 novembris 
1649. Computus ejus primus est a 16 aprilis 1650 ad 16 apri- 
lis 1651, ejusque ultimus seu septimus, per dominos execu- 

tores testamenti Jacobi Bach exhibitus, est a 16 aprilis 1656 

ad 1 septembris 1656." Defunctus est 16 augusti 1656; sepul- 
tus in sacello divi Caroli Borromaei basilicae primariae, 
ubi haec leguntur caeruleo lapidi incisa : D. O. M. | Hic jacET 
AD® R?v* D. Jacogus Bach | nuJus ECCL? | CANONICUS ET CANTOR | 
AC COLLEGII MiLIANI | PRAESES | QUI IN ANIMAE SUAE SUORUMQUE 
REFRIGERIUM | ANNIVERSARIUM | ET HEBDOMADALE IN HOC SACELLO | 
MISSAE SACRIFICIUM | FUNDAVIT | OBIIT ANNO CHRISTI M. DC. Lvi. 
XVI AUG. 

Defuncto Jacobo Bacb, praesidentiam collegii Miliani ad- 

ministravit Leonardus Del-Chocq usque ad 30 decembris 
1656. 

III. Tuowas SraPLETON, Fidardiensis Hibernus, presbyter, 

factus hujus collegii praeses, in possessionem missus est 
46 decembris 1656, regimenque inchoavit 6 januarii 1657. 
Tum 7 octobris 1659 juris utriusque doctor renuntiatur, etc.. 

Obiit 14 augusti septuagenario major. Sepultus est in sacello 
saneti Caroli Borromaei ad divum Petrum apud suos praesi- 
des praedecessores eum effigie e marmore albo et inscrip- 
tione. Vide juris utiusque doctores. 

Hic praeses collegium hoc ampliavit et ornavit, dum col- 

legio continentes quasdam aedes et adjunctum hortum emit. 
Non est confundendus cum Thoma Stapletone, sacrae 

theologiae doctore et professore. 

IV. Maunus FaBnicius (Paquot eum vocat Marcum Fabri- 

tium), Hibernus, juris utriusque licentiatus, presbyter, prae- 
ses constituitur post obitum Stapletonii. Ob inhabilitatem et 
malam administrationem primum receptura hujus collegii 
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privatur, receptorque constituitur 10 januarii 1702 dominus 
Alardus Van den Steen; tunc collegium, quin et Lovanium, 
deserere coactus, se recepit in Helvetiam. Praesidentia simul 
et receptura a 4 aprilis conereditur praenominato Alardo 
Van den Steen | | 

À 26 februarii 1703 Fabricius resignaverat praesidentiam 
collegii Miliani Martino Caddan, Hiberno, anno 1678 in arti- 
bus e Lilio 50°, sacrae theologae Hcentiato et seminarii 
Hibernorum Antverpiae praesidi. 

Aula Bruxellensis primum in favorem Fuggerorum inter- 
dixerat contra manutenentiam concilii Brabantiae in praesi- 
dentia Fabricii; ast postmodum per literas regias, a mar- 

chione de Bedmar inique extortas 19 augusti 1708, Martinus 
Caddan praeses constituitur, et dominus Van den Steen vio- 
lente et praeter omnem juris ordinem e collegio pulsus est 
22 augusti 1703. Restitutus tandem hic praesidentiae et re- 
cepturae per sententiam coficilii Brabantiae 11 augusti 1706. 

Quidam Maurus Fabricius, presbyter et juris utriusque 
licentiatus, erat capellanus van de capelrye van de zuytkoor 
binnen Beveren circa Antverpiam 15 novembris 1724 (coram 
Everaerts). Quaeritur an idem, qui praeces fuit hujus collegii? 

Apud HeLLiN, Histoire chronologique, p. 397, Mauricius 
Fabricius, ex Cassel, juris utriusque licentiatus, factus est 
anno 1693 via nominationis canonicus sancti Bavonis Gan- 
davi; quam praebendam dein anno 1696 resignavit. Addit 
Foppens, in manuscripto, hunc Fabricium esse eumdem, 

qui fuit praeses collegii Luxemburgeusis, et numquam Gau- 
davi resedisse. 
, * Quum debitam rebus collegi: sedulitatem ac industriam 
uon adhiberet, a provisoribus loco motus, collegium reliquit 

pridie kalendas aprilis 1703. » Ita PAQvor. 

. V. Avarous VAN DEN SrEEN, Dordracenus, natus 42 martii 
1663, literas humaniores in Gemert, ducatus Gelriae, edo- 

etus, anno 1682 in artibus e pedagogio Porci vigesimus pri- 
mus, exinde in collegio Hollandico divae Pulcheriae sacrae 
theologiae alumnus, anno 1688 gymnasio sanctissimae Trini 
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tis a facultate artium regens datus fuit; quam regentiam post 
decem annos, 13 scilicet decembris 1698, dimisit. 

Canonicatum in collegiata divi Petri Leodii obtinuit privi- 
legio academico; quem canonicatum cum praebenda capitu- 

lari in divi Jacobi Lovanii permutavit ; hieque a diligentia 
singulari in frequentandis officiis divinis non parum exstitit 
comineudabilis, atque in hac collegiata insigne quoque mo- 
riens reliquit pietatis monumentum, cum conveniente dote 
assignata euravit, ut officia per octavain festi Corporis Do- 
mini solemniori ritu celebrarentur. 
Anno 1709, literis datis Neoburgi ad Danubium 5 januarii 

per comites Fuggeros primum collegii hujus Miliani receptor 
constitutus fuit, et aliis literis datis 20 aprilis ejusdem anni 
ejusdem hujus collegii praesidentia adauctus fuit. 

Alardus Van den Steen jansenismi postulatus, agente ar- 

caiepiscopo Mechliniensi, sacrae theologie doctore Francisco 
Martin et aliis quibusdam, anno 1703 exulare cogitur atque 
interea substitutus est,quem Fabritius sibi successorem petie- 

rat, Martinus Caddan, Kilkeniensis Hibernus, qui anno 1678 

alumnus Lilii 50% fuerat in scholis artium, tum vero sacrae 

theologiae licentiatus (mortuus ante 18 aprilis 1721). 
Verum anno 1706, recuperato archiduci, deinde imperatori, 

Carolo VI, Belgio, Alardus collegii regiinen resumpsit. Qui 
posunodum annis 1707 et 1720 rector Academiae praefuit, 
constitutioni Unigenitus subscripsit ac pedum dolorem, qui 
gressum impediebat, sexeunio passus, anno 1744 ad plures 

abiit. Positum est illi epitaphium medio choro ad divum Jaco: 

bum, in haec verba conceptum : REVERENDUS AC AMPLISSIMUS | 
DOMINUS ALARDUS VAN DEN STEEN | DORDRACENUS PRESBYTER | 
PROTONOTARIUS APOSTOLICUS | GYMNASIL SANCTISSIMAE | TRINITATIS 
PER DECEM ANNOS | REGENS, DEIN COLLEGII MYLII | PER QUADRAGINTA 
DUOS ANNOS | PRAESES AC TOTIDEM HUJUS | ECCLESIE CANONICUS 
DOTATO | PER OCTAVAM CORPORIS CHRISTI | OFFICIO FUNDATAQUE IN | 
PRAEDICTO GYMNASIO PRO | DILIGENTIORIBUS BURSA BENEFACTOR | 
AETATIS ANNO OCTOGESIMO PRIMO | VIVERE DESIIT ANNO MILLESIMO 
SEPTUAGENTESIMO QUADRAGESIMO | QUARTO VIGESIMA SECUNDA JULUI | 
R. I. P. 
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Petrus Van Horich, Bruxellensis, capellanus regius con- 
cilii financiarum Bruxellis, faetus 23 junii 1699 cathedralis 
Brugensis canonicus; quam praebendam coram S. D. N. Cle- 
mente XI permutavit cum Judoco Wielemans, Bruxellensi, 

qui possessionem adiit 45 julii 1709. Obiit Lovanii 1T.. vice 
praeses hujus collegii Miliani. Vide Compendium capituli Bru- 
gensis, p. 192. 

Vacante praesidentia per obitum Alardi Van den Steen, 

die 27 julii 1744 per provisores Guyaux, Van Buggenhout, 
Schotte et Van den Broeck, constitutus fuit collegii adminis- 
trator R. D. Ludovieus de Batty, ex Beauraing, presbyter, 
canonicus ad sanetum Jacobum Lovanii, tum et 13 decembris 

ejusdem anni 1744 constitutus fuit receptor ad interim. 
Erat etiam orphanotrophii Lovaniensis receptor. Obiit Lo- 

vanii 13 aprilis 1176; sepultus ad sanctum Jacobum. Reliquit 
fundationem bursarum pro suis consanguineis. Testamentum 

ejus clausum fuit 2 junii 1775 (coram Wirix). | 

VI. HgNnicus FERDINANDUS JosEgpHUS DE Lirisky VAN. SCHENAU, 

Lovaniensis, filius N..., lieutenant-colonelli, et Catharinae 
P. C. Malcorps, anno 1725 e paedagogio Porci 131%, juris 

utriusque licentiatus, ad divum Jacobum Lovanii canonicus, 

constitutus est collegii hujus praeses a Fuggeris et installatus 
9 augusti 1745 ; regimenque capessit 28 ejusdem mensis. 
Praesidentiae immoritur 4 januarii 1772. 

VII. Tugoponus Josepaus De Winr, Bruxellensis, ex pastore 
sancti Nicolai in urbe patria constitutus fuit hujus collegii 
praeses et receptor per literas patentes Caroli comitis de 
Fugger de Kirchberg, datas in Mehren 4 aprilis 1772, in qui- 
bus ipsi injungitur « ut omnia et singula, quae tum in trans- . 
» actione de anno 1632 et 1633, tum iu statutis collegii ordi- 
» nata et disposita sunt, et quae in posterum a nobis pro 
» exigentia rei ordinanda et statuenda esse judicaverimus, 
» assidue observentur et adimpleantur, insuperque juribus 
» nostris nequidquam derogatum iri. » Juramentum praestitit 
in manibus J. G. Moulan, rectoris Universitatis, 21 aprilis 

4112. Obiit 15 junii 1790. 
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VIII. AucusriNus BarsoN, Furaeducensis, natus 25 februarii 

1155, presbyter, sacrae theologiae baccalaureus formatus, 
collegii hujus elumnus, et ob infirmitates domini De Wint 
eidem in praesidentia coadjutor seu vicepraeses datus, con- 
stitutus fuit hujus collegii praeses et receptor 14 julii 1790. 
Suppressa Universitate, Lovanii domicilium habuit in paro- 
chia sanctae Gertrudis in platea nunc dieta de Vaertstraet in 

domo seu apud dominum Van der Buecken ; ibidemque obiit 
13 januarii 1827 ; sepultus in Herent. 

IIl. Fondation boursière du collège de Luxembourg. 

Il n'y eut, au collège de Luxembourg, d'autre fondation 
boursiére que celle du fondateur Jean Milius. 

Etat actuel du revenu de la fondation boursière 
du collège de Luxembourg (1). 

Fondation administrée par la commission provinciale du Brabant. 

Revenu 
| Frs Ces 

1. Milius (Jeau), fondateur du collège, . . . 19053 93 

IV. Note complémentaire pour l'histoire 
du collége de Luxembourg. 

A la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments du 
collége de Milius ne furent pas aliénés par le prytauée fran- 
çais de Saint-Cyr; ils devinrent donc plus tard la propriété 
de la ville de Louvain. Ces bâtiments, construits, en 1755, 
par les soins du président de Litisky, existent encore aujour- 
d'hui. Ils furent convertis en maison d'arrêt et en caserne 

des pompiers sous le gouvernement hollandais. Depuis le 
Æ octobre 1852 ils servent à l'école moyenne de garçons. 

(1) Nous indiquons le revenu actuel d’après Je compte de l'année 

1879-1880. 
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24. COLLEGE PASTORAL IRLANDAIS. 

Ce collège était destiné exclusivement à former de 
jeunes ecclésiastiques pour le ministère paroissial en 
Irlande. Aussi l'appelait-on en latin collegium pastorale 

hibernicum, c'est-à-dire collège pastoral Irlandais. Il 

était situé rue des Orphelins entre l'orphelinat de gar- 
. cons et la rue de Diest, à l'endroit occupé actuellement 
par les maisons portant les numéros 6 et 8. 

Les étudiants y étaient admis dés la rhétorique et 
ils pouvaient y demeurer pour l'étude de la philosophie 
et de la théologie. 

Une notice sur ce collège a paru dans le tome I de 
l'ouvrage anglais intitulé : The historical works of the 
right rev. Nicholas French, D. D., bishop of Ferns. 

Dublin, James Duffy, 1846; vol. in-32; elle y occupe 

les pages xvri-LIv. Nous l'utiliserons pour compléter 
les renseignements fournis par Paquot et Bax. 

COLLEGIUM PASTORALE HIBERNORUM. 

Auctor collegii hujus fuit illustrissimus dominus Eugenius 

Matthaus, vulgo Mathew, (Mac-Mahon, uti addit Eax), archie- 

piscopus Dublinensis in Hibernia (1). Is Romae agens anno 

1624, cum inopiam sacrorum in Hibernia praeconum et pas- 

torum exponeret, movit ad hoc patres, qui e cardinalium 

collegio recens institutae de propaganda fide congregationi 

_assidebant. Itaque eodem anno, postridie kalendas decem- 

bris, emanavit Pauli V, pontificis maximi, decretum. 

Empta in usum collegii 25 februarii 1626 (2) et collegii 

(1). » Auctorem primum agnoscit illustrissimum virum Eugenium Mat- 

theaum, vulgo Afathews, archiepiscopum etc.» Ita PaAqUoT. 

. (3) Non 1623, ut asserit Valerius Andreas. ln instrumento venditionis 

in collegio olim asservato habebatur 1696. 
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usibus sensim aptata est domus; et subsidia quaedam prae- 
ter ea, quae dictus antistes E. Matthaeus contulit, per sacram 
illam congregationem novo huie pastorum ac missionariorum 
seminario numerata consignataque fuerunt. Reeipiuntur in 
hoc eollegium, qui ex Hibernia sunt oriundi. Studere autem 
rhetoricae, philosophiae ac theologiae possunt, ad animarum 
curam deinde in patriam remittendi; imo qui ad bursas hie 
fundatas accedunt non consanguinei fundatorum a philoso- 
phia saltem initium studiorum hic facere debent. Collegii 
prospector est apostolicus in Belgio nuntius, qui et praesi- 
dem constituit. | 

Huic collegio incorporatum fuit sacellum sancti Nicolai 
(vide coram Berckmans, ante ante 277?" aprilis 1637). 

Verum, rebus collegii ob minus recte procuratam gestam- 

que administrationem mox sub initiis in pejus labentibus, 
quia idem collegium ad euram sacrae congregationis de 
propoganda fide pertinere aliquo modo videbatur, auctoritate 
apostolica per illustrissimum dominum jurisdictionis ponti- 
ficiae in Belgio administratorem Paulum Stravium 3 martii 
1636 constituti fuerunt dieti collegii provisores eximius do- 
minus Joannes Schinckelius, sacrae theologiae doctor et 
professor, et clarissimus dominus Jacobus Santvoert, juris 

utriusque doctor et pontificii professor primarius ; novusque 
praeses anno 1638 institutus fuit Matthaeus Theige, presbyter 
Oratorii, postea sacrae theologiae doctor, canonicus et cantor 

ad divum Petrum Lovanii, ac nova regiminis forma prae- 
scripta et introducta in collegium. Inter benefactores illius 
est dictus dominus Schinckelius, mortuus anno 1646. Ita 

PAQUOT. | | 

Portae hujus collegii legitur insculpta haec inseriptio : 
COLLEGIUM PASTORALE HIBERNIAE À° 1649. 

Richardus Pauli Stravius, Taxander, e vico de Broeckhem, 

territorii Bórchloniensis, juris utriusque doctor, et in Ro- 
mana euria olim practicus'et refendarius, anno 1634 per 
papam Urbanum VIII constitutus apostolicae sedis inter- 
nuntius ad aulam Bruxellensem residens; item in ecelesia 

Itt. | 3l 
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metropolitana Cameraci canonicus et archidiaconus Braban- 

tiae; anno 1642 ab electore principe Ferdinando Bavaro as- 
sumptus in suffraganeum atque vicarium generalem pro 
sua dioecesi Leodiensi, consecratur Bruxellis per archie- 
piscopum Mechliniensem Jacobum Boonen titulo episcopali 
Dionysiensi. Oblatum sibi post haec Ruraemundensem epis- 
copatum recusavit. Leodii decessit anno 1654, aetatis 63°; 
sepultus apud Ursulinas, quarum insignis fuit benefactor. / 
Frater ejus Georgius Pauli Stravius eodem tempore fuit epis- 
copus Joppensis ac pro dioecesi Coloniensi suffraganeus, 
metropolitanae ae sanctae Ursulae ecclesiarum Colonien- 
sium canonieus capitularis, etc, fato functus anno. 1657, 
aetatis 54°. 

Leguntur affixae muro horti olim hujus collegii sequentes 
inscriptiones : EXCELLENTISSIMUS D. JosEPHUS | SPINELLUS ORIUN- 
DUS EX MAR | CHIONIBUS TUSCALDIAE ET PRINCI | PIBUS S. ARCHANGELI 
IN REGNO | NEAPOLITANO ABBAS S. CATHARI | NAE NECNON APOSTOLICUS 
BELcit | (NTERNUNTIUS POSUIT DIE | 27 JAN"! ANNI 1732 ; et : EXCEL. 
D. Ienatius Busca | ARcHIEPISCOPUS ÉMESENUS | PATRITIUS MED10- 
LANENSIS | ABBAS S. PETRI ET COLACERI | NECNON APOSTOLICUS | 
BELGIL ETC. NUNTIUS | Posuit | DIE 27 JAN‘ 1781. Hae inscriptio- 
nes, parvo lapidi incisae, positae fuerunt occasione adventus 
nuntiorum apostolicorum, qui a saera congregatione de pro- 
paganda fide erant constituti collegii Hibernici summi mode- 
ratores. 

IT. Praesides collegii pastoralis Hibernici. 

I. Primus hic praesidem egit NicoLAUs AYLMERUS, vulgo 
Aylmer, Hibernus, protonotarius apostolicus. In praesidentia 

erat adhuc 28 maji 1628; hanc vero dein dimisit, vivebatque 
adhuc Lovanii octogenarius 6 maji 1658 (coram Le Noire). 

II. EuERUs MarrHAEUS, postmodum Dunensis et Cloghe- 
rensis in Hibernia episcopus, ut Fasti academici testantur 
p. 407, secutus est Aylmerum in praesidentia. 

III. Emero Matthaeo in praesidentia successit NicoLAUs 
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FRencx, de quo agit Hellin in sua Histoire chronologique du 
chapitre de Saint-Bavon, 53. 

Nicolaus French, episcopus et suffraganeus illustrissimi 
D. Eugenii Alberti d'Allamont, Gandavensium episcopi, cum 
hic in Hispaniam anno 1673 profectus esset. Natus in Hiber- 
nia, in comitatu Wexfordiensi, cirea annum 1604, Lovanii 

studia absolvit collegii hujus Hibernici alumnus; in quo dein 
praesidem egit. Hinc in Hibernia missionarius zelosissimus 
ab Innocentio X, pontifice maximo, ereatur anno 1648 dioe- 

cesium unitarum de Fernes et Laghlin, suffraganearum me- 
tropolis Dublinensis, episcopus; ubi, quo diligentius gregi 
suo invigilat, eo majores ab haereticis persecutiones patitur, 

ovesque, quas per quinquennium paverat, derelinquere coé- 
gerunt. Primum apud Compostelli episcopum in Hispania se 
recepit; inde apud domiuum cardinalem Parisiensem ; de- 
mum apud Gandavensium episcopum d'Allamont. Obiitque 
Gandavi 23 augusti 1678, aetatis anno 74°; sepultus in eccle- 
sia parochiali sancti Nicolai, quae etiam collegiata est sanctae 
Pharaildis, ad pedem altaris primarii sub lapide sepulchrali 
marmoreo albo cum inscriptione : D. 0. M. | SISTE VIATOR AUDI 
LEGE LUGE | JACET HIC | ILLUSTRISSIMUS AC REVERENDISSIMUS PRAE- 
SUL | NICOLAUS FRENCH | FERNENSIUM IN HIBERNIA EPISCOPUS HUMU- 
LIS | SACRAE CAPELLAE PONTIFICIAE COMES ASSISTENS | SUPREMI CON- 
CILII REGNI HYBERNIAE CONSILIARIUS | AB EODEM AD INNOCENTIUM X 
PAPAM CUM AUTHORITATE DEPUTATUS | ILLUSTRISSIMORUM AC REVEREN- 
DISSIMORUM | EPISCOPORUM S. JACOBI IN GALLICIA | PARISIENSIS IN 
GALLIA AC DEMUM GANDENSIS IN FLANDRIA | COADJUTOR INDEFESSUS | 
HAERESIARCHARUM AC HAERETICORUM TAM VERBO | QUAM CALAMO PRO- 
FLIGATOR ACERRIMUS | COLLEGIL PASTORALIS HYBERNORUM LOVANII 
ALUMNUS | MAGISTER PRAESES BENEFACTOR | FUNDATA BURSA 180 FLOR. 
ANNUE | IN PERPETUUM PRO CAPACIORIBUS | INGENIIS | TANDEM EXU- 
LATUS SUI A DILECTIS PATRIA EPISCOPATU ET GREGE OB FIDEM 
ANNO 25 | ... HOC MARMORE TEGITUR | ... " 
Eum anno pene ab obitu vertente, hoc est 19 julii 1619, 

funebri oratione prosecutus est Thomas Stapletonus, juris 
utriusque Lovanii doctor ac professor. 

Symbolum, huic praesuli sane quam aptum, fuit : VIRTUS 



— 480 — 

IN AUGUSTIIS. Insignia : de sinople au lion d'or à un treülis 
d'argent sur le tout. 

IV. Eoxunous RaiLLY, Dublinensis itidem Hibernus; praeses 
hujus collegii reddit primum suum computum 8 julii 1636, 
in quo fit mentio de antiquo collegio. Inventarium omnium 
documentorum invenitur coram Berckmans 24 aprilis 1637 ; 
unde tum praesidentiam videtur deseruisse, vel obiisse. Ita 

Bax. 

«Postea Armachanus episcopus eoque titulo Hiberniae 
primas. » Ita Paouor. Videsis Nic. FnENcHu, Historical works, I, 

p. XXXVII. 

V. Epaunous FEnarL, Hibernus, memoratur ut praeses in 
Fastis academicis, p. 407. Apud: Berckmans vocatur ad 

27 aprilis 1637 vicemoderator hujus collegii, verosimiliter 
tunc surrogatus Edmundo Reilly. Factus postea vicarius 
generalis archiepiscopi Dublinensis in Hibernia. 

VI. Huco GazLacaurius. « Sub horum regimine, quod xii 
tantum annorum fuit, res collegii ob praesidum frequentem 
absentiam, atque adeo minus curatam administrationem, in 

pejus labebantur; cumque idem collegium ad curam sacrae 
congregationis de propaganda fide pertinere aliquo modo 
videretur, auctoritate apostolica, ut jam supra dictum est, 

per illustrissimum jurisdictionis pontificiae in Belgio admi- 
nistratorem Richardum Pauli Stravium 3 martii 1636 consti- 
tutis dieti collegii provisoribus Joanne Schinckelio, sacrae 
theologiae, et Jacobo Santvoert, juris utriusque doctoribus 

, ac professoribus, novus itidem 6 septembris 1638 praeses 

constitutus est Matthaeus Theige. » [ta Paquor. 

VII. MarrHaAEUS TuEicE, Hibernus, anno 1622 in artibus 
octavus, sacrae theologiae baccalaureus formatus, congrega- 
tionem Oratorii Lovanii ingressus anno 1650, praeses con- 
stitutus est anno 1638, eodemque anno, 23 novembris, 
creatur sacrae theologiae doctor. Obiit in suo collegio 9 no- 
vembris (non decembris) 1652; sepultus in divi Petri cum 
epitaphio. 
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« Is novam régiminis formam induxit ac statuit, et colle- 
gium ad eum nitoris apicem perduxit, ut nulli optimo consti- 
tutorum collegiorum cedere videretur, quemadmodum dieti 
provisores ipsaque Universitas testatum fecit documento 
quodam 8 maji 1645 dato, quod in collegio servatur. » Ita 
PAQUOT. 

VIII. Wazrerus ENos, Dublinensis, a memorata aliquoties 
congregatione, quae eumdem annuo $tipendio jam donaverat, 
hujus collegii praeses octavus, kalendis quintileis (1653), eli- 
giturin ipsa Urbe,quo se fuga receperat ab haereticis in patrio 
oppido, ubi pastorem agebat, multa pro fide passus et car- 
cere dilapsus. Idem Academiae Duacenae 22 decembris 1627, 

rectore Gaspare Nemio, quaestore Georgio de Spira, juris 
utriusque doctore, adscriptus fuerat; ibidem anno 1630 ka- 
léndis octobris artium licentiatus, et 93 maji 1635 sacrae 
theologiae baccalaureus formatus, deiude in Academia Re- 

mensi theologici doctoris pileum sumpsit nonis februarii 
1638; Lovaniensi vero inscriptus seu immatriculatus fuit 

anno 1654 postridie eidus januarii, et collegii Hibernici ha- 
benas moderatus est ad diem 6 septembris 1668, cum senio 

gravis, qui sequitur, praesidentiae coadjutorem accepit ;: et 
lapso quadriennio defunctus, ad santum Michaélem sepultus 
est undecimo kalendas septembris 1672. 

IX. Successit JoauNEs SuLLIVANE, Donkieranensis Hibernus, 
anno 1687 in artibus e Porco quintus; dein lector in abbatia 
Lobbiensi, postea in Hibernia missionarius ; inde anno 1666 
revocatus ab internuntio apostolico in Belgio, ab eodem 
praeses collegii Hibernici anno 1672 constituitur. Anno 1682 
creatur sacrae theologiae doctor. Dum praesidentiar hujus 
collegii gereret, cirea annum 1689 praesidi collegii Driutiano 
Petro Damman coadjutor datus, eoque defuncto anno 1692, 
praeses constitutus fuit; hanc tamen praesidentiam anno 1695 

deserere oportuit, cum alius a fundatore Driutio vocatus se 
offerret ; reversusque est ad hoc suumcollegium Hibernicum, 

cujus praesidentiam gessit saltem ad annum usque 1697, 

dum hanc dimisit in favorem Florentii Sullivane, sui ex fratre 
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nepotis, vel hunc in coadjutorem assumpsit. Obiitque Joannes 
Sullivane, sacrae theologiae doctor Romanus, etc., 26 maji 
1699, aetatis anno 66». 

Habet epitaphium in ecelesia de Herent, ubi legitur : coL- 
LEGI! HIBERNORUM PRAESES ET BENEFACTOR. OBNT IN VILLA (4) 

26 mas 1699. 

X. FLORENTIUS SULLIVANE, Kiriensis Hibernus, natus anno 

1655, anno 1683 in artibus e Lilio sextus, dein in hoc collegio 
Hibernico saerae theologiae alumnus ; anno 1692, vel forte 
jam ante 1690 (nam mense augusto 1692, erat sacrae theolo- 
giae licentiatus et intrans facultatis artium, id est deputatus 
a facultate ad eligendum rectorem Universitatis, et praeses 

collegii Hibernici), successor datus praesidi Joanni Sullivane, 
qui tune collegio Driutiano praeerat. Tum anno 1697, Joanni 
praesidentiam dimittenti, vel anno 1699 morienti, iterum 

collegio Hibernico praeficitur Florentius. Anno 1698 creatur 
sacrae theologiae doctor. Obiit 19 augusti 1731, circa unde- 
cimam nocturnam, improvisa morte, ex cicatricibus con- 

tractis per lapsum ex monte Roesselberg, qui intersectus est 
annis 1730 et 1731, dum sternebatur via lapidea. Sepultus 
est in divi Jacobi cum epitaphio. 

XI. SrEPHANus Dominicus DE LairrnES, a. Brania Comitis, 

sacrae theologiae licentiatus et collegii pontificii lector, con- 
stitutus fuit post mortem Florentii Sullivane collegii hujus 
praeses vel administrator praesidentiae. Sed, cum non esset 
genii Hibernici, brevi post dimisit, reversusque est ad suum 

lectoratum. Creatus 5 augusti 1732 sacrae theologiae doctor, 
obiit in collegio Atrebatensi, cui praeerat, 8 septembris 1773, 

aetatis anno 77°. 

XII. Joannes Kevr, Waterfordiensis Hibernus, anno 1719 

in artibus e Castro 59%, dein ad sauctum Joannem Baptistam 

(1) La villa dont il est ici question n'est autre que /a court de T'wikom, 
"t hof van T'uicom ou T'udikem, ferme qui existe encore aujourd'hui entre 

Velthem et Herent, et appartient aux fondations boursières de l'ancien 

collége d'Irlande. 
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in urbe Trajecteusi vicepastor et collegii Hibernici Antverpiae 
rector, collegii hujus praeses constituitur 10 junii 1732. Gra- 
dum licentiae in sacra theologia obtinuit 8 junii 1733. Cano- 
.nieus primi subsellii ad divum Petrum et protonotarius apos- 
tolicus. Obiit Lovanii, in collegio suo, 11 novembris 1778; 

sepultus ad divum Petrum in sacello saneti Caroli Borroinaei. 
« Proverbium, ait Bax, slempodium Kent, ex eo quod trac- 

tamentum datum non fuerat in actu licentiae. » 

XIII. PETRUs Macve, Kilmoriensis Hibernus, anno 1767 in 

artibus e Lilio 35%, sacrae theologiae baccalaureus formatus, 

factus primum 9 octobris 1113 professor grammatices Hallis 
* in Hannonia, extinetis eo anno Jesuitis, qui ibidem docebant; 

inde anno 1777 in scholis regiis, quae similiter Antverpiae 
post extinctionem Jesuitarum erectae erant, professor itidem 
grammatices. Anno 1778, ab illustrissimo Ignatio de Busca, 
archiepiscopo Emeseno, tunc pro Belgio inferiori ad aulam 
Bruxellensem nuntio apostolico, ac dein sacrae Romanae 

ecclesiae cardinali, constitutus fuit collegii hujus praeses, 
atque in possessionem missus 16 novembris ejusdem anni. 
Licentiae gradum in sacra theologia 13 februarii 1781 obti- 
nuit. Obiit subitanee 7 decembris 1792. 

XIV. Fnawciscus o HEaARN, Lismorensis Hibernus, succedit 

Petro Macve initio anni 1793. Anno 1773 in artibus e paeda- 
gogio Castri nonus; professor syntaxeos in collegio san- 
ctissimae Trinitatis 9 octobris 1776, et 5* ejusdem mensis 

admissus ad concilium facultatis artium. Ad cathedram rhe- 
torices in eodem collegio 23 aprilis 1781 promotus, ibidem 
docuit usque ad annum 1793 ineuntem, quando constituitur 
collegii pastoralis Hibernorum praeses ; 16 julii ejusdem anni 
fit eloquentiae christianae professor , et anno 1795 cathedralis 
Brugensis canonicus. Extineta Universitate anno 1797, in 
patriam reversus, parochiam sancti Thomae in urbe Water- 
fordiensi administravit, ibique obiit 21 octobris 1801. 

11I. Fondations boursières du collège Irlandais. 

1. Mathew, archevêque de Dublin, fondateur du collège, 
donna, en 1624, un capital de 2000 florins, rapportant un 
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intérêt annuel de 48 florins. La même année, il donna encore, 

pour une deuxième bourse, un autre capital de 2871 florins, 

produisant environ 100 florins d'intérêt. 

2. Jacques Normel, de Clonmel en Irlande, curé de l'hó- 
pital de Malines, décédé le 8 juillet 1653, légua une somme 
de 993 florins pour la fondation d’une bourse au collège 
Irlandais. 

3. Hugues Mauricij ou Mauritius, de Connaught (Cona- 
ciensis), bachelier formel en théologie, vicaire de Buggenhout 
près de Termonde, mort le 20 février 1680, légua par testa- 
ment un capital de 2373 florins pour la fondation de bourses 
au collège Irlandais. 

4. Roger Nottingham, Lageeniensis Hibernus, curé de Saint- 
Nicolas à Gand, donra, en 1692, un capital de 1000 florins 
pour Ja fondation d'une bourse. 

9. Mathieu Theige, septième président du collège, légua 
par testament une somme de 5702 florins pour la fondation 
de bourses. 

6. Nicolas French,-troisième président du collège, fonda 
par testament une bourse de 180 florins. 

4. Thomas Hurley, de Limerick en Irlande, bachelier for- 

mel en théologie, curé de l'hópital de la Biloque à Gand, 
chanoine de Sainte-Pharailde dans la méme ville, mort le 
6 mars 1697, légua par testament une somme de 3200 florins 
pour la fondation de bourses. 

8. Arnold Conolly, dit aussi Smith, curé de Tilbourg (! 
dans le Brabant septentrional (1). 

9. David et Paul Roche. Ce dernier, curé de Wexford en 

Irlande, mort le 18 juillet 1736, donna, en 1727, en sa qualité 
d'exécuteur tstamentaire de son oncle David Roche, curé de 

Forth en Irlande, un capital de 6008 florins pour la fondation 

de bourses. 

* (1) Schutjes, dans sa Geschiedenis van het bisdom 's Hertogenbosch, 
ae cite pas Conolly parmi les curés de Tilbourg. 
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10. Raymond Magrath, Irlandais de naissance, médecin de 
l'armée de Sa Majesté impériale, mort à Crajow en Valachie, 
donna, en 1780, une somme de 9409 florins pour la fondation 
de bourses. 

41. Edmond Trohy, de Tipperary en Irlande, licencié en 
médecine et médecin de la ville et de la citadelle d'Anvers, 

mort le 3 juin 1748, légua un capital d de 4585 florins pour la 
fondation de bourses. 

12. Hélène Duignan donna, en 4770, une somme de 7848 flo- 
rins pour la constitution de bourses. 

13. Thomas Tyrrell, probablement de-Westmeath en Irlande, 
fournit, en 17714, un capital de 4800 florins pour des bourses. 

14. Colomba Morgan, de Dublin, donna, en 1777, une 
somme de 7044 florins pour des bourses. 

15. Jean Kent, douziéme président du collége, légua par 
testament 7007 florins-pour la fondation de bourses. 

16. O'Brien, évêque de Cloyne en Irlande, donna 217 flo- 
rins pour des bourses, et 225 florins pour le prêtre qui 
célébrait journellement la sainte Messe à la chapelle du 
collège Irlandais. 

17. Jean Sullivane, neuvième président du collège, légua 
par testament une somme de 732 florins pour une ou plu- 
sieurs bourses. 

18. Florent Sullivane, dixième président du collège, iegua 
une somme de 1998 florins pour des bourses. 

19. Outre les fondations que nous venons d'énumérer, le 
collège Irlandais possédait un capital de 8000 florins environ, 
provenant de la générosité du pape Urbain VIII, de Mathieu 
Prosser, marchand à Bruges, et de Jean Schinckelius, profes- 
seur de théologie et proviseur du collége Irlandais depuis 

1636. 
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État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collége Irlandais (1). 

A. Fondations administrées par lo commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. 

. Duignan (Hélène) . 

. Hurley (Thomas) . + 

. Kent (Jean) . . . . . . . , . 

. Magrath (Raymond) . 

. Mauricii ou Mauritius (Hugues) 

. Morgan (Colomba). 

. Nottingham (Roger) . . 

. O'Brien, évéque de Cloyne . 

. Roclie (David et Paul) 

10. Sullivane (Florent) 
11. Tyrrell (Thomas) . 

12. Trohy Edmond) . . 
13. Le pape Urbain VIII, Prosser et Schinckelius, 

eO O0 -1 Où Ct À Qo RO > 

Revenus. 
Frs Ces 

17 50 
152 81 

4197 77 

42 50 
548 61 

0 00 
1837 09 

B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

4. Conolly (Arnold) . . . . . . . 
. French (Nicol4s), évêque de Ferns, . . 
. Mathew (Eugène), évêque de Dublin, 
. Normel (Jacques) . . 
. Sullivane (Jean). 
. Theige (Mathieu) Où Qt À Co RO 

146 11 
231 50 
172 9i 
233 41 

9568 83 
1302 65 

JV. Note complémentaire pour l'histoire du collàge Irlandais. 

A la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments du 
collége Irlandais ne furent pas aliénés par le prytanée fran- 
çais de Saint-Cyr; ils devinrent, par conséquent, plus tard 
Ja propriété de la ville de Louvain, qui en céda l'usage, en 
1806, à la loge maçonnique. En 1835, les bâtiments de l'an- 
cien collége Irlandais furent convertis en habitations privées. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d'aprés le compte de l'année acolaire 1879-1880. 
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25. CoLLÈGE DE L’ORDRE TEUTONIQUE. 

Ce collège, situé dans la rue de Brwzelles, vis-à-vis 
de la porte d'entrée du couvent de l'hópital Sainte-Éli- 
sabeth aujourd'hui dit de Saint-Pierre, était destiné 

exclusivement à des étudiants en philosophie et théo- 
logie de l'ordre Teutonique. 

I. CoLLEciUM ORDINIS TEUTONICI. 

Anno 1624 erectum est cura ae munificentia generosissimi 
viri Emundi Huyn ab Amstenraedt, equitis, ex comitibus 
de Huyn, provincialis ordinis Teutonicorum equitum, provin- 

ciaeque Juncetanae (der Oude Biesen, gallice des Vieux-Joncs) 
commendatoris, domini temporalis in Gemert, Gruytrode, 

Fano sancti Petri ad Furam, Hoesselt, Damers, etc. Pater 

ejus, nomine Gaspar, erat dominus in Hausen; mater vero 

erat Maria de Reusschenberg de Setterich (1). 
Sepulchrum habet ille ad Juncos, ubi lapidi insculpta ejus 

insignia gentilitia. | 
Ejus effigies picta asservatur in hoc collegio. Ejusdem 

effigies, nune fracta, fuit in fenestra ambitus Carthusiae 
Lovaniensis, ubi etiamoum legitur : [HEER] EMONDT HUYN VAN 

AMSTENRAEDT, LANDTCOMMANDEUR DER BALEY BIESSEN TEUTSCHEN 
ORDENS RIDDER, VRY GRONTHEER TOT GHEMERT, GRUTROY UND SANT 
PETERS VOEREN, ETC. ANNO 1611. 

Hic igitur, praeclaro instituto comparatis vectigalibus, sub- 
sidia in collegio jam erecto opima alendis sex studiusis con- 

signavit, quae tamen haud ita multo post ad quatuor bursas 
redacta sunt. Debent autem ii studiosi philosophiae primum, 
deinde theologiae dare operam; postea, ubi sacerdotio initiati 
fuerint ad ordinem reverti, anno illic probari, demum aucto- 

(1) Voyez sur Huyn van Amstenraedt : HABETs, De sludicbeurzen in 

Neerlandsch Limburg, p. 142. 
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ritate provincialis sui cruce ejusdem ordinis insigniendi. 
Tamdiu autem fas illis est in collegio manere, quamdiu pro- 
vinciali visum, qui, ut musicam quoque hic addiscant, ali- 

quando decrevit. 
Porro situm est collegium ad viam Bruxellensem, haud 

procul Dilia flumine, e regione portae majoris xenodochii 
Lovaniensis, ubi domum habuerunt patres Carmelitae, quos 
veteris observantiae vocant, datam sibi a senatu populoque 
Lovaniensi die 2 augusti 1614. Qui, ut hanc a se abdicarent, 
eo, ubi nunc habitant, migraturi, veniam eis dedere Paulus 

papa V auno 1616, pridie nonas martii, tum Albertus et Isa- 
bella, Belgii principes, 28 aprilis. Atque ut ad hujus collegii 
fundationem Teutonicis equitibus venderetur, indulsit Aca- 
démiae rector Joannes Wiggers anno sequenti, decinio sexto 

kalendas junii. 

On conserve encore aujourd'hui (1885), aux archives de 
Maestricht, un livre des revenus de l'ancien collége Teuto- 
nique depuis l'année 1726 jusqu'en 1750; il est intitulé : 
Registrum manuale proventuum collegii ordinis Teutonici Lo- 
vünii, consistentium tam in granis et agris quam in pecunii$ ex 
reditibus, domibus, aliisque fundis provenientibus per me Gui- 
lielmum Franciscum Cox, ordinis Teutonici presbyterum, suc- 
céssori meo reverendo domino Meurs, ordinis Teutonici pres- 
bytero,tanquam praesidi dicti collegii traditum hac 12 julii 1726. 

De ce registre il résulte que le collége possédait des terres 
et des cens à Tourinnes-la-Grosse ou Saint-Lambert, à Tirle- 
mont, Hougarde, Autgaerden, Stock sous Bunsbeek ou 
Hautem-Sainte-Marguerite, Bost, Lubbeek, Neerlinter, Bru- 
xelles, Anvers, Maestricht, Louvain, Saint-Géry, Gentinnes, 
Weert-Saint-Georges, Walhain, Werchter, Wildre, Heverlé, 
Lovenjoul, Campeahout, au Vrebos sous Everberg, à Meerbeek 
prés d'Everberg, Bierbeek, Hoxem prés d'Oirbeek, Westerl6o, 
Sluys, Vlasselaer sous Nieuwrhode ou Wesemael, Winxele 

et Caggevinne prés de Diest. 
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II. Praesides collegii Teutonci. 

Praefuerunt huic collegio ; 

I. LaunENTIUS KEysers, Gemertanus, Sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, assumptus anno 1694. Verosimiliter 
idem, qui anno 1610 e paedagogio Porci promotus est secun- 

dus, scilicet Laurentius Keysaert, Gemertanus. 

II. JoanNes A CAUWENBERCH, presbyter ordinis Teutonici, 

electus anno 1624 (inter 25 junii et 7 decembris). Postquam 
praesidis vices aliquamdiu obiisset, ei successit anno 1627 

IL. Manriwus SEBASTIANI CAVERENNE, Scyensis seu ex Scy, 
qui vieus est oppido Condrusorum Cinaco (Ciney) uno sesqui- 
milliari dissidens, sed in ditione Namurcensi. Juris utriusque 
licentiatus, ab anno 1611 paedagogii Porci regens, paedago- 

gium hoc novis ac splendidis aedificiis ita donavit, ut alter 

gymnasii Porcensis conditor jure dici possit. E regente flt 

anno 1627 collegii hujus Teutonici praeses, et eodem anno, 
mense augusto, Academiae rector eligitur; adhaec fuit in 

divi Petri primae fundationis canonicus. Collegio huie Teu- 
tonico. praefuit usque ad annum 1643. 

Condidit testamentum 14 octobris 1647 coram Berchmans, 

relinquens fundationem bursarum in collegio Standonico, 
insuper in begginagio veteri Lovanii ad sanctam Gertrudem 
fundavit conventum cum undecim bursis in honorem saneti 

Martini, episcopi Turonensis. Obiit 4 novembris 1647; se- 
pultus. in divi Petri apud suggestum cum hoc epitaphio : 
H. S. E. | R. D. ManriNus CAVERENNE ScyENsis J. U. L. uujus | 

ECCLESIAE CANONICUS | OBIIT AN. CID. 19C. XLVI. | DIE IV NOVEMB. | 
AETATIS LXXVI | REQUIESCAT IN PACE. 

In minori seu veteri begginagio Lovanii supra portam 
conventus sancti Martini, episcopi, legitur sequens inscriptio 
cum effigie ejusdem sancti Martini : D. O. M. | er S. ManriNI 
EPISC. TURON. HONORI | HUNC CONVENTUM CUM XI BURSIS FUNDAVIT | 
R. D. MARTINUS SEBASTIANI VULGO CAVERENNE, | ScvENsis J. U, L. 

. IN D. PeTRi LOVANII. CANON. SENIOR. | OBIIT DIE IV NOVEMBRIS 
ANNO CIO. 19. CXLVII | AETATIS ANNO LXXVI | REQUIESCANT IN PACE. 
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IV. HERMANNUS FaBricius, ordinis Teutonici presbyter, suc- 

cedit anno 1643 Martino Caverenne. Qui postea fuit persona 

ecclesiarum parochialium sanctorum. Andreae et Gengulphi 

in urbe Leodiensi. 

V. JoaNNES Finiers, presbyter. Decessit Lovanii auno 1659 ; 

tumulatus in aede principe pridie kalendas aprilis. 

VI. Tuaomas VEnvoonT, Gemertanus, ordinis Teutonici sacer- 

dos, olim Porcensis gymnasii alumnus, et anno 1643 61% in 
scholis artium. Qui collegium in meliorem ac splendidiorem 
ordinem redegit, ac, postquam ei quinquaginta annis pae- 
fuerat, regimen senectutis causa dimisit anno 1709 ; rediit- 
que ad sui ordinis domum Trajectensem, ubi nonageuarius 
obiit anno 17192. Ejus effigies prostat in hoc collegio. 

VII. JoannEs BaAPTiSTA ScHEPERS, ex Autgaerden prope 
Hugardiam, antea pastor in Gruytroede seu Grutroy. Qui 
maligna febri anno aetatis 56°, Christi 4715°, decimo sexto 
kalendas februarias, extinctus, depositus est in templo Au- 

gustinianorum. 

VIII. Joannes QuapvLiEc, ex Baedenberg, in agro Roldu- 
censi. Discessit hinc anno 17418, creatus pastor ad Veteres 
Juncos, ubi et diem supremum obiit. 

IX. WiLHELMUS FnaNciscus Cox, Gemertanus, factus deinde 

anno 1725, aetatis suae 34», persona ad sanctum Andream 

Leodii, ibique defunctus. 

X. Paizippus MEuns, Mosae-Trajectinus, successit Willemo 

Francisco Cox anno 1726. Is lenta tabe consumptus: obiit 

anno 1732; depositus apud Fratres Minores. [Imago ejus 
pieta cernitur in hoc collegio. 

XI. GERARDUS QuaEDBACH, ex Eupen, in ducatu Limburgensi. 
Migravit hinc anno 1736, designatus pastor in Overrepen 
juxta Tungros, ibidemque e vivis excessit anno 1738. 

XII. JoaNNEs DULLENS, ordinis Teutonici presbyter (ut ceteri 
praecedentes dempto tertio), patre Joanne, matre Elisabetha 
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Cupers, in comitatu de Geleen, agri Falcoburgensis, natus, 
sexto eidus martias 1706. Regimini admovetur die 17 no- 
vembris 1736. Extat ejus effigies in collegio depicta. Obiit in 
eo die 6 januarii 1761; sepultus apud Fratres Praedicatores 
in ala sinistra, addito hoc epitaphio : D. O. M. | Hic ExXPECTAT 
RESURRECTIONEM Rd ApM. AC AMPLISS. D. D. | JoaNNES DULLENS 
EX GELEEN | FALCOBURGENSIS. - 

. XIIT. HenckENnorH (1761 ad 1769). 

XIV. Frenericus Lupovicus SMEYSTERS, ex Bunde Falcobur- 

gensis, natus mense januario 1738, ordinis Teutonici pres- 
byter, factus hujus collegii praeses anno 1769 ; insuper 
26 aprilis 1785 canonicus primae fundationis in divi Petri 
per dimissionem D. Moulan, et postea etiam capituli secreta- 
rius et thesaurarius. Anno 1797 eamdem quam alii praesides, 
suppressa Universitate, sortem expertus est; at inde in 
Borchloon secessit, ibidemque obiit 28 februarii 1809, aetatis 
11 annorum (1). 

III. Fundationes bursarum in collegio Teutonico. . 

1. Martinus Sebastiani Caverenne, Scyensis, collegii hujus 
praeses, testamento condito 14 octobris 1647. 

Etat actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collége de l'ordre Teutonique (2). 

Fondateur. | Revenus. 
Frs Ces 

1. Huyn d'Amstenraedt (Émond), fondateur du 
elige . . ..... 5... . . . . 420 68 

(1) Voyez sur Smeysters : HaBeTs, De siudiebeurzen in Necrlandsch 

Limburg, p. 143. 
(2) Dans ce tableau nous indiquons le revenu actuel d’après le 

compte de l'année scolaire 1379-1880 



IV. Note complémentaire pour l'histoire du collège 
de l'ordre Teutonique. 

. Après la suppression de l'Université en 1797, les bâtiments 
du collége de l'ordre Teutonique ne furent pas aliénés par le 
prytanée français de Saint-Cyr; ils devinrent par conséquent 
plus tard la propriété de la ville de Louvain. Donnés d’abord 
en location, ils furent affectés dans la suite à l’école moyenne, 
et en 1853 à une école communale de filles pauvres. En 1866, 
on les convertit en caserne pour les pompiers, et depuis 
le mois de décembre 1880, on y a installé une école gar- 
dienne ou jardin d'enfants. 
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26. CorrkGE DE MALDERUS. 

Ce collège, situó dans la rue Saint-Martin tout à 
côté de l'ancien prieuré du même nom (prieuré, dont les 
bâtiments et l'emplacement servent aujourd'hui de ca- 
serne de cavalerie), fut fondé, pour les études théolo- 
giques, par Jean Malderus, évêque d'Anvers et ancien 
professeur de l'Université de Louvain, en faveur : 1? de 
ses parents, qui pouvaient méme en jouir pour les 

humanités dés qu'ils avaient atteint l'âge de douze ans; 
2° de trois élèves en théologie du séminaire épiscopal 
d'Anvers; enfin 3? à défaut des deux premiéres caté- 
gories, étaient appelés, par voie de concours, les éléves 
distingués s'appliquant aux études théologiques. 

I. CoLLEGiUM DoMiNI Joannis MALDERI. 

Instituit reverendissimus dominus Joannes Malderus, Ant- 

verpiensis episcopus, familiae suae cum paternae tum ma- 
ternae, saeraeque theologiae studiosis, coémptis in eum 

usum aedibus, quas vir nobilis Ludovicus van den Temple, 
eques, praetor urbis Lovaniensis, inhabitare solebat. Has 
aedes per testamentum diei 26 julii 1633 reliquit collegio 
suo, Lovanii erigendo, cum aliis redditibus. 

Natus est Malderus Leeuwis sancti Petri, in municipio 
territorii Bruxellensis ad seeundum ab urbe lapidem, patre 

Zegero, matre Elisabetha Walravens; filia Joannis Walravens 
et Catharinae Goossens, probis honestisque parentibus. 

Laurea professioneque theologica in Academia Lovaniensi 
excelluit, praefuitque ibidem regio pastorum seminario; ad- 

sumptus hine ad cathedram episcopalem Antverpiensem. 
Qua in dignitate vixit annos unum et viginti, finemque vilae 
fecit 21 octobris 1633. Virtutes ejus oratione funebri ex- 

pressit Joannes Hemelarius, Hagae-Comitanus Batavus, ec- 
clesiae cathedralis Antverpiensis canonicus. | 

I". 32 
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Excerpta ex testamento Joannis Malderi, episcopi Antverpiensis 
in quibus fundationem collegii sui ordinat. 

Praeses collegii mei Lovaniensis supra mensam suam et 
communem famulum habebit centum florenos in singulos 
annos. Sit autem sacrae theologiae licentiatus vel doctor. 
Omnia munimenta concernentia collegium meum in eodem 
asserventur. Praeses singulis annis circa festum saneti Joan- 
nis reddet computum; ipsum enim habere volo administra- 
tionem proventuum collegii. 

Si contingat, quod bonus Deus avertat! Lovanium obtineri 
ab hostibus religionis nostrae catholicae, in potestate provi- 

sorum eo eventu erit transferre fundationem nostram (ad 
tempus, quo ista occupatio duraret) ad alium commodum 
locum sibi placentem. 

Bibliothecam meam relinquo collegio a me fundando. Ei- 
dem collegio do, lego omnia scripta mea theologica. De libris 

prohibitis relinquo judicio executorum meorum, quinam sint 
asservandi sub clausura, quinam vero flammis tradendi. 

Collegium autem meum Lovaniense fundo et doto iu hunc 
modum : In primis domum et fundum integrum, prout eum 
emi a domino Ludovico Tempelio, drossardo Brabantiae, 
situm prope monasterium sancti Martini, vel ejus pretium, 
pleno jure reliqui et relinquo ad usum dieti collegii. Habeat 
autem pro dote reditus, quos emi tempore episcopatus mei, 

usque ad tria millia florenorum annue cum suis areragiis; et, 
si quid defuerit (nune enim tantum habeo ejusmodi reditus 
usque ad 2892 florenos annue), illud supplebitur ex praedio 
de Berschot per haeredem meum statim a morte mea. In 

collegio autem volo singulas bursas esse centum florenorum 

annue. In his praeferri volo consanguineos, et inter eos 
inagis mihi conjunctos iis, qui minus conjuncti fuerint. Et 
quamvis optem omnes, qui eis gaudebunt, fieri studiosos 
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theologiae, ne tamen consanguineis meis libertatem adimam, 
et ut citius ipsis subsidio sim ad literarum studia, volo des- 

cendentes ex sorore Joanna vel fratribus meis Reynero et 
Laurentio illarum bursarum capaces esse ab eo tempore, quo 
poterunt studere latinae linguae, modo tamen sint ad mini- 

mum duodecim annorum. Et, si post promotionem in artibus 
voluerint studere sacrae theologiae, poterunt, sicut et alii 
bursarii, gaudere suis bursis, donec expleverint tempus in 
studio theologico requisitum ad licentiae gradum. Si autem 
alteri studio se dedere velint, liberum ipsis erit post promo- 
tionem in artibus collegium nostrum relinquere, in quo 
omnes oportet esse theologos. Post consanguineos, publicata 
tamen Lewis sancti Petri bursae vacatione, tres ex alumnis 

seminarii episcopalis Antverpiensis habebunt praeferentiam ; 
quos nominabunt superintendentes eidem episcopali semi- 
nario provisoribus nostri collegii. Plures autem quam tres 

simul hoc nomine non recipientur; et obligati manebunt 

episcopatui, non secus ae si in seminario Antverpiensi man- 

sissent. Post istos volo conferri bursas meas per concursum 
magis idoneis, operam daturis saerae theologiae; extra con- 

sanguineos enim descendentes ut supra nullus admittetur, 
qui non sit in artibus promotus et idoneus, ut theologiae 
studeat, eique studio actu ac reipsa sese applicet. Si tamen, 

ut praedictum est, non aliter provisum fuerit, collegium 

meum gravabitur vitalibus reditibus, prout sequitur : Joannae 
Pypenbuys ad vitam dabit quinquaginta florenos, Annae Wal- 

ravens centum florenos reditus vitalis, et Margaritae Her- 

brants 48 florenos, similiter durante ejus vita. Provisores 

collegii mei nomino perpetuos : praesidem seminarii regii 

Lovanii, et seniorem regentem in facultate theologica ibidem, 

et fratrem meum Laurentium: Malderum ad vitam suam, 
ejusque loco postea, quem dictus praeses et senior regens 

ex consanguineis meis assument. Suae tamen vitae tempore - 

dominus Petrus Coens, secretarius meus, erit primus et 

extraordinarius provisor. Provisorum erit admittere bursarios 

et dimittere. 
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Caeterum, si quae bona immobilia vel reditus me emere 

posthac contigerit, de illis libere disponendi, uti et mutandi 

singula praedicta, potestatem mihi reservo. Si non aliter 

disposuero, illa recens conquesta etiam cedent haeredi meo 

antedicto Laurentio Maldero, fratri meo, qui tenebitur cum 
omni praeferentia sarlam tectam ac integram conservare 

dotem illam perpetuam trium millium florenorum, quam 
collegio meo constitui. Cui statuta et leges cum consilio 
jurisperitorum intendo particularius praescribere ; quae ser- 
vari etiam per hoc meum testamentum ordino. 

Actum in palatio episcopali Antverpiae, die 26 julii anno 
Domini 1633. 

= Provisores collegii erant ad finem saeculi elapsi praeses 
disputationum sabbatinalium in theologia, decanus capituli 
sancti Jacobi Lovanii et proximior consanguineus illustris- 
simi domini fundatoris, nempe R. D. Versmissen, pastor in 
Haelen. 

Supra portam collegii legebatur sequens inscriptio : D. O. 
M. | CoLLEciUM | PERILLUsTRIS AC REV"! D»! | D. Jo. Maven | 
EPI ÁNTVERP. S. T. D. | ET QUONDAM PROFESSORIS | PRIMARII 
REGII | Lovauu | 1663. 

Anno 1588, die 26 julii, Joannes Hauchinus, archiepisco- 
pus Mechliniensis, consecravit altare in capella sive oratorio 
domus seu palatii domini Caroli van den Temple, equitis ac 
praetoris urbis Lovaniensis; quae domus postez conversa 

est in collegium studiosorum per illustrissimum D. Joannem 
Malderum, episcopum Antverpiensem ; in quo novum sacel- 
lum aedificatum est anno 1730, sub praeside eruditissimo 
domino Gisberto Josepho Hagen, et vetus sacellum cum 
altari dirutum fuit. In altari idem praeses pyxidem plumbeam 
invenit debite clausam, in eaque literas in pergameno scrip- 
tas, testantes altare fuisse consecratum in honorem Septem 
Dolorum gloriosae Virginis Mariae et sanctorum Caroli et 
Annae. 

+ *. £ 
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On peut consulter au sujet de l'évéque Malderus : P. Vis- 
SCHERS, Gedenkschrift over den hoogwaerdigen en geleerden heer 

Joannes Malderus, vyfden bisschop van Antwerpen, met eenen 
geslacht-hoom van de familie Van Malder-Walravens, en met 
geschiedkundige aenteekeningen. Antwerpen, P. E. Janssens, 
1858 ; vol. in-8° de 97 pages, avec une planche lithographiée 
représentant la maison oü est né l'évéque Malderus. Il existe 
des tirés à part ne renfermant que l'arbre généalogique avec 
le titre : P. ViscuEns, Geslacht-boom der familie Van Malder- 

Walravens. 1851 ; vol. in-8° de 63 pages. 

II. Praesides collegii Malderiani. 

I. Laevinus DEsBAUT, Teneraemundanus, anno 1624 in arti- 
bus e paedagogio Falconis 14%, sacrae theologiae licentiatus 
ac ejusdem antea professor iu monasterio sancti Bernardi ad 
Scaldim, cui tum fiduciario jure praeerant Antverpienses 
episcopi. Constitutus ab ipso collegii fundatore praeses, id ab 
hujus obitu regere coepit. Factus deinde. anno 1630 sacrae 
theologiae ordiparius in Academia professor, atque adeo 
ad divum Petrum altaris sancti Spiritus canonicus, obiit 
1 septembris 1669 apud Augustinianas virgines, quae Albae 
Dominae vocantur ; ante aram sanctae Crucis sepultus nonis 

septembris. Hic anno 1651: dexteram pari tem aedium hujus 

collegii construxit. 

II. Perrus LAUREYSSENS sive LaunkNrII filius, Antverpianus, 

anno 1649 in artibus e Lilio quartus, filius Joànnis, quondam 

dykgrave van den polder van Borgerweert, sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, pastor in Berthem haud procul a 
Lovanio, electus in philosophiae professorem paedagogii 

Liliensis mense septembri 1652 et 19* ejusdem mensis pos- 
sessionem capiens; deinde ad licentiam in sacra theologia 
promotus. À philosophica sua professione ad hujus collegii 
regimen advocatus, subinde Cameracensis ecclesiae metro- 
politanae canonicus. Qui aetatis annum agens quartum supra 
quadragesimum inopina morte perambulans moenia civitatis, 
raptus est quarto eidus junias anni 1675 ; post biduum sepul- 

tus apud Albas Dominas, quarum erat rector. 
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« Inventarium mobilium ‘Petri Laureyssens, praesidis de- 
functi, factum fuit 14 julii 1674 (lege 1615) coram Le Noire; 
inventarium vero documentorum Petri Laureyssens, praesi- 
dis, habetur coram eodem Le Noire ad 20 julii 1679. Forte 

natus in Zwyndrecht; vide coram Le Noire ad 4% februa- 
rii 1659. » Ita Bax. 

IIl. 1675. Perros Govanrs, Turnholtanus, juris utriusque 
doctor ac professor, anno 1661 in artibus e Castro secundus ; 
ab anno 1667 subregens, et ab auno 1668 philosophiae pro- 
fessor in paedagogio Castri; anno 1672 uno eodemque die 
licentiae gradum in saera theologia et in utroque jure adep- 
tus. In praesidentia hujus collegii surrogatur anno 1675 
Petro Laurentii; 22 octobris ejusdem anni juris utrius- 
que doctor renuntiatus; postea etiam professor; deinde ad 

consilium supremum vocatus, ecclesiasticum senatorem egit 
Mechliniae; postea quoque Sylvaeducensis vicarius apostoli- 
cus. Obiit Mechliniae 17 septembris 1725, aetatis 82 anno- 
rum; sepultus Ghelae in xenodochio, prout voluerat, cum 

epitaphio, quod videsis apud KuvL, Gheel vermaerd, p. 354. 

IV. 1686. Joannes FnaNciscus RicouaERT, Bruxellae natus 

8 deeembris 1635, e paedagogio Porcensi 5% in artium scholis 
anno 1674, alumnus gymnasii pontificii, vacantiarum prior, 
sacrae theologiae licentiatus, ac paulo post ejusdem interpres 
in coenobio canonicorum regularium Frigidi Montis in urbe 
patria annis (4 1/2) sesqui-quatuor. Inde huc accersitus anno 
1686, collegio praefuit mensibus circiter xvir, factus interea 
nonis augusti 1686 metropolitanae ecclesiae Mechliniensis 

canonicus graduatus. Migravit hinc anno 1681 mense junio. 
Vicariatus Mechliniensis concilio a morte Guilielmi de Bergis 

admotus anno 1689, rursum a morte Humberti Guilielmi à 

Praecipiano anno 1711. Factus erat ejusdem ecclesiae cantor 
anno 1710, nec absque causa, quum vocis suavitate polleret ; 

examinator, ut vocant, synodalis ab anno 1740 illic etiam fuit. 
Obiit vir doctus piusque septimo eidus novembris 1729, 
annos prope 74 natus. 

Benefactor munificus ecclesiae hujus, sacristiae, chora- 
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lium, et scholae pauperum puellarum, ex hac vita migravit 
7 novembris 1729. Sepultus est in aede metropolitana saneti 
Rumoldi infra turrim cum epitaphio : D. O. M. | SisrE cRADUM 
VIATOR ET LEGE | HIC JACET IN PULVERE | REQUIESCENS A LABORIBUS 
SUIS | JOANNES RICQUAERT BRUXELLENSIS | OLIM IN ATHENAEO Lova- 
NIENSI S. T. L. | ET COLLEGII MALDERIANI PRAESES | HUJUS AEDIS 
DEIN CANONICUS GRADUATUS CANTOR | ET ECCLESIASTES ARCHIEPISCO- 
PALIS | EXAMINATOR SYNODALIS, QUEM INGENIUM ACRE | TENAX AD 
PRODIGIUM MEMORIA | VOX STENTOREA EXIMIA CANTUS PERITIA | SIN- 
GULARIS ORIS FACUNDIA ERUDITIO RARA | ARCENS IN SEDEM APOSTOLI- 
CAM STUDIUM | VITAE DENIQUE INCULPATAE SPLENDOR | TOT! BELGIO 
CONSPICUUM REDDIDERUNT. | PAUPERIBUS QUOS VELUTI CHRISTUM 
IPSUM | COMPLECTEBATUR UTRUMQUE FREGIT PANEM | EOSQUE UNA 
CUM HUJUS BASILICAE SACRISTIA | OMNIUM FACULTATUM SUARUM SCRIP- 
SIT HAEREDES. 

Edidit habitam a se orationem pro funere Caroli H, Hispa- 
niarum regis, in aede primaria Mechliniensi, quum domino 

suo parentaret urbs et provincia Mechliniensis anno 1701, 
pridie nonas februarii. Sedis apostolicae decreta adversus 
exortos in Gallia et Belgio errores virili pro parte strenue 
tuitus, adversarios sibi conscivit et satyricis libellis patuit. 

V.1687. GuiLiELMUS MancELLUS CLasEs, Ghelensis e Campinia, 

natus 8 octobris 1658, anno 1677 in artibus e Castro primus; 
primum rhetorices in gymnasio sauctissimae Trinitatis, dein 
philosophiae in paedagogio Castri professor; inde anno 1687, 

surrogatus domino Ricquaert, collegii hujus Malderiani prae- 

ses constituitur ; anno 1699 sacrae theologiae doctor renun- 

tiatus; collegii hujus restaurator; florente et vegeta Á6 circiter 

annorum aetate lethargo oppressus ex hac vita migravit 

30 julii 1740. Vide sacrae theologiae doctores. 

VI. 1704. Aucusrinus Henpricxx, natus in Rethy, Campi- 

niae Brabanticae pago, anno 1667 et 19 septembris baptiza- 

tus, filius Adriani et Annae Alen, literas humaniores in pa- 

tria didicit, dialecticam vero in scholis Ghelensibus, ubi 

anno 1686 primus renuntiatus fuit. Hinc inter alumnos seu 

bursarios collegii majoris theologorum adscriptus, anno 1688 
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in artibus e paedagogio Castri primus renuntiatus fuit; tum 
anno 1691 e majori collegio theologorum, theologus vix bien- 
nalis, evocatur, et philosophiae professor in Liliensi paeda- 
gogio constituitur, munusque hoe, quod singulari solertia 
implebat, non obfuit, quominus doctrinae sacrae arcana al- 
tissime penetraret, ac vacantiarum prioris officio in scholis 
theologicis fungeretur, et gradu licentiae in sacra theologia 
25 augusti 1698 insigniretur. Eratque tunc canonicus sancti 
Joannis Leodii, professor in Lilio ac collegii sancti Willi- 
brordi praeses; quin et dein a saera facultate ad disputan- 
dum pro laurea magistrali admitteretur. Die 9 februarii 1699 
canonicus primae fundationis in collegiata divi Petri Lovanii. 

Vir summi ingenii, acerrimi judicii, strenuus, prudens, in 
rebus agendis, si quis alius, versatissimus, et in negotiis dif- 

ficilibus extricandis aut expediendis dexterrimus, 27 septem- 

bris 1697 assumptus fuit ad praesidentiam collegii sancti 
Willibrordi. Hinc anno 1704, defuncto eximio domino Claes, 

a provisoribus collegio huic Malderiano postulatus praefici- 
tur. Disciplinae observantissimus, proventus etiam collegii 
auxit, hortum ampliavit, aedificia decoravit, et moriens nova 

fundatioue collegium dotavit. 
Insuper in facultate artium plurimum etiam laboravit ejus- 

dem decanus pluries. Anno 1713 Lovaniensis pastorum cons 
cilii decanus seu archipresbyter electus, arduam provinciam 
ingenti adversus incurrentia vitia studio sustinuit, una mo- 
derator Augustiniani instituti virginum, quae Albae Dominae 
nuacupantur; quod munus quatuor ante obitum annis infir- 
mitatis causa dimisit. Capitulo divi Petri, facultati artium (cu- 
jus perpetuus, uti loquuntur, deputatus ad negotia fuit), ac 
toti Universitati utilem se imprimis praebuit. Supremum 
Academiae rectoratum anno 1710 a mense februario per se- 
mestre gessit. Primaria munia ipsi promittebantur, si magis- 
erii gradum suscepisset ; sed ad honores minus promptus 

uam ad labores erat. His ante aetatem fractus, coepit aflic- 
tari asthmate, ejusque dolores per plures annos patienter 
oleravit, ac tandem, morbo nimium ingravescente, ex hac 
vita migravit 31 augusti 1720, aetatis circiter 53 annorum; 
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die sequenti conditus in basilica sancti Petri. Vir vere ma- 
gnus omniumque academicorum encomiis celebratus. 

VII. 1720. GispERTUS JosEPHus HacEN, Venlonensis Gelder, 

natus 25 aprilis 1659 ex progenitoribus militari gloria con- 
spicuis, Novesii (vulgo Neuss), dioecesis Coloniensis, literas 
humaniores didicit, dialecticam vero in gymnasio sanctissi- 
mae Trinitatis, Lovanium evocatus ab avunculo suo; in qua 
anuo 1708. primus fuit. Anno 1710 in artibus e paedagogio 
Falconis quintus; hinc collegii Bajani alumnus sacrae theo- 
logiae adscriptus, sacrae theologiae baccalaureus formatus 
et presbyter, anno 1716 ad paedagogium suum revocatus 
philosophiae professor constituitur, licentiaeque lauream 

27 aprilis 1717 in sacra theologia obtinuit; dein ab illustris- 
simo Antverpiensium episcopo Petro Josepho seminarii sui 
professor constituitur. E quo, defuncto domino Hendrickx, 
Lovanium revocatus, 25 novembris 1720 fit collegii hujus 

Malderiani praeses, huicque tum rei oeconomicae facultati- 
busque collegii invigilando, tum verbo et exemplo theologos 
ad pietatem studiumque alliciendo, ac privatis lectionibus 

omnes et singulos, ubi opus erat, instruendo summopere 
profuit. 

Anno 1726 linguae sanctae in collegio Buslidiano trilingui 
professor constitutus fuit, pleneque convictus de summa 

ejus in intelligendis veteris Testamenti sententiis necessitate 
et utilitate, nihil non egit, ut theologos ad illius studium 

alliceret, sicque in bac Universitate linguarum sacrarum no- 

titia perseveraret. Linguam enim hebraicam, non secus ac 

latinam, graecam et gallicam, pari promptitudine veluti ma- 

ternam linguam eloquebatur. | 
Ex consensu faeultatis theologicae substituitur 20 novem- 

bris 4727 eximio domino Renardi in catecheseos professione. 
Hic cum anno 1731 e vita migrasset, constitutus fuit Hage- 
nius catecheseos professor regius et primae fundationis in 
divi Petri canonicus; ac dein anno 1736, quamvis infirma 

saepe ac debili uteretur valetudine, ut bono publico consu- 
leret, quotidianae primariae sacrae theologiae lectionis onus 
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suscepit (« quaeritur, addit Bax, an revera fuerit professor 
theologiae scholasticae »); quod, ingravescente infirmitate, 
duobus circiter post annis abdicare coactus est. In scheda 

mortuaria legitur : « Biennio sacrae Scripturae arcana re- 

seravit difficultatesque explanavit, eo majori soliditate et 
cla:itate, quo linguarum ad ejusmodi explicationem condu- 
centium erat peritior »; sed non dicitur, quando id fecerit. 

Ad supremum in theologia magisterium invitatus saepius 
et admissus, propter debiliorem valetudinem layrea hac de- 
corari recusavit. 

Quamvis summa fuerit et prorsus singularis viri hujus . 
scientia et linguae facundia, major adhuc fuit ejus humilitas. 
Dum enim augustissima imperatrix Maria Theresia anno 1742 
eum ad infulas Ruraemundenses nominaverat, omnem per 

se et per amicos lapidem movit, ut eam dignitatem a se aver- 
teret. 

Vir omnibus omnia factus, summis et imis gratus, sum- 

mum decus et ornamentum Universitatis, merito igitur lon- 

giori vita dignissimus, sexagenarius decessit Lovanii 2 junii 
4750 ; sepultus ad sanctum Michaélem in coemeterio, prout 

voluit. | 

Hujus frater Arnoldus Hagen, ab anno 1726 pastor in Ges- 
tel prope Berlaer in districtu Lyrano, obiit ibidem 13 novem- 
bris 1758. lllorum soror Maria Cornelia Hagen obiit seu 
sepulta est in Gestel 22 augusti 1753. 

N. B. Inscriptio poématis collegii Malderiani de die 25 no- 
vembris 1720 habet : « G. J. Hagen, etc., sacrae theologise 
licentiato, insignis ecclesiae Rothnacensis canonico, etc.; 
ast in scheda mortuali non fit mentio de hac praebenda 
Rothnacensi. 

VIII. 1750. Micuaëz Franciscus ZoupE, Namuranus, natus 

2] julii 1748, tyrocinio apud patres Societatis Jesu exacto, 
anno 1738 in artibus e paedagogio Porci sextus; in majori 
collegio vix per 5 annos theologus, presbyter, licentiae lau- 
ream in sacra theologia 9 junii 1744 obtinuit. Dein primum 
ab anno circiter 1144 paedagogii sui Porcensis regens ; inde 
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anno 1750, defuncto domino Hagen, collegii hujus Malderiani 
praeses constituitur. Electus anno 1760, nonis aprilis, episco- 
palis seminarii in patria praeses; ac biduo post jbidem 

canoaicus graduatus ecclesiae cathedralis aggregatus, illuc 
concessit. Praesidentia ob infirmam valetudinem sub vitae 
finem se abdicavit. Examinatoris synodalis munere item 
auctus fuit ab episcopo Namurcensi. Obiit Namurci 20 junii 
1778. Omnia, etiam e patrimonio, magnam partem aut dedit 
aut in pias causas reliquit. 

IX..1760. PETRUS Paicirpus FnaNciscus VAN HAESENDONCK, ex 
Leeuwis sancti Petri, fundatoris consanguineus; anno 1742 

in artibus e paedagogio Falconis 30%; sacrae theologiae licen- 
tiae lauream obtinuit 30 junii 1747 ; factus deinde pastor in 
Rolleghem apud Cortracum. Electus hujus collegii praeses 
49 junii 1760, inde 24 novembris 1768 cathedralis Tornacen- 
sis canonicus, etc., ad residentiam discessit anno 1771, 

canonicus theologalis et episcopi dein vicarius generalis 
Obiit Bruxellis 15 martii 1803 ; sepultus ibidem in coemete- 

rio divae Catharinae, quod est extra moenia civitalis, idque 
prope crucem. 

X. 1771. PErRUs Wurrs, ex Tongerloo in Campinia Braban- 
tica, anno 1759 in artibus e paedagogio Porci, alumnus do- 
mus Standonicae, primus; postea philosophiae professor in 
paedagogio Porcensi ab anno 1759. Hinc collegii hujus Mal- 
deriani post discessum domini Van Haesendonck anno 1771 

constituitur praeses. Anno 1775 fit sacrae theologiae doctor. 
Defuncio 15 octobris 1780 domino Bisschop, dominus Wuyts 

collegii Bajani a provisoribus (nemo tunc actu de familia 

Bajana erat qualificatus) praeses nominatur et in possessio- 
nem mittitur 17 octobris 1780. Praesidentiam Bajanam do- 
minus Bricoult, sacrae theologiae baccalaureus formatus, 
praetendit, seseque ad gradum licentiae in sacra theologia 
praeparat, et illum obtinet anno 1782 ; et ita dominus Wuyts 
praesidentiam Malderianam non dimisit, nisi dum mense 
julio anni 1782 factus est collegii Standonici praeses; ibi- 
demque obiit 16 martii 1786, morte praematura, apoplexia 
tactus. Vide sacrae theologiae doctores. 
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XI. 1782. Georcius Jacosus Josepnus Mayence, Leodius, 
anno 1768 in artibus e Lilio primus; ex alumno collegii 
majoris theologorum factus 18 junii 1774 professor rhetori- 
ces in gymnasio sanctissimae Trinitatis; anno 1776 sacrae 

theologiae licentiatus, 20 februarii 1781 sacrae theologiae 
doctor renuntiatur. Eodem anno constitutus fuit praesiden- 
tiae collegii hujus administrator, eximio domino Wuyts prae- 
sidentiam collegii Bajani tum administrante ; cumque hic 
25 julii 1782 praesidentiam collegii Standonici adiisset, do- 
minus Mayence 20 julii 1782 constitutus fuit collegii hujus 
Malderiani praeses. Tandemque, postquam variam fortunam 
expertus esset, obiit Namurci 28 augusti 1807, pastor ad 
sanctum Joannem Baptistam ibidem, .aetatis 56 annorum. 

Vide sacrae theologiae doctores. 
Anno 1786 gubernio Austriaco totam Universitatem. sub- 

vertente, ibidemque erigente seminarium generale et Lu- 
xemburgi seminarium filiale, ut vocabant, D. Mayence hujus 

constitutus fuit praeses; collegiumque Winkelianum, cujus 
aedificia seminario generali incorporabantur, translatum fuit 
ex decreto gubernii Austriaci cum suo praeside domino 
Vounck ad hoc Malderianum collegium, in eoque egit .ad 

annum usque 1790, dum, restituta Universitate, collegii hujus 

praeses a provisoribus electus est eruditissimus dominus 
Antonius Van Gils. 

XII. 1790. Awuroxius Van Gizs, Tilburgensis, anno 1779 in 
artibus e paedagogio Porci primus renuntiatus, ac dein col- 
legii Adriani VI, pontificis, sacrae theologiae alumnus, et 

ejusdem collegii lector, tum et a 5 julii 1785 sacrae theolo- 
giae licentiae laurea condecoratus. Dein anno 1794 dispu- 
tationes pro doctoratus honore cum laude absolvit, sed 
numquam solemniter promotus fuit. Obiit praeses majoris 
seminarii vicariatus Buscoducensis in Herlaar 10 junii 1834. 
Videsis : 4° ScauTies, Geschiedenis van het bisdom van 's Herto- 

genbosch, II, p. 189 ; 2» H. J. ALLanb, Antonius Van Gils en de 
kerkelijke gebeurtenissen van zijn tijd, 's Hertogenbosch 1875; 
3^ GoETHALs, Lectures relatives à l'histoire des sciences, eto., 

II, p. 295. 
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III. Fundationes bursarum in collegio Malderiano. 

1. Fundatio illustrissimi domini fundatoris collegii. 

9. Fundatio Melchioris de Cuypere seu Cuperi, Lyrani, 
sacrae theologiae licentiati, collegii regii praesidis, defuncti 
4 maji 1653, condidit testamentum coram Le Noire, n° 109, 

. apertum eoram eodem die 4 maji 1653. Reliquit fundationem 
bursae pro philosophiae et dein sacrae theologiae studioso ; 
ad quam post consanguineos et deinde descendentes a Gui- 
lielmo Elinex, -curiae Befferensis secretario et Melchioris 

praesidis sororio, vocantur nati in Berlaer. Quae erecta est 
10 octobris 1656 coram Le Noire per Dimphnam De Cuypere, 
ejus sororem, et incorporata collegio Malderiano. 

3. Fit mentio fundationis Henrici Walravens, sacrae theo- | 
logiae licentiati et seminarii Antverpiensis praesidis, ad 
19 aprilis 1673 (coram Froidmont). 

4. Augustinus Hendrickx, ex Rethy, collegi praeses, reli- 
quit etiam fundationem. 

5. Franciscus Vlemincx, praeses collegii regii, fundavit 
bursam illimitate in collegio Malderiano una cum sorore sua 
Catharina, beggina Bruxellensi, per testamentum conditum 
16 julii 1672 coram Massart. 

État actuel des revenus des fondations boursières du collège 
de Malderus (1). 

À. Fondations adminisirées par la commission provinciale du Brabant, 

Fondateurs. Revenus. 
Frs Ces 

4. Debbaut (Liévin) . . . . . . + + . ) 9999 39 
2. Malderus (Jean), fondateur du collège, . . . 2595 07 
3. Vleminckx (François) . . « . . . . .. 90 10 

4. Walraevens (Henri) . . . . . . . . 182 69 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1879-1880. 
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B. Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 

1. Cuypere (Melchior De) . . . . . . . . 108 30 
2. Hendrickx (Augustin) . . . . . . . . . 91 87 

IV. Note complémentaire pour l'histoire du collège de Malderus. 

Aprés la suppression de l'Université, en 1797, le collège de 
Malderus fut vendu par la direction du prytanée français de 
Saint-Cyr, et converti en habitations privées. 
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21. CoLLèGE DE FRançois Hovius, APPELÉ AUSSI 

PATRIMOINE DU CHRIST. 

Ce collège fut fondé pour l'étude de la théologie, 
par François Hovius, de Londerzeel, curé de Sainte- 
Walburge au bourg d'Anvers, en faveur de ses pa- 
rentis, d'Anversois nés, dans la paroisse de Sainte- 

Walburge, ou, si ces deux catégories d'étudiants ne 
se présentaient pas, en faveur d'autres étudiants quel- 
conques. Comme le. fondateur avait voulu qu'on inscri- 
vit, les mots : PATRIMONIUM CHRISTI, au-dessus de la 

porte d'entrée de l'établissement, celui-ci fut désigné 
indifféremment sous les noms de collége de Francois 

Hovius ou de Patrimonium Christi. Situé primitive- 
ment dans la rue appelée mont des Corbeaux, Key- 
bergh, non loin de l’ancien couvent des Bogards, à 
proximité de l'église actuelle de Saint-Joseph, il fut 

. transféré, en 1674, dans la rue de Tirlemont, vis-à-vis 

de la rue des Chats, aujourd'hui rue de Bériot, où il 
demeura jusqu'à la suppression de l'Université à la 
fin du siécle dernier. 

I. CoLLEGiUM poMiNI FnaNcisci Hovii seu PATRIMONIUM CunisT!, 

Franciscus Hovius (Van den Hove), ex Londerzeel, sacrae 

theologiae licentiatus ejusdemque scientiae in abbatia Ger- 

trudana Lovanii professor; inde ad sanctam Walburgem 
Antverpiae pastor, totos 27 annos ei functioni sedulam ope- 
ram, seque adeo totum impendit. Obiit 13 decembris 1633, 

condito eodem die testamento Antverpiae coram notario 

Francisco Kergon seniore; in quo legitur : « Vult testator 

sepeliri in ecclesia de Borchtkerke Antverpiae in sacristia 
sanctissimi Sacramenti cum hac inscriptione sarcophagi : 
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Hic QUIESCIT QUI NUMQUAM QUIEVIT, SUAVI JUGO PASTORALIUM PRAE- 
FECTUS AD ULTIMA FATA, DULCISSIMO VITAE SOMNO QUIESCIT. PRECATUR 
UT TRANSEUNTES GRATIAM DICANT ANIMAE.» Atque ita positum fuit. 

Sequens inscriptio legitur in monumento ejusdem fundatoris: 
R. D. Fnasciscus Hovius, S. T. L. ouiEs | cir nic. Qui oviBUs 
HISCE INVIGILANS, NUNQUAM QUIEVIT. LABORAVIT ANNIS XXVII; DE- 
FUNCTUS ANNO DowiNi MDOXXXIII, 1piBUS DECEMBRIS. | ANIMAE 
EJUS UT SIT QUIES DEUM | ROGA. Ejus effigies picta asservabatur 
in collegio. | 

Volüit Hovius testamento ipso die mortis suae scripto 
collegium condi in aedibus, quas Lovanii acquisierat, sitis in 

suburbano Diestensi, via, quae vulgo Keyenbergh vocatur, 
qua iter est ad Carmelitas veteris observantiae; jussitque no- 
vum hoc collegium inscribi PArRIMONIUM CarisTi, atque intrin- 
secus ad ingressum sculpi haec verba : pg STERCORE ERIGENS 
PAUPEREM ; idemque collegium nominavit instituitque haere- 
dem pleno jure institutionis, praerogativam ad illud dando 
consanguineis suis, hinc Antverpiensibus oriundis ex paro- 
chia sanctae Walburgis; qui si deficiant aut non concurrant, 

admittere quemvis pro arbitrio suo poterit dicti collegii 

praeses. « Sed haec, addit Paquot, hodie vix locum habent. 
nam gravi egestate premitur collegium, solaque praesidum 
industria vivit, quamquam in eo quinque bursas olim addi- 

disset Maria Freirart, beggina Lovaniensis, cujus etiam aere 

magnam partem extructa est aedicula Virginis Matris a cu- 
randis febribus gallice, belgice vero a platea vicina de Vle- 
minckx-kapel nuncupata. Praeses secundus P. Marcelis, ut 
laboranti domui succurreret, bursas duodecim a viro nobili 
Ludovico De Borggrave vel Borggraeff (obiit ille anno 1658 ; 
in divi Michaélis sepultus 3 junii, Lovaniensi, relictas, nec ulli 

certo collegio addictas, huc derivare conatus est; sed res 
successu caruit. Aiunt neque profuisse collegio, quod ven- 
ditae sint anno 1614, adsentiente Academiae rectore item- 

que provisoribus et Hovii consanguinibus, aedes priores, ut 
aliae, decentiores quidem, iis substituerentur, quae hodie 
collegium istud constituunt Falconi vicinum in via Thenensi, 
et horto amplo nec ineleganti decoratum. Praesidem primum 
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fundator ipse designavit, ab ejus autem obitu rem permisit 
collegii provisoribus, quos designavit decanum facultatis 
theologicae et plebanum ecclesiae divi Petri. 

Debent omnes esse promoti in artibus et dare operam 
theologiae, exceptis consanguineis, quibus hac in re permisit 
liberam electionem. « Nunc, ait Paquor, collegium incolere 
solent juris alumni circiter undecim, nulla gaudentes alimen- 

taria fundatione. » 
Provisores seu visitatores hujus collegii, post mortem 

eximii domini Joannis Wiggers, sacrae theologiae doctoris, 
nominavit decanum facultatis theologicae et plebanum eccle- 
siae divi Petri. 

Collegium hoc Francisci Hovii primitus situm erat in platea 
dieta den Keybergh (rue ou mont des Corbeaux), haud pro- 
cul a seminario seu eollegio Bogardorum seu Beggardo- 
rum ; atque inde anno 1672, seu potius 1674, translatum est 
ad locum, ubi nunc existit, in platea Thenensi prope paedago- 
gium Falconis; quem locum acquisiverunt ab haeredibus Ab- 

solons, et quondain fuit in familia de Ryckel. 

In ordine ad translationem hane faciendam Petrus De 
Keersmaker, pastor in Linkebeek, ex matre pronepos Fran- 
cisci Hovii, fundatoris, ac nuper bursarius ejusdem funda- 
tionis seu collegii, cedit fructus alicujus beneficii 23 aprilis 
1674 coram Le Noire. 

Deinde 9 aprilis 1699 coram Mariot iterum fuit conventione 
permutatum cum antiquo collegio op den Keybergh ; quae 
tamen permutatio non videtur ad effectum deducta, tametsi 
literae authenticae desuper fuerint confectae. 

II. Praesides collegii Francisci Hovii seu Patrimonii Christi. 

I. Primus collegii hujus praeses fuit ConNELIUS WIGGERS, 
Diesthemiensis, eximii domini Joannis Wiggers, sacrae theo- 

logiae doctoris et primi hujus collegii provisoris seu visita- 
loris, e fratre nepos et haeres, sacrae theologiae baccalau- 
reus formatus (Paquot, Mémoires, éd. in-fol., I, p. 435, et 

Iit. 33 



— 648 

Foppens, Bibliotheca belgica, p. 146, habent sacrae theologiae 
licebtiatum ; in Fastis vero manuscriptis Paquot eum dicit 
sacrae theologiae bacoalaureum); primum pastor in Cruys- 
hautem prope Aldenardam; inde anno 1632 pastor ad san- 
ctum Michaélem Lovanii per annos xiv et collegii hujus 
praeses. Obiit 27 decembris 1647; testamentum ejus est de 
die 27 decembris 1649 coram R. Wauters (1). Epitaphium hoc 
ejus olim legebatur in quodam cubiculo seu granario, quod 
erat supra veterem sancti Michaélis ecclesiam : Hic. ouiEsciT 
R. D. ConwELIUs Wiccers, S. T. B. F. | HUJUS ECCLESIAE PER 
ANNOS XIV SEDULUS PASTOR | AC IN EA INSTITUTOR ARCHICONFRATER - 
NITATIS | SANCTISSIMAE TRINITATIS, FUNDATOR UNIUS MISSAE SOLEN | 
NIS CUM ELEEMOSYNIS IN SINGULOS MENSES PRO PAU | PERIBUS PARO- 
CHIAE ET DEFUNCTIS FRATRIBUS BICTAE | CONFRATERNITATIS, QUORUM 
MINIMA EST MEMORIA. TU LECTOR EJUS MEMORARE. Ostit 27 DEC. 1649. . 

Curante Cornelio Wiggers, quaedam opuscula eximii do- 
mini Joannis Wiggers, hoc vivente inedita, lucem viderunt. 

II. PETRus MancELIs, Tungrensis, anno 1643 in artibus e 

Castro tertius, post obitum Cornelii Wiggers collegii hujus 
praeses constitutus fuit; dein 26 novembris 1650 fit pastor 
ad sanctum Michaélem. Licentiae lauream in sacra theologia 
adipiscitur 24 septembris 1652. Postea, verosimiliter 1670 
(nota, addit Bax, quod sit quidam error seu contradictio apud 

Paovor, Mémoires, éd. in-fol., II, p. 156) habitum Prae- 

monstratensem in abbatia Tongerloénsi assumpsit, et in- 
eunte anno 1611 dimisit; pastoratum vero saneti Michaélis 
circa annum 1681 nepoti suo ex sorore, Hermanno Damen, 
dein sacrae theologiae doctori, resignavit. Anno demum 1688, 
aetatis tunc 64 annorum, sacrae theologiae doctor creatus 
est ; vide sacrae theologiae.doctores. Praesidentiae hujus col- 
legii immoritur 7* (vel, ut habet Paquot, 9*) augusti 1707 (2), 
aetatis anno 83°, praesidentiae 58°. 

(1) « Condiderat antea, 4 martii 1632, testamentarias tabulas una cum 

fratre germano Arnoldo, pastore ad sanctum Quintinum. « Ita PaqUor, 
(2) In Fastis manuscriptis Paquot eum dicit mortuum non 93, sed 

7* augusti 1707. 
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III. Narauis DeLBove, ex Chatelineau, natus 23 januarii 4663, 

anno 1684 in artibus e Porco 16%; 7 julii 1692 sacrae theo- 
logiae licentiatus ; tunc etiam vicepastor ad sanctum Michaé- 
lem, et anno 1693 ibidem pastor; anno 1707 collegii hujus 
praeses; 31 augusti 1709 pro facultate artium intrans ad 
eligendum rectorem et decanus ; obiit 26 maji 1119, annos 
natus 56. 

« Presbyter creatus anno aetatis suae 25? , non longo post 
tempore in eadem ipsa ecclesia saneti Michaélis, quam usque 
ad obitum suum non deseruit, coepit agere vicepastorem ; 
utque erat ingenio perspicaci atque faecundo, sacrae theolo- 
giae licentiam in florentissima Academia Lovaniensi obtinuit 
anno 1692, atque anno sequente pastor est pro suis meritis 

constitutus; quod onus sane difficile per integros 26 annos 
prospera fere valetudine tulit; solers, laboriosus, comis, 
officiosus, omnibus ex aequo carus atque dilectus. Pauperum 
imprimis liberalissimus pater atque consolator; quod ma- 

"xime in publicis perspectum est calamitatibus belli atque 
morborum; cum aliquando eo usque rem suam familiarem 
effudit, ut ipse necessariis ad vitam rebus careret. Idem 
contagia juventutis omnemque spurcitiam ac scabiem for- 
tissime a praesepibus arcebat, non raro etiam cum peri- 
culo injuriarum, quas contemnere pro Deo ac grege suo 
didicerat. Parvulis quoque erudiendis unice delectabatur. 
Ita cultam, castam, florentemque reliquit parochiam, quam 
usque ad extremum spiritum summopere dilexerat; cujus 
rei hoe postremum fuit indicium. Profectus erat Huium, 
ubi sperabat se vertiginibus capitis, quibus aliquot annis 
saepius impetebatur, liberatum iri. Contigit, ut ex modicis 

initiis ulcus ei in tibia enasceretur. Hic, ubi pentecosten 
instare consideravit, ne in tanta festivitate gregi suo pastor 
deesset, prohibentibus medicis, reditum festinavit, ipsoque 
in reditu mortem consecutus, et judicem, uti speramus, 
propitium. » Scheda mortuaria. 

IV. GERARDUS ALEXANDER DELHOUGNE, Limburgensis, factus 

est anno 1719 collegii hujus praeses. Anuo 1700 in artibus e 
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paedagogio Porci 34%, deinde Bajani collegii alumnus; in 

quo, peracto theologiae curriculo, sacrae theologiae licentia 

insignitus est anno 1109 quinto kalendas decembris, jam tum 

presbyter; et a mense novembri anni superioris Aegidianam 

praebendam nactus in basilica primaria Leodiensi, de qua 
illi paullo post mota est controversia. Fuit etiam ad divum 
Petrum Lovanii canonicus a die 17 januarii 1712, ubi latinum 

oratorem egit et fidelium confessiones excepit; cumque 
Universitatis ac facultatis artium jura defensare amaret, in 
utriusque concilium adscitus est. Theologiae professorem 
aliquando egit in nobili sanctae Gertrudis asceterio, denique 
hujus collegii praeses decimo quinto ante obitum mense 
constitutus fuit. Repentina epiphora sublatus xiij kalendas 

octobris 1720, in aede primaria conditus fuit. Extat illius 
Epistola ad il|"** ac 1*** D. de Grimaldi in Belgio cum facul- 
latibus nuncii internuncium apostolicum, etc. super falsis infor- 
mationibus ei faclis occasione lilis ob canonicatum S. Aegidii 

in cathedrali Leodiensi per facultatem artium collatum etc., 
data Lovanii 18 juill 1710; in 4», 7 pag, apud Ægidium. 
Denique, ut videtur. Dominus Clerex, scholarcha ad sanctum 

Lambertum Leodii, allegatis cardinali Sacripanti contra auc- 
Lorem rationibus, quas hic falsas asserit, impetrarat literas 

comminatorias suspensionis indulti a Paulo V Lovaniensibus 
privilegii; Lambertini vero canonici eundem coram officiali 
Leodiensi, judice, ut ait Delhougne, notorie incompetenti, 
convenerant; haec ratio querelae hac epistola expressae. 

Obiit 19 septembris 1720. En scheda funebri a celeberrimo 
J. G. Kerckherdere scripta : « Summa omnium academico- 
rum et cleri populique Lovaniensis moestitia atque conster- 
natione, 19 septembris 1720, hora decima vespertina, impro- 
viso catarrho praefocatus concidit, annum agens 40%", reve- 
rendus admodum atque eruditissimus dominus D. Gerardus 
Alexander Delhougne, Limburgensis, sacrae theologiae 
licentiatus, insignis ecclesiae collegiatae sancti Petri canoni- 
cus, praeses collegii Hovii, in perillustri abbatia sanctae 
Gertrudis Lovanii saerae theologiae lector praeclarissimus, 
de consilio Universitatis et facultatis artium. Supervixit 
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dimidia fere hora; quo tempore extrema unctione munitus, 
impos loquendi, obdormivit in Domino. In philosophia pro- 
motus fuerat honesto loco in lineis; theologiae longe felicius 
operam dedit in collegio Baji. Utque erat ingenio admodum 
acuto, sub eximio domino illius collegii praeside licentiae 
gradum summa cum laude adeptus est anno 1709, 27 novem- 

bris, mansitque illi dignissimo viro, quem fatali illo vespere 
adhuc inviserat, unice carus. Canonicatum sancti Petri obti- 
nuit ab aula mero intuitu virtutis doctrinaeque, quae jam a 
multo tempore per orbem longe lateque coguitae fuerunt. 
Deflet capitulum veris lacrymis obitum viri, quo nemo dexte- 
rius, nemo lubentius ejus negotia domi forisque procurabat. 
Idem jura academica defensare plus quam alius academicus 
-fervebat. Idem pacis erat unice studiosus, omnibus blandus 
vultu colloquioque ; sed ubi se dabat occasio, etiam consiliis, 

opera, re familiari, praesertim pauperes, adjuvabat. In choro 
diligentissimus, insuper sacras confessiones in saneti Petri 
excipiebat, sanandorum animorum summa cura atque indus- 
tria. Doctrinam ejus atque facundiam usque ad mortem tes- 
tantur tum doctissimae lectiones, quas dabat in dicta peril- 

lustri abbatia, tum orationes quam plurimae, et praesertim 
nupera de laudibus sancti Augustini, quam omnes, qui audi- 
verunt, ut admirandam depraedicarunt. Facilitate morum 
suorum plerosque sibi proceres Belgii, ac praecipue eccle- 
siasticos, demeruit vel protectores vel amicos. Quatuordecim 

abhine menses praeses electus collegii Hoviani, tantillo tem- 
poris spatio paternis suis curis ferme restituit rem. Abivit 
meritis quam aetate duplo, ut videtur, maturior... » 

V. Joannes Van Ev, Antverpiensis, anno 1714 in artibus e 
. Faleone 35%, sacrae theologiae baccalaureus formatus a 

19 junii 1719 pastor ad sanctum Michaélem Lovanii et colle- 
gii hujus praeses, memoratur ut intrans facultatis artium ad 

eligendum rectorem mense februario 1727. Factus anno 1732 
partis septentrionalis parochiae cathedralis beatae Mariae 
Virginis Antverpiae plebanus, quo discessit kalendis februa- 
rii 1733. Obiit. Antverpiae B augusti 1762, fundato anniver- 
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sario in ecclesia cathedrali. In pastoratu sancti Michaélis 
Lovaniensis ei successit anno 1733 Dominicus Collage, Bru- 
xellensis. 

VI. CLaunius Joseraus Du Quesnoy, Athensis, post Van Ey 
collegii hujus praeses constituitur, et 5 augusti 1732 renun- 
tiatur sacrae theologiae doctor. Obiit collegii hujus praeses 
29 septembris 1736; sepultus ad sanctum Michaëlem, sine 

epitaphio. Vide sacrae theologiae doctores. 

VII. Joannes Van RyMENANT, Lovaniensis. Anno 1705 in 
artibus e Castro 26%; ab anno 1713 sacrae theologiae licen- 
tiatus, lector in abbatia Vlierbacensi; e subregente Falconis 
factus anno 1736 collegii hujus Hovii praeses ; brevi post (id 

est septimo idus julii 1742) transiit ad praesidentiam collegii 
Houterlaei. Anno 1740 concordi collegarum omnium voto 
electus est ad divum Petrum Lovanii decanus. Obiit 10 sep- 
tembris 1743; sepultus in coemeterio ad sanctum Petrum, 
uti voluerat. 

VIII. Henricus BarRé, Lovaniensis, antea collegii Atreba- 

tensis procurator. Migravit et ipse ad collegium Houterlaeum 
septimo kalendas novembris 1743. Vide inter praesides cot- 
legii Houterlaei. 

IX. CanoLus MicBAEL FRANCISCUS VAN SPOELBERGH DE GRINALDI, 
Lovaniensis, filius Philippi Ferdinandi Benedicti, toparchae 

de Lovenjoul, quondam oppidi Lovaniensis consulis (1), 

et domicellae Joannae Isabellae Le Comte dictae d'Orville, 
Secundae suae conjugis. Anno 1730 in artibus e Castro 
93% ; 30 aprilis 1732 inter patritios Lovanienses stirpis 
Van Rode admissus, juris utriusque baccalaureorum collegii 
fiscus et decanus, presbyter, juris utriusque licentiatus 
25 januarii 1738; dein professor juris. Factus est anno 1743 

(1) « Filius, puto, Francisci Philippi Spoelberch, juris utriusque 
lioentiati, ante primarii consulis Lovanienses, atque per annos 43 
-Frauciscanorum, quos Recollectos vocant, syndici, apud quos (puto) 
sepultus est, defunctus 18 julii 1751. » Ita Paquor. 
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hujus eollegii praeses. Inde 1 augusti 1746 inter canonieos 
graduatos nobiles in metropolitano eapitulo sancti Rumoldi 

" Mechliniae adleetus; dein 14 augusti 1154 poenitentiarius 
metropolitanus. Demum 17 decembris 1764 praeposituree 
dignitate in eadem ecclesia augetur, eidemque immoritur 
Lovanii 20 maji 1769; sepultus in choro metropolitano saneti 
Rumoldi, ubi nullum epitaphium vel memoria est posita. 

X. Joseraus 'T Kinr, Bruxellensis, natus 2" aprilis 1706, et 

in parochia sancti Nicolai baptisatus, filius Franscisci, bapti- 
sati in saneti Gaugerici Bruxellis 24 januarii 1671, et Annae 

Catharinae De Backer; primum Montibus sancti Gerardi 
presbyter et capellanus. Anno 1746, 15 junii, inter patricios 

Bruxellenses stirpis Sweertii admittitur, eodemque hoc anno, 
post discessum domini Spoelbergh, colegii hujus praeses 
constitutur. Hinc sexto kalendas aprilis 1748 fit pastor in 
Emblehem prope Lyram ; quem pastoratum anno 1762 dese- 
ruit; tandem Trudonopolim se recepit, ubi obiit 4 julii 4789. 

XI. FnaNciscus MossELMAN, Bruxellensis, Josephi 't Kint ex 
sorore nepos, anno 1742 in artibus e Lilio quartus, inde in 

collegio Divaei sacrae theologiae alumnus et uti fundatoris 
consanguineus bursarius, presbyter, protonotarius apostoli- 
cus; facetus anno 1748, discedente 't Kint, suo avunculo, 
collegii hujus Hovii praeses ; 16 octobris 1753 licentiae gra- 
dum in sacra theologia et jure utroque eadem die obtinuit. 
Anno 1756 juris civilis professor et secundae fundationis in 
divi Petri canonicus. Anno 1759, diseedente domino Zegers, 
factus 9 julii collegii Divaei praeses ; inde anno 1760 in aede - 
metropolitana divi Rumoldi Mechliniae canonicus ac dein 
examinator synodalis. Obiit ibidem 5 octobris 1779. 

XII. Franciscus GHISLENUS VAN DEN HEckE, Bruxellensis s 

natus 12 julii 1730 patre Carolo, matre Maria Catharina Le 
Brun (Staes, in Wekelyks nieuws uyt Loven scribit De Bruyn) 
conjugibus, anno 1749 in artibus e Castro titulo defensionis 

promotus, gradum licentiae in sacra theologia 22 martii 1700 
obtinuit; collegiique hujus praesidentiam post dimissionem 
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domini Mosselman adiit. Factus est dein 4 martii 1761 paro- 
chialis ecclesiae sancti Michaélis Lovanii pastor (vulgo de- 
servitor, addit Paquor); hinc via nominationis Universitatis 
cathedralis Gandavensis canonicus, et simul praebendae ca- 
nonicalis primus possessor; cujus possessionem adeptus est 
24 januarii 1774. 

Cumque ad annum 1773, quo extincta est Societas Jesu, 
cujus patres in seminario docebant ad eum usque annum, 
desideraretur seu erecta non esset in capitulo praebenda 
theologalis, hane 19 novembris 1773 erexit illustrissimus 
dominus G. G. Van Eersel, Gandavensium episcopus, praevio 
consensu Suae Majestatis obtento Bruxellis 3 novembris 
ejusdem anni 1773 ea conditione, ut prima praebenda cano- 
nicalis collationis ecclesiasticae esset theologalis ; et ut hic 
canonieus theologalis quater in qualibet hebdomada in theo- 
logia doceret. 

Defuncto 8 januarii 1774 eximio domino Guyaux, saerae 
theologiae doctore Romano, collegii pontificii Adriani VI 
Lovaniensis praeside, necnon cathedralis Gandavensis cano- 
nico, praebenda haec ab episcopo Gandavensi collata fuit 
domino Van Hecke ab Universitate nominato. Hanc vero 
praebendam ad annum usque 1780 tenuit, dum via permuta- 
tionis eum Joanne Jacobo Van Royen, promoto ad praeben- 
dam graduatam nobilem, aliam liberam in eadem cathedrali 
obtinuit. Cujus possessionem adiit 4 februarii 1780. Obiit 
mense novembri 1792. 

- 

Vanden Hecke portait au 1* et au 4° de gueules à trois tours 
d'argent; au ® et au 3° cinq pointes d'or équipollées de quatre 
de sable. 

XIII. Joannes JosgPHus BErrENs, Bruxellensis, anno 1749 

in artibus e Falcone 34% post lineas promotus, sacrae theo- 

logiae baccalaureus formatus, et 29 julii 1754 utriusque juris 
licentiatus, in divi Petri Lovanii viceplebanus, constituitur 
collegii Houterlaei, discedente eruditissimo domino Natali 

Paquot, anno 1172 praeses; inde anno 1714, post dimissio- 

nem domini Van den Hecke, die 27 augusti, collegii hujus 
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Hovii praeses; et eodem anno 1774 via nominationis in 
locum praenominati domini Van den Hecke, factus ad san- 
ctum Michaélem pastor, possessionem pastoratus adiit 11 
septembris. 

Mense januario 1782 a gubernio Austriaco canonicatum 
domini Jacobi Roels defuncti in cathedrali sancti Donatiani 

Brugis adeptus, praesidentiam mense augusto ejusdem anni 
dimisit. In pastoratu sancti Michaélis anno 1784 successorem 

nactus est, postquam ad interim officio pastorali functus 
esset dominus P. Van der Zype, Josephum Franciscum En- 
gelbertum Werbrouck, Antverpiensem, sacrae theologiae 

doctorem, primum collegii veteranorum praesidem ; cujus 
collegii praesidentiae pastoratus sancti Michaélis ex tunc 

unitus fuit. 

Obiit Joannes Baptista Bettens anno 1782. 

XIV. JosgpPHus CunE, Lovaniensis, anno 1754 in artibus e 

Falcone 93%, presbyter et ad divum Petrum Lovanii capella- 

nus, constituitur hujus collegii Hoviani praeses 23 augusti 
1782. Obiit 4 septembris 1793. Vir in pauperes vere munifi- 
cus in vita, moriens residuum haereditatis suae reliquit in 

erectionem et fundationem scholae indigentium puellarum, 

Post mortem domini Josephi Curé, constitutus fuit admi- 
nistrator collegii P. J. Bnicourr, ex Bassilly, sacrae theolo- 
giae licentiatus, et praeses collegii Bajani. Commoratus 
fuerat in hoc collegio Hoviano a tempore, quo collegium 

suum Bajanum incorporatum fuisset nimis famoso semina- 
rio generali. Vide ejus vitae seriem inter praesides collegii 
Bajani. 
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Il]. Fondation boursière du collège de Francois Hovius. 

On ne connatt qu'une seule fondation de ce collége, c'est 
celle du fondateur lui-méme. 

Etat actuel de la fondation boursière du collège 
de François Hovius (1). 

Fondation administrée par le bureau du séminaire de Malines. 

Revenus. 
Frs Ces 

. 1. Hovius (François), fondateur du collège, . . . 163 81 

1V. Note complémentaire pour l'histoire du collège 
de François Hovius. 

Après la suppression de l'Université, en 1797, le collège 
de François Hovius fut vendu par la direction du prytanée 
français de Saint-Cyr, et converti en habitations privées. 

(1) Nous indiquons le revenu actuel d’après le compte de l'année 

1879-1880. 
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28. CoLLÈGE DE SAINT-MICHEL. 

Ce collège, situé dans la rue de Paris, entre la rue 

des Récollets et la place Saint-Antoine, fut fondé, par 
Paul Hubens et Laurent Zoenius ou Zoenen de Brée. 
en faveur : 1? de leurs parents; 2? des natifs de Brée 
ou des environs. Le président et les proviseurs du 
collége devaient réunir les mémes conditions d'origine 
que les boursiers. Ceux-ci pouvaient, à leur gré, étu- 
dier la théologie, le droit ou la médecine, et même 
jouir des bourses depuis la rhétorique. Zoenius,qui or- 
ganisa la fondation, stipula en outre que les boursiers 
qui étudiaient la philosophie devaient suivre les cours 
de la faculté des arts soit au Faucon, dont il avait été 
régent, soit à la pédagogie du Porc, si le président du 
collége le jugeait opportun. 

I. CoLLEGtUM sANCTI MICHAÉLIS, ARCHANGELI. 

Auctorem habet Paulum Hubens, Breénsem, qui, ad san- 
etum Dionysium Leodii canonicus et scholasticus, Lovanii 
supremum diem obiit 29 augusti 1618; et translatus Bream 
in loco natali sepultus est. Hic bonorum suorum haeredem 
scripsit nepotem suum Laurentium Zoenium, vulgo Zoenen, 

etiam Breénsem, sacrae theologiae licentiatum, ex paeda- 
gogii Falconis regente collegii Divaei praesidem, necnon. 
insignis collegiatae divi Petri Lovanii canonicum seniorem 
et vicedecanum, eum in finem ut collegium fundaret; qui 
idcirco, moriens 20 aprilis 1651, aetatis 78 annorum, funda- 
tionem primam Pauli Hubenii bonis suis adauxit et dictum 

collegium ordinavit per testamentarias tabulas, signatas 
18 januarii 1650 (hujus executor fuit dominus Meyers) « pro 
quatuor bursariis studentibus in una e tribus facultatibus, ad 
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arbitrium bursariorum eligenda, ad licentiam usque; idque 
inchoando a rhetorica, etc. Philosophiam audire debent in 

paedagogio Falconis, » cujus regens aliquando fuerat funda- 
tor Zoenius, « vel in paedagogio Porci, pro arbitrio praesi- 
dis. » Voluit idem fundator, ut bursarii suscipiant gradus 

academicos suo tempore, item ordinem subdiaconatus, dia- 
conatus, ete, Voluit insuper fundator, ut et praesides, et 

provisores, et bursarii sint de consanguinitate sua ; qui si 
deficiant, assumantur patriottae. Primum vero praesidem 
nominavit fundator Laureutium Sannen, suum cognatum. Hic 

moriens haereditatem suam reliquit eidem collegio, aluitque 
deinceps tot alumnos, quot facultates collegii ferebant. 

Erectum fuit id in plateg dicta de Parysstraet, e regione 
aedificii majoris gymnasii sanctissimae Trinitatis ejusdemque 
culinae. Portae collegii haec fuit superposita inscriptio : 
CoLLEGIUM SANCTI! Micna£Lis, quia hic archangelus etiam pagi 

Breénsis in Campinia Leodiensi patronus est. 

II. Praesides collegii sancti Michaëlis. 

I. 1658. Primus, ab ipso fundatore nominatus ejusque 
consanguineus seu nepos, LAURENTIUS SANNEN, Breénsis, na- 

tus cirea annum 1632, anno 1651 in artibus e Porco 18*5, 

institutus fuit 6 septembris 1658. Sacrae theologiae licentia- 
tus, ad divum Jacobum Lovanii canonieus, obiit 12 julii 1611, 
aetatis 371 annorum; sepultus in divi Petri. Ultimis tabulis 
collegium haeredem omnium bonorum suorum scripsit. 

II. 1671. PauLUus TEsrELMANs, Breénsis, fundatoris abne- 

pos, anno 1661 in artibus e Falcone 37%, theologiae alumnus 
in hoc sancti Michaélis collegio adscriptus, sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, cirea annum 1669 vi privilegiorum 
facultatis artium pastor in Peer, Campiniae Leodiensis pago, 
constituitur. Biennio post, nempe anno 1671, Lovanium 
reversus, 1? augpsti in possessionem praesidentiae hujus 
collegii missus fuit. Ad concilium Universitatis et facultatis 
artium.admissus, anno 1685 decanus facultatis et paedagogii 
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Falconis provisor electus fuit. Ad haecin confessionibus ex- 

cipiendis sedulus et verbi Dei predicatione indefessus, pasto- 
res civitatenses adjuvit. Ab 11 junii 1681 ad 15 januarii 1685 
plebaniae divi Petri Lovanii deservitor extitit, necnon distri- 

ctus Lovaniensis ab archiepiscopo Mechliniensi Alphonso de 
Berghes archipresbyter constitutus, hoc munere functus est 
usque ad annum circiter 1691. Vir prudens, candidus, mo- 
destus ac magna in rebus agendis dexteritate pollens, disci- 
plinae amans, Dei honorem et animarum salutem verbo et 
exemplo procurans, adeo ut manuum oculorumque usu per 
morbos privatus, ad templum tamen curaret se duci ad con- 
fessiones audiendas. Tandem senio et laboribus consumptus 

viribusque exhaustus obiit Lovanii 29 octobris 1717, aetatis 
suae anno 78°. In sacerdotio jubilarius, relinquens in piam 
fundationem quidquid ipsi in facultatibus supra eleemosynas 
in vita erogatas superfuit. 

Paulus Testelmans, Breénsis, cujus parentes in conjugio 
jubilares, ende den oudt-oom Zoenius in presbyterio, presby- 
tero jubilanti 26 aprilis 1716 : 

Oudsten president van 't stat, 
Al is 't collegie een kleyn gat! 

VIJrriCn JAEREN PRIESTER, MoN DIEU, En soo ALLERT ! 

LUYCKER KEMPENAEREN ZYN ALTYDT HEET VAN HERT. 

« Solebat hujus civitatis Lovaniensis parochos confessio- 

nes audiendo et sacras conciones habendo sublevare. Vacans 
a morte Philippi Alberti du Trieu divi Petri paroecia primaria 
illi deservitoris titulo per quadriennum commissa fuit, vide- 
licet ab 11 junii 16841 ad 15 januarii 1685 ; eamdem in per- 
petuum oblatam recusasse dicitur. Fuerat etiam ab archie- 

piscopo Alphonso de Berghis archipresbyter seu decanus 

pastorum concilii Lovanieusis electus, sed ob doctrinam, 

. eui ferebatur adhaerere, eum amovit successor Humbertus. 

Jubilaeum annum sacerdotii celebravit 26 aprilis 1716. » Ita 
PAQUOT. | | 
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IH. 1717. PETRUs AwBRosrUs Maniorre, Breénsis, ex pas- 

tore de Heusden Campiniae Leodiensis tactus collegii hujus 
praeses, uti consanguineus fundatoris, 1 novembris 1717. 

Obiit in collegio 1 septembris 1750. Illius opera structa est 
praecipua pars aedium hujus collegii. 

IV. 1750. Joannes TuEopoRus SrALs, Breënsis, anno 1731 

in artibus e Lilio 66%. Obiit 30 martii 1755; sepultus in divi 
Petri. 

V. 1755. JoaNNES HENRICUS BERBEN, ex Hechtel prope Bream, 

anno 1747 in artibus e Falcone 60%, presbyter, sacrae theo- 
logiae baccalaureus formatus, faetus praeses 11 aprilis 1755. 
Dein nominatione Lovaniensi pastor in Lichtaert juxta Heren- 
dalium ; et ad pastoratum discedens 10 novembris 1769 prae- 
sidentiam dimisit. Obiit in Lichtaert 17 novembris 1788. 

VI. 1769. ApRi Nus SNoECKX, Mollensis, frater Vincentii 

Sebastiani Snoeckx, paedagogii Castrensis regentis, anno 

1158 in artibus e Castro 64%, presbyter et sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, factus 11* novembris 1769 praeses, 
praefuit ad 20 junii 1771, dum discedens ad pastoratum de 
Schrieck preesidentiam dimisit. Obiit 8 maji 1794, aetatis 
53 annorum; sepultus ibidem in coemeterio juxta latus 
meridionale ecclesiae cum hoc epitaphio : D. O. M. | Hier 
LEYDT BEGRAEVEN | DEN EERW. HEER ! ADRIANUS SNOECKX | GEWE- 
SENE PASTOOR | DESER PAROCHIE | TEN TYDE | VAN 20 JAEREN | STERFT 
DEN 8 MEY 1794 | oup 53 JAEREN | BiDT vOOR DE ZIELE | R. I. P. 

VII. 1771. PauLUS ANDREAS STREGNART, Hamertensis e patria 
Leodiensi, fundatoris consanguineus, natus 30 novembris 

1733, literas humaniores Breae didicit ; anno 1756 in artibus 
e Castro 83%; exinde primum collegii minoris sancti Spiritus 

sacrae theologiae alumnus, presbyter 31 maji 1760, sacrae 
theologiae baccalaureus formatus, factus est anno 1762 
alumnus collegii hujus sancti Michaélis, ad divum Petrum 
Lovanii capellanus, et tandem, discedente domino Snoeckx, 
20 junii 1774 eligitur hujus collegii praeses; in quo obiit 
6 januarii 1782; sepultus ad divum Petrum in coemeterio. 

Condiderat testamentum pridie mortis. 
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VIII. JoaNNES Trrs, ex Exel Campiniae Leodiensis, filius . 

Joannis et Catharinae Berben, Joannis Henrici Berben, quon- 
dam hujus collegii praesidis, e sorore nepos, presbyter et 
fundatoris "consanguineus, constitutus est hujus collegii 
praeses 10 januarii 1782; dein capituli divi Jacobi Lovanii 
cantor, et 21 octobris 1798 via nominationis Universitatis 
collegiatae Antoniensis canonicus. Anno 1797 studio generali 
Lovaniensi extincto,Lovanium deseruit,ac tandem anno 1810, 
mense aprili, factus est vicepastor in Westmalle quinto fere 
ab Antverpia milliari versus Turnholtum. 

III. Fondations boursières du collège de Saint-Michel. 

État actuel des revenus des fondations boursières du collège 
de Saint-Michel (1). 

Fondations administrées par la commission provinciale du Brabant. 

Fondateurs. | Revenus. 
Frs Ces 

4. Hubens (Paul) 

Testelmans (Jean) ) . . . . . . . . . 16088 
Testelmans (Paul) 

2. Zoenen (Laurent), fondateur du collège, . . 552 09 

IV. Note complémentaire pour l'histoire du collège 
de Saint-Michel. 

Après la suppression de l'Université, en 1797, le collège 
de Saint-Michel fut vendu par la direction du prytanée fran- 
çais de Saint-Cyr, et converti en habitations privées. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d'aprés le compte de l'année scolaire 1879-1880. 
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20. CoLLÈGE DE MALINES. 

Le collège de Malines était situé dans la rue de 
Diest vis-à-vis de la rue des Vaches, à l'endroit où fut 

percée plus tard la rue Neuve. À la demande de Claude 
Verrydt, natif de Malines et curé de Sainte-Walburge 
à Audenarde, le magistrat de Malines ouvrit à Lou- 

vain, en 1615, une maison: destinée aux étudiants. 

originaires de la ville de Malines, et assigna comme 
dot à cet établissement toutes les fondations boursiéres 
faites précédemment en faveur de Malinois. Le 14 sep- 
tembre 1623, Claude Verrydt fonda, en outre, au col- 
lége de Malines dix bourses de 66 florins chacune, et, 

par un nouvel acte passé à Audenarde le 19 octobre 
suivant, éleva le taux de chaque bourse de 60 à 90 
florins. 

On ne peut pas confondre le collége de Malines 
organisé en 1615 et doté en 1623 avec un autre col- 
lége fondé en l'année 1500 par Arnold Trot pour sept 
étudiants en philosophie et que l'on désigna aussi sous 
le nom de collège de Malines, collegium Mechliniense. 

Ce dernier, situó au Vieuz- Marché, fut complètement 
ruiné et rasé en 1578, et les faibles revenus qu'on 
parvint à sauver furent convertis en une bourse d'é- 
tudes, réunie, en 1615, au nouveau collége, comme 
toutes les fondations faites pour des Malinois. Nous 
reviendrons sur le collége d'Arnold Trot, lorsque nous 
publierons les documents relatifs aux colléges sup- 
primés avant la fin du siécle dernier. 
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]. COLLEGIUM PROVINCIAE MECHLINIENSIS. - 

Hujus primus fundator est, prout ad annum 1797 substitit, 

Claudius Verrydt, natus Mechliniae 13 februarii 1558, patre 

Petro Verrydt, matre Margareta van Heyst, baptizatus in 

ecclesia parochiali saneti Joannis Baptistae. Cum in huma- 
nioribus studiis ageret, erat eximio viro domino Augustino 
Hunnaeo, Mechliniensi, sacrae theologiae doctori et profes- 
sori, ab obsequiis; dein per duodecim aunos collegii majoris : 
theologorum alumnus, saerae theologiae licentiatus ; postea 
canonicus et thesaurarius ex decano capituli sancti Hermetis 
Rothnaci, pastor ad sanctam Walburgem Aldenardae secun- 
dae portionis, et ejusdem concilii seu districtus decanus. 

Primum, 8 maji 1609, coram scabinis Lovaniensibus do- 

natione inter vivos fundavit bursam unam sexaginta floreno- 
rum in majori theologorum collegio. Anno 16923, 14 septem- 
bris, coram scabinis Lovaniensibus in prima (sic) similiter 
donatione inter vivos fundavit bursas decem in collegio 
Mechliniensi in Universitate hac Lovaniensi, quamlibet sexa- 
ginta florenorum annue; quam fundationem deinde, die 
19 octobris ejusdem anni 1623, coram seabinis Aldenarden- 

sibus renovavit et auxit ad 300 florenos annuos; atque ita 

quaelibet bursa erat nonaginta florenorum juxta conditiones . 
latius in dictis literis scabinalibus expressas. His praesens 

aderat reverendus dominus Adrianus Baecx, juris utriusque 
doctor, canonicus et cantor ad divum Petrum Lovanii, et 

collegii trilinguis Lovanii praeses, ad hoc specialiter deputa- 
tus (geauthoriseert) ex parte oppidi Mechliniensis literis sca- 
binalibus sub sigillo ad causas, subscriptis 11^ aprilis 1615 

per Paeffenrode. Qui Adrianus Baecx dictam fundationem et 
dotationem grato animo acceptavit, uti collegii hujus Mech- 
liniensis praeses constitutus ab anno 1615, quod tunc no- 
mine extabat ex fundatione Arnoldi Trot, tametsi collegialem 

domum non haberet. 
Itaque praenominatus dominus Claudius Verrydt ex hac 

sua decem bursarum fundatione primus collegii hujus novi 

. provinciae Mechliniensis fundator diceudus est ; substititque 

Lit. 34 



collegium Mechliniense in eollegio Buslidiano seu trilingui 
usque ad annum 1638, dum post litem 8 aprilis et 7 maji ab 
‘éodem separátum fuit; ac tandem eidem collegio deputata 
fuit anno 1676 domus sita in platea Diestensi e regione 
platede de Koeystraet, quae eum in finem cura magistratus 
óppidi Mechliniensis emipta fuit pretio 14,400 florenorum. 
Incorporatum fuit hoc collegium Universitati die 31 julii 
1611; fuitque collegium seu potius fundatio Arnoldi Trot 
deinteps separatim administrata per suos provisores et re- 
ceptorem ab eis constitutum. 

Supramemorato anno 1693, die 19 octobris, coram iisdem 
Scabinis Aldenardensibus idem dominus Claudius Verrydt 
donatione inter vivos, praeter eam, quam fecit 8 maji 1609 
coràm scabinis Lovaniensibus, fundavit tres alias bursds in 
collegio majori theologorum, quamlibet octoginta floreno- 
tum, assignatis redditibus et conditionibus, uti latius in 
dictis literis scabinalibus habetur. 
Demum testamento hic idem Claudius Verrydt, manu pro- 

pria scripto et subsignato die 7 septembris 1622, residuum 
bonorum suorum, solutis debitis, oneribus domus mortua- 
riae, legatis consanguineis suis seu haeredibus apparentibus 
(his enim plurimum benefecit donatione inter vivos) ultra 
reditum vitalitium 300 florenorum solvendum ex fundatione 
éjus secunda in majori collegio sorori suae germanae Bar- 
barae Verrydt, reliquit collegio majori theologorum in ere- 
ctionem tertiae fundationis, per quam satisfactum fuit obli- 
gationi, quam habebat dictus dominus Claudius Verrydt, 
erigendi ex redditibus ab eo acceptis a quodam Wilhelmo 
Sigeberti fundationem quamdam. 

Obiit Claudius Verrydt, seu in lecto suo Aldenardae in- 

ventus est mortuus 14 novembris 1623. Sepultus cum se- 
quenti epitaphio : D. O. M. | er | Craupio VrrRyoT | QUI 
PATRIA MECHLINIENSIS STUDIO THEOLOGUS | GRADU LICENTIATUS OF- 
FICIO PASTOR | QUO FUNCTUS IN HAC ECCLESIA ANNIS XXXVII | 
DECANUS ALIIS PASTORIBUS PRAEFUIT | MUNIIS QUIBUS UT VACARET 
DILIGENTIUS | ABDICAVIT SE DECANATU CAPITULI ROTHNACENSIS | 
CONTENTUS DIGNITATE THESAURARII MINUS NEGOTIOSA | HISCE BENE- 
FICIIS USUS EST UT BENEFACERET ALIIS | LOVANII IN GYMNASIO MECH= 



LINIENSI | SEU TRILINGUI | BURSAS STUDIOSAE POSTERITATI DECEM 
FUNDAVIT | QUATUOR ALIAS IN MAJORI COLLEGI! THEOLOGORUM | QUOD 
CAETERORUM BONORUM HAEREDEM INSTITUIT | AESTIMANS ID APPRIME 
BONUM BONA LARGIRI Deo | ET DEI CULTUI. DICANDAE JUVENTUTI | 
VIATOR ADPRÉCARE | DOCTOS INTER AETERNUM FULGEAT | QUI AD 
JUSTITIAM ERUDIENDIS | SIC PROFUIT | VIXITQUE PIE ATQUE OBIIT 
A° MD. C. XXIII, XIIII* NOVEMBRIS, AETATIS LXIX. — Lemma ejus : 
Novacula acuta dolus. | 

Effigies domini Claudii Verrydt olim asservabatur in col- 
legio Mechliniensi cum hac inscriptione : « D. Claudius 
Verrydt, Mechliniensis, S. T. L., canonicus thesaurarius capi- 
tuli Rothnacensis, pastor Aldenardensis, priscae pietatis et 
doctrinae theologus, munifice collegium dotabat. Erectum anno 
1614, translatum anno 1616; restauratum anno 1101. S.P.Q.M. - 

« Claudius Verrydt senatui populoque Mechliniensi auctor 

fuit, ut Lovanii anno 1614 (lege 1615) fuerit scholaribus, 

potissimum Mechlinia oriundis, erecta domus, collegii Mech- 
liniensis titulo; eui fundationes omnes pro studiosis Mechli- 

niensibus factae (quibus ille alias decem adjungeret) pro dote 
assignarentur. Placuit magistratui viri consilium. Emptae 
itaque in eum finem quaedam domus Buslidiano seu trilingui 
collegio contiguae; hujus posterioris collegii praeses (ipse 
quoque ortu Mechliniensis) Adrianus Baecx van Baerlandt, 
vanonicus et cantor in divi Petri, Buslidiani et una novi 
collegii Mechliniensis fuit moderator. Vide Paguor, Mémoires, 
in-12, xv p. 132-135. 

» Collegium Claudii Verrydt opera ac munificentia anno 
1614 erectum, ut ceterae ejus generis institutiones, incorpo- 
ratum fuit Universitati ; quae statuta alumnis praescripsit, 

in quibus Verrydtaeum vocat magnum et primum hujus 
collegii benefactorem. 

» Talibus auspiciis florebat collegium ; cui fundator bursas 
decem, quamlibet florenorum 90 annue, 1U octobris 1623 

assignavit. Illarum una natis Aldenardae, altera Rothnaco 
oriundis (ubi decanus capituli fuerat), ceterae Mechliniensi- 
bus ex fundatione erant conferendae. Insuper eidem collegio 
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calicem ac ornamenta sacerdotalia, suamque in primis bi- 
bliothecam legavit, in qua Hunnaei erant quaedam seripta 
et Acta concilii secundi provincialis Mechliniensis anno 1574 
manu Scripta. 

» Praeses collegii Buslidiani Adrianus Baecx anno 1694 

Oirschotum in majoratu Buscoducensi migravit, decanus et 
canonicus facetus ecclesiae collegiatae divi Petri ibidem. Obiit 
eodem circiter tempore Claudius Verrydt. Qui rerum eventus 
novo Mechliniensi collegio funesti fuerunt. Successerat qui- 
in collegii Buslidiani praefectura Fredericus Havens ; verum 
noluerunt patroni antiquae illius institutionis, cujus prisca 
celebritas, imo nomen ipsum, ob vicinum novumque colle- 
gium obscurari videbatur, ut Fredericus curam Mechliniensis 
domus susciperet. Lite inde enata inter Mechlinienses et 
Universitatem, 5 maji 1638 conventum fuit, ut alium in locum 
Mechlinienses collegium transferrent ; quod hi demum anno 
1676 executi fuerunt, emptis aedibus in Diesthemiensi plates; 
in quas bursas, mobilia collegii ac bibliothecam transporta- 
runt. 

» Dictas aedes, quamvis in collegium rite erectas ac Uni- 

yersitati incorporatas, Mechlinienses 4 decembris 1690 ve- 

num exposuerunt. Sed hunc conatum, tamquam Universitatis 

decori ac juri adversartem, repressit concilii Brabantiae, ad 

cujus judicium Universitas causam detulerat, die 17 decem- 

bris 1704 lata sententia; qua Mechliniensibus injunctum fuit, 

ut eo in statu, quo fuerat erectum studiorum commodo, col- 

legium relinquerent, donec aliter ordinaretur. Haec collegii 

fata exprimit inscriptio, quae iconi Claudii Verrydt, quon- 

dam ibidem asservato, subjicitur verbis, quae refert Paquot, 

Mémoires, in-19, xv, p. 134. » Ita Vau De VELDE, in Synopsi 

monumentorum, 11, p. 523-525, in nota. 

II. Praesides collegii Mechliniensis. 

I. 1676. PErrus Vax EnrBons, juris utriusque licentiatus et 

ad divum Petrum Lovanii canonicus, primus post translatio 

nem e collegio trilingui anno 1676 factus est praeses. 
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il. 1681. Arcinius MugL, Leeuwensis, philosophiae pro- 
fessor in Lilio, factus est praeses collegii Mechliniensis, 
surrogatus Petro Van Ertborn anno 1681. Anno 1689 sacrae 
theologiae doctor, et anno 1690 collegii Atrebatensis praeses 
electus, dum ad hoc migrare cogitat, obiit in hoc collegio 
Mechliniensi 2 januarii 1691 ; sepultus in sacello collegii 

Atrebatensis. 

TI. 1691. Hieronymus Van DEN Boom, Bruxellensis, juris 

utriusque licentiatus, primuni per quindecim anuos paeda- 
gogii Falconis regens, factus est hujus collegii praeses post 
 Aegidium Muel; dein anno 1695 canonicus cathedralis Bru- 
gensis. Obiit Bruxellis 18 junii 1729, aetatis anno 86°. Erat 
ultima februarii 1698 adhuc praeses, dum electus est intrans 
facultatis artium ad eligendum rectorem. 
Cumque hoc collegium vix assurgeret ut cetera collegia, 

imo quodammodo ruinam minaretur, magistratus oppidi Mech- 
liniensis anno 1690, item anno 1699 illud vendere decreverat, 

Universitate, cui anno 1676 incorporatum fuerat, recurrente 

ad concilium Brabantiae, decretum fuit 17 decembris 1704 

collegium hoc debere subsistere, elocationem hujus factam 
anno 1704 esse nullam, praesidemque ibidem esse instituen- 

dum. 

IV. 1705. Itaque 25 maji 1705 per magistratum oppidi 
Mechliniensis institutus fuit praeses Joanxes Fraxciscus La- 
DERSOUs, Mechliniensis, anno 1682 inter artium magistros e 
Falcone 5%. Dein sacrae theologiae baccalaureus formatus, 
philosophiae professor in paedagogio Porci, necnon facultatis 
artium dictator, historico-politicus professor, et bibliothecae 
dcademicae praefectus; insuper cathedralis Leodiensis cano- 

nicus. Obiit 2 januarii 1720, condito testamento eodem anno 
1720 coram Haelgoet, n° 1. 

Anno 1605, cum institueretur praeses Ladersous, scripta 

fuerunt statuta concernentia conservationem hujus collegii, 
atque inter alia ibi legitur articulo 13» : « Dominus praeses 
» bursarios et commensales pro suo libitu et periculo reci- 
» piet et alet, totumque eidem praesidi cedet commodum et 
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» incommodum, absque eo, quod ullum desuper computum 
» reddat aut notitiam exhibeat. » 

Pro intertentione aedificiorum determinatus quidam num- 
mus assignatus est, percipiendus tam a commensalibus 
quam a bursariis; atque ita anno 1707 collegium hoc res- 
tauratum fuit. 

V. 1720. Rumoznus Van KigL, patre Joanne, matre Clara 

Van Loven, Mechliniae natus pridie kalendas aprilis 1685, 
anno 1704 in artibus e paedagogii Lilii 28%, ac deinde alum- 

nus collegii majoris theologorum ; postea sacrae theologiae 
lector per tres annos in Oratorio Aspricollensi, tum per sex 
annos pastor in Melsbroeck prope Vilvordiam ; recens in prae- - 
sidem assumptus, licentige laurea decoratur 18 junii 1720. 
Item quarto nonas sun 721 fit ad divum Petrum Lovanii 
canonieus ; praeterea anno 17.. Lovaniensis parochorum 
concilii decanus et virginum Augustiniani instituti, quas 
Albas Dominas vocant, moderator. Supremum Academiae 
magistratum gessit anno 1627 a mense augusto, cum ventila- 
retur causa Espeniana. Collegii regimine ultro cessit anno 
1735 valetudinis causa, et Lovanii in privatis aedibus ali- 
quamdiu commoratus, ingravescente morbo, Mechliniam se. 
recepit et fit agri Mechliniensis ad orientem archipresbyter, 
ubi in fratrum domo vitam clausit anno 1739; conditus in 
basilica sancti Rumoldi, idibus septembris. 

VI. 1735. Franciscus ScuEPPERS, Mechliniae, patre Petro, 

Scabino ac saepius urbis senatore et quaestore ac demum 
thesaurario, matre Mechtilde van Rietbeeck, spectabilibus 

civibus, natus octavo idus novembris 1709, literas huma- 

niores Westerloae in Campinia didicit, eo missus ex laudabili 
omnino parentum de filiorum educatione satagentium me- 
thodo, qua fit, ut intensioris teneritudinis affectum minuant, 
atque ab eduliorum avulsi filii deliciis, ad laborem strenue 

subeundum efficiantur promptiores. Lovanii anno 1728 in 

artibus e paedagogio Castri 21%; inter alumnos Diveani 

collegii adscriptus 26 aprilis 1729, juribus incubuit, et juris- 
consulti titulum una cum fratre anuo 1730 accepit; inde. 
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operam navavit sacrae theologiae, cujus laurea insignitus est 
lertio kalendas aprilis 1737 ; interim a senatu Mechliniengi 
anno 1735 collegii hujus praeses constitutus. Apno 1741, fit 
canonicus primae fundationis in divi Petri, simulque per 
Germaniam inferiorem librorum censor. Biennio post, nempe 
17 octobris 1743, decanus ejusdem ecclesiae ; anno 1745, 
ultima februarii, Academiae rector ; postremo judex synodalig 
anno 1756. Super haec sacrarum Deo virginum, ac plebeio- 
rum quoque multorum directioni incubuit, donec lethargico 

morbo, qui nonnullos ex ejus familia abstulerat, victus ipse 

quoque ac sublatus est tertio idus augusti 1757. Vir ab 
animi mansuétudine ac pietate commendatus. 

Erat in eo naturalis sinceritas, candoris gratia, pectoris 

effusio. Procul ab eo superbia, remotissima ambitio, dupli- 
citas nulla, ut quaeque essent oris, essent et cordis. Insonteg 

favore et auetoritate, qua pollebat, protegebat, malevolos 
corrigebat; officia divina mirabili decore celebrabat, iisque 
indefesse aderat. In suis regendis alumnis ineffabilis animi 
dulcedo cum gravitate duce, qua sibi commissos ab omni 
excessu compesceret, ut vel idcirco selectioris politiorisque 
e.Belgio nobilitatis soboles ad ejusdem regimen conflueret. 
Ad decanalem evectus dignitatem, se totum capituli utilitati 
impendens, omnia documenta lustravit et in ordinem redegit. 

Conciones habere ad populum, plebeiorum excipere confes- 
siones, religiosarum dirigere conscientias, moribundis cum 
adstantium aedificatione assistere, in librorum exactissima 
discussione notabile tempus conferre in deliciis habebat. 

Sepultus est ad divum Petrum in ambitu chori, retro sum- 
mum altare cum hoc epitaphio : D. O. M. | Rev. ADM. ERUD.. 
CONSULT. | AC AMPLISSIMO DOMINO | FRANCISCO SCHEPPERS MECHL. | 
S. T. ET J. U. L. | COLL. PRov. MECHL. PRAESIDI | JUDICI SYNOD, 
QUONDAM RECTORI MAGNIFICO | PER GERMANIAM INFERIOREM | LIBRO- 
RUM VISITATORI APOST. AC REG. | HUJUS ECCLESIAE CAN. ET DECANQ | 

DE ILLA Si QUIS ALIUS | OPTIME MERITO | VIRO AD SOLLICITUDINEM | 

LIBERALITATEM | AC PACIFICATIOMEM | NATO A? 1709 DIE 8 NovEM* 
BRIS | HAEREDES MOESTE PP. | Ogur 11 Auc. 1757. 
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VIE. 4787. Corneuus Franciscus NELis, natus Mechliniae 5 
junii 1736, patre Cornelio (filio Francisci et Annae Van Meer- 
berghen, ex Wiekevorst Campiniae, juris utriusque licentiato 
a 3 septembris 1732), matre Theresia Walschaert, prima 

Cornelii conjuge, frater germanus Dominici Josephi Hya- 
 einthi Nelis, dein juris utriusque doctoris. Anno 1753 inter 
421 artium magistros e paedagogio Castri primus renuntia- 
tus; deinde adscriptus inter sacrae theologiae alumnos in 

collegio pontificio, unde, natus annos dumtaxat viginti et 
unum, accersitur Scheppero successor datus undecimo ka- 

lendas septembris 1757; insuper kalendis februariis anni 
sequentis constituitur bibliothecae academicae praefectus. 
Anno 1789, sexto nonas octobris, fit ad divum Petrum 
canonicus ; et anno sequenti, pridie nonas maji, sacrae theo- 
logiae licentiatus. Abdicato collegii regimine sub initium 
octobris 1763, privatam una eum fratre domum inhabitavit, 
ad coenobium Parcense spectantem via Parisina. Fit canoni- 

cus Tornacensis circa julium 1765, abdicatque curam biblio- : 

thecae circa finem junii 1769. Fuit Tornaci vicarius generalis 
episcopi, stataum Tornacensium deputatus et praesidens; 

insuper ab anno 1769 Societatis literariae Bruxellensis so- 
dalis, et humaniorum studiorum in Belgio commissarius 
regius. 
J. Nominatus 25 februarii 1788 episcopus Antverpiensis, per 
procuratorem D. Bruyninckx, archidiaconum, cathedrae epis- 
copalis possessionem cepit 25 aprilis ejusdem anni, et 5 junii 
consecratur Mechliniae ab eminentissimo domino Joanne 
Henrico cardinali de Franckenberg, assistentibus reveren- 
dissimis Guilielmo Florentio Salm-Salm, Tornacensi, et Fe- 
lice Guilielmo Brenart, Brugensi episcopis, et 7 junii solemni 
pompa Antverpiae recipitur. 

Leguntur sequentia in epistola e Camaldulo de ejus obitu 
scripta : « Cornelius Franciscus de Nelis, episcopus Antver- 
piensis, natus Mechliniae 5 junii 1736, electus episcopus 
95 februarii 1785, ingenio, pastorali solicitudine, sacerdotali 
constantia morumque suavitate nulli secundus, temporibus 
haud aequis, natione Gallica Belgium invadente, cedens die 
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30 junii 1794, e Belgiq egressus Italiam petiit mense novem- 
bri ejusdem anni; varias insignes perlustravit urbes; Flo- 
réntiam denique invisens, solitudinis desiderio incensus, 
animi quietem corporisque valetudinem expetens, Camaldu- 
lum tandem voti compos perveniens, gravissimo hydropisis 
morbo correptus, omhibus Ecclesiae ritibus munitus, brevi 
eheu fata cessit dié 21 augusti, hora quarta circiter mátutina, 
anno Domini 1798, ibique sepultus fuit. » Vitae serierh et 
elogium reperies in DE Rau, Synopsis actorum ecclesiae Ant- 
verpiensis, pp. 93-113. | 

Voyez aussi des notices sur l’évêque Nélis dans : 1° Gor- 
THALS, Lectures II, p. 240 et suiv. ; 2° Annuaire de l'Académie 
royale des Sciences, des lettres et des beaux-aris de Belgique, 

1853, pp. 91-107. 

VIII. 1763. Anronius FRraxciscus LE PAIGE LE Ban, Herenda- 
liensis e Campinia Antverpiensi, filius Francisci Thomae et 

Annae Corneliae Janssens, Guilielmi Le Paige,Standonicorum 
praesidis, ex fratre nepos; anno 1751 in artibus e paedagogio 
Porci 17", 6 maji 1758 sacrae theologiae licentiatus ; ex 
vicepastore ad sanctum Michaélem Lovanii praesés hujus col- 
legii adlegitur ineunte mense octobris anno 1763. Praesi- 
dentiam hanc dimisit anno 4767, dum factus est pastor in 

Laerne, dioecesis Gandavensis, ubi obiit anno 1787. 

IX. 1767. CLAUDIUS GEoRGIUS DE BEHAIGNE, ÁÀntverpieusis,anno 
1751 in artibus e paedagogio Porci 62%, sacrae theologiae 
baccalaureus formatus, ex professore Menensi factus 29 maji 
1759 professor poéseos in gymnasio sanctissimae Trinitatis ; 
hiuc 3 junii 1767 constitutus hujus collegii Mechliniensis 
praeses; insuper a die maji 1772 vi nominationis facultatis 
arlium canonicus seu beneliciatus Zellariensis in metropoli- 
tana Mechliniensi; factus 13 aprilis 1773 receptor seminarii 
archiepiscopalis Mechlinieusis, ex quo tempore (scilicet 

anno. 1773) praesidentiam collegii Mechliniensis dimisit. 

X. 1773. MicHaËL Josepaus SAGERMANS, Bruxellensis, anno 

1162 in artibus e paedagogio Castri 29%, juris utriusque li- 
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centiatus, constitutus est hujus collegii praeses 13 aprilis: 

4773; inde anno 1790 ad praesidentiam collegii Vigliani 
translatus. In quo collegio obiit 17 augusti 1790, hora 4s ma- 
tutina, aetatis suae anno 48. 

- XI. 1190. HeNRicus Josepaus Van MoonsEL, Antverpiensis, 
alumnus sacrae theologiae in collegio Adriani VI, anno 1778, 
die 11 augusti, cum hujus vetus aedificium corrueret,sub ruinis 
jacuit ; e quibus vivus feliciter extraetus est.Presbjter,et juris 
utriusque licentiatus 31 julii 1775. Factus est anno 1790, 
defuncto Sagermans, collegii hujus praeses ; inde, anno 1792 
cathedralis beatae Mariae Virginis Antverpiae canonicus 
graduatus in jure electus maji, eodem anno 1792 praesi- 
dentiam dimisit. Extincto capitulo sub regimine nationis 
Gallicae anno 1796, constitutus fuit anno 1803 rector beatae 

Mariae Virginis ad sanctum Antonium Paduanum (haec est 
ecelesia RR. PP. Capucinorum) Antverpiae ; ibidemque obiit 

20 aprilis 1809, anno aetatis 59». 

‘XII. 1793. Gonerripus GaspaR DiEupoNNE, Lovaniensis, natus 

28 augusti 1762, factus est hujus collegii praeses anno 1793 
post discessum domini Van Moorsel. Extincta Universitate 
anno 1791, vicepastor in divi Petri Lovanii ; inde ango 1811, 
post obitum reverendi ac eruditissimi domini Van Gobbel- 
schroy, pastor ad sanctum Michaélem Lovanii. Obiit 13 octo- 
bris 1816. 

111. Fondations boursières du collège de Malines. 

Comme nous l'avons dit ci-dessus, Claude Verrydt, qu'on 
doit regarder comme le fondateur du collége de Malines, y 
érigea, en 1623, dix bourses de 90 florins chacune. Ce qui a 
été sauvé de cette fondation, est réparti actuellement entre 
la commission provinciale de la Flandre occidentale et le 
bureau du séminaire de Malines. 

Les revenus de la fondation d'Arnold Trot sont entiére- 
ment perdus. 
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État actuel des fondations annexées autrefois au collège 
de Malines (1). 

À, Partie de la fondation administrés par la commission provinciale 
de la Flandre occidentale. 

Fondateur. Revenus. 
Frs Ces 

Verrydt (Claude), fondateur du collège, (9, , . 1123 84 
D.Parlie de la fondation adiinistrés par le bureay du séminaire de Malines. 

Verrydt (Claude), fondateur du collège, . . . 1290 72 

IV. Note complémentaire à l'histoire du collège de Malines. 

. Après la suppression de l'Uniyersité, en 17797, le collège de 
Malines fut vendu par la direction du prytanée français de 
Saint-Cyr, et converti en habitations particuliéres. Plus tard 
on perça aussi la rue Neuve sur une partie de son emplace- 
ment. 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 

fondations d’après le compte de l’année scolaire 1879-1880, 
(2) Le montant du revenu actuel est le résultat de la réunion de die 

verses fondations faites par De Ke yser, Delvael, Van den Bosache, Van 

der Meren, Verrydt et Voet. 
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80. CoLLÈGE DE LA HAUTE-COLLINE DIT AUSSI 

D UrnzcnT (l1). 

I. Fondation du collège de la Haute-Colline. 

Le collége des Saints-Boniface-et-Willibrord, fondé à Co- 
logne, vers 1583, par le vicaire apostolique Sasbold Vosmeer, 
servait exclusivement à former de jeunes ecclésiastiques 
pour l'archévéché d'Utrecht, aprés que les fondations qui y 
avaient été faites primitivement en faveur du diooése de 
Haerlem eurent été transférées, en 1616, au collége de 
Hollande à Louvain. Sous l'intelligente direction du prési- 
dent Marius et de ses successeurs, cet établissement fournit 
au clergé d'Utrecht, pendant l'espace d'un demi-siécle envi- 
ron, une nombreuse phalange dé prétres distingués par leur 
science, leur piété et leur attachement inviolable à la foi de 
leurs pères. 

Voici la série des présidents de ce collège depuis le gom- 
mencement du xvii? siècle : 

1. Philippe Rovenius devint président vers l'année 1600 : 
voyez ci-dessus, p. 450. 

2. Adalbert Eggius, voyez ci-dessus, p. 450; il était un des 

fondateurs et dirigea le collége depuis l'année 1605 jus- 
qu'au moment de sa mort, arrivée le 18 juillet 1610. 

9. Léonard Marius, de Goes, docteur en théologie, curé 
de Saint-Laurent à Cologne, remplaça Eggius et resta prési- 
dent jusqu'en 1629. A cette époque, il retourna en Hollande, 
où il devint curé à Amsterdam, archidiacre de Haerlem, et 

vicaire général du diocése du méme nom. Il mourut à Am- 

(1) Nous reproduisons ici la Notice swr le collège de la Haste- Colline 
dit aussi d'Utrecki,que nous avons publiée dans ' 4nnwaire de l'Université 
catholique, 1875. 
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sterdam le 18 octobre 1652, âgé de 64 aus. Marius était un 
belléniste et un orientaliste distingué ; il s'est surtout rendu 
célèbre par la conversion de Vondel qui avait été son élève. 
Voyez, au sujet de la part que Marius eut dans la co: version 
du célèbre poète : 1° De Kaíholiek, t. 50 et 53; 2 De Studien, 

te I; 3° Volksalmanak voor nederlandsche Katholieken, passim ; 

4» W. EvERTS, Geschiedenis der nederlandsche letteren. 

4. Modeste Stephani (Stevens) Senck, de Harderwyck, doc- 
teur en théologie, succéda à Marius, et conserva la prési- 
dence jusqu'à sa mort, arrivée le 5 juillet 1655. Étant jeune, 
Stephani Senck avait administré comme missionnaire les 
paroisses d'Oudewater, IJssel$tein et environs. Frappé d'une 
sentence d'exil, il s'était retiré à Cologne. 

5. Henri Patricius, nommé aussi Velthoen, né à Zutphen, 

docteur en théologie, archiprétre et chanoine de Notre- 
Dame-ad-Gradus, à Cologne, fut président depuis la mort de 
Senck jusqu'à la suppression du collège. Patricius avait été 
précédemment recteur des missions d'Utrecht, de Koude- 
kerk, et enfin, en 1652, de Leide. Il mourut à Cologne le 7 

mai 1683. 

Malgré les excellents résultats qu'il ne cessait de produire, 

le collège de Cologne fut supprimé, vers 1673, par le vicaire 

apostolique Jean de Neercassel, évêque de Castoro in partibus 
infidelium, de commun accord avec les proviseurs de la 
fondation. Le 31 mai de cette année, on vendit les bátiments 
qu'avait occupés le collége à Adolphe Weiperler et son 

épouse Gertrude Van der Heyden. Henri Patricius, qui était 
président du collège à ceite époque, signa l'acte de vente. 

Dix années plus tard, c'est-à-dire en 1683, Neercassel, 

désireux de réappliquer selon l'intention des donateurs, les 

sommes perçues à l’occasion de la vente des biens de Co- 

logne, résolut de créer, à Louvain, un nouveau collège 
destiné, comme celui de Cologne, à élever des missionnaires 
pour l'archévéché d'Utpecht. 

Les erreurs jansénistes, dont le vicaire apostolique et 
quelques membres éminents du clergé d'Utrecht étaient déja 
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imbüs à celte époque, ne furent pas étrangères à la sup- 
pression du collège de Cologne et à sa translation dans la 
ville de Louvain. C'est ce que nous apprend Théodore de 
Cock, le biographe du vicaire apostolique Pierre Codde, 
süctesSeur de Jean de Néercassel : Vosmerus, dit-il, non 
ignobile seminärium in athenaeo Coloniensi plantavit ; quod 
centum annorum spatio tot numero ac tantos strenuitate labo- 

rum protulit avitae fidei assertores, ul pene matrem . dixeris 
cunctorum in missione (Batavica) credentium. Id quasi novita- 
tibus vacuum, consenescens, authore episcopo Castoriensi, ab 

Ubiis ad Grudios (1) ea tempestate translatum est, qua famosus 
jansenismi coryphaeus Arnaldus, e Gallia profugus in Belgium 
se recepit (2). Dans les derniéres lignes de cette citation, 
Théodore De Cock fait suffisamment comprendre que l'érec- 
tion du collège de Louvain doit être attribuée en grande 
partie aux instigations d'Antoine Arnauld, qui, expulsé de la 
France, était venu se fixer à Delft vers la fin de l'année 1679, 

et qui contribua puissamment, par son séjour en Hollande, à 
développer le schisme d'Utrecht. En traversant la Belgique 
pour se rendre dans les Provinces-Unies, Arnauld avait eu 
l’occasion de constater par lui-même que l'Université de 
Louvain comptait, parmi ses membres, quelques chauds 
partisans du jansénisme. Il ne faut done pas s'étonner s'il 
usa de toute son influence pour décider Neercassel à fonder 
uii collège à Louvain. 

Dès l'année 1683, on mit la main à l’organisation du nouvel 
établissement. On acheta, pour y établir le collége, le bel 
hótel de la famille van 't Sestich ou Sexagius, situó dans la 
rue du Prévót (actuellement la rue de Namur) et adossé à la 
porte intérieure de la ville, connue sous le nom de porte de 
Saint-Quentin. La méme année, le vicaire apostolique élabora 
les statuts et le réglement de la nouvelle institution, et les 
fit imprimer à Amsterdam en un volume in-12». Cependant, 
un grand nombre de catholiques fervents et bien pensants 

(1) Ubii, habitants de Cologne ; Grudii, Louvanistes. 
(2) De Cock, 2e Petro Codde, sive Coddaeo, p. 31. 
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voyaient de mauvais œil et désapprouvaient hautement l'éréc- 
tion du collège de Loüvain ; ils faisaient valoir, non sans 
raison, qu'il n'y avait aucun motif plausible pour préférer 
Louvain à Cologne, d'autant plus que, la vie étant beaucoup 
plus chère à Louvain, il fallait faire de plus grands sacrifices 
pécuniaires pour atteindre le méme but. Le vicaire aposto- 
lique ne se laissa pas ébranler.par ces arguments ; il s’efforça 
de répondre à toutes les exigences en contribuant largement 
lui-méme et en obtenant des dons particuliers trés considé- 
rables. | 

Deux années entières furent consacrées à l'appropriation 
des édifices et à l’organisation intérieure; les premiers élèves 
ne furent admis que vers la fin de 1685, c'est-à-dire avant la 
mort de Neercassel, qui, dans son testament, dota encore 
généreusement l'institution. 

Le nouvel établissement reçut le nom de collège de la 
Haute-Colline, collegium Alticollense, parce qu'il s'éléve sur 
un des points culminants de la ville de Louvain, et que le 
collége supprimé à Cologne, également situé sur une hau- 
teur, avait porté le méme nom, Hoher Hügel. Souvent aussi 
il fut appelé collége d'Utrecht, parce qu'il était destiné exclu- 
sivement à former des prétres pour le diocése de ce nom. 

II. Présidents du collège de la Haute-Colline. 

Le vicaire apostolique Neercassel, cédant aux sollicitations 
de Henri Van der Gracht ou Fossaeus, plus connu sous le 
nom de Pachomius (1), voulut tout d'abord mettre à la tête du 

collège qu'il venait de fonder Jacques Catz, de Gorcum, alors 
curé à Gouda et ancien élève de l'Université de Louvain; mais 
lés démarches faites auprès de Neercassel par quelques 
personnes influentes de Gouda firent abandonner ce projet. 

[. Manris-HeNR1 DE Swaen, né à Amsterdam le 4 janvier 
1634 ,fut le premier président du collège. Aprés avoir achevé, 

(1) Voyez, sur Fossaeus : Osdheden van Rynland, in-fol, pp. 866 

et 881. 
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à Louvain, les cours de philosophie et de théologie, il avait 
desservi la cure d'Assendelft en Hollande. Il revint ensuite 
à Louvain, et y prit le grade de docteur en théologie le 
9 novembre 1685, lorsqu'il était déjà président du collège de 
la Haute-Colline. En 1692, le nouveau vicaire apostolique 
des Provinces-Unies, Pierre Codde, auquel il était uni par 
les liens du sang, le rappela en Hollande et le nomma curé 

du béguinage In den Hoek, à Haerlem, doyen du Kennemer-: 
land et vicaire général du diocése de Haerlem. Plus tard 
il devint aussi doyen du chapitre de la méme ville, où il 
mourut le 30 mars 1715. Voyez sur De Swaen Batavia sacra, 
II, p. 337. 

II. François VERSCHUEREN, de Gheel, nommé vice-président 
du collége au mois de février 1693, aprés le départ de De 
Swaen ne devint président en titre qu'en 1695, ou méme, 
selon d'autres en 1703. Il avait étudié la philosophie à la 

_ pédagogie du Château et obtenu la 2 place à la promotion 
de 1682. Il enseigna ensuite la grammaire au collège de la 
Trés-Sainte-Trinité depuis le 30 aoüt 1689 jusqu'en février 
1693 ; époque à laquelle on lui confia la vice-présidence de la 
Haute-Colline. Le 17 février 1699,il fut promu solennellement 

au doctorat en théologie, en méme temps qu'un de ses com- 
patriotes Guillaume-Marcel Claes. Verschueren mourut subi- 
tement à Louvain le 9 septembre 1723, âgé de 63 ans. Il a 
laissé quelques écrits théologiques dans lesquels il défend 
les erreurs jansénistes. 
” Grâce à la protection du vicaire apostolique Pierre Codde, 
qui faisait cause commune avec les jansénistes, le collège de 
la Haute-Colline se développa rapidement ; les ressources pé- 
cuniaires y abondaient et les éléves étaient fort nombreux (1). 

(1) « Ceternm », dit Théodore De Cock, «erecto sub annum 1682 

« gymnasio Alticollensi, collegium Hollandicum, quod (a discessu .Jan- 
» senii) floruerat studiis et alumnis, ad paucos aut pene nullos, vicario 

« (Petro Coddeo, archiepiscopo) Sebasteno, redactum fuit quoniam hic 

» praecipuo colebat amore Alticollense, et huc candidati quique fluebant ; 

* nam vicarius iste sibi quasi legem scripserat neminem, etsi aetate, etsi 
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Les présidents De Swaen et Verschueren méritaient d’ailleurs 
très bien cette protection, car tous deux étaient dévoués à la 
cause janséniste, dont ils défendaient et propagaient publi- 
quement les erreurs à Louvain. Les éléves qu'ils formaient 
allaient presque tous, comme ceux du collège de Hollande, 
prendre place dans les rangs du clergé réfractaire de la 
petite-église d'Utrecht. Quas illi produxerint plantas, dit trés 
justement Théodore De Cock en parlant de ces deux prési- 
dents, ex fructibus earum, id est, inflexibili in Sanclam 
Sedem recalcitralione ac missione ( Batava) perturbala, cogno- 
vimus (1). 

Cependant, vers la fin de la présidence de Verschueren, 

le nombre des éléves diminua considérablement. Le vicaire 
apostolique Codde ayant été suspendu de ses fonctions, le 
7 mai 1102, par le souverain pontife Clément XI, le clergé 

janséniste se jeta ouvertement dans le schisme, en établissant 
le prétendu chapitre d'Utrecht et en lui attribuant une juri- 
diction vaine et imaginaire sur la mission hollandaise. Après. 
la mort de Codde, arrivée le 11 novembre 1710, le pseudo- 

chapitre songea bientôt à créer, dans la ville d'Amersfoort, 
un séminaire janséniste (2). Pour le doter on commença par 

intercepter les revenus des fondations destinées au collége 
de la Haute-Colline, à Louvain; ce qui d'ailleurs était chose 
facile, parce que les proviseurs de ce collége faisaient partie 
du clergé schismatique. Pendant les derniéres années que 
Verschueren fut à la tête de la Haut : Colline,il ne recevait plus 
que des sommes minimes et à peine suffisantes pour entre- 
tenir un trés petit nombre d'élèves. Après sa mort, les 
proviseurs décidèrent de vendre publiquement le collège, 

» moribus, etsi scientia cemmendatum, nisi Alticollensi ferula eruditum, 

« sanctis ordinibus insignire. . Hac lege nec exempti fuere alumni 

« Romani collegii Urbani de Propaganda Fide; cujus sanotissimam 
» disciplinam decessor Coddei Neercasselius et Coddeus ipse (anno 1686) 

» praedicarant. « De Petro Codde, p. 89 et sq. 
(1) De Petro Codde, p. 31. 
(3) Ce séminaire s'ouvrit en 1732. 

HI. 35 
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pour appliquer, au séminaire d'Amersfoort, la sommé qui en 
reviendrait. La vente fut annoncée par des affiches placardées 

.Sur la porte du collège. Le vicaire apostolique Jean Van 
Bylevelt, qui, chargé de la mission hollandaise par le pape 
Clément XI le 2 octobre 1717, avait été expulsé de la Hol- 
lande peu de temps aprés, protesta énergiquement contre la 
vente, et en obtint le sursis, grâce aux promptes démarches 
faites, sur sa demande auprés du marquis de Prié, vice-gou- 
verneur des Pays-Bas autrichiens, par Joseph Spinelli, inter- 
nonce du Saint-Siége à la cour de. Bruxelles. La direction du 
collége fut alors confiée à un adminisirateur nommé par 

l'internonce et confirmé par le Conseil du Brabant. 

LIT, JgAN BaPrisTE CREMERS, de Bruxelles, licencié en théo- 

logie depuis le 20 octobre 1741, devint administrateur du 
collége au mois d'octobre 1723. Les jansénistes d'Utrecht ne 
tardérent pas à s'opposer vivement à la nomination de Cre- 
mers, et cherchérent par tous les moyens à la faire invalider. 
Ils recourunent aux États de Hollande, qui, par l'intermé- 
diaire de De Pesser, leur ministre à la eour de Bruxelles, 
obtinrent que l'affaire fût déférée au conseil privé; celui-ci, 
aprés quatre années, prononga sa sentence, par laquelle il 
confirmait Cremers dans sa charge, et nommait proviseurs 
du collège les professeurs Noël Du Bois, docteur en théolo- 
gie, et Laurent Hacquius, docteur és droits. 

Cremers dirigea le collège jusqu'au 8 juin 1733, époque à 
laquelle il alla se fixer à Malines pour y desservir un cano- 
nieat de la fondation Zellaer, auquel il àvait été promu en 

- vertu du privilège de nominations que possédait l'Université. 
Il mourut dans cette ville le 12 avril 1772. 

L'administration de Cremers fut pénible et difficile. Grâce 
à la protection que leur accordaient les États-Généraux, les 
jansénistes d'Utrecht continuaient à administrer les biens du 

. eollége de la Haute-Colline, presque tous situés en Hollande, 

et en appliquaient les revenus au séminaire d'Amersfoort. 
Cremers se vit obligé de faire appel à la générosité des per- 
sonnes charitables et d'aller frapper à toutes les portes ; car, 
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des anciennes fondations deux seulement, celles de Nicolas 
Collaert et de Nicolas-François Van Geffen, avaient été con- 
servés, parce que les biens sur lesquels elles étaient hypo- 
théquées, étaient situés en Belgique. | 

IV. JEAN-ANTOINE Joostens, né à Malines le 9 avril 1703 (1), 
fut nommé administrateur du collège de la Haute-Colline le 
8 juin 1733, et installé le 15 juin suivant. Après avoir achevé 
ses études de théologie à Louvain, au collège d'Arras, et 
reçu la prétrise en juin 1727, il prit le grade de licencié en 
théologie, le 24 octobre 1729, et obtint, quelque temps aprés, 
un canonicat à l'église collégiale de Saint-Jacques, à Louvain, 
en vertu du privilège de nomination qui compétait à l'Uni- 
versité. Il fit reconstruire la partie du collège qui touche à 
l'ancien hótel de la famille Van 't Sestich, ainsi que le petit 
bátiment qui relie, le long de la rue de Namur, cet hótel à la 
porte d'entrée du collège. Joostens mourut dans son collège, 
le 31 décembre 1753, un peu avant minuit. Son corps fut 
enterré en l'église de Saint-Jacques, dans la chapelle dédiée 
à saint Hubert. 

V. CHRÉTIEN-FRaNÇoIs TERSWAEK, né à Rotterdam le 20 août 
1725, remplaca Joostens le 9 janvier 1754, et dirigea le col- 
lége jusqu'au moment de sa mort, arrivée le. 5 juin 1784. 
Il étudia les humanités chez les péres Jésuites à Anvers, la 

(1) 11 était le fils d'Antoine-Frangois, natif de Termonde, surinten- 

dant des établissements de charité de la ville de Malines. 8a mère, 
Suzanne Hillema, appartenait à une famille d'origine frisonne qui, à 

l'époque des troubles religieux, vint se fixer à Malines pour sauver la 
liberté de sa foi. Elle était économe ou mére temporelle du couvent des 
Capucins à Malines. Au conrmencement du xvirre siècle, dans un moment 
d'effervescenceepü la populace malinoise était sur le point d'entrer en 
lutte aveo les troupes de la garnison, elle se jeta au milieu de la mélée 
et, avec l'aide des péres Capucins, distribuant elle-méme de l'argent et 

pronouçant des paroles de paix, elle rendit inutile l'emploi de la force 
armée. Sa conduite intrépide lui valut, de la part du Grand Conseil, un 

certificat des plus élogieux conservé encore aujourd'hui dans les archives 
de ses descendants, 
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rhétorique et la dialectique au collége de la Trés-Sainte 
Trinité à Louvain, et la philosophie à la pédagogie du Porc. 
En 1745, il obtint la 3° place à la promotion générale de la 
faculté des arts. Il s'appliqua à la théologie comme élève 
du collége de Hollande, et prit le grade de bachelier en cette 
science. Il retourna ensuite dans sa patrie, oü il fut quelque 
temps secrétaire et coadjuteur du doyen Van der Valck, à 
La Haye. Le 19 juin 1751, il fut nommé professeur de philo- 
sophie à la pédagogie du Porc, et passa la licence en théo- 
lohie le 20 juin de l'a:née suivante. Un peu plus tard, la 
faculté des arts lui couféra, en vertu de son privilége de 
nominations, une prébende canoniale de la cathédrale de 
Saint-Donatien, à Bruges; mais il n'alla jamais desservir en 
personne ce bénéfice. Il devint ensuite successivement pro- 
fesseur de morale et de catéchisme, docteur en théologie 
(3 août 1756) et professeur primaire. À deux reprises, il fut 
élu recteur magnifique de l'Université. On a de lui un dis- 
cours latin prononcé, à Bruxelles, à l’occasion du jubilé cé 
lébré en l'honneur du Saint-Sacrement de Miracle en 17770, et 
deux oraisons funébres, également en latin, l'une de l'arche- 
véque de Damas, nonce apostolique, et l'autre de l'empereur 
Francois I. 

Terswaek eut à soutenir un nouveau procés avec les 
schismatiques de la petite-église d'Utrecht. Au mois de 
juin 1752, lorsque Joostens était encore président, les jan- 
sénistes avaient obtenu, du gouverneur des Pays-Bas Autri- 
chiens le prince Charles- Alexandre de Lorraine, à force 
d'instances appuyées par les Etats de Hollande, l'autorisation 
d'introduire de nouveau, devant le Conseil du Brabant, l'af- 

faire du collège de la Haute-Colline. Mais ils furent déboutés. 
de leur demande par un arrêt en date du 31 janvier 1156; le 
conseil décida qu'ils n'avaient aucun droit sur le collège ou 
sur ses biens, et leur ordonna de restituer à l'administration 

actuelle tous les revenus, livres de recettes et de dépenses, 
etc., des anciennes fondations (1). On comprend aisément 

(1) « Senatus Brabantinus, interveniente officio fiscali, decreto pridie 
» kal. februarii 1756 lato, pronuntiavit nihil iis (Ultrajectinis) juris in 
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qu'il ne fut tenu aucun compte de cette dernière injonction. 
Le président Terswaek fit construire, en 1755, la partie 

méridionale du collège ainsi que l'édifice qui relie, le long 
de la rue de Namur, la porte d’entrée à l’emplacement de 
l'ancienne porte de Saint-Quentin. 

VI. Jean-Josepx-Husert LEEMPUT, de Rotterdam, fut nommé 

président le 3 aoüt 1782, et installé le 13 du méme mois. 
Depuis la mort de Terswaek, la direction du collège avait 
été confiée provisoirement à l'économe ou procureur Nicolas 
Rombauts. Leemput étudia la philosophie à la pédagogie du 
Pore, et obtint la 2* place à la promotion de 1768. Aprés 
avoir achevé son cours de théologie, il enseigna cette science 

au collège de Hollande depuis le mois de janvier 1774, et 
prit le grade de licencié en théologie le 6 décembre de la 
méme année. Au mois de juillet 1776, il devint président du 
petit collège du Saint-Esprit, et fut solennellement promu 
au doctorat en théologie le 22 août 1780. Chargé du cours 
de grec au collège des Trois-Langues le 8 juillet 1782 (1) 
il échangea, un mois plus tard, la présidence du petit col- 

lège avec celle du collège de Hollande. En 1790, il résigna 
tous les emplois qu’il occupait à Louvain pour aller se fixer 
à Renaix, où il avait été élu doyen du chapitre depuis le mois 
d'octobre 1787. Aprés l'extinction du chapitre de Renaix, 
Leemput devint professeur à l'école centrale de Gand, et 
mourut dans cette ville en 1802. 

VII. Nicoas RomBauTs, d'Oosterhout, qui avait eu la direc- 
tion provisoire du collège aprés la mort du président Ter- 
swaek, succéda, en 1790, à Leemput, comme président du 

» dictum collegium ejusve bona competere, iussitque ea omnia, et fun- 

- » dationum proventus, rationes in chartis descriptas, libros manuales, ut 
» vocant, aliaque omnia ad id spectantia, cuin juribus et emolumentis 
s quibusvis restitui, « 

(1) Voyez, sur l'enseignement de Leemput au collège des Trois- 
Langues, le savant Mémoire sur ce collège de M. le professeur F. Nève, 
p. 223-295. | 
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collège de la Haute-Colline. Il avait fait son cours de philo- 
sophie à la pédagogie du Château et obtenu la 38° place à la 
promotion de 1760. Aprés avoir étudié la théologie au grand 
collége du Saint-Esprit et pris le grade de bachelier formel, 
il devint procureur ou économe de la Haute-Colline, et rem- 
plit ces fonctions jusqu'au moment de sa nomination de pré- 
sident du méme établissement. Le nonce apostolique de 
Bruxelles le désigna aussi comme examinateur des théolo- 
giens qui se destinaient aux missions hollandaises. 1] dirigea 
la Haute-Colline jusqu'à la dispersion de l'Université en 1797. 
Il retourna alors dans son village natal, où il mourut le 8 
février 1804. 

III. Fondations boursières du collège de la Haute-Colline. 
Le collège de la Haute-Colline, dont les ressources primi- 

tives furent presque entièrement perdues par les malversa- 
tions des jansénistes d'Utrecht, obtint quelques nouvelles 

. fondations de bourses aprés que le gouvernement des Pays- 
Bas autrichiens se fut chargé de la haute direction de l'éta- 
blissement. C'est ainsi, par exemple, que le président Joos- 
tens légua au collége une somme de 3,000 florins, destinée 
à fonder, en faveur d'un théologien originaire de la Hollande, 
une bourse dont il nomma collateurs le président et les 
proviseurs du collége. Le président Terswaek y lit également 
une fondation. Au moment de la suppression de l'Univgrsité, 
les revenus de la Haute-Colline s'élevaient à 2,813 florins 
12 sols et 1 denier. 

État actuel des revenus des fondations annexées autrefois 
au collège de la Haute-Colline (1). 

_ Fondations administrées par le bureau du séminaire de Malines. 
Fondateurs. Revenus. 

Frs Ces 
1. Geffen (Nicolas-François Van) . . . . . . 1926 05 
2. Terswaek (Chrétien-François) . . . . . . 65 35 
3. Vosmeer (Sasbold), fondateur du collège. . . 2689 94 

(1) Dans ce tableau nous indiquons les revenus actuels des anciennes 
fondations d’après le compte de l'année scolaire 1879-1880. 
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IV. Note complémentaire pour l'histoire du collège 
de la Haute-Colline. 

Aprés la suppression de l'Université en 1797, les bâti- 
ments de la Haute-Colline furent saisis et confisqués par 
ordre de la République francaise. Le gouvernement impérial 
de France les donna, en 1805, à la ville de Louvain, qui y 
installa la sous-préfecture et plus tard le commissariat de 

district. En 1835, on y transféra le collège communal d'hu- 
manités. Par une convention conclue, à la date du 14 août 
1837, entre l'administration communale de Louvain et l'Uni- 

versité catholique, celle-ci obtint l'usage des bâtiments de la 
Haute-Colline pour y organiser un cours complet d'humani- 
tés. Le collége s'ouvrit, sous la direction de l'Université, au 

mois d'octobre 1838, et ne cessa de produire les plus beaux 
résultats jusqu'au mois de septembre 1850. A cette époque 
l'administration communale fit la reprise du local pour y 
établir, sous sa directiou, un collège d'humanités et 
d'études professionnelles, dont l'ouverture eut lieu le 14 oc- 
tobre 1850. Depuis 1881, l'établissement porte le titre d'a- 
thénée royal. 

Voyez, sur le collège de la Hante-Colline dirigé par l'Uni- 
versité catholique, l'Annuaire de l'Université catholique, 1851, 

pp. 217-936. 



81. CoLLÈGE DES VÉTÉRANS. 

Ce collège, situé dans la ruo Saint-Michel, est 
actuellement occupé par la pédagogie des étudiants en 
médecine et en sciences, nommée collège de Marie- 
Thérèse. Par décret du 25 novembre 1778, l'impéra- 
trice Marie-Thérèse affecta, à l'établissement d'un sé- 
minaire de théologie, les bátiments occupés par les 
péres Jésuites jusqu'au moment de la suppression de 
la Compagnie. Comme on le sait, cette suppression fut 
faite par un bref du pape Clément XIV en date du 
2] juillet 1773, — bref rendu exécutoire dans les 
Pays-Bas Autrichiens par décret du 20 septembre sui- 
vant. La nouvelle institution reçut le nom de collège 
des vélérans, parce qu'on n'y admettait que des étu. 
diants en théologie ayant terminé les cinq ou sept 
années de jouissance de leurs bourses et sur le point 
d'entrer dans le saint ministére paroissial. 

|. SEMINARIUM REGIUM ALIAS COLLEGIUM VETERANORUM. 

Seminarium hoc regium, alias collegium theologis veteranis 

pastorali officio aptandis, auspiciis augustissimae imperatricis 
Mariae Theresiae per decretum 95 novembris 17178 erectum 

fuit in aedibus conventus patrum Societatis Jesu extinctae 
anno 1773 per bullam Clementis XIV, pontificis, de data 

21 julii, executioni mandatam in Belgio Austriaco 20 sep- 
tembris 1773. 

Per decretum concilii privati datum Bruxellis die 9 decem- 
bris 1778 uominatio praesidis spectat ad facultatem theolo- 
gicam. Primus praeses institutus mox fuit dominus Josephus 
Franciscus Engelbertus Werbrouck, tunc sacrae theologiae 
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licentiatus, dein doctor sacrae theologiae renuntiatus 20 fe- 
bruarii 1781. 

Ecclesia parochialis divi Michaélis, quae erat in veteri seu 
interiori porta Thenensi, eo tempore ruinam minabatur ; 
quapropter saneti Michaelis parochia translata est ad eccle- 
siam eorumdem patrum Societatis Jesu. Cujus parochiae 
pastor tunc erat Joannes Josephus Bettens, praeses collegii 

Hovii vulgo Patrimonii Christi; qui literis patentibus gu- 
bernii Austriaci de mense januario 1782 promotus fuit ad 
canonicatum in cathedrali Brugensi. Quo discedente mense 
septembri 1782, constitutus fuit hujus divi Michaélis paro- 
chiae deservitor dominus Petrus Van der Zype, ejusdem pa- 
rochiae vicepastor. Qui Petrus facetus est anno 1783 pastor 
in Sichem ; ubi obiit 22 martii 1810, aetatis anno 63°, pasto- 
ratus vero 26°. 

Interea inter gubernium Austriacum et facultatem sacrae 

theologiae actum fuit de uniendo pastoratu sancti Michaélis 
praesidentiae hujus collegii veteranorum, atque tandem per- 

fecta fuit haec unio literis archiepiscopi Mechliniensis de 
data 7 augusti 1783 sub certis conditionibus; quarum prima 
est, quod capitulum sancti Petri resignet omne jus, quod 
habebat ad nominandum ad dictum pastoratum (reservata 
institutione, quae eidem capitulo competit) sacrae theologiae 
facultati. Haec autem unio et resignatio approbatae fuerunt 
per officialem et judicem synodalem archiepiscopi Mechli- 
niensis decreto lato Bruxellis 23 decembris 1783. Adeoque 
eximius dominus Werbrouck, nominatus a facultate sacrae 
theologiae ad dictum pastoratum, die 7 februarii 1784 in 
possessionem missus est. 

Ex quo dominus Werbrouck factus est collegii hujus prae- 
ses, coepit aedificia ad usum collegii instaurare et adaptare ; 
quae vero erant aedificia juxta plateam dictam de Cattestraet 
(hodie rue de Bériot) in domos convertit, ut ex earum pro- 
ventibus bursas distribueret, aliaque onera collegii ferret. 
Portae collegii hanc imposuit inscriptionem, quae ibidem 
usque hodiedum legere est : SEMINARIUM REGIUM | THEOLOGIS 
VETERANIS PASTORALI OFFICIO | APTANDIS AUSPICIIS MARIAE THERESIAE 
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AUGUSTAE | JosEPHo [I CONREGENTE VII KAL. DEC. M. D. CCLXXVIIL | : 

ERECTUM Can. LOTARINGO BELG PRAEFECTO | GE. ADAMO STARHEM- 
BERGIO RERUM ADMINISTRO. 

IT. Praesides collegii regii veteranorum. 

[. Primus praeses JosePHus Franciscus ENGELBERTUS WER- 
BROUCK, Antverpiensis, sacrae theologiae licentiatus, col- 

legii Adriani VI, pontificis, lector, constitutus fuit praeses 

anno 1718 ad finem vergente. Fit sacrae theologiae doctor 
2U februarii 1781, et 7 februarii 1784 simul pastor sancti 
Michaélis. Nominatus fuit literis diei 2 februarii 1785 decanus 
cathedralis beatae Mariae Virginis Antverpiae, etc. Ánno 
1198, die 11 januarii, Antverpia deportatus in Galliam, inde 
mense novembri 1799 in exilium actus ultra Rhenum ad 
partes Ultrajectenses, obiit in pago de Ysselstein juxta Tra- 
jectum ultra Rhenum veterem die 21 novembris 1804, aetatis 
49 annorum, ex epidemica contagiosa febri, infirmis assis- 
tendo contraeta. 

II. Joannes AucusriNUS BERNARDUS VAN DER MoEmE, Meni- 

nensis, natus 17 junii 1756, anno 1776 in artibus e paedago- 
gio Porci 20%, inde sacrae theologiae alumnus in éollegio 
Adriani VI, pontificis, 5 julii 1785 sacrae theologiae licen- 
tiatus, a discessu eximii domini Werbrouck constitutus fuit 
administrator praesidentiae et deservitor parochiae; 1 ja- 
nuarii 1787 per facultatem theologicam electus est in prae- 
sidem et ad pastoratum nominatus, in possessionem vero 
missus 24 ejusdem mensis januarii 1787. Dein, extincta 
anno 1797 Universitate, sub regimine nationis Gallieae atque 
post novam, ut vocant, organisationem factam constitutus 
fuit anno 1803 pastor ad sanctum Sulpitium Diesthemii, et 
simul ejusdem districtus landdecanus. Inde anno 1814, circa 
festum sanctissimi Corporis Christi, fit pastor ad sanctum 
Gummarum Lyrae, et simul districtus Lyrani landdecanus, 
Obiit nocte inter 19 et 20 januarii 1824. 
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III. Fondations boursières. 

Il n'y avait aucune fondation particulière de bourses atta- 
chée au collége des vétéraus. 

IV. Note complémentaire pour l'histoire du collège 
des vétérans. 

À la suppression de l'Université en 1797, les bátiments du 
collège des vétérans ne furent pas aliéués par le prytanée 
frauçais de Saint-Cyr. En 1801, lorsque le collège du Pape 
fut converti en succursale de l'Hótel des Invalides de Paris, 
le commandant de cet établissement fut logé au collège des 
vétérans. Sous le gouvernement du roi Guillaume, il fut 
remis à l'Université de l'État; et depuis 1837 l'Université 
catholique y a installé, avec le nom de collège de Marie- 
Thérèse, la pédagogie pour les étudiants en médecine et eu 
sciences. 

Voici la série des présidents qui ont dirigé le nouvel 
établissement : 

1. E.-J. D&LrFonTRIE, professeur à la faculié de philosophie 
et lettres (1837 1860). 

9. T.-J. Lamy, professeur d'Écriture sainte et de langues 
orieutales, nommé le 28 janvier 1860. 



ADDITIONS. 

Page 31, ligne 4, ajoutez : Le collège du Saint Esprit, supprimé et 
fermé en octobre ou novembre 1786, fut réouvert le 28 juin 1787. 
Voyez Van DE VELDE, Synopsis monumentorum, lll, p. 1096 
et sv. 

Page 59, ligne 9, ajoutez : L'acte de fondation de la bourse de Bertrand 
Fontaine, du 10 et 15 décembre 1766, a été publié par BRück, 
Fondations de bourses d'études instituées en faveur de Luxem- 
bougeois, Luxembourg, 1882; in-So; p. S08. 

P.ge 59, ligne 28, ajoutez : L'acte de fondation sc trouve dans Baück, 
Fondations de bourses en faveur de Luxembourgeois, p. 844. 

Page 100, ligne 5, ajoutez : Egbert Spitholdius fouda une bourse de 
103 florins au petit college du Saint-Esprit, par acte passé devant 
l’échevinage de Louvain le 15 juillet 1610. 1l appelle à la jouis- 
sance de cette bourse, d'abord les jeunes gens natifs de Zutphen, 
ensuite les étudiants pauvres nés à Anvers. Archives de Notre- 
Dame, à Anvers. 

Page 122, ligne 27, ajoutez : L’acte de fondatiou du collège de Saint- 
Donatien a eté publié par Dg SCHREVEL, Histoire du séminaire 
de Bruges. 11, (Bruges, 1853), p. 71. 

Page 131, ligne 7, ajoutez : Jean de Bievene, agréé cumme président du 
collège de Saint-Donatien dans la séance de la faculté des arts du 
10 avril 1561, fut installé le 13 du méme mois. 

Page 154, ligne 2, ajoutez : La bibliothéque de l'Université de Louvain 
possède : J. Jacoror, Discours à l'occasion de l'installation de 
l'école normale d'enseignement universel pour l'armée, le 22 oc- 
tobre 1827. Louvain, De Pauw ; broch. in-8o de 16 pages. 

Page 158, ajoutez au bas de la page : On trouve un Status collegii Atre- 
batensis dans BRück, Fondations de bourses  instituées en 
faveur de Luxembourgeois, Luxembourg, 1882 ; iu-8v; p. 849. 

Page 162, ligne 20, ajoutez : Hermannus Damen testamento condito 
anno 1729 reliquit collegio Atrebatensi omnia sua bona ad auccur- 
rendum primae fundationi collegii, quae tunc erat insufficiens ad 
alendos suos bursarios. Unde hacc fundatio sdministratur eodem 
modo ac prima fundatio. Confer Bxück, Fondations, p. 852. 

Page 219, ajoutez : 16s. Joannes Franciscus Pooters, Autverpiensis, 
anno 1757 « paedagogio Falconis in artibus 2105, sacrae theolo- 
giae licentiatus, lector theologiae prius in abbatia sanctae Ger- 
truuis Lovanii, dein in hoc collegio pontificio; quod reliquit mense 
novembri 1775, petens urbem patriam, ubi obtinuerat eanonicatum 
capituli cathedralis. Postea actuarius capituli, examinator syno- 
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dalis ac rector virginum Apostolinarum. Obiit Antverpiae 18 ja. 
nuarii 1810, aetatis suae anno 82^, 

155, Petrus Simon Van Eupen, Antverpiensis, anno 1763 in 
artibus promotus 3315, sacrae theologiae licentiatus, videtur hic 
docuisse circa annum 1770. Vide Catalogum primorum, p. 110. 

15e. Josephus Benedictus De Maziere, ex Lyesele Furnensis, 
(postea sacrae theologiae doctor) sacrae theologiae licentiatus 
15 aprilis 1777, videtur hic docuisse ab anno 1777 usque ad finem 
mensis maji 1782. Confer Srars, Wekelüjks niewos, XV, p. 342. 

15d, Josephus Franciscus Engelbertus Werbrouck, postea 
primus praeses collegii veteranorum (vide supra, p. 550), docuit 
theologiam in collegio pontificio usque ad finem anni 1778. 

Page 213. ligne 6 : 18. Franciscus Matthaeus Van Cannaert, dictus de 
Hamale, Ant verpiensis, ...... sacrae theologiae licentiatus 20 mar- 
tii 1794, bic docuit theologiam usque ad suppressionem Univer- 
aitatis anno 1797. Obiit Antverpiae 20 novembris 1843. Videsis 
Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1844, p. 211. 

CORRECTIONS. 

Page 14. lignes 8 et 12 : Cortrel, Lisez : Cotrel. 
21, ligne 21 : ajoutez : XV, avant : 1578, HENRICUS GRAVIUS. 
97, » ]2:eng:t, lisez : dotat a se erectum 12 martii 1606. 
36, » 10: Joannes, lisez : Judocus. 
37, » 31: Cortrel, lisez : Cotrel. 
54. » O0: Lovaniensuum, Lisez : Lovaniensium. 
54, » 3929: 1673, lisez : 1679. 
60, » 11 : provinciale, ajoutez : du Brabant, 
61, » 15 : Cortrel, lisez : Cotrel. 
61, ^» 26 : Hamel, lisez : Humale. 
90, « 327: Gybels, lisez : Rutgerus Ghybels, postea rector 

domus Standonicae. Obiit mense novembri 1734. 
95, » 35 : factus collegii, lisez : factus 12 februarii collegii. 

119, ^» 25 : Cortrel, lisez : Cotrel. 
131, » 4: 18 aprilis, lisez : 13 aprilis. 
139, » 6: Van den Winckele, lisez : Van Winckele. 
224, ^ 34: Coi, lisez : Cui 
242, dernière ligne : 1878, lisez : 1879. 
261, » 8: publicas, Lisez : juridicas. 
281, s» 30: p. 232-234, lisez : p. 277 279. 
380, * 10 : Harlebeke, lisez : Harlebeke. 
471, » 94: 14 augusti, lisez : 14 augusti 1694. 
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